
DE 	 Página 1 de 347 

Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0101 

CONGRESO DE LA RE PUBLICA 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: OIOJOI 

CONGRESO DE LA REPUBLlCA 
SENADO GESTlON GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 HECURSOS CORRIENTIoS 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRieNTeS 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBliCO 

10 	 ReCURSOS CORRleNTIoS 


GASTOS GENERALES 


IMPUESTOS Y MULTAS 


10 	 HECUHSOS CORHILNTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 	 ReCURSOS CORRieNTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBliCO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS ReCURSOS DeL TeSORO 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 

96 PARLAMENTO LATINOAMERICANO 
(l.EY 83 DE 1988) 

10 RECUHSOS CORRIENTeS 

114 UNION INTERPARLAMENTARIA (LEY 
204/95) 

IJI 	 HeCURSOS CORRIENTES 

FORO INTERPARLAMENTARIO PARA 
LAS AMERICAS - PIPA (LEY 1096 DE 
2006) 

10 RCCUHSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 

43 

122 

SEGURO DE VIDA - SENADORES Y 
REPRESENTANTES (ART. 389 - LEY 5 DE 
1992) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

504,146,713,396 

432,446,713,396 

J 83,53 J ,833,396 

142,224,340,000 

100.340,000,000 

57,415,000,000 

57,415,000,000 

2,278,000,000 

2,278,000,000 

40,647,000,000 

40,647,000,000 

6,035,340,000 

6,035,340,000 

35,849,000,000 

35,849,000,000 

27 ,865,400,000 

364,000,000 

364,000,000 

27,501,400,000 

27,501,400,000 

13,442,093,396 

320,000,000 

320,000,000 

320,000,000 

320,000,000 

226,433,000 

226,433,000 

98,000,000 

98,000,000 

107,000,000 

107,000,000 

21,433,000 

21,433,000 

1,406,000,000 

1,406,000,000 

1,406,000,000 

1.406,000,000 

504,146,713,396 

432,446,713,396 

183,531,833,396 

142,224,340,000 

100,340,000,000 

57,415,000,000 

57,415,000.000 

2,278,000,000 

2,278,000,000 

40,647,000,000 

40,647,000,000 

6,035,340,000 

6,035,340,000 

35,849,000,000 

35,849,000,000 

27,865,400,000 

364,000,000 

364.000,000 

27,501.400,000 

27,501,400,000 

13,442,093,396 

320,000,000 

320,000,000 

320,000,000 

320,000,000 

226,433,000 

226,433,000 

98,000,000 

98,000,000 

107,000,000 

107,000.000 

21,433,000 

21,433,000 

1,406,000,000 

1,406,000,000 

1,406,000,000 

1,406,000,000 



DE 2 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO rOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTRAS TRANSFERENCIAS 11,489.660,396 JI Alí9,66fl,396 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 830,000,000 ~30,OOO,OOO 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 830,000,000 ~30,OOO,O()0 

10 RECURSOS CORRIENTES 830,000,000 100,000,000 

DESTINATARIOS DE lAS OTRAS 10,659,660,396 10,659,660,396 
TRANSFERE:-ICIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS, PREVIO 1 1l,659,660,396 10,659,660,396 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECUKSOS CORRIENTES 10,659,660,396 10,659,660,396 

UN!I)AD: 010102 

CAMARA DE REPRESENTANTES· 24g,914,~gO,00O 24N,914,SNO,OOO 
GESTlON GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 213,149,400,000 213, I 49.400,000 

SERVJCIOS PERSONALES ASOCIADOS 153.492,000,000 153,492.000,000 
NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 86.425,OOOJJO() 

RECURSOS CORRIENTES 86,425,000,000 1í6,425,!JIlO,1l00 

o PRIMA TECNICA 3,0 I 3.1)00,000 3,OI3,OIlO,OOO 

lO RECURSOS CORRieNTES 3,01"ooa,000 3,1J13,1I00,OIlO 

OTROS 64,054,OOO,OOIl 64,054,lIlH),OOO 

10 ReCURSOS CORRIENTES 64,054,000,000 64,(J54,OOIl,OOO 

° SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3.802,400,000 3,~()2,4()O,I]Il() 

10 RECURSOS CORRieNTES 3,802,400,000 3,802,400,000 

CONTRIl3UCIONES rNHERENTES ,A, LA 55,855,000,000 55,~55,OO(),()OO 

NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 55,B55,OOO,ooo 

GASTOS GENERALES 25,765,480,000 25,165,480,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 166,000,000 166.000,000 

10 CORRIENTES 166,000,000 IM,OOO,Ooo 

° ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25,599.480,000 25,599A80,OOO 

10 CORRIENTeS 25,599,480,0011 25,599,480,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,000,000,000 10,000,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 417,000,000 4'7,00IJ.I)1)0 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 417,000,000 417,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAl 417,000,000 417,1l01I,OOO 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 417,000,000 417,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREvrSION y , ,048,000,000 1,048,000,000 
SEGURIDAD SOCL'\L 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 1,048,000,000 1,048.II(jO.OOO 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

SEGURO DE SENADORES Y LOaS,I)OO,OOO 
REPRESENTANTES (ART 389 - LEY 

10 CORRIENTES ! ,fl48,OIJO,00O 1,048,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 8,535,000,000 8,S35,IlOO,IlOO 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,625,000,000 1,625,{)(lO,IlOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 1,625,000,000 1,625,IJOO,01J1J 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1,625,000,000 : ,625 ,000.1)00 

DESTINATARIOS DE lAS OTRAS 6,9 I 0,000,000 6,910,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

21 OTRAS TRANSFERENCIAS 6,9 J 0,000,000 6,9 I O,OOO,()(J(] 

lO RECURSOS CORRIENTES 6,910,000,000 6,910.000,000 



C. INVERSION 7 1,700,000,000 71,700,UOO,000 

UMDAD: 010101 

CONGRESO DE LA REPUIlLlCA 39,128,000,000 39,128,000,000 
SENADO GESTlON GENERAL 

113 MEJORAMIENTO Y 200,000,000 200,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 200,000,000 200,000,000 

113 10m 200,000,000 200,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 93,435,772 

IJ RECURSOS DEL CREDlTO EXTERNO 106,564,228 
PRLVIA AUTORIZACION 

121 CONSTRUCCION DE 545,000,000 545,000,000 
INfRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

121 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 545,000,000 545,000,000 

121 1000 10 I RESTAURACiÓN DE LAS 545,000,000 545,000,000 
DONDE FUNCIONAN 

LA GENERAL 
ADMINISTRA TIV A DEL SENADO V LA 
BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA 
REPUl3L1CA 

I1 omos RECURSOS DEL TESORO 254,6 I 2,478 254,612,478 

13 RECURSOS DLL CREDITO EXTeRNO 290,}87,522 290,387,522 
PREVIA AUTORIZACION 

223 ADQUISICION, PRODLJCClON y 34,H83,OOO,OOO 34,883,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
AD:.IINISTRATlVA 

2B 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 34,883,000,000 34,b83,OOO,OOO 

223 1000 APOVO A LA GESTION y PROGRAMA 2,000,000,000 2,000,000,000 
MODERNIZACION DEL SENADO DE 

LA REPUI3UCA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESOHO 934,357.719 934,357,719 

DLL CREDlTO EXTeRNO 1,065,642,281 1,065.642,281 
PREVIA AUTORIZACION 

223 1000 DOTACiÓN DE VEHÍCULOS PARA EL 19,887,303,705 
MEJORAMIENTO DE LAS 
CONDICIONES DE SEGURIDAD Y 
OPORTUNIDAD EN LOS 

DEL SENADO DE 

11 OTROS RECURSOS DLL TeSORO 19,887,303,705 19,887,303,705 

1000 755.000,000 755,000,000 
SISTEMA INTEGRADO DE 
DEL CONGRESO DE LA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 352,720,039 352,720,039 

13 RECURSOS Del CREDITO EXTERNO 402,279.961 402.279.961 
PRfoVIA AUTORIZAClON 

223 IODO ADECUACION y MODERNIZACION DE 12,240.696,295 12,240,696,295 

LAS INSTALACIO"ES FISICAS DEL 
SENADO DE LA REPUl3L1CA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,510,948,311 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 3,729,747,984 3,729,747,984 
PRlVIA AUTOR IZACION 

AMPLIACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEl 

DE 3 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUDP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 



DECRETO DE Página 4 de 347 

Continuación -c!ef AWeQ ~ll D2r~~g el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 ADMINISTRACION, ATENClON, 3,500,000,000 3,500,000,000 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3.500,000.000 3.500.000.000 

520 1000 IMPLANTACION DE ESTRATEGIAS DE 200.000.000 200.000.000 
INFORMACION ENTRE LA SOCIEDAD Y 
LA MESA DE NEGOCIACION EN EL 
MARCO DEL PROCESO DE PAZ A NIVEL 
NACIONAL E INTERNACIONAl. 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 93.435.772 93.435.772 

1] RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

106.564,228 10(,.564.228 

520 1000 FORTALECIMIENTO Y 
MODERNIZACiÓN DE LA 

].000,000.000 3.000.000.000 

PLATAFORMA TECNOLÓGI CA Y LA 
GESTiÓN DOCUMENTAL DEL SENADO 
DE LA REPUBlICA . , BOGOTÁ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.467.178,859 2.4(,7.178,859 

1] RECURSOS DEL CREDITO EXTeRNO 
PREVIA AUTOR IZACION 

5]2,821,141 5]2.821. 14 1 

520 1000 MODERNIZACiÓN Y OPTIMIZACiÓN 100,000.000 100.000.000 
DEL MODELO DE GESTiÓN DEL 
SENADO DE LA REPÚBLICA . BOGOTA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 46,717.886 46.717.886 

13 RECURSOS DEL CREOITO EXTERNO 53,282.114 53.282.1 14 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIAS 200.000.000 200.000.000 
DE PARTICIPACIÓN DE LA SOCIEDAD. 
EN LA ACTIVIDAD LEGISL AT IV A DEL 
SENADO DE LA REPÚBLI CA. A NIV EL 
NACIONAL·[PREVIO CONCEPTO DNPJ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 93.435.772 93.435.772 

13 RECURSOS Del CREDITO EXTeRNO 106.564.22 8 106.564.228 
PREVIA AUTORIZACION 

UNIDAD: 010102 

CAMARA DE REPRESENTANTES­ ]2,572,000,1100 32.572.000.000 
GESTlON GENERAL 

223 ADQUISICION, PRODUCClON y 32,572.000,000 32,572,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 32,572.000,000 32.572,000.000 

22] 1000 DOTACIÓN DE VEHíCULOS PARA EL 28,572,000,000 28,572,000.000 
MEJORAMIENTO DE LAS 
CONDICIONES DE SEGURIDAD Y 
OPORTUNIDAD EN LOS 
DESPLAZAM IE NTOS DE LA CÁMARA 
DE REPRESENTANTES 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 23 .9] 6.456.077 23.9]6.456.077 

I3 RECURSOS DEL CREDITO EXTeRNO 
PREVIA AU TORI ZACION 

4.635.543.923 4.635 ,543.923 

223 1000 AMPLIACiÓN Y ACTUALIZACiÓN TIC 
DE lA CÁMARA DE REPRESENTANTES 

4.000,000,000 4.000.000.000 

II OTROS RECURSOS DEL T"SORO 4.000.000.000 4.000.000.000 



DECRETO· DE Página 5 de 347 

ContinuaciÓ: d~:~e~o de~~~JJpor el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC ION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0201 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLlCA 

TOTAL PRESUPUESTO 238,378,284,762 238,378,284,762 

A. FUNCIONAMIENTO 155,937,290,000 155,937,290,000 

UN1I)AD : 020101 

GESTION GENERAL 155,937,290,000 155,937,290,000 

GASTOS DE PERSONAL S6,371.SI0,000 86,371 ,810,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 64,263.000,000 64.263,000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 28,263.000,000 28.263.000.000 

10 ReCUR SOS CORHI t::NTES 2S.263,000,000 28.263.000.000 

PRIMA TECNICA 9,296.000.000 9.296.000,000 

lO RECURSOS CORRIENTt::S 9,296.000.000 9.296,000,000 

OTROS 24 , 199,000,000 24.199.000,000 

10 Rt::CURSOS CORRIt::NTt::S 24,199.000,000 24,199,000,000 

o HORAS EXTRAS. DIAS fESTIVOS E 2.505,000,000 2,505.000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRI t::NTt::S 2,505.000.000 2,505.000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,532,810.000 4,532,810.000 

10 RECUHSOS CORR II:.NTt::S 4.532,S I0.000 4.532,810.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 17.576,000.000 17.576,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

lO RECUHSOS CORRIENTES 17 .576.000,000 17,576,000,000 

GASTOS GENERALES 40,Sn,480,000 40,872,4S0,000 

O IMPU ESTOS Y MULTAS 300,000.000 300,000,000 

10 RECURSOS CORR IENTt::S 300.000.000 300,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 40.572.480.000 40.571.480.000 

10 RECUHSOS CORR IENTeS 40.572,4S0,000 40.572.480,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2S,693,000,000 28,693,000,000 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 21.647.000.000 21,647,000,000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 21.647.000,000 2I,ó47.000.000 
DESARROL LAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

11 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES 20.432.000,000 20,432,000,000 
PARA LA PAZ : PROGRAMA 
DESMOVILIZA DOS 

lO RECURSOS COHRIt::NTt::S 20,432.000.000 20.432.000,000 

18 PLAN DE PROMOCION DE COLOMBIA 1.21 5.000.000 1.2 15,000,000 
EN EL EXTERIOR 

10 RECURSOS CORR IENTES 1.215.000,000 1,215.000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 423,000,000 423,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 423,000,000 423,000,000 

CUOTA DE AUDITAJ E CONTRANAL 423,000,000 423,000,000 

11 OHOS Rt::CUHSOS DEL TESORO 423,000,000 423,000.000 

1> OTRAS TRANSFERENCIAS 6.623,000,000 6,ó23,OOO,OOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 543.000.000 543,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 543,000,000 543,000,000 

10 RECURSOS CORlllENTES 543.000.000 543.000,000 



DECREbQr: ~¡ í ) 	 DE Página 6 de 347,"""_ U"'-f. ___ 2 so 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se "',,'UfJ1Ut;;:::'lV General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las f',,,,,,,,I,,,,,,n y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON - 2016 

CT." SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUB? PROY SPRY REC 	 PROPIOS 

113 

113 1000 

1000 

223 

223 IODO 

1000 

520 

1000 

1000 51 

520 1000 53 

1000 56 

520 1000 

DESTINATARIOS LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRlENTES 

20 	 OTRAS TRANSFERENCIAS ­
CONCEPTO DG?PN 

10 RECURSOS CORRIENTES 

69 	 TRANSFERENCIAS PARA LA 
ESTRATEGIA DE DIFUSION DE LA 
GESnON GUBERNAMENTAL PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL Y 
COMG'NITARIO 

10 RlóCURSOS CORRIENTES 

C. I;'iVERSION 

U;'ilDAD: 020JOI 

GESTION GENERAL 

MEJORAMIENTO Y 
MANTE;'iIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

INTERSUBSECTORIAL G081ERNO 

ADECUACiÓN Y MANTE:'-JIMIENTO DE 
LAS DE LA PRESIDENCIA DE LA 

13 	 RECURSOS OU CI{LOITO EXTER1'>O 
PREVIA AUTORIZAOON 

ADQUlSJCION, PRODUCCEON y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTR/\ TlVA 

INTERSU8SECTORIAL GOBIERNO 

INNOVACiÓN PARA MEJORAR LA 
INTEGRlDAD, DISPONIBILIDAD Y 

DE LA 
TlCS A NIVEL 

NACIONAL 

I1 	 OTROS RECURSOS DEL TESOR.O 

;\DMINISTRACION, ATENCJON, 
CONTROL y ORGANIZAClOr-; 
INSTITt:CIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO ACCION 
INTEGRAL CONTRA MINAS 
ANTIPERSONAL NACIONAL 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

15 DONACIONES 

DESARROLLO DE LA POLiTICA 
INTERSECTORJAL DE PREVENCiÓN DE 
KECLUT.A,MIENTO NIVEL NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

IMPLANTACiÓN DE PROGRM..,lAS 
ESPECIALES PARA LA PAZ, LEY 368197 

ACCIONES Y ACTIVIDADES DE PAZ. 
NACIONAL 

1I 	 omos RECURSOS DLL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTEHi'O 
I'I{EVIA AUTORIZACION 

FORTALECIMIEI'TO Y 
CONSOUDACION DE LA RESPUESTA 
ARTICULADA DEL ESTADO 
COLOMBIANO DDBH Y DIH. EN EL 
MARCO DE LA CONSTRUCCION DE 
UNA EN MATERIA 
NACIONAL 

II DEL TESORO 

6.08o,ono.ooo 

4.000,001l,000 

4.000.000,000 

2,OSo.00o.aoo 

2.080.000.000 

82,440,994,762 

82,440,994,762 

7,115,000,000 

7,IIS.DOO.UOO 

7.115,000.000 

10,339.562,226 

10,339.562.226 

64,986.432,536 

63.608,132.536 

3.506,043,407 

500,000,000 

3.006,043.407 

173,040.000 

173,040.000 

25,613A5H,429 

2,640,265,601 

22.973.192.828 

1,000,428,700 

1.000,428,700 

("O~O.OO().()11Il 

4,()OO.OOO.OOO 

4.1100.000,000 

2.()~0.000,IlOO 

2.0KO.OOO.OOO 

82,440,994,762 

82,440,994,762 

7,115,000,000 

7.IIS,IlOI).()[JO 

IS,OOO,OOO 

7.115,000.000 

10,339,562.226 

10.339.562.226 

111.339..%2.226 

10.339.562,226 

64,986.432,536 

63,(j08.132,536 

3.506.043,407 

Sllo,ooo.noo 

3,006.043,407 

: Tl.040.000 

I 73.040.()()() 

1,000,42\'5,700 

I.000,42S.700 



DE Página 7 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUElC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTA L

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 1000 64 FORTALEC IMIENTO Y 2.085,082.000 2.085,082.000 
SOSTENIBILlDAD DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCION ALES Y 
TERRITORIALES PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA POLiTICA DE 
ACCiÓN INTEGRAL CONTRA MINAS 
ANTIPERSONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TeSORO 2.085.082.000 2.085.082.000 

520 1000 65 FORTA LECIMIENTO DEL 232.780,000 232.780.000 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
NACIONAL DE JUVENTUD 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 232.780.000 232.780.000 

520 1000 66 IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIAS 27.060.000.000 27.060.000.000 
EN FAVOR DE LA PRIMERA INFANCIA 

11 OTROS I{ LCURSOS DEL TESORO 27.060.000.000 27.060.000.000 

520 1000 67 DESARROLLO DE LAS ESTRATEGIAS 937.300.000 937.300.000 
DE LA POLiTlCA PUBLICA INTEGRAL 
ANTlCORRUPCIÓN 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 937,300.000 937.300.000 

520 11100 68 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 3.000.000.000 3.000.000.000 
DOCUMENTAL DEL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA I'RESIDENCl A 
DE LA REPUBLlCA - DAPRE EN .. 
BOGOTÁ 

13 RECURSOS DLl CRmlTO EXTORNO 3.000.000.000 3.000.000,000 
PRtVIA AUTORIZACION 

520 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 800 .000.000 800.000.000 
SOCIAL 

510 1500 15 IMPLEMENTACiÓN DE ESTRA TEGIAS 800 .000.000 800.000,000 
DE ASISTENCIA TECNICA PARA EL 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
EN ASUNTOS DE GENERO A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS Dtl TESORO 800 .000.000 800.000 .000 

520 1504 ATENCION DE LA FAMILIA . PRIMERA 578.300.000 578.300.000 
INfA NC IA. NIÑE Z. ADOLESCENCIA Y 
JUVENTUD 

520 1504 IMPLEME NTACION ESTRATEGI AS 578.300.000 578.300,000 
DIRIGIDAS A DESARROLLAR Y 
fORTALECER LAS INICIATIVAS 
SOCIALES DE LOS Y LA JOVENES A 
NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS Del TESORO 578.300.000 578.300.000 

SECCION: 0209 

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA. APC - COLOMRIA 

TOTAL PRESUPUESTO 38,917,855.176 27,3 I 8, I 75,000 66,236.030,176 

A. FUNCIONAMIENTO 27,256,146,000 27.256, I 46,000 

GASTOS DE PERSONAL 8,66 I ,290,000 8,66 I ,290,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOC IADOS 5.886,000.000 5.886.000.000 
A NOM IN A 

SUELDOS DE PERSO NA L DE NOM INA 4.054.000.000 4.054.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,054.000.000 4.054.000.000 

PHIMA TECNICA 681,000,000 681.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES (,81.000.000 68 1.000.000 

OTROS 1.080.000.000 1.080.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES I.OSO,OOO,OOO 1.080.000,000 

O HORA S EXTRAS, OlAS fESTIVOS E 71.000.000 71.000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRI ENTES 71.000.000 71.000,000 

o SE RVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 734.290.000 734.290.000 

10 RECURSOS CO RHIENTES 734.290.000 734.290,000 



DECRE· DE Página 8 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRE SUPU ESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIO S 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2,041,000,000 2.1141.0110,0110 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,041,000,000 2.041.000,000 

GASTOS GENERALES 2,875,856,000 2,H7"H%,000 

O ADQU ISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,875,856,000 2,875.856.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,875,856,000 2,~75,856.01l0 

TRAN SFERENCIAS CORRJENTES 15,7 19,000,000 15,719,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 74,000,000 74,000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 74,000,000 74.000,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 74,000,000 74.0011,000 

11 OTROS RECUI\SOS DEL TESORO 74,000,000 74.000.000 

TRANSfERENCIAS AL EXTERIOR 15,645,000,000 15.645 .000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS AL 15 ,64 5,000,000 15.645.000.000 
EXTERIOR 

FONDO DE COOPERACION y 15 ,645,000.000 15.645.000.000 
ASISTENCIA INTERNACIONAL (LEY 
318DE1996) 

10 RECURSOS CORRIENTES 15 ,645,000,000 15,645,000.000 

C. INVERSION 11,661,709,176 27 ,318,175,000 38.9H,HH4,176 

223 ADQUISlCION, PRODUCCJON y 1,032,709.176 1,032.709.176 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,032,709,176 1,032,709, I 76 

223 1000 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 1,032,709.176 1,032.709, I 76 
INFORMACiÓN DE LA COOPERACiÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA 

10 RECU RSOS CORR lENTES 1,032.709,176 1.(132.7119,176 

S4U COORDINACION, ADMINISTRACION, 10,629,000,000 27.318,175,000 37,947,175,000 
PROMOClON YIO SEGUIMIENTO DE 
COOPERACJON TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

540 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 10,629,000,000 27,318,175,000 37,947.175.000 

540 1000 ADMINISTRACiÓN DE RECURSOS DE 1,030,000,000 1,0311,0011.000 
COOPERACiÓN TECNICA Y 
FINANCIERA NO REEMBOLSABLE 
PARA EL fORTALECIMIENTO DE LA 
OfERTA DE COOPERACiÓN DE 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,030,000 ,000 1.1130,000,000 

540 1000 !3 ADMINISTRAClON DE RECURSOS DE 7.102,725.500 7.102,725,500 
COOI'ERACION INTERNACIONAL A 
NIVEL NACIONAL 

25 OONACIONES 7.102.725.5 00 7. 102,725 .500 

540 1000 14 DISTRlBUCION DE APROPIAClON A 20.2 15.449.500 20.2 15.449 .500 
ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL 
PARA INCORl'ORAR LA COOPERACION 
INTERNACIONAL NO REEMBOLSABLE 
NACIONAL - DISTRlB UCION PREVIO 
CONCEPTO DNP 

25 DONACIONES 20,2 15,449.500 20.215,449,500 

540 1000 15 APOYO CON RECURSOS DE 9,599.000.000 9,599,000,000 
CONTRAPARTIDA NACIONAL A 
PROYECTOS fiNANCIADOS CON 
COOPERACION INTERNACIONAL NO 
REEMBOLSABLE A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORHIENTES 9,599 .000.0011 9, 599,0110.000 



DE 	 Página 9 de 347 
2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0211 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

TOTAL PRESUPUESTO 84,025,966,026 

A. FUNCIONAMIENTO 	 81,755,663,000 

GASTOS DE PERSONAL 9,613,520,000 


SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 5.510,000,000 

A NOMINA 


SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,933,000,000 

10 RECURSOS CORRIH,TcS 3,933.000,000 

PRIMA TECNICA 478,000,000 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 478,000,000 

OTROS 1,068,000,000 

1O ReCURSOS CORRIENTES 1,068.000,000 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 31.000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS COI{RII,NTtS 31.000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,246,520,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 2,246,520,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,857,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

1O 	 RECURSOS CORRieNTeS 1,857,000,000 

GASTOS GENERALES 4,072,143,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 6,000,000 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 6,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SER VICIOS 4,066,143,000 

10 	 RLCURSOS CORRIENTES 4.066,143,000 

TRA"SFERENCIAS CORRIENTES 68,070,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 67,792,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 67,792,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 164,000,000 

II OTROS l¡tCURSOS DtL TESORO 164,000,000 

ATENCION DE DESASTRES Y 67,628,000,000 
EMERGENCIAS EN EL TERRITORIO 
NACIONAL - FONDO NACIONAL DE 
GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,982,000,000 

14 	 PReSTAMOS DeSTINACIÓN 61.646,000,000 
eSPtCIFlCA 

OTRAS TRANSFERENCIAS 278,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 278,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 278,000,000 

III HECURSOS CORRieNTeS 27 8,000,000 

84,025,966,026 

81,755,663,000 

9,613,520,000 

5,5 I 0,000,000 

3,933,000,000 

J,933 ,000,000 

478,000,000 

478,000,000 

1,068,000,000 

1,068,000,000 

31,000,000 

31,000,000 

2,246,520,000 

2,246,520.000 

1,857,000,000 

1,857,000,000 

4,072,143,000 

6.000,()OO 

6.000,01l0 

4,066.143,000 

4,066.143,000 

68,070,000,000 

67,792,000,000 

67,792,000,000 

164,000,000 

164.000,000 

67,628,000,000 

5,982,000,000 

61.646,000,01l0 

278,000,000 

278,000,000 

278,000,000 

278,000,000 



DECR§TQ¡ Ll U 	 DE Página 10 de 34725 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA sunc OOJG ORO 	 APORTE RECURSOS 
roTALSUB? PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 	 2,270,303,026 2,270,303.026 

223 	 AOQUISICJON. PRODUCCION y 279,476.020 279,476.020 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1001 	 PREVENCiÓN Y ATENCiÓN DE 279,476,020 279,476,020 
EMERGENCIAS 

223 1001 	 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 279,476,020 
NACIONAL DE INFORMACIOl' PARA LA 
GESTION DEL RiESGO DE DESASTRES, , 
NACIONc\L 

1I OTROS RECURSOS DEL TIo50KO 279.476,020 	 279.476.020 

310 	 DIVULGAC10N. ASISTENCIA 1.506,464,744 1.506.464,144 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1403 	 DESARROLLO TERRITORIAL I,SOó.464,744 :506.464,744 

310 1403 	 ,\SISTENCIA TENICA LAS 1.S06.464,744 ;.506,464,744 
ENTIDADES TERRlTORlALES EN 
IMPLEMENTAClON DE LOS 
COMPONENTES DEL SNGRD 
ACUERDO A LA LEY 1523 DE 
NACIONAL 

II OTROS HECURSOS DEL TESORO 1,506,464,744 	 1,506,464,744 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 484,362,262 484,362,262 
DEL RECURSO HUMANO 

ATENClON A POBLACION 4g4,J62,262 4S4,362.162 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

320 	 FORTALECIMIENTO DE rOLíTlCAS E 484.J62,262 484.362,262 
INSTRUMENTOS 
SISTEMA NACIONAL DE DEL 
RIESGO DE DES,\STRES -SNGRD·DE 
COLOMflIA, NACIONAL· PREVIO 
CONCEPTO DNP 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION: 0212 

AGENCIA COLOMBIAi\'A PARA LA REINTEGRACiÓN DE PERSONAS Y GRUPOS ALZADOS El'; ARMAS 

TOTAL PRESUPUESTO 142,096.710,000 	 142.096,710,000 

A, FUNCIONAMIENTO 138.905,770,000 	 138.905.770.000 

GASTOS DE PERSOl\AL 3! .088,080.000 	 31,088.080,000 

o 	 SERVICIOS PERSOi\'ALES ASOCIADOS 22,1 5 I,ono,ooa 22,151,000,0110 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMI"iA 16381,000,000 	 16,381,000,000 

10 RECURSOS CORHIl'NHS 16.381,000,000 	 16,]g I ,000,000 

PRIMA TECNICA 	 1,150,000,000 1,ISO,a(lO,oon 

10 RECUK.SOS COHIUENTES 1,150,oon,oon 	 1,150,000,000 

OTROS 	 4,447,000,000 4,447.000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 4,447,000,000 	 4,447,000,000 

o 	 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 173,000,000 17J,OilO,OOO 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO RECUKSOS CORRIENTES I7J.OOO,OOO 	 173.000,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,517,OSO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 1,5: 7,omooo 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A 7,420,000,000 7,420,000,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,420,000,000 	 7,420,000,000 

GASTOS GENERALES 7.990,199,000 	 7,990,199,000 

o 	 IMPUESTOS y MULTAS 309,000 J09,QO() 

10 ReCURSOS CORRIENTES 309,000 	 309,000 



DE Página 11 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 7,989,890,000 7,989,890,000 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 7,989,890,000 7,989,890,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 99,827,491,000 99,827,491,000 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 99,601,491.000 99,60 I ,491.000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 99,601,491,000 99,601,491,000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

28 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES 99,601,491,000 99,60 I ,491 ,000 
PARA LA PAZ: PROGRAMA DE 
REINTEGRACION SOCIAL y 
ECONOMICA 

10 RECURSOS CORRIENTeS 99,601,491,000 99,601,491,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 226,000,000 226,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 226,000,000 226,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 226,000,000 226,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 226,000,000 226,000,000 

C. INVERSION 3, I 90,940,000 3, I 90,940,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 3,190,940,000 3,190,940,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
AOMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3,190,940,000 " 190,940,000 

520 1000 IMPLEMENTACiÓN MODELO DE 3,190,940,000 3,190,940,000 
REINTEGRACION COMUNITARIA y 
ACCIONES DE PREVENCION DEL 
RECLUTAMIENTO COMUNIDADES 
RECEPTORAS DE POBLACION EN 
PROCESO DE REINTEGRACION 
NACIONAL 

II OTROS RIóCURSOS DEL TeSORO 3,190,940,000 3,190,940,000 

SECCION: 0213 

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILlO BARCO VARGAS 

TOTAL PRESUPUESTO 4,691.960,000 12,311,793,566 17,003,753,566 

A, FUNCIONAMIENTO 4,691,960,000 4,691,960,000 

GASTOS DE PERSONAL 3,951,300,000 3,951.300,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,331,000,000 2,331,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,334,000,000 1,334,000,000 

10 RECURSOS COIlliIENTES 1,334,000,000 1,334,000,000 

PRIMA TECNICA 354,000,000 354,000,000 

10 ReCURSOS CORRIIóNTES 354,000,000 354,000,000 

OTROS 479,000,000 479,000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 479,000,000 479,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES, PREVIO 164,000,000 164,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 164,000,000 164,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 960,300,000 960,300,000 

10 RECURSOS CORRIIóNTES 960,300,000 960.300,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 660,000,000 660,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECUllSOS CORRILNTES 660,000,000 660,000,000 



DECRE::r() uCl U 2550 DE Página 12 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECUnSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 657,660,000 657,660,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 60,000.000 60,000.000 

10 RECURSOS CORn IENTES 60,000,000 60,000.000 

O ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 597,660,000 597.660.000 

10 RECURSOS CORnIENTES 597,660,000 597.660.1100 

TRANSFEREN CIAS CORRIENTES 83,000,000 83,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 83.000,000 83.000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 83,OOO,UOO 83.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 83,000,000 X3.000.00U 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 83.000.000 S3.001l.nOIl 

c. INVERSION 12,311,793,566 12.311,793,566 

121 CONSTRUCCION DE 12,311,793,566 12,3 11,793,566 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

121 1403 DESARROLLO TERlUTORJAL 12,31 1,793.5(,6 12,311,793.5(,(, 

121 1403 RENOVACION UR.BANA CENTRO IV 11,793.566 12,311.793,566 
ADMINISTRATIVO NACIONAL- CIUDAD 
CAN BOGOTA D.C 

21 OTROS RECURSOS De TeSORCRIA 12,311.793,566 12 .3 11,793,566 

SECCION: 0301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATlVO NACIONAL DE PLANEACION 

TOTAL PRESUPUESTO 484,8 14,397,770 484,814 ,397 ,770 

A. FUNCIONAMIENTO 64,748,397,774 64,748,397,774 

UNIDAD: 030101 

GESTION GENERAL 64 ,748,397,774 64,748,397.774 

GASTOS DE PERSONAL 47,415,64 7,774 47,415,647,774 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 21 .330,000.000 21.3.10,000.000 
A NOMINA 

O SUELDOS DE PERSONAL DE NOMJNA 13,587,000,000 13.58 7,1I00.UOO 

10 RECURSOS CORR IENTES 13,587,000,000 I.1.5X7.1I00,000 

O PRIMA TECNICA 3.113,000.000 3.113.000.000 

10 RECURSOS CORn lloNTES 3,113.0UO,OOO 3.113,000.11110 

O OTROS 4,323.000,000 4.323.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,323,000,000 4.323,000.000 

O HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 307,000,000 307,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIE NTES 307,0011,000 .107,1100.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 19,803,647,774 19,803.647.774 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 19Y03,647,774 19.803.647.774 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 6,282,000,000 6.282,000,1100 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUIlLlCO 

10 RECURSOS CORnleNTeS 6,282.000,000 6,282,000.000 

GASTOS GENERALES 14,641,750,000 14.641.750.000 

IMPUESTOS Y MULTAS 19.000,000 19.000,000 

10 ReCURSOS CORHIENTeS 19.000.000 19 .000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 14,622,750,000 14/,22,7 50,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 14,622.750,000 14 .622.750.000 



DE 	 Página 13 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

eTA OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TR.<\:"SFERENCIAS CORRIENTES 2,691,000,000 2,691,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 522.000,000 522,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 522.000,000 522.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 522,000,000 522,000,000 

II RECURSOS DEL TESORO 522,000,000 522,000.000 

DE PREVISION y 2,001,000,000 2,001,000,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 2,00 I ,000,000 2,001,000,000 

MESADAS PENSrONALES 894,000,000 894,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 894,000,000 894,000,000 

BONOS PENSION,\LES 357,000,000 357,000,000 

10 CORRIENTES 357,000,000 357,000,000 

PARTES PENSIONA LES 750,000.000 750,000,000 

10 CORRIENTES 750,000,000 750,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 168,000,000 168.000.000 

SENTE~crAS y CONCILIACIONES 168,000,000 168,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 168,000.000 168,000,000 

10 RI:CUHSOS CORRIENTES 168,000,000 168,000,000 

C. INVERSfON 	 420,065,999,996 420,065,999,996 

UNIDAD: 030101 

GESTIO:" GE'lERAL 420,065,999,996 420,065,999,996 

112 	 ADQUISICION DE 903,000,000 903,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 903,000,000 903,000,000 

1000 DE rrsos PARA LA SEDE 903,000,000 903,000,000 
BOGOTA 

10 903,000,000 903,000,000 

HJ PRODUCCION y 9,900,000,000 9,900,000,000 
DE LA DOT ACION 

ADMINISTRATIVA 

223 1000 	 INTERSU8SECTORJAL GOBIERNO 9,900,000,000 9,900,000,000 

223 1000 	 DESARROLLO IMPLEMENTACION y 9,900,000,000 9,900,000,000 
MANTENIMIENTO DE SERVIC10S DE 
TECNOLOG1AS DE INfORMACION y 
COMUNICACIONES EN EL 
DEPARTAMENTO NACIONA L DE 
PLANEACfON 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,900.000,000 	 9.900,000,000 

520 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 119,262,999,996 119,262,999,996 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 	 lNTERSUBSECTORIAL GOBfERNO 119,262.999,996 119,262,999,996 

520 1000 i27 	 DISEÑO Y ARTJCULACIÓN DE LOS 20.000,000,000 20,000,000,000 
INSTRUMENTOS, 

Y 

NACIONAL 

10 RtCUHSOS CORRIENTES 20.000,000,000 20.000,000,000 

520 10110 131 IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA 12,616,877.558 12.616,377,558 
NACIONAL DE EFICIENCIA AL 
SERVICIO DEL CIUDADANO 

10 RECUHSOS COJU~lcNTcS 4,616,877,558 4,616.877,558 



DECRETO í \ DE Página 14 de 347 
_' U U ,J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUI3P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN S,OOO,OOO.OOO S,OIlO.IIOIl,OOIl 
ESPECIFICA 

520 1000 134 FORTALECIMIENTO DE LA 47,832,000.000 47.832.000,000 
PLANEAClÓN Y COORDINACiÓN DE 
LAS POLíTICAS E INVERSIÓN PUBLICA 
PARA LA GESTIÓN DEL DESARROLLO 
TERRITORIAL. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,500,000,000 15.500,1100,000 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 32,332,11011,1100 32.332,000,000 
ESPECIFICA 

520 1000 135 FORTALECIMIENTO DE LA 21,249,826,641 21,249,S26,641 
PLANEACIÓN ESTRA TEGICA 
SECTORIAL DE LARGO PLAZO 
NACIONAL 

10 RECURSOS COIU(IENTES 10,249,636,996 10,249,636,996 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 11,000,189.645 11,11110,189,645 
ESPECIFICA 

520 1000 13S APOYO A LA IMPLEMENTACiÓN DE LA 1,253,000,000 1,253,000,000 
POLíTICA DE TRANSPORTE URBANO 
EN LOS MUNICIPIOS DE LA 
ESTRATEGIA DE VIVIENDA Y CIUD. 
AMABLES NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,253,000,000 1,253,000,000 

520 1000 139 APOYO TÉCNICO PARA LA 4,562,983,008 4,562,983,008 
IMPLEMENTACiÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS DE LA POLíTICA 
LOGíSTICA NACIONAL 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 4,562,983,008 4,562,n3,008 
ESPECIFICA 

520 1000 142 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 8,370,473.567 8,370,473,567 
NACIONAL DE EVALUACiÓN Y DE 
GESTiÓN DE RESUL TADOS - SINERGIA 
EN EL NIVEL NACIONAL Y 
TERRJTORIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,3 70,4 73,567 8,370,473.567 

520 1000 143 FORTALECIMIENTO DE LA 453,816,554 453,816,554 
INNOVACiÓN SOCIAL EN LA GESTiÓN 
PUBLICA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 453,816.554 453,816,554 

520 1000 144 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 1,615,254,066 1.615.254,066 
INSTITUCIONAL Y ORGANIZACIONAL 
DEL DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PLANEACION NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,615,254,066 1,615,2'\4,066 

520 1000 145 FORTALECIMIENTO CAPACIDADES I,30S,768,602 1,308,768,6112 
TÉCNICAS E INSTITUCIONALES PARA 
EL DISEÑO, IMPLEMENTACiÓN, 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE 
POLíTICAS PUBLICA DE DESARROLLO 
EMPRESARIAL NACIONAL 

10 RECU I(SOS CO RR lENTES 1,308,768,602 1,308,768,602 

630 TRANSFERENCIAS 290,000,000,000 29U,OUU,UOU,OUU 

630 1000 INTERSUBSECTORIAL GOI3IERNO 290,000,000,000 290,000,000,000 

630 1000 112 APOYO A ENTIDADES PUBLICAS 145,000,000,000 145,1100,0110,000 
NACIONALES, PARA PROGRAMAS Y 
PROYECTOS PARA EL DESARROLLO 
ECONOMICO, SOCIAL, DE 
CONVERGENCIA Y DESARROLLO 
REGIONAL A NIVEL NACIONAL­
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DNP 

10 RECURSOS CORRIENTES 120,000,000,000 120.0110.000,0011 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,000,000,000 25,1100,1100,000 

630 1000 114 APOYO AL DESARROLLO DE 145,000,000,000 145,000,000,000 
PROYECTOS A TRAVES DEL FONDO 
REGIONAL PARA LOS CONTRATOS 
PLAN 

10 RECURSOS CORRIENTES 145,000,000,000 145,000,000,000 



DE Página 15 de 347 D~~8TgU 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0303 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACiÓN PÚBLICA­
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 

TOTAL PRESUPUESTO 18,953,960,000 1.04 1,795,000 19,995,755,000 

A. FUNCIONAMIENTO 8,953,960,000 8,953,960,000 

GASTOS DE PERSONAL 5,657,640,000 5,657.640,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 3,514.000,000 3,514.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2,193.000.000 2.193,000,000 

10 ~ECU~SOS CO~RIENTES 2.193,000.000 2,193,000.000 

PRIMA TECNICA 506,000,000 506.000.000 

10 ~ECURSOS COR~IENTES 506.000,000 506.000.000 

OTROS 785,000.000 785,000.000 

10 RECU~SOS CO~~IENTES 785,000.000 785.000,000 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 30.000.000 30.000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 ~ECU~SOS CORRIENTES 30.000.000 30.000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.078.640.000 1.078.640.000 

lO ~ECUI(SOS CO~RIENTES 1.078,640,000 1.078,640.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.065.000,000 1.065.000.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 ~ECURSOS CO~~IENTES 1.065,000.000 1.065.000,000 

GASTOS GENERALES 3,259,320,000 3.259,320,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 4,000.000 4.000.000 

10 ~ECURSOS CO~RIlNTES 4,000.000 4.000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3,255,320.000 3.255,320.000 

10 ~ECU~SOS CO~RIENTOS 3.255,320.000 3.255,320,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 37,000,000 37,000,000 

TRANSr-ERENCIAS AL SECTOR 37.000.000 37.000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 37,000.000 37,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 37.000,000 37.000.000 

II omos ~ECURSOS DEL TESO~O 37,000.000 37.000,000 

C. INVERSION 10,000,000,000 1,041,795,000 11,041,795,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCJON, 10,000,000,000 1,041,795,000 11,041,795,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 10.000,000.000 1,041.795.000 11.041.795,000 

520 1000 r-oRTALECIMIENTO DE LA 10.000.000.000 1,041.795.000 11.041.795.000 
CONTRATACiÓN PÚBLICA NACIONAL 

10 ~ECU~SOS CORRIENTES 4.278.960.000 4,278,960,000 

14 P~ESTAMOS DESTINACION 5.721.040,000 5.721,040,000 
<eSPLCIFICA 

21 OTROS ~ECU~SOS DE TESO~ERIA 1,041.795.000 1,041,795.000 



DECRETO' n í '1 	 DE Página 16 de 347 
_, U '-' .-, 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0324 

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICl LIARlOS 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

20 rNGRESOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

20 INGRESOS CORRIENTES 

OTROS 

20 rNGRESOS CORRIENTeS 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 rNGRESOS CORRIENTES 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

CONTRI[JUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 	 rNGRESOS CORRIENTES 


GASTOS GENERALES 


IMPUESTOS Y MULTAS 


20 	 rNGRESOS CORRIENTES 


ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 


20 	 rNGRESOS CORRIENTES 


TRANSFERENCIAS CORRIENTES 


TRANSFERENCIAS AL SECTOR 

PU[JLlCO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 

20 FONDO EMPRESARIAL· LEY 812 DE 
2003 

21 OTROS RECURSOS DE TcSORERIA 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

20 rNGRESOS CORRIENTES 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 


COSTOS DE ADMINISTRACION 

FIDUCIARIA Y OTROS GASTOS 

INHERENTES AL PROCESO DE TOMAS 

DE POSES ION DE LAS EMPRESAS Y 

ENTIDADES PRESTADORAS DE 

SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS. 


20 	 INGReSOS CORRIENTES 

129.062,464,817 

111,234,171,697 

56,341,710,000 

26,456,000.000 

9.522.000,000 

9.522.000.000 

1.389,000.000 

1.389,000.000 

2.481,000.000 

2,48 I ,000,000 

184.000.000 

184,000,000 

12.880.000,000 

12.880,000,000 

25,455.710,000 

25.455,710,000 

4,430,000,11011 

4.430,000,000 

15,420,380,000 

139,000,000 

139,000,000 

15,281,380.000 

15.281,380,000 

39,472,081,697 

24.717.800,000 

24,717.8011,1100 

186.000,000 

186.000,000 

24,531.800,000 

24,531,800,0110 

14.754,281,697 

2,808,000,000 

2.808,000.000 

2.808.000,000 

11.946,281,697 

171.000,000 

171,000.000 

129.062.464.817 

111,234,171,697 

56,341,710,000 

26.456.000.111111 

9.522.000.000 

9.522.000.01111 

1.389.000.000 

1,389.000,000 

2.481.000,000 

2,48 I ,000.000 

184.000,000 

184.000.000 

12,880,000.000 

12.880,0110,000 

25.455.710,01111 

25,455,710,000 

4,430,1100,0110 

4,430.000,000 

15,420,380.000 

139,000,000 

139.000.000 

15.281.380,000 

15.281.380.0110 

39,472,081,697 

24.717,800.000 

24.717.S00.1I00 

186,000.0011 

186.11110.1100 

24.531.800,0011 

24,531.8011.1100 

14,754,281,697 

2.808,000.000 

2,S08,000.000 

2,808.000,000 

11,946.281,697 

171.000.000 

171.0nO.noo 



DE Página 17 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 11.775)81.697 11,775,281.697 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGReSOS CORRJENTES 11,775,281,697 11,775.281,697 

C. INVERSION 17,828,293,120 17,828,293,120 

121 CONSTRUCCION DE J,J 18,293,120 J,J 18,293,120 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

121 1000 INTERSUIlSECTORIAL GOIlIERNO 1,118,293,120 1,118,293,120 

121 10110 CONSTRUCCION SEDES DE LA 1.118,293,120 1.118.293,120 
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS 
PUBLlCOS DOMICILIARIOS A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORR1ENTES 1,118,293.120 1,118,293,120 

ID MEJORAMIENTO Y 2,827,000,000 2,827,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1000 INTERSU[lSECTORIAL GOBIERNO 2,827.1100.0110 2,827 ,000,000 

123 1000 ADECUACION INFRAESTRUCTURA 2,827,1100,000 2,827,1100,0110 
FISICA DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PULlCOS NACIONAL 

20 INGRLSOS CORIULNTLS 2,S27,00O,OOO 2,827,000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 13,883,000,000 13,883,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTlTUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

5211 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1H83,OOO,OOO 13,883,000,000 

5211 10110 !23 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 9.300,000,000 9,300,000,000 
DE INFORMACION EN LA 
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS 
PUElLlCOS DOMICILIARIOS 

20 !NGHESOS CORRieNTES 9,300,000,000 9,300,000,000 

520 1000 124 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 4,583,000,000 4,583,000,000 
INSTITUCIONAL EN LA 
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS 
PUElLlCOS DOMICILIARlOS 

20 INGIU,SOS CORIULNTLS 4,583,000,000 4,583,000,000 

SECCION: 0325 

FONDO NACIONAL DE REGALlAS EN LlQUlDACION 

TOTAL PRESUPUESTO 126,374,307,408 126,374,307,408 

A. FUNCIONAMIENTO 874,307,408 874,307,408 

GASTOS GENERALES 14,580,000 14,580,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 1,000,000 1,000,000 

10 RlCUHSOS COHRlcNn,s 1,000,000 1,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 13.580,000 13,580,000 

10 l(lCURSOS CORIUcNrcs 13,580,000 13,580,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 859,727,408 859,727,408 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 265,000,000 265,000,000 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 265.000,0110 265,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 265,000,0110 265,000,000 

II omos RECURSOS DLL TESORO 265,000,0110 265,000,000 



DECR,E;.WJ II U 2550 DE Página 18 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OB1G ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTRAS TRANSfERENCIAS 594,727,408 594,727.40~ 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 253,000,000 253.000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 253,000,000 253,000,000 

10 RECUHSOS CORRIENTeS 253,000,000 253.000,000 

DESTINATARlOS DE LAS OTRAS 341,727.40H 34 1. 727,408 
TRANSFERENCIAS CORJUENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 341,727,408 34 1,727,408 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 341,727,408 341 ,727,40~ 

C. INVERSION 125,500,000,000 125,500,000,000 

630 TRANSFERENCIAS 125,500,000,000 125,500,000,000 

630 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 125,500,000,000 125.500,000,000 

630 1000 213 DESTINACiÓN DE RECURSOS ACTO 125,500.000,000 125,5110,000.000 
LEGISLATIVO 005 DE 20 11 A NIVEL 
NACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTES 59,323,614.345 59.3 23 .6 14,345 

13 RECUHSOS DEL CRUJITO EXTERNO 66, 176,3 85.655 66. 1 76,3~5 , 655 
PREV IA AUTORIZACION 

SECCION: 040 I 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) 

TOTAL PRESUPUESTO 192,517,452,468 192,5 17,452,468 

A. FUNCIONAMIENTO 70,935,58 I ,574 70,935,581,574 

UNIl>AD: 040101 

GESTlON GENERAL 70,935,5~1,574 70.935.581.574 

GASTOS DE PERSONAL 61,899,660,000 61,g99,660,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 47,536,000.000 47.536.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 33,000.000,000 3.1,000.000.000 

10 RECURSOS CORHIENTES 33,000,000,000 33.000.000.000 

PRIMA T[CNICA 940,000,000 940.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 940,000,000 940,000,000 

o OTROS 13,150.000,000 13.150.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 13,150,000,000 13.150,000,000 

o 9 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 446,000,000 446,000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORJUENTES 446,000,000 446,000.000 

SERV ICIOS PERSONALES INDIRECTOS 463,660,000 463.660.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 463,660.000 463.660.000 

o CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 13.900,000.000 IJ.900.flII0.OOO 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRieNTeS 13,900,000,000 13.900,000,000 

GASTOS GENERALES 7,398,980,000 7,39g,9g0,00U 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 7,398 ,980.000, 7.398.980,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 7.398,980.000 7 . 39~,980,OOO 

http:DECR,E;.WJ


DE 	 Página 19 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION, 2016 

ClA SUBC OBlG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,6J6,941,574 	 1,636,941,574 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 566,000.000 566.000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 566,000.000 	 566,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 566.000.000 	 566,000,000 

1: OTROS RECURSOS DEL TESORO 566,000.000 	 566.000,000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 642.000.000 	 642,000.000 

ORGANISMOS Il\TERNACIONALES 642.000,000 	 ó42.000.1l00 

ORGANIZACION PARA LA 642.000,000 642,000,000 
COOPERACION y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE·AR TICULO 47 
1450 DE 2011 

10 RECURSOS CORRIENTES 642,000,000 	 642,000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 	 428,941,574 

SENTE~CJAS y CONCILIACIONES 428,000,000 	 428,000.000 

SENTE;-¡OAS y CONCILIACIONES 428,000,000 	 428,000,000 

10 RECl:RSOS CORRIENns 428,000.000 	 428,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 941,574 
TRANSFERENCIAS CORRIEt'TES 

20 	 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 94l,574 941,574 
COt'CEPTO DGPPN 

lO RECURSOS CORRIENTES 94 I,574 	 94l.574 

C.INVERSION 	 121,581,870,894 121,581,870,894 

UNIDAD: 040101 

GESTION GENERAL 121,581,870,894 	 121,581,870,894 

122 	 ADQUISICION DE 511.235,955 511,235,955 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 5 ¡ 1,135,955 	 511.235,955 

¡OOO 	 , MEJORAMIE"'TO y 511,235,955 511,235,955 
DE 


FISICA DEL DA"'E A 

- PREVIO CONCEPTO DNP 


I1 OTROS RECURSOS 	 1,235.955 51 

Z2J 	 ADQUlSICION, PRODUCClON y 2,088,764,044 2,088,764,044 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
,\DMINISTRATIVA 

iOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2,088,764.044 

1000 Y MANTENIMIENTO DE 2,088,764,044 2,088,764,044 
DEL DANE A NIVEL 

NACIONAL 

11 OlIlOS RECURSOS DEL TESORO 1,044,382,022 

13 	 RECUKSOS DEL CREDITO EXTERNO 1.044,382,022 1,044,382.022 
PREVIA AUTORIZACJON 

410 	 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 400,000,000 400,000,000 
Y ESTUDIOS 

410 1000 	 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 400,000,000 400.000,000 

410 1000 	 LEVANTAMIENTO, RECOPILACION. 400,000,000 400,000,000 
SEGUIMIENTO Y ACTUALlZACION DE 
LA ENCUESTA LONGITUDINAL DE 
PROTECCION SOCIAL Pi\RA 
COLOMBIA NACIONAL 

II OTROS RtCURSOS DEL TESORO 400.000.000 	 400,000,000 



DECR~Q¡UU DE Pá~ina 20 de 347 25 o 
elContinuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG S~8P PROY SPRY PROPIOS 

450 LEVANTAMIENTO Y 
ACTUALIZACiÓN DE INFORMACIÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

115,J6ij,270,89S 

450 1003 PLANifiCACiÓN Y ESTADíSTICA 115,J6S,27il.895 

450 1003 MEJORAMIENTO LA CAPACIDAD 
TECNICA y ADMINISTRATIVA PARA 
LA PRODUCC10N y DIFUSION LA 
INFORMACION BASICA NACIONAL 

7.0gS,3)3.916 

II OTROS RECURSOS Da TESORO 4,262,1 4,262,112.399 

13 RlOCURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

2,826,221,517 2,826,221,517 

450 1003 LEVANTAMIENTO RECOPILAClON y 
ACTUALlZACION DE LA 
INFORMACJON RELACIONADA CON 
PRODUCCION COMERCIO y SERVICIOS 
NAClONAL 

8,319.424.469 8.319.424.469 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.230,227,920 6,230,227.920 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

2,089,196,549 2.089.196.549 

450 l003 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZACION DE LA 
INFORJvlACION RELACIONADA CON 
SERVICIOS PUBLlCOS A NIVEL 
NACIONAL 

5,289,963,139 5.289,96J.139 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO : ,000.000,000 1,000,000,000 

j} RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTOHIZACION 

4,289,963, ¡ 39 4.289.963.U9 

450 1003 LEVANTAMiENTO R.ECOPILAClON y 
ACTUALlZACION DE LA 
INFORMACION RELACIONADA CON 
PRECiOS A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CReDITO eXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

4.255.617.978 

450 1003 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUAUZAClON DE LA 
INFORMACION RELACIONADA CON 
ASPECTOS SOCIO·DEMOGRAFlCOS A 
NIVEL NACIONAL 

16,003.811,340 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,006,618,603 5,006.61 s,6In 

13 IJI.:L CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

10,997,192,737 10,997,192.737 

1003 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZACION DE LA 
lNFORMACION RELACIONADA CON 
TEMAS AMBIENTALES A NIVEL 
NACIONAL 

479,794,013 479,794,013 

1 I OTHOS RlóCURSOS DEL TESORO 479.794,013 479.794,013 

1003 LEV ANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZ,\CION DE LA 
INFORMACIQN RELACIONADA CON 
DATOS ESPACIALES A NIVEL 
NACIONAL 

523.348,000 523,348,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 523,348,000 

450 1003 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZACION DE LA 
INFORMACION RELACIONADA CON 
ASPECTOS G;LTURALES y POLlTICOS 
A NIVEL NACIONAL 

1.450,780,116 1,450,nO,I16 

II OTROS HECURSOS DEL TESORO 1.450,780,1 16 1.450.780.116 

450 1003 10 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZACION DE LA 
INFORMAClON RELACIONADA CON 
CUENTAS NACIONALES Y 
MACROECONOMIA A NIVEL 
NACIONAL 

1,794,086,340 1,794,086.340 

11 OTROS RECURSOS DEL T[SORO i.794,086.340 1. 



DE 	 21 de 347 G 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAcrON - 2016 

CTA SUBC 08JG ORD 	 APORTEREC CONCEPTO 	 TOT,\L
PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

450 lOO3 II 	 LEVANTA;vllENTO RECOPILAClON y 
ACTUALlZACION DE INfORMACION 
RELACIONADA CON PLANIFICACION y 
ARMONIZACION ESTADISTICA A 
NIVEL NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

1003 12 Y ACTUALlZACIÓN 
DE AGROPECUARIA A 
NIVEL NACIONAL 

II OTilaS RECURSOS VEL TESORO 

13 	 RECURSOS VEL CREDITO EXTERNO 
PRLVIA AUTORIZACiON 

450 10113 13 	 LEVANTAMIENTO RECOPIlACION y 
ACTUAlIZACION DE INFORMACION 
POBlAClONAl y DEMOGRAFICA 
NACIONAL 

11 RECURSOS DEL TESORO 

450 1003 14 DESARROLLO rNTEGRACIÓN y 
DE lOS MARCOS 

A NiVEL NACIONAL 
NACIONAL COLOMBIA 

11 OTROS RtCUI{SOS DLL TESORO 

450 1003 15 	 DESA RROLLO TERCER CENSO 
NACIONAL AGROPECUARIO 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TtSORO 

450 1003 16 	 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
INFORMACiÓN DE PRECIOS Y 
ABASTECIMIENTO DEL SECTOR 
AGROPECUARJO SIPSA EN COLOMBIA 

11 	 OTROS RECURSOS Del TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CRElJlTO EXTERNO 
PREVIA 1\ UTORIZACION 

450 1003 17 	 LEVANTAMIENTO RECOPILACION y 
ACTUALlZACION DE LAS 
ESTADíSTICAS DEL SECTOR TURISMO 
NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DlL TESORO 

IDO) 34 	 LEVANTAMIENTO XVllI CENSO 
NACIONAL DE POBLAClor; y VII DE 
VIVIEND,~ NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

1003 35 

PARA LA 
NACIONAL DE SOBRE 
DEMANDA LAllORAL· SINlDEL 
COLOMBiA 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TeSORO 

450 \003 	 LEVANTAMIENTO DE INFORMACiÓN 
ACTUALIZADA, OPORTUNA Y 
REPRESENTATIVA DE LOS INGRESOS Y 
GASTOS DE LOS HOGARES EN 
COLOMBIA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS COl{l{leNTES 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 	 ReCURSOS DEL CRCllITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

450 IDO} 37 	 LEVANTAMIENTO RECOPILACIÓN Y 
ACTUALIZACiÓN DE L,\ 
INFORMACiÓN DE CONDICIONES DE 
VIDI\ A NIVEL NACIONAL Y 
TERRITORJAL 

11 	 OTIlOS RECURSOS DEL TESORO 

13 	 IlEL"'URSOS DeL CR.EDITO EXTERNO 
PRtVIA i\UTORIZACION 

1,790,062,803 1.790,062,803 

1,790,062,80) 

7,700,134,189 

1,790,062,803 

7,700,134,189 

3,850,067,094 

3,850,067,095 

2,142,151.178 

3,850,067,094 

3,850,067,095 

2,142,151.178 

J,OOO,Ooo,OOO 

2,142,151,178 

3,000,000,000 

3,OOO.000,DOO 

1,000,000.000 

LOOO,OOO,OOO 

4,429.437,750 

J.DOD,OOO,OOO 

1,000,OOO,O1l0 

1,000,000,000 

4,429,437,750 

2,239,633,354 

2,189,804,396 

996,102,700 

2,239,633.354 

2,189.804,396 

996,102,700 

996,102,700 

15.000,000,000 

996,102,700 

15,000,000,000 

8,000,000,000 

7,om,OOo,ooo 

\,390,500,000 

8,000.000,000 

7,000,000,000 

1,390,500,000 

1,390,500.000 

23.188,770,949 

7,000,000,000 

10,026,101.114 

7,643,111.788 

7,000,000,000 

6,162.669,835 

10,026,101.114 

7,643,111.788 

4,361,555,894 

3,281,555.894 

4.361,555,894 

3,281,555,89" 



DE Página 22 de 347 2 
Continuación de! Anexo del Decreto "Por el cual se Genera! de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las aplfop!laC:lorles y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON - 2016 

CTA SUBC oaJG ORD 
REC CONCEPTO roTAL

PROG SUB? ?ROY SPRY 

520 ADMINrSTRAClON, ATENClON, 3,213,600,000 3,213,600,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

100O INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 3,213,600,000 3,213MO,000 

1000 LEVANTAMIENTO DE INFORMACiÓN 3,213,600,000 3,2! J,óIlO,OOIl 
ESTADISTICA PARA GENERAR LA 
ENCüESTA DE VICTIMIZAC10N 
NACIONAL 

II OTROS RbCURSOS Dbl TESORO .l,2lJ,600,OOO .J,213,óOIl,OIlO 

SECClON: 0402 

FONDO ROTATORIO DEL DANE 

TOTAL PRESUPUESTO 9,832,960,000 9,832,960,000 

A, FUNCIONAMIENTO 2.942,960,000 2,942,960,000 

GASTOS GENERALES 2,852,960,000 2,852,960.000 

IMPUESTOS Y MULTAS 168.000,000 16~,oOO,OOO 

20 rNGRESOS CORRllo/YTtS ¡r,s,ooo,OOO 168.000,0110 

1) ADQlJISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,68.),960,000 2,684,9(;1),0011 

20 INGRESOS CORR1E/YTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORER1A .122JJ40,OOO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90,000,000 90,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 20.000,DOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 20,000,000 20,OllO,Ono 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANi\L 20,000,000 20,000,000 

20 I/YGRESOS CORR1EN rES 20.001WOO 20,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 70,000,000 70,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 70,000,000 70,O()O,OOO 

SENTENCIAS Y CONCILlACIONES 70,000,000 70,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 70,000,000 70,Doo,ooa 

c. INVERSION 6,~90,OOO,OOO 6,890,000,000 

310 l)[VULGAClON, ASISTENCIA 6,890,000,000 6,890.000,1100 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 lNTERSUBSECTORlAl GOBIERNO 6,X90,OOO,1I01l (',~9(),OOO,OIlO 

310 1000 ACTUALlZACION DE ESTUDIOS Y 6,890,QOO,00O 6,890,OO(),OOO 
ENCUESTAS DE PROPOSITOS 
MULTIPLES 

20 INGRESOS CORRIENTES 6,890,11!lIl,IlOil 6,B90,OOO,<JOO 

SECCION: 0403 

INSTITUTO GEOGRAFlCO AGUSTI:'i CODAZZI - IGAC 

TOTAL PRESUPUESTO 101.936,579,106 37,933,976,000 145,870,555,106 

A. fUNCIONAMIENTO 49.118.450.000 3,606,976,000 51.725.426,OOU 

GASTOS DE PERSONAL 42,549,610,000 42,549,610,000 

II SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 26,275,000,000 26,215,000,000 
NOMINA 

PERSONAL DE NOMfNA I~,302,OOO.00O 18J02,OOO,()()(] 

10 CORRltN rES 18,302,000.000 1~.302,00O,OOO 



o DE 23 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

f\NEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SlHlC OBJG ORD APORTE RECURSOSREe eO:-:CEPTO TOTAL
PROG SUB? PROY SPRY ~AcrONAl PROPIOS 

PRIMA TECNICA 873,000,000 873.000,000 

:0 HECURSOS CORRIENTES 873,000.000 873,000,000 

o OTROS 6,912,000.000 6.912,000.000 

10 HECUHSOS CORRIENTES 6.912,000.000 6,912.000,000 

o OlAS FESTIVOS E 188,000.000 188,000,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS COR1UE~TES 188,000.000 188,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 8.160,610,000 8.160,610,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 8,160.610,000 8,160,610.000 

() INHERENTES A LA 14,000,000 8.114,000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 Rl:ClIRSOS COHRlcNTES 14,000,000 8,114,000,000 

GASTOS GENERALES 6,568,840,000 3,300,976,000 9,869,816,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 817,000,000 817,000,000 

20 INGRESOS CORRl~NTkS 817,000,000 817,000,000 

ADQUISICION DE BI[~ES y SERVICIOS 6,568,840,000 2,483,976,000 9,052,816,000 

JO RECURSOS COI<HI~:-:TcS 6,568,840,000 6,568,840,000 

20 INGIU::SOS CORRIENTES 2,483,976,000 1,483,97 6.000 

TRA;\'SFERENCIAS CORRIENTES 306,000.000 306,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 248,000,000 148,000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 248,000,000 248,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 248.üoo,OOO 248.000,000 

20 I"'G1<ES05 CORRIENTES 248,000.000 248,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 58,000,000 58,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 58,000,000 58,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 58,000,000 58.000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 58,000,000 58.DOO,OOO 

INVERSION 58,818,129,106 34,327,000,000 93,145,129,106 

213 ADQUlSlCION, PRODUCC10N y 1,160,020,000 23,000,000 1,183,020.000 
~1ANTENIMlENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEl SECTOR 

I(lOO INTERSUBSECTORIAl GOIllERNO 1,160.020.000 23.000,000 1.l83,020,OOO 

11100 NACIONAL DE 1, 160,020,000 23.000,000 1.183,020,000 
GEODESICA COLOMBIA 

JO RECURSOS CORR!ENTES ¡,11i0,020,000 1.160,020.000 

20 INGRESOS CORI<IE'lT~S 23,000.000 23,000,000 

223 ,\DQClSICION. PRODUCCIOr-; y 7,311,750,000 586,000,000 7,897,750.000 
MANTENIMIENTO DE L/\ DOTACION 
ADMINISTRA TlVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 7,311,750,000 586,000,000 7,897,750,000 

223 1000 FORTALECIMIENTO COMISION 32.170,000 246,000,000 278,170.000 
COLOMBIANA DEL ESPACIO A NIVEL 
NACIONAL 

lO RECUI¡SOS COHRIENTES 32,170,000 32,170,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 246.000,000 246,000,000 

1000 CONSERVACION MANTENIMIENTO y 7,279.580.000 340,000.000 7,619.580,000 
ACTUALlZAC10N DE LA 
INFRAESTRUCTURA TELE 
INFORMATICA 1\ NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,279.580.000 7,279,580,000 

INGRESOS CORR1ENTES 340.000,000 J40,OOIl.IlOO 



DECRETq· DE Página 24 de 347 
~ 11 ,J L. '-, 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC oaJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUllP PROY SPRY NACiONAL PROPIOS 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAI'ACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

500,000,000 55,000,000 555,000,000 

310 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 500.000,000 55.000,000 555.000,000 

310 1000 EDICION DE rNFOIUvlACION 
GEOGRAflCA A NIVEL NACIONAL. 

409,760,000 55.000,000 464.760,000 

10 RECURSOS CORRIENT~S 409.760.000 409.760.000 

20 r:-lGRESOS CORRIENTES 55.000.000 55.000.000 

310 1000 CAPACITACiÓN INTEGRAL 
INSTITUCIONAL DE LARGO Y 
MEDIANO PLAZO Y AREAS DE APOYO 
NACIONAL 

90,240.000 90.240,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 90.240.1100 

410 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

1,435,960,000 457,000,000 1,892,960,000 

410 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.435.960.000 457.000,000 I.Hn,96I1,IIIJO 

410 1000 INVESTIGACION EN SENSORES 
REMOTOS Y SISTEMAS DE 
INFORMACION GEOGRAFICA 

908.7JO.OOO 133.1)00.000 1,(J41, 730,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 908.730,000 908,730.000 

lNGRESOS CORRJENTES 133,000,000 133,OOO,ODO 

410 1000 10 ESTUDIO E INVESTlGAC10NES 
GEOGRAFICAS PARA LOS PROCESOS 
DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO 
TERRITORJAL A NIVEL NACIONAL 

527,230.000 314,000,000 851,230,001) 

10 RECURSOS CORRIENTES 527,230,000 527 ,230.000 

20 INGRESOS COIl.Rl ENTES 324,000,000 324.000.000 

450 LEVANTAMIENTO Y 
ACTUALIZACiÓN DE INFORMACIÓ!'\ 
PARA PROCESAMIENTO 

16,423,910,000 32,149,000,000 48,572.910,000 

450 1003 PLANIflCACION y ESTADÍSTICA 16,423,910,000 32.149,000,000 48,572.910.000 

450 1003 CONSTRUCCION DE LA 
INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA DE 
DATOS ESPACIALES ANIVEL 
NACIONAL 

181,540,000 225.000,000 406.540,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 18 ! ,540,000 I~ 1.540,000 

20 INGRESOS CORRIEl'-[TES 225,000,000 225,000,000 

450 1003 LEVANTAMIENTO DE SUELOS, 
GEOMORfOLOGIA y MONITOREO DE 
FACTORES AFECTAN EL RECURSO 
TfERRA EN 

9,346.020.000 200,000.000 9,54('.020,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,846,020,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

l,SOO,üoo,OOO 2.S00.000.000 

20 INGRESOS CORl{leNTES 200,000.000 200,000.000 

450 1003 INVESTIGACION y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE INFORMACION 
GEOGRAFICA 

31,649,000.000 31.649,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES ,M9.000.000 JI,649.000.000 

4S0 1003 10.000 .110.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,1 10.000 J 1.IIO.ono 

IDO} 6 LEVANTAMIENTO Y ACTUALlZACION 6.~65,240.000 75.000,000 6,940.240.0110 
DE LA CARl'A GENERAL DEL PAIS 

10 ReCURSOS CORRIEr-;TES 6.865,240.000 6,g65,240,00O 

20 INGRESOS CORRIENTES 75,000,000 75.000,O()() 



:, 2:j 50 DE 

del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el 
fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se 

25 de 347 

..,"'.HllJ..,"'L General de la Nación 

y definen los 


ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC O!lJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 ADMINISTRAClON, ATENCION, 31,986,489,106 1,057,000,000 33,043,489,106 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9,025,930,000 983,000,000 10,008,930,000 

1000 RENOVACION y MANTENIMIENTO DE 9,025,930,000 983,000,000 10,008,930,000 
E INFRAESTRUCTURA FISICA 

IGAC A NIVEL NACIONAL. 

iD RECURSOS CORRIEI'TES 6,525,930,000 6,525,930,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 2,500,000,000 2,500,000,000 
AUTORIZACION 

INGRESOS CORRieNTES 983,000,000 983,000,000 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADÍSTICA 74,000,000 23,034,559,106 

1003 DE 74,000,000 n034,559,I06 

10 RECUHSOS CORRIENTES 12,960,559,106 

13 IU'CURSOS DEL CREDITO EXTERNO 10,000.000,000 10,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORRIENTES 74,000,000 74,000,000 

SECCION: 0501 

DEP,\RTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA 

TOT"L PRESUPUESTO 26,501,514,389 26,50 I ,514,389 

A, FUNCroNAMIENTO 17,213,514,389 17,213,514,389 

UNIDAD: 050101 

GESTION GENERAL 17 ,213,514,389 17,213,514,389 

GASTOS DE Pr:RSONAL 13,639,978,300 13,639,978,300 

SERVICIOS PERSONALES ,\SOCIADOS 10,292,228,000 10,292,228,000 
'IOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 7,040,021,000 7,040,021,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,040,021,000 7,040,021,000 

PRIMA TECNICA 714,061,000 714,061,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 714,061,000 714,061.000 

OTROS 2,266,781,000 2,266,781,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,266,781,000 2,266,781.000 

O HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 271,365,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTeS 271,365,000 271.365,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 133,850,300 

10 RECURSOS CORRIENTES 133.850,300 133,850,300 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 3,213,900,000 3,213,900,000 
;;OMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRlcl'TES 3,21),900,000 3,213,900,000 

GASTOS GENERALES 1,796,304,11 O 1,796,304,110 

IMPUESTOS Y MULTAS 29,000,000 29,000,000 

lO RECURSOS CORR lENTES 29,000,000 29,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,767,304,110 1,767,304,110 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,767,304,110 1,767,304,110 



DECF!iiT9 11 1..1 DE Página 26 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OOJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUIJP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIEi\TES 1,777 ,231,979 1.777 ,23 1,9 79 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 30.435,600 30,435,600 
PUBLICO 

ORDE>! NACIONAL 30.435.600 30,435,600 

CL:OTA DE AUDlT AJE CONTRANAL 30,435.600 30,435,600 

11 OTROS RECURSOS D~L TESORO 30,435,600 30.435,600 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 196,560,000 196,560,000 
SEGL:RIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 196.560.000 196.560.000 

MESADAS PENSIONA LES 196.560.000 196.560.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 196,560.000 196.5611.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 1.550.236,379 1.550.236.379 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 375,485.760 375.485,761l 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 375.485.760 375.485.760 

10 RECURSOS CORRILNTES 375.485,760 375.485.71'0 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 1.174.750,619 1,174.750.619 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCiAS· PREVIO 1,174.750.619 1,174,750.619 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORR!E'lTES 1,174.750,<í19 1.174.750,(\19 

C. INVERSION 9,288,000,000 9.2S~.IJOO.00O 

UNIDAD: 050101 

GESTIO,'i GE,'iERAL 9,2~H,OOO,OOO 9,2H8,IJOO,OOO 

111 CONSTRUCClON DE 800,000,000 800,IJIlO,IiIJO 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 800.000,000 800.000,000 

111 1000 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS gOO,OOO,OOO 800.000,000 
DE INFORMACION DEL EMPLEO 
PÚBLICO EN COLOM[JIA 

10 RECURSOS CORRieNTeS 800.000,000 SlIo.()Oo.noo 

123 !'vIEJORAMIENTO y J,238,OOO.000 3,238.0UO,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1000 INTERSL:BSECTORlAL GOBIERNO 3,238.000.000 3.238,000,000 

123 1000 MEJORAMIENTO FORTALECIMIENTO 3.192.153.000 
DE LA CAPACrDAD INSTITL:CIONAL 
PARA EL DESARROLLO DE POLlTICAS 
PUBLICAS, NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTeS 2,904.153,000 2.904,153,000 

15 DONACIONES 288.000,000 2~8,OOO,0()O 

1000 MEJORAMIENTO DE LA 45.847,000 45,847,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

10 RECURSOS CORRIENTES 45,M7,OOO 45.847,000 

520 5,250,OUO,000 5,25U,UUO,000 
CONTROL Y 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINlSTRACION DEL ESTADO 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4.000,000.000 4,000,0011,000 

1000 10 MEJORAMIENTO DE LA GESTION DE 3.000,000,000 3,1l0(),OOO.OOO 
LAS POLlTICAS PUBLICAS A TRAVES 
DE LAS TECNOLOGIAS DE 
lNFORMAC¡ON TICS 

lO ReCURSOS CORRIENTES 3.000.000,000 3.o00.000.()()O 



DE Página 27 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACJON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

5211 111110 11 MEJORAMIENTO TECNOLOGICO y 1,000.000,000 
OPERATIVO DE LA GESTiÓN 

1.000.000.000 

DOCUMENTAL DEL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA FUNCiÓN 
PÚBLICA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1.000,000,000 1,000.000.000 

520 1411J DESARROLLO TER.RITORJAL 1,250,000,000 1,250,000,000 

520 140J DESARROLLO CAPACIDAD 1,250,000,000 1,250,000,000 
INSTITUCIONAL DE LAS ENTIDADES 
PÚBLICAS DEL ORDEN TERRITORJAL 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1,250,000,000 1.250.000.000 

SECCION: 0503 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

TOTAL PRESUPUESTO 266,646,~5S,483 266,646,855,483 

A. FUNCIONAMIENTO 70.467,297,483 70,467,297,483 

GASTOS DE PERSONAL 32, 1I S,9S~,470 32,115,958,470 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 21.955.284.000 21,955,284,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 10,873.000.000 10,873.000,000 

27 RJóNTAS I'AHAFISCALES 10,873.000,000 10,873,000,000 

PRIMA TECNICA 905.000.000 905 ,000,000 

27 ReNTAS I'AHAFISCALES 905.000.000 905.000,000 

OTROS 2.992.000.000 2.992.000,000 

27 RJóNTAS PARAFISCALES 2,992.000.000 2,992.000.000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 90.284,000 90.284.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

27 RENTAS PARAFISCALES 90.284.000 90.284,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 7.095.000.000 7.095,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

27 RENTAS PARAFISCALES 7.095.000.000 7,095,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 5,298,674,470 5,298.674,4 70 

27 RENTAS PARA FISCALES 5,298.674,470 5,298,674,470 

o CONTRJ!lUCIONES INHERENTES A LA 4,862.000,000 4,862,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PU[JLlCO 

27 RENTAS /'ARAI'ISCALES 4,862,000.000 4,862,000,000 

GASTOS GENERALES 12,894,770,000 12,894,770,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 267,000.000 267.000,000 

27 RENTAS I'ARAFISCALES 267,000,000 267,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 12,627,770,000 12,627,770,000 

20 TNGRESOS CORRIENTES 2.500,000,000 2,500,000.000 

27 RENTAS PARAI'ISCALES 10,127.770,000 10,127,770,000 

TRANSFERJENCIAS CORRIENTES 25,456,569,013 25,456,569,013 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 140.000,000 140,000.000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 140,000.000 140.000.000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

ASOCIACION COLOMBIANA DE 15,000,000 15,000,000 
UNIVERSIDADES· ASCUN· 

27 RENTAS PARAFISCALES 15,000,000 15,000,000 

CREDITOS EDUCATIVOS DE 125,000,000 125,000,000 
EXCELENCIA 

27 RENTAS /'ARAFISCALES 125.000,000 125.000.000 



DECFiiiTO d U 	 DE Página 28 de 3472 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OIlJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUB!' !'ROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS SECTOR 	 233,000.000 233,O()(l,OOO 

2.13,000.000 23J.OOO,OOO 

CUOTA DE AUD!TAJE CONTRANAL 	 233,000,000 2JJ.OOO.OOO 

27 RENTAS ¡'ARA FISCALES 	 233,000,000 233.1l()(i,OIlO 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 	 SO.DOO,OOO sO.uno,noo 

4 	 ORGANISMOS INTERNACIONALES SIl,OOO,DOO 

22 	 CENTRO LA'I1NOAMERICANO DE SO,IlOO,GOO BO,OOO,OOO 
ADMINISTRAC10N PARA EL 
DESARROLLO CLAD, LEY (,.17 DE 2001 

27 RENTAS PARAFISCALbS 	 NO,OOO.OOO 80,000,000 

OTRAS 	 25,()03.569,O]J 25,003,569,0L1 

Y\"V"\"ll"'I\\"l 	 217.00(),OOO 217,1100,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 	 217,000,000 217.1)00,000 

27 RENTAS PARAI'ISCALES 	 217,000,000 2! 7.DOO,OOO 

6 	 DESTINATARlOS DE LAS OTRAS 24,786,569,013 14,786569,0 I~ 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 	 OTRAS TRANSFERENCIAS PREVIO 24,786,569,OlJ 14,786,569,013 
CONCEPTO DGPPN 

27 RENTAS PARAF1SCALES 	 24,786.569,0IJ 24,786.569,0 í3 

C. INVERSION 	 196,179,558,000 196,179,558.000 

1I1 64,700,000,000 64,700,000,000 
PROPIA DEL 

SECTOR 

112 	 EDUCACION SUPERIOR 64,700,000,000 64,700,OOO,O()() 

112 705 III 	 ADQUISICION O CONSTRUCCION y 64,700,000,000 64,700.()OIl,OOO 
DOTAC10N DE SEDES CENTRAL Y 
TERRlTORIALES DE LA ESAi' 

21 OTROS RECURSOS De TESORERIA 	 64,700,000.000 64,700.000,000 

123 	 MEJORAMIENTO Y 6,000,000,000 6,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
/\'0'''11 N ISTRATI VA 

705 EDUCACION SUPERIOR 	 6,000,000,000 6,OOIl.OOO.OOO 

123 70S 6,000,000,000 6,000,000.000 

6,OOOJHJO.OOO 6,000.000,000 

223 	 ADQUISICIO:-;, PRODUCCION y 8,000,000,000 8,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 705 	 EDUCACION SUPERIOR ~,OIlO,OOO,OOO 1>,0()O,OOO,OIlO 

223 705 	 IMPLEMENTACiÓN DE LAS 8.000,000.000 ~,IlOO.(lOO,O()O 

TECNOLOGIAS DE LA INFORlvlACIÓN Y 
COMUNICACiÓN EN LA ESAP, UN 
REFERENTE NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESOl<tRIA 	 8,000.000,000 R,OOO,OOO,OOO 

310 	 DIVULGAClON, ASISTENCIA 2,038,558,000 2,038.558,000 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 	 INTERSUBSECTORIAL 2,038,558.000 2,1!38,558,000 

310 1000 	 ACTUALlZAC10N DEL RECURSO 2,038,558.000 2,038.558,000 
HUMANO DE LA ESAP 

21 omos RECURSOS DI:: TESORERIA 	 2.038.558,000 



D~lZijjLDJ DE Página 29 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACJON - 2016 

CTA SU8C OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

410 INVESTIGACION flASICA, APLICADA 7,000,000,000 7,000,000,000 
Y ESTUDIOS 

410 705 EDUCACION SUPERJOR 7,000.000.000 7,000.000,000 

410 705 MEJORAMIENTO DE LA GESTION DE 7,000.000.000 7,000,000,000 
LA INVESTIGACiÓN DEL SABER 
ADMINISTRATIVO PÚBLICO A NIVEL 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 7,000,000.000 7,000,000,000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 69,620,000,000 69,620,000,000 
DIVllLGACION y CAPACITAClON A 
SERVIDORES PlIBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 704 CAPACITACION TECNICA NO 15,620,000,000 15,620,000,000 
PROfESIONAL 

51 () 704 fORTALECIMIENTO DE LAS 15,620,000,000 15.620,000,000 
CAPACIDADES DE LOS ALTOS 
fUNCIONARIOS DEL ESTADO 
NACIONAL 

21 OTEOS ReCURSOS DE TESORERIA 12,500,000,000 12,500,000.000 

27 ReNTAS PARA FISCALES 3,120,000,000 3,120,000,000 

510 7115 EDUCACION SUPERIOR 25,481,000,000 25,481,000.000 

510 705 ACTUAUZACION 19,000,000,000 19,000,000,000 
PERfECCIONAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE LOS fUNCIONARIOS 
PUBLlCOS y LOS CIUDADANOS PARA 
EL fORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
PUBLICA 

27 ReNTAS I'ARAI'ISCALcS 19,000,000,000 19,000,000.000 

510 70S 12 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 6,481,000,000 6,481.000.000 
EMPLEO PÚBLICO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,981,000,000 1,981 .000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERi/\ 4.500.000,000 4,500,000,000 

51 [) 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 28.519,000,000 n,519,000,OOO 

510 1000 ADECUACION y fORTALECIMIENTO 27.019,000,000 27,019.000,000 
DEL DESARROLLO INSTITUCIONAL DE 
LAS ENTIDADES PUBLICAS Y 
ORGANIZACIONES SOCIALES DEL 
ORDEN NACIONAL Y TERRITORIAL 

20 INGRESOS CORRieNTES 4.019,000,000 4.019,000.000 

21 Omas RECURSOS De TeSORERIA 2,050.074,000 2,050,074,000 

27 ReNTAS PARAFISCALES 20,949,926,000 20,949,926,000 

510 1000 DESARROLLO DEL SISTEMA DE 1.500,000,000 1,500.000.000 
GESTiÓN DEL TALENTO HUMANO POR 
COMPETENCIAS NACIONA L 

21 OTROS ReCURSOS lle TeSOReHIA 1,500,OOO,OIl0 1,500,000,000 

520 ADMINISTRAC!ON, ATENClON, 38,82l,000,000 38,821,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 705 EDUCACION SUPERJOR 34,290,000.000 34,290,000.000 

520 705 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 29,790.000,000 29,790,000,000 
ACADÉMICA DE LA ESA? NACIONAL 

20 INGReSOS CORlliENTES 27,375,907.000 27,375,907,000 

21 OTROS RECURSOS De TeSORERIA 2.414,093.000 2,414,093,000 

511l 705 CONSOLIDACiÓN DE LA PLATAFORMA 4,500,000,000 4,500,000,000 
DE COMUNICACIONES Y USO DE TICS 
PARA LOS PROCESOS DE FORMACiÓN. 
APOYO INSTITUCIONAL Y MERCADEO 
.. NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESOReRIA 4,500.000,000 4,500,000,000 

520 10llO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4,531,000,000 4,531,000,000 

520 1000 105 fORTALECIMIENTO DE LA EfiCIENCIA 4,53 1 ,000,001l 4,531,000,000 
EN LA GESTiÓN ADMINISTRATIVA DE 
LA ESAP NACIONAL 

20 INGReSOS CORRJcNTES 2,500,000,000 2,500,000,000 



DE 30 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPiOS 

OTROS RECURSOS TESORERIA 

SECCION; 101 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 

A, FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD; 110101 


GI':STlON GENERAL 


GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMrNA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

OTROS 

10 HECURSOS CORRIENTES 

o 

10 

° SERVICIOS 

10 HECUHSOS 

CONTRHlUCIONES iNHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 I<ECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

o ADQUISIClON DE IlIENES y SERVICIOS 

10 RCCUHSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CljOTA DE AUDlT AJE CONTRANAL 

11 OTROS KECURSOS 

OTRAS 

SENTENCIAS Y ,-v''',-',-'", ­

6 SENTENCIAS Y UJNU'LlF\l 

10 HECURSOS rADD"",'r~c 

SECCION; 1102 

2.(n I ,000,000 

.138,74.1,550,000 

338,743.550,000 

338,743,550,000 

330,845,970,000 

241.818.000,000 

64.025.000,000 

M,025,OOO.OOO 

1,629.000.000 

1,629.00(),Ooa 

174,052,000,000 

174,052,000.000 

12,000,000 

12,000.000 

37,151,970,000 

37,151,970,000 

51,876,000,000 

51.876,000.000 


100,SSO,OOO 


IOO,88f1.000 


100,1<80,000 


7,796,700,000 


450.000,000 


450,000,000 

450.000,000 

450,000,000 

1.346,700,000 

7,J46,700.000 

7)46,700.000 

7,J46,700,OOIl 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 168,558.940,000 217,744,484,776 

A. fUNCIONAMIENTO 121,558,940,000 204,744,484,776 

GASTOS DE PERSONAL 874,940,000 1,822,630,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 874,940,000 1,822.630.000 

lO RECURSOS COIUHi!NTES 874,940,000 

20 Il'iGRESOS CORRJéNTES I.B22,óJO.()OO 

2,031,000,000 

338,743,550,000 

338,743,550,001) 

338,743.550,1)00 

330,845,970,000 

,,81 ~.O()O,OüO 

64025,000.000 

64.025,000,000 

1,629,000,000 

1,629,000,000 

174,052,000.000 

12,000,1100 

12,OOIl,OOO 

37,151.970,(01) 

37,151.970,000 

,876.000,000 

51,S76,OOO,(JOO 

100,880,000 

,OIl,H80,OOO 

100.880,000 

7,796,700,000 

450,000,000 

450,COO,OOO 

450,000,000 

450,000,000 

7,)46,700.000 

7.346,100,000 

7.J46,700,OOO 

7,346,700,000 

386,303.424,776 

326,303.424,776 

2,697,570,000 

2,697 ,5711,[)OO 

874.940,1J00 

¡ ,822,6JO,IJOO 



255 DE Página 31 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 52,380,000 ,000 162,845,380,000 215,225,380,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 271,000,000 27 I ,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 27 I ,000,000 271,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 52,380,000,000 162,574,380,000 214,954,380,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 52,380,000,000 52,380,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 141,640 ,810,000 141,640,810,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 20,933,570,000 20,933,570,000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 68,304,000,000 40,076,474,776 108,380,474,776 

TRA NS rERENCIAS POR CONVENIOS 
CON EL SECTOR PRIVADO 

g,OOO,OOO,OOO 8,000,000,000 

PROGRAMAS NAC IONALES QUE SE 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

8,000,000,000 8,000,000,000 

18 PLAN DE PROMOCION DE COLOMBIA 
EN EL EXTERIOR 

8.000.000.000 8,000,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 8.000.000,000 8,000,000,000 

TRANSrERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

530,000.000 427,000.000 957,000,000 

ORDEN NACIONAL 530,000,000 427,000.000 957.000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 427,000,000 427,000 ,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 427.000.000 427,000,000 

51 

10 

rONDO ESPECIAL PARA LAS 
MIGRACIONES (ART 6 LEY 1465 DE 
20 II - DECRETO 4976 DE 20 11) 

RECURSOS CORRIENTES 

530,000,000 

530,000,000 

530,000,000 

530,000.000 

TRANSrERENCIAS AL EXTERIOR 33.779,500,000 33.779,500,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 33,779,500,000 33,779,500,000 

10 

ASOCIACION LATINOAMERJCANA DE 
INTEGRACION.ALADI. (LEY 45/81) 

RECURSOS CORRIENTES 

786,500,000 

786,500,000 

786,500,000 

786,500,000 

10 

CENTRO DE INroruvlAclON DE LAS 
NACIONES UNIDAS. ClNU : (LEY 13/45) 

RECURSOS CORRIENTES 

69,500,000 

69,500,000 

69,500,000 

69.500,000 

CENTRO INTERNACIONAL DE 
ESTUDIOS PARA LA CONSERVACION Y 
RESTAURACION DE LOS BIENES 
CUlTURAlES. UN ESCO.ICCROM. (LEY 
8/47) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

6,000,000 

6,000,000 

6,000,000 

6,000,000 

10 

10 

CENTRO REGIONAL PARA EL 
FOMENTO DEL LIBRO EN AMERICA 
lATINA Y El CARIBE.CERLAlC. (LEY 
65/86) 

HECURSOS CORRIENTES 

27.000.000 

27.000,000 

27,000,000 

27,000,000 

II 

10 

COMISION ECONOMICA PARA 
AMERICA lATINA CEPAL. (LEY 13/45) 

RECURSOS COH,RIENTES 

36,000,000 

36,000,000 

36,000.000 

36,000,000 

13 

10 

COMISION PERMANENTE DEL 
PAClrICO SUR.CPPS (LEY 7/80) 

RECURSOS COI(RIENTES 

141 ,500,000 

141.500,000 

141,500,000 

141,500,000 

14 

10 

COMITE INTERNACIONAL DE lA CRUZ 
ROJA. CONTRJBUCION ORDINARIA. 
CICR. (LEY5/60) 

RECURSOS CORRIENTES 

36,000,000 

36,000,000 

36,000,000 

36,000,000 

17 

10 

roNDO CONVENIO VIENA 
PROTECCION CAPA DE OZONO. (lEY 
30/90) 

RECURSOS CORRIENTES 

1,000 ,000 

1,000,000 

1,000,000 

1,000,000 



DE Pagjna 32 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO .. PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION .. 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

19 f'ONDO DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA LA INFANCIA. liNICEr. (lEY 
13/45) 

33,500,000 33,500.000 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 33,500,000 3J ..\1I0,0()1I 

20 fONDO DE PATRJMONIO MliNDIAL 
(LEY 45/83). 

5,000.000 5.000,000 

10 RECURSOS COHRleNTES 5,000,000 5.000,000 

23 FONDO FIDUCIARIO PARA EL 
PROGRAMA AMBIENTAL DEL CARIBE. 
(LEY 13/45) 

19,000,000 19,000,000 

10 RECURSOS CORIUENTES 19,000,001l 19,000,000 

24 FONDO FIDUCIARIO PARA EL Pl.AN DE 
ACCION DEL PACIFICO SUDESTE (LEY 
13/45) 

32,500,000 32,5110,00O 

10 RECURSOS CORRIENTES 32,500,000 32,500.000 

25 FONDO GENERAL DEL ORGANISMO DE 
OBRAS PUBLICAS Y SOCORRO DE LAS 
NACIONES UNIDAS PARA REFUGIADOS 
PALESTINOS. UNRWA. oors. (LEY 
13/45) 

23,500,000 23,500,0110 

10 RECURSOS CORRIENTES 23,500,000 23,500,000 

28 INSTITUTO INTERAMERICANO DE 
COOPERACION PARA LA 
AGRICUL TURA IICA. (LEY 72179) 

192,000,000 192,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 192,000,000 ;92,000,000 

29 INSTITUTO INTERAMERICANO PARA 
LA liNlFICACION DEL DERECHO 
PRIVADO. UNIDROIT. (LEY 32/92) 

17,500,000 17,5011.000 

10 RECURSOS CORRieNTES 17,500,000 17,500,000 

JO INSTITUTO ITALO LATINOAMERICANO 
DE ROMA. liLA. (LEY 17/G7) 

10,000,000 10,000,1100 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000 1O,01l0,000 

31 INSTITUTO LATINOAMERICANO DE 
PLANIFICACION ECONOMICA Y 
SOCIAL ILPES, (LEY 13/45) 

58,000,000 5~,001l,0()() 

10 RECURSOS COI{RIENTES 58,000,000 5~,1I()0,1I011 

32 INSTITUTO PANAMERICANO DE 
GEOGRAFIA E HISTORIA IPGH. (LEY 
l/51 ) 

5,500,000 5,5110,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.500,000 5,500,000 

33 INSTITUTO PARA LA INTEGRACION DE 
AMERlCA LATINA.INTAl. (LEY 102/59) 

39,5011,000 39,500,000 

10 RECURSOS COI{RIENTES 39,500,000 39,500,1100 

34 NACIONES liNlDAS PARA TODAS LAS 
OPERACIONES DE MANTENIMIENTO 
DE LA PAZ. OMP. LEY 13/45 

9,768,500,000 9,768,500.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,768,500,000 9,7G8,500.000 

36 ORGANIZACION DE ESTADOS 
AMERICANOS OEA. FONDO REGULAR. 
(LEY 1/51, LEY 77/86) 

581,500,000 581,500,000 

10 RECURSOS COIU{IENTES 581,500,000 58 I ,500,000 

37 ORGANIZACION DE LAS NACIONES 
liNIDAS. ONU. (LEY 13/45) 

7,934,500,000 7,934,SOO,1l01I 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,934,'\OIl,000 7,934.S00,01l0 

38 ORGANIZACION DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
INDUSTRIAL. ONUDI. (LEY 46/80) 

: 39,500,001l 139,500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES i39,500,00O 139.500,000 

39 ORGANIZACION DE LAS NACIONES 
liNlDAS PARA LA AGRICUL TURA Y LA 
AlIMENTACION. APORTE CONVENIO 
INTER,'JACIONAl. fAO. (LEY 181/48) 

2,483,500,000 2,4X3'sOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,483,500,000 2,4~3,50(),0()0 



DE Página 33 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

41 ORGANIZACION DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA LA EDUCACION. LA 
CIENCIA Y LA CULTURA. UNESCO. 
(LEY 8/47) 

1.462.500.000 1.462.500.000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1.462.500.000 1.462.500.000 

42 ORGANIZACION INTERNACIONAL 
PARA LAS MIGRACIONES. APORTE 
ADMINISTRACION. OIM. (LEY 13/61 Y 
LEY 50/X8) 

60.000.000 60.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 60.000.000 60.000.000 

46 ORGANIZACION INTERNACIONAL 
PARA LAS MIGRACIONES. 
CONTRIBUCION OPERACIONES. OIM. 
(LEY 13/61 Y LEY 50/88) 

67.000.000 67.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 67.000.000 67.000.000 

47 ORGANIZACION LATINOAMERICANA 
DE ENERGIA. OLADE. (LEY (176) 

32.500.000 32.500.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 32.500.000 32.500.000 

48 ORGANIZACION MARITIMA 
INTERNACIONALOMI. (LEY 6174 Y LEY 
45/94) 

23.000.000 23.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.000.000 23.000.000 

49 ORGANIZACION METEREOLOGICA 
MUNDIAL OMM. (LEY 36/61) 

74.500.000 74.500.000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 74.500.000 74.500.000 

50 ORGANIZACION MUNDIAL DE LA 
SALUD. OMS. (LEY 19/59) 

530.000.000 530.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 530.000.000 530.000.000 

51 ORGANIZACION PANAMERICANA DE 
LA SALUD.OPS. (LEY 51/31) 

681.000.000 681.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 681.000.000 681.000.000 

53 ORGANIZACION PARA LA 
PROSCRIPCION DE LAS ARMAS 
NUCLEARES EN AMERlCA LATINA 
OPANAL (LEY 45171) 

12.500.000 12.500.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.500.000 12.500.000 

54 PARLAMENTO ANDINO. (LEY 94/85) 36.000,000 36,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 36.000.000 36.000.000 

55 PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL DESARROLLO. 
CONTRIElUCION VOLUNTARIA. PNUD. 
(LEY 13/45) 

9.000,000 9.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,000.000 9.000.000 

56 PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
OFICINA DE BOGOTA. PNUD. (LEY 
13/45) 

10 ReCURSOS CORRIENTES 

206.500,000 

206.500.000 

206.500.000 

206.500,000 

57 

10 

PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE. 
PNUMA. (LEY 13/45) 

RECURSOS CORRIENTES 

35.000.000 

35.000.000 

35.000.000 

35,000,000 

58 

10 

PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS. 
PMA. (LEY 13/45) 

RECURSOS CORRIENTeS 

33.500.000 

33.500.000 

33.500,000 

33.500,000 

59 SISTEMA ECONOMICO 
LATINOAMERICANO SELA. (LEY 15179) 

92.000,000 92,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 92,000.000 92.000,000 

60 SUBCOMISIO,'1 REGIONAL PARA EL 
CARIBE Y REGIONES ADYACENTES. 
IOCARIBE (LEY 76/88) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16.500.000 

16.500,000 

16.500.000 

16.500,000 



DECRETO ,. , ¡ , DE Página 34 de 347 
_,\11 v 1...1 U 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC

pROG SUBp pROY SpRY 

62 

1O 

63 

1O 

64 

1O 

65 

10 

69 

10 

70 

10 

71 

10 

75 

10 

83 

1O 

84 

10 

86 

10 

87 

10 

88 

10 

92 

10 

97 

1O 

CONCEPTO 

UNION POSTAL DE LAS AMERICAS, 
ESPANA y PORTUGAL UPAEp. (LEYES 
60/73 Y 50/77) 

RECURSOS CORRIENTES 

UNION POSTAL UNIVERSAL UPU. (LEY 
19/78) 

ReCURSOS CORRIENTES 

COMISiÓN pREpARATORJA DE LA 
ORGANIZACiÓN PARA LA 
PROHIBICiÓN DE ARMAS QUiMICAS. 
OpAQ. (LEY 1311945 YLEY 52511999) 

RECURSOS CORHIENTES 

CUOTA CONCORDATARIA. (LEY 20/74) 

RECURSOS COHRIENTES 

DOp - ONUDI - OFICINA BOGOTA 
CONTRJBUCION VOLUNTARIA (LEY 
46/80) 

RECURSOS CORRIENTES 

TRJ[JUNAL INTERNACIONAL PARA EL 
ENJUICIAMIENTO DE LOS PRESUNTOS 
RESPONSABLES DE LAS VIOLACIONES 
GRA VES DEL DERECHO 
INTERNACIONAL HUMANITARIO, 
COMETJDAS EN EL TERRJTORJO DE LA 
EX YUGOSLAVIA DESDE 1991.(LEY 
13/45) 

RECURSOS COI{RleNTES 

TRJBUNAL PENAL INTERNACIONAL 
PARA EL ENJUICIAMIENTO DE LOS 
PRESUNTOS RESPONSA[JLES DEL 
GENOCIDIO Y OTRAS VIOLACIONES 
GRAVES 

RECURSOS CORRieNTeS 

ASOCIACION DE ESTADOS DEL 
CARIBE. AEe (LEY 216/95) 

RECURSOS CORRIENTES 

CONVENCION PARA LA pROHI[JIClON 
DEL DESARROLLO, LA pRODUCCION Y 
EL ALMACENACIMIENTO DE ARMAS 
BACTERIOLOGICAS Y TOXINAS Y 
SOBRE DESTRUCCION. BCW - LEY 13/45 

RCCURSOS CORRIENTES 

PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNJDAS PARA LA FISCALlZAClON 
INTERNACIONAL DE LAS DROGAS. 
PNUFJD (LEY 13/45) 

RECURSOS CORRieNTeS 

CENTRO DE CIENCIA Y TECNOLOGiA 
DE LOS PAISES NO ALINEADOS Y 
OTROS PAISES EN DESARROLLO. (LEY 
354/1997) 

RECURSOS CORHIENTES 

CORTE PERMANENTE DE 
ARBITRAJE.CpA. (LEY 251/95) 

ReCURSOS COIUUENTES 

COMISION INTERNACIONAL 
HUMANITARIA.CII-1. (LEY 11/92 Y LEY 
171/94) 

RECURSOS CORRIENTES 

FONDO ESPECIAL MULTILATERAL DEL 
CONSEJO INTERAMERICANO PARA EL 
DESARROLLO iNTEGRAL - fEMCIDI. 
(LEY l/51, LEY 215/95) 

RECURSOS CORRieNTeS 

ORGANIZACION INTERNACIONAL 
HIDROGRAFICA. OIH. (LEY 408/97) 

RECURSOS CORRIENTES 

APORTE 
NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

43,000,000 43,000,000 

43,000,000 43,000,000 

63,000,000 63,000,000 

63,000,000 63,000,000 

634,000,000 634,000,000 

634,000,000 634,000,000 

11,000,000 11,000,000 

11,000,000 11,000,000 

6,500,000 6,500,000 

6,500,000 6,500,000 

104.500,000 104,500,000 

104,500,000 104,500,000 

52,500,000 52,500,000 

52,500,000 52.500.000 

594,000,000 594,000,000 

594,000,000 594,000,000 

2,500,000 2.500,000 

2,500,000 2,500,000 

33,500,000 33,500,000 

33,500,000 33,500,000 

7,500,000 7,500,000 

7,500,000 7,500,000 

3,000,000 3,000,000 

3,000,000 3,000,000 

1,000,000 1,000,000 

1,000,000 1.000,000 

34,500,000 34,500,000 

34,500,000 34,500,000 

12,500,000 12,500,000 

12,500,000 12,500,000 



DECRF;TO", _ DE Página 35 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OI3.1G ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUI3P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

99 COMISION ECONOMICA PARA 
AMERICA LATINA. CEPAL. OFICINA 
BOGOTA. (LEY 13/45) 

27,000.000 27.000,000 

10 RECUKSOS COKKIENTES 27.000,000 27,000.000 

100 CONVENCION MARCO DE LAS 
NACIONES UNIDAS SOBRE CAMBIO 
CLlMATICO. (LEY 164/94) 

34.500.000 34,500.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 34.500.000 34,500.000 

101 CONVENIO RELATIVO A LOS 
HUMEDALES DE IMPORTANCIA 
INTERNACIONAL ESPECIALMENTE 
COMO HABITAT DE AVES ACUATICAS. 
(LEY 357/97) 

8,000,000 8.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.000.000 8,000,000 

102 CONVENCION DE LAS NACION ES 
UN IDAS CONTRA LA DESERTIZACION. 
UNCLD. (LEY 461 /98) 

11.500,000 11.500,000 

10 RECURSOS CORI~IENTES 11.500.000 11 ,500.000 

10J CONVENCION DE I3ASILEA . (LEY 
253/96) 

7,000.000 7.000.000 

10 RECURSOS CORHIENTES 7,000,000 7,000 .000 

104 CONVENCION MINAS 
ANTIPERSONALES. (LEY 554 DE 2000) 

500.000 500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 500,000 500.000 

105 PROTOCOLO DE ENMIENDA AL 
TRATADO DE COOPERACION 
AMAZONICA - LEY 690/01 

178,000,000 178,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 178,000,000 178.000.000 

107 CORTE PENAL INTERNACIONAL.CPL 
(LEY 742 DE 2002) 

758.500,000 758,500.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 758,500,000 758,500.000 

109 BU RO INTERNACIONAL DE 
EXPOSICIONES (LEY 5211930) 

6,500,000 6.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.500.000 6,500,000 

11 6 PROTOCOLO DE KYOTO DE LA 
CONVENCION MARCO DE LAS 
NACIONES UNIDAS. LEY 629/2000 Y 
DECRETO 1546/2005 

91.500,000 91.500.000 

10 RECURSOS COKKIENTES 91,500.000 91.500,000 

11 7 CONVENCION PARA CIERTAS ARMAS 
CONVENClONALES.CCW. LEY 469/98 

1.500.000 1,500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,500.000 1.500,000 

120 CONSEJO COLOMBIANO DE 
COOPERACION EN EL PACIFICO. 
COLPEe. (LEY 827 DE 2003) 

6.000 ,000 6,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.000,000 6,000,000 

12 1 ORGANIZACIÓN DE ESTADOS 
AMERICANOS ·OEA- FONDOS 
ESPECIFICOS. (LEY l /51. LEY 77/86) 

755.500,000 755,500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 755.500.000 755.500,000 

124 ORGANIZACiÓN DE LAS NACIONES 
UNIDAS· ONU- FONDOS GE NERALES. 
(LEY 13/45) 

1,038,500,000 1,038.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,038,500,000 1.038.500,000 

125 PLAN PUEI3LA PANAMA (PPP). ART. 
224 CONSTITUCION POLI TIC A 

26,000,000 26,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 26,000,000 26.000.000 

126 GRUPO DE ACCION FINANCIERA 
CONTRA EL LAVADO DE ACTIVOS­
GAFISUD (LEY 1186 DE 2008) 

22.000.000 22,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 22,000,000 22,000,000 

132 SECRETARIA GENERAL 
IBEROAMERICA (LEY 1140 DE 2007) 

57,000.000 57,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 57.000.000 57,000.000 



DECRETO 1 ; . DE Página 36 de 347 
11 u U ~J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

134 CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE 
CONTAMINANTES ORGANICOS 
PERSISTENTES (LEY 1196/2008) 

12.500.000 12.500,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 12.500.000 12.500.000 

136 CONVENIO DE ROTTERDAM PARA LA 
APLlCACION DEL PROCEDIMIENTO 
DEL CONSENTIMIENTO 
FUNDAMENTADO PREVIO A CIERTOS 
PLAGUICIDAS Y PRODUCTOS 
QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE 
COMERCIO INTERNACIONAL (LEY 1159 
DE 2007) 

6,000.000 6.000,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 6,000.000 6.000,000 

140 DECISION DEL CONSEJO DE LA 
ORGANIZACiÓN PARA LA 
COOPERACION Y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE. (DECRETO 2608 DE 
20 lO) 

35,000.000 35.000.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 35,000.000 35.000.000 

141 UNIDAD DE APOYO A LA 
IMPLEMENTACION DE LA 
CONVENCION PARA LA PROHIBICION 
DEL USO, ALMACENAMIENTO. 
TRANSFERENCIA DE LAS MINAS 
ANTIPERSONAL Y SOBRE SU 
DESTRUCCION. ISU. CONTRIIlUCION 
VOLUNTARIA (LEY 554/2000) 

13.500,000 13.500.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 13,500,000 13.500.001l 

146 UNION DE NACIONES 
SURAMERlCANAS UNASUR (LEY 1441l 
DE 2011) 

1.742.000.000 1.742.01l0.01l0 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,742.000,000 1.742.001l.000 

147 TRATADO AMERICANO DE SOLUCION 
DE CONFLICTOS PACIFICOS. FONDO 
DE DESARROLLO FRONTERIZO Y 
REPARAClON SOCIAL (LEY 37 DE 1961) 

1,510,500.000 1.510.500,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 1,510.500.000 1,510.500,000 

150 ORGANIZACION IBEROAMERICANA DE 
LA JUVENTUD OIJ (LEY 535 DE 1999) 

9,000,000 9.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.000,000 9,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

215.000,000 215.000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 

215.000.000 215,000.000 

41 IMPLEMENTACION LEY 985/05 SOBRE 
TRATA DE PERSONAS 

215,000.000 215.000.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 215,000,000 215.01l0.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 33.779,500.000 31.649,474.776 65.418,974.776 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

33.779.500.000 31,649.474.776 65.428.974.776 

15 GASTOS FUNCIONAMIENTO SEDE DE 
LA OFICINA CENTRAL PARLAMENTO 
ANDINO 

3,945.000.000 3,945.000.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 3.945.000,000 J.945.1l00.000 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

33.779.500.000 27.704.474.776 61.483.974.776 

10 RECURSOS CORRIENTES 33.779,500.000 33.779.500,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 27,704,474,776 27,704.474.776 



DECRE1.0 	 DE Página 37 de 347 
... \.1 ~ 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUO P PROY SPR y REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 	 47,000,000,000 

IIZ 	 ADQUISICION DE 29,660,024.400 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 1002 	 RELACIONES EXTERIORES 29,660,024,400 

112 1002 	 ADQUISICION DE SEDES EN EL 29.660.024,400 
EXTERIOR - iNTERNACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTlS 	 29.660.024.400 

113 	 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1002 	 RELACIONES EXTERIORES 

113 1002 	 MEJORAMIENTO Y MANTENIMEINTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA DEL 
SECTOR 

21 OTROS ReCURSOS DE TeSORE.RIA 

670 	 APOYO 17,339,975,600 

670 1002 	 RELACIONES EXTERIORES 17,339.975.600 

670 1002 	 FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD INSTITUCIONAL PARA EL 
DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA 
EL ACOMPAÑAMIENTO A LOS 
CONNACIONALES QUE RETORNAN AL 
PAIS A NIVEL NACIONAL 

21 OTROS l{eCURSOS De TCSORERIA 

670 1002 	 IMPLEMENTACiÓN DEL PLAN 17.339.975,600 
FRONTERAS PARA LA PROSPERIDAD: 
IMPULSAR EL DESARROLLO SOCIAL Y 
ECONÓMICO DE LAS ZONAS DE 
FRONTERA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 17.339,975,600 

670 1002 	 FORTALECIMIENTO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA LA VINCULACiÓN Y 
ATENCiÓN DE COLOMBIANOS EN EL 
EXTERIOR A NIVEL INTERNACIONAL 

21 OTIWS I{[CURSOS DE TESORERIA 

SECClON: 1104 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRAClON COLOMOIA 

TOTAL PRESUPUESTO 	 78,497,690,000 

A. FUNCIONAMIENTO 	 72,497,690,000 

GASTOS DE PERSONAL 64,259,180,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 46.827.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMiNA 28,367.000.000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 	 28,367.000.000 

PRIMA TECNICA 	 1,193.000,000 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 	 1,193.000.000 

OTROS 	 13,164,000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 	 13,164,000,000 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 4.103.000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORlmNTES 	 4.103.000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 770.180.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 770.180.000 

20 INGRESOS CORRieNTES 

13,000,000,000 

10,000,000,000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

3,000,000,000 

3.000.000.000 

2,000,000,000 

2,000,000.000 

1.000.000.000 

1,000,000.000 

23,995,139,000 

12,495,139,000 

434,560,000 

434,560.000 

434.560.000 

60,000,000,000 

29,660,024,400 

29.660.024,400 

29,660,024,400 

29,660,024.400 

10,000,000,000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

10.000.000,000 

20,339,975,600 

20,339.975.600 

2,000,000,000 

2.000.000.000 

17,339.975.600 

17.339,975,600 

1.000.000.000 

1,000,000.000 

102,492,829,000 

84,992,829,000 

64,693,740,000 

46.827.000.000 

28,367.000.000 

28,367,000,000 

1,193.000.000 

1,193,000,000 

13,164,000,000 

13.164,000,000 

4.103.000.000 

4.103.000.000 

1,204.740,000 

770.180,000 

434.560.000 



DE 38 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NJ\CION • 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

CONTRlBUClONES INHERENTES A 16,662,000,000 16,662,000,000 
SOMINA SECTOR PRIVADO PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,662.000,000 11J.662.0()().OOO 

GASTOS GENERALES 7,74J,510,OOO 11.514,579,000 19,258,089,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 194.000,000 194,000,000 

INGRESOS CORRIENTES 194,000,000 194.000,000 

ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICiOS 7,743.510,000 11,320,579,000 19,064,089,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,743,510,000 7.743,5: 0,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 11,.120,579.000 11.320,579.000 

J TRANSFERENCIAS CORRIENTES 495,000,OUO 546,000,000 1,041,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 146,000.000 146.000000 
PUOLlCO 

ORDEN NACIONAL 146,000,000 1 46.o00J)IlO 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 146,000,000 146.000.00(1 

20 rNGRESOS CORRIENTES 146,000.000 146.000,ü()() 

OTRAS TRANSFERENCIAS 495,000.000 400,000.000 89S.000.00() 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 400.()OIl,00O 400,000,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 400.000,000 400.000,000 

INGRESOS CORRJENTES 400.000,000 4(10,000,000 

DESTINA TAR.lOS DE LAS OTRAS 495,000,000 495,000,000 
TRANSFERENCL"S CORRlEl'TES 

DEPORTACION A EXTRANJEROS 495.000,000 495,OOO.O()() 

lO RECURSOS CORR1Ei'1TES 495,000,000 495.000,000 

C. INVERSION 6,000,OUO,000 ! 1,500,000,000 J7,500,000,000 

113 :vtEJORAMIEl"TO y 864,000,000 864,000,000 
,"IANTEN1MIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1002 RELACfONES EXTERIORES S64,OOO,OIlO ~64.000,OO{) 

113 1002 864,000,000 gM,OOO,OOO 
y 

Y 

UNIDAD ESPECIAL 
DE -COLOM!lIA 
NACIONAL 

INGRESOS CORRIENTES 864,000,000 ~64,OOO,O[)O 

1!J ADQUISIClON, PRODUCCION y IIO,55J,J,H 110,553,333 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

2] :1 1002 RELACIONES EXTERIORES ! lO,553.333 110,553,333 

213 ¡OO2 REPOSICIÓN y 110.553.333 
DE MEDrOS DE 

TRANSPORTE A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRII:'NTES 1 \0.553,333 

223 PRODUCCION y 6,000,000,000 1,604,446,667 13,604,4-16,667 
DE LA OOTACIOI'I 

AD:vtINISTRA TlV A 

223 1002 RELACfONES EXTERIORES 6.000.000,000 1,604.446.667 :3.604.446.667 

223 1002 DE LA 6,000,000,000 7,604,446,667 13,604,446,667 
INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA y 
DE COMUNICACfONES A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,000,000,000 6,000,000.000 

INGRESOS CORRIENTES 4,877,446,667 4,t\77,446.667 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,727,000,000 2,727,000.0011 

DE LAS 
PUESTOS MIGRATORIOS DE 



PARA I'ROCESAMIENTO 

DE 39 de 347 

y se clasifican y definen los 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

DE Y U)"~IOK"!\L 

(lA SUBC OBJG ORD 	 ArORTE RECURSOS
CONCErTO 	 TOTAL

PROG SUBr PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

y 1,751,000,000 1,751,000,000 
DE INFORM,\C¡ÓN 

450 

450 1002 RELACIONES EXTERIORES 1,751,000,000 1,75\'000,000 

450 1002 1,751,000,000 1,751.000,000 

DOCUMENTAL A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,751,000,000 1,751,000,000 

5\0 ASISTENCIA TI':CNICA, 950,600,000 950,000,000 
[)fVULGACION V CAPAClTACION A 
SERvmORES PUBLICOS PARA LA 
ADMINlSTRACJON DEL ESTADO 

510 1002 RELACIONES EXTERIORES 950,000,000 950,000,000 

510 1002 
LA 

y 
DE CULTURA DE 
ORGANIZAClONAL A 	

950,000,000 950,000,000 

NIVEL NACIONAL 

INGRESOS CORRIENTeS 950,000,000 950,000,000 

520 	 AIlMINISTRACION, ATENCION, 220,000,000 220,000,000 
CONTROL y ORGANIZACION 
I.'1STrTUClONAL PARA LA 
MlMINISTRACION IlEL ESTADO 

520 1002 	 RELACIONES EXTERIORES 220,000,000 220,000,000 

S20 1002 	 FORTALECIMIENTO DE LAS 220,000,000 220,000,000 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
PARA EL SERVICIO MIGRATORIO 
COLOMBIANO 

INGRESOS CORRIENTES 	 220,000,000 220.000,000 

SECCION: 1201 

MINISTERlO IlE JLSTICIA y DEL DERECHO 

TOTAL PRESUPUESTO 100,342,849,45) 	 100,342,849,451 

A. FUNCION,\!\!IENTO 72,094,563,737 	 72,094,563,737 

UNlDAIl: 120101 

GESTIÓN GENERAL 72,094,563,737 72,094,563,737 

GASTOS DE PERSONAL 29,333,529,207 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 20,882Y54.150 20,882,854,150 

NOMINA 

(l SGELDOS DE PERSONAL DE NO,\.1INA 14,258,841,217 14,258,841,217 

lO RECURSOS CORRIENTES 14,258,841,217 14,258,841,217 

PRIMA TECNICA 1,941,414,010 1,941,414,010 

10 RLCURSOS CORRIENTES 1,941,414,010 1,941,414,010 

OTROS 4.259,504,035 4,259,504,035 

10 RECUHSOS CORRIENTES 4,259.504,035 4,259,504,035 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 423,094,8SB 423,094,888 

INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 423,094,888 423,094,888 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,922,202,440 1,922,202,440 

10 RECURSOS CORRIE"TES 1, 146,202,440 1,146,202,440 

!6 fONDOS ESPECIALES 776,000,000 776,000,000 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 6,528,472,617 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,528,472,617 6,528,472,617 

GASTOS GENERALES 7,080,299,022 7,080,299,022 

73,800,400IMPUESTOS Y MULTAS 	 73,800,400 

10 RECURSOS CORRIENTeS 73,800,400 	 73,800,400 



DECRETO · _. DE Página 40 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION -2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 7,006,498.622 7.r1l16,49~.622 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,962,914,422 5.962,914,422 

16 FONDOS ESPECIALES 1,043,584,200 1.043,584.200 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35,680,735,508 35,680.735,508 

TRANSFERENCIAS POR CONVEN IOS 
CON EL SECTOR PRJVADO 

3.649.536.835 3.649.536.835 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

3.649536.8 35 3.649.536,835 

33 SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE 
LA SENTENCIA T-025 DE 2004 
POBLACION DESPLAZADA 

3.649,536,835 3.649.536.835 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.649,536,835 3.649.536.835 

TRANSFERENCIAS AL SECTOI( 
PUBLICO 

11.988,727.130 11.988.727.130 

ORDEN NACIONAL 11.988.727.130 II.nS.727.130 

CUOTA DE AUD ITAJE cONTRANAL 144.864.130 144.864 .130 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 144,864.130 144 .81>4 .130 

41 FONDO PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
DROGAS 

11.543.863.000 11 .543 .863.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 11.543 .863.000 11 .543,863.000 

58 APOYO AL FUNCIONAMIENTO DEL 
MECANISM O INDEPENDIENTE DE 
DISCAPACIDAD - ART. 30 LEY 161 8 DE 
20 13 

300,000.000 300.1100.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 300,000.000 300.000.000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 124,439,987 124.439.987 

ORGANIS MOS INTERNACIONALES 124,439.987 124.439.987 

66 ACUERDO DE COOPERACION ENTRE 
EL INSTITU TO LATINOAMERJCANO DE 
LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
PREVENCION DEL DELITO Y EL 
TRATAMIENTO DEL DELINCUENTE · 
ILANUD (LEY 43 DE 1989) 

10 RECURSOS CORRJENTES 

29,000.000 

29.000.000 

29.000.000 

29.000.000 

106 

10 

TRATADO CONSTITUTIVO DE LA 
CONFEREN CIA DE MINISTROS DE 
JUSTICIA DE LOS PAISES 
IBEROAMERICANOS (LEY 176 DE 1994) 

RECURSOS CORRIENTES 

37.576.170 

37.576.170 

37.576,170 

37,576.170 

144 ORGAN IZACION PARA LA 
COOPE RACION Y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
14 50 DE 2011 

57.863.817 57.863.817 

10 RECURSOS CORRIENTES 57.86 3,8 17 57.863 .8 17 

OTRAS TRANSFERENCIAS 19,9 18.031.556 19,9 18.oJI,556 

6 SENTENCIAS Y CONCILI ACIONES 5, 131.482.084 5.13 I ,482.084 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5.131.482.084 5.131.482.084 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,131,482,084 5.131,482.084 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

14,786,549,472 14,786,549,472 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

14,786,549,472 14.78(,.549,472 

10 RECURSOS CORRIE NTES 5,441.823,590 5,441.823.590 

11 OTROS RECURSOS DEL nSORO 9,344.725.882 9.344,725,882 



so DE 	 Página 41 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA ORD 	 RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPRoa suap FROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSJON 

UNIDAD: 120101 

GESTiÓN GENERAL 

111 	 CONSTRUCClON DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 800 	 INTERSUllSECTOR1AL JUSTICIA 

11I 800 	 APOYO PARA DE 
LA Y MEJORAMIENTO 
DE LAS CASAS DE JUSTICIA 

16 FONDOS l:'SI'l:'CIALES 

213 	 ADQUISICION, PRODUCClON y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

800 	 INTER5UBSECTORIAL JUSTICIA 

800 	 MANTENIY1IENTO SOSTENIBILlDAD y 
SOPORTE DEL SISTEMA DE 
INFORMACION INTERI'iSTITUCIONAL 
DE JUSTICIA Y PAZ NACIONAL 

1I OTROS HClKSOS DEL TESORO 

1) 	 RECURSOS DEL CRWITO EXTERNO 
PReVIA AUTORIZACION 

21 J 800 	 ADECUACION E IMPLEY1ENTACIÓN 
DEl MODElO DE 
EMPRESARIAL EN DE 
JUSTICIA Y DEL DERECHO, NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

1) 	 RECURSOS DEL CREDITO 
PREVIA AUTOKIZACION 

16 FONDOS ESPeCIALES 

520 
CONTROL Y 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTAf)O 

800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

520 800 17 	 APOYO INSTITUCIONAL PARA EL 
SISTEY1A DE JUSTICIA PENAL 

li OTROS IlECURSOS 	 TESOIIO 

13 	 RECURSOS DI:;L CRelllTO I::XTJ::HNO 
I'RtVlt\ AUTORIZACION 

520 ~OO 28 	 APOYO AL PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO DEL ACCESO l\ LA 
JUSTICIA EN COLOMBIA DONACION 
A[CID A NIVEL NACIONAL 

!5 DONACIONES 

SOO 29 DEL 
Y 

DE MECANISMOS 
DE JUSTICIA TRANSICIONAL 
NACIONAL 

II OTilaS HECUIlSOS 

800 34 	 AMPLIACiÓN Y FORTALECIMIENTO DE 
LA OfERTA 
JUSTICIA 

16 FONDOS 

son 35 	 FORTALECIMIENTO DE LA POLI [JCA 
CRJMINAL DEL ESTADO COLOMBLANO 
,NACIONAL 

16 rONDOS eSPeCIALES 

2~,248,285,714 

28,248,285,714 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

9,523,270,000 

9,523,170,000 

1,570,000,000 

1,251,293,059 

} 18,706,94 I 

7,953,270,000 

5,299.4 10,490 

2,030,589.510 

623,270,000 

13,725,015,714 

13,725,015,714 

620,000,000 

494,141.20& 

125,858,792 

540,000,000 

540,000,000 

2,673,000,000 

2,67J,OOO,000 

8,227,872,857 

8,227,872,857 

1.664,142,857 

1.664,142,857 

28,248,285,714 

28,248,285,714 

5,000_000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

9,523,270,000 

1,570,000,000 

3 I 8.706,941 

7,953,270,000 

5,299,410.490 

2,030.589,510 

623,270,000 

13,725,015,714 

13,725,015,714 

620,000,000 

494,141,208 

125,858,792 

540,000,000 

540,000,000 

2,673,000,000 

1,673,000,000 

8,121,872,&57 

8,227,872,857 

;'664,142,857 

1.664.142,857 

http:494,141.20


20 

DECRETO 	 DE Página 42 de 347 

Continuación dél~n~xo ~ogel cual se líquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CT A SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 rOTALFROG SUBP PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION, 1204 

SUPERlNTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

TOTAL PRESUPUESTO 964,906,4U4,U49 964,906.4U4,049 

A. FUNCIONAMIENTO 	 J4J,4~7 .045.68U 

GASTOS DE PERSONAL 	 131,145,411,888 131,145.411,888 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 99.598.S45.28I 99.598.845,28 : 
NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 68,203,420.911l M.2111A20.91O 

20 68,203.420.910 68.203A20.910 

o 	 PRIMA TECNICA 6,657J4~'}04 6.657.348,304 

20 rNGRESOS CORRIENTeS 6.657.J4~.3()4 6.657.346.304 

OTROS 18.238.666.976 18,238,666.976 

20 INGRESOS CORHleNTeS 18.238.666.976 18.23~,666.976 

OTROS GASTOS PERSONALES 6.214,799.151 6.214.799.151 
DISTRJBUCJON PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 	 INGRESOS r"""'I'NT'" 6.214,799.151 6,214,799.151 

284,609,940 2~4.(¡()9.94n 

284.609.940 	 284.609.940 

o 	 INDIRECTOS 350.019.nl 350,019.781 

20 CORRIENTtS 35il,OI9,781 350.019,7B1 

o 	 CONTRIBUCIO:«ES INHERENTES A LA 31,196.541í,826 31.196,546,826 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 rNGRESOS CORRIl:'NTJ::S 31.196,54(,,826 3 ! ,! 9()546,~26 

GASTOS GENERALES .1U,531,493,460 30,531.493.460 

IMPUESTOS Y MULTAS 2,121 ,032,633 2,1 27.()32,633 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,127,032,6)3 2.127 .032,633 

o 	 ADQUISICION DE DlE:«ES y SERVICIOS 28,41)4,460,827 

20 	 INGRESOS CORRieNTES 28.404,460,827 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 181.810,140.332 

TRANSFERENCIAS AL 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 1.109.556.214 

20 lNGRESOS CORRIENTES 1,1119,556,214 1.109.556.214 

17 EXCEDENTES FINANCIEROS 87,220,290,62 ! 
TRANSFERIR A LA NACION 


21 OTROS ¡{ECURSOS DE TESORERIA 
 81 .220.290.621 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 11 29,667,673,1 J ¡ 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSlONES y JUBILACIONES 1I 29,667,673.111 

BONOS PENS10NALES 3~8.736.309 

20 INGRESOS CORRIENTES 38~.736,J{)9 

20.632, I Ot-:,593 

20 INGRESOS CORRIENTES 12.189.437,078 12,1 R9,437.078 

21 OTROS RECIJRSOS ,,442,671,515 H.442.é7 1.5 1 5 

8.646,828.2119 8.646.828.209 

20 INGRESOS COI<RIENTES 	 8,(,46.828,209 

32 

http:H.442.�7
http:350.019.nl


DE Página 43 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAClON - 2016 

CTA 
PROG 

OSJG 
PROY 

ORO 
SPRY 

REC CONCEPTO 
APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 

PROPIOS 
TOTAL 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 63,812,620,386 63,812,620,386 

SENTENCIAS Y CONCILlAClONES 3,173,340,386 3,173,340,386 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 3,173,340,386 3,173,340,386 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,! 73,340,386 3,173,340,386 

DESTIl'ATARJOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

60,639,280,000 60,639,280,000 

60 FONDO PARA LOS NOTARIOS DE 
INSUFICIENTES INGRESOS. DECRETO 
16720121997 

60,639,280,000 60,639,280,000 

26 fONDOS ESPEClALlS 60,639,280,000 60,639,280,000 

C. INVERSION 621,419,358,369 621,419,358,369 

111 CONSTRUCCIO:'\ DE 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1,300,000,000 1.300,000,000 

fll 800 INTERS1;BSECTORfAL JUSTICIA 1,300,000,000 1,300,000,000 

II1 800 

21 

CONSTRUCCiÓN SEDE OFICINA DE 
INSTRUMENTOS PUILlCOS 
VILLAVICENCIO, META, ORINOQuiA 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

1.300,000,000 

1,300,000,000 

1,300,000,000 

1,300,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

5,500.000,000 5,500,000,000 

11.1 SOO INTERS1;BSECTORIAL )1;5TICIA 4,650,000,000 4,650,000,000 

113 SOO REPOSICION y REC1;PERACION LA 
INFRAESTRUCTURA REGISTRAL DEL 
ORDEN NACIONAL 

2,500,000,000 2,500,000,000 

21 RECURSOS DE TlSORtRIA 2,500,000,000 2,500,000,000 

11 800 31 ESTUDIOS DE VULNERABILJDAD y 
DE REFORZAMIENTO 

ESTRUCTURAL EN 140 Of'IC1NAS DE 
REGISTRO DE INSTRCMENTOS 
PUBLlCOS A NIVEL NACIONAL 

2,150,000,000 2, I 50,000,001l 

21 OTROS RECURSOS!JE TESORtRIA 2,150,000,000 2,150,000,000 

113 SOJ ADM1N1STRACION DE JUSTICIA 850,000,000 850,000,000 

113 803 

21 

LOTE Y CONSTRUCCION 
DE NOTARIADO Y REGISTRO DEL 

MUNICIPIO DE FACATATIVA 
DEPARTAMENTO DE CCNDlN,\MARCA 

OTROS RECURSOS DE TESORERJA 

850,000,000 

850,000,000 

850,000,000 

850,000,000 

121 CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

3.800,000,000 3,800,000.000 

121 800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 3,800,000,000 3,800,000,000 

121 sao CONSTRUCCiÓN OFICINAS DE 
REGISTRO DE SANTA 
MARTA Y MONTE L1BANO( 
) 

INGReSOS CORRIEl'lTES 

3,800,000,000 

3,SOO,oao,ooa 

3,800,000,000 

223 PRODUCClON y 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRATIVA 

50,1J5,072,655 50,135,072,655 

SOO JUSTICIA 50,135,072,655 50,135,072.655 

800 FORTALECIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE INFORMAC10N y 

COMUNIC ACIONES TIC DE LA 
DE NOTARIADO 

y REGISTRO 

CORlUENTES 

50,135,072.655 

15,400,000,000 

50,135,072.655 

15,400,000,000 

OTROS RECURSOS DE TLSORERIA 34,735,072,655 34,735,072,655 



DE 	 Página 44 de 347 JdU 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA 	 RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUB? ?ROY 	 NACIONAL PROPIOS 

450 	 LEVANTAMIENTO Y 13,270,000,000 13,270,000,000 
ACTUALIZACiÓN DE INFORJ\IACIÓN 
PARA PROCESA:>1IENTO 

450 800 	 INTERSUBSECTORIAl JUSTICIA 4,000,000,000 4,000.000,000 

450 800 	 SISTEMATIZACION DE LOS PROCESOS 4,000,000,000 4,0()(),O()(),()OO 
ADMINISTRATIVOS Y JURJDICOS 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
NOTARIADO Y REGISTRO, 

21 OTROS RECURSOS DIé TIéSORloRIA 	 4,OOO,OOO,O(lO 4,(lOo,OOO,Oor¡ 

450 1107 	 TIERRAS 9,270,OOIl,OOO 9,270,000,000 

450 1101 	 PROTECCION ,RESTITUCION y 9,270,000,000 9,270,000,000 
FORMALlZACION DE LOS BIENES 
INMUEBLES ABANDOI'ADOS y 
DESPOJADOS A CAUSA DE LA 
VIOLENCIA A NIVEL NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TCSORER1A 	 9.170,000,1100 9,270,OOO,()()O 

520 	 ADMJNISTRACION, ATENCION, 16,200,000,000 16,200,000,000 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINlSTRAClON DEL Es'rADO 

INTERSUBSECTORIAL 	 2,000,000,000 2,000,000,000 

800 AMPLIACiÓN Y 500,000,000 500,OOOJJOO 
SISTEMA INTEGRADO DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
NOT ARJADO y REGISllW A NIVEL 
NACIONAL 

20 iNGRESOS CORRIENTES 	 500,000,000 500,000,000 

520 800 	 IMPLEMENTACiÓN DE lAS 1.500,000,000 1,500,000,000 
HERRAMIENTAS, PROCESOS Y 
PROCEDIMIENTOS DE LA 
INfORMACIÓN FiNANCIERA EN LA 
SNR 

21 OTROS RECURSOS DE TtSOKERIA 	 1,500,000,000 1,500,000,000 

803 ADM1N1STRACION DE JUSTICIA 	 14,200,OIJO,OOO 14,200,OOO,O()() 

ACTUALlZACION LINEA DE LAS 14,200,000.000 14,200,OO(),DOO 
BASES DE DATOS DE Y 
CATASTRO A 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 I UOO,OOO,OOO 11.200,000,000 

21 OTROS KECURSOS m. TLSORLRIA 	 J,OOO,OOO,OOO ),OOO,OOO,OIJO 

540 1,500,000,000 1,500,000,000 
PROMOClON 

COOPERACION TECNICA YiO 

FINANCIERA PARA APOYO A LA 

AD:>1lNISTRAClON DEL ESTADO 


540 800 	 INTERSUBSECTORIAl JUSTICIA 1,500,000,000 1,500,000,000 

540 soo 	 DESARROLLO IMPLEMENTACiÓN Y ;,sOO,OOO,OOO I,SOO.OOO,OOO 
AOMINISTRACIÓN DE LA 
REORGANIZACIÓN DE lOS CÍRCULOS 
REGISTRALES A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1.500,000,000 1,500,000,000 

630 	 TRANSFERENCIAS 529,714,2~5,714 529,714,235.714 

80J ADMINISTRACION DE JUSTICIA 	 529,714,285,714 529,714,285,714 

630 IMPlANTACION CONVENIO PARA 529,714,285,714 
EJECUCION DE PROYECTOS DE 

El SECTOR JUSTICIA 
EN DESARROLLO DE LA LEY SS DE 
1985 

20 rNGRESOS 



DE Página 45 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1208 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO ­ INPEC 

TOTM. PRESUPUESTO 890,604,623, I SS 92,742,828,855 983,347,452,010 

A. FUNCIONAMIENTO 887,233,307,867 92,742,828,855 979,976,136,722 

GASTOS DE PERSONAL 700,899,115,652 700,899,115,652 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 491,139,346.019 491,139,346,019 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 309.099,202,346 309,099,202,346 

10 RECURSOS CORRIENTES 309,099,202,346 309,099.202,346 

PRIMA TECNICA 4.007,047,644 4,007,047.644 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,007,047,644 4,007,047,644 

OTROS 177.250,408,325 177,250,408,325 

lO RECURSOS CORRIE~TES 177.250,408,325 177.250,408.325 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 782,687.704 782.687.704 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RléCURSOS CORRIENTES 782.687,704 782,687,704 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 29,446,889,249 29,446,889,249 

10 RECURSOS CORRIENTES 29,446,889,249 29,446,889.249 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 180,312,880,384 180,312,880.384 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 180,312,880,384 180,312,880,384 

GASTOS GENERALES 133,150,419,269 9,044,292,780 142,194,712,049 

IMPUESTOS Y MULTAS 5,273,266,584 5.273,266,584 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,273.266,584 5,273,266,584 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 127.877.152,685 9,044,292.780 136,921.445.465 

10 RECURSOS CORRIENn:S 127,877,152.685 127,877,152,685 

20 INGReSOS CORRIENTES 269,078,000 269,078,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 8.553,460 8.553.460 

26 FONDOS ESPECIALES 8,766.661,320 8,766,661.320 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53.183,772,946 2,423,436,075 55,607,209,021 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 335,303,274 335,303,274 
CON EL SECTOR PRlVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 335,303,274 335,303,274 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

16 IMPLEMENTACION y DESARROLLO 335.303,274 335,303,274 
DEL SISTEMA INTEGRAL DE 
TRATAMIENTO PROGRESIVO 
PENITENCIARJO 

lO RECURSOS CORRieNTES 335.303.274 335,3113,274 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1,584,862,400 1,584.862,400 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 1,584.862.400 1,584.862,400 

CUOTA DE AVDITAJE CONTRANAL 1,584,862.400 1,584,862,400 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,584,862,400 1,584,862,400 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 18,668,200,300 2,036.800.000 20,705,000,300 

SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 18,668,200.300 2,036,800,000 20,705,000,300 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

ATENCION REHABILlTACION AL 18.482,401,639 2.036.800.000 20.519,201,639 

RECLUSO 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.482,40 I ,639 18,482,401,639 

26 FONDOS eSPECIALES 2.036.800,000 2,036,800.000 



DECRETO :; :', í 1 DE Página 46 de 347 . _111 v l . ..J 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SU[JP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

37 PRESTACIONES SOCIALES 43,779,875 43,77lJ,X75 

10 RECURSOS CORRIENTeS 43,779,875 43,779,875 

46 SERVICIO POSPENITENCIARIO LEY 142,018,786 142,018,786 
65/93 

11 OTROS RECURSOS DCL TeSORO 142,018,786 142,018,786 

OTRAS TRANSFERENCIAS 32,595,41l6,972 386,636,075 32,982,043,047 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 32,595,41l6,972 386,636,075 32,982,043,047 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 32,595,41l6,972 386,636,075 32,982,043,047 

10 RECURSOS CORRIENTES 32,595,406,972 32,595,406,972 

21 OTROS ¡(ECURSOS IJE TESORERIA 386,636,075 386.636,1175 

GASTOS DE COMERCIALIZACION y 81,275,100,000 H I ,275, I00,000 
PRODUCCION 

COMERCIAL 60,545, i 00,000 60,545,100.11110 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 57,662,200,000 57,662,200,000 

26 FONIJOS ESPeCIALES 57,662,200,000 57.662,200.000 

OTROS GASTOS 2,882,900,Oll0 2,882,91l0,Oll0 

OTROS GASTOS 2,H82,900,OOO 2,882,900,000 

26 FONDOS ESPECIALES 2,882,900,000 2.~S2,900,OOO 

INDUSTRIAL 18,655,300,000 18.65S,300,OOO 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 14,171,800,000 14,J7I,800,OOO 

26 FONDOS ESPECIALES 14,171,800,000 14,171,800.000 

OTROS GASTOS 4,483,500,Oll0 4,483.500,000 

OTROS GASTOS 4,483,500,000 4.483,500,000 

26 FONDOS ESPECIALt:S 4,483,50Il,1l00 4,483,500.000 

AGRICOLA 2,074,70ll,OOO 2,1174,700,000 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 1,546,901l,1l00 1.546,90n,OOO 

26 FONDOS ESPECIAleS 1,546,901l,OOO 1,546,91'10,000 

OTROS GASTOS 527,800,Oll0 527.8011,000 

OTROS GASTOS 527,SOO.OOO 527,800,000 

26 FONDOS ESPECiALES 527,800,000 527,SOO,OOO 

C. INVERSION 3,371.315,288 3,371,315,288 

223 ADQlJISICION. PRODUCClON y 1,830,315,288 1,8.10.315,288 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACJON 
ADMINISTRATIVA 

223 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 1,8JO,315,ns 1,830,315.288 
CARCELARIO 

223 802 IMPLEMENTACiÓN GESTION 330,000,000 330,000,000 
DOCUMENTAL lNPEC A NIVEL 
NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 263,010,643 263.010.643 

13 RECURSOS IJEL CREIJITO EXTERNO 66,989,357 66,989,357 
PREVIA AUTORIZACION 

223 802 DESARROLLO TECNOLOGICO PARA EL 1,500.315,288 1,500J 15,2H8 
SISTEMA MISIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO" NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TeSORO 1,195,754,208 1,195,754,208 

!3 ReCURSOS IJEl CReDITO EXTERNO 304,561,080 304,561,0811 
PREVIA AUTORiZAClON 



DE 	 47 de 347 25 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se "I",c.f."",n y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC ORD 	 APORTE RECURSOS 
TOTALPROG PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 600,000,000 600,000,000 
DEL RECURSO IIVMANO 

320 ~1I2 	 SISTEMA PENITENCIARIO Y 600,000,000 600,000.000 
CARCELARIO 

311l 802 	 MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS 500.000.0DO 500,OOO,QOQ 
EDUCATIVOS EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE REClUSION 
DEL ORDEN NACIONAL. NACIONAL 

1I OTROS DEL TESORO 398.500,974 	 398,500.974 

13 	 ReCURSOS EXTeRNO 10 1 ,499.026 101,499.026 
PREVIA AUTORIZACION 

320 	 IMPLEMENTACIÓN CÁRCELES PARA 100,000.000 100.000,000 
LA PAZ NACIONAL 

JI 	 OTROS REC\;RSOS DEL TESORO 79,700.195 79,700.195 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 20,299.805 20.299.805 
PREVIA AVfORILACION 

510 	 ASISTENCIA TECNICA, 460,000,000 460,000,000 
OlVULGACION y CAI'ACJTACION A 
SERVIDORES PUIlLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

SIO 802 	 SISTEMA PENITENCIARJO y 460,000,000 460,000,000 
CARCELARJO 

510 802 	 DISEÑO HERRAMIENTAS DE 460.000.000 460.000,000 
EVALUACION NACIONAL 

11 	 OTilaS RECURSOS UELTeSOHO 366.620.896 366,620,896 

13 	 RECURSOS DEL C!<.EDITO EXTERNO 93.379.104 93.379,104 
PREVIA AUTORIZACION 

520 	 ADMINISTRACJON, ATENCION, 481,000,000 481,000,000 
CONTROL y ORGANIZACIO:-; 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACJON DEL ESTADO 

520 ~02 	 SISTEMA PENITENCIARIO Y 481.000,000 481,000,000 
CARCELARIO 

520 SO! 	 IMPLEMENTACION DE MECANISMOS 481,000.000 48 I .000,000 
PARA MEJORAR LA 
EFICIENCIA EN LA DEL 
SERVICIO AL CIUDADANO 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 383,357.937 383,357.937 

97,642,063 	 97.642,063 

SECCION; 1210 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURJDICA DEL ESTADO 

TOTAL PRESUPUESTO 40,532,506,213 	 40,532,506,213 

.~. FUNCIONAMIENTO 33,683,655,384 	 33,683,655,384 

GASTOS DE PERSONAL 26,601,922.128 	 26,601,922,128 

il 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 10,299.357,866 10.299.357,866 
A NOMINA 

PERSONAL DE NOMrNA 6,462,132,204 	 6.462,132,204 

10 	 6.462.132.204 6,462,132.204 

PRIMA TECNICA 	 1.792.077,954 1,791,077.954 

10 R~CURSOS CORRIENTES 1,792.077,954 	 1,791,077,954 

OTROS 	 1.922.790,673 1.922.790.673 

lO RECURSOS CORRIENTES 1,922.790,673 	 1.922.790,673 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 122,357.035 122,357.035 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 122.357,oJ5 	 122.357.035 

() 	 SERVICIOS INDIRECTOS 1l,855.022.276 12,855.022,276 

10 REC\;RSOS 	 12,855,012,276 12.855,022,276 

o 	 CONTRIBUCIONES I:>JHERENTES A LA 3.447.541.986 3.447.541,986 
NOMINA SECTOR PRNADO y PUBLICO 

10 	 REC\;RSOS CORRieNTES 3.447,541.986 3.447.541.986 

!3 



DECRETO l l; ) ¡ ) DE Página 48 de 347 
_., v ..J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUIlC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUIlP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 6,973,848,103 6,973,848,103 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 6.973,848,103 6,973.848, I 03 

lO RECURSOS CORRIENTES 6,973,848.103 6,973 .848.1 03 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 107,885,153 107,885,153 

TRAN S FERENCI AS AL SECTOR 62.978.163 62: .97S. 1 (1] 

PUllllCO 

ORDEN NACIONAL 62.978,163 62.978, 163 

C UOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 62 ,978. 163 62.978, 163 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 62,978,163 62.97S.163 

OTRAS TRANSFERENCIA S 44,906,990 44.906,990 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 44,906,990 44,906,990 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONE S 44,906,990 44,906,990 

10 RECU RSOS CORRIENTeS 44,906,990 44,906,990 

C. IN VERSION 6,848,850,829 6,848,850,829 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 6,848,850,829 6,848,850,829 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 800 INTERSUBSECTORJAL JUSTICIA 6,848,850,829 6.848.850.829 

520 800 FORTALECIMIENTO DE LA DEFENSA 6,848.850,829 6.848.850.829 
JURiDICA DEL ESTADO 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 6,848,850,829 6.848.850,829 
ESPECIFICA 

SECCION: 121 I 

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARJOS ­ USPE C 

TOTAL PRESUPUESTO 818,454,493,105 818.454,493, 105 

A. FUNCIONAMIENTO 518,954,493,105 518,954,4 93, 105 

GASTOS DE PERSONAL 19,883,630,319 19,883,630,3 I 9 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 13,238,452,114 13.238,452,114 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 9,850,567.278 9.850,567.27S 

10 RECURSOS CORRloNTES 9,850.567,278 9.8511.507,278 

PRIMA TECNICA 567,0 18,5 12 567.018.512 

10 \{oCURSOS CORRIENTES 567,0 18,5 12 567.0 18.512 

OTROS 2.724.921,824 2,724.921.824 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.724,921,824 2.724.921.824 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 95.944.500 95.944,5011 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 95,944,500 95.944.500 

SERVICIOS PERSONALES INDIR ECTOS 1,760,550,000 1.7611.550,01111 

10 RECURSOS CORRJENTES 1,760,550,000 1.760,550,000 

CONTRJBUCIONES rNHERENTES A LA 4,884,628,205 4,8li4 ,628 ,205 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,884.628,205 4.884.628.205 

GASTOS GENERALES 68,063,508,519 68,U63,5U8,519 

o IMPUESTOS y MULTAS 40,764,74 7 411.764. 747 

10 RECURSOS CORRIENTES 40,764,747 40.764.747 

ADQU ISICION DE BIENES Y SERVICIOS 68.022.743,772 68.022,743.772 

10 RECURSOS CORRIENTES 68,022.743,772 68,022,743, 77 2 



DECRETO DE Página 49 de 347 
-' v -..,: ~-' , S~O 

Continuación del Anexo de D-éc eto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

crA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 431,007,354,267 431,007,354,267 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 340,000,000,000 340,000,000,000 
CON EL SECTOR PR1VADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 340,000,000,000 340,000,000,000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

12 ALlMENTACION PARA INTERNOS 340,000,000,000 340,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 340,000,000,000 340,000,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 980,999,414 980,999,414 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 980,999,414 980,999,414 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 980,999,414 980,999,414 

II OTROS RECURSOS OH TESORO 980,999,414 980,999,414 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 10,000,000,000 10,000,000,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 10,000,000,000 10,000,000,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

24 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 10,000,000,000 10,000,000,000 
INTEGRAL DE SALUD EN EL SISTEMA 
PENITENCIARIO 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10,000,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 80,026,354,853 80,026,354,853 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 26,354,853 26,354.853 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 26,354,853 26,354,853 

10 RECURSOS CORRIENTES 26,354,853 26,354,853 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 80,000,000,000 80,000,000,000 
TRANSfERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSfERENCIAS - PREVIO SO,OOO,OOO,OOO 80,000,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 80,000,000,000 80,llüll,OOO,00O 

e INVERSION 299,500,000,000 299,500,000,000 

III CONSTRUCCION DE 210,000,000,000 210,000,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

III 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 21 0,000,000,000 210,000,000,000 
CARCELARIO 

III 802 CONSTRUCCiÓN Y AMPLIACiÓN DE 210,000,000,000 21 Q,OOO,OOO.OOO 
INFRAESTRUCDJRA PARA 
GENERACION DE CUPOS EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE RECLUSiÓN 
DEL ORDEN NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 210.000,000,000 210,000,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 84,500,000,000 84,500,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 84,5110,000,000 84,500,000,000 
CARCELARIO 

113 802 MANTENIMIENTO, MEJORAMIENTO Y 84,500,IlOO,OOO 84,500.01l0,00O 
CONSERVACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA FISICA DEL 
SISTEMA PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO NACIONAL 

I J OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,800,095,358 9,800,095,358 

13 RECURSOS OH CREDITO EXTeRNO 2,496, I04,642 2,496, I04,642 
PREVIA AUTORIZACION 

16 roNDOS ESPECIALES 72,203,800,000 72,203,800,000 



DECRE:OJ J U 255 O DE Página 50 de 347 
lI 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUI3C OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SU[JP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

213 ADQUISICION, PRODUCClON y 3,900,000,000 3,900,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 802 SISTEMA PENITENCIARJO y 3.900.000.000 J.900.000,0IlO 
CARCELARJO 

213 802 IMPLEMENTACiÓN DE SALAS PARA LA 900,000.000 900,000,000 
REALIZACiÓN DE AUDIENCIAS 
VIRTUALES EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE RECLUSiÓN 
DEL ORDEN NACIONAL 

II OTROS HECUI{SOS DEL TESORO 717,301.754 717,301.754 

13 RECURSOS DEL CI(EDITO EXTU{NO 182,698.246 182.698,246 
PREVIA AUTORlZACION 

213 802 FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD 3.000,000.000 3,000.000.000 
EN LOS ESTABLECIMIENTOS DE 
RECLUSION DEL ORDEN NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,391.005.R45 2,391,005,845 

13 RLCURSOS DLL CREOITO LXTEHNO 608.994,155 608,994,155 
PREVIA AUTORIZACION 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 350.000.000 350.000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRA T1VA 

223 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 350,000,000 350,OllO,OOll 
CARCELARIO 

223 802 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 350,000.000 350.000.000 
GESTiÓN DE SEGURJDAD DE LA 
INFORMACiÓN EN LA CIUDAD DE 
BOGOTÁ 

11 OTROS RECUHSOS DEL TESORO 278,950,682 278,950,6R2 

13 RECURSOS OEL CREOITO EXTEHNO 71,049.JIX 71.049,3 18 
PREVIA AUTORJZACION 

410 INVESTlGACION IlASICA, APLICADA 100,000,000 100.000,000 
Y ESTUDIOS 

410 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 100.000,000 100,000.000 
CARCELARIO 

410 802 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES SO[JRE 100,000,000 10O,OOO.0IlO 
EL SISTEMA PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO EN EL ORDEN 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNPj 

11 OTROS HECURSOS DEL TESORO 79.700,195 79.700,195 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 20,299,805 20,299,805 
PReVIA AUTORIZACJON 

520 ADMINISTRACION, A TENCION, JOO,OOO,OOO 300.000,000 
CONTROL Y ORGANIZACIOI'i 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACJON DEL ESTADO 

520 802 SISTEMA PENITENCIARIO Y 300,000,000 30Il,IlOO.OOO 
CARCELARIO 

520 802 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE 300,000,000 300.000.000 
GESTION DOCUMENTAL DE LA 
ENTIDAD 

11 OTROS RECUHSOS OEL TESORO 239.100,585 239.100.585 

13 RECURSOS OEL CREDITO EXTERNO 60.899.415 AOJN9.415 
PREVIA AUTOIUZACION 

670 APOYO 350.000,000 350.000,000 

670 1000 INTERSUBSECTORIAL GOIlIERNO 350.000.000 3511.00n.lloo 

670 1000 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 350,000.000 350.000,000 
GESTION DE CALIDAD EN LA SI'C 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 305.505.872 305,505,872 

13 RECURSOS OEL eREllITO EXTERNO 44,494,128 44.494.128 
PREVIA AUTORIZACION 



DE 	 Página 51 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUIlLlCO 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: \30101 

GESTION GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 ¡¡ECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORIUENTES 

OTROS GASTOS PERSONALES ­
DISTR.lBUCION PREVIO CO]\:CEPTO 
DGPPN 

lO RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS. DIAS fESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 HECURSOS CORRIENTES 


GASTOS GENERALES 


IMPUESTOS Y MULTAS 


10 	 RECURSOS CORRIENTeS 

ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 

In 	RECURSOS CORRieNTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSfERENCI,\S AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

I i OTROS RECURSOS DEL TeSORO 

12 CRUCE DE CUENTAS POR CONCEPTO 
DE OBLIGACIONES DE lOS 
ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL 
GOBIERNO NACIONAL CON EMPRESAS 
DE SERVICIOS PUBLICaS y 
ENTJ[)ADES TERR.lTORIALES PARA EL 
PAGO DE SERVICIOS PUIlLlCOS. 
IMPUESTO I'REDJAL - DISTRIllUCION 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

29 PROGRAMA DE PROTECCION A 
PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN EN 
SITUACION DE RIESGO CONTRA SU 
VIDA, INTEGRJDAD. SEGURJDAD O 
LIBERTAD. POR CAUSAS 
RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA 
EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRieNTES 

20,539,617,887,294 

17,898,422,443,927 

17,856,123,553,927 

1,220,315,670,886 

1.188.683.950.886 

23.828.000.000 

23.828.000,000 

6.935.000.000 

6.935.000.000 

7.356.000.000 

7.356,000,000 

1.149.708,958,850 

1,149.708,958,850 

855,992,036 

855.992.036 

18.988.720.000 

18.988.720.000 

12.M3.01l0.000 

: 2.643.000.000 

36,020,030,000 

325.000,000 

325.000.000 

35.695,030.000 

35.695.0JO.OOO 

16,101,980,853,041 

574.396.609.946 

301.649.000.000 

96.493.000.000 

96.493.000.000 

35.777.IlOO.01l0 

35.177.000.000 

42.712.000.000 

42.712.000,IJOO 

20,539,617 ,887,294 

17,898,422,443.927 

17,856,123,553,927 

1,220,315,670,886 

1.188,683.950.886 

23.828,000.000 

23.828.000.000 

6.935,000.000 

6.935.000.000 

7.356,000.000 

7,356,000,000 

1.149.708.958.850 

1.149.708,958.850 

855.992.036 

855.992.036 

18.988.720.000 

18.988.720.000 

12.643.000.000 

12.643.000.000 

36,020,030,000 

325.000,000 

325.000,000 

35.695.030.000 

35.695.030.000 

16,101,980,853,041 

574.396.609.946 

301.649.000.000 

96.493.000.000 

96.493,000.000 

35.777.000.0IJO 

35.777,000.000 

42.712,000.000 

42.712,000.000 



DE 52 de 347DECRETO, ) ;11) 25 
_111 ,J .... u "­

Continuación del Anexo del Decreto el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las aDrQ()¡a<;¡OrleS y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPCESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUDC OBJG ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALFROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

31 

32 

18 

4 

4 

II 

12 

16 

119 

PROVISION PARA EL PROCESO 
ELECTORAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

RECUROS PARA LAS UN[VERSIDADES 
PUBLICAS PARA DISTR[[JUIR 

lO RECURSOS CORRI"NTES 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES NO 
FINANCIERAS 

TRANSFERIR AL INSTITUTO DE 
SEGUROS SOCIALES EN LlQUlDAClON ­
DECRETO 2013 DE 2012 

10 RECURSOS CORRIENTES 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES 
FINANCIERAS 

PROGRAMA DE SEGUROS EL 
SECTOR EXPORTADOR 

[O RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTOS 

DEPARTAMENTO ARCHIP[ELAGO 
SAN ANDRES PROVIDENCIA y SANTA 
CATALINA PARTICIPAClON ¡VA 

10 RECURSOS CORRI!:NTES 

DEPARTAMENTO ARCH1PIELAGO DE 
SAN ANDRES, PROVIDENCIA y SANTA 
CATAUNA (LEY lA DE 1972) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTA.VlENTO DEL AMAZONAS 
PART1ClPACION ¡VA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL ARAUCA 
PARTlCIPACION IVA 

10 RECUHSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL CASANARE 
PARTICIPACION IVA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL GUAINIA. 
PARTICIPAClON IVA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 
PARTICIPACION IVA 

10 RECURSOS CORRIEI'TES 

DEPARTAy!ENTO DEL PUTUMAYO 
PARTICIPAC[ON IVA 

!O RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL VAUPES 
PARTICIPACIO" IVA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEPARTAMENTO DEL VICHADA 
PARTICIPACION IVA 

10 RECURSOS COIHHENTES 

MUNICIPIOS 

RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON 
RESGUARDOS INDIGENAS ARTICULO 

LEY 44 DE 1990. ARTICULO 184 LEY 
DE 

10 RECURSOS CORRIENTES 

TRANSFERENC[AS AL EXTERIOR 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 

ASOCIACION INTERNACIONAL DE 
PRESUPUESTO PUBLICO -ASIP. LEY 493 
DE 1999. 

10 RECURSOS CORRIENTES 

120,000,000,000 

.20,000,000.000 

6,667.000.000 

6.667,000.000 

60.034.000.000 

60,034.000,000 

60.034,000,000 

5.385.000.000 

15.920,289,994 

41.151.000,000 

41.151,000.000 

15.920,289.994 

15.920,289.994 

15.920.289.994 

15.920.289,994 

15,920,289,994 

15,920,289,994 

15,920,289,994 

15.920,289.994 

15,920,289.994 

15,920.289.994 

15.920.289.994 

15.920.289.994 

15,920.289.994 

15.920,289.994 

15.920.289.994 

15.920.289.994 

22.895,000.000 

22.895,000.000 

22,895.000.000 

10,199,000.000 

10,199.000.000 

19,000,000 

19.000,000 

120.00().OOO.OOO 

120.000.000.000 

6.667.000.0()() 

6.667.000,000 

60.034.000.0011 

60.034.000.000 

60,034.IlOO.OOO 

5,385.01)(),Ono 

5.3H5.00IJ.OOO 

5.3X5.IlOO.OOIJ 

184.433.609.946 

15.920.289.994 

15,920.289.994 

41.15 Lono.ooo 

41.151.000.000 

15.9211.289.994 

15,921l.289.994 

15.920.289.994 

15.920.289.994 

15920.289.994 

15.920.289.994 

15.920.289.994 

22,895.000.000 

22,895,000.000 

10.199,000.000 

11J,199,OOO.OOO 

¡9.000.1100 

19.0110.000 



DECRETO DE Página 53 de 347 
. - '" v:v ;.j 2 5 5 O 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

144 ORGANIZACION PARA LA 
COOPERACION y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011 

10.180,000.000 10.180,000,000 

1[1 RECURSOS CORRIENTeS 10,180.000,000 10.180.000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURlDAD SOCIAL 

1.987.422,000,000 1.987.422,000.000 

PE1\SIONES Y JUIlILACIONES 1.888.877,000.001l 1.888.877,000,000 

BONOS PENSIONA LES DECRETOS 1299 
DE 1994. 1314 DE 1994 Y 1748 DE 1995 

1,854,693.000.000 1.854,693.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.854.693.000.000 1.854.693.000.000 

1 S FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
ORDEN TERRITORlAL 

29.857.000.000 29.857,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 29.857.000.000 29.857.000.000 

34 SEGUIMIENTO, ACTUALlZACION DE 
CALCULOS ACTUARIALES. DISENO DE 
ADMON FINANCIERA DEL PASIVO 
PENSIONAL DE LAS ENTIDADES 
TERRlTORIALES (ARTICULO 48 DE LA 
LEY 863/2003) 

4,327 .000.000 4.327,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 4.327 .000.000 4.327,000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

98.545.000.000 98.545.000.000 

36 PRESTACIONES DEL SECTOR SALUD 
(LEY 715i2001) 

98.545.000,000 98,545.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 98,545.000.000 98.545.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 8.457.092.699.83 I 8,457.092.699.83 I 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 23.649.000,000 23,649.000.00() 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2.465,000,000 2,465.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,465.000,000 2,465.000,000 

FALLOS CORTE INTERAMERICANA DE 
DERECHOS HUMANOS 

2 l. I 84.000,000 2 1,184.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.184.000.000 2 I .184.01l0.001l 

FONDO DE COMPENSACION 
INTERMINISTERIAL 

43.304.000.000 43,304.000,000 

FONDO DE COMPENSACION 
INTERMINISTERIAL 

43.304.000.000 43,304,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 43,304.000.000 43.304.000.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

8.390.139.699,83 I 8.390.139.699.83 I 

19 OTRAS TRANSFERENCIAS -
DISTR18UCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

1.238.040.525.968 1.238.040.525.968 

10 ReCURSOS CORHleNTES 1.062.5 I 6.525.968 1,062,516,525,968 

11 OTIWS ReCURSOS DEL TESORO 175.524.000.000 175.524,000,000 

112 PAGOS BENEFICIARIOS FUNDACION 
SAN JUAN DE DIOS DERIVADOS DEL 
FALLO SU-484 2008 CORTE 
CONSTITUCIONAL 

130.085.000.000 130.085.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 130.085.000,000 130.085.000,000 

115 GASTOS INHERENTES A LA 
INTERVENCION ADMINISTRATIVA 
PARAGRAFO 3. ART. 10, DECRETO 
4334 DE 2008. ART 1 DECRETO 176 I DE 
2009 

2.572.000,000 2.572,000,000 

10 RECUI(SOS CORRIENTeS 2,572.000.000 2.572.000,000 

159 PAGOS EXCEPCIONALES DE 
EXTRABAJADORES DE LA FUNDACION 
SAN JUAN DE DIOS 

1. I89.000,000 1.189.000,000 

10 RECURSOS CORRleNH'S 1.1 ~9.000.UOO 1.189.000.000 

162 RECURSOS PARA EL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD. (ART. 
24 LEY 1607 DE 2012). TRANSFERIR AL 
FOSYGA 

7.009.903.173.863 7.009.903.173,863 

10 RECURSOS COIUUENTES 3.075.922.501.814 3,075.922,501.8 14 



DECRETE) J l, U DE Página 54 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAClON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

16 FONDOS ESPECIALES 3,933,980,672,049 3,933,nO,6 n,1J49 

167 DECISIONES JUDICIALES, 
CUASIJUDICIALES O SOLUCIONES 
AMISTOSAS DE ORGANOS 
INTERNACIONALES DE DERECHOS 
HUMANOS - DISTRlBUCION PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

8,350,000,000 8,350,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,350,000,000 8,350,000,000 

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

5,072,870,543,264 5,072,870,543,264 

PARTICIPACION PARA PROPOSITO 
GENERAL 

3,775,217,312,154 3,775,217,.112,154 

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACION - PROPOSITO 
GENERAL, ARTICULO 4 LEY 715 DE 
2001 

3,775,217,312,154 3,775.217,3\2,¡S4 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,775,217,312,154 3,775,217,312,154 

ASIGNACIONES ESPECIALES 1,297,653,231,110 1,297,653,2.11,110 

PARTICIPACION RESGUARDOS 
INDIGENAS PARAGRAFO 2 ARTICULO 
2 LEY 715 DE 2001 

168,694,920,045 16S.694,920,045 

10 RECURSOS CORHIENTES 168,694,920,045 i6R,694,910,045 

PARTICIPACION MU~ICIPIOS DE LA 
RIBERA DEL RIO MAGDALENA 
PARAGRAFO 2, ARTICULO 2 LEY 715 
DE 2001 

25,953,1l64,622 25,953,064,622 

10 RECURSOS CORRIENTES 25,953,064,622 25,953,(J64,622 

PROGRAMAS DE ALlMENTACION 
ESCOLAR DISTRITOS Y MUNICIPIOS 
PARAGRAFO 2, ART 2, LEY 715 DE 2001 

162,206,653,S89 162,206,65HX9 

10 HECURSOS CORHIENTLS 162,206,653,889 162,206,653,S89 

FONDO NACIONAL DE PENSJONES DE 
LAS ENTIDADES TERRlTORIALES, LEY 
549 DE 1999, PARAGRAFO 2, ART. 2, 
LEY 715 DE 2001 

940,798,592,554 940,798,592,554 

10 RECURSOS CORRIENTES 940,798,592,554 940,7n,592,554 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 497,807,000,000 497,807,000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 497,S07,000,OOO 497.K07,nOO,01l0 

DESTIN,\TARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

497,H07,00O,0IlO 497,X07,1l1l0,OOO 

APORTES A r-INDETER - SUllSIDIOS 
PARA OPERACIONES DE 
REDESCUENTO PARA PROYECTOS DE 
INVERSiÓN PARÁGRAFO ÚNICO, 
NUMERAL 3 ART. 270 DEL ESTATUTO 
ORGANICO DEL SISTEMA FINANCIERO 

99,504,000,000 99,504,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 99,504,000,000 99,504,001l,noo 

FONDO DE DESARROLLO PARA LA 
GUAJIRA - FONDEG, ARTICULO 19 LEY 
677 DE 2001 

11, I08,000,000 11, I1l8,1I01l,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 11,108,000,000 i 1,108,000,0110 

FONDO DE ORGANISMOS 
FINANCJEROS INTERNACIONALES -
FOFI. LEY 318 DE 1996 

270,1l48,00O,000 270,048,OOIl,OO(J 

10 RECURSOS CORRIENTES 270,048,000,000 271l,04X,OOO,OOO 

FONDO DE RESERVA PARA LA 
ESTABILlZACION DE LA CARTERA 
HIPOTECARIA -BANCO DE LA 
REPLiBLlCA ARTICULO 4~ LEY 546 DE 
1999 

36,453,000,000 36,453,000,000 

1I OTROS RECURSOS OEL TESORO 36,453,000,000 36,453,1I00,OOIl 

25 TRANSFERENCIA A FOGAFIN PARA 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
FIDUCIARlOS. DECRETO 2555 DE 2010 

20,580,000,000 21J,5X1l,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 20.580,OOIl,IlOO 20,580,1100,000 



DE 	 55 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y definen los 

A:-lEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OB]O ORO REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROO SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

37 	 CUBRIMIENTO DEL RIESOO DEL 10,114,000,000 10,114,000,000 
DESLIZAMIENTO DEL SALARIO 
MINIMO· DECRETO 036 DE 2015 

10 RECURSOS CORRIENTES 10.114,000,000 	 14,000,000 

38 	 ATENCION DE PROCESOS JUDICIALES 50,000,000,000 50,000,000,000 
Y RECLAMACIONES 
ADM1NISTRATIV AS 
O SU fONDO ROTATORIO, ART, 
LEY 1753 DE 2015 . PND 

10 RECURSOS CORRIENTES 50,000,000,000 	 50,000,000,000 

Ul'fDAD: 130117 

UMDAD ADMINISTRA TIVA ESPECIAL 16,217,630,000 16,217,630,000 
AGEl'CIA DEL INSPECTOR GENERAL 
DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 
ITRC 

GASTOS DE PERSONAL 11,780,530,000 	 11,780,530,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 8,321,000,000 8,321,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 6,252,000,000 

10 IU,CURSOS COI~I<llNTES 6,252,000,000 	 6.252,000,000 

PRIMA TECNICA 	 515,000,000 515,000,000 

JO Rl::CUI\SOS CORRIENTES 515.000,000 	 515,000,000 

o 	 1.551,000,000 l.551,OúO.OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,551.000,000 	 1,551,000,000 

o 	 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 3,000,000 3,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

1O RECURSOS CORRIENTES 3,000,000 	 3,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 629,530,000 	 629,530,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 629,530,000 	 629,530,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2,830,000,000 2,830,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 Rt:CUHSOS CORRIENTES 2,830,OOIl,OOO 	 2,830.000,000 

GASTOS GENERALES 4,4 i 2, 1 00,000 	 4,412, I00,000 

o 	 IMPUESTOS Y MULTAS 18,000,000 18,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,000,000 	 18.000,000 

o 	 ADQUISICION DE !llENES Y SERVICIOS 4,394,100,000 4,394,100,000 

10 CORRieNTeS 4,394,100,000 	 4,394, I 00,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25,000,000 	 25,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 25,000,000 25,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 25,000,000 	 25,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 25,000,000 	 25,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,000,000 	 25,000,000 

UNIDAD: 130118 

UNJDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 4,514,070,000 4,514,070,000 
UNIDAD DE PROYECCIÓN 
NORMATIVA y ESTUDIOS DE 
REGULACiÓN FINANCIERA -URF 

4,162,000,000GASTOS DE PERSONAL 	 4,162,000,000 

ASOCIADOS 14,000,000 	 3,114,000,000 

SUELDOS DE DE NOMINA 1.824,000,000 	 1,824,000,000 

10 CORRIENTES 1,824,000,000 	 I,R24,OOO,OOO 



DECRI!TO L u DE Página 56 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJ G ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

o PRIMA TECNICA 664,000,000 664,000,000 

10 HECURSOS CORRIENTES 664,000,000 664.000,000 

OTROS 619,000,000 619.000,000 

10 RECURSOS CORHIENTES 619,000,000 619.000.000 

O HORAS EXTRAS, DIAS FESTIV OS E 7,000,000 7,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,000,000 7.000.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,048,000.000 1,048,000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,048,000,000 1,048,000,000 

GASTOS GENERALE S 321,070,UOO 321,U70,UUU 

O ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 321,070,000 321,070,000 

10 RECUHSOS CORj{\ENTES 321,070,000 321.070.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,OUU,OUU 31.00U.00U 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 31,000,000 3 1,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 3 I,000,000 31,000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 31 ,000,000 31.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 31,000,000 31,000,000 

UNIDAD: I3UI 19 

COWUEGOS 21,567,19U,UOU 21,567.19U.UUO 

GASTOS DE I'ERSONAL 15 ,266,63U.UOU 15,266.63U,OUU 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,914,000,000 4.9 14.000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PE RSONAL DE NOMINA 3.925,000.000 3.9 25.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,925,000,000 3.925 .000.000 

O PRIMA TECNICA 154 ,000,000 154.000.000 

10 RECUHSOS CORRIENTES 154,000,000 154 .000,000 

OTROS 835,000.000 835,000,000 

10 HECUHSOS CORRIENTES 835,000.000 835.000,000 

SERVICIOS PERSONALES IN DIRECTOS 8,612.630.000 8.612,630.000 

10 HECUHSOS COltHIENTES 8,612.630.000 8.612.630.000 

CON TRIBUCIONES INHERENTE S A LA 1.740.000,000 1.740.000.01J0 
NOMINA SECTOR PR1VADO y PU BLICO 

10 HECURSOS CORRIENTES 1.740.000.000 1.740.01J0 .000 

GASTOS GENE RAL ES 5.454 ,560.0UO 5.454 .560,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 267.000.000 267.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 267,000.000 267.000 .000 

o ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 5, 187 .560.000 5.187.560.\100 

10 RECUHSOS CORR IE NTES 5. 187,560.000 5.187,560.000 

TRANSFERENCIAS CORRlENTES 846,UOO.000 846,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 846.000,000 846,000.000 
PUBLI CO 

ORDEN NACIONAL 846.000,000 846.0\10,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 524,000 ,000 524,000.000 

11 OTHOS HECURSOS OEL TESOHO 524.000.000 524.\100.\100 

10 CONTRI BUC ION SUPERINTENDENCIA 322,000.000 322.000.000 
DE SALU D 

10 RECUHSOS COHHIENTES 322.00\1.000 322.00\1.0\1\1 



DE Página 57 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 

UNIDAD,I30101 

GESTION GENERAL 

121 CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

121 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

121 1000 RESTAURACION CASAS DE SANTA 
BÁRIlARA Y CONSTRUCCION DE 
EDIFICIO ARCHIVO DEL MINISTERIO 
DE HACIENDA Y CRÉDITO PIJBLlCO 
BOGOTA 

II OT~OS RECURSOS DEL TESORO 

123 MEJORAMIEi\TO y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

123 1000 REr-QRZAMIENTO ESTRUCTURAL 
EDIFICIO SAN AGUSTIN y VIAS DE 
EVACUACION 

II anos ~ECURSOS DEL TESO~O 

123 1000 MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA DE LA 
SEDE DEL MrNlSTERIO DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO ­ BOGOTÁ, D.C 

JI OTROS ~ECU~SOS DEL TESORO 

223 ADQUISIClON, PRODUCClON y 
MANn:NIMIENTO DE LA OOTAClON 
AD/.jINISTRA TIVA 

123 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 

123 1000 IMPLEMENTACiÓN ESTRATEGIA DE 
FORTALECIMIENTO Y 
MODERNIZACiÓN DE LAS TICS EN EL 
MHCP BOGOTA D.C 

II OTROS R"CURSOS DEL TESORO 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

310 1000 ASISTENCIA TECNICA PARA LA 
SOSTENIBILlDAD riSCAL y EL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL 
GASTO TERRITOR1AL 

1\ OTROS RECURSOS DEL TESORO 

510 ASISTENcrA TECNICA, 
DIVLJLGACION y CAPAClTACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

5 iO iOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

51 n 1000 CAPACITACION PARA EL 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

11 OTROS RlCU~SOS DEL nSORO 

520 ADMINISTRACION, ATENcrON, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTlTUClONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORJAL GO[JIERNO 

520 1000 II IMPLANTACION DEL PROGRAMA DE 
CONCESIONES Y PRIVATIZACIONES 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

2,641,195,443,367 

2,638,195,443,367 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

11,312,694,441 

11,312,694,44\ 

8,145,315,191 

8,145,3\5,191 

3,167,379,250 

3,167,379,250 

17,318,786,339 

17,318,786,339 

J 7,3 18,786.339 

17,318,786,339 

8,499,291,000 

8,499,291,000 

8.499,291,000 

8,499,291,000 

960,000,000 

960,000,000 

960,000,000 

960,000,000 

20,109,511.281 

20,109,511,281 

618,000,000 

618,000,000 

2,641,195,443,367 

2,63H,I95,443,367 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

3,800,000,000 

11,312,694,441 

11,) \2,694,44\ 

8,145,315,191 

8,145,3!5,19! 

3,167,379.250 

3,167,379,250 

17,318,786,339 

J 7,318,786,339 

J 7,318,786,339 

17,318,786,339 

8,499,291,000 

8.499,291.000 

8,499,291,000 

8,499,291,OIJO 

960,000,000 

960,000,000 

960,000,000 

960,000,000 

20,109,511,281 

20,109,511,281 

618,000,000 

618,000,000 



DE Página 58 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PRO'; SPR'; NACIONAL PROPIOS 

7.728,000,000520 1000 124 

II OTROS H"CURSOS OEL TESOIW 7,718,000,000 7,728,000.000 

520 1000 126 MEJORAMIENTO E DE 10.939.511,281 10.939.51 
LA GESTiÓN FISCAL 
NACIONAL 

1 I OTROS RECUil.SOS DEL TESORO 10,939,511.2;;1 1(),939,51I,2~1 

1000 FORTALECIMIENTO DEL 824,000,000 824,000,000 
SEGUIMIENTO Y EVALUACiÓN AL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD ·SGSSS 

11 OTROS RECURSOS 824,000.000 X24,OOO.OOO 

620 SUBSIOIOS ~3,100,I)OO,OOO 83,100,OUO,oou 

620 SOLUCIONES URBANA 83.200,ÚOO,OOO 83,200,OOO.ono 

620 1402 D1STRIBUClON COBERTUI~AS 83,200,000,000 ~3,100.nOO,oo() 

DE INTERES PARA flNANCIACION DE 
VIVIENDA NUEVA 

1I OTROS RECURSOS 83,200,000,000 83200,000,000 

630 TRANSFERENCIAS 2,492,995,160,3U6 2,492,995,16O,3U6 

630 600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 421.959,821,870 421.959.821,g70 

630 600 DISENO CONSTRUCCION y S5.000.82I,870 1l5,1100.821 ,g70 
DESARROLL.O DEL SISTEMA DEL 
SERVICIO PUBLICO URBANO DE 
TRANSPORTE MASIVO DE PASAJEROS 
DE SANTAFE DE BOGOTA 

11 OTROS I<ECURSOS DEL TESOIIO 85,000,821,870 1l5,OOO,821 ,870 

600 CONSTRUCClON SISTEMA DE 66,462,000.000 66,462,000,000 
TRANSPORTE MASIVO DE SANTIAGO 
DE CALl DEPARTAMENTO VALLE 
DEL CAUCA 

II OTROS RECUHSOS 66.462,000,000 66,462,000,000 

630 600 25.000,000,000 25.000.000.000 

1I OTROS ReCURSOS 25,000,000,000 25,000.000,000 

630 600 12 DE 30,011,000,000 30.011.000,000 
TRANSPORTE DE PASAJEROS 
PARA LA CIUDAD DE ARMENIA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 30,01 LOaO,()OO 30,011,0110,000 
ESPECIFICA 

630 600 13 IMPLEMENTACION DEL SISTE:vlA 32.877,000,000 n877,OOO,OOO 
ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE 
PÚ8L1CO DE PASAJEROS EN LA 
CIUDAD DE PASTO 

14 PRESTAMOS DESTINACIÓN 32.877,000.000 32.S77,OOO.OOO 
ESPECIFICA 

630 600 14 49,107,000,000 49,107,000,000 

14 PRESTAMOS 49,107,000,000 49,107.000.000 

630 600 15 }8,474,000.000 38,474.IJOO.IlI!O 
DE TRANSPORTE 

COLECTlVO DE PASAJEROS 
PARA LA CIUDAD POPAYAN 

14 PReSTAMOS DESflNACIÓN 38,474,(l00,()()O 38,474,000,000 
ESPECIFICA 

630 600 16 DE LOS SISTEMAS 35.490.000,000 35.490.000.000 
DE TRANSPORTE 

DE PASAJEROS PARA LA 
CIUDAD DE VALLEDUPAR 

14 PRESTAMOS DESTINACION 35,490.000,000 35.490.000,000 
ESPKlFiCA 



DE 59 de 347 2 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las 'OOiélC:ior19S y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

630 600 17 SISTEMA 13,263,000,000 13,263,000,000 
DE TRA NSPORTE 

DE PASAJEROS PARA 
MUNICIPIO DE MONTERJA 

14 PRESTAMOS DESTiNACiÓN 13,263,000,000 13,263,000,000 
~SPLCIFlCA 

630 600 IN SISTEMA 12,508,000,000 12,508,000,000 
DE TRANSPORTE 

DE PASAJEROS PARA EL 
MUNICIPIO DE SINCELEJO 

14 PRESTAMOS OSSTlNACIÓN 12,508,000,000 12,508,000,000 
cSPECIFIC,\ 

630 600 20 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 33,767,000,000 33,767,000,000 
TRA NSPOR TE PUBLICO DE PASAJEROS 
PARA LA CIUDAD DE NEIVA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33,767,000,000 33,767,000.000 

630 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 2,07 J,035,338,436 2.07 J,035,338,436 

630 1000 112 APOYO ,\ PROYECTOS DE INVERSION 2.071,035,338.436 
A NIVEL NACIONAL D1STRIBUCION 
PREVIO CONCEPTO DNP 

1I OTHOS HECURSOS DEL TESORO 731,035,488.677 731,035.488,677 

13 KECURSOS DEL CREOITO EXTeRNO 414,994,904,215 
PREVIA AUTORrZACION 

16 FONDOS ESPI:CIAL<,S 925,004,945,544 

U:.'IDAD; 130117 

UNIDAD ,\DMINISTR,\TIVl\ ESPEClf\l 3,000,000,000 3,000,000,000 
,\GENCIA DEL INSPECTOR GENERt\L 
DE TRIBUTOS, RENT,\S y 
CO:.'TRIRVCIONES P,\RAFISCAlES­
lTRC 

223 ADQUISIClON, PRODUCCION y ),000,000,000 3,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 iOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3,000.000.000 3,000,000,000 

223 iODO 3,000,000,000 3,000,000,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 3.000,000,000 

SECClON; 130~ 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURlA GENERAL DE LA NACION 

TOTAL PRESUPUESTO 26,292, I JO,OOO 26,292,1311,000 

A, FUNCIONAMIENTO 12,031,030,000 12,031,030,000 

GASTOS DE PERSO;\Al 8,) 12,120.000 8,312,120,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4.949,000,000 4,949,000,000 

A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,255,000,000 3,255,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,255,000,000 3,255,000,000 

PRIMA TECNICA 682,000,000 682.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 682,000,000 682.000,000 

OTROS 969,000,000 969.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 969,000,000 969,000,000 

o HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 43,000.000 43,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 43,000.000 43.000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.742,120,000 1,742,120,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.742,120.000 1,742.120.000 



DECIiiHiJQ. u DE Página 60 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPR Y NACIONAL PROPIOS 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,621,000.000 1.621.000.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 ReCURSOS COlmlENTOS 1.621 .000.000 1.621.000.000 

GASTOS GENERALES 3.690,910.000 3,690.910 ,000 

IMPU ESTOS Y MULTAS 2,000.000 2.000,000 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 2.000.000 2.000 .000 

ADQUISJCION DE BIENES Y SERVICIOS 3.688,91 0,000 3,68~ .9 1 0,000 

10 RECURSOS CORRieNTeS 3,68~,910,000 3 .68~,9 1 0,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,000,000 28,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 28.000.000 n.ooo.OOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 28.000.000 2x.ooo.noo 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 28,000.000 28.000.00n 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 28.000.000 28.000.000 

C. INVERSION 14,261 ,100,000 14 ,261.100.000 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 7,200.000.000 7,200,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 7,200.000,000 7.200,000.000 

223 1000 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 7.200,000.000 7.200.000.000 
DE INPORMACION y CONSOllDACION 
CONTABLE NACIONAL 

10 RECURSOS CORJUENTeS 7.200.000.000 7.200,000.000 

450 LEVANTAMIENTO Y 1.83 I ,800,000 1,831 .800.000 
ACTUALIZACiÓN DE INFORMACiÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

450 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.831,800,000 1.831.800.000 

450 1000 MODERNIZACION DE LA REGULACiÓN 
CONTABLE PÚBLICA EN COLOMBIA 

1.831.800.000 1.831.800,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.831,800.000 1.831.800.000 

510 ASISTENCIA TECNICA. 4.000,000.000 4.000.000.000 
DIVULGAClON y CAPACITACION A 
SERVIl)ORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4.000.000.000 4.000.000.000 

510 1000 CAPACITAClON, DIVULGACION y 4.000.000.000 4.000,000.000 
ASISTENCIA TECNICA EN 
CONTABILIDAD PUBLICA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 4.000.000.000 4.000,000.000 

520 ADMINISTRACION, ATENClON, 1,229,300,000 1,229.300.000 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADM INISTRAClON DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.229,300,000 1.229,300.000 

520 1000 122 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 314.300,000 314.300.000 
DE GESTiÓN DE LA CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

10 RECURSOS CORRIENTES 314,300,000 314.300,000 

520 1000 123 fORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA 915.000,000 91 S.ono ,Ooo 
DE GESTION DOCUMENTAL DE LA 
CONTADURIA GENERAL DE LA 
NACION 

10 RECURSOS CORRIENTES 915.000.000 915.000.000 



DE Página 61 de 347 25 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las ....I",,,,ifi ....,,,n y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC O!lJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1309 

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

TOTAL PRESUPUESTO 

A, FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS 
A NOMINA 

o DE PERSONAL NOMINA 

OT~OS ~tCURSOS DE 

PRIMA TECNICA 

21 OTROS REC\JKSOS 

o OTROS 

21 OTKOS KECUKSOS DE TtSORI:RIA 

o HORAS EXTRAS, FESTIVOS 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

21 OTROS RECURSOS DE TESOREKIA 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

iNGRESOS CORRJENTCS 

SERVICIOS PERSONALES lNDIRECTOS 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

CONTRIBUCIONES rNHERENTES LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PU!lLlCO 

21 OTROS RECURSOS DE TtSOREHIA 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

20 rNGRI:SOS CORRIENTES 

o ADQUISIC10N DE BIENES Y SERVICIOS 

20 CORR 1 ENTES 

21 RECURSOS DE TESORERIA 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

AL SECTOR 
PUBLICO 

NACIONAL 

DE AUDITAJE CONTRANAL 

CORRIENTES 

y CONCILIACIONES 

y CONCILIACIONES 

20 COHRIENTES 

6 LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

20 CORKIt:NTES 

24,532,457,482 

14,140,457,482 

10,796,150,000 

8,979,000,000 

3,349,000,000 

3,349,000,000 

376,000,000 

376,000,000 

904,000,000 

904,000,000 

8,000,000 

8,000,000 

4,342,000,000 

4,342,0011,000 

383,150,000 

383,1511,000 

1,4HOOO,OOO 

1,43>1,000,000 

2,054,260,000 

58.000,000 

58,000,000 

1,996,260,000 

241,660,000 

1,754,600,000 

1,290,047,482 

27,000,000 

27,000,000 

27,000,000 

27,000,000 

1,263,047,482 

209.000,000 

209,000,000 

209,000,000 

1.054,047,482 

1,054.047.482 

1,054,047,482 

24,532,457,482 

14,140,457,4H2 

10,796,150,000 

8,979,000,000 

3.349,000,000 

3,349,000,000 

376,000,000 

376,000,000 

904,000,000 

904,000,000 

8,000,000 

8,000,000 

4.342,000,000 

4,342,000,000 

383,150,000 

383,150,000 

1,434,000,000 

1,434.000,000 

2,054,260,000 

Sg,OOO.OOO 

58,000,000 

1,996,260,000 

241,660,000 

1,754,600,000 

1,290,047,482 

27,000,000 

27,000.000 

27,000,000 

27,000,000 

1,263,047,482 

209,000,000 

209,000,000 

209,000,000 

1.054,047,482 



62 de 347 DECR~~u 	 DE2550 
Continuacíón de! Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GE:--JERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPROG SUB? PRO Y SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

e lNVERSION 	 10,392,000,000 10,391,000,UOO 

223 	 ADQUlSlCION, PRODUCCION y 1,504,665,308 2.504,665,308 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMlroó¡STRATIVA 

223 170 I 	 FORMAS ASOCIA TIV AS y 2.504.665,308 2.504.665308 
COOPERATIVAS 

223 1701 	 MEJORAMIENTO DE LA 2,504,6Ó5.}08 2.504.(¡65.308 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA EN 
LA SUPERSOLlDARIA 

20 INGRESOS CORRl ENTeS 	 2.504.665,308 2.504.66S,308 

510 	 ASISTENCIA TECNICA, 129,153,800 129,153,800 
DIVULGACIOroó y CAPACITACJON A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 129,153,SOO 129,153.S00 

510 1000 	 IMPLEMENTACION y 129,153,800 129.153.800 
MEJORA DE UN SISTEMA DE 
INTEGRADO E:'-.' LA 
SUPERJNTENDE:-<CIA DE LA 

EN LA CIUDAD 

129.153.800 129.1 53.SlJO 

520 	 ADMINISTRAClON, ATENCION, 7,758.180.892 7,7,8.180,892 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 	 [NTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 700.000.000 700,000,000 

520 1000 IMPLEMENTACiÓN DE UN SISTEMA DE 7011.000.000 ?OO.OIlO.OOO 
GESTiÓN DOCUMENTAL EN LA 

DE LA 
"L''''''\)I'1I/\ SOLIDARlA 

2íl INGRESOS CORIUbNTtS 	 700.000.000 700.000,000 

520 1700 	 INTERSUBSECTORIAL ECONOMíA 5,778.023,525 
SOLIDARIA 

520 1700 4,542,1J23.525 4.542,023.525 

20 

20 INGRESOS CORR1ENTES 4.542,023.525 

520 1700 DE LA 1.236,000,000 1.236.000.000 
A ORGANIZACIONES 

SOLlDARIAS QUE EJERCEN LA 
ACTIVIDAD FfNANCIERA A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGReSOS CORIUENTLS 1.236.000.1100 ¡ ,236,()()(HIOO 

1701 ¡'ORMAS ASOCIATIVAS y 1,280,157,367 
COOPERA TIVAS 

520 1701 Y PREVENCiÓN DE RlESGOS 1.280.157.367 1.2S0, 157.367 
Y FINANCIEROS A 

ORGANIZACIONES SOLIDARIAS. A 
NIVEL NACIONAL 

20 iNGRESOS CORRlENTES i,2XO.157,367 URO,157.367 

SECCION: 1310 

UNIDAD ADMli'iISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS V ADUANAS NACIONALES 

TOTAL PRESUPUESTO 1, 135,742,169,506 7,246.010,000 1, 142,9~8, 179,506 

A. FUNCIONAM1ENTO 865,669,220,000 7,246,010,000 872,915,230,000 

GASTOS DE PERSONAL 683,784,990,000 683,784,990,UOO 

Ú SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 534,X35.000,OOO 534.835,000.000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 326,425,000,000 326.425.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 326.425.000.000 326.425.000.000 



DECREro ..... '.. •..1 DE 	 63 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPlOS 

o PRIMA 6.423,000,000 

10 RECURSOS 6.423,000,000 6.423,000.000 

OTROS 196.611,000,000 196.611,000,000 

10 RECURSOS 196,611,000,000 ¡96.6 ¡ 1 ,000,000 

9 DIAS FESTIVOS E 5,3 76.000,000 5,376,000,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,3 76,000,000 5,376,000,000 

o 	 SEIWICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6,563,990.000 6,563,990,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,563,990,000 (,,563,990,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 142,386,000,000 142,386,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

142,386,000,000 142,386,000,000 

GASTOS GENERALES 158,816,030,000 1,016,010,000 165,892,040,000 

o IMPUESTOS y 	 2,804,000,000 2,804,000,000 

° 
10 CORRIENTES 2,804,000,000 2,804.000,000 

ADQUISICION BIENES y SERVICIOS 156,072,030,000 1,016.010,000 163,088.040,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 156,072,030,000 156.072,030,000 

20 INGReSOS CORRIENTES 5,021,690,000 5.021,690,000 

21 	 OTROS RECURSOS DE TESORER1A 1,994,320,000 1,994,320,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,OOS,lOO,OOO 230,000,000 B,ng,200,OOO 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1,654,000,000 230,000,000 1,884,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACiONAL 1,654,000,000 230,000,000 1,884,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 1,654,000,000 230,000,000 1,884,000,000 

1I Del TESORO J,654,000,000 1,654,000,000 

230,000,000 230.000,000 

TRANSFERENCIAS Al EXTERIOR 306,000,000 306.000,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 306,000,000 306,000,000 

16 CENTRO INTERACl.jERICANO DE 192,000,000 192,000.000 
ADMINISTRADORES TRIBUTARJOS ­
ART LEY 223 DE 1995 

10 RECURSOS CORRieNTeS 192,000,000 192,000.000 

67 CONSEJO DE COOPERACION 105,000,000 105,000,000 
ADUANERA (LEY 10 DE 1992) 

10 R!:CURSOS CORRIENTES 105,000,000 105,000,000 

144 ORGAN1ZAC10N PARA lA 9,000,000 9,000,000 
COOI'ERACION Y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE,ARTICULO 47 LEY 
1450 2011 

10 CORRIENTES 9,000,000 9,000,000 

6 TRANSFERENCIAS 21 ,04~,200,OOO 21,048,200,000 

6 Y CONCILIACIONES 19,420,200,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 19,420,200,000 19,420,200,000 

10 CORRIENTES 19,420,200,000 19,420,200,000 

DESTINATARlOS DE LAS OTRAS 1,628,000,000 1,628,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

DEVOLUCIONES 1,628,0IJO,000 1,628,000,000 

10 RECURSOS COIUUENTES 1,628,000,000 1,628,Oon,ooo 

22 



DECR~¡OJ J U DE Página 64 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 2711,U72,949,506 27U.II72.949.506 

123 MEJORAMIENTO Y 12,041,086, I 00 12.041 ,086, I UO 
MANTENIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERl'iO 12.041.086.100 12.041.086.1 no 

123 1000 ADECUACION y MANTENIMIENTO DE 12.041.086.100 12.041.086.100 
LA INFRA ESTRUCTURA FISICA DE LAS 
SEDES DE LA DIAN A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 12 ,041.086.100 12.041.1I~6.1 110 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 63.041.967,632 63.U41.967.632 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 63.04 1.967.63 2 63.114 1.967.632 

223 10110 IMPLEMENTACiÓN IMPULSO Y 22,500.0110 ,000 22.500.000.000 
MASIFICACiÓN DE LA FACTURA 
ELECTRÓNICA EN COLO~·1[J IA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 22,500,000,000 22.500.1100.11110 
ESPECIFiCA 

223 1000 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 40,541,967.632 40,541.967.632 
INFORMATICOS ELECTRONICOS (SI ES) 
y LA PLATAFORMA TECNOLOGICA DE 
LA DIAN A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 40,541,967.632 40.541.967.632 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 430,000,000 43U,UOO,IIUII 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 INTERSUOSECTORIAL GOBIERNO 430,000,000 430.01111.1100 

310 1000 DIVULGACiÓN MODELO DE 430.000.000 430.000.01111 
COMUNICACiÓN DEL SISTEMA 
TRIBUTARIO Y ADUANERO NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 430,000.11110 430.1100,1100 

52U ADMINISTRACION, ATENCION, 194,559.895,774 194.559.895.774 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERS UBSEC TORJAL GOBIERNO 194 ,559,895,774 194,559,895,774 

510 1000 IMPLANTACION PLAN ANUAL 185,559.895,774 185.559.895.774 
ANTIEVASION (ARTICULO 154 LEY 223 
DE 1995) 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 163,070,336,4 10 163.070,336,4 10 

13 RECURSOS DEL CREVITO EXTERNO 22,489.559,364 22.489.559.364 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 125 APLICACiÓN TECNOLOGIA EN EL 9,000,000.000 9.01111.111111.11011 
CICLO VITAL DE DOC UM ENTOS DE LA 
DIAN A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,000.000,000 9.01111 .0011.11110 

SECCI0N: 1312 

UNIDAD DE INfORJ\oLACION y ANALlSIS flNANClERO 

TOTAL PRESUPUESTO 10,371,2UO,000 1 U.371,2UU,UUU 

A. fUNCIONAMIENTO 8,158.20U,000 8.158,20U,000 

GASTOS DE PERSONAL 6.346,490.0UO 6.346,490,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,741.000,000 4.741,0011,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA J,286,00O,OOO 3.286.000.0IlQ 

10 I{ECURSOS CORRIENTES 3.286,0011,000 3.2X6.01l0.000 

PRIMA TECNICA 51 1,000,000 511.0011,000 

lO RECU RSOS CORR 1 ENTeS 5 1 1, 000,000 511.1I110,1)()1I 



DE Página 65 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 934,000,000 934,000,000 

10 ~ECURSOS CORRIENTES 934,000,000 934,000,000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 10,000,000 10,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 ReCURSOS CORRieNTES 10,000,000 10,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 16,490,000 16,490,000 

10 RCCURSOS CO~RleNTES 16,490,000 16,490,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,589,000,000 1,589,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

lO ReCU~SOS CO~~leNTES 1,589,000,000 1,589,000,000 

GASTOS GENERALES 1,799,710,000 1,799,710,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 12,000,000 12,000,000 

10 ~CCURSOS CORRIENTES 12,000,000 12,000,000 

ADQUISJCION DE BIENES Y SERVICIOS 1,787,710,000 1,787,710,000 

10 ~ECURSOS CORRIENTES 1,787,710,000 1,787.710,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12,000,000 12,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 12,000,000 12,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 12,000,000 12,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 12.000.000 12,000,000 

I1 OTROS RECURSOS Del TESORO 12.000.000 12,000,000 

C. INVERSION 2,213,000,000 2,2IJ,OOO,000 

223 ADQUISICION, PR,ODUCCION y 2,213,000,000 2,213,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 10110 INTERSUBSECTORJAL GOBIER.."iO 2,213,000,000 2,213,000,000 

223 IOIlO INrR.AESTRUCTURA DE DETECCiÓN Y 2,213.000.000 2,213,000,000 
PEVENCIÓN DE REDES CRIMINALES Y 
LA VADO DE ACTIVOS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,213,000,000 2,213 ,000.000 

SECCION, 1313 

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMllIA 

TOTAL PRESUPUESTO 195,016,970,421 195,016,970,421 

A. FUNCIONAMIENTO 178,929,970,421 178,929,970,421 

GASTOS DE PERSONAL 135,273,630,000 135,273,630,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1I 1,811,000,000 111,811,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 30,177,000,000 30.177.000,000 

20 INGRESOS CORRiENTES 10.177.000,000 10,177.000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESO~ERIA 20,000.000,000 20,000,000,000 

PRIMA TECNICA 1,604.000,000 1,604,000,000 

20 fNG~ESOS CORRIENTES 1,604,000,000 1,604,000,000 

OTROS 44,340,000,000 44,340,000,000 

20 INGReSOS CORRIENTES 44,340,000,000 44,340,000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 223,000.000 223,000,000 

INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 223,000.000 223,000.000 



DE 	 66 de 347 DEC 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las ,,''','',<'1'''''''<,'' y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

OBJG 	 ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

10 	 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 35,467,OOIl,OOll 35,467,OIlIl,OOIl 
CONCEPTO DGPPN 

lO INGRESOS CORRIENTES 	 35,467,OOO,OOü 35,467,OOO,OOIl 

° 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,143,630,000 1,143,630,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,143,630,000 1,143,630,0110 

COi':TR1BUCIONES fNHERENTES A LA 22,319,000,000 22,319,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGRESOS CORRIENTES 22,319,000,000 22,319,000,000 

GASTOS GENERALES 11,057,560,000 11 ,051,560,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 244,000,000 244,000,IlOO 

20 fNGRESOS CORRIENTES 244,000,000 244,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 10,813,560,000 10,813,560,000 

20 INGRESOS CORRI E:--lTES 5,478,560,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 5,335.000mo 

TRANSFEREi'iCIAS CORRIENTES 32,598,780,421 32,598,780,421 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 273,000,000 
PUBUCO 

ORDEN NACIONAL 273,000,000 273,()()O,OOO 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 273,000,000 273,OOO,OOIl 

CORRIENTES 	 273,000,000 273.01l0,000 

4 	 TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 486,000,000 486,000,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 486,000,000 486,000,000 

ASOCIACION DE SUPERlNTENDENTES 5,000,000 5,000,000 
SEGUROS DE AMERlCA LATINA­

ASSAL. ARTICULO 97 LEY 795 DE 1003 

20 INGRESOS CORRlENTES 5,000,000 s,ooo,ooo 

12 	 ASOCIACION DE SUPERVISORES 65,000.000 6S,OOO,OOO 
BANCARIOS DE LAS AMERICAS ­
ASBA ARTICULO 97 LEY 795 DE 2003 

20 INGRESOS CORRIENTES 65,000,000 65,000,000 

15 ASOCIACION fNTERNACIONAL DE 13,000,000 13,000,000 
ORGANISMOS DE SUPERVISION DE 
FONDOS DE PENSIONES·AIOS, 
ARTICULO 97 LEY 795 DE 2003 

20 INOR,ESOS CORRIENTES 13,000,000 13,000,000 

ORGANIZACION INTERNACIONAL DE 51,000,000 51,OOO,aoo 
COMISIONES DE VALORES 10SCOI0ICV 
ARTICULO 112 LEY 795/2003 

fNORESOS COI\RIENTES 51,000,000 51,000,000 

ASOCIACION INTEiZ<'>;ACIONAL DE 56,000,000 56,000,000 
SEGUROS -IAIS­

LEY 795 DEL 2003 

INGRESOS CORRIENTéS 56,000,000 56,000,000 

4 fNTERNACIONAL DE 16,000,000 16,000,000 
SUPERVISORES DE PENSIONES 10PS 

I 795 DE 2003 

16,000,000 	 16,11110,0011 

ORGANIZACION PARA 219,000,000 219,000,000 
COOI'ERACION EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 

CORIUENTES 	 219.000,000 219,OOO,flOO 

4 148 	 CONSEJO CEi'TROAMERICANO DE 61,000,1)00 61,flOO,OOO 
SUPERINTENDENTES DE BANCOS, DE 
SEGUROS Y DE OTRAS INSTITUCIONES 
FINANCIERAS. ARTICULO 111 LEY 795 
DE 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 61.00\l,(lOO 61,000,000 

1450 2011 



DE 	 67 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 2~,O31.057,707 28,031.057,707 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUOILAClONES 	 27,626.057,707 27,626,057,707 

MESADAS PENSIONALES 	 26,174,057,707 26,174.057,707 

CORRIENILS 	 26,174.057,707 26.174,057,707 

BONOS PENSIONALES DECRETOS 1299 838,000,000 838,000,000 
DE 1994. 1314 DE 1994 Y 1748 DE 1995 

20 	 838,000,000 838,000,000 

PARTES PENS¡ONALES 	 614,000.000 614,000,000 

20 	 614,000,000 614,000,000 

DE 405.000.000 405,000,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

PREVISION SOCIAL 337,000,000 337,000.000 
SERVICIOS MEDICOS 

INGRESOS CORRleNTES 	 337.000,000 )3 7 ,000.000 

AUXILIOS FUNERARIOS 	 68,000,000 68.000,000 

rNGRESOS CORRIENTES 	 68.000,000 68.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

(, 	 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1.641,000.000 1,641.000.000 

6 	 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1.641,000.000 1,641.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1.641.000,000 1,641,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 


6 20 	 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 2.167,722,714 2.167.722.714 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 2,167,722,714 2,167,722,714 

C. INVERSION 	 16,087,000.000 16,087,000,000 

123 	 MEJORAfl-IIENTO y 1,200,000,000 1,200,000.000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

lB 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.200,000.000 1.200,000,000 

123 1000 CONSERVACION. 1.200,000,000 1.200,000,000 
AMPLlAClON, 

y 
MEJORAMIENTO DE LA ESTRUCTURA 

LA 
FINANCIERA 

20 rNGHESOS CORRIENTES 	 1,200.000,000 1,200.000.000 

223 PRODUCCION y 13,887,000.000 13.887,000,000 
DE LA DOT ACION 

ADMINISTRATI\'A 

22) 1000 	 INTERSUBSECTORIAl GOBIERNO 13.887.000,000 13.8g7.000,OOO 

1000 	 AMPLlACION , RENOVAOON E 13,887,000.000 13.887,000.000 
IMPLANTAClON DE TECNOLOGIAS DE 
INFORMACIO'i 

20 ING~ESOS CORlUENTES 	 13.887,000.000 13.887.000,000 

JIII 	 DlVULCACION, ASISTE~CIA 1,000,000,000 1,000,000,000 
TECNlCA y CAPACJTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

) I () ¡OIlO 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,000,000,000 I.OúO,OOO.úOO 

310 1000 	 CAPACITACION y ENTREN,\MIENTO 1,000,000,000 1.000,000.000 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
COMPETENCIAS EN SUPER VIS ION 
FINANCIERA 

20 INGR ESOS COR RJ ENTES 	 LOOO,OOO,OOO 1,000,000,000 



v 
DE 	 Página 68 de 347 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBlG ORD REC 	 RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUB? PROY SPR y 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1314 

UNIDAD ADMiNISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL y CONTRIBUCIONES 
PARA FISCALES DE LA PROTECCiÓN SOCIAL UGP!'P 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 13 1401 

GESTlON GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 

10 RECURSOS CORKIENTES 

o 	 PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTtS 

o 	 OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTeS 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNiZAClON POR VACACIONES 

10 ReCURSOS COIUW,NTES 

o 	 SERViCIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOYlINA SECTOR PRIVADO PUBliCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

o 	 IMPUESTOS 

10 RECURSOS CORKIENTES 

o ADQUiSIClON DE BIENES Y 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 

TJ<,\NSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

ORGANlSYlOS INTERNAClONALES 

82 	 ORGANlZACiON IBEROAMERICANA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 015S (LEY I 
1981 ) 

10 RECURSOS CORRiENTES 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 

6 SENTENCiAS y CONCILIACIONES 

6 SENTENClAS y CONCILIACIONES 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 

159,003,791,1143 

150,423,791,1!43 

150,423,791,H43 

9J,1J4,71I.H43 

42,782,000,000 

33,102,000,000 

33,102,000,000 

1,629.000,000 

1.629,000,000 

8,023.000,000 

8,023,000,000 

2S,000.000 

2B,()IlO,OOO 

35.848,711,843 

35.848,711,843 

14,504,000,000 

14,504,000,000 

54,4H2,080,OOO 

51.000,000 

51.000,000 

54,431,080,000 

54,431,080,000 

2.807,000.000 

21.000.000 

21,000,000 

21,000,000 

21,000.000 

2,786,000,000 

2,786,OOO,IJOO 

2,786,000,000 

2,786,000,000 

1 59.003.791 ,~43 

150,423,791 ,~43 

150,423,791.843 

93.IJ4,711,H43 

42, ?X2,ono.ooo 

J3,102.000,OOQ 

33,102.000,000 

1,629,000,000 

1,629,000,000 

8.02J,OOO,000 

R.02J,OOO,OOO 

28,1l00,000 

28,UOO,OOO 

J5,840.71',843 

35,848,71 i ,843 

14.504,000,000 

14,504.000,000 

54.482,080,000 

51.000,000 

51.000,000 

54.43 ¡ ,080,000 

54.431.080,000 

1,807,000,000 

21.000,11110 

21.000.000 

21,000,000 

.nOIl,1l1l1) 

2, 7~6.rIOO,OO() 

2,7g6,OOO,Ooo 

2,786,0(10,000 

2,n6,QQO,OOO 



DECRETO DE Página 69 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUDC OBJG ORO APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUDP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 

UNIDAD: 131401 

GESTlON GENERAL 

520 ADMINISTRACJON, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSU DSECTORJAL GOBIERNO 

520 1000 DOTACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLOGICA EN INFORMAT ICA y 
COMUNICACIONES DE ULTIM A 
GENERACION PARA LA UGPP 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECCION: DI5 

FONDO ADAPTACION 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PR[MA TECN[CA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

o OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, DIAS FEST[VOS E 
INDEMNIZAClON POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRieNTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES [NHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PR1VADO y PUBLICO 

10 I{ECURSOS CORRIENTOS 

GASTOS GENERALES 

O IMPUESTOS Y MULTA S 

10 RECURSOS CORRIENTOS 

ADQUISICION DE DIENES y SERV[CIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS [)EL TESORO 

6 OTRAS TRANSFERENCIA S 

6 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 

8,580,000,000 

8,580,000,000 

8,580,000,000 

8.580,000.000 

8,580,000.000 

8,580,000,000 

526,396,731,145 

26,396,731 , 145 

18,251,910,000 

12,978,000,000 

7.961,000,000 

7,961.000,000 

3,122,000,000 

3,122,000,000 

1,885,000,000 

1,885,000,000 

[0,000.000 

10,000,000 

1,942.910,000 

1,942.9 I 0.000 

3,331,000,000 

3.331.000,000 

2,741 ,670,000 

15,000,000 

15 ,000,000 

2,726,670,000 

2.726,670,000 

5,403,151,145 

1,538,000.000 

1.538,000,000 

1,538,000,000 

1.538.000,000 

3.865,151,145 

3.865.151,145 

3,865.151,[45 

3,865,151,[45 

8,580,000,000 

8,580,000,000 

8,580,000,000 

8.580.000,000 

8,580,000,000 

8,580,000,000 

526,396,731,145 

26,396,731 , 145 

18,251,910,000 

12,978,000,000 

7,961,000,000 

7,961,000,000 

3,122 ,000,000 

3,122,000,000 

1,885.000,000 

1,885,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

1,942,910,000 

1,942,910.000 

3,331,000,000 

3,33 [.000,000 

2,741,670,000 

15,000,000 

15,000,000 

2.726,670,000 

2,726,670,000 

5.403,151,145 

1,538,000.000 

1,538.000,000 

1,538,000.000 

1.5 38,000.000 

3.865,151.145 

3,865,151.14 5 

3,865,15[,145 

3,865,151.145 



DECRETG;1 i ¡ DE Página 70 de 347 
_~ u ~_, .J 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO" PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJO ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO

PROO SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. lNVERSION 500,000,000,000 5011,000,11110,000 

630 TRANSfERENCIAS 500,000.000,000 500.000,000.000 

630 1000 INTERSUI3SECTORlAL GOBIERNO 5IJO.OOO.OOO.OOO 501l.000.0oo.0()() 

630 1000 CONSTRUCCION y RECONTRUCCION 
DE LAS ZONAS AFECTADAS POR LA 
OLA INVERNAL DECRETO 4580 DE 
2010 NACIONAL" PREVIO CONCEPTO 
DNP 

500.000.000.000 500.000,(I0Il.0(lO 

10 RECU~SOS 500.00Q,00o.000 500,000,000.000 

SECCJON: 1401 

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 46.903.501.581,088 46,9113.501,581,088 

8. SERVICIO DI': LA DEUDA PUBLICA 46,903,50 I ,581.088 46,903,501,581.088 

6 SERVICIO DE LA DEUDA EXTEIH>lA 9,396.481,827,454 9,396,481.827,454 

AMORTIZACION DEUDA PUBLICA 
EXTERNA 

2,923,542,547,386 2.923.542.547,3% 

BANCA COMERCIAL 4,274,091,915 4.?74.091.91 

13 RECU~SOS «{EDITO EXTcKNO 
PKEVIA AUTORlúKION 

4.274.091,915 

6 BANCA DE FOMENTO 4,987.650,157 4.9~7.650,l57 

RECURSOS 
PREVIA AUTORIZACION 

EXTERNO 4.987.650,157 4.%7.650.157 

GOBIERNOS 32.794,478,781 J2.794.478.7H1 

13 KECURSOS DEL CHEDITO EXTERNO 
I'~EVIA AUTO~llACION 

32,794,478,781 J2.794,4n,7SI 

ORGANISMOS MULTILATERALES 2,639,53 I ,340,506 2,639,53, ,340,506 

lJ RECURSOS DEL CKEDITO eXTERNO 
PREVIA AUTOIUZACION 

2.639,531)40,506 2,639.531.340,506 

6 TITULOS VALORES 230.451.714.000 230.451.714,000 

13 RECURSOS DEL CREDlTO EXTERNO 
PREVIA AUTORJZAClON 

230,45 i,714.000 2J0,451.714.000 

CUENTA ESPECJAL DE DEUDA 
EXTERNA 

11,503.272,027 I LS03,272,027 

13 RECURSOS DeL 
PREVIA AUTORIZACION 

11.503)72.027 11.503,272,027 

(, INTERESES, COM1SIOI'JES y GASTOS 
DEUDA PUBLICA EXTERNA 

6.472.939.280.068 6.472.939.280.068 

BANCA COMERC!AL 26.350,914 26.350.914 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTE~NO 
PREVIA AUTORIZACION 

26,350,914 26.350.914 

[JANCA DE FOMENTO 25,762,386.208 25,761,,1,86,20X 

13 RLCUI{SOS OEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

25,762.386.208 25,762.386,208 

(, GOBIERNOS 87,403,794,680 

IJ HECURSOS DEL CHEDITO 
PREVIA AUTORIZACION 

87.403,794.680 87.403,794.680 

ORGANISMOS 1,254.536,965,296 1.254.536.965,296 

HECURSOS DEL CREOiTO EXTERNO 
PREVIA AUTOR1ZACION 

1,254.536.965.296 1,254.536,965,296 

6 TITULOS VALORES 5,102.587,988,965 5,102,587,988,965 

13 REC"URSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PHEVIA AUTORJZACION 

5,102,587,988,965 5.102.587.988.965 

CUENTA ESPECIAL DE DEUDA 
EXTERNA 

2.621,794,005 2.621.794.005 

13 R~CUHSOS lJEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

2.621.794,005 2.621.794,00S 



DE 	 Página 71 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

OBJG ORD 	 RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL 

SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SERVICIO DE LA DEUDA lNTERJ'IA 37,507,019,753,634 37,507,019,753,634 

AMORTIZACION DEUDA PUllLICA 21,729,732,819,252 
[N TERNA 

ENTIDADES FINANCIERAS J 16, 148,059,648 J 16.148,059,648 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESOIW 316,148,059,648 16,14H,059,648 

TITULOS VALORES 21,413,584,759,604 21,41 

TITULOS VALORES 21,413,584,759,604 21,41 

1I 	 OTROS HECURSOS OLL TESORO 21,413,584,759,604 21,413,584.759,604 

INTERESES, COM[SIONES y GASTOS 15,777,286,934,H2 15,777,286,934,382 
DEUDA PUBLICA INTER.J'iA 

ENTIDADES 470,047,930 470,047,930 

II OTROS RECURSOS 470,047,930 470,047,930 

TITULOS 15,776.816,886,452 15,776,816,886,452 

6 TITULOS VALORES 15.276,816,886,452 

I1 OTj{OS RECURSOS 15.276.~ 16,886,452 

OPERACIONES 500,000.000.000 500,000,000,000 
TESORERIA 

II 	 OTHOS RECURSOS DEL TESORO 500,000.000.000 500,000.000.000 

SECCION: 15l)1 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 12,993,387,427 ,907 12,993,Jij7.427,907 

A, FUNCIONAMIENTO J2,142,260,494,619 	 12,[42,260.494,619 

UNIDAD: 150101 

GESTION GENERAL 1.847.209,352.610 1,847,209.352,610 

GASTOS DE PERSONAL 80,080,3 ¡0,000 	 80,OHO.31O.000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 55,685,000.000 55,685.000.000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE DE NOMINA 25.769.000,000 25,769.000,000 

10 RECURSOS 25,769,000.000 25.769.000,000 

PRIMA TECNICA 406,000,000 406,000,000 

10 RECURSOS CORHIENTES 406.000,OOQ 406.000,000 

OTROS 29,20H.OOO.OOO 29,208.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 29.208.000.000 29,208.000,000 

HORAS EXTRAS. OlAS FESTIVOS E 3Ol,OOO,OOO 302.000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 HI::CUI\SOS CORRIENTES 302,000,000 302,000,000 

SERVICIOS PERSO"ALES INDIRECTOS 9,237,310.000 9,237,310,000 

10 RECURSOS 9,237,310.000 9,237.310,000 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 15,158,000.000 15,158.000,000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 15,158.000,000 15,158.000.000 

Gr\STOS GENERALES 87,671.886,200 87,671.886,200 

Y MULTAS 244.000,000 244,000,000 

1() RECURSOS 244.000,000 244,000.000 

o 	 ¡\DQUISICION DE y 87,427.886.200 87,427,886,200 

10 RECURSOS CORRIENTES 58,156,116,200 58.156.116,200 

16 FONDOS 10.185,000.000 10,185,000,000 

50 FONDO ESPECIAL DEFENSA NACIONAL 19.086,770.000 19,086,770,000 



DECRETO DE 72 de 347 

~l~n'~xo~ "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

?ROG SUS? PROY SPRY NACIONAL 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,674,116,156,410 1,674,116,156,410 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

32,977,000,000 n977,()()O,OOO 

ORDEN NAClONAL 21,777,000,000 21,777,000,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 21,777,000,000 2I,777,OOO,OIl0 

11 OTROS DEL TeSORO 11,777,000,000 21,777,000,000 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES NO 
FI~ANClERAS 

8,700,000,000 X,700,OOO,OOO 

19 

10 

SUBVENCIONES A SATENA SA COMO 
UNICO OPERADOR DE RUTAS 
SOCIALES ART, 240 LEY 1753 DE 

RECURSOS CORRIENTES 

8,700,000,000 

~.700,OOO,OOO 

8,700,000,000 

8,700,000,(100 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES 
FINANCIERAS 

2,500,000,000 l,500,OOO,OOO 

TRANSFERENCIA CONVENIO ICETEX 
EN CUMPliMIENTO DEL ARTICULO 
LEY DE 2013 

2,500,ooo,aoo 2,500,000,01111 

10 RECUHSOS CORRIENTES 2.500,000,1100 2,5110,000.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURlDAD SOCIAL 

1,018,122,538,89(1 1,028. 

PENSIONES Y JUBILACIONES 944,12\,940.5511 944,125,940,550 

MESADAS I'ENSIONALES 928,227,940,5511 928,227 ,940,550 

10 RECURSOS CORRIENTES 92~.227.940,5511 928,227,940,550 

BONOS I'ENSIONALES 7,980,000,000 7,980,O()(),000 

10 RECLRSOS CORRIENTES 7,9XO,OOO,00O 7,980,000,000 

PARTES PENSIONA LES 7,918.000,000 7,918,000,000 

10 RECURSOS 7,918,000.000 7,918,000,000 

CESANTlAS 7,432,197,928 

CESANTI.'IS DfFIN ITIV AS 283,197.928 

10 RECURSOS CORRIENTES 283,197,928 

CESANTIAS PARCIALES 7,070,000,000 7,070,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,070,000,000 7,0711,000,0110 

DEUDA CESANTIAS FUERZAS 
MiLiTARES AFILIADOS CAJA 
PROMOTORA DE VIVIENDA MILITAR Y 

POLlCIA -CPVMP 

79,000,000 79,1100,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 79,000.000 79,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 
PREVISION Y SEGURlDAD 

76,564.400,4 12 76.564,400,412 

APORTE PREVISION SOCIAL 
SERVICIOS MEDICOS 

68,225,000,000 6S,225,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 68,225,000,000 68,225.000,000 

37 PRESTACIONES SOCIALES 89.400,412 ~9,400,412 

10 RECURSOS CORRIENTES 89.400,412 89,400.412 

42 SUBSIDIO VETERANOS GUERRA DE 
KOREA Y CONFLlCTO PERU. 
LEY 683-2001 

7,900,000,000 7,900,OOO,()OO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,900,000,000 7,900,0110.0110 

DERECHOS DE LOS SOLDADOS 
CUANDO RECIBEN LESIONES 
PEIU\1ANENTES, UTERAL F, 
LEY 48 DE 1993 

40, 

350,000,000 350,OOO,ono 

10 RECURSOS CORRIENTES 350,000,000 350,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 613,016,617,520 613,016,617,520 

SENTENC!AS Y CONCILIACIONES 491,959,800,000 49 1,959,gOIl,OOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 491,959,800,000 491,959,800,000 

ID RECURSOS CORRIENTES 491.959.800,000 49 1 ,959,ROO,OllO 



73 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

DE 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC[ON 20[6 

CTA SUBC 08JG ORD 	 ,\PORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 121,056,817,520 121.056,817,520 
TRANSfERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS PARA EL 23,888,000,000 23,888,000,000 
PROGRAMA DESMOVILlZACION 

10 RECURSOS CORRIENTES 23,888,000,000 	 23,888,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 90,946,817,520 90,946,817,520 
CONCEPTO DGrp~ 

10 CORRIENTeS 90,946,817,520 	 90,946,817,520 

TRANSFERIR FONDO DE 6,222,000,000 6,222,000,000 
SOLIDARIDAD DE LA CAJA DE 

2 ARTICULO 
Y DE POLlCIA, 

10 6,222,000,000 	 6,222,000,000 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5,341,000,000 	 5,341,000,0011 

OTRAS TRANSFERENCIAS 5,341,000,000 	 5,341,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 5,341,000,000 5,341,000,000 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERIR FONDO DE DEFENSA 5,341,000,000 5,34 ¡ ,000,000 
TECNICA y ESPECI,\UZADA DE l.OS 
MIEMBROS DE LA FUERZ/\ PU8LICA 

50 !'ONDO eSPECIAL DhFENSA NACIONAL 5.341,000,000 	 5,341,000,000 

VNIDAD,150102 

COMANDO GENER,.\L 68.487,963,569 68,487,963,569 

GASTOS DE PERSONAL 22,271,760,345 22,271,760,345 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 13,629,000,000 13,629,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 5,512,000,000 5,512,000,000 

10 RLCURSOS CORRIENTES 5,512,000,000 5,512,000,000 

OTROS R, 1o1,000,000 8,10 1 ,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,101,000,000 8,101,000,000 

o 	 HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 16,000,000 16,000,000 
lNDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 CORRIENTLS 16,000,000 	 16,000,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 5.140,760,345 5,140,760,345 

10 CORRIENTES 3,225.469,225 3,225,469,225 

16 FONDOS loSPIoCIAlES 1,915,291,120 1,915,291,120 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES!\ LA 3,502,000,000 3,502,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.502,000,000 3,502,000,000 

GASTOS GENERALES 45,970,375.416 45,970,375,416 

IMPUESTOS Y MULTAS 61,000,000 61.000,000 

10 RECURSOS CORRIeNTES 61.000,000 61,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 45,909,375,416 45,909,375,416 

10 RECUI(SOS CORRIENTES 35,070,786,536 

16 FONDOS ESPECIALES 10,838,583,880 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 245,827,808 Z4S,827 ,808 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 245,827,808 245,827,808 
SEGURIDAD SOCIAL 

CESANTIAS 178.547,085 178,547,O~5 

CESANTIAS DEFINITIVAS 117,547,085 117,547,085 

10 RECURSOS CORRIENTES 117,547,085 117,547,085 

CESA1\TIAS PARClALES 61,000,000 61,000,000 

111 RECURSOS CORRIENTES 61,000,000 61,000,000 



DECRET~ 11 J U U DE 74 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SUBC OBJG ORD APORTE RECt.:RSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 67,280,723 67,2~O,723 

PREVISJON y SEGURIDAD SOCIAL 

37 PRESTACIONES SOCIALES 67,280,723 67,280,723 

10 RECURSOS CORRIENTES 67,2HO,72J 67,280,723 

UNIDAD: 150103 

EJERCITO 6,74 I,455,8U9,353 6,741.455,809,353 

GASTOS DE PERSONAL $,240,036,169,655 5,240,036,169,655 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,505,617,000,000 4,505,617,000,000 
A NOM1NA 

SUELDOS DE PERSONAL DE 19.123,000,000 2,1: 9, 123,000,000 

10 RECURSOS 111.6~6,OOO,()00 2,1! 1,656,000,0110 

16 F01';DOS ESPECIALES 7,467,000,000 7,467,000,000 

OTROS 2,383,329,000,000 2,3BJ.329,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,3S2,798,000,000 2,332,7n,Ooo,ooo 

16 FONDOS ESPECIALES 531,000,000 53! ,000,000 

o HORAS EXTRAS, DI AS FESTIVOS E 3,165,000,000 3,165,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRltNTES 3,165,000,000 3,165,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 40,040,169,655 40,040,169,655 

10 RECURSOS CORRltNTtS 22,490,550,775 

16 FONDOS eSPECIALES 17,549,618,880 17,549,618,880 

CONTRIBUCIONES ALA 694,379,000,000 694,379,000,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 694,352,000,000 694,352,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 27,000,000 27,000,000 

GASTOS GENERALES 1,251.171,3 t1.574 1,252,17 i,312.574 

IMPUESTOS Y MULTAS 22,131,000,000 22, <J I,OOO,DOO 

lO RECURSOS CORRIENns 2I,082,OIJ0,OOO 21,01;2,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1.049,000,000 1,049,000,000 

ADQUISICIO;.J DE BIE;.JES y SERVICIOS 1,230,040,3 1 2,574 1 ,230,040,} 1 2,574 

10 RECURSOS CORJUENTES I,Ogó,788,58 1 ,454 1 ,08ó, 788.581,454 

i 6 FONDOS ESPECIALES 143,251.73:,120 143,25i,731,120 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 249,14~,327, 124 249,24~,327, 124 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD 

149,248,317,124 249,248,327, ¡ 24 

93,035,392,560 9],035,J92,561l 

CESANTIAS DEFINITIVAS 82,187,392,560 02,187,392,560 

10 CO~~IENTES 32,187,392,560 82,187,392,560 

PARCIALES 10,848,000,000 1[),~4,,(){JO,O()O 

\O 10,848,000,000 10,848,000,000 

TRANSFERENCIAS DE 156,212,934,564 156,2',2,934,564 
PREVISION y SOCIAL 

37 PRESTACIONES SOCIALES 156,212,934,564 156,212,934,564 

lO RECUHSOS CORRIENTES 156,212,934,564 



DE Página 75 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON - 20r6 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUI3P PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 150104 


ARNIADA 


GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RlCURSOS CORH!ENTES 

HORAS EXTRAS. DIAS fESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUI3LlCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 fONDOS ESPECIALES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSfERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CESANTIAS 

CESANTIAS DEFINITIVAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CESANTIAS PARCIALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

DEUDA CESANTIAS FUERZAS 
MILITARES AfILIADOS CAJA 
PROMOTORA DE VIVIENDA MILITAR Y 
DE POUClA -CPVMP 

10 RECURSOS CORRIENTeS 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

37 PRESTACIONES SOCIALES 

10 RECUIlSOS CORRIEN fES 

UNIDAD: 150105 


FUERZA AEREA 


GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 

1.296,027,255,751 

980,997,980,000 

842.739.000.000 

361.762,000.000 

361,762.000,000 

480,415,000.000 

480,415,000,000 

562,000,000 

562.000,000 

6,457.980,000 

327,500,000 

6,130,480,000 

13 I ,80 1 ,000,000 

13 I,gO 1 ,000,000 

269,782,593,860 

15,600,000,000 

13,335,000,000 

2,265,000,000 

254,182,593,860 

239.457,993,860 

14.724.600,000 

45,246,681,891 

45,246.681.891 

28,270,711,877 

12,270.711,877 

12,270,711,877 

3,000,000,001l 

3,000,000,000 

13,000,000,000 

13,1l00,000,000 

16,975.970,014 

16,975.970,014 

16.975,970,014 

1,178,453,843,017 

510,726,860,000 

433,845,000.000 

167,458.000.000 

167,458,000,000 

1,2 96,027 ,255, 751 

980,997,980,000 

842.739.000,000 

361.762.000.000 

361,762,000.000 

480,415,000,000 

480,415,000,000 

562,000,000 

562,000,000 

6.457,980,000 

327.500,000 

6,130,480,000 

131,801.000,000 

13 I ,80 1.000,000 

269,782,593,860 

15,600.000,000 

13,335,000,000 

2,265,000,000 

254,182.593,860 

239,457.993,860 

14,724.600,000 

45,246,681,891 

45,246,681,891 

28,270,711,877 

12,270,711,877 

12,270,711,877 

3,000,000,000 

3,000,000,000 

13,000,000,000 

13.000.000,000 

16,975.970,014 

16,975.970,014 

16.975.970,014 

1,178,453,843,0)7 

510,726,860,000 

433,845.000,000 

167,458,000,000 

167,458.000,000 



DECRETO '1 , DE ' Página 76 de 347 
_, u LO Lj ~ t::; ~Q

Continuación del Anexo del e'rét' or el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI0N 2016 

CTA SUBC OBlG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 10TAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 266,304,000,000 266JII4,OOO,OOO 

10 RECURSOS 266,304,000,000 266,304,01l0,000 

° 9 83,000,000 ~.1,OOO,()OO 

lO 83,000,000 83,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6,.109,860,000 6,.109,860,000 

10 RECURSOS CORRIENTtS 2,1 69,900,()()O 2,169,900,000 

16 FONDOS ESPECIALES 4,139,960,000 4, I 39,960,000 

CONTRIBUCIONES rNHERENTES A LA 70,572,IJOO,OOO 70,572,000,000 
NOMINA SECTOR PRlV ADO y PUBUCO 

10 RECURSOS CORRieNTES 69,525,000,000 69.525,()OO,1I00 

16 FONDOS SSI'ECIALES 1,047,000,000 I,047,0IlO,()()() 

GASTOS GENERALES 633,851,203,270 633,851.203,270 

o y MULTAS 3,547,000,000 3,547,000,0110 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,725,000,000 

16 fONllOS ESPECIALES 822,000,000 822,000,000 

ADQL1SIC¡ON DE BIENES Y SERVICIOS 630,304,203,270 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALeS 33,728,840,000 33,728,840,000 

3 TRANSFERJENCIAS CORRIENTES 33,875,779,747 33,875.779.747 

TRANSFEREi'CIAS DE PREVISION y 33,875,779,747 33.875,779,747 
SEGURiDAD SOCIAL 

CESANTIAS 17.898,883,783 17,898,883,783 

DEFINITIVAS 14,962,883.783 14,962,883,783 

10 RECURSOS CORRIENTES 14.962,883,783 14,962,883,783 

2,936,000,000 2,936,000,000 

10 RECURSOS CORRltNTtS 2,936,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 15,976,895,964 
PREVISION y SEGt.:RIDAD SOCIAL 

37 PRESTACIONES SOCIALES 15,976,895,964 15,976,895,964 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,976,895,964 15,976,895,%4 

l:NIDAD: 150111 

SALUD 919,592,723,646 919.592,723.646 

GASTOS DE PERSONAL 81,907,140,000 81,907,14U.UOO 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 62,494,000,000 62,494,000,000 
A NOMINA 

DE PERSONAL DE NOMINA 37,042,000,000 37,042,000,000 

16 FONDOS cSrtCi.ALES 37,042,000,000 37,042,000,000 

PRIMA TECNICA 363,000,000 363,000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 363,000,000 363,000,000 

OTROS 21,081,000,000 2LO~ Looo,aoo 

16 FONDOS ESPECIALES 21.081,000,000 21,081.000,000 

o DI AS 491,000,000 491,000,000 
POR 

16 FONDOS ESPECIALES 491,000,000 491,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

3,517,000,000 J,5 17,11110,000 

16 FONDOS 3,517,000,000 3,5 I 7,000,Oüll 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3,067,140,000 33'67,140,000 

16 FONDOS ESPECIALES 3,067,140,000 .1,067.;40.000 



DE Página 77 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL LA NACION 2016 

SUBe OBJG ORO APORTE RECURSOSREe CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

o CONTRIIlUCIONES rNHERENTES A LA 16,346.000.000 16.346.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

16 1'01'005 ESPECIALES 16.346,000,000 16,346.000,000 

GASTOS GENERALES 452.296,530,000 451,196,530,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 42.000.000 42.000.000 

!6 FONDOS ESPECLAllóS 42,000,000 42,000.000 

ADQUISICIO:-.l DE BIENES sERVICIOS 452,254.530,000 452,254,530,000 

10 RECURSOS CORRIENTtS 149,036.410,000 149.036,41ú,OOO 

16 FONDOS ESPIóCIAlES 303,218.120,000 303,218,120.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 385,389,053,646 385,389,053.646 

TRANSfERENCIAS DE PREVISION y 308,860.000,000 308,860,000.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS 308,860,000.000 308.860,000.000 
Y SEGURlDAD 

13 FONDO DE SOLlDARIDAD EN SALUD 65,743.000,000 65,743.000,000 

16 FONDOS 65.743.000.000 65,743.000.000 

TRANSFERENCIA AL HOSPITAL 243,117,000.000 243,117,000.000 
MILITAR 

10 RECURSOS CORRIL:NTES 46.2 I3.000.000 46.213,000.000 

16 fONDOS ESPECIALES 196,904,000,000 196,904.000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 76529.053.646 76529,053,646 

DESTINA T ARIOS LAS OTRAS 76,529.053,646 76,529,053,646 
TRANSFERE:-.iClAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERE:-.iCIAS - PREVIO 76,529,053,646 76,529,053.646 
CONCEPTO DGPP:-.I 

10 RECURSOS CORRIENTeS 12,069,582,919 12.069,582,919 

16 ESPlClALIóS 64,459,470,727 64,459,470.727 

UNIDAD: 150112 

DIRECC10N GENI!:RAL MARlTIMA 76,033,546,673 76,033,546,673 
DIMAR 

GASTOS DE PERSONAL 26,114,586.727 26,114.586,727 

o SERVIC¡OS PERSONALES ASOCIADOS 15,734,000,000 15,734.000,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSO:-.iAL DE :-.lOMINA 6,852,000,000 6,852,000.000 

16 FONOOS ESPECIALES 6,852.001J.OOO 6.852.000,000 

OTROS 8.053.000.000 8,053,000.000 

16 1,'O;mos ESPECI,\LLS 8.053.000,000 8,053,000.000 

o HORAS EXTRAS, OlAS rESTIVOS E 5,000,000 $,000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIO:-"ES 

lti FONDOS ESPECIALES 5.000,000 5,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO ~24,000,OOO 824,000.000 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS 824.000.000 824,000,000 

SERVICIOS PERSO;-.iALES INDIRECTOS 6,924,586,727 6,924,586,727 

16 FONOOS ESPeCIALES 6.924.586,727 

() CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 3.456,000,000 3.4 56,000,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

16 FONDOS ESPECIALES 3,456,000,000 3,456.000,000 

GASTOS GENERALES 46,374,890,000 46,314,890.000 

° IMPUESTOS Y MULTAS 555.000.000 555.000,000 

fONDOS ESPECIALES 555.000,000 555.000.000 

o ADQUISICION DE BIE:-.lES SERVICIOS 4.1,819,890.000 45,819,890,000 

16 FONOOS ESPeCIALeS 45.819,890,000 45,819.890,000 



78 de 347 2550 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA 
CONCEPTOPROG 

TRANSFERENCIAS CORRlENTES 

TRANSFERENCIAS DE PREVIS¡ON y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CESANTIAS 

CESANTIAS DEFINITIVAS 

16 FOl'iDOS ESPECiALES 

CESANTIAS PARCIALES 

i6 FONDOS [SrEClALES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

PRESTACIONES SOCIALES 

16 	 fOl'iDOS ESPECIALES 

OTRAS rRANSFERENCIAS 

DESTINA T ARJOS DE LAS OTRAS 
TRA'\SFERE'\CIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 

UNIDAD: 150113 

DCRl 

GASTOS DE PlRSONAL 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 

PERSONAL DE NOMINA 

10 RECUHSOS COHIUlóNTlóS 

OTROS 

10 RECURSOS COHIUENTcS 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS COIUHt:NTt:S 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 CORRIENTES 

ADQUISIC¡ON BIENES SERVICIOS 

10 RECURSOS 

C. INVERSION 

UNIDAD: 150101 

GESTlON GENERAL 

223 	 ADQUISIClON, PRODUCCJON y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 100 	 INTERSUBSECTOR1AL DEfENSA y 

SEGURIDAD 


223 100 	 SISTEMAT1ZAC10N y 
AUTOMA TIZAC10N DE OFICINA CON 
ENFAS1S EN PROCESAMIENTO DE 

VOZ PARA 
SECRETARIA GENRAL. 

¡ 1 OTROS KtLU'"'''' DEL TESORO 

APORTE 
NACIONAL PROPIOS TOTAL 

3,544,069,946 

268.069.946 

209.084.107 

149.084.107 

149,084.107 

60.000.000 

60.000,000 

58.985,839 

3,544,069,946 

268.069.946 

209.084.107 

149.084.107 

149,084.107 

60,000,000 

60,000.000 

58.985.839 

3,276,OOO,01l0 

3,276,000,000 

3.276.000.000 

3.276,000,000 

3.276.000,000 

3.276.0110.0011 

3.276.000,OO{) 

,1.276,000.000 

15,000,000,000 15,000,000,000 

6,082, I 63,033 6,082.163.033 

2.166,4100507 

2.166,4)0.507 

2,424,813,618 

2.424,813.618 

1.490,938.908 

1,490.938.908 

8,917,836,967 

100,000 

100,000 

2.16(,,4111.507 

2.: 66.41 0.507 

2.424,81 

1,49().93~.9()X 

1,490,938.908 

100,000 

100,000 

~.917,736.967 

X.917,7J6,%7 

851, I 26,933,288 851,126,933,288 

36,317,000,OOU 36,317.000.000 

10,200,000,000 10,200.000,000 

2,500,000.000 

2,SOO.OOO.OOO 2.500.000.000 

2,500,000.000 2.500,000,000 



DECRETO DE Página 79 de 347 

Continuaci<Yn-dé'r'A)í'e'to de~~r§oOpor el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

223 104 DEfENSA NACIONAl. 7,700,000,000 7,700,000,000 

223 104 ADQUISICION y MODERNIZACION DE 7,700,000,000 7,700,000,000 
GESTION y TECNOLOGIAS DE 
INFORMACION PARA EL SECTOR 
DEFENSA NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,700,000,000 7,700,000,000 

J 10 DlVULGACION, ASISTENCIA 7,217,000,000 7,217 ,000,000 
TECNICA V CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

31 () 104 DEfENSA NACIONAL 7,217,000,000 7,217,000,000 

310 104 APOYO A LOS SISTEMAS DE 7,217,000,000 7,217,000,000 
EDUCACIÓN Y GESTIÓN DEL TALENTO 
HUMANO DE LA FUERZA PÚBLICA A 
NIVEL NACIONAL 

13 RLCURSOS DEL CRLDJTO EXTERNO 7,217,000,000 7,217,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 2,400,000,000 2,400,000,000 
CONTROL V ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA Y 2,000,000,000 2,000,000,000 
SEGURIDAD 

520 100 IMPLEMENTACiÓN DEL CENTRO DE 2,000,000,000 2,000,000,000 
RESPUESTA A EMERGENCIAS 
CIBERNÉTICAS DE COLOMBIA 
(COLCERT) A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1, ¡60,000,000 1,160,000,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO X40,000,000 840,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 40Q,000,IlOO 400,000,000 

520 1000 DISEÑO E IMPLEMENTACiÓN DEL 400,000,IlOIl 400,000,000 
MODELO DE GOBIERNO DEL 
CORPORATIVO GSED Y LOS SISTEMAS 
DE INFORJ"lAC¡ÓN A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 400,000,000 400,000,000 

630 TRANSFERENCIAS 6,500,000,000 6,500,000,000 

630 104 DEFENSA NACIONAL 6,500,000,001l 6,500,000,000 

630 104 FORTALECIMIENTO DE LAS 6,500,000,000 6,500,000,000 
CAPACIDADES CIENTiFICAS, 
TECNOLÓGICAS y DE INNOVACiÓN 
EN EL SECTOR DEFENSA Y 
SEGURIDAD PARA APOYO AL PLAN DE 
GUERRA NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CRlDITO EXTERNO 6,500,000,000 6,500,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

650 CAPITALIZACIONES 10,000,000,000 10,000,000,000 

6S0 608 TRANSPORTE AEREO 10,000,000,000 10,000,000,000 

650 60g CAPITALIZACiÓN DE LA AEROLiNEA 10,000,000,000 10,000,000,000 
SATENA A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,000,000 10,000,000,000 

UNIDAD: 150102 

COMANDO GENERAL 28,794,000,000 28,794,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 9,500,000,000 9,500,000,000 

MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

l13 100 INTERSlJBSECTOR1AL DEfENSA Y 6,SOO,000,000 6,500,000,000 

SEGURlDAD 

113 100 AMPLlACION MODERNIZACiÓN DE LA 6,500,000,000 6,500,000,000 

RED DE TRONCAL DE TRANSMISiÓN 
TERRESTRE DE LAS FUERZA PUBLICA 
Y LA IMPLEMENTACiÓN DE 
TECNOLOGiA MPLS PARA LA 
TRANSMISiÓN DE TR,\fICO 11' 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,500,000,000 6,500,000,000 



DEC~ETO~· u DE Página 80 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016 , se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" . 


AN EXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SU BC OBJG ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SU B? PROY SPRY 'ACIONAL PROPIOS 

113 104 DEFENSA NACIONAL 3.000,000,000 3,000,000,000 

11 3 104 MEJORA MIE NTO DE LA 3,000,000,000 3,000,000,000 
INFRA ES TRUCTURA FislCA DE LA RED 
INTEGRADA DE COMUNICACIONES DE 
LAS FU ERZAS MILITARES A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,000,000,000 J,OO().OOO,OOO 

213 ADQU ISIC ION, PRODUCCION y 15,844,000,000 15,844,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTAClON 
PROPIA DEL SECTO R 

213 104 DEFENSA NACIONAL 15,84 4,000,000 15,844,000,000 

213 104 AMPLIACION y ACTUALlZACION DE 3,000,000,000 3,000.000,000 
LA RED DE COMUNICACIONES AIRE 
TIERRA A NIVEL NAC IONAL 

11 OTROS RECU RS OS DE L TESORO 3,000,000,000 l,OOO,OOO,OOO 

213 104 FORTALECIMI ENTO Y ADECUAC iÓN 1,730,000,000 1,730,000,000 
DE LA INFRAE STRU CTURA DEL 
SISTEMA DE INFORMACiÓN DE 
EXPLOSIVOS, MUNICIONES Y ARMAS 
A NIVE L NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DE L TESORO 1,730,000,000 1. 730,000,000 

213 104 RENOVACiÓN DEL PARQUE 1,793.870,770 1.793,870,770 
AUTOMOTOR DEL COMA NDO 
GENERAL FFMM 

11 OTROS RECURSOS OH TeSORO 1,79),870.770 1. 793,870. 770 

213 104 AMPLIACiÓN DE LA RE D DIGITAL DE 3,28 1,000,000 3,28 1,000,000 
LAS FUER ZAS AIU,1ADAS A NIV EL 
NACIONAL 

11 OTR OS RECURSOS DEL TeSORO 3,281,000,000 ),281.000,000 

21) 104 FORTALECIMIENTO Y CONVERGENC IA 4,000.000,000 4.000,000,000 
DE LA PLATAFORMA INFORMÁTICA 
DEL CO MANDO GENERAL DE LAS 
FUERZAS MILITARES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,000,000,000 4,000.000,000 

21) 104 MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS 2,0)9,129,230 2,039,129,230 
DE LA RED rNTEGRADA DE 
COMUNICACIONES A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS H!:'CURSOS D!:' L TeSORO 2,039,129,230 2,039,129.230 

520 ADMINISTRACION, ATENC ION, 3,450,000,000 3,450 ,000,000 
CONTRO L Y ORGANIZAC ION 
INSTITUC IONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 100 INTERSUBSECTORJAL DEFENSA y 2,000,000,000 2,000,000,000 
SEGUR ID AD 

520 100 IMPLEM ENTAC IÓN DE UN COMANDO 2,000,000,000 2.00U,Ooo,ooo 
CONJUNTO PARA LA PROTECC IO N 
CONTRA ATAQUES CIBERNETICOS A 
NIVE L NACIONAL 

I1 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 2,000,000,000 2,000,000,000 

520 104 DEFENSA NACIONAL 1,450,000,000 1,450,000.000 

520 104 ACTUALIZAC iÓN Y AMPLIACiÓN DE 1,450,000,000 1.450,000.000 
LA CO BERTU RA DE LAS EM ISORAS DE 
LAS FFMM A NIVEL NACIO NAL 

11 OTROS RECUHSOS DEL TESORO 1.450,000,000 1.450,000,000 



DE 	 Página 81 de 347 
~'. .~".I 2 5 S O 

Continuación del Anexo der Decreto "Por el cual se liquida el ,","[JI!:"""",'" General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gaslos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC ORD 	 APORTE RECURSOS TOTALPROG SUBP PROY Rfe 	 NACiONAL PROPiOS 

liNlDAD: 150103 

EJERCITO 

111 	 CONSTRUCCION DE 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 

SECTOR 


111 100 	 lNTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 

SEGURIDAD 


II1 100 104 	 AMPLlACION 
MEJORAMIENTO DE LAS 
INSTALACIONES DE LOS CANTONES 
MILITARES UBICADOS LACJUDAD 
DE BOGOTA 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

111 100 112 	 CONSTRUCCION y MEJORAMIENTO 
AMBIENTAL PARA LAS 
I!\STALACIONES DEL EJERCITO A 
NIVEL NACIONAL 

!J 	RLCURSOS DEL CRJ;DiTO EXTeRNO 
PREVIA AUTORIZACION 

111 100 

MANTENIMIENTO y DE 
LOS CENTROS PENITENCIARJOS y 
CARCELARIOS PARA LAS FUERZAS 
MIUTARES A NIVEL NACIONAL 

13 	 RlCURSOS DEL CREDITO IiXThHNO 
PREVIA AUTORIZ.AC10N 

1I1 100 122 	 CONSTRUCCION AMPLIACiÓN, 
CONSOLIDACiÓN, REMODELACIÓN. 
RECONSTRUCCiÓN, MANTENIMIENTO 
YIO DOTACiÓN DE 
ESTRATÉGlCAS DEL 
NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS DEL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL 
Pl1l VIA AUTORIZACION 

113 	 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTUR." PRO?!." DEL 
SECTOR 

! l J 104 	 DEFENSA N,\CIONAL 

113 104 	 MANTENIMIENTO MAYOR DE 
INSTALACIONES·UNIDADES DEL 
EJERCITO 

13 	 RECUI!SOS DEL t',XTLI!NO 
PREVIA AUTORIZACION 

113 104 	 MEJORAMIENTO SISTEMA 
ACUEDUCTO· ALCANTARILLADO DE 
UNIDADES DEL 

II OTROS RECURSOS Dcl TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PI!EVIA AUTORIZACION 

213 	 ADQUISICION, PROD¡;CCION Y 
MANTENIMIENTO DE L,\ DOTAcrON 
PROPIA DEL SECTOR 

213 100 	 INTERSUBSECTORJAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

213 100 	 lvlANTENIMIENTO MAYOR DE 
COMUNICACIONES 

II OTROS TESORO 

213 100 	 TECNICODE 

11 OTROS RECURSOS 

13 	 RECURSOS DEL eXTERNO 
PREVIA AUTORI¿ACION 

213 100 	 ADQUISICION EQUIPO DE SISTEMAS. 

13 	 RECURSOS Del CREDITO eXTERNO 
PHlVliI AUTORIZACION 

214.912,700.000 

45,853.000.000 

45.853,000.000 

9.188,000.000 

9,188,000,000 

7,365,000,000 

7,365,000,000 

4,000,000,000 

4,000,000,000 

25.300,000,000 

10,068,841.298 

13,238,000.000 

13,238,000,000 

9,868,000,000 

9,868,000.000 

),370,000,000 

2,190.500,000 

1,179,500.000 

152,181.700,000 

15,104,700,000 

4,5J5,000,000 

4.535,000,000 

3,4SH.485,000 

2,gS4,215,000 

2,807,000,000 

2,807,000,000 

214.912,700,000 

45.853.000,000 

45.853.000.000 

9,188,000,000 

9,188,000.000 

7,365,000,000 

7,365,000,000 

4,onO,Ooo,OOO 

4,000,000,000 

25,300,000.000 

10,068,841.298 

15,23 1,158.702 

13,238,000,000 

13.238.000,000 

9,868,000,000 

9,868,000,000 

3.370,000,000 

2,190,500,000 

1,179,500,000 

152,181.700,000 

¡	5, 104,700,000 

4,535,000,000 

4.535,000,000 

6.342,700,000 

2,807,000,000 

2,807,000,000 



DECRETO 1'1 _'1 f 1 DE 82 de 347 

Continuación del A'"'n~x'(j d~-I 6ecr2 se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

SUBC OBJG ORD APORTE
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

100 1.420,000,000 1,420,IlIlO,OIlO 

13 RECURSOS DEL CREDITO 1,420,000,000 1.420,()O(l,OOO 
PREVIA AUTORIZACION 

2lJ 104 DEFENSA NACIONAL 137,077,0011,000 137,077,000,000 

213 104 ADQUISICION DE ¡"lUNICION 17,841,000,000 17,841,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17,841,000,000 17,841,000,000 

213 104 ADQU[SICION EQUIPO y MATERIAL DE [0,100,000,000 10,100,000,000 
COMUNICACIONES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,100,000,000 10,100,000,000 

213 104 DE },500,000,000 3,500,000,000 

13 RECURSOS DEL CREDlTO 3.500,000,000 ),Soo,ooo,ono 
PREVIA AUTORIZACION 

213 104 MANTENIM[ENTO MAYOR 4,7lO,000,OOO 4,7111,000,000 
INGENIEROS FIJO Y DE 

13 4,710,000,000 4,710,000,000 

104 INGENIEROS 5,959,ilOO,OOO 5,959,IJOO,O()O 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,959,000,000 2,959,000,000 

13 HECURSOS DEL CREDITO EXTERNO J,OOIl,OOO,OOO 3,000,000,000 
PHEVIA AUTORIZACION 

213 104 ADQU[SICION EQUIPO DE 3,500,000,000 3,5110,0011,0011 
TRANSPORTE, 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTEHNO 3,500,000,000 3.500,OOO,O()O 
PREVIA AUTORIZACION 

213 104 MANTENIMIENTO MA VOR DE H,ODo,nllo,OOO S,OOO,OOiJ,OOO 
ARMAMENTO, 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,000,000,000 8,OIl0,OI)[),i)Oi) 

213 104 MANTENIMIENTO MAYOR EQUIPO 66,50 ¡,OOO,OOO 6(,,501.000,000 
AERONAUTICO 

1I OlIlOS RECURSOS DEL TESORO 66,501,000,000 66,501.1100,000 

213 10 Y RENOVACION DE 4,500,000,000 4,500,000,000 
DE ARTILLERlA REGION 

CENTROORIENTE 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.500,000,000 4,500,1)00,000 

2JJ 104 11 fORTALECIMIENTO DE LAS 5,9g0,OOO,ooo 5,9~O,(j00,OIlO 

CAPACIDADES DE COMANDO Y 
CONTROL DEL EJERCITO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DliL TESOIlO 5,980,000,000 5,9811,1100,000 

213 104 13 ADQUlSIC[ÓN DE SISTEMAS Y 6,486,000,000 6,486,000,000 
EQUIPOS DE INTENDENC[A PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE OPERACIONES 
AEROTRANSPORTADAS DEL EJERCITO 
NACIONAL 

I[ OTROS RECURSOS DEL TESORO J,4S6,OOO,Ooo 3,486,OOO,O()() 

RECUI<SOS CREDITO EXTERNO 3,000,000,000 3,OOO,OOil,OOO 
PREVIA 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 1.375,000,000 1,375,000,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMA'IO 

310 104 DEFENSA NACIONAL i,375,OOO,OOO 1,375,0011,000 

310 104 CAPACITACiÓN DE OF[CIALES Y 1,375,1100,000 \,)75,000,000 
SUBOFICIALES EN TÉCNICA, TÁCTICA 
ESTRATEGIA MILITAR Y DISCIPLINAS 
COMPLEMENTARIAS DEL EJÉRCITO 
NACIONAt 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTER~O 1,375,000,000 U75,000,000 
PREVIA AUTORIZAClON 



DE 	 Página 83 de 347 

Continuación del Anexo del "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON· 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS 
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

S20 AD.\ilINISTRACION, ATENCION, 2,265,000,000 2,265,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
,\DMINlSTRACION DEL ESTADO 

100 DEFENSA 2,265,000,000 2,265,000,000 

5:20 100 2,265,000,000 
EJERCITO 

11 2,265,000,000 2,265,000.000 

UNIDAD: 150lU4 

ARMADA 265,449,728,263 265,449,728,263 

JJI CONSTRUCCION DE 20,762,000,000 20,762,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 lOO INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 19,922,000,000 \9,922,000,000 
SEGURIDAD 

1\1 100 1,200,000,000 1,200,000,000 

IMPLEMENTACiÓN UNIDAD DE 

11 HECURSOS DEL TESORO 1,200,000.000 	 1,200,000.000 

111 100 114 	 CONSTRUCCION ADECUACION 696,000,000 696,000,000 
DOTACION DE LAS INSTALACIONES 
DE LA I BRIGADA Y OTRAS L:NIDADES 
A NIVEL NACIOl\f\L 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 696,000,000 	 696,000.000 

II1 \00 '127 ADECUACI6N y 2.$J4,00O,ooo 2,53 4,000,000 
DE LAS INSTALACIONES 

LA BRIGADA DE INFANTERíA DE 

MARJNA NO 2 Y L:NIDADES 

ADSCRJT AS GENERAL BR1M2 


11 OEL TESORO 2.5J4,000,000 	 2,534,000,000 

11I lOO 130 	 2,6J 7 ,000,000 2,6J7.000,OOO 

;! OTROS RECL:RSOS DEL TESORO 2,637,000,000 2,637.000.000 

¡It 100 131 3,278,000,000 3,278,000,000 

II 0'[ ROS RECURSOS DEL TESORO 3,27B,000,000 :1,278,000.000 

111 100 lJ3 , ADECUACI6N y 750,000,000 750,000,000 
INSTALACIONES BASE 

NAVAL ARC LEGuiZAMO 

RECURSOS DEL CRWITO EXTERNO 750,000,000 750,000,000 
PREVIA ALiTOR1ZACION 

111 100 135 750,000,000 750,000,000 

1I DEL TESORO 750,000,000 750,000,000 

I1I 100 136 , AADECUACI6N 6,011,000.000 6,0 I ¡ ,000,000 
UNA BASE NAVAL ARC 

RECLiRSOS DEL CRfOlTO EXTLH"O 6,011,000,000 6,0 11 ,000,000 
I'Rc,VIA AUTORrZACION 

1I1 100 140 CONSTRUCCION ,ADECUAClON y 2,066,000,000 2,066.000,000 
DOTAcrON DE LAS INSTALACIONES 
DE LA BRIGADA DE INr-ANTERJA DE 
MARJNA NO 4 Y UNIDADES 
ADSCRITAS 

1I OTROS RECURSOS lJEL TESORO 2,066,000,000 2,066,000,000 



u ; f .... 1' j._' 	 DE Página 84 de 3472 O 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 RECURSOS
REC CONCEPTO

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACJONAL PROPIOS 

III 1203 	 SANEAMIENTO BÁSICO 840,000,000 840,000,000 

111 	 DISEÑO Y DESARROLLO DE LA 840,000,000 840,000,000 
INFRAESTRUCTURA AMBIENTAL PARA 
LAS UNIDADES DE LA ARMADA A 
NIVEL NACIONAL 

I1 DLL TESORO 840,000.000 	 840,000,000 

213 PRODUCCION y 243.727,728.263 243,727,728.263 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

21J 100 	 INTERSUBSECTORlAL DEFENSA y 
SEGURlDAD 

100 DOTACION y 1,545,000,000 1,545,000,000 
EQU¡¡>O MILITARA 

NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,545,000,000 	 1,545,000,000 

100 DE UNIDADES 12,402,200,000 11.402,200,000 
PARA ZONA 

ECONOMICA EXCLUSIVA YDE COSTAS 

EN LA ATLANTICA y 

OCCIDENTE DEL PAIS 


II OTROS RECURSOS DEL TESORO 12,402,200,000 	 12,402,2()(),OOIJ 

100 	 ACTUALlZACION MODERNIZACION 7,200,000,000 7.200,000,000 
KEPOTENCIACION y EXTEXSION DE 
LA VIDA UTIL DE LAS FRAGATAS 
MISILERAS A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,200,000,000 	 7,200,000,000 

213 100 10 	 IMPLEMENTACION y 2,500,000,000 2.500,OOO,(lOO 
FORTALECIMIDiTO DE LA 
INTELIGENCIA NAVAL A ;-:IVEL 
NACIONAL 

I1 RECURSOS DEL TESORO 2,500,000,000 	 2,50D,OOO,Ooo 

100 I1 Y DOTACiÓN DE 168,690,831,423 	 168,690,~31 ,423 
ESPECIALES 


COBERTURA FLUVIAL Y 

NIVEL NACIONAL 


11 RECURSOS DEL TESORO 168,690,831.423 	 168,690,831.423 

213 100 16 MUNICION PARA LA 13,990,718,568 13.990,718.568 
N,\CIONAL A NIVEL 

NACIONAL 

11 OTROS HECURSOS DEL nSORO 13,990,718,568 	 13.990,718.568 

213 100 18 Y RENOVAClON 5,400,000,000 5,400,000,000 
DE COMUNICACI01\ES DE 
NIVEL NACJONAL 

11 RECURSOS DEL TESORO 5,400,000,000 	 5,4110,OOO,OIJO 

213 100 19 	 MANTENIMIENTO REPARACION y 28,998,978,251 28.998,978,251 
DOTACION A 
SUBMARINAS,AEREAS y AUXILIARES 
A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 28,998,978,251 

213 lOO 2 J 	 ACTUALIZACiÓN 3,000,000,021 3JJOíl,OOO,Oll 
DOTACJÓN DE 
y ESPECIALES 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,000,000,021 3.1101\000,021 

410 	 lNVESTlGAClO~ BASICA, APLICADA 960,000,000 960,000,000 
Y ESTUDlOS 

410 100 	 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 960,000.000 960,000,000 
SEGURlDAD 

410 100 DESARROLLO DE LAS CAPACIDADES 960,000,000 960,000,000 
PARA 

DISEÑAR 

13 RECURSOS DEL CREOITO EXTERNO 960,000,000 9hOJJOO,OOO 
PR EVIA AUTORIZACION 



DECRETQv" DE Página 85 de 347 
2.550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE L,\ NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO REC APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPR y NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 150105 

FUERZA AEREA 

11I CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEI. 
SECTOR 

III 100 INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
SEGURlDAD 

I1I 100 FORTALECIMIENTO DEL C312 A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTKOS KECURSOS DEL TESORO 

111 104 DEFENSA NACIONAL 

111 104 CONSTRUCCION ADECUACION. 
MANTENIMIENTO, ADQUISICION \' 
DOTACION DELA INFRAESTRUCTURA 
DE LA FUERZA AEREA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECUKSOS DEL TESORO 

III 1400 INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

II1 1400 12 CONSTRUCCION y DOTACION 
VIVIENDA FISCAL PARA PERSONAL 
MILITAR EN LAS UNIDADES DE LA 
FUERZA AEREA A NIVEL NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PRlVIA AUTORIZACION 

112 ADQUISICION DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 104 DEFENSA NACIONAL 

112 104 ADQUISICIÓN ALOJAMIENTO PARA EL 
PERSONAL MILITAR A NIVEL 
NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTeRNO 
PRlVIA AUTORIZACION 

113 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 104 DEFENSA NACIONAL 

113 !04 ADQUISICION E IMPLEMENTACION 
DEL SISTEMA DE SEGURlDAD 
ELECTRONICA y,\-IEDIDAS PASIVAS 
PARA LAS BASES AEREAS 

II OTROS KECURSOS Del TeSORO 

211 ADQUISIClON Y/O PRODUCCION DE 
EQUIPOS, MATERIALES 
SUMINISTROS Y SERVICIOS PROPJOS 
DEL SECTOR 

21 I lOO INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

111 100 (,0 ACTUALlZACION MODERNIZACION y 
EXTENSION DE LA VIDA UTIL DEL 
EQUIPO AERONAUTICO DE LA FAC A 
NIVEL NACIONAL 

1I OTROS KECURSOS Del TESOKO 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 100 INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
SEGURJDAD 

213 100 ADQUISICION RED SISTEMAS 
METEOROLOGICOS PARA LA rAC 

1I OTROS RECU KSOS DEL TeSOKO 

213 100 MEJORAMIENTO DE LA 
INVESTIGACION, CIENCIA y 
TECNOLOGIA EN LA fUERZA AEREA A 
NIVEL NACIONAL 

13 KECURSOS DEL CREDITO lXTEKNO 
PREVIA AUTORIZACION 

210,060,500,000 

30,414,800,000 

15.000,000 

IS.OOO,OIlO 

15,000.000 

25.399.800.000 

25.399.800.000 

25,399,800,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

J,700,OOO,000 

3.700,000,000 

3,700,000,000 

3,700,oao,ooo 

59,111,100,000 

59,111,100,000 

59,111,100,000 

59,111,100.000 

114,349,600,000 

110,649,600.000 

3,200,000,000 

3,200,000.000 

1,200,000,000 

1,200,000,000 

2J 0,060,500,000 

30,414,800,000 

15.()OO.000 

15.0110.000 

15.000.000 

25,399.800,000 

25.399.800,000 

25,399,800,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

1,485,000,000 

3,700,000,000 

3,700.000,000 

3,700,000,000 

3,700,000,000 

59,111,100,000 

59,111,100,000 

59,111,100,000 

59,111.100,000 

114,349,600,000 

110,649,600.000 

3,200,000,000 

3,200,000,000 

1,200,000,000 

1,200,000,000 



DE 	 Página 86 de 347
'1(lf} t:; Ou .... _ ? .. S 

Continuación del del Decrtío"Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PRoa SUB? 	 NACIONAL PROPIOS 

213 100 	 IMPLEMENTACION SISTEMA DE 4,600,000,000 4.600.000,000 
DEFENSA AEREA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,600,000,000 	 4,6úO,ooú.noo 

213 100 	 ACTUAUZACION DE TECNOLOGIAS DE 2,500,000,000 
LA INFORMACION, COMUNICACIONES 
y SEGURlDAD DE LA INFORMACION A 
NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS [JEL TESORO 2,500,000,000 	 2,500,OOO,ílOO 

213 lOO 	 ADQUISICION E IMI'LEMENTACION DE 1,821.010,290 I.R21.0 1 0,290 
LOS CENTROS DE ENTRENAMIENTO 
TACTICO A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,821.010,290 	 I.H21,OIIl,290 

100 l,Soo.oao.ooo 	 I,SOO,OOO,OOO 

11 OTROS RECURSOS DEL 1,500,000,000 	 1,500,OOIl,OIJIJ 

213 100 9 26,000,000 	 26,000.000 

PARA LAS AERONAVES FAC 

1I OTROS RECURSOS DEl. 26,000,000 	 2G.()()O,OÜO 

100 10 	 ADQUISICION ARMAMENTO 36,099,000.000 36.099,000,000 
FUERZA AEREA COLOMBIANA 

11 OTROS RECl,;KSOS DEL TESORO 36,099,000,000 	 36,<199JIOO,OOO 

213 100 12 	 RECUPERAClON y MANTENIMIENTO 57,703,589,710 
MA YOR DE AERONA VES y 
COMPONETES NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 57,703,589,710 

100 	 AMPLlACION y FORTALECIMIENTO DE 2,000,000,000 2.000,000,000 
LA INTELIGENCIA Y LA 
CONTRAINTELlGENCIA EN LA FAC A 
NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,000,000,000 	 2,000,000.000 

104 	 DEFENSA NACIONAL 3,700,000,000 3,700.000,O[)() 

104 1,700,000,000 	 1,701J.OOO.OOO 

11 OTROS RECURSOS 1,700,000,000 1,700,000,000 

21) 104 RENOVACiÓN Y FORTALECIMIENTO l.aoo,ooo,OOO 2.aoo,ooo,ooo 
DE LA CAPACIDAD DE MOVILIDAD 
TERRESTRE Y DESPLIEGUE DE LA 
fUERZA AEREA 

11 OTROS RECURSOS DeL TESO¡¡O 2,000,000,000 2,000,000,000 

310 1,000,000,000 1,000,000,000 

310 104 DEFENSA NACIONAL 1,000,000,000 1,000,000,000 

310 104 ASESORIA DIAGNOSTICO DISENO Y 1,000,000,000 1,000,000.000 
SENSIBILlZACION DEL PLAN 
ESTRA TEGlCO DEL SISTEMA 
EDUCATIVO ~1ILlTAR NIVEL 
NACIONAL 

13 1,000,000,000 :,000,000.000 

UNIDAD; ISOIIl 

SALUD 44,110,500,000 44,110,50U,OOU 

1I1 CONSTRl'CC10N DE 17,560,000,000 17 .560,000,000 
¡!'IFRAESTRUCTl'RA PROPIA DEL 
SECTOR 

I1I 300 INTERsunSECTORIAL SALUD 17,560,000,000 17,560,000,000 

111 )00 U CONSTRUCCfON DE UN CENTRO 17,560,000,000 17,560,000,000 
MEDICO NAVAL rr PARA LA 
ARC EN BOGOTA, PREVIO CONCEPTO 
DNP 

II OTROS RECURSOS DEL TESOKO 17,560,000,000 17.560.000,000 



DE Página 87 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General dé la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

213 AIlQUISICION, I'ROIlUCCION y 26.550,500,000 26,550,500,000 
MANTENIMIENTO DE LA 1l0TAClON 
PROPIA DEL SECTOR 

213 300 INTERSUllSECTORIAL SALUD 26.550,500.000 26,550.500,000 

213 30() IMPLANTACION SISTEM,\ INTEGRAL 17.090,500.000 17,090.500,000 
DE INrORMACION DEL SUBSISTEMA 
DE SALUD DE LAS rUERZAS 
MILITARES - PREVIO CONCEPTO DNP 

13 RECURSOS DEL CREDITO eXTeRNO 17.090.5011,000 17,090,500.000 
PREVIA AUTORIZACION 

213 ](j0 ADQUISICiÓN DE EQUIPO Y 9,460,000,000 9.460.000,000 
ADECUACiÓN UPS . SALUD DE LAS 
FUERZAS MILITARES - PREVIO 
CONCEPTO DNP 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 9.460,000,000 9,460,000,000 
I'HEVIA AUTORIZACION 

UNIDAD: 150112 

DIRECCION GENERAL MARITlMA­ 51,482,505,025 51,482,505,025 
DIMAR 

III CONSTRUCCION DE 11,982,505,025 11,982,505,025 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

lJ! IDO INTERSUBSECTORIAL DEFENS,\ y 9,482,505,025 9,482,505.025 
SEGURIDAD 

1I1 iOO DISENO y CONSTRUCCION 9,482,505,025 9,482.505,025 
SEDES.D1RECCION GENERAL 
MARITIMA. 

16 FONDOS ESPECIALES 9,482.505,025 9.482,505,025 

I1I 607 TR,\NSPORTE MARITIMO 2.500,000,000 2,500.000.000 

I1I 607 DEMARCACION MARJTIM,\ 2,500.000,000 2,500,000.000 

16 FONDOS eSPECIALES 2.500,000,000 2,500,000,000 

213 ADQUISIClON, PRODUCCION y 27,832,000,000 27.832,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 100 INTERSUllSECTORJAL DEFENSA y 27,832,000.000 27.832,000,000 
SEGURIDAD 

213 100 ADQUISICION y REPOSICION EQUIPO 24.597,000,000 24,597,000,000 
OPERACIONAL DIRECCION GENERAL 
MARITIMA 

16 FONDOS eSPECIALeS 24,597,000,000 24,597.000,000 

213 100 IMPLEMENTACiÓN DEL PETI PARA EL 3,235,01l0,OOO 3.235,000,000 
FORTALECIMIENTO DEL EJERCICIO DE 
LA AUTORIDAD MARÍTIMA A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS eSPeCIALES 3,235,000.000 3.235,000,000 

410 INVESTIGACIO" BASICA, APLICADA 5,173,000,000 5,173,000,000 
Y ESTUDIOS 

410 1110 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 5.173,000,000 5,173,000,000 
SEGURIDAD 

41 ° I no MEJORAMIENTO DE LA 
INVESTIGACION MARITIMA. DIMAR 

5.173,000,000 5.173,000,000 

16 FONDOS eSPECIALES 5,173,000,000 5,173,000.000 

520 ADMfNISTRACION. ATENCION, 6,495,000,000 6,495,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRAC¡ON DEL ESTADO 

520 100 INTERSUBSECTORJAL DEfENSA y 6,495.000,000 6,495,000,000 
SEGURIDAD 

520 100 ARTICULACiÓN INTERINSTITUCIONAL 3,945,00O,001l 3.945.000,000 
PARA LA GESTiÓN ESTRATÉGICA DE 
LA DIMAR A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS eSPeCIAleS 3,945.000,000 3,945,000,000 

520 100 CONSOLIDACIÓN DEL 2,550.000,1100 2,550,000,000 
DIRECCIONAMIENTO INSTITUCIONAL 
DE LA DIMAR A NIVEL. NACIONAL 

\6 FONDOS ESPECIALeS 2.550,000.000 2,550,000,000 



DECRETO J OfJ ~ DE Página 88 de 347 

Continuación del Anexo del Decr~ ''PJ?eQcual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" , 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CT A SU 8 C 08JG ORD APOR TE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SU IlP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1503 

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILI TA RES 

TOTAL PRESUPUESTO 2,027,333,700,000 263,242,697 ,171 2,290 ,576,397. 17 1 

A, FUNCIONAMIENTO 2,027,333,700,000 253,712,697 ,171 2,281.046,397,1 7 1 

GASTOS DE PERSONAL 9,~31 ,260,000 9.M3 1 ,260,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,304,000,000 4,304,000,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2,739,000,000 2,739,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 2,739,000,000 2,739,000,000 

o PRJMA TECNICA 215,000,000 215,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 215,000,000 215,000,000 

OTROS 847,000,000 847,000,0110 

20 INGRESOS CORRIENTES 847,000.000 847,000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 19,000,000 19.000,11110 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 19,000,000 19,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 484,000,000 484,000,0110 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRJENTES 484,000,000 484,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,324.260,000 4,324,260,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4,324,260,000 4,324,260,000 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 1,203,000,000 1,203,000,000 
NOMINA SECTOR PRiVADO Y PUIlLlCO 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,203,000.000 1,203,000,000 

GASTOS GENERALES 7,407.760,000 7.407.760,000 

o IMPUESTOS Y MULTAS 3,035,000,000 3,035,000,000 

20 INGR ESOS COR RI ENTES 3,035,000,000 3,035,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SER VICIOS 4.372.760,000 4,372.760,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.372,760,000 4,372.760,000 

TRANSFERENCLAS CORRIENTES 2,027,333,700,000 236,473 ,677.17 1 2,263 .~0 7. 3 77. 171 

TRANSFEREN CIA S AL SECTOR 3,134,000,000 375,000,000 3.509.000.000 
PUIlLlCO 

ORDEN NACIONAL 3,134,000,000 375,000,000 3.509.01111,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 3,134,000,000 375,000,000 3.509.000,0011 

II OTROS RECUR SOS DoL T1::S0RO 3,134,000,000 3,134,000,01111 

20 INGRlOSOS CORR1 EN TES 375,000.000 375,000,000 

TRANSFERENCIAS DE I'REVISION y 2,007,637,000,000 190,030.3 77,171 2,197.667,377,171 
SEGURIDAD SOCIA L 

PENSIONES Y JUBILA CION ES 1,859,057,000,000 189,253,904,\J2 2,048.310,904,132 

MESADAS PENSIONA LES 1,710,904,132 1,710,904,132 

20 INGRESOS CORRlENTES 1,710,904,132 1,7 10,904,132 

ASIGNACIONES DE RET1RO 1,859,057,000,000 187,543,000,000 2.046,600.1100,000 

10 RECURSOS CORRIE NToS 1,859 ,057,000.000 1,859,057 ,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 168,768,000,000 168.768,000.000 

21 OTROS RECURSOS llt: TESORER IA 18,775,000,0011 18 ,7i5,()OO,OOO 

CESANTIAS 576,473,039 576,473 ,1139 

CESANTIAS DEFINITIVAS 54.4i3 ,IM 54,473,039 

20 INGRESOS CORRIENTES 54,473,039 54,473,039 



DECREf.Q~ 	~J DE Página 89 de 347 2 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se ",,,,n,,,,,,,,,,,,,, General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

eTA SUBC OI3JG ORO REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPR y 	 NACIONAL PROPIOS 

CESANTIAS PARCIALES 

20 1NGR1:SOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISIO'\ y SEGURIDAD SOCIAL 

APORTE PREVIS¡ON SOCIAL 
SERVICIOS MEDICOS 

10 RECURSOS CORRIt'NTES 

20 

6 OTRAS 

6 

6 Y CONCILIACIONES 

10 R"CURSOS 

20 1NGRESOS CORlllb'iTl:'S 

TESORERIA 

C. INVERS!ON 

113 	 MEJORAMIE~TO y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 IDO 	 INTERSUI3SECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

In lOO 	 MANTENIMIENTO MAYOR DE LOS 
BIENES 1NMUEtlLES DE CREMIL EN EL 
CENTRO INTERNACIONAL 
TEQUENDAMA BOGOTA 

Ri:;CURSOS DE Tl:'SORERIA 

113 	 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

100 

123 ltJO 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

SECCIONo 1507 

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

TOTAL PRESUPUESTO 

A, FUNCIO~M..HENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 

o 	 PRIMA TECNleA 


20 INGReSOS CORRleNTtS 


o 	 OTROS 


20 INGRESOS CORRIENTES 


148,500,000,000 

148,580,000,000 

148,580,000,000 

16,562,700,000 

16,562,700,000 

16,562,700,000 

16,562,700,000 

522,000,000 

522,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

46,068,300,000 

46,068,300,000 

46,068,300,000 

18,080,100,000 

21,988,200,000 

9,530,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

41,822,987,755 

27,122,987,755 

3,735,810,000 

2.582,000,000 

1,651,000,000 

1,651.000,000 

170,000,000 

170,000,000 

570,000,000 

570,000,000 

522,000,000 

522,noo,OOo 

148,780,IJOO,OOO 

148,580,000,000 

148,580,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

62,631,000,000 

62,631,000,000 

62,63 I ,000,000 

27 ,988,200,000 

9,530,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

7,030,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

41,822,987,755 

27,122,987,755 

3,735,810,000 

2,582,000,000 

1,651,000,000 

1,65 I ,000,000 

170,000,000 

170,000,000 

570,000,000 

570,000,000 



DECRETO ~1 n f" ~ 5 O DE .. Página 90 de 347 
. 1 U L' j fa ' . "­

Continuación del Anexo del Decre o "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO · PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROP IOS 

o HORAS EXTRAS, DIAS FESTI VOS E 39.000.000 )9.000.000 
INDEMNIZAClON POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORI\lENTES 39.000.000 39.000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONA LE S· PR EV IO 152.000.000 152.000.000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGReSOS CORRieNTeS 152.000.000 152.000.000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 361.810.000 361 .~ I 0.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 361 .8 10.000 36 1.H I0,000 

CONTRJBU CION ES INHERENTES A LA 792.000.000 792,000.000 
NOM INA SECTOR PRJVADO y PUB LICO 

20 INGReSOS CORRieNTES 792.000.000 792,000.000 

GASTOS GENERALES 12 ,592,44U.UUO 12 ,592,440,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 2,745.000,000 2,74 5,000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 2,745,000,000 2,745,000,000 

ADQU ISIC ION DE BIENES Y SERVICIOS 9,847 ,44 0,000 9,847,44 0,000 

20 INGRESOS COR ll l eNTES 9,847,440,000 9,847,440,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,3U7,737,755 2,3U7,737,755 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 103,000 ,000 103,000,000 
PUOUCO 

ORDEN NACIONAL 103,000,000 103 ,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 103,000,000 103,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 103,000,000 103,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 367 ,936,017 3(,7,936,017 
SEGURIDAD SOC IAL 

PENS IONES Y JUBILACIONES 246,000,000 246,000,000 

MESADAS PENSIONA LES 145,000,000 145.000,000 

20 INGRESOS COI{RleNTl'S 14 5.000.000 145 .000,000 

CUOTAS PART ES PENSION A LES 10 1,000.000 101 ,000,000 

20 INGRESOS CORR IENTES 101.000.000 1111 .000 .000 

CESANTIAS 121.936.017 12 1,936,017 

CESANTIAS DEFINITI VAS 22 ,936.0 17 22 .93(,,017 

20 INGRESOS CORRIENTeS 22,936.0 17 22.936,017 

CESANTIAS PARCIALES 99,000.000 99,000,000 

20 INGR ESOS CORRIeNTES 99.000.000 99,000.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 1 ,836.801.73~ 1.~)6.801.738 

SENTENCIAS y CONC ILIACIONES 19H.000.000 198.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 198,000.000 198.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 198.000 .000 198.000.000 

DESTIN ATAR IOS DE LAS OTRAS l .ó38,~0 l. 73~ 1,638,80 1.738 
TRANSFERENCIAS CORJUENTES 

6 20 OTRAS TRANSF ERENCIAS· PREVIO 1.638 .801 ,738 1.638,80 1, 738 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRI ENT eS 1,63 8.801.738 1.638.80 1, 738 

GASTOS DE COil'lERC IAUZACION y 8,487,000,000 8,487,000,000 
PRODUCCION 

COMERCIA L 8,487,000.000 8.487 .000.000 

COMPRA DE BIENES Y SERV ICIOS 8,487,000.000 8,487,1100.0110 

20 INGRESOS CORRIENTeS 8.487.000.000 8,487.000,000 



DECRETO" i,., ~i DE Página 91 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC ORJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSJON 14,700,000,000 14,700,000,000 

111 CONSTRUCClON DE 4,800,000,000 4,800,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

lil 100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 4,800,000,000 4,800,000,000 
SEGURIDAD 

III 100 127 CONSTRUCCION VIVIENDA FISCAL 4,800.000,000 4,800,000,000 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.800.000,000 4.800,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 9,900,000,000 9,900,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1400 INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 9,900,000,000 9.900,000,000 
DESARROLLO TERRITORIAL 

ID 14110 MAI'TENIMIENTO y CONSERVACION 9,900,000,000 9,900,000,000 
DE VIVIENDAS FISCALES EN EL PAIS 

20 rNGRESOS CORRIeNTES 6.51l7,000,IlOIl 6,507,01l0,000 

21 OTROS RECURSOS llLTLSOltERIA 3.393,000,IlOIl 3,393.000,001l 

SECCION: 1508 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA. GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

TOTAL PRESUPUESTO 24,944,688,845 2,870,000,000 27,814,688,845 

A. FUNCIONAMIENTO 23,574,288,845 2,370,000,000 25,944,288,845 

GASTOS DE PERSONAL 10,398,450,000 10,398,450,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 6,830,000,IlOO 6,830,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 5.033,000.000 5,033,000,000 

lO RIoCURSOS CORRllNTES 5.033.000,000 5,033,001l,IlOO 

PRIMA TECt-.'ICA 377,001l,1l00 377,000,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 377,001l,000 377.000,000 

OTROS 1.406,000,000 1.406.000,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1.406,001l.OOO 1,406,000,000 

HORAS EXTRAS. OlAS FESTIVOS E 14,000.000 14,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO RECURSOS CORRIENTIoS 14,000,000 14,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,343.450,000 1.343,450,000 

10 RECURSOS CORJUENTES 1,343,450,000 1,343.450,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2,225.000,000 2,225.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,225.000.000 2,225,000,000 

GASTOS GENERALES 1,723,510,000 1,723,510,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 91,000,000 91,IlOO,0IlO 

10 RECURSOS CORRieNTES 91,000,000 91.000,01l0 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,632,510,000 1,632,510,01l0 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,632.510,000 1,632,510,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11,452,328,845 2,370,000,000 13,822,328,845 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 7.771,000,000 2,370,000,000 10,141,1l00,00O 

CON EL SECTOR PRJVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 7,771,000,000 2.370.000,000 10.141,000,000 

DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

13 FONDO NACIONAL DE EMERGENCIA 7,771,00O.01l0 2,370.000,000 10.141,000,000 

lO ReCURSOS CORfUENTCS 7.771,1l00,01l0 7, nl.non,ooo 



DE 92 de 347 fJ 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

20 INGKESOS COKRJENTES 2,200,000.000 2,200.000,000 

21 OTROS RECUKSOS DE TESORERJA 170,000.000 170,000,000 

TRANSFERENCfAS AL SECTOR 43,000,000 43,noo,Ooo 
rI;BLlCO 

ORDEN NACIONAL 43,000,000 43,OOO.IlOO 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAl 43,000,000 43,000,000 

lf OTROS RECURSOS Del TeSORO 43,000,000 43,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREV¡SION y 2,34028,845 
SEGI;RlDAD SOCIAL 

PENSIONES JUBILACfONES 2,187,338,434 2. :87,338.434 

MESADAS PENSIONALES 1,20U38.434 1.20S.33H,434 

10 RCCURSOS CORRIENTES 1.208,338,434 1.208..13 H. 434 

BONOS PENSIONA LES 979,000,000 979,000,000 

la RECURSOS CORRIENTES 979,000,000 979,000.000 

CESANTIAS 156,990,411 156.990,411 

eESANTIAS DEFINITIVAS 107,990,411 107.990,41 i 

lO RECURSOS CORRieNTES 107,990,4li 107.990,411 

CESANTIAS PARCIALES 49,000,000 49,000.000 

10 RECURSOS COkklENrES 49,000,000 49,000,000 

OTRAS TRANSr-ERENCIAS 1,294,000,000 1.194,000,000 

SENTENCIAS Y CONCfUACIONES 1.294,OQO,OOO 1.294,000.000 

6 SENTENCIAS Y CONCfUACIONES 1,294,000,000 1,294.000.000 

10 RECURSOS CORRfENTcS 1.294,000,000 J,294,000,000 

C. INVERSION 1,370,400,000 500,000,000 1,~70,400,OOO 

III CONSTRUCCION DE SJ4,000,OOO 500,000,000 1,334.000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

III 1001 834.000.000 500,000,000 1.334.0110,000 

II 1001 DE LA 534,000,000 400.000,000 1,234.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 834,000,000 R34.000,OOIl 

21 orROS RECURSOS DE TESORERIA 400,000,000 400,OOO,QO(] 

I11 1001 CONSTRUCCiÓN DEL AULA MÚLTIPLE 100,000,000 100.000.000 
EN LA ESCUELA CARLOS LLERAS 
RESTREPO UBiCADA EN PUNZA 
(CUNDfNAMARCA) 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 100,000,000 100,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 536.400,000 536.400,000 
MANTENIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

11 J 1001 PREVENCfÓS y ATENCION DE 536,400,000 536,400.000 
EMERGENCIAS 

113 1001 536,400,000 

1I 536,400,000 536,400,000 



DE Página 93 de 347 

Continuación del -" 'delDe'cret~~r~19ual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

OBJG ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1510 

CLlIB MILITAR DE OFICIALES 

TOTAL PRESUPUESTO 44.682,249,588 44,682,249,588 

A. FUNCIONAMIENTO 40,782,249,588 40.782,249,588 

GASTOS DE PERSONAL 7,558.580,000 7,558,580,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 5,689,000.000 5,689,000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOM1NA 3.507,000.000 3,507.000,000 

20 INGRI:SOS CORRJENTES 3.507.000.000 3.507.000.000 

PRIMA TECNICA 113.000.000 113.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTeS 113.000,000 113,000,000 

o OTROS 1.339,000.000 1,339,000.000 

20 INGliESOS CORRJI:'NTES 1,339.000.000 1,339,000,000 

llORAS EXTRAS. OlAS FESTIVOS 396.000,000 396,000.000 
INDE:V1NIZAGON POR VACACIONES 

20 rNGRESOS CORRIENTES 396.000,000 396.000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 334,000,000 334.000,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGReSOS CORIUENTES 334.000,000 334.000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 110.580,000 I 10,580,000 

20 INGRESOS COllRIENTES I 10.580,000 110,580,000 

CONTR1BUCIONES INHERENTES A LA 1. 759 .000.000 1,759.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO PU13LlCO 

20 INGRESOS CORRJENTES 1.759.000.000 1,759,000,000 

GASTOS GENERALES 3,135,560,000 3,135,560,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 664.000,000 664,000.000 

20 INGHESOS CORRJENTES 664,000,000 664,000.000 

o ADQUISIClON DE y SERVICIOS 2,471.560,000 2.471.560.000 

20 INGRESOS CORHlcNTES 2,471.560,000 2.471,560,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,723.109,588 2,723,109.588 

TRANSFEI~ENCIAS AL SECTOR 74,000.000 74.000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 74,000.000 74.000.000 

CUOT A DE AUDITME CONTRANAL 74000.0QO 74,000,000 

20 INGReSOS CORIUENTES 74,000.000 74.000.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISIO;'; y 2.464,109,588 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 2.1 g J ,399.793 

MESADAS PENSJONALES 1.881,399.793 1.881,399,793 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.881,399,793 J,881.399,793 

1301'05 PENSIONALES 300.000,000 300.000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 300,000,000 31l0.000.000 

CES/\NTIAS 282,709,795 282,709.795 

CESANTIAS DEFINITIVAS 178.709,795 178.709.795 

20 INGRESOS CORRIENTES 178.709.795 178,709.795 

CESANTlAS PARCIALES 104.000.000 104.000.000 

20 INGRl.SOS 104.000,000 104.000,000 



DECRETi> u DE Página 94 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 185.000.000 IH5.000.000 

6 1~5,OOO,OOO i ~ S.OOO.OIlO 

6 Iss.noo,ooo '85,1100,000 

20 185,000,000 1~5.000.000 

GASTOS DE COMERClALlZACION y 17,365,000.000 17,365,000,000 
PRODUCCION 

27.365,000,000 27.365.000.000 

COMPRA DE BIENES 27.365,000,000 27.365,000,0011 

20 INGRESOS 27.365,000,000 27.365,000.000 

C. INVERSION 3,900,000,000 3,900,000,000 

In MEJORAMIENTO y 2,500,000,000 2,500,000.000 
MAl'óTEl'óIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
AD.\1INISTRATIVA 

123 1106 COMERCIA LlZAC!ON 2,SOO.ooo.ooo 2500.000.000 

~23 1106 ADECUACiÓN MEJORAR V DOTAR El 2.500.000,000 2,Soo.noo,ooa 
CENTRO DE 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,500.000.()()() 2.500,000.000 

450 Y IAOO,OOO,OOO 1,400.000,000 
DE INFORMACIÓN 

PARA PROCESAMIENTO 

450 400 INTERSUBSECTOfUAL 1.400.000.000 1.400.000.000 
COMUNICACIONES 

450 400 RENOVACiÓN TECNOLÓGICA DE LAS 1,000,000.000 I.OOO,OOO.uoo 
TELECOMUNICACIONES DEL CLUB 
MILITAR NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 169,000.000 169.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 831.000.000 831.000.000 

450 400 IMPLEMENTACiÓN DE 4on.ooo.uuo 400.000.ouo 
INTEGRAL A NIVEL DE 

SOFTWARE PARA CLUB MI LITAR. 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 400.()OO,OOO 400.000.0()O 

SECCION: 1511 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POtIClA NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 2,329.804,600,000 252,478.581,870 2.582.283. I 81.870 

A. FUNCIONAMIENTO 2.329,804.600,000 242.726.581,870 2.572,531.181.870 

GASTOS DE PERSONAL 9.457,870,000 9.457.870,0110 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4A94,OOO,OOO 4.494,000.000 
NOMINA 

o SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 2.736.000,000 2.nG,nOo,ono 

2.736.000.000 2.716.000.000 

o PRIMA TECNICA 215.000,000 215,000,000 

20 215,000,000 215,000,000 

OTROS 1,069.000,000 1.0(,9.000.000 

INGRESOS CORRIENTES 1,069,000.000 1.069,000.000 

HORAS DIAS FESTIVOS 22,000,000 22.000,000 
INDEMNIZAC!ON POR VACACIONES 

INGRESOS CORRIENTES n,noo.ooo 
1O G/\S1'05 PREVIO 452.000.000 452,000.000 

CONCEPTO DGPPN 

INGRESOS CORRIENTES 452.000.000 452.000,000 



DE 	 95de3472 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la 	 fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO, PRESUPUESTO GENERAL DE NACION 2016 

eTA SUBC OI3JG ORD 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALFROG SUOP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

CONTRlBUCIONES fNHERENTES A LA° NOMINA Y PUI3L1CO 

20 INGRESOS 

GASTOS GENERALES 

o 	 IMPUESTOS Y 

20 INGRESOS CORRIENTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

20 INGRESOS COHIUENTES 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUOUCO 

ORDEN NACIONAL 

AUDITAJE CONTRANAL 

11 KCI,V",,,,,DEL TESORO 

20 INGRESOS 

TRANSfERENCIAS PREVISION y 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

MESADAS PENSIONALES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

ASIGNACIONES DE RETIRO 

10 RECURSOS CORRJ!:NTES 

20 CORRIENTl:S 

21 ReCURSOS DE TESORERIA 

CESANTlAS DEFINITIVAS 

20 INGRESOS COR IU ENTES 

CESANTIAS PARCIALES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

APORTE PREVISION SOCIAL 
SERVICIOS MEDICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA 
RETIRO DE LAS FUERZAS 

MILITARES CAJA DE SUELDOS DE 
RETIRO LA POLlClA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 

INGRESOS CORRIENT!:S 

OTRAS TRJ\NSFERENCIAS 

SENTENCIAS y CONCIUACIONES 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 

6 

lO RECURSOS CORRILNTl'S 

(, 	 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

6 DEVOLUCIONES 

INGRESOS CORRIENTES 

2.J29,S04,600,OOO 

2,835,000,000 

2,835,000,000 

2,835,000,000 

2,249,B90,OOll,000 

2,082,171,000,000 

2,082,171,000,000 

2,082,171,000,000 

167,719,000,000 

167,719,000,000 

167,719,000,000 

77,079,600,000 

77,079,600,000 

77,079,600,000 

77 ,079,600,000 

3,754,870,000 

3,754,870,000 

J,209,000,000 

1,209,000,000 

7,548,540,000 

2,619,000,000 

2,619,000,000 

4,929,540,000 

4,929,540,000 

223,792,171,870 

799,000,000 

799,000,000 

799,000,000 

799,000,000 

222,943,171,870 

222,04 I ,802,1 16 

1,835,802,116 

1.835,802,116 

220,206,000,000 

181,604,000,000 

38,602,000,000 

417,369,754 

121,369,754 

121,369,754 

296,000,000 

196,000,000 

484,000,000 

484,000,000 

484,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

3, 754,870,000 

3,754,870,000 

1.209,000,000 

1,209,000,000 

7.548,540,000 

2,619,000,000 

2,619,000,000 

4,929,540,000 

4,929,540,000 

2,553,596,771,870 

3,634,000,000 

),634,000,000 

3,634,000,000 

2,835,000,000 

799,000,000 

16 

16 

1,~J5,802,1 16 

2,302,377,000,000 

2,082,171,000,000 

181.604,000,000 

38,602,000,000 

417,369,754 

12U69,754 

296,000,000 

296,000,000 

168,203,000,000 

167,719,000,000 

167,719,000,000 

484,000,000 

484,000,000 

77.129,600,000 

77,079,600,000 

77,019,600,000 

77,019,600,000 

50,000,000 

50,000,000 

50,000,000 



DECRE"() u 	 DE Página 96 de 34750 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL LA NACION 2016 

APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

NACIONAL 	 PROPIOS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,92~.OOO,OOO 1,928.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 1.92S,OOO.OOO 1.928,000.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 1.928.000.000 1.928.000.0(1) 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

FONDO DE PRESTAMOS 1,928.000.000 J,928.0aO.Ooo 

20 rNGRESOS CORI~IENTES 1. 928.000,000 1.928.000.000 

C. INVERSION 	 9,752.000,000 9.752,000.000 

640 INVERSIONES Y APORTES 9,752,000,000 9.752,000.000 
FINANCIEROS 

640 100 INTERSl.;BSECTORIAL DEFENSA y 9.752.000,000 9,752.000.000 
SEGURJDAD 

640 100 	 MEJORAMIENTO INMUEDLES PARA 3.000.000,000 3,OIJ0.OOO,000 
EL IMPACTO Y SOSTENIBIUDAD DE 
CASUR NACiONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESOlmUA 	 3,000.000,000 3.000.000.000 

640 100 	 DISENO IMPLEMENTACiÓN DEL 6.752.000,000 6.752,000,000 
SISTEMA ATENCiÓN AL AfiLIADO 
CON LAS TIC5 E INFRAESTRUCTURA 
DE SERVICIO INTEGRAL NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS Oc TESORERIA 	 6J52,OOO.OOO 6.752.000.000 

SECCION: 1512 

FONDO ROTATORIO DE LA !'OUCIA 

TOTAL PRESUPUESTO 	 JS7,32!,605,729 JH7.JlI,605,729 

FUNCIONAMIENTO 	 379.390,605,729 379,390,605.729 

UNIDAD: 151201 

GESTION GENERAL 379,390,605.729 379.390,605.729 

GASTOS DE PERSONAL 6,799.390,000 6,799.390.000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4.707 .000.000 4,707.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,091.000,000 3,091.000.000 

20 INGRESOS 3,091.000.000 3.091,000.000 

o 	 PRIMA TECNICA 248,000,000 248,000.000 

20 INGRESOS 248.000.000 24~.Ono.OOO 

o 	 OTROS 1,075.000,000 1.075.000.000 

20 INGRESOS 1,075,000,000 1,075,000.000 

o 	 OlAS FESTIVOS E I g.ooo.noo IS.OOO.OOO 
POR VACACIONES 

20 rNGR¡;SOS COHRIENTES 18.000.000 IS.OOO.OOO 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 27S,OIJO.OOO 275.000.000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORIUENTES 27S.000.000 275,000,000 

SERVICIOS PERSON,,,LES INDIRECTOS 666.390,000 666.390.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 666.390,000 666.390,000 

o 	 CONTRlBUCIONES INllERJ;:NTES A LA 1.426.000.000 1.426.0ílO.OOO 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 rNGRESOS COfUUENTES 1,426,000,000 1,426.000,000 

GASTOS GENERALES ),821.750,000 3,B21,750,000 

IMPUESTOS Y 1.227,000.000 1.227.000.0ílO 

20 INGRESOS L227.000,OOO 1.227.000.000 

() 	 4 ADQUSlC10N DE BIENES Y SERVICJOS 2,594,750.000 2.594,750.01J0 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,594,750.01JO 2.594,750.000 



DE Página 97 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA ORD REC CONCEPTO
PROO SPRY 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRAKSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

20 INGRESOS CORRIE~TES 

APOYO LOGISTICO 

20 INGRESOS 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD SOCIAL 

PEl-iSIONES y JUBILACIONES 

MESADAS PENSIONA LES 

20 INGRESOS CORRILNnS 

CESANTIAS 

CESANTIAS DEFINITIVAS 

20 INGRESOS 

CESANTIAS ?ARCIALES 

2ü INGRLSOS 

OTRAS TRANSFERENCfAS 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

GASTOS DE COMERC1ALlZACIO'" y 
PRODUCCION 

COMPRA DE Y SERVICIOS 

20 INGRESOS 

21 OTROS RECUI<SOS DE TESORERIA 

INDUSTRIAL 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

OTROS GASTOS 

OTROS 

20 INGIU'SOS 

C, INVERSION 

lINIOAO: 151201 

GESTION GENERAL 

PRODUCCION y 
DE LA DOTACJON 

ADMINISTRATIVA 

223 100 DEFENSA Y 
SEGURIDAD 

223 100 

ZB 

APORTE 
NACíONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

4,704,965,729 4,704,965,729 

1,038,000,000 1.038,000,000 

1,038,000,000 1.1)38,000,000 

473,000,000 473,000,000 

473,000,000 473,000,000 

565,000,000 565,000,000 

565,000,000 565,000,000 

463,965,729 463,965,729 

221,000,000 121,000,000 

22 I ,000,000 221,000,000 

22 I ,000,000 221,000,000 

242,965,729 242,965,729 

86,965,729 86,965,729 

86,965,729 86,965,729 

156,000,000 156,000,000 

156,000,000 156,000,000 

3,203,000,000 3,203,000,000 

3,203,000,000 3,203,000,000 

3,203,000,000 3,203,000,000 

3,203,000,000 3,203,000,000 

364,064,500,000 364,064,500,000 

278,618,500,000 278,618,500,000 

278,618,500,000 278,618,500,000 

278,086,500,000 278,086,500,000 

532,000,000 532,000,000 

85,446,000,000 85,446,000,000 

7í,678,000,000 77,678,000,000 

77,678,000,000 77,678,000,000 

7,768,000,000 7,768,000,000 

7,768,000,000 7,768,000,000 

7,768,000,000 7,768,000,000 

7,93 ¡ ,000,000 7,931,000,000 

7,931,000,000 7,931,000,000 

7,931,000,000 7,931,000,000 

5,800,000,000 5,800,000,000 

5,000,000,000 5,OOO,OQQ,OOO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 5,000,000,000 5,QOO,000,000 



DE 98 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

A~EXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA ~ACION - 2016 

CTA SUBC OBJG APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY NACIONAL PROPIOS 

223 100 ADECUACiÓN E INSTALACIÓN DE UNA 80o,oao,aoo soo,ooo,ooo 
SALA MULTIPROPÓSITO PARA 
FONDO ROTATORiO DE LA EN 
BOGOTÁ D.c. 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERI,\ sao,ooo,OOO 800,000,000 

223 600 INTERSUBSECTORJAL TRANSPORTE 2, DI ,ooo,noo 2,IJI,OOO,OOO 

223 600 2,131,000,000 2,131,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERjA 2,131,000,000 2,1 J 1 ,000.000 

SECCION: 1516 

SUPERJNTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRJVADA 

TOTAL PRESUPUESTO 29,703,530,000 29,703,530,000 

A, FCNCIOl'iAMIENTO 15,153,530,000 15,153,530,000 

GASTOS DE PERSONAL 11.453,950,000 11.453,950,000 

o SERVICiOS PERSO:-<ALES ASOCIADOS 5,864,000,000 5,864,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2,863,000,000 2,863,000,000 

20 ¡r;GRESOS CORRIENTES 2,863,000,000 2,863,00Q,OOO 

o PRIMA TECNICA 451,000,000 451,000,000 

CORRIeNTeS 451,000,000 ,000,000 

o OTROS 829,000,000 829,1100,000 

CORRltNTES 829,000,000 829,000,000 

o DIAS FESTI VOS E 80,000,000 80,000,000 
POR VACACIONES 

INGRESOS CORRlENTES SO,OOD,OOO 80,llOO,OOIl 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES, PREVIO 1,641,000,000 1,641,000,000 
CONCEPTO DGPI'N 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,641,000,000 1,641,000,000 

° SERVJCIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,204,950,000 4,204,950,000 

20 fl';GRESOS CORRIENTES 4,204,950,000 4,204,950,000 

o CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 1,385,000,000 1,38531110,000 
NOMí.NA PRJVADO y PUBLICO 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,385,000,000 I,J~5,OOO,OOO 

GASTOS GENERALES 3,07S,~SO,OOO 3,078,580,000 

y MULTAS 58,000,000 5g,OOO,OOO 

fNGR¡;SOS CORRI!:NTES 58,OOIl,()1)1I 58,000,1100 

4 ADQUISIC¡ON DE BIENES Y SERVICIOS ],020,580,000 H120,580,OOO 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,414.J30,()(íO 2,414J30,OIlO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORER!A 606,250,000 606,250,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 621,UUO,UUO 621 ,UUO,OOO 

TRAI'SFERENCIAS AL SECTOR 21,000,000 21,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 21,000,000 21.000,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 21,()00,OOO .000,000 

20 21.000,000 2 i .000,000 

60il,QOO,!IOO 600,000,000 

SENTENClA$ CONClLlACIONES 600,000,000 GOO,ooo,ono 

SENTENCIAS CONCILlACIONES 600,000,000 600,000,000 

20 CORRIENTES 6011,000,000 600,OOQ,OOO 



DECR~I" u ....1 U DE Página 99 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PR ESUPUESTO GENERAL D E LA NA C ION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 14,550,000,000 14,550,000,000 

1/2 ADQUISICION DE 10,200,0 00,000 10,200,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 10,200,000,000 10,200,000,000 
SEGURIDAD 

112 100 ADQUISI CiÓN ESPACIO rislcos 10,200,000,000 10,200,000,000 
ADECUADO PARA LA ATENCiÓN DE 
USUARJOS VIG ILADOS BOGOTÁ 

21 OTROS RECURSOS De TESORERIA 10,200,000,000 10,200,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 3,850,000,000 3,850,000,000 
MANTENI,"'"ENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 100 INTERSUI3SECTORlAL DEFENSA y 3,850,000,000 3,850,000,000 
SEGURJOAD 

113 100 ME.IORAMIEN TO EL ARCHIVO FislCO 3,850,000,000 3,850,000,000 
DE LA SUPER VIGILANCIA BOGOTÁ 

21 OTROS ReCURSOS llE TESO RlRIA 3,850,000,000 3,850,000,000 

123 MEJORAMIENTO Y 500,000.000 500.000.000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 500.000.000 500.000.000 
SEGURIDAD 

123 100 ADQUISICiÓN ARTICULAR 500.000.000 500,000,000 
EFICIENTEMENTE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACION y TECNOLOG IA FISICA 
BOGOTA 

21 OTROS RECURSOS llE TESORlRIA 500,000,000 500.000.000 

SECCION: 1519 

HOSPITAL MILITAR 

TOTAL PRESUPUESTO 18.019.012,346 285.431 ,231,095 303.450.243.441 

A, FUNCIONAMIENTO 18,019.012.346 270,414,231.095 288,433,243,441 

GASTOS DE PERSONAL 54.938,190,000 54,938.190,000 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 41,044,000,000 41,044,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 27,677.974.499 27,677.974.499 

20 INGRESOS CORRIENTES 27.677.974,499 27,677.974,499 

PRIMA TECNICA 530,025,501 530.025.50 I 

20 INGR eSOS CORR IE NTES 530.025,501 530,025,50 I 

OTROS 7.278,000,000 7.278,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 7,278,000,000 7,278 ,000.000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 3,307.000.000 3.307,000,000 
INDEMNIZAClON POR VACAC IONES 

20 INGReSOS CORRIENTES 3.307,000,000 3,307,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 2,251,000,000 2,251,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS COR Rie NTES 2,251,000,000 2,251,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,481,190,000 1,481,190,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.48 1. 190.000 1.481.190,000 

CONTR IBUCIONES INHERENTES A LA 12.413,000,000 12,413,000,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

20 INGR ESOS CORRIENTES 12 ,41 3,000,000 12,413,000,000 



o DE 100 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE I.A NACION - 2016 

CTA SUBC OBlG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 11,351,530,006 11,351,,,30,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 52,000,000 52,OOO,O()O 

CORRIENTES 52,OOO,ODO 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1 I.299,530,000 11,299,530,000 

1 I.299,530,000 11.299,530,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18,019,012,346 9,585,511,095 27.604,523.441 

SECTOR 411,000,000 41 1,000,000 
PUBLICO 

NACIONAL 411,000,000 41 1,000,1)00 

CUOTA AUDlTAJE CONTRANAL 411,000,000 411,000,000 

20 CORRieNTES 411,000,000 411,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVJSION y 
SEGURJDAD SOCIAL 

18,019,012,346 6,174,511,095 

PENSIONES Y JUBILACIONES 18,019,012,346 1.157,OOQ,QOO 19,176,012,346 

MESADAS PENS10NALES 18,019,012,346 1~,n 19,0 12.34ó 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,019,012,346 18,019,012,346 

BONOS PENSIONA LES ;,157,000,000 1,157,ooo,noo 

20 rNGRSSOS COHl<lc;.JTES 1,157,000,000 1, 157,000,000 

CESANTIAS 5,017,51 J,095 1,095 

CESANTIAS DEFINITIVAS 1,519,51 J ,095 1,095 

20 INGRESOS CORHléNTES 1,095 

CESANTIAS PARClALES 3,498,000,000 3A98,OOO,OOO 

rNGRESOS CORRllNTES 3,498,000,000 3A9S,O(JO,(J(JO 

6 OTRAS 3,000,000,000 3,000,000,000 

6 SENTENCIAS ),000,000,000 3,000,000,000 

$ENTENClAS y 3,000,000,000 3,OOo,ooo,noo 

10 3,000,000,000 3,000,000,0011 

GASTOS DE COMERCIALlZACJON y 
PRODUCCION 

194,539,000,000 194,539,000,000 

COMERCJAL i 94, 1 X6,OOO,QOO 194, I 86,000,000 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 194,186,ooo,noo 194,: ~6,OO(J,OOO 

20 INGRESOS CORl<lENTES : 92,467,0011,000 192,467,OO(),O()() 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA UI9,OOO,ooo 1. 719,000,000 

INDUSTRIAL 353,000,000 353,000,000 

OTROS GASTOS 35J,OOO,OOO 3S3,OOO,OOO 

OTROS GASTOS 353,000,000 353,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 353,OOO,O()O 353,000,000 

INVERSION !5,0 17,000,000 15,017,000,000 

111 CONSTRUCCION OE 2,500,000,000 2,500,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROI'IA OEL 
SECTOR 

1I1 104 DEFENSA 2,500,000,000 2.500,000,000 

111 104 2,500,000,/)00 2.500,000,000 

2500,000,000 2,500,OOO,IJOO 



DECR~TQj d U 2550 DE Página 101 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SUBe OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

122 ADQUISIClON DE 3,150,000,000 3,150,000,000 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

122 lOO INTERSUBSECTORJAL SALUD 3,150,000,000 3,150,000,000 

122 300 MEJORAMIENTO SISTEMA DE 3,150,000,000 3,150,000,000 
INFORMACION DEL HOSPITAL 
MILITAR CENTRAL BOGOTA 

21 OTROS I{[CURSOS DE TESORERIA 3,150,000,000 3,150,000,000 

213 ADQUISIClON, PRODUCClON y 9,367,000,000 9,367,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 9,367,000,000 9,367,000,000 
SEGURIDAD 

213 100 MANTENIMIENTO MAYOR DE 2,000,000,000 2,000,000,000 
EQUIPOS HOSPITAL M1LlTAR CENTRAL 

21 OTROS RECURSOS DETESORERIA 2,000,000,000 2,000,000,000 

213 1110 ADQUISICiÓN ,DOTACiÓN Y 3,500,000,000 3,500,000,000 
ADECUACiÓN DE EQUIPOS 
INDUSTRIALES PARA EL HOSPITAL 
MILITAR CENTRAL - BOGOTÁ 

21 OTROS RECURSOS DE TeSOIUJUA 3,500,000,000 3,500,000,000 

213 100 ADQUISICIÓN, DOTACiÓN Y 3,867,000,000 3,867,000,000 
ADECUAClÓN DE EQUIPOS MEDICOS E 
INSTRUMENTAL QUIRURGlCO PARA 
EL HOSPITAL MILITAR CENTR/\L­
BOGOTÁ 

21 OTROS RECURSOS De TeSOReRIA 3,867,000,000 3,867,000,000 

SECCION: 15ZO 

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

TOTAL PRESUPUESTO 80 I ,998,079,450 801,998,079,450 

A, FUNCIONAMIENTO 793,328,079,450 793,328,079,450 

GASTOS DE PERSONAL 45,783,410,000 45,783,410,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOClADOS 34,309,000,000 34,309,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 23,283,000,000 23,283,000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 23,283,000,000 23,283,000,000 

PRIMA TECN1CA 760,000,000 760,000,000 

20 INGReSOS CORRJENTES 760,000,000 760,000,000 

OTROS 8,244,000,000 8,244,000,000 

20 INGRESOS CORRieNTeS 8,244,000,000 8,244,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 2,022,000,000 2,022,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRieNTeS 2,022,000,000 2,022,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 730,410,000 730,410,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 730,410,000 730,410,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 10,744,000,000 10,744,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO y PUI3LiCO 

20 INGRESOS CORRJIóNTES 10,744,000,000 10,744,000,000 

GASTOS GENERALES 8,613,780,000 8,613,780,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 2110,000,000 200,000,000 

20 INGReSOS CORRieNTES 200,000,000 200,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 8,413,780,000 8,4IJ,780,OOO 

20 INGRESOS CORRieNTES 8,413,780,000 8,413,780,000 



Página 102 de 347'ji 2 c::; t- O DE
_ti ,.J vD 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION .2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
!lEC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,U69,394,47S 7,869,394,475 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1,945,000,000 1.945,OO!l,OOO 
PUBLICO 

ORDEN :\ACIONAL 1,945,000,000 1,945,000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CO:\TRANAL 1.700,000,000 UOO.OOO.OOO 

20 iNGRESOS COKRJENTES 1.700,000,000 1.700.000,()OO 

APOYO LOG1STlCO 245.000,000 245,000,0011 

20 INGRESOS CORRlcNTliS 245,000,000 245.000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 3.704.394,475 3,704..194,475 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBlLACIONES 2,772.772,~72 2,772.772,872 

MESADAS PENSIONALES 1 ,3gS, 772.H72 1.3g5.77U72 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 L3í:SS,772,S72 

1l0NOS PENSIONA LES S15,000.000 R 15.000,000 

20 fNGRESOS CORRIENTES 815,000,000 815,000,000 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 572,000.000 572.000,000 

20 	 INGRESOS CORIUENTES 572,000.000 571,000.000 

CESANTIAS 931.621,603 

CESANTIAS DEFINITIVAS 374,621,603 

20 INGRoSOS CORRiENTES 374,621,603 374,621.603 

CESANllAS PARCIALES 557,000.000 557,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 557,000,000 557,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 2,220,000,000 2,220,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,220,000,000 2.220,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILlACIONES 2,220,OOO,OOIl 2.220.000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 2,220,000,000 2.1211.000,000 

5 GASTOS DE COMEIlCIALlZAC10N y 731,061,494,975 731.061,494,975 
PROOUCCION 

COMERCIAL 726,188,494,975 726.188,494,975 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 726,188.494,975 

20 INGRESOS CORRieNTES 	 723,298.494,975 

21 	 OTHOS RI'CURSOS DE TESORERIA 1,890,000,000 2,890,000.000 

INDUSTRlAL 4,535,000,000 4.S35,OQO,OOO 

COMPRA DE BlE,,<ES y SERVICIOS 4.535,000,000 4.S35.01l0.00Q 

20 	 fNGKESOS CORRIENTeS 4.535,000,000 4.535,000.000 

AGRJCOLA 338,000,000 338,OIlO,OOO 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 338,000,000 338,000.000 

20 INGRESOS CORRloNTES 	 338,000,000 33S.000,OOO 

C. INVERSION 	 8.670,000,000 N,670,OOO,ooo 

122 	 J,500,000,000 3,500,000,000 

ADMINISTRATlVA 

122 100 	 INTERSUBSECTORlAL DEFENSA 3,500.000,000 3.500,000,000 
SEGURlDAD 

1U0 	 IMPLEMENTAClON 3,500,000,000 3.500,000,000 
INTEGRADO INFORMACION TIPO 
ERP EN LA AGENCIA LOGlSTICA DE 
LAS FUERZAS MILITARES A NIVEL 
NACIONAL 

21 	 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3,500,000,000 J.500,OOO,OOO 



DE~~r¡Tg d \., 50 DE 	 103 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUlle OflJG ORO 	 RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

123 PRODUCCJON y 5,170,000,000 5,170,000,000 
DE LA DOTAClON 

ADMINISTRATIV,\ 

223 100 	 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 5,170,000,000 5,170,000,000 
SEGURJOAD 

123 100 	 MEJORAMIENTO DE LA 5,170,000,000 5,170,000,000 
INFRAESTRUCTURA LOGISTICA y DE 
CONECTIVIDAD DE SEGUNDO NIVEL 
DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS 
FF MM A NIVEL NACIONAL 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 5,170,000,000 5,170,000,000 

SECCIO:>ó: 1601 

PouelA NACIONAL 

TOT AL PRESUPUESTO 8,954,714,203,70J 	 8,954,714.103,703 

A, FUNCIONAMIENTO 8,716,851,809,903 	 8,716,851,809,903 

UNIDAD: 160101 

GESTION GENERAL 7,791.181,498,435 	 7,791,181,498.435 

GASTOS DE PERSON,\L 5,557,715,636,200 	 5,557,715,636,200 

SERVICIOS PERSONALES ASOCI.""DOS 4,691,474,106,200 4,691,474,106,200 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMfN,"" 2,900,90 1, I06,200 	 2,900,901,106,200 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,900,901,106,200 	 2,900,901,lOó,200 

o 	 OTROS l. 782,273,000,000 1.782,273,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,782,273,000,000 	 1,782,273,000,000 

o 	 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS 8,300,000,000 8.300,000,000 
INDElvfNlZACION POR V,""CACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,300,000,000 	 8,300,000,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 12,657,530,000 12,657.530,000 

10 RECURSOS CORRIIONTIOS 	 10,232,530,000 

16 ¡,ONDOS ESPECIALES 2,425,000,000 	 2.425,000,000 

o 	 CONTRlllUCIONES INHERENTES A 853,584,000,000 853,584,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO y PUBLICO 

10 RECUllSOS CORRIENTES 853.584,000,000 

GASTOS GENERALES 1,120,390,700,000 	 1,120,390,700.000 

IMPUESTOS Y MULTAS 9,202,000,000 	 9,202,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,411,000,000 	 4,411.000,000 

16 FONDOS ESPCCIALES 4,79 I,000,000 	 4,791,000,000 

o 	 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,111, 188,700,000 1,111,188,700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 935,479,910,000 	 935,479,910,000 

16 fONDOS ESPECIALES 161l,708, 790,000 	 160, 70S, 790,OOIl 

50 FONDO ESPECIAL DEFeNSA NACIONAL 15,000,000,000 	 15,000,000,000 

TRANSfERENCIAS CORRJE:>ón:s 1,113,075,162,235 	 1,113,075,162,235 

TRANSFERENCIAS AL 21,044,000,000 21,044,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 21,044,000,000 	 21,044,000,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 11,925,000,000 	 11.925,000,000 

I1 OTROS ReCURSOS 	 11.925,000,000 11,925,000,000 

29 	 PROTECClON A 9,119,000,000 9,119,OOil,OOO 
SE ENCUENTRAN EN 

RIESGO CONTRA SU 

VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O 

LIBERTAD, POR CAUSAS 

RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA 

EN COLOMBIA 


10 RECURSOS CORRIENTeS 9,119,000,000 	 9,119,000,000 



DECRETf) 0 l, DE Págína 104 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

fRANSfERENCIAS AL EXTERIOR 264,000,000 264,000,000 

ORGA NISMOS INTERNACIONALES 264,000,000 264,000,000 

ORGANIZACION rNTERNACIONAL 264,000,000 264,000,000 
POllCIA CRlMINAL INTERPOL 
(DUI69168 y D,lo 1717160) 

10 RECURSOS CORJ{IENTES 264,000,000 2M,000,000 

TRA NSFERENClAS DE PREVISION y 814,050,360,077 SI4,050,360,077 
SEGURJDAD SOllAL 

PENSIONES y JUBILACIONES 554,019.4 I 7,807 554,OI9,417,g07 

MESADAS PENS¡ONALES 548,281,417,807 548,281,417,807 

10 RECURSOS CORRllNH,S 548,281 A 17,807 548,2X 1.417,807 

BONOS PENSIONA LES 2,854,000,000 2,854,1l1I1l,00n 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,854,000,000 2,854,000,000 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 2,884,000,000 2,884,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,884,000,000 2,884,000,000 

CESANTIAS 49,049,282,225 49,049,282,225 

CESANTIAS DEFINITIVAS 20,327,282,225 20,327,282,225 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,327,282,225 20,327,282,225 

CESANTIAS PARCIALES 28,000,000,000 28,000,000,000 

10 RECURSOS CORIUENTES 28,000,000,000 28,noo,aoo,OOo 

DEUDA CESANTIAS POLlCIA 722,000,000 722,OOO,OIl0 
NACIONAL AFILIADOS CAJA 
PROMOTORA VIVIENDA MILITAR Y 
DE POLlCIA ,CPVMP 

10 RECURSOS CORRIENTES 722,OOO,oon 722,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 210,981,660,045 210,98 I ,660,045 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

APORTE PREVISION SOCIAL 40,479,406,000 40,479.406,01l1J 

SERVICIOS MEDICOS 

10 iU:CURSOS CORRIl:NTES 40,479,406,000 40,479,406,000 

37 PRESTACIONES SOCIALES 170,502,254,045 170,502,254,1l45 

10 RtCUHSOS CORRIENTES i711,502,254,045 170,502.2 54,04 5 

OTRAS TRANSFERENCIAS 277,716,~02,IS8 277.716,X02,158 

SENTENCIAS y CONCIUACIO~ES 233.805,847.890 233,80S,847,890 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 233,805,847,890 233,805,847.890 

10 RECURSOS CORRiENTES 233,805.847,890 233 ,805 ,84 7 ,890 

DESTI:>;ATARIOS DE LAS OTRAS 43,910,954,268 43,9 \ 0,954,268 

TRANSFERE:'IClAS CORRJENTES 

(, 20 OTRAS TRANSFERENCIAS, PREVIO 43,910,954,268 43,910,954.268 
CONCEPTO DGPP:\ 

iO RECURSOS COIUmNTlS 43,910,954,268 4],910,954,268 

UNIDAD,160102 

SALUD 925.670,311,468 925,670,3il,468 

GASTOS DE PERSONAL 60,226.970,000 60,226,970,000 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 47,024.000,000 47.!l24.000,OOO 
A NOMINA 

° SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 32,806,000,000 32,806,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 32,306.000,000 32,~()6,OOO,Ooo 

OTROS 10,572.000,000 IO,572,0()(),OOO 

16 FONDOS ESPcCIALI:'S 10,572,000,000 10,572,01111,1100 

9 1.083,000.000 I,Oli3,OOO,OI)O 

16 FONUOS loSPECIALES 1.083,000,000 I Jllil,OOO,OOO 



DECRBtTQ ""~ ''" 2 .ti DE Página 1 05 de 347 

Continuación del Anexo del Decretbi,Ar el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 2,563,000,000 2,563,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 2,563,000,000 2,563,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,037,970,000 2,037,970,000 

16 FONDOS ESPECIALES 2,037,970,000 2,037,970,000 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES A 11,165,000,000 11.165,000,000 
NOMINA SECTOR PR1VADO 

16 FONDOS ESPECIALES 11.165,000,000 11,165,000,000 

GASTOS GENERALES 695,80 I ,880,000 695,801,880,000 

o IMPUESTOS y \-IULTAS 736,000,000 736,000,000 

16 FONDOS ESPECIALeS 736,000,000 736,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 695,065,880,000 695,065,880,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 88,289.400,000 88,289,400,000 

16 FONDOS ESPECIALES 606,776,480,000 606,776,480,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 169,641,461,468 ¡69,641,461,468 

TRANSFERENCIAS DE PREVIS!ON y 73,968,946,079 73,968,946,079 
SEGURlDAO SOCIAL 

CESANTIAS 258,946,079 158,946,079 

CESANTIAS DEFINITIVAS 108,946,079 108,946,079 

16 FONDOS ESPECIALES 108,946,079 108,946,079 

CESANTIAS PARCIALES 150,000,000 150,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 150,000,000 150,000,000 

OTRAS TR,~NSFERENCIAS DE 73,710,000,000 73,710,000,000 
PREVISION y SEGlJRlDAD SOCIAL 

13 FONDO DE SOLIDARIDAD EN SALUD 73,710,000,000 73,710,000,000 

16 FONDOS LSPCCIALES 73,7 I 0,000,000 73,710,000,000 

TRANSFERENCIAS 95,672,515,389 95,672,515,389 

(, SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,942,000,000 4,942,000,000 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 4,942,000,000 4,942,000,000 

16 fONDOS ESPECIALES 4,942,000,000 4,942,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 90,730,515,389 90,nO,515,389 
TRANSFERENCIAS CORRlENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS PREVIO 90,730,515,389 90,730,515,389 
CONCEPTO DGPPN 

10 KLCURSOS COR,!{IENTES 22,141,515,074 22,141,515,074 

16 rOt>:DOS ESPECIALES 68,589,000,315 68,589,000,315 

C,INVERSION lJ7,86Z,J9J,800 237 ,862,39J ,auo 

UNIDAD: 160101 

GESTION GENERAL l33,315,393,800 233,315,393,800 

111 CONSTRUCCION DE 128,904,000,000 128,904,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1II 104 DEfENSA NACIONAL 128,904,000,000 128,904,000,000 

lil 104 CONSTRUCCION RECONSTRUCCION 51,000,000,000 51.000,000,000 
AMPLlACION ADECUACION 
MANTENIMIENTO y DOTACION 
COMANDOS DE POUCIA A NIVEL 
NACIO:oiAL 

I1 OTROS RECU~SOS DEL TESORO 51.000,000,000 51,000,000,000 

111 104 CONSTRUCCION, REFORZAMIENTO, 2,500,000,000 2,500,000,000 
ADECUACION, REMODELACiON, 
MANTENIMIENTO y DOTACION 
iNSTALACIONES COMPLEJO MUZU, 

11 OTROS RlCl!~SOS DEL TESO~O 1,625,000,000 1,625,000,000 



o 	 106 de 347 DEDECRETO ... '1 L?·l í Ji _.. u " ­
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACION,A,l PROPIOS 

IJ 	RECURSOS Del CIU,ll!TO eXTI:RNO 875,000,000 87S,OOO,OOO 
PREVIA AUTOR!ZACION 

11! 104 4 	 CONSTRUCCION ADECUACION y 25,000,000,000 25,000,000,000 
DOTACION ESCUELAS DE FORMACION 
DE LA POLlC!A NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TIiSORO 1,500,000,000 I,SOO,lHJO,OIiO 

1] 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 3,500,000,000 3,500,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

16 ESPECIALES 20,000,000,000 	 20,000,000,000 

111 104 	 6,000,000,000 6,0(JO,ooo,üOO 

y 

INST,A,LACIONES COMPLEJO ESPOL 

1I OTROS DEL TESORO 3,000,000,000 	 3,000,000,000 

13 EXTtRNO 3,000,000,000 	 J,1l00,OIlO,OO() 

1II !O4 9 	 CONSTRUCCION MANTENIMIENTO y 7,000,000,0(1) 7,OOO,OIlO,OOO 
OOTACION 
CARABfNEROS NACIONAL 

1I 	 1,000,000,000 1.000,O()(1,O()O 

13 ¡¡,OOO,OOO,OOO 6,()()O,()()O,()()() 

PREVIA AUTORILACION 

111 104 10 ADECUACIÓN Y 5,oon,Ooo,ooo 5,(lOO,DOO,oOO 
lNST,A,LAClONES 
CRIMINAL A 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO J,250,000,000 J,2S0,OOO,00O 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,750,000,000 1. 750,üOO,OOO 
PREVIA AUTORIZACION 

111 104 11 	 DE 2,500,000,000 2,SOO,O()O,OOO 
DOTACIÓN 

y DE lOS CENTROS 

VACACIONALES DE l,\ POLIClA 

NACIONAL 


16 FONDOS ESPECIALeS 2,sOO,ODo,noo 	 2,SOO,OOO,()O() 

111 104 12 COMPRA DE TERRENOS, 21,404,000,000 	 21,404,IlOO,OIlO 
RECONSTRUCCION 


AMPLlACION ADECUACION 

REMODELACION y DOTACION 

ESTACIONES DE POLlelA 


11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 21,404,000,000 21,404,000,000 

111 104 

ESPECIALES 

7,.I00,ü()O,OOO 	 ',.100,000,000 

7,SOO,00O,OOO 	 7,SOO,ODO,OOO 

1,000,000,000 	 I,DOo,ooo,noo11I 104 16 

650,000,000 	 650,000,000 

IJ 	RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 350,000,000 J50,OOO,OOO 
PREVIA AUTORIZACION 

112 5,000,000,000 5,000,000.000 
PImPlA DEL 

SECTOR 

104 DEFENSA NACIONAL 5,OOO,(JOO,OOO 	 5,000,000,1100 

112 104 Y MANTENIMIENTO DE S,ODO,ODO,OOO 5,OOO,OOIJ,()()O 
FISCAL POLlClA A NIVEL 

NACIONAL 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO S,noo,ooo,COO S,ooo,oon,oon 
PReVIA AUTORIZACION 



107 de 347 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OIllG ORD 	 APORTE
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACiONAL PROPlOS 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 94,961,500,000 94,961,500,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

21J 104 DEfENSA NACIONAL 94,961,500,000 94,96l.500,000 

113 104 J 7,000,000,000 17,000,000,000 

1.\ 	 RECUllSOS DEL eRCOITO EXTERNO 17,000,000,000 17,000,000,000 
PREVIA AUTOIUZACION 

ACTUALlZACION y 15,000,000,000 15,000,000,000 
TECNOlOGICO 

POLlelA NACIONAL 

2 i3 104 

11 RECURSOS !lEL TESORO 2,000,000,000 	 2,000,000,000 

13 DELCRLDITO lXTERNO 13,000,000,000 13,000,000,000 
AUTORIZACION 

104 	 fORTALECIMIENTO PLATAfORMA 23,000,000,000 23,000,000,000 
UNICA MONITOREO y ANA LISIS 
POLlCIA NACIONAL 

II OTROS RECURSOS Del TESORO 13,360,560,535 	 13,360,560,535 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 9,639,439,465 
PREVIA AUTORIZACION 

213 104 FORTAlECIM1ENTO y 3,000,000,000 	 3,000,000,000 
DELA 


INVESTlGACION CRlMINAL A NIVEL 

NACIO'lAL 


11 OTROS RECURSOS IJEL TESORO 1,950,000,000 	 1,950,000,000 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO ~XTERNO 1,050,000,000 1,050,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

213 104 9 	 ,.,DQUISICION MANTENIMIENTO y 19,128,500,000 19,128,500,000 
FORTALECIMIENTO DE EQUIPO 
AERONÁUTICO PARA LA POLlel,\ 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DeL TESORO 19,128500,000 	 19,128.500,000 

104 10 	 ADQUISICION y MANTENIMIENTO DE 17,833,000,000 17,833,000,000 
ARMAMENTO, ACCESORIOS Y 
EQUIPOS PARA LA PRESERVACiÓN DE 
LA SEGURIDAD NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,833,000,000 	 7,833,000,000 

13 	 ReCURSOS DELCREDITO EXTeRNO 10.000,000,000 10,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

JIU 	 DIVULGACION. ASISTENCIA 4,449,893,800 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 	 DEfENSA NACIONAL 4.449,893,800 4,449,893,800 

J lO 104 	 ASESORIA DIAGNOSTICO DISEÑO Y 4,449,893,800 4,449,893,800 
SENSIBIUZACION DEL PLAN 
ESTRA TEGICO DEL SISTEMA 
EDUCA TIVO POLICIAL NIVEL 
'1ACIONAL 

13 	 RECURSOS DEL CRE!lITO 4,449,893,800 
PReVIA AUTORIZAClON 

UNIDAD: 160102 

SALUD 	 4,547,000,000 4,547,000,000 

213 	 ADQUISICION, I'RODUCCION y 4,547,000,000 4,547,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA OOTAClON 
PROPIA DEL SECTOR 

2 I 3 300 	 INTERSUBSECTORIAL SALUD 4,547,000,000 4,547,000,000 

213 30() 	 ADQUISICION DE EQUIPO 4,547,000,000 4,547,000,000 
HOSPITALARIO 

1 I OTROS HECURSOS DEL TióSORO 2,955.550,000 	 2,955.550,000 

13 	 RECURSOS DEL eRmlTO eXTERNO 1,59 I ,450,000 1,591.450,000 
PREVIA AUTORIZACION 



108 de 347 DECRETO .' 1 ' 1 l' DE_, u L.) 2550 
y se ,..I",<:ífi,..::l 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUB? PROY SPRY REC PROPIOS 

SECClON: 1701 

MINISTERJO DE AGRIC\JUTRA y DESARROLLO RURAL 

TOTAL PRESUPUESTO 1,717.995.314.352 1,117,99~.3 14,352 

A. fU:\CIONAMIENTO 306.271.310.230 306,271,310,230 

UNWAD: 170101 

GESTlON GENERAL 299,508.S28.5JO 299,508,828,530 

GASTOS DE PERSONAL 18,297,192.000 IS,291,292,OOO 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 12,190,300,000 12,190,300,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 8,375.600,000 ~,375,6(J(),()OO 

1() RECURSOS CORRIENTES 8,375.600,000 8.375,600.000 

o 4 PRIMA TECNICA 886, I 00.000 8~6,1 DO,OOO 

1() RECURSOS CORRIENTES 886.100.000 886,100,000 

OTROS 2,512.300,000 2,512,.100.000 

JO RECURSOS CORRIENTES 2,512.300,000 2,5123110.1100 

HORAS DIAS FESTIVOS E 416,300,000 416,300,000 
IN[)Et.-1NIZAI:::IC'N POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRltNT~S 416,300,000 416,300,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,476,992.1100 2,476,992.000 

\O RECURSOS CORJUIONnS 2,476,992,000 2,476,992.000 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 3,630,000,000 3,630,000,000 
NOMiNA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,630,000,000 3.6311,1100,000 

GASTOS GENERALES 9,552,305,530 9,552,305,530 

IMPUESTOS Y MULTAS 3,954,000,000 J,954,1l00.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,954,000,000 J,954,OOO.OOO 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 5,598,305,530 5,59U05,5JO 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,5%.305,530 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 245,459,231,000 245,459,23 1,000 

TRANSfERENCIAS POR CONVENIOS 680.258,000 680,158,000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 680,258,000 680.258.000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

14 FORTALECIMIENTO DE LAS 680,258,000 680,258.üoO 
ASOCIACIONES Y LIGAS DE 
CONSUMIDORES 

10 RECURSOS CORRIENTES 680.258,000 

TRANSfERENCIAS Al SECTOR 193,089,288.000 193,089,288,OIlO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 192,031.2g8,OOO 192,031.288,1100 

CUOTA DE AUDITA!E CONTR.A,NAl 1.644.000,000 1.644,000.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.644,000,000 1.644.000.000 

19 FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO 
DECRETO LEY 313 DE ¡960 

10 RECURSOS CORRIeNTES 387.288.000 387.288.000 

DESARROLLO DE FUNCIONES DE 190.000.000.000 190,oon,OOO,VOII 
APOYO Al SECTOR AGROPECUARIO 
EN E 

NCl'V AI-'ClN A CARGO DE CORPOICA 
A NIVEL NACiONAL LEY DE 2014 

!O RECURSOS CORRIENTES 190,000.000.000 190,000,000,1100 



DECREID.; o DE Página 109 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON - 20r6 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOT,\L

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES 1,058,000.000 1,058,000.000 
FINANCIERAS 

APERTURA Y/U OPERACION 1,058.000.000 1.058,000,000 
LA RED SOCIAL DEL BANCO 

AGRARIO A NIVEL NACIONAL 
2003 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,058,000,000 1,058,000.000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERJOR 192,504,000 192,504,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 192,504,000 192,504,000 

144 ORGANIZACION PARA LA 192,504,000 192,504.000 
COOPERACION y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE·ARTICULO 47 LEY 

DE 2011 

10 RECURSOS CORRIENTES 192,504,000 192,504,000 

TRANSfERENCIAS DE PREVISION Y 46,509,690,000 46,509,690,000 
SOCIAL 

PENSIONES JUBILACIONES 46,420,500,000 46,420,500,000 

BONOS PENSIONA LES 20,500,000 20,500,000 

10 CORRIENTES 20.500,000 20,500,000 

29 MESADAS PENSIONALES DEL IDEMA 46,400,000,000 46,400,000,000 

10 	 RECURSOS CORRllNTES 46.400,000,000 46,400,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 89,190,000 89,190,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

32 OBLIGACIONES CONVENCIONALES 89,190,000 89,190,000 
PENSlONADOS DEL lDEMA 

10 RECURSOS CORRIENTES 39,190,000 89,190,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 4,987,491,000 4,987,491,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILlAC1OKES 4,987,491,000 4,987.491,000 

6 Y CONCILIACIONES 4,987,491,000 4,987,491,000 

10 R"CURSOS CORRleNTéS 4,987.491,000 4,987,491,000 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 26,200,000,000 26,200,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 26.200,000,000 26,200,000.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 26,200,000.000 26,200,000,000 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

13 	 TRANSFERENCIAS AL SECTOR 26,200,000,000 26,200,000,000 
AGRICOLA Y SECTOR INDUSTRJAL 
PARA APOYO A LA PRODUCCION 
ARTICULO 1 LEY 16190 Y ARTICULO 1 
LEY 101193: LEY 795/03 

10 ~ ECU~SOS CORRIENTES 26,200,000,000 	 26,200,000,000 

UNIDAD: 170106 

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN 6,762,481,700 6,76Z,48 1.700 
tlERJRAS 
TIERRAS y USOS 
UPRA 

GASTOS DE PERSONAL 5,771,706,000 	 5,771.706,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4.147,800,000 4,147.800.000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3.208,100,000 J,20B, 1 00.000 

10 R!:CURSOS CORRIENTES J.208, 1 00,000 ),208,100,000 

o 	 PRIMA TECNICA 298,700,000 298,700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 298.700,000 298,700,000 

o 	 OTROS 618,500,000 618,500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 618,500,000 618.500,000 

o 	 9 HORAS EXTRAS, DIAS 22,500,000 22,500,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECIJRSOS CORRIENTES 22,500,000 	 22,500,000 



DECRETO : ':' '11' 2 t;; r: O DE Página 110 de 347 
•. !J V l .. J ,-,0 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO roTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 300.506.000 300.50(i.OOO 

10 ReCURSOS CORIUENTES 300,506,000 300.506.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,323,400,000 1.323.400.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 I{ECUHSOS CORRIENTES 1,323,400.000 1.323.400.000 

GASTOS GENERALES 968,939,700 968,939,700 

IMPUESTOS Y MULTAS 29,000,000 29.000.1100 

10 RECURSOS CORRIENTLS 29,000.000 29.000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 939.939,700 939.939.700 

10 RECURSOS COHHIENTcS 939.939.700 939.939.700 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2 I ,836.000 21,836,000 

TRANSFEREl\:CIAS AL SECTOR 21.836,000 21.836.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 21.836.000 21.~3ó,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 21,836,000 21.836,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 21,836.000 21,1;36.0011 

C. INVERSION 1,41 1,724,004, I 22 1,411,724,004, I 22 

UNIDAD: 170101 

GESTION GENERAL 1,396.479,080,652 1,396,479,080,652 

IIJ CONSTRUCCION DE 21,5UO,000,000 21,500.000,OUU 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

I1I 1201 SAl\:EAMIENTO sAslCO 21,500.000.000 21.500.000.11110 

III 1203 SANEAMIENTO CONTRIIJUIR AL 21,5011.000.000 21.500.000,000 
ABASTECIMIENTO DE AGUA Y 
MEJORAR LAS CONDICIONES DE 
SANEAMIENTO I3ASICO DE LA 
PLOBLACION RURAl. EN COLOMBIA, , 
NACIOl\:AL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,500,000.000 1,500.000.000 

13 RECURSOS DEL CHEDITO EXTERNO 20.000.000.000 20.000.000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

123 MEJORAMIENTO Y 13,000,000,000 U,OOO,OOO,OOO 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATI VA 

123 1100 rNTERSUBSECTORJAL AGROPECUARIO 13.000.000.000 13,0011,000.1100 

123 1100 MEJORAMIENTO Y OPERACiÓN 13.000.1100.000 13.111111.000.0011 
INSTITUCIONAL MINISTERIO DE 
AGRICUl.TURA A NIVEL NACIONAL 

10 RECUI{SOS CORRIENTES 3.000,000.000 3,000,000.0110 

13 RECUI(SOS DIóL CRElJITO EXTERl\:O 10,000,000.000 10.000.000,11011 
PREVIA AlJTORIZACION 

223 ADQUISICION, PROl>UCClON y 6,300,000,000 6.300.000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATlVA 

223 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 6,300,000.000 6.31l0.1I011.000 

223 1100 SISTEMATIZACION RED DE 6,300.000,000 6.300,OOO.IlOO 
INFORMACION AGROPECUARIA A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,300.000,000 6.300,000.000 

310 DIVULGACION. ASISTENCIA 284.000.000,000 284,000,000,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 i 100 INTERSU13SECTORJAL AGROPECUARIO 284.000.000.000 284.01l0,OOO,1l110 

310 1100 ASISTENCIA TECNICA PARA EL 2118.000.000,0011 208.0011.1100.000 
DESARROLLO DEL SECTOR 
AGROPECUARIO Y PESQUERO. fONDO 
FOMENTO AGROPECUARIO 

10 RECURSOS CORRIENTES I n,ooo,OOO.OOO I98,OIl0.OOO,OOO 



111 de 347 

Continuación del Anexo de! Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

DE 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS 10,000,000,000 10,000,000,000 

31O 1100 120 
ALIANZAS 

76,000,000,000 76,000,000,000 

10 RECURSOS 36,000,000,000 36,000,000,000 

13 RECURSOS 
PREVIA AlJTORIZACION 

EXTER~O 40,000,000,000 40,000,000,000 

320 PROTECCION y BIENESTl\R SOCIAL 
DEL RECt:RSO HUMANO 

1,000,000,000 1,000,000,000 

320 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 1,000,000,000 1,000,000,000 

320 1100 104 APOYO A LA GESTI6N PARA 
PROMOVER EL DESARROLLO RURAL A 
NIVEL NACIONAL 

1,000,000,000 1,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

410 INVESTlGACI01' BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

1,999,130,475 1,999,130,475 

410 1100 I1'TERSUBSECTORJAL AGROPECUARJO 1,999,130,475 1,999,130,475 

410 1100 17 DE 
APOYO LA 

POLJTlCA DE MODERNIZACION 
AGROPECUARIA, Y 
PESQUERA 

999,130,475 999,130,4 75 

10 RECURSOS 999,130,475 999,130,475 

410 1100 119 1,000,000,000 1,000,000,000 

10 RECURSOS CORfW:NTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

450 

PARA 

Y 
DE INFOR~1ACIÓN 

PROCESAMIENTO 

10,500,000,000 10,500,000,000 

450 :002 RELACIONES EXTERIORES 500,000,000 500,000,000 

450 !002 APROVECHAMJENTO DE LAS 
OPORTUNIDADES DE LOS ACUERDOS 
DE LIBRE COMERCIO NACIONAL 

500,000,000 500,000,()00 

10 RECURSOS CORRIENTES 500,000,000 500,000,000 

1100 INTERSUBSECTORJAL AGROPECUARIO 10,000.000,000 10,000.000,000 

450 1100 ADMINIS rRACION LEVANTAMIENTO 
Y OPERACION DE LOS 

SISTEMAS DE rNFORMACION 
NIVEL NACIONAL 

10,000.000.000 10,000.000,000 

10 10,000,000,000 10,000,000,000 

520 
CONTROL Y 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

185,500,000,000 185,500,000,000 

520 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 10,000,000,000 10,000,000,000 

520 1100 110 IMPLEMENTACIO:\ PROGR,AMA DE 
FORMALlZACION DE LA PROPIEDAD 
DE TIERRAS RURALES NACIONAL­
PREVIO CONCEPTO DNP 

lo,oon,ooo,OOO 10,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1(1,000,000,000 10,000,000,000 

1104 PESCA Y ACUICULTURA 500,000,000 500,000,000 

520 1104 IMPLEMENTACION DE LINEAMIENTOS 
DE POLlT1CA PARA LA PROMOCION Y 
APRoveCHAMIENTO SUSTENTABLE 
DE LA Y LA ACUICULTURA A 
NIVEL NACIONAL 

500,000,000 500,000,000 

10 RECUHSOS 500,000,000 500,000.000 

520 1106 COMERCIALlZACION 173,500,000,000 17J,500,OOO,OOO 

510 111)6 
DE 
PRODUCTOS AGROPECUARIOS 
NIVEL NACIONAL 

75,000,000,000 75,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 55.000,000,000 55,000,000,000 

13 RECURSOS DEL Ci\!:DITO EXTERNO 20,000,000,000 20,000.000,000 

FORMULACION y EJECUCION DE LAS 



DECRE.roU L DE 112 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 2016 

CTA SUBC 0131G ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP f'ROY SPR y REC 	 NACIONAL 

520 1106 

10 RECURSOS CORRIENTES 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1106 	 lMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
DE COMERCIALlZACION DEL SECTOR 
AGRlCOLA y FORESTAL A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

13 	 RECUf(SOS DEL CREOlTO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACIO!' 

520 1106 	 CONTROL VIGILANCIA DE PRECIOS DE 
LOS I:-1SUMOS AGROPECUARIOS 
NACIONAL 

10 RECURSOS 

13 	 RECURSOS OEL 
PMEvlA AUTORIZACION 

520 1108 	 SANIDAD AGROPECUARIA 

520 !lOS 

10 RECURSOS CORlUENTES 

610 CREDITOS 

610 1100 INTERSUBSECTORlAL AGROPECUARIO 

610 1100 22 ADMINISTRACION DEL FONDO DE 
SOLIDARIDAD AGROPECUARIA 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

6211 SUBSlmOS 

620 1100 INTERSUBSECTORlAL AGROPECUARIO 

620 1100 IMPLEMENTACiÓN POLlneA PARA 
~EJORAR LA COMPETITIVIDAD DEL 
SECTOR LACTEO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

620 1100 

10 RECURSOS CORRIENTES 

1100 9 APOYO A LA ¡:v1PLE:v1ENTACION 
PROGRAMA DE REFORESTACION A 
TRA VES DEL CERTIFICADO DE 
INCENTIVO FORESTAL CIF NIVEL 
NACIONAL 

lO RECURSOS CORRIENTES 

13 RECURSOS DEL CRElJITO EXTLRNO 
PKEVI,\ AUTORIZAClON 

620 1100 10 APOYO AL MEJORAMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR 
PECUARlO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

620 1401 SOLUCIONES DE VIVIENDA RURAL 

620 1401 SUBSIDIO PARA LA CONSTRUCCION O 
MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE 
INTERES SOCIAL RURAL 

10 RECURSOS CORR lENTES 

25,000,000,000 

2,000,000,000 

23,000,000,000 

42,5üIJ,OOO,OOO 

2,500,000,000 

40,000,000,000 

31,000,000,000 

1,000,000,000 

JO,OOO,OOO,OOO 

1,500,000,000 

1,500,000,000 

1,500,OOO,DOO 

4,138,579,404 

4,138.579.404 

4,138.579.404 

4,138,579,404 

261,427,000,000 

46,000,000,000 

10,000,000,000 

10,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

30,000,000,000 

10,000,000,0011 

20,OOO,OIJO,OO(J 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

215,427,000,000 

60,000,000,000 

M,OOO,ooo,ooo 

25,OOO,OOO,ÜOO 

2,000,000,000 

23,OOIl,00O,Ollü 

42,500,OOIJ,IlOO 

2,500,000,000 

40,OOO,OOO,OOIl 

,000,000,000 

1,000,000,000 

30,OOO,OOO,ODO 

1,500,000,000 

1,500,000,000 

: ,500,000,000 

4,138,579.404 

4,13U79,404 

4,138,579,404 

261,427,000,000 

46,OOO,IJOO,OOO 

10,(100,000,000 

10,000,000,000 

5,000,000,000 

5,0()(),OOil,OOO 

30,0011,000,000 

10,000,0011,1100 

20,000,000,000 

I,OQO,Ooo,ooo 

1,0011,000,000 

215.427,1100,000 

60,OOO,O(){I,OOO 

60,000,000,000 



DECRET~ ..; t .. U DE Página 113 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 20\6 

CTA SUflC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SU8P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

620 1401 SUBSIDIO CONSTRUCCiÓN DE 155.427.000,000 155,427,000,000 
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL RURAL 
PARA POBLACiÓN VICTIMA DE 
DESPLAZAMIENTO FORZADO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 155,427,000,000 155,427.000,000 

630 TRANSFERENCIAS 2,000,000,000 2,000,000,000 

630 1100 INTERSUBSECTORIAl AGROPECUARIO 2,000,000,000 2,000,000.000 

630 1100 IMPlEMENTACION PROGRAMA DE 2.000,000,000 2,000,000,000 
SILVICULTURA EN LA ZONA 
MARGINAL CAFETERA A NIVEL 
NACIONAL, KFW 

14 PReSTAMOS DESTINACiÓN 1,859,000,000 1,859,000,000 
ESPECIFICA 

15 DONACIONES 141,000,000 14 I ,000,000 

640 INVERSIONES Y APORTES 300,361,420,596 300,361,410,596 
FINANCIEROS 

640 1100 lNTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 1,500,000,000 1,500,000.000 

640 1100 MEJORAMIENTO DE LA 1.500.000,000 1,500,000,000 
SOSTENlllILlDAD DE LA PRODUCCION 
AGROPECUARIA FRENTE A lOS 
FENÓMENOS CLIMÁTICOS" 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRieNTeS 1 ,500,000,000 1,500,000.000 

640 1403 DESARROLLO TERRJTORIAL 298,g6\ ,410,596 298,86 I ,420,596 

Mil 1403 IMPLEMENTACIÓN GENERACiÓN DE 298,861,420,596 298,86 I ,420,596 
INGRESOS Y DESARROllO DE 
CAPACIDADES PRODUCTIVAS 
NACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTES 260,000.000,000 260,000,000,000 

11 OTROS ReCURSOS Del TeSORO 20,000,000,000 20,000,000.000 

14 PRESTAMOS DESTINACIÓN 18,861,420,596 18,861,420,596 
lSPLCll'lCA 

670 APOYO 304,752,950,177 304,752,950,177 

670 705 EDUCACION SUPERJOR 9,500,000,000 9,500,000,000 

670 705 MEJORAMIENTO DE LA EDUCACION 9.500,000,000 9,500,000.000 
RURAL CON ENfOQUE 
INTERNACIONAL EN CARIBE, 
OCCIDENTE Y ORINOQUIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,500,000,000 2,500,000,000 

13 RECURSOS DlL CREDITO EXTeRNO 7,000,000,000 7.000,000,000 
PREVIA AUTORIZAClON 

670 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 293.252,950, I 77 293,252,950,177 

670 1100 IMPLEMENTACiÓN PROGRAMA DE 10.000,000,000 10,000,000,000 
FINANCIAMIENTO Y MITIGACION DEL 
RJESGO DE LA PRODUCCION 
AGROPECUARIA NACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 10,000,000,000 10,000,000,000 

670 Ilon FORTALECIMIENTO DEL INCENTIVO A 223,252,950, I 77 223,252.950,177 
LA CAPITALlZACI(lN RURAL-ICR y LA 
LÍNEA ESPECIAL DE CRÉDITO-LEC A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 113,252,950,177 113,252,950,177 

13 RECURSOS Del CREDITO EXTERNO 110,000,000,000 110,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

670 Ilon FORTALECIMIENTO E 60,000,000,000 60,000,000,000 
IMPLEMENTACiÓN PROGRAMA DE 
ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.000,000,000 30,000,000,000 

lJ RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 30,000.000,000 30,000,000,000 
PRLVIA AUTORIZAClON 



DECRfifQ.¡ U ' DE Página 114 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS 
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

670 ¡ 104 	 PESCA Y ACUICULTURA I,Ooo,ooo,noo I,OOO,IHIO,OOO 

670 1104 PROGRAMAS DE 1,000,000,000 1,0OIl,IJOO,OOO 
DESARROLLO E 

PARA MEJORAR LA 

COMPETlTlV!DAD DE PESCA Y LA 

ACUICULTURA A NIVEL, ,NACIONAL 


10 CORRIENTES 1,000,000,000 	 I,ooo,noo,ooo 

670 1500 1,000,000,000 1,000,000,000 
SOCIAL 

670 1500 	 1,000,000,000 :,mo,ooo,noo 

10 ReCURSOS 	 1,000,000,000 : ,0no,ooo,OOO 

UNmAD: 170106 

UNmAD DE PLANIFICACiÓN 15,244,923,470 15,244,923,470 
TIERRAS RURALES. DE 
TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
UPRA 

450 y 12,400,000,000 12,400,000,000 
DE INFOR,'I>IACIÓN 

PARA PROCESAMIENTO 

450 1100 	 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 12,400,1)00,000 12,400,000,000 

450 1100 	 DELA 4,JOO,OOO,ooo 4,}OO,OOO,ooo 
DEL USO 


DEL SUELO RURAL Y LA 

DE TIERRAS A NIVEL NACIONAL 


10 IlECURSOS CORIUENTr:S 2,500,000,000 	 2,SOO,ooo,noo 

IJ 	 RECURSOS DEL CIU'J)ITO EXTI:RNO 1,800,000,000 U:oo,OOO,OQO 
PREVIA AUTOJ<IZACION 

450 1100 	 DE 4,600,000,000 4,600,000,000 
DEL ORDENAMIENTO 


SOCIAL DE LA PROPIEDAD RURAL 

PRODUCTIVA LA 


DEL MERCADO DE 

TIERRAS NIVEL NACIONAL 


ID RECURSOS CORRIENTES 2,700,000,000 	 2,7011,000,000 

J3 CREDITO EXTERNO 1,9110,000,000 1,900,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

450 1100 	 ],500,000,000 J,51)(UIOO,OOO 

10 	 2,200,000,000 2,200,OOO,Il()() 

13 EXTERNO 1,300,000,000 	 1,300,000,000 

520 	 ADMINISTRACION, ATENClON, 1,544,923,470 1,544,923.470 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

520 1100 	 AGROPECUARlO 1,544,923,470 

520 1100 1,544.923.470 
CAPACIDAD DE 
U:-¡lDAD DE 
TIERR.<\S RURALES, 
TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
NACIONAL 

10 RECUHSOS CORRIENTES 	 1,244,923,470 

11 OTROS RECURSOS (JEL TESORO 300,000,000 	 300,OOO.OilO 

620 	 SUflSmlOS 1,300,000,000 1,300,000,000 

620 11 (1) 	 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 1,300.000,000 uoo.noo,ooo 

620 1100 	 Y AJUSTE DE UNA 1,300,000,000 13011,000,000 
GENERAL PARA LA 

DE PLANTACIONES 

FORESTAL CO" FINES COMERCIALES 

EN COLOMBIA 


10 RECURSOS COIU{IENTES 600,000,000 	 6110.000,000 

DE 



DE Página 115 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA 2016 

CTA SUBC 08JG ORD RECURSOS
REC CONCEPTO

PROG SUB? ?ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 230.119.538 230.119,538 

13 RECURSOS DEL CREOITO EXTERNO 469.880.462 469.880.462 
PREVIA AUTORIZACION 

SECClO:'i: !702 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (lCA) 

TOTAL PRESUPUESTO 168,297,489,674 44,886,561.958 213.184,051,632 

.... FUNCIONAMIENTO 85,248,513,086 10,378,561,958 95,621,015,044 

GASTOS DE PERSONAL 75, J78,649,000 289,3l2,200 75,461,961,200 

SERVIClOS PERSON"'LES ASOCIADOS 55.253,028.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOl"UNA 36.481,200.000 36.481.200,000 

lO RECURSOS CORRIE",TES 36.481.200.000 36,481.200.000 

o PRIM... TECNICA 1.474.600.000 1,474.600.000 

10 RECU~SOS 1,474.600.000 1.474,600,000 

o OTROS 14,865.328.000 

10 ReCURSOS CORKIENTES 14,865.328.000 14.865.328,000 

o HOR"'S EXTRAS. DI ... S FESTIVOS E 2.431.900.000 2,431.900.000 
INDEf\.1NIZACION POR VACACIONES 

10 HECURSOS CORRIENTES 2.431.900.000 2,431,900.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.405,821.000 289.312.200 1,695.133.200 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.405,821,000 1.405.821.000 

20 INGRESOS 289.312.200 289.312,200 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 18.519.800.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBUCO 

lO RECURSOS CORRIENTES 18.519.800.000 18.519,800.000 

GASTOS GENER ... LES 7.674,989,000 7.612,885,000 15,287,874.000 

IMPUESTOS Y MULT...S 674.989.000 676.895.000 1.351.884,000 

lO RECUHSOS COHRIENHS ti74.989.000 674.989.000 

21 OTROS ReCURSOS DE Tl::SORERI ... 676.895.000 676.895.000 

o ADQUISICION DE llíENES y SERVICIOS 7.000.0ao.ooo 6.935.990.000 13.935.990.000 

iD RECURSOS 7.000.000,000 7.DOO.OOO.OOO 

20 INGReSOS 5.267.178570 5,267.178.570 

21 OTROS RECURSOS TESORERI!\ 1.668.811,430 1,668.811,4}O 

TR"'NSFERENCIAS CORRIENTES 2,394,875,086 2,476,364,758 4,811.239,844 

TR... NsrERENCIAS AL SECTOR 367,387.000 367.387.000 
PUBLICO 

ORDEN NACJONAL )67,3~7.000 367.387,000 

CUOTA DE CONTRANAL )67,387.000 367.387.000 

1I OTROS TESORO 367.387,000 J<í7.J87.000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 201.058.000 456,235.000 

4 ORGANISMOS INTERNACIONALES 201.058,000 

74 OFICINA INTER. DE EPIZOOTIAS DL 201,058,000 456.235.000 
1149íl956 

10 ReCURSOS COI~IW,NTtS 255.177.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 201.058.000 201.058.000 

TR... NSFERENCI ... S PREVISION y 1.772.311.086 570.596.000 2,342.907.086 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBIL ...ClONES 157.700.000 157.700,000 

MESADAS 137.700.000 137.700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 137.700.000 137.700.000 



DE 116 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBI' PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 20,000,000 20,OOO,oon 

10 COIU!lENTES 20,Oao,ooo 20,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 1,614,611 ,0~6 570,596,000 2,185,207,OX6 
PREVISiON y SEGURJDAD SOCiAL 

22 FONDO ROTATORiO DEL TRANSPORTE 570,596,000 570,596,000 

20 INGRESOS 570,596,000 570,596,O()() 

PROGRAMAS DE VIVIENDA Y OTROS 1,614,611,OB6 J,614,611.0X6 

10 CORRIENTES 1,614,611,086 1,614,6: 1,086 

OTRAS TRANSFERENCIAS 1,704,710,758 1,7114,710,75g 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,704,710,758 1,704,710,758 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,704,710,75X 1,704,711l,75X 

20 I~GRESOS CORRIENTES 1,704,710,75S 1,704.7IU.75X 

B, SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 358,688,000 358,688,000 

SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA 358,688,000 3580688,000 

6 AMORTIZACION DEUDA PUilLlCA 344, I00,000 344, I00,000 
EXTERNA 

6 GOBIERNOS 344, I00,000 344.100,000 

13 OEI~ CREOITO EXTERNO 344, I 00,000 344, IOO,()on 
AUTORIZACION 

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS 14,588,000 14,588,000 
DEUDA PUBLICA EXTERNA 

6 GOBIERNOS 14.588,000 14,588,000 

IJ RECURSOS DEL CREDITO ¡eXTERNO 14,588,000 14,588,000 
PREVIA. AUTORIZACION 

C. lNVERS10N 82,690,288,588 34,508,000,000 I 17,1~8,288,5S8 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 2,659,000,000 Z,659,000,000 
y ESTUDIOS 

410 1100 INTERSUBSECTORJAl AGROPECUARIO 2,659,000,000 2,659,000,000 

410 100 16 MANTENIMIENTO DE LOS BANCOS DE 2,659,000,000 2,659,000,000 
GERMOPLASMA VEGETAL y 
MICROBIAl A NIVEL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,659,000,000 2,659,000,0110 

520 ADMINISTRACION, ATENGON, HO,031,Zgg,58H 34,508,000,000 114,S39,ZgN.5N8 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTlTlICJONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

IIOg SANIDAD AGROPECUARIA ~O,O) i ,28~,588 J4,50S,OOO,f)(l0 114,539,n8,588 

520 1108 PREVENCIÓN Y CONTROL DE 69,9 I 4,288.588 23,420,000,000 93,J34,1~8,588 

ENFERMEDADES Y PLAGAS EN 
ANIMALES Y VEGETALES A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 49,91 4,288,588 

13 RECURSOS DEL CRLllITO EXTeRNO 20,000,000,000 20,0(1),000,000 
PREVIA AUTORIlACION 

20 INGRESOS CORRIENTES 23,420,000,000 23,420,000,000 

520 1108 6 MEJORA~1IENTO y 9,117,000,000 IO,aoo,ooo,OOO 19,117,000,000 
DE LA CAPACIDAD DE 
ICA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 9, 117,000,000 17,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES JO,OOO,ooo,ooo 10,00031(1),000 

520 1lOS ADMINISTRACiÓN 1,000,000,000 1,088,000,000 2,OSg,OOO.()OO 
NACIONAL DE 
AGROPECUAR.IA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES I,ooo,ooa,ooo 1,000,1100,000 

20 INGRESOS CORRIENTES I,OH3,OOIl,OOO \ ,Og~,()OO,OOO 



DE 	 Página 117 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasífican y definen los gastos". 

ANEXO PRESCPUESTO GENERAL DE LA NACION" 2016 

ClA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSREC 	 CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 171} 

INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL - INCODER EN LIQUIOAClO:'>i 

TOTAL PRESUPUESTO 451,10 1 ,244,249 J, 118,550,000 454,219,794,249 

A. FUNCIOl\A:vIIENTO 	 52, I 00,079,870 3,118,550,000 55,218,629,870 

GASTOS DE PERSONAL 41.009.490,000 	 41,009,490,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 28,234.100,000 28.234.100.000 
A1>iOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMfNA 21.492,000,000 21,492.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES ,492,000,000 21,492,000,000 

o PRIMA TECNICA 1,192,400,000 1, 192.400.000 

RECURSOS CORHIENTES 1.192,400.000 1.192.400.000 

OTROS 4,9~5,400.000 4.985.400.000 

10 IU,CURSOS CORRIENTES 4.985.400.000 4.985.400.000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 564,300.000 564.300,000 
INDEMNIZACION POR VACACIO:'<ES 

10 ReCURSOS CORRI¡¿t'TES 564,300.000 564.300.000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES It-iD1RECTOS ),091,390,000 3.091,390.000 

10 RECURSOS CORRIENTES ),091.390,000 3,091.390.000 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 9.684,000,000 9,684.000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBUCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,684,OOO,OQO 9,684,000.000 

GASTOS GENERALES 5,724,328,370 3. I 18,550,000 8,842,878,370 

IMPUESTOS Y MULTAS 1,702.300,000 1,702,300,000 

10 KECUI!SOS CORRIENTES J.702,300,OOO 1,702,300,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4.022,028,370 3,118,550.000 7,140,578,370 

10 RECURSOS CORRieNTeS 4,022,028,370 4,022,028,370 

INGRESOS CORRIENTES 1,755,700.000 1,755.700,000 

21 OTROS RECURSOS DE 1,362,850,000 1,362,850,00i1 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,366,261,500 5,366,261,500 

TRANSFERENCIAS AL 446,056,000 446,056,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 446,056.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRAN,\L 446,056,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 446.056,000 

OTRAS TRANSFERE¡';CIAS 4.920.205,500 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,920.205,500 

(, 	 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4.920.205,500 4,920,205,500 

lO ReCURSOS CORRIENTES 4,920.205,500 4,020,205,500 

B. SERVtclO DE LA DEUDA PUBLICA 88.200,000 	 8S,200,OOO 

SERVICJO DE LA DEUDA EXTERNA 88,200,000 88,200,000 

AMORTIZAC!ON DEUDA PUBLICA 88.200,000 88,200,000 
EXTERNA 

ORGANISMOS 88,200,000 88,200,000 

RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 88,200,000 88,200,000 
PREVlf\ AUTORIZACION 

6 



DECREjPGUL DE 118 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESLJPUESTO GEJ\;ERAL DE LA '1ACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC PROPIOS 

C. INVERSION 398,912.964.379 398.912,964.379 

II! CONSTRUCClON DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

180,910.271.630 180,9lO,271.630 

111 1101 Y APROVECHAMIENTO 180.910.271.630 I~O,910.27! ,63(1 

111 1101 ANAuSIS. DISEÑO y CONSTRUCCiÓN 
DE DISTRJTOS DE RJEGO y DRENAJE A 
NIVEL NACIONAL - FONDO NACIONAL 
DE ADECUACiÓN DE TIERRAS 

159.910,271.630 159,9!0.271,6311 

10 RECI;RSOS CORRIENTES 77,910.271.630 77,910.271.630 

13 RECI;RSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTOR IZAClON 

32.000.000.000 ~2,1l00.OOO.O(lO 

111 1101 APOYO PARA LA IMPLEMENTACION 
DE SISTEMAS ALTERNA TIVOS DE 
ADECUACION DE TIERRAS •. 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNP] 

21.000.000,000 21.000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000.000 1J10O.OOO.ooo 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORllACION 

20.000.000.000 20,000.000,000 

112 ADQUISICION DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

104,919.429.251 104.919,429.251 

112 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 40.083.224.407 

112 1100 IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA 
DE LEGALIZACiÓN DE TIERRAS Y 
FOMENTO AL DESARROLLO RURAL 
PARA COMUNIDADES INDíGENAS A 
NIVEL NACIONAL 

17,822,691.538 

10 RECURSOS CORRIENTES 17 ,822.691.5 3~ 

112 1100 Y ATENCIÓN A LA 
VICTIMA DEL 

DESPLAZAMIENTO CON PROY!::CTOS 
DE DESARROLLO RURAL A NIVEL 
NACIONAL. 

14.022,629.511 

10 RloCURSOS CORRIENTES : 4.022.629,511 

112 1100 9 DEL PROGRAMA 
DE DE TIERRAS Y 
fOMENTO AL DESARROLLO RURAL 
PARA COMUNIDADES NEGRAS A 
NIVEL NACIONAL 

K237.903.35S 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.237.903.353 3,237.903.358 

112 TIERRAS 64.~3 6.204.~44 6".836.204,S44 

1107 25 ,,",VERSIONES PARA EL 
FORMALIZACiÓN Y 

PRODUCTIV DE LAS 
TIERRAS RURALES A NIVEL 
NI\ClONAL 

64.836.204.~44 64.336.204,844 

10 RECURSOS CORRIENTl:S 16,836.204.844 16,836.204.844 

13 RECURSOS Del CRl:DITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

48.01J0.OOO.000 48.000.000.000 

113 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

9,339,904,366 9,339,904,366 

113 1101 PRODUCCJON Y APROVECHAMIENTO 
AGRÍCOLA 

9.339.904,366 9.339.904,366 

113 1101 17 ADMINISTRACiÓN CONSERVACIÓN Y 
OPERACiÓN DE DISTRITOS DE RIEGO Y 
DRENAJE A NIVEL NACIONAL NIVEL 
NACIONAL 

9.339.904.366 

10 RECURSOS CORRIENTeS 9.339,904.366 9,339.904.366 



DECRFl:O .. , ; DE Página 119 de 347 . _r-vdu 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC O[JJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

123 MEJORAMIENTO Y 2,315,942,578 2,315,942,578 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1100 INTERSUI3SECTORJAL AGROPECUARJO 2,315,942,578 2.315.942,578 

123 1100 MEJORAMIENTO MANTENIMIENTO Y 2.315,942.578 2.315.942,578 
ADQUISICiÓN DE SEDES DEL INCODER 
A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTeS 2.J I 5,942.578 2,315.942,578 

310 D1VULGACION, ,\SISTENCIA 56,082,457.022 56,082,457,022 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARJO 2.061,503.574 2,061.503,574 

310 1100 IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA 2.061.503,574 2,061,503,574 
PARA LA SOCIALlZACION. 
ACOMPAÑAMIENTO y SEGUIMIENTO 
DE LA OFERTA Y GESTION DEL 
INCODER. NIVEL NACIONAL· PREVIO 
CONCEPTO DNP 

10 RECURSOS COIIIIIENTeS 2,061,503,574 2.061.503,574 

310 1101 PRODUCCION y APROVECHAMIENTO 54.020,953,448 54,020,953,448 
AGRiCOLA 

310 1101 APOYO PROYECTOS DE DESARROLLO 54.020.953,448 54.020,953,448 
RURAL CON ENFOQUE TERRJTORIAL, 
NIVEL NACIONAL. 

10 RECURSOS CORRIENTOS 31,020,953.448 31,020.953.448 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 23,000.000.000 23.000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 ADMINISTRACION, ATENCION. 6,783.927,444 6,783,927,444 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1100 INTERSU[JSECTOR.IAL AGROPECUARJO 6,783,927.444 6,783.927.444 

520 1100 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE 2.374,449.835 2,374,449,835 
INFORMACION DE DESARROLLO 
RURAL A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRlóNTES 2.374,449.835 2.374,449.835 

520 1100 MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 2,150,848.240 2,150.848,240 
DE LA CAPACIDAD DE GESTiÓN DEL 
INSTITUTO COLOMBIANO DE 
DESARROLLO RURAL - INCODER 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,150,848,240 2,150,848,240 

520 1100 ADMINISTRACiÓN SISTEMATIZACiÓN 2.258.629,369 2.258.629.369 
Y CONSERVACiÓN DE LOS FONDOS 
DOCUMENTALE S DEL INCODER A 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORIIIENTES 2.258.629.369 2.258.629.369 

620 SUBSIDIOS 38,561,032,088 38.561 ,032.088 

620 1104 PESCA Y ACUICUL TURA 10,200,129.109 10,200,129,109 

62D 1104 APOYO AL FOMENTO DE PROYECTOS IO,2DO.129.109 10,200.129,109 
DE PESCA ARTESANAL Y 
ACUICUL TURA DE RECURSOS 
LIMITADOS A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS COI\RIENTES 10.200,129,109 10.200.129,109 

62D IID7 TIERRAS 28,360.902,979 28.360.902,979 

620 1107 SU[JSIDIO INTEGRAL PARA LA 28.360.902.979 28.360,902,979 
CONFORMACION DE EMPRESAS 
[JASICAS AGROPECUARIAS ATENCION 
A LA POBLACION DESPLAZADA Y 
CAMPESINA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 13.360.902,979 13.360.9D2,979 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.000,000,000 15,000,000,000 



tJ50 DE 120 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 2016 

OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1715 

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA Al:NAP 

TOTAL PRESUPUESTO 31,901.043,861 2,659,620,920 34.560,664,781 

A, FUNCIONAMIENTO 9,503,300,940 459.620,920 9,962,921,860 

GASTOS DE PERSONAL 7,934,103,710 7,934,103.710 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 5,832,352,000 
A NOMlNA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 4,329,900,000 4.329,900.000 

10 R~CURSOS CORRIENTES 4,329,900,O()O 4,329,900,000 

o PRIMA TECNICA 457.800,000 457,81l0,IlIlO 

10 RECURSOS CORRIENTES 457,SOO,OOO 457,RIlO,001l 

o OTROS 990AOO.OOO 990,400,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 990,400.ilOO 990.400,000 

9 DIAS FESTIVOS E 54,252,000 54,252,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 54,152,000 54,152.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 313,051,710 323,051.710 

10 RECURSOS CORRIENTES 323,051,710 323,051.710 

o CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 1,778,700,000 1,778,700,000 
~OMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.778,700.000 1,778,700,000 

GASTOS GENERALES 1,537,197,230 459,620,92U 1,996,818,150 

IMPUESTOS Y MULTAS 23.940.000 23,940,000 

10 RECURSOS CORR:ENTES 23,940,000 2J.940,OOO 

ADQUISICION DE [)lENES Y SERVICIOS 1.513,257.230 459,620,920 

10 RECURSOS CORRI!:NTES 1,5 IJ ,257 ,230 

INGRESOS CORRIENTES 459,620,920 459,620,920 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32,000,000 32,000.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 32,000,000 32,OOIl,OOO 
FUGUCO 

ORDEN NACIONAL 31,000,000 ,12,000,000 

CONTRANAL 32,000.000 32,OOO,O()() 

11 32,000,000 32,000.000 

C. INVERSION 22,397,742,921 2,200,000,000 24,597,742,921 

410 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 7,000,000,000 7,000,000.000 
Y ESTUDIOS 

410 1104 PESCA Y ACUICULTURA 7,000,000,000 7,000,000,000 

410 1104 DESARROLLO DEL CONOCIMIENTO 7,000,000,000 7,000,000,000 
PARA EL APROVECHAMINTO 
EFICIENTE y SOSTENIBLE DE LOS 
RECURSOS Y DE LA 

NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,Dan,nOD,OOD 4,000,000,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 3,000,000,000 3,om,ooo,noo 
PREVIA AUTORIZAC1ON 



DE Página 121 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 15,397,742,921 2,200,000,000 17,597,742,921 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1104 PESCA Y ACUICULTURA 15.397,742,921 2,200,000,000 17,597,742,921 

520 1104 DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE 8,000,000,000 8,000,000,000 
INSPECCiÓN Y VIGILANCIA DE LOS 
RECURSOS PESQUEROS Y DE LA 
ACUICULTURA NIVEL NACIONAL 

10 RlóCURSOS CORRleNl'ES 4,000,000,000 4,000,000,000 

1I OTROS RECURSOS Del TeSORO 4,000,000,000 4,000,000,000 

520 1104 ACTUALIZACiÓN E IMPLEMENTACION 7,397,742,921 2,200,000,000 9,597,742,921 
DE MEDIDAS DE ADMiNISTRACiÓN Y 
FOMENTO DEL RECURSO PESQUERO Y 
DE LA ACUICULTURA A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,397,742,921 4,397,742,921 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,000,000,000 3,000,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 2,200,000,000 2,200,000,000 

SECCION: 1716 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS 

TOTAL PRESUPUESTO 227,249,111.560 227,249,111,560 

A, FUNCIONAMIENTO 48,974,111,560 48,974,111,560 

GASTOS DE PERSONAL 30,107,937,560 30,107,937,560 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 22,142,700,000 22,142,700,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMiNA 16,912,800,000 16,912,800,000 

JO RECURSOS CORRIENTES 16,912,800,000 16,912,800,000 

PRIMA TECNICA 991,100,000 991,100,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 991, I 00,000 991,100,000 

OTROS 4,108,300,000 4,108,300,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 4,108,300,000 4,108,300,000 

HORAS EXTRAS, OlAS fESTIVOS E 130,500,000 130,500,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 130,500,000 130,500,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 19,737,560 19,737,560 

10 RECURSOS CORRIENTES 19,737,560 19,737,560 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 7,945,500,000 7,945,500,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,945,500,000 7,945,500,000 

GASTOS GENERALES 18,532,062,000 18,532,062,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 20,000,000 20,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,000,000 20,000,000 

ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 18,512,062,Il00 18,512,062,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,512,062,Il00 18,512,062,IlOO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 334,112,000 334,112,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 334, I 12,000 334, I 12,000 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 334, I 12,000 334,112,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 334,112,000 334,112,000 

11 OTROS Rr:CURSOS DEL T~SORO 334,112,000 334,112,000 



DE Página 122 de 347 
2 r:::~O

'..J' "-' 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC APORTE RECURSOS 
CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 1 78,275,OUO,000 J78,275,000,00U 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 31,400.000,000 lIADU.OOU.OUO 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 31.400.000.000 ] 1,4IJO.OOO.IlIJO 

320 1100 IMPLEMENTACiÓN PROGRAMA DE 3 1 ,400.000,000 31,40(l,OO(),IlOIJ 
PROYECTOS PRODUCTIVOS PARA 
BENEFICIARIOS DE RESTITUCiÓN DE 
TIERRAS NACIONAL 

II OTROS RECURSOS OEL TESORO 31,400.000,000 31,401l,()()0,OIlO 

520 ADMINISTRAClON, ATENCION, 146.875,000.000 146.875.000,000 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1100 INTERSUBSECTORJAL AGROPECUARJO 146,875,00O,1l00 146.875,000,000 

520 1100 IMPLEMENTACIÓN PROGRAMA DE 146,875.000,000 146.~75,000,OOO 

RESTITUCION DE TIERRAS RURALES A 
LAS VICTIMAS DEL DESPOJO YIO 
ABANDONO DE PREDIOS NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 146,275.000.000 1 46,275.1l1l0,[JIIO 

15 DONACIONES 600,000.000 600,000,000 

SECClON: 1901 

MINISTERlO DE SALUD Y PROTECClON SOCIAL 

TOTAL PRJESUPUESTO 12.890.529.9U6.157 J2,890.529.906,1 57 

A. FUNCIONAMIENTO 8.24 I ,359.632, 112 8.241.359.632.112 

UNIDAD: 19UI01 

GESTIÓN GENERAL 485.142.391,457 485,142,391.457 

GASTOS DE PERSONAL 60. 112.839,380 60.112,839.380 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 38.838,583,000 38.838,583.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 27,65~,9~9,000 27,658,n9.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 27.658,989,000 27,658,989,000 

PRIMA TECNICA 3.316,633.000 3,3! ó.ó33.01l() 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.316,633.000 3,316,633,000 

OTROS 7,443,89 I .000 7.443.891,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.443,89 I ,000 7.443,891,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 419,070,000 419.070.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 419.070,000 419.070,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 8,455,930,380 8,455,930,380 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.455,930,380 8,455,930,380 

CONTRIBUCIONES rNHERENTES A LA 12.818,326.000 12,81 ~,326,()00 
NOMrNA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.818,3 26.000 12,818,326,000 

GASTOS GENERALES 10.135,079,460 10.135.079.460 

IMPUESTOS Y MUL TAS 219,722,000 2 ~ 9,722,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 219,722.000 219,722.000 

!\fJQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 9,915,357,460 9,915,357,460 

10 HECUHSOS CORRIENTES 9,915,357,460 9.915.357.460 



DE Página 123 de 347 255 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OOJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 414,894,472,617 414,894,472,617 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 
CON EL. SECTOR PRIVADO 

1.743.914.000 1.743.914,000 

PROGRAMAS NAClONALES QUE SE 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

1.743.914.000 1.743.914,000 

CONVENIO HIPOLlTO UNANUE LEY 41 
DE 1977 

350,340,000 350,340,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 350,340,000 350,340,000 

24 TRIBUNALES DE HICA MEDICA, 
ODONTOLOGIA Y ENFERMERIA 

1.393,574,000 1,393,574,000 

10 RCCURSOS CORRleNTt'S 1.393.574,000 1,393.574,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

306,465.544,000 306,465.544,000 

ORDEN NACIONAL 207,503,744,000 207,503,744,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 2,059,741,000 2,059,741,000 

II OTROS RCCURSOS Del Tt'SORO 2,059,741,000 2,059,741,000 

54 RECURSOS PARA COFINANCIACION DE 
COBERTURAS EN EDUCACION Y 
SALUD DE LAS ENTIDADES 
TERRJTOR1ALES PRODUCTORAS, 
ARTICULO 145 DE LA LEY 1530 DE 2012 

205,444,003,000 205,444.003,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 205,444,003,000 205,444,003,000 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES NO 
FINANCIERAS 

25,000,000.000 25,000,000,000 

20 

10 

TRANSFERIR A ENTIDAD 
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS 
DEL SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (ART 
66 LEY 1753 DE2015 PLAN NACIONAL 
DE DESARROLLO 2014 - 2018) 

RECURSOS COHRIENTES 

25.000,000,000 

25,000.000,000 

25.000,000,000 

25,000.000,000 

DEPARTAMENTOS 39,388.752.000 39,3~S,752,000 

APORTES A PROGRAMAS DE 
PREVENCION Y CONTROL DE 
EN¡;ERMEDADES TRANSMITIDAS POR 
VECTORES 

37,956.742,000 37,956,742,000 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 37.956,742,000 37,956,742,000 

1 S SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS DE 
LEISHIMANIASIS 

1,432.010,000 1,432.010,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.432,010,0011 1,432,010.000 

EMPRESAS PUJ3L1CAS 
DEPARTAMENTALES NO FINANCIERAS 

34,573,048.000 34,573,048,000 

APOYO A PROGRAMAS DE 
DESARROLLO DE LA SALUD 

13,424,196,000 13,424,196,000 

10 RECURSOS CORRllNTt'S 13,424,196.000 13,424,196,000 

ASISTENCIA ANCIANOS, NINOS 
ADOPTIVOS Y POBLACION 
DES PROTEGIDA 

530.801.000 530,801,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 530,801,000 530,801,000 

CAMPANA Y CONTROL 
ANTITUBERCULOSIS 

6.889,762,000 6,889,762,000 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 6,889,762,000 6.S89,762,000 

CAMPANAS CONTROL LEPRA 1,653,181,000 1,653,181,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.653,181,000 1,653,181,000 

PLAN NACIONAL DE SALUD RURAL 10,407,564,000 10.407,564,000 

lO ReCURSOS CORRleNHS 10.407,564,000 10,407.564,O()O 

PROGRAMA ATENCION AREAS 
MARGINADAS Y POBLACION 
DISPERSA 

118,448,000 118,448,000 

10 IlECURSOS CORRieNTES 118,448.000 118,448,000 

PROGRAMA EMERGENCIA SANITARIA 1,549,096,000 1,549,096,000 

10 HCURSOS CORRieNTES 1,549,096,000 1.549,096,000 



DE Página 124 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE L A NACION - 20 16 

CTA SUBC O[)JG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 403,746,000 403.746.000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 403,746,000 403,746.000 

145 

10 

INSTITUTO SURAMERJCANO DE 
GOBIERNO EN SALUD -ISAGS -{LEY 
1440/2011) 

ReCURSOS CORRIENTeS 

403.746,000 

403,746,000 

403.746,000 

403.746.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURlDAD SOCIAL 

9 1,3 52.725,000 91 )52.725.000 

PENSIONES Y JUBILACIONES 908.689.000 908,6~9,000 

30 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS 
DE LEPRA 

218.589.000 218,589,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 218,589 ,000 218,589.000 

33 

10 

MESADAS PENSIONALES PROSOCIAL 
EN L1QUIDACION 

RECURSOS CORIUENTES 

690.100.000 

690. I 00,000 

690, 100,000 

690.100.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 

90.444.036.000 90,444,036.000 

APO RTE PATRONAL COTIZACION A 
PENSION PENSIONADOS POR 
PROSOCIAL 

43,578,000 43,S78,{)()0 

10 RECURSOS CORRIENTES 43,578,000 43 ,578,000 

10 

ATENCION EN SALUD A PO[)LAClON 
INIMPUTABLE POR TRASTORNO 
MENTAL (LEY 65 DE 1993) 

RECURSOS CORRIENTES 

12.77 1.692.000 

12,771,692,000 

12.771 .692,000 

12.771.692.000 

35 PRESTACJONES CONVENCIONALES 
PENSIONADOS PUERTOS DE 
COLOMBIA 

922,631 ,000 922.631,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 922.631 ,000 922,631,0110 

56 TRANSFERlR OBLIGACIONES 
LABORALES RECONOCIDAS 
INSOLUTAS, EMPRESAS SOCIALES DEL 
ESTADO DECRETO 1750 DE 2003 

10,000,000,000 10,000.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10.000.000.000 

63 APORTES CONVENCIONALES A SALUD 
Y AUXILIOS FUNERARIOS 
PENSJONADOS FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA 

66,706,135,000 66.7116.135,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 66,706,135,000 66,706.135.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 14,928,543,617 14 .928. 543.617 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 14,928,543,617 14 ,928.543,617 

SENTENCIAS Y CONCI LIACIONES 10,056,307,500 10,056,307,500 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,056,307 ,500 10.056,307.500 

DECISIONES JUDICIALES EN CONTRA 
DE LA NACION EN LA L1QUIDACION 
DE ENTIDADES PUBLICAS DEL ORDEN 
NACIONAL 

4.872.236.117 4,872.236, 117 

10 RECURSOS CORR IENTES 4.872,236, 11 7 4.872,236,117 

UN IDAD: 190106 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
FONDO NACIONAL DE 
ESTUPEFACIENTES 

22,384,510,000 22,384,5 I 0,000 

GASTOS DE PERSONAL 1,699,510,000 1,699,510,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

952.000.000 952.0110.000 

SUE LDOS DE PERSONAL DE NOMINA 655,000.000 655,000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 655,000,000 655.000.000 

PRIMA T ECNICA 49,000,000 49.000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 49,000,000 49,000,000 



DE Página 125 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

DECRET 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

OBJO ORD APORTE RECURSOSREC TOTAL
PROO SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 178,000,000 178,000,000 

16 FONDOS ESPECIALéS 178,000,000 178,000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS 11,000,000 J 1.000,000 
INDEMNfZACION POR VACACIONES 

16 !'ONDas ESPECIAlt,S 11,000,000 11.000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 59,000,000 59,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALeS 59,000,000 59,000,000 

o SERViCIOS PERSONALES INDIRECTOS 468,510,000 468.510,000 

16 FONDOS ESPECIALi;;S 468,510,000 468,5 I0,000 

o CONTRIBUCIONES fNHERENTES A LA 279,000,000 279,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUflLICO 

16 279,000,000 279,000,000 

GASTOS GENERALES 392,000,000 392,000,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 4,000,000 4,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 4,000,000 4,000,000 

4 ADQUISICION DE SIENES Y SERVICIOS 388,000,000 388,000,000 

16 FONDOS ESPECIALtS 388,000,000 388,000,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.577,000,000 1,577 ,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1,5 I4,000,000 I,S 1 4,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 21,000,000 21.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 21,000,000 21,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 21.000,000 21,000,000 

DEPARTAMENTOS 334,000,000 334,000,000 

19 ' PREVENCION DE 334,000,000 334,000,000 
FARMACODEPENDENCIA y DE 

DE CONTROL 

334,000,000 334,000,000 

MUNICIPIOS 1,159,000,000 1, I59,000,000 

PREVENCION DE LA 1, ¡ 59,000,000 1,159,000,000 
FARMACODEPENDENCIA y DE 
MEDICAMENTOS DE CONTROL 
ESPECIAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,159,000,000 1,159,000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 63,000,000 63,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 63,000,000 63,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 63,000,000 63,000,000 

16 FONDOS eSPI;;CIAlES 63,000,000 63,000,000 

GASTOS DE COMERCIALIZACfON y 18,716,000,000 18,716,000,000 
PRODUCCION 

COMERCIAL 11,832,000,000 11,832,000,000 

COMPRA Y SERVICIOS I 1,832,000,000 I 1,832,000,000 

16 FONDOS 11.832,000,000 11,832,000,000 

INDUSTRIAL 6,884,000,000 6,884,000,000 

COMPRA SERVICIOS 6,884,000,000 6,884,000,000 

10 RECURSOS COIUUENTES 6,372,000,000 6,372,000,000 

16 FONOOS ESPECIALES S 12,000,000 512,000,000 

16 



DE Página 126 de 347 

Continuacíón del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOT/\LPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 190109 

INSTITUTO NACIONAL DE 41,168,589,724 41,168,589,724 
CANCEROLOGIA 

GASTOS DE PERSONAL 30.831,156,000 30,831,156,000 

SERVlCJOS PERSONALES ASOCIADOS 24,933,704,000 24,93.\,704,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 18,853,0.J9,000 18.353.039.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 18,853,039,000 18,853,039.000 

PRIMA TECNICA 96.103,000 96.103.0()(] 

10 RECURSOS CORRIENTES 96.103,000 96,103.000 

o OTROS 5.064,168.000 5.064. I 68.00{1 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.064, I 68.IJOO 

o HORAS DIAS 920,394.000 920.394.000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 920.394.000 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES A 5.897,452,000 
NOMINA PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORR lEN fES 5.897.452,000 

GASTOS GENERALES 10,113,451,330 1O,113,4~I,S30 

ADQUISICION DE y SERVICIOS 10,1 10,1 1.1,451.SJO 

10 CORRIENfES lil,1 13.45 1,830 10.113,451,830 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 223.981,394 223,981.894 

TRANSFERENCIAS Al SECTOR 111 1.448.800 liI 1,441i.800 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL lIS 1,448,800 181.448.800 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 181,448,800 181,448.800 

11 OTROS RECURSOS Dtl TESORO 18 \'448,800 181.448.800 

OTRAS TRANSFERENCIAS 42,533,094 42,5.13.094 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 42,533,094 42,533.094 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 42.533,094 42,533.094 

10 RECURSOS CORRIENTES 42.533,094 42.533.094 

UNIOAD: 190110 

SANATORIO DE CONTRATACION 11.640,160.000 11.640,160,000 

GASTOS DE PERSONAL 3,509,000,000 3.509.000,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.522,000,000 2,522.000.000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,946.000.000 1,946,1l00.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.946,OOO,IlIlO 1,946,000.000 

PRIMA TECNICA 3 I,000,000 J 1.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES ) 1.000,000 31,ooo.noo 

OTROS 510.000,000 51 S.oOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 51 g.ooo,ooo 518.000.000 

9 HORAS EXTRAS, DI... S FESTIVOS E 27.000.000 27.000,000 
INDEMNlZACION POR V."CACI0NES 

10 I{ECURSOS CORRIENTES 27,000.000 27.000.0IJiJ 

CONTRIBUCIONES INHERENTES LA 987.000,000 987.0()O.OOO 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 987.000.000 987,OOO.noo 



o DE Página 127 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

SUBC OBJO ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOT.AL 

PROO SUBI' I'ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 327,160,000 327,160,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 9,000.000 9.000.000 

10 CORgl!oNTES 9,000.000 9.000.000 

o DE BIENES Y SER VICIOS 318.160.000 318.160.000 

10 CORRIENTES 318,160.000 318.160.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,804,000,000 7,804,000,000 

AL SECTOR 22.000,000 22,000.000 
PUI.lLlCO 

NACIONAL 22,000.000 22,000.000 

CUOTA CONTRANAL 22,000,000 22,000.000 

11 22.000,000 22,000.000 

Y 7,782,000,000 7,782.000.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

Y JUBILACIONES 19,000,000 19,000.000 

30 MESADAS PENSIONALES ENfERJ\10S 19.000,000 19.000.000 
DE LEPRA 

10 RECl: RSOS CORRIENTES 19,000,000 19.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

7,763.000,000 7.763.000,000 

SOSTEN[~1IENTO EDUC.A TIVO HIJOS 
ENFERMOS DE LEPRA 

14.000,000 14,000,000 

10 RECléRSOS CORRIE:-lTES 14.000,000 [4,000,000 

29 SUI3SlDlO ENFERMOS DE LEPR.A 7,749.000,000 7,749,000,000 

10 RECURSOS COIlRIENfES 7,749,000,000 7,749.000,000 

UNIDAD, [90[ 11 

SANATORIO DE AGUA DE DJOS 31,818,450,000 31,818,450,000 

GASTOS DE PERSONAL 8,339,000,000 8,339,000,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOM1NA 

6,251,(100,000 6,251.000.000 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 4,573,000,000 4,573,000,000 

10 IH'CURSOS CORH1ENTES 4.573,000,000 4,573,000,000 

PR1MA TECNICA 36,000,000 36,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 36.000,000 36.000.000 

OTROS 1.627.000,000 1.627,000,000 

lO RECURSOS CORH!ENTES 1,627,000,OOO 1.627,000.000 

() HORAS EXTRAS, DI AS FESTIVOS E 
lNDEMNIZACION POR VACACIONES 

15,000.000 15,OOO,000 

10 RECURSOS CORRI~NTES 15,000.000 IS.OOO,OOO 

() CONTRíBUCIOI'iES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

2,(J8S,ODO,OOO 2,08g,OOO.OOO 

CORRIENTES 2.088.000.000 2,088.000,000 

GASTOS GENERALES 1,045,450,000 1,045,450,000 

o y MULTAS 90,000,000 90,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 90,000,000 90,000,000 

o ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 955,450.000 955,450,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 955,4 50,000 955,450,000 

TRANSFERJENCIAS CORRIENTES 22,434,000,000 22.434,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 65,000,000 65.000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 65,000.000 65.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 65,000,000 65.000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TeSORO 65,000,000 65,000,000 



el Presupuesto General de la Nación 
y se clasifican y definen los 

DECRET(f . , n ¡ , 	 DE Página 128 de 347 '. v,-,,) 2 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS DE PREV[SION y 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUB[LACIONES 

30 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS 
DE LEPRA 

[O RECURSOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREV[SION y SEGURIDAD SOCIAL 

23 	 SOSTENIM[ENTO EDUCAT[VO HIJOS 
ENFERMOS DE LEPRA 

[O RECURSOS CORRIENTES 

29 SUBSIDIO ENFERMOS DE LEPRA 

[O CORRieNTES 

UNIDAD: 190111 

CENTRO DERMATOLOCICO 
FEDERICO LLERAS ACOSTA 

GASTOS DE PERSONAL 

ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RhCURSOS CO~H[ENTES 

PR[MA TECNICA 


10 RECURSOS CORRIENTES 


OTROS 


[O RECURSOS CORR[ENTES 


HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO RECURSOS COIU\IENTbS 

CONTRIBUCIONES ~HERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

J[ OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBliCO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUD[T AJE CONTRANAL 

I[ RECURSOS DEL TESORO 

UNIDAD: 190114 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE 
FONDOS DE LA PROTECCIÓN SOCIAL 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUD[TAJE CONTRANAL 

[1 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

S[STEMA GENERAL DE 
PARTIC[PACIONES 

PARTIClPACION PARA SALUD 

SISTEMA GENERAL DE 
PART[CIPACIONES SALUD, ARTICULO 

LEY DE 2001 - D1STRlBUC[ON 
CONCEPTO DNP 

10 RlCURSOS CORRIENTES 

22,369,000,000 22.369.000,000 

254,000.000 254.000.000 

254,000,000 254.000.000 

254,000.000 

22,[ 15,000,000 [ 5.000,000 

7,000.000 7,01l0.000 

7,000.000 7.000,000 

22. [08.000,000 22, [08.000,000 

22.108,000,000 22, [08.000,000 

3,508,717,000 3,5U8,717,00U 

3,501,193,000 3,50 1, I93,llIJU 

[,000 2,6)2.751.000 

2.044,579,000 2.044,579.000 

1,044,519,000 2.044,579.000 

138,720,000 138.720.000 

138,720.000 138.120.000 

465,181.000 465,1 87.()OO 

465.1 87.000 465,187.000 

4,265,000 4,265.000 

4,265,000 4,265.000 

848,442,000 848.442,000 

848,442,000 848,442.000 

7,524,000 7.524.00U 

7,524.000 7.524,000 

7,524,000 7.524,1I()(I 

7,5l4.01l0 

7.524,000 7.524.001l 

7,645,696.80,93 l 7,645,696,813,931 

7,645,696,813,931 7,645,696,813,93 I 

15,495.815,000 [5.495.~ IS.OIlO 

15,495,815,000 [5,495.8!5.000 

15,495,815,000 [ 5,495.815,000 

15,495.815.001l 15.495.í\:S.OOIl 

7,630,200,998,93 [ 7,630.21l0.9n.9J [ 

7,630.200,998,93 [ 7.6311.200,998,93 [ 

7,630,200,998,93 [ 7,631l.200,998,93 [ 

7.630.200,998.931 7,630.200.998,931 



DE Página 129 de 347 DE~~19,--, ,.' 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SU OC OOJG ORO REC APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 4,649,170,274,045 4,649,170,274,045 

UNIDAD: 190101 

GESTiÓN GENERAL 347,870,274,22) 347,S70,274,22 1 

113 MEJORAMIENTO Y 400,000,000 400,000,000 
MANTEN IMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1304 REGLAMENTACIÓN Y BIENESTAR 400.000.000 400,000.000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

11 3 1304 ADECUA CIÓN, REMODELACIÓN. 400.000.000 400,000.000 
DOTACIÓN Y REFORZAM IENTO 
ESTRUCTURAL DE LAS SEDES DEL 
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECC iÓN 
SOCIAL A NIV EL NACION AL 

10 RIoCURSOS CORRIENTES 400,000.000 400.000.000 

310 DIVULGAClON, ASISTENCIA 51,745,000,000 5 1,745,000,000 
TECNICA y CAPAClTAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

310 300 INTERSUBSECTORIA L SALUD 50,845.000.000 50,845.000,000 

310 300 105 CAPACITACION DEL RECURSO 31.000.000.000 31,000.000.000 
HUMANO DEL SECTOR SALUD. OECAS 
CRE DITO. 

10 RECURSOS CORRIENTES 13,000.000.000 13.000,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.188.796.500 8,188.796,500 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 9.811,203,500 9.811,203.500 
PREVIA AUTORIZACION 

310 300 107 ASISTENCIA Y PROMOCION SOCIAL 5.250.000.000 5.250,000.000 
POR LA INCLUSION y LA EQUIDAD 
NACIONAL 

10 RECURSOS COR RieNTES 5.095,500.000 5,095,500.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 69,880.432 69,880,432 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 84.619 .568 84,6 19,568 
PREVIA AUTORIZAClON 

310 300 111 CAPACITACiÓN Y FORMACIÓN DEL 600,000.000 600.000.000 
RECURSO HUMANO DEL MINISTERIO 
DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS COR RIENTES 600.000.000 600,000,000 

310 JOO 113 IMPLEMENTACION ARTICULACION y 4.860.000.000 4.860.000.000 
DESARROLLO ARMON IZADO DE TS 
PARA UNA PRESTACION DE SERVICIOS 
DE SALUD MAS SEGURA PARA EL 
PACIENTE Y VIABLE 
FINANCIERAMENTE NAC IONAL E 
INTERN ACIONA L 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.980.000.000 2.980.000.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.548,720.032 1.548.720,032 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 331.279 .968 331.279.968 
PREVIA AUTORIZACION 

310 300 114 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y 8.635,000.000 8.635,000.000 
COMUNITARIO PARA LA ATENCiÓN 
PSICOSOCIAL y SALUD INTEGRAL A 
víCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO 

10 IIECURSOS CORRIENTES 4.199,820.000 4.199.820.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.435.180,000 4.435.180.000 

310 300 116 IMPLE MENTACiÓN DE LA AGENDA DE 500.000,000 500.000,000 
COOPERACiÓN Y RELACIONES 
INT ERNACIONA LES PARA EL SECTOR 
SAL UD Y PROTECCiÓN SOCIAL 
NAC IONAL 

10 RECURSOS CORIlIIoNTES 500.000.000 500 .000.000 



DE Página 130 de 347 
- \9 u 

Continuación del Anexo cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

310 705 EDUCACION SUPERIOR 900,000,000 900,OOO,QOO 

310 705 IMPLEMENTACION DESARROllO DEL 
TALENTO HUMANO 
PARTIR DE GESTiÓN 
Y EJERCICIO P,ARA ATENDER 

SALUD DE LA 
COLOMBIANA, 

NACIONAL 

900,000,000 900,000,000 

10 RtóCURSOS CORRIENTeS 100,000,000 IOO,OOO,noo 

1\ OTROS 372,794,413 

IJ RtóCURSOS DEL 
PREVIA AUTOIUZACION 

427 ,205 ,5N7 

320 PROTECCION y BIENESTAR 
DEL RECURSO HUMANO 

Z18,OJ7,274,HI 218,017,274,221 

320 300 INTERSUBSECTORIAL 7,235,000,000 7,235,IlOO,O(J() 

320 300 ASISTENCIA PREvENCION EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES. 

2,600,000,000 2,600,000,000 

10 RECURSOS COIUUENTES 2,600,000,000 2,(,00,000,000 

320 300 19 IMPLANTACION DE PROYECTOS PARA 
POBLAClON E" CONDICIONES 
ESPECIALES A NIVEL NACIONAL· 
ATENCIO¡;; LA POBLACION 
DESPLAZADA ·APD 

4,635,000,000 4,635,000,000 

11 OTROS REruRSOS DeL TESORO 4,635,000,000 4,635,000.000 

320 JOl PREVENCIÓN y PROMOCiÓN EN 
SALUD 

45,782,274,221 45,782,274,221 

320 301 10 IMPLEMENTACiÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS DE PROMOCiÓN SALUD 
Y PREVENCIÓN ENFERMEDAD 
NACIONAL 

45,782,274,221 45.782,274,121 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,782,274,221 15,782,274.22l 

11 OTROS RECUHSOS DEL TESORO 13,760,710,718 13,760,710.718 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTeRNO 
PREVIA AUTORIZACfON 

16,239,289,282 16,239,289,282 

320 305 ASEGURAMfENTO EN SALUD 21,000,000,000 21,000,000,000 

320 305 FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE PLANEAClÓN EN 
SALUD, VIGILANCIA Y EN 
SALUD PÚBLICA Y DEL 
CONOCIMIENTO. NACIONAL 

21,000,000,000 21,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4520,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS llEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

1504 ATENClON DE LA FAMILIA, PRIMERA 
INFANCIA, NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y 
JUVENTUD 

144,000,000,000 144,000,000.000 

320 131M INCREMENTO DE LA VACUNAClON EN 
LA POBLAClON OBJETO EN TODO EL 
TERRlTORlO NACIONAL 

144,OOIl,0[lO,OOO 144,llOO,1I110,OIlO 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 84,564,077,069 ~4,564,O77,O69 

13 RECURSOS DEL CRLDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

16 FONDOS ESPECIALES 41,800,000,000 41,BOO.000,000 

410 INVESTIGACIUN BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

10,750,000,000 10,750,000,000 

410 300 INTERSUBSECTORlAL SALUD 5,050,OOIl,OOO 5,050,000,000 

410 300 6 IMPLEMENTACiÓN DE ESTUDIOS E 
DEl DE 

J,500,000,000 J,500,000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 1,000,000,000 I,OOO,OOO,OIlIl 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,130,751,325 1,130.751,325 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVfA AUTORIZACION 

I,369,24~,675 1,369,248.675 



DE Página 131 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

410 300 IMPLANTACiÓN DEL PLAN DE 1.550.000.000 1.550.000.000 
ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL 
SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIA L A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.550.000.000 1.550.000,000 

410 305 ASEGURAMIENTO EN SALUD 5,700.000,000 5,700,000,000 

410 305 LINEAMIENTOS DE POLiTICA PARA EL 1,500,000,000 1.500,000,000 
MERCADO DE ASEGURAMIENTO A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRieNTES 1,500.000.000 1,500,000.000 

410 305 ACTUALIZACiÓN REGULACION 4.200,000.000 4,200.000,000 
DEFINICION UPC. ACTUALlZACION 
POS y TARIFAS NACIONAL 

10 ReCURSOS COllRleNTES 700,000,000 700,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.150,997,600 2,150,997,600 

13 RECURSOS DEL CRLDITO eXTER NO 1.349,002,400 1,349.002,400 
PR eVIA AUTORIZAClON 

450 LEVANTAMIENTO Y 40,450,000,000 40,450,000,000 
ACTUALIZACIÓN DE INFORMACiÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

450 300 INTERSUBSECTORlAL SALUD 40.450,000,000 40.450,000,000 

450 300 DISEÑO DESARROLLO E 450,000,000 450,000,000 
IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN EN EL MINISTERIO DE SALUD 
Y PROTECCION SOCIAL A NIVEL 
NACIONAL 

10 ReCU RSOS CORRIENTES 450,000.000 450,000,000 

450 300 ACTUAliZACiÓN Y MANTENIMIENTO 40,000,000,000 40.000.000,000 
DEL SISTEMA DE INFORMACiÓN DEL 
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCiÓN 
SOCIAL A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRieNTES 11.484.405.779 11,484.405.779 

II OTROS RLCURSOS DEL TeSORO 28.165, 156,792 28,165, 156 .792 

13 ReCURSOS DEL CRLDITO EXTERNO 350,437.429 350.437.429 
PREVIA AUTORIZACION 

510 ASISTENCIA TECNICA, 1,238,000,000 1,238,000,000 
DIVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 300 INTERSUBSECTORlAL SALUD 1.238.000,000 1,238,000,000 

510 300 17 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 1.238.000,000 1,238.000.000 
GESTiÓN FINANCIERA Y 
ADMINISTRA TlVA DE LOS RECURSOS 
DEL SECTOR SALUD A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRieNTeS 638,000,000 638.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 501.022,353 501,022,353 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 98.977,647 98 ,977.647 
PREVIA AUTORIZACION 

520 ADMINISTRACION, ATENCION. 2,400,000,000 2,400,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 2,200,000,000 2.200,000.000 

520 300 IMPLEMENTACiÓN PLAN NACIONAL 2,000,000,000 2,000,000,000 
DE MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DE LA ATENCiÓN EN SALUD EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,900.000.000 1.900.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 72,615.02 7 72.615.027 

13 RECURSOS DEL CRED ITO EXTERNO 27,3 84,973 27,384,973 
PReVIA AUTORIZACION 



132 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las aOI'OO!aC:lorles y se clasifican y definen los 

DECRETO DE 

ANEXO, PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

520 300 	 IMPLEMENTACiÓN DE MECANISMOS 200.nOO.Ooo 2flfl.OflO.OOO 
PARA MEJORAR LA 
EFICIENCIA EN LA DEL 
SERVICIO AL CIUDADANO EN EL 
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCiÓN 
SOCI,\L A NIVEL NACIONAL 

10 RECU RSOS CORR lENTES 200,000.000 	 200,000.000 

520 306 	 PRESTACiÓN EN SALUD 200.000.000 200,0110.000 

520 306 
y CONTROL SOCIAL 

200.000,000 	 200,000,000 

EN EL SECTOR SALUD .• NACIONAL 

200,000.000 	 200,000,000 

530 	 ATENCION, CONTROL y 500,000,000 500,000,000 
ORGANIZACION INSTITUCIONAL 
PARA APOYO A LA GESTION DEL 
ESTADO 

5)0 300 	 INTERSUBSECTORlAL SALUD 500,000,000 500.000.000 

500,000.000 	 500.000,0(1)530 300 

DE 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORIUENTES 500,000,000 500,000.000 

540 COORDINACION, 
PROMOCroN YIO SEGUIMIENTO 

620,000,000 620,000,000 

COOPERACION TECNICA Y/O 

FINANCIERA PARA APOYO A LA 

ADMINISTRACroN DEL ESTADO 


540 1000 INTERSUBSECTORIAL GODlERNO 620.000.000 620.000.000 

540 1000 DESCRIPCIÓN y 620,000.000 620.000.000 
LOGiSTICAS 

DE MEDICAMENTOS Y 
PROPUESTAS DE Il'TERVENCIÓN 

10 RECURSOS CORRIENTES 500.000,000 soo.noo.ono 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO li g.862.976 118.862.976 

RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,1J7,024 1.1 J 7.024 
AUTORIZACION 

630 TRANSFERENCIAS 16, ¡50,000,000 16, t 5U,000,000 

630 306 PRESTACiÓN DE SERVICIOS EN SALUD 16,150.000,000 16,150.UOO.UOO 

630 306 5,150,000,000 	 5.150.000.000 
DE 


ESIRATEGIAS DE EN 

SALUD CENTRADA EN EL USUARIO A 

NIVEL NACIONAL 


11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 4.535.680.286 

IJ 	 RECURSOS DEL C!{EOITO EXTERNO 614,319,714 (,;4.319.714 
PREVIA AUTORIZACION 

630 306 	 fORTALECIMIENTO DE LA Il.oaa.ooo,OOO 11,000,000,000 
CAPACIDAD ASOCIADA A 
LA DE SERVICIOS DE 
SALUD INFRAESTRUCTURA Y 

HOSPITALARIA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1.000.000,000 	 1.000.000,000 

11 OTROS HECURSOS Del TESORO 4,761,194,381 	 4,761,194.381 

13 	 RECURSOS DEL CRtOlTO EXTeRNO 5.238.805.619 5.238.805.619 
PREVIA AUTORIZACION 

670 	 APOYO 5,600.000,000 5,600,000,000 

670 300 	 INTERSUBSECTORIAL SALUD 5,600.000.DOO 5.mO.DIlO.0IlO 

670 	 :100 DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA 5.600,000,000 5.600.000.II[)O 
ESTRATEGiA DE COMUNICACIÓN DE 
SALUD EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTeS 600,000,000 	 600.000.000 

1J OTROS RECLiRSOS DEL TESORO 4.703,488.652 	 4,7IH,4H8.652 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTtR"O 1.348 296.5 11.148 
PREVIA AUTORIZACION 



o DE 	 Página 133 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las 
 y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBlG ORD REC 	 APORTE RECURSOS
CO"CEPTO 	 TOTALPROG PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 190109 

INSTITUTO NACIONAL DE 
CANCEROLOGIA 

11 	 CONSTRUCCION DE 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 

SECTOR 


11I 306 	 PRESTACiÓN DE SERVlCIOS EN SALUD 

111 306 	 DISENO CO"STRUCCIÓN, 

DE LAS 
INST ALACION ES DEL 
INSTITUTO NACIONAL D, BOGOTÁ 

10 RECURSOS CORRIENTES 

113 	 ~lEJORAMIENTO y 

MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 

SECTOR 


113 306 	 PRESTACiÓN DE SERVICIOS EN SALUD 

11 306 

lO RECURSOS CORJUl:'NTES 

410 	 INVEST!GACION IlASICA, APLICADA 

Y ESTuDIOS 


410 301 	 PREVENCIO" y PROMOCiÓN 
SALUD 

410 	 INVESTIGACIÓ" EN 
NACIONAL DE PARA 
GENERAR CONOOMIENTO CON EL ffN 
DE CO~TRIBUIR CONTROL 
INTEGRAL DEL EN 
COLOMBIA 

10 RECUIlSOS CORRIEI'TES 

410 306 	 PRESTACiÓN DE SERVICIOS EN SALUD 

410 306 	 DISENO E IMPLEMENTACION DE lN 
PROGRAMA DE PUBLICA PARA 
LA PREVENClON y EL CONTROL DEL 
(¡!INCER EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

UNIDAD: 190111 

SANATORIO DE AGUA DE DIOS 

450 	 LEVAi'iTAMIENTO y 
ACTUALIZACiÓN DE INfOR,\fAClÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

450 300 	 INTERSUBSECTORJAL SALUD 

450 300 	 DEL SISTEMA 
INTEGRAL DEL 

SANATORIO DE AGUA DE DIOS 
CUNDINAMARCA 

JO RECURSOS CORRIENTES 

UNIDAD: 190114 

DIRECCiÓN DE ADMINISTRACIÓN DE 
FONDOS DE LA PROTECCIÓ;>¡ SOCIAL 

6JO 	 TRANSFERENCIAS 

630 304 	 SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD 

630 304 	 MEJOR,\MIENTO DE LA RED DE 
URGENCIAS Y ATENCION DE 
ENFERMEDADES CATASTROFICAS y 
ACCIDENTES DE TRANSITO· 
SüBCUENTA ECAT FOSYGA 

16 FONDOS 

3,700,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1.000,000,000 

1,000,000,000 

2,120,000,000 

1,096,000,000 

1,096,000,000 

1,096,000,000 

1,024,000,000 

1,024,000,000 

1,024,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

4,296,599,999,824 

4,196,599,999,824 

220,420,000,000 

220,420,000,000 

220,420,000,000 

3,700,000.000 

580,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

580,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

2,120,000,000 

1 ,096,000,000 

1,096,000,000 

1,096,000,000 

1,024,000,000 

1,024,000,000 

1,024,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1.000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

4,296,599,999,824 

4,296,599,999,824 

220,42ü,OOO,OOO 

220,420,000,000 

220,420,000,000 



DE Página 134 de 347DECRETQ. 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - P~ESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

630 305 ASEGURAMIENTO EN SALUD 4,070,000,000,000 4,070,00O,IlOO,OIl0 

630 J05 APOYO SOSTENIBILlDAD AFILlACION 4,070,000,000,000 4,070,1100,000,000 
DE LA POBLACION POBRE Y 
VULNERAIlLE ASEGURADA A TRAVES 
DEL REGIMEN SUBSIDIADO 

10 RECURSOS CORRIENTES 530,075,758,259 530,075,758,259 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 803,954,951,167 803,954,95:,167 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,635,969,290,574 1,635,969,290,574 
PREVIA AUTORIZACION 

16 FONDOS ESPECIALES 1,100,000,000,000 1,100,000,000,000 

630 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 6,179,999,824 6,179,999,824 
SOCIAL 

630 1500 PREVENCION Y PROMOCION DE LA 6,179,999,824 6,179,999,824 
SALUD - SUBCUENTA DE PROMOCION 
FOSYGA - PREVIO CONCEPTO DNP 

16 FONiJOS ESPECIALES 6,179,999,824 6,179,999,824 

SECCION: 1903 

INSTITUTO NAClOr-:AL OE SALUO (lr-:S) 

TOTAL PRESUPUESTO 47,249,180,000 4,290,271,000 51,539,451,000 

A, FUNCIONAMIENTO 29,249,180,000 2,2) 4, I 00,000 31,463,280,000 

GASTOS OE PERSONAL 27.547,000,000 48,500,000 27,595,500,0110 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 20,766,OaO,Ooo 20,7(,6,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 15,277,000,000 15,277,000,1100 

10 RECURSOS COHHIENTES 15,277,000,000 !5,277,OOO,aoo 

PRIMA TECNICA 713,OIJO,OOO 71 ),000,000 

10 RECURSOS COHHleNTcS 713,000,000 713,000,000 

OTROS 4,627,000,000 4,627,OIlO,O()1I 

10 REClJRSOS CORRIENTES 4,627,1100,000 4,627,000,0110 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 149,000,000 149,000,0011 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTeS 149,000,000 149,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 48,500,IlIJO 48,500,0011 

20 INGRESOS CORRIENTES 48,500,000 48,500,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 6,781,000,000 6,781,0110,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,781,000,000 6,]X 1,000,000 

GASTOS GENERALES 1,604,180,000 1,256,60U,UUU 2,86U,78U,UUU 

IMPUESTOS Y MULTAS 543,000,000 543,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 543,000,000 543,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1.061,180,000 1,256,61l0,OOO 2,317,781l,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,061,180,000 1,061,180,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 226,9SlI,OOIl 226,980,000 

21 OTROS RECURSOS iJE TESORERIA 1,029,620,000 ¡ ,029,620,1100 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 98,000,000 909,00U,00U 1,007,OUO,UOO 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR n,ooo,OOO 148,000,1100 246,oOO,IlOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 98,1100,000 1 48,01l0,IIOO 246,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 98,0011,000 148,1100,000 246,01111,0011 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 98,000,000 98,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 148,000,000 148,000,01111 



o DE Página 135 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SU[JC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTRAS TRANSFERE"CIAS 761,000,000 761,000,000 

SENTENCIAS Y CO"CllIACIONES 761,000,000 761,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

20 I"GRESOS 

2 I OTROS DE 

761.000,000 

496.400,000 

264,600,000 

761,000,000 

496.400,000 

264,600,000 

C. INV¡.:RSION 18,000,000,000 2,076,171,000 20,076,171.000 

1[3 

IIJ lOO 

M¡.:JORAMIENTO y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

3,000,000,000 

3,000,000,000 

3,000,000,000 

J,OOO,OOO,OOO 

IIJ 300 3,000,000,000 3,000,000,000 

10 l,OOO,OOO,OOO 3,000,000,000 

213 PRODUCCION y $,300,000,000 400,000,000 5,700,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 300 INTERSUBSECTORJAL SALUD 2,600,000,000 400,000,000 1,000,000,000 

211 300 ADMINISTRACION PRODUCCION y 2,600,000,000 400,000,000 3,000,000,000 
CONTROL DE LA CAUDAD DE 
BIOLOGICOS y y ANIMALES 
DE 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,600,000,000 2,600,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 400,000,000 400,000,000 

213 ISOO INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 2,700,000,000 2,700,000,000 
SOCIAL 

213 15110 RENOVACiÓN TECNOLOGICA DE LOS 2,700,OOIl,OOO 2,700,000,000 
LABORIITOIUOS DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE SALUD NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,700,000,000 2,700,000,000 

Z23 ADQlIISICION, PRODUCCION y 1,300,000,000 1,300,000,000 
MM'iTENIMIENTO DE LA DOTAClON 
AOMINISTRATIVA 

223 406 SERVICIOS DE VALOR AGREGADO EN 1,100,000,000 1,300,OOO,OQQ 
COMUNICACIONES 

223 406 IMPLANTACIO" SISTEMA DE 1.300,000,000 1,300,000,000 
INFORMACION 

lO RECURSOS CORRIENTES 1.300,000,000 1,300,000,000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 3.950,000,000 500,171,000 4,450,171,000 
DEL RECURSO HUMANO 

J20 301 PREVENCiÓN Y PROMOC¡Ó" EN 3,950,000,000 4,450.171,000 
SALUD 

320 301 PREVENCION CONTROL y VIGILANCIA 3,500,000,000 500,171.000 4,000,171,000 
EN SALUD PUBLICA. 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,500,000,000 },SOO,OOO,Oúo 

20 INGRESOS CORRIENTES 500,171,000 500,171,000 

101 MEJORAMIENTO FORTALECIMIENTO 450,000,000 450,000,000 
DE LA GESTION EN SALUD 
DESARROLLADO POR EL 
OBSERVATORIO NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL 

10 RECURSOS COKKIENTES 450,000,000 4S0,OOO,OOO 

410 INVESTlGAClON BAStCA, APLICADA 1,150,000,000 816,000,000 1,966,000,000 
\' ESTUDIOS 

410 300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 1,150,000,000 816,000,000 1,966,000,000 

410 300 15 INVESTIGACION EN SALUD 1,000,000,000 656,000,000 1,656,000,000 

10 HECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 656,000,000 656,000,000 



~ . 'j { 1DECRET~. DE Págiha 1.36 de 347 0l;U 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4 I o 300 22 MEJORAMIENTO DE LA SITUACION 150,000,000 160.UOO,000 3 I 0,000,000 
NUTRICIONAL, ENfERMEDADES 
RELACIONADAS CON MALNUTRICION, 
CULTURA y SEGURIDAD 
ALIMENTARIA DE LA POBLACION 
COLOMBIANA. 

10 RECURSOS CORR[ENTES 150,000.000 150.000.000 

20 fNGRESOS COR[UENTES 160,000.000 160.000,000 

5[0 ASISTENCIA TECNICA, 3,300,000,000 360,000,000 3,660,000,000 
DIVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 300 INTERSUBSECTOIUAL SALUD 3,300,000,000 360,000,000 3,660,000.000 

510 300 MEJORAMIENTO FORTALECIMIENTO 150,000,000 80,000,000 230.000,000 
RED NACIONAL DE BANCOS DE 
SANGRE NACIONAL 

10 RECURSOS CORR[ENTES 150,000,000 150.000.000 

20 [NGRESOS CORR[ENTES 80,000,000 80,000,000 

510 300 MEJORAMIENTO fORTALECIMIENTO 3,000,000,000 200,000,000 3.200.000.000 
RED NACIONAL DE LABORA TORIOS 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORR[ENTES 3,000,000.000 3,000.000,000 

20 fNGRESOS COR[UENTES 200,UOO,000 200,000.000 

5 I O 300 MEJORAMIENTO FORTALECIMIENTO 150,000.000 80.000.000 230.000.000 
RED DE DONACiÓN Y TRASPLANTE 
NACIONAL 

JO RECURSOS CORRIENTES 150,000,000 150.000,000 

20 [NGRESOS CORR[ENTES SO.OOO,OOO 80.000,000 

SECCION: 1910 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

TOTAL PRESUPUESTO 28,825,761,335 113,914,873,626 142,740.634,961 

A. FUNCIONAMIENTO 23,825.761,335 65,674,478,841 89.500.240,176 

GASTOS DE PERSONAL 18,495,000,000 48.190,13 I ,000 66,685.131.000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS [ 3.289,000.000 33,409,000,000 46.698.000.000 
A NOMJNA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA I 1,7 I 2,000.000 2 I .OSI.OOO.OOO 32,793.000.000 

10 RECURSOS CORR[ENTES 11.712,000.000 11.712.000.000 

20 fNGRESOS CORR[ENTES 21.08 [.000.000 21.081.000.000 

PRIMA TECNICA 640.000.000 1,547.0UO,000 2.187,000.000 

10 RECURSOS CORR[ENTES 640.000.000 640,000,000 

20 INGRESOS CORR[ENTES 1.547.000.000 1.547.000.000 

OTROS 756.000.000 7.455,000.000 8.211.000.000 

10 RECURSOS CORR[ENTES 756.000.000 756.000,000 

20 fNGRESOS CORR[ENTES 7.455.000,000 7.455.IJOO.000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 181,000,000 442.000,000 623.000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 181,000,000 [ S I .000.000 

20 [NGRESOS CORRIENTES 442,000,000 442.000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES ­ PREVIO 2.884.000.000 2.884,000.000 
CONCEPTO DGPPN 

20 fNGRESOS CORR[ENTES 2,884,000,000 2,884.000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 5,502,131.UOO 5.502.131.000 

20 fNGRESOS CORRIENTES 5,502.131.000 5.502.131.000 



I?Ii~ITg 255 DE 137 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUIlC OBlG 	 ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SGBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 	 CONTRIBUCIONES I~HEREI\'TES A 5.206,000,000 9,279,000,000 14,485,000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,206.000,000 5,206,000.000 

20 INGRESOS 9.279,000,000 9.279,000,000 

GASTOS GENERALES 15.04 I ,000,000 15,041,000,000 

° IMPUESTOS Y 6.000,000 6,000.000 

20 INGRESOS 6.000,000 6,000,000 

o 	 ADQUISIC10N DE BIENES Y 15.035.000.000 15.035,000,000 

INGRESOS 15,035,000,000 15.035.000,000 

TRANSfERENCIAS CORRIENTES 5,330,761.335 2,443,347,841 7,774,109,176 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 196,000,000 196,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 196,000,000 196,000,000 

CUOTA DE AUDITAJECONTRANAL 196.000,000 196,000,000 

20 INGRESOS 196,000,000 196,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 5,330,761,335 2,247,347,841 7,578,109,176 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 597,000,000 597.000,000 

SENTENCIAS Y CO~CILlACIONES 597,000.000 597,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 597,000,000 597,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 5,330,761,335 1,650,347,841 6,981,109,176 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSfERENCIAS, PREVIO 5,330,761,335 1,650,347,841 6,981,1 09, 176 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,330,761,335 5,3)0,761,335 

20 INGRESOS CORIUENTES 1,650,347,841 1,650,347,841 

C. INVERSION 	 5,000,000,000 48,240,394,785 53,240,394,785 

310 	 DIVULGAClON, ASISTENCIA 5,365,000,000 5,365,000,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 300 	 INTERSUBSECTORIAL SALUD 5,365,000,000 5,365,000,000 

310 300 	 IMPLEMENTACiÓN Y 5,365,000,000 5,365,000,000 
PLAN DE MEDIOS DE 
MASIV A SOBRE DE SUPER SALUD 
y DERECHOS Y DEBERES DE LOS 

DEL SGSSS y LOS 

DISTINTOS MECANISMOS PARA 

HACERLOS NACIONAL 


20 CORRJENTI:'S 	 5.365,000,000 5,365,000,000 

450 Y l.500,000,OOO 35,110,238,267 36,610,238,267 
DE Ii'lf-ORMACIÓN 

PARA PROCESAMIENTO 

450 )00 	 1,500.000,000 35.110.238,267 

450 300 3,182,700,000 	 3.182,700,000 

20 INGRl:SOS 3.182,700,000 3.182,700,000 

450 3IJO DISENO IMPLANTACIO~ 1.500,000,000 1J.559,950.000 
DEL SISTEMA 

NACIONAL DE INSPECCION, 
VIGILANCIA y CONTROL PARA EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,500,000.000 1,500,000,000 

20 INGRESOS COHRIENTES J,I92.750,000 3,192,750,000 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 10.367,200,000 10,367,200,000 



DECRETf), .' DE 138 de 347 .. v 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUflC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL 

450 

450 

300 

300 

300 10 

DISENO IMPLANTACION E 
IMPLEMENTACION SISTEMA DE 
INFORMACION PARA LA 
SUPERJNTENDENClA NACION,\L DE 
SALUD, 

20 INGRESOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS Dc TESOIlEIU,\ 

ANAlISIS SEGUIMiENTO y 
EVALUACION DE LA ESTABILIDAD 

ECONOMICA y SOCIAL 
DEL GENERAL DE 
SEGURJDAD SOCIAL EN SALUD 

20 INGRESOS CORRIENTES 

15,800,000,000 

5,349,700,000 

10,450,300,000 

2,067,588,267 

500,000,1)00 

15.800,000,000 

5,349,700,000 

10,450,300,000 

2,067,51'18,267 

2,067,588,267 

500,000.000 

510 

510 

510 

520 

300 

300 

20 

ASISTENCIA 
mVULGACION y A 
SERVlDORES PUBlICOS PARA LA 
ADM1NlSTRAClON DEL ESTADO 

I:-:TERSUBSECTORJAl SALUD 

CAPACfTA([ÓN FORMACION DEL 
TALENTO HUMANO DE LA 
SUPERJNTENDENCIA NACIONAL DE 
SALUD NACIONAL 

INGReSOS CORIUENTtS 

3,500,000,000 

500.000,000 

717,168AOO 

717,168.400 

717,168,4011 

717,168,400 

7,047.988,1 1M 

51l0,000,00o 

717,lóg,400 

717,168,400 

717,16:5,400 

717,168.400 

10.547,988,118 

300 

300 

INTERSUBSECTORIAL SALUD 

lMPLEMENTACiÓN DE MECANISMOS 
PARA MEJORAR CALIDAD Y 
EFICIENCIA ATENCION 

3,500,000,000 

3.500,000,000 

7,{)47.988,118 

2,000.000,000 

10,547,988,118 

5,500,000,000 

520 

520 

300 

300 

300 

4 

20 INGRESOS CORRJéNTES 

DISEÑO DEL 
SISTEMA DE DOCUMENTAL 
EN LA SUPERINTENDENCIA NA([ONAl 
DE SALUD NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTeS 

DISENO IMPLEMENTACION y 
DESARROLLO DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTiON DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
SALUD NACIONAL 

20 INGR ESOS COR RI ENTES 

FORTALECIMiENTO DE LA DEFENSA 
JUDICIAL, Y EN 

COBRO PERSUASIVO 
A SUPERSALUD A 

NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS 

3,500,000,000 

2,000,000,000 

560,000,000 

560,000,000 

2,622,035,786 

3.500.000.IlOO 

2,000,000,000 

1,865,952,331 

1,865,952,331 

560,000,000 

560.001l,1I00 

2,622,035,786 

2,622,035,786 

CIUDADANO EN 
NACIONAL DE 



DECRETO DE Página 139 de 347 
.• \! v~",' 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACJON - 2016 

CTA SUBC OB.lG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECClON: 1912 

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDrCAMENTOS y ALIMENTOS -INVIMA 

TOTAL PRESUI'UESTO 144,528,095,000 144,528,095,000 

A. FUNCIONAMIENTO 102,528,095,000 102,528,095,000 

GASTOS DE PERSONAL 80,021.850,000 80,021,850,000 

SERVlClOS PERSONALES ASOCIADOS 57.243.000.000 57.243,000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 34.569,000,000 34,569,000,000 

20 INGHSOS CORRIENTtS 34,569,000.000 34 ,569,000,000 

PRIMA TECNICA 745.000,000 745,000,000 

20 INGReSOS CORRJENTES 745,000.000 745,000.000 

OTROS 7,688,000,000 7,688.000,000 

20 rNGRESOS CORRieNTeS 7,688,000,000 7,688.000.000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 837,000,000 837,000,000 
INDEMNIZ,\CJON POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 837,000,000 837,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 13,404,000,000 13,404,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 iNGRESOS CORRIENTeS 13,404,000,000 13.404,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6,891,850.000 6,891,850,000 

20 INGRESOS CORKJcNTeS 6,891,850.000 6,891,850,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 15,887.000.000 15,887,000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGRESOS CORRIENTeS 15,887,000.000 15,887,000.000 

GASTOS GENERALES 12,240,245,000 12,240,245,000 

IMPUESTOS Y MUl TAS 204,000.000 204,000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 204.000,000 204,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 12,036,245,000 12,036,245,000 

20 INGRESOS CORKJENTES 10,741,780,000 10,741,780,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORCRIA 1,294,465.000 1,294.465,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,166,000,000 10,266,000,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 255,000,000 255,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 255.000.000 255.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 255.000,000 255.000,000 

20 iNGReSOS CORRieNTeS 255,000,000 255.000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 10,01 1.000,000 10,011,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 11,000,000 11,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACiONES 11,000,000 11,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 11,000,000 I J ,000,000 

DESTiNATARIOS DE LAS OTRAS 10,000,000,000 10,000,000,000 
TRANSfERENCIAS CORRIENTES 

19 OTRAS TRANSfERENCiAS - JO,OOO,IlOO,OOO 10,000,000,000 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGReSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10,000.000,000 



DE 	 Página 140 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DELA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO

PROG SUSP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

e INVERSION 

111 	 ADQUlSICION DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 307 	 VIGILANCIA EN SALUD 

112 307 	 ADQUISICION REMODELACIÓN y 
DOTACiÓN FISICA 
INVIMA A NIVEL NACIO'iAL 

21 OTRDS RECURSOS DE TESORERLA 

123 	 ADQUISICION, PRODUCCION y 
M,\NTEN1MIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 300 	 INTERSUBSECTORlAL SALUD 

223 	 DESARROLLO TECNOLOGICO DE LA 
INFOR'>.lATICA y LAS 
COMUNICACIONES -TICS­
FORTALECIE~DO EL SISTEMA IVC DEL 
INVIMA ~AClONAL 

21 OTROS ReCURSOS DE nSORERIA 

223 307 	 VIGILANCIA EN SALUD 

223 307 
Y 

EQUIPOS A NIVEL NACIONAL 

JIO 

310 3D7 	 VIGILANCIA EN SALUD 

310 307 	 Y ASISTENCIA 
A ENTES 

DESCENTRAUlADOS A NIVEL 
NACIONAL 

21 RECURSOS DE TESORERiA 

4JO 	 I NVESTlGACION BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

410 300 	 INTERSUBSECTORJAL SALUD 

410 300 DE 
PRODUCTOS 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

450 Y 
DE INFORMACiÓN 

PARA PROCESAMLENTO 

450 305 	 ASEGURAMIENTO EN SALUD 

450 305 DE LA 
DE LAS CONDICIONES 

FISICOSANIT ARIAS DE LOS 
PRODUCTOS COMPETENCIA DEL 
INVIMA NACIONAL 

RECURSOS DE TESORtRIA 

5lU 	 ASISTENCIA TECNlCA, 
DlVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
AD:vtlNISTRACION DEL ESTADO 

510 301 	 PREVENCiÓN Y PROMOCiÓN EN 
SALUD 

510 301 MEJORAMIENTO DE LA VIGILANCI.'\ 
SANITARIA Y CONTROL DE CALIDAD 
DE LOS PRODUCTOS DE COMPETENCIA 

INVIMA EL MARCO 
NORMATIVO NACIONAL 

41.000.000.000 

3.500,000,000 

3,51l0,OOll,OOll 

3,500,000.000 

3,500,000.000 

9,069,603,594 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,OOO,OQO 

6,569,603,594 

2,527,835,051) 

2.527,835,050 

572,164,950 

572.164,950 

572.164,950 

572,164,950 

9,500.000.000 

9,500,000,000 

9,500,000,000 

9,500,000,000 

16.K1O,396,406 

16,630,396,406 

16,630,396,406 

16,630,396,406 

41,000.000.000 

3,500,000,000 

3501l.IlIlO,1l1l1l 

3,500.000,000 

3,500,()()O,OOO 

9,069,603,594 

2.500,0011,000 

2,500,000,000 

2,500,000,0(1) 

6,569,603.594 

6,569,603,594 

6,569,603,594 

2,527,835,050 

2,527,~35.050 

2,527.835,050 

2,527,R35,050 

572,164,950 

572.:64,950 

572.164,950 

572,164,950 

9,500,000,000 

9,500,000,000 

9,500,000,000 

9,50Q,01l0,OOIl 

16,HJO,J96,406 

16,630,396,406 

16,630,396.406 

16,630,396,406 



DECRETO DE Página 141 de 347 
\J ._.- ~ 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SU OC OOJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

510 307 VIGILANCIA EN SALUD 200.000.000 200.000.000 

510 307 CAPACITACI6N y ACTUALIZACiÓN DE 200.000.000 200.000.000 
LOS CONOCIMIENTOS DEL RECURSO 
HUMANO DEL INVIMA A NIVEL 
NACIONA L 

21 OTKOS KECURSOS DE TESORERIA 200.000.000 200.000.000 

SECCION: 1913 

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

TOTAL PRESUPUESTO 122.558,896.687 157.288,850,848 279,847,747,535 

A. FUNCIONAMIENTO 122,558,896,687 157,288,850,848 279,847.747,535 

UNIDAD: 191301 

PENSIONES 114,442,832,525 157,288,850,848 271,731,683,373 

GASTOS DE PERSONAL 4.686,840.000 4,686.840.000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.119.000.000 2.119.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1.452.000.000 1.452.000.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 1.452.000.000 1.452.000.000 

PRIMA TECNICA 209.000.000 209,000,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 209.000.000 209.000.000 

o OTROS 444.000.000 444.000,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 444.000.000 444.000.000 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 14.000.000 14,000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO RECURSOS COKRIENTES 14.000.000 14 .000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIR.ECTOS 1.912.840.000 1.912.840.000 

lO RECURSOS CORKIENTES 1.912.840.000 1. 912.840.000 

o CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 655.000.000 655.000.000 
NOM INA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 655.000.000 655.000,000 

GASTOS GENERALES 458.470.791 566.715.670 1,025,186,46 1 

IMPUESTOS Y MULTAS 8.373.000 8.373 .000 

20 INGKcSOS CORRlENTES 8.373.000 8.373.000 

ADQUISICION DE OIENES y SERVICIOS 458.470.791 558.342.670 1.016.813.461 

lO RECURSOS COKKlcNTES 458,470.791 458.4 70.791 

20 INGKESOS CORRlENTES 558,342.670 558.342.670 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 109.297,52 1.734 156,722.135.1 78 266,019.656.912 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 559.979.700 40.981.000 600.960.700 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 559.979,700 40.981.000 600.960,700 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 559,979.700 559.979,700 

II OTKOS RECURSOS DEL TESOKO 559.979.700 559.979,700 

CONTRIOUCION SUPERINTENDENCIA 40.981.000 40,981.000 
OANCAR.IA 

20 INGRESOS COKKJENTES 40.981.000 40,981.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 104. 745.355.434 156.681.154.178 261.426,509,6 12 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 104.674.549.134 156,580.841.178 26 1.255.390.3 12 

MESADAS PENSIONA LES 104.674.549.134 153.534.000.178 258.208.549.312 

lO RECURSOS CORKIENTES 104,674.549.134 104.674.549.134 

20 INGKESOS CORKJENTES 10,203.321.747 10.203.321.747 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 143,330.678,431 143.330.678.431 



DECRE~9 JUU 2550 DE 	 Página 142de347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OI3)G ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

BONOS PENSIONALES 1,394,400,000 I,394,40~,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,394,408,000 1,394,40o,OOIl 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 1,652,433,OIJO 1,6\2,433,01111 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,652,433,000 1,652,433,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 70,806,300 100,313,000 171,119,J00 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

AUXILIOS FUNERARIOS 100,313,000 100,313,000 

20 iNGRESOS CORRIENTES 100,313,000 100,3 i3 ,000 

BIENESTAR SOCIAL DEL PENSIONADO 70,806,300 70,806,300 

10 RECURSOS CORRIENTES 70,806,300 70,806,300 

OTRAS TRANSfERENCJAS 3,992,186,600 3,992,186,600 

SENTENCIAS y CONCI L1ACIONES 3,992, I 86,600 3,992,186,600 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 3,992,186,600 3,992,1 R6,600 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,992,186,600 3,992,186,600 

UNJDAD: 191302 

CESANTlAS y VIVIENDA 8,116,064,162 8,116,064.162 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,116,064,162 8,116,064,162 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 3\.244,000 31,244,0110 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 31,244,000 31,244,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 31.244,000 31,244,000 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 31,244,000 31,244,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 8,084,820,162 8,084,820,162 
SEGURJDAD SOCIAL 

CESAN'rIAS 8,084,820,162 8,084,820,162 

CESANTIAS DEFINITIVAS 5,307,805,162 5,307,805,162 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 5,307,805,162 5,307,K05,162 

CESANTIAS PARCIALES 2,777,015,000 2,777,OI5,1l00 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 2,777,015,000 2,777,015.000 

SECCJON: 1914 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

TOTAL PRESUPUESTO 378,497,073,042 89,105,185,471 467,602,258,513 

A, FUNCIONAMIENTO 378,497,073,042 89,105,185,471 467,602,258,513 

UNIDAD: 191401 

SALUD 90,046,000,000 84,171,610,232 174,217,610,232 

GASTOS DE PERSONAL 2,652,790,000 3,135,450,000 5,788,240,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,676,600,000 137,400,0110 1,814,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,185,600,000 49,400,000 1,235,000,11110 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,IR5,600,OOO 1,185,600,000 

2O INGRESOS CORRIENTES 49,400,1100 49.4110,0011 

PRIMA TECNICA 103,000,000 51,1I00,O()O 154,11110,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 103,000,000 103,OOO,IlIIO 

20 INGRESOS CORRIENTES 5 i ,000,000 5 i ,000,1100 

OTROS 386,000,000 34,000,000 420,000,1100 

10 RECURSOS CORRIENTES 386,aoo,000 386,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 34,000,000 34,000,000 



DECRETq. DE Página 143 de 347 v-....... 'o·, 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACJON - 2016 

CTA SUBe OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

HORAS EXTRAS, OlAS fESTIVOS E 2.000,000 2,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000 2,000,01l0 

lO OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 3,000,01l0 3,000,01l0 
CONCEPTO OGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,000,000 3,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 414,190,000 2,973,050,000 3,387,240,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 414.190,000 414,190,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,973,050,000 2.973,050,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 562.000,000 25,000,000 587.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 562,000,000 562,000,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 25.000,000 25,000,000 

GASTOS GENERALES 625,2\ 0,000 1,674,610,000 2,299,820,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 147,000.000 207,000,000 354,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 147.000,000 147,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTeS 207,000,000 207,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 478,210,000 1,467,610,000 1,945,820,000 

10 RECURSOS COIUUENTES 478,210,000 478,210,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 867,425,000 867,425,000 

21 OTROS RECURSOS DE TeSORERIA 600.185,000 600,185,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86,768,000,000 79,361,550,232 166,129,550,232 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 609,440,000 609,440,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 609,440,000 609,440,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 343,200,000 343,200,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 343,200,000 343,200,000 

10 CONTRJBUCION SUPERINTENDENCIA 266,240,000 266.240,000 
DE SALUD 

20 INGRESOS CORRIENTES 266,240,000 266,240,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 86,768,000,000 78,019,778,000 164,787,778.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSfERENCIAS DE 86.768,000,000 78,0\9,778,000 164,787,778,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

26 INDEMNIZACIONES ENFERMEDAD 2,087.000.000 2,087,000,000 
GENERAL 

20 iNGRESOS CORRIENTES 2,087,000,000 2.087,000,000 

40 PROMOCION y PREVENCION EN 1,063,000,000 1,063,000,000 
SALUD 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,063.000,000 1,063.000,000 

47 SERVICIOS MEDICOS ASISTENCIALES 74,869,778,000 74,869,778,000 

20 INGRESOS CORIUENTES 74,869,778,000 74,869,778,000 

48 SERVICIOS MEDICOS 86,768,000,000 86,76S.000,OOO 
CONVENCIONALES 

10 RCCURSOS CORRIENTES 86,768,000.000 86,768.000,000 

(, OTRAS TRANSFERENCIAS 732.332,232 732,332,232 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 400,000,000 400,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 400,000.000 400,000,000 

21 OTROS RECURSOS LJE TESORERIA 400,000,000 400,000.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 332,332,232 332,332,232 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 332,332,232 332,332,232 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 59,681,249 59,681,249 

21 OTROS RECURSOS DE TESOREHIA 272,650,983 272,650,983 



Página 144 de 3472550 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUIlP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 191402 


PENSIONES 


GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRieNTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRieNTES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y mBILACIONES 

MESADAS PENSIONALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

BONOS PENSIONALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

48 GASTOS DE ADMINISTRACION DE 
PENSIONES, NOMINA, ARCHIVO Y 
OTRAS ACTIVIDADES INHERENTES 
DECRETO 4986 DE 2007, DECR ETO 2721 
DE 2008 Y DECRETO 2601 DE 2009 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURJDAD SOCIAL 

AUXILIOS FUNERARIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

288,451,073,042 

2,019,764,000 

951,000,000 

696,000.000 

696,000,000 

38,000,000 

38,000.000 

213,000,000 

213,0110,000 

4,000,000 

4.000,000 

757,764,000 

757,764.000 

3 I1 ,000,000 

311,000.000 

458,990,000 

200,000,000 

200,000.000 

258,990,000 

258,990,000 

285,972,319,042 

654,263,000 

654,263.000 

654,263.000 

654,263,000 

280,765,291.100 

278,254,291.100 

275,033,291.100 

275.033,291,100 

1i00,000,000 

800,000,000 

921,000,000 

921,000,000 

1,500,000,000 

1.500,000,000 

2,51 1,000,000 

1,400,000,000 

1,400.000,000 

4,933,575,239 

2,568,822,870 

2,568,822,870 

53.350,000 

2,515,472,870 

139,417,130 

139.417,130 

139.417,130 

2,225,335,239 

293,384,648,281 

4,588,586,870 

951,000,000 

69ó,00O,Oon 

696,OOO.O()O 

38.000,0110 

3~.000,OOO 

21 J,OOO,OOO 

213,000,000 

4,000,0011 

3,326,586,070 

757,764,000 

53,350,000 

2,515,472,070 

31 1,000.000 

311.000.000 

598,407,130 

200,000,0011 

200,000,000 

39S.407, !JO 

258.990,000 

139.417,130 

288,197,654,281 

654,263,000 

654,263,000 

654,263,0011 

654,263,000 

280,765,291.1 00 

278."54,291,100 

275,033,291, I00 

275.033.291,IOIl 

800.000.001l 

1i00,000.00O 

921,000,000 

921,000,000 

1,500.000,000 

1,500,000,000 

2,51 ¡ .000,000 

: ,400,000.000 

1,400,O()0,1I1l0 

4.000.000 



o!l v .... 
DE 145 de 347 

Continuacióri del Anexo del el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJO ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROa SU8P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

34 PRESTACIONES CONVENCIONALES 1.111.000,000 1.111,000,000 

JO Ri:CURSOS CORRIENTES \,\\\ ,aoo,ooo 1,11\,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 4,552,764,942 2,225,335,239 6,778,\00,181 

6 SENTENCIAS Y CONCILlACJONES 750,000,000 2,000,000,000 2,750,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 750,000,000 2,000,000,000 2,750,000,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 750,000,000 750,000,000 

RECURSOS DE TESORERIA 2,OOO,ODO,OOO 2,000,000,000 

DESTINA TARIOS DE LAS OT!V\S 3,802,764,942 225,335,239 4,028,1 00,181 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 225,335,239 225,335,239 
CONCEPTO DGPPN 

21 RECURSOS DE TESORERIA 225,335,239 225,335,239 

PROCESO DE COBRO COACTIVO 3,802.764,942 
ADMINISTRAClON DE LAS CUOTAS 
PARTES PENSIONALES DEL ISS 
EMPLEADOR (ARTICULOS lo Y 20 
DECRETO 553 DE 2015) 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,802,764,942 

SECCION: 2101 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

TOTAL PRESUPUESTO 2,542,26H,834,200 2,542,268,834,200 

A, FUNCIONAMIENTO 79,944,834,200 79,944,834,200 

UNIDAD: 210101 

GESTION GENERAL 62,110,024,420 62,110,024,420 

GASTOS DE PERSONAL 23,595,784,110 23,595,784,110 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1 7,4 1 6,370,ÜOO 17,416,370,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 11.892,966,000 11,892,966,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 11,892,966,000 11,892,966,000 

PRIMA TECNICA 1.688,811,000 1,688,811,000 

!O RECURSOS CORIUENTES 1,688,811,OilO 1,688,8 ¡ 1,000 

o OTROS 3,627,030.000 3,627.030,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,627,030,000 

o 9 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 207,563,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 207,563,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.026,903.1 1,026,903,110 

I{) RECl:RSOS CORRIEN rES 1,026,903,110 1,026,903,110 

CONTRllllJCIONES INHER.ENTES A LA 1.000 5,152.511,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRiENTES 1.000 5.152.511,000 

GASTOS GENERALES 3,737,494,310 J,737 ,494,310 

IMPUESTOS Y MULTAS 23,633,000 23,633,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 23,633.000 23.633,000 

o ADQU1SICJON DE [llENES Y SERVICIOS 3,713,861,)10 3,713.861,310 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,589,313,310 3,589,313,310 

16 FONDOS ESPECIALES 124,548,000 124,54a,OOO 



DECHElfI'-(9.i U-' DE Página 146 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUIlC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34,776,746,000 34,776,746,00U 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 28,391,734,000 28.391,734,000 
PUBLICO 

ORDEN NACJONAL 10,391,734,000 10,391.734,11011 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 3,253,923,000 3,253,923,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,253,923,000 3,253,923,000 

36 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 7,137,811,000 7,137,811,000 
1994 

10 RECURSOS CORIUENTES 7,137,SII,000 7,137,811.000 

MUNICIPIOS 18,000,000,000 IS,OOO,OOO,OOO 

RECURSOS DE ORO Y PLATINO PARA A 18,000,000,000 18,000,000,000 
LOS MUNICIPIOS PIWDUCTORES -
DECRETO 2173/92 

10 RECURSOS CORRIENTES i S,OOO,OOO,OOO 18,000,000,1100 

TRANSFERENCIAS AL EXTER[OR 138,4 [7,000 138,417,000 

ORGAN[SMOS INTERNACIONALES [38.4 [7,000 [33,417,1100 

43 ORGAN[SMO INTERNACIONAL DE 138,417,000 138,417,000 
ENERGíA ATÓMICA. OlEA. (LEY 
1611960) 

10 RECURSOS CORRIENTES 13~,417,OOO 1J8.4 I 7,000 

TRANSFERENC[AS DE PREVISION Y 100,000,000 !OO,OOO,OOO 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILAC[ONES 100,000,000 100,000,000 

APORTES PREVIS[ON PENSIONES 100,000,000 100,000,000 
VEJEZ JUBILADOS 

10 RECURSOS CORR[ENTES 100,000,000 100,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 6,146,595,000 6,146,595,OflO 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES [, i 46,595,000 1,146,595,1l00 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,146,595,000 1,146,595,1l00 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,146,595,0110 1,146,595,1l00 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 5,000,000,000 5,000,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

26 PROVISION PARA GASTOS 5,000,000,000 5,000,000,000 
INSTITUCIONALES Y/O SECTOR1ALES 
CONTINGENTES - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,000,000,000 5,000,000,000 

UNIDAD: 2101 JJ 

COMISION DE REGULACION DE 17,834,809,780 17,834,809,780 
E"ERGIA Y GAS - CREG­

GASTOS DE PERSONAL 13,792, I 00.000 13,792, I 00,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 10,055,170,000 10,055,170,000 
A NOM[NA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 5,029.384,000 5,029J84,IlOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,207,762,000 1,207,762,000 

16 FONDOS ESPECIALES 3,821,622,000 J,82! ,622,000 

PRIMA TECN1CA 2,357,146,000 2,357,146,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 706,274,000 706,274,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,650,872.000 ! ,650,872,000 

OTROS 2,095,025,000 2,095,1125,000 

ID RECURSOS COI{j(lloNTcS 613,903,000 613,903,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,481,122,000 1.481,122,000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 121,119,000 12[,119,000 
INDEMlNIZAClON POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,685,000 18,685,000 



o DE 	 Página 147 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detaltan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SU8C 08JO ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

16 FONDOS ESPECIALES 102.434.000 	 102.434.000 

10 	 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 452.496.000 452.496.000 
CONCEPTO DorPN 

16 ESPECIALES 452.496,000 	 452.496,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 970,000,000 	 970.000.000 

10 CORRIENTES 277,340.100 	 277,340.100 

ESPECIALES 692.659.900 	 692.659.900 

rNHERENTES LA 2,766,930,000 2.766.930.000 
NOMINA SECTOR PRlVADO v PUBLICO 

10 	 689.904.000 689.904.000 

16 FONDOS 	 2.077,026,000 2.077.026.000 

GASTOS GENERALES 2,546,325,780 	 2,546.325,780 

o y MULTAS 72,477.000 	 72,477,000 

10 	 15.758.000 15,758.000 

16 	 56,719,000 56,719.000 

ADQUISICION y 2,473.848.780 	 2,473,848,780 

10 	 891.170,400 891.170.400 

16 FONDOS 	 1,582.678,380 1,582.678.380 

TRANSFERENCfAS CORRIENTES 1,496,384,000 	 1,496,384,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 696,384.000 696.384,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 696.384.000 	 696.384,000 

CUOTA DE AUDrTAJE CONTRANAL 46.384.000 	 46,384.000 

16 FONDOS ESPECIALES 	 46.384,000 

20 	 FONDO EMPRESARIAL- LEv 812 DE 650.000,000 650,000.000 
2003 

16 FONDOS ESPlClALES 650.000.0QO 	 650,000.000 

6 	 OTRAS TRANSFERENCIAS 800.000.000 800,000.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS SOO,OOO.OOO 800.000.000 
TRANSfERENCIAS CORlRlENTES 

6 26 	 PROVISION PARA GASTOS 800.000.000 800.000,000 
INSTITUCIONALES VIO SECTORIALES 
CONTrNGENTES, PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 800,000.000 	 800.000,000 

C. INVERSION 	 2,462,324,000,000 2,462,324,000,000 

UNID,\D! 210101 

GESTION GENERAL 2,455,711,000,000 	 2,455,711,000,000 

123 	 MEJORAMIENTO Y 1.140,000,000 1.140,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 500 	 INTERSUBSECTORIAL ENERGIA 1,140.000.000 1.140,000.000 

MEJORAMIENTO DE LA 1,140.000,000 1.140,000.000 
INFRAESTRUCTURA FlS1CA DEL 
MINISTERIO DE MINAS YENERGIA 
BOGOTA 
ENERGIA 

1,140.000.000 	 1.140.000.000 



DEC~EiIA..~ '-, DE Página 148 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCErTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

223 ADQUIS/CION, PRODUCCION y 4,130,000,000 4,130,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 500 INTERSUBSECTORJ AL ENERGÍA 4,130,000,000 4,130,()()O,()()0 

223 500 OPTIMIZACION y ORGANIZACION 1,030,000,000 1,030,000,000 
ARCHIVJSTICA DE DOCUMENTOS DEL 
ARCHIVOCENTRAL DEL MINISTERIO 
DE MINAS Y ENERGIA , BOGOTA D.e. 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,030,000,000 1,030,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

223 500 FORTALECIMIENTO DE LA 3,100,000,000 3, 100,000,000 
INFRAESTRUCTURA DE LAS 
TECNOLOGIAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES DEL MrNlSTERJO 
DE MINAS Y ENERGIA A NIVEL 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNP] 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,600,000,000 1,600,000,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,500,000,000 l 'sOO,OOO ,OOO 
PREVIA AUTORIZACION 

310 DIVULCACION, ASISTENCJA 34,092,297,134 34,092,297,134 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 506 RECURSOS NATURALES ENERGÉTICOS 6,000,000,000 6,000,000,000 
NO RENOVABLES 

310 506 APOYO A LA GESTION SOCIAL Y 6,000,000,000 6,000,000,000 
AMBIENTAL DE LOS PROYECTOS 
MINEROENERGETICOS EN EL 
TERRITORIO NACIONAL, PREVIO 
CONCEPTO DNP 

II OTROS RECURSOS Del TeSORO 4,000,000,000 4,000,000,000 

13 RECURSOS DEL CIliDITO EXTERNO 2,000,000,000 2,000,000,000 
PREVIA AUTOIUZACION 

310 1304 REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 310,000,000 310,000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

310 1304 DESARROLLO DEL CAPITAL HUMANO 310,000,000 3 10,000,000 
DEL MrNISTERJO A TRAV ÉS DE UNA 
TRANSFORMAC iÓN CULTURAL 
MINISTERIO DE MrNAS Y ENERGÍA 

13 RECURSOS DEL CREDI TO EXTERNO 310,000,000 3 10,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

310 1800 INTERSUBSECTORJAL MINERÍA 2 I ,282 ,000,000 2I,2B2 ,OOO,OOO 

310 1800 CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION 17,671.000,000 17,671 ,000,000 
DEL PROGRAMA DE FORMAlIZACION 
MrNERA 

1I OTROS 1\ ECURSOS DEL TESORO 3,361,560,000 3,36 1,560,000 

13 RECURSOS Del CRED ITO EXTERNO 3,000,000,000 3,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

16 I'ONDOS ESPECIALES 11,309,440,000 11,309,440,000 

310 1800 MEJORAMIENTO DE LA IMAGEN Y 2,000,O()O,OOO 2,000,000,000 
PERCEPCiÓN DE LA INDUSTRIA 
MrNERA PARA FACILITAR LA PUESTA 
EN MARCHA DE LOS PROYECTOS 
MINEROS EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,500,000,000 1,500,OOO,QOO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 500,000,000 500,OOO,OOQ 
PREVIA AUTORIZACION 

310 1800 FORTALECIMIENTO DE LA POLlTICA 1,6 1 1,000,000 1.6 11 ,000,000 
NACIONAL DE SEGURJDAD MINERA EN 
EL TERRITORIO NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,611,000,000 1.611 ,000,000 

310 1801 MrNEl(ÍA NO ENERGETICA 6,500,29 7,134 6,500,297,134 

310 180 1 CAPACITACiÓN TEÓRICO PRÁ CTICA 6,500,297,134 6,500,297, 134 
PARA LA REDUCCiÓN o ELIMINACIÓN 
DEL uso DEL MERCURJO EN 
PROCESOS DE BENEFICIO DEL ORO EN 
EL TERRITORIO NACIONAL 

11 OTROS RECUI\SOS DEL TESORO 3,500,297,134 3,500,297,134 

13 RECURSOS DEL CR EDITO EXTERNO 3,000,000,000 3,OOO,IIIIO,OQO 
PREVIA AUTOIUZACION 



¡ ; \ _
~\,.,J,...I

DECR~Tt\¡ 	 DE Página 149 de 347 
... _ o 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBe 08J0 ORO 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPR00 SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

410 

410 500 

410 500 

410 500 

410 ISOO 

410 1800 

450 

450 1801 

450 IXIII 

520 

500 

520 500 17 

500 19 

520 500 

520 500 

INVESTlGACION BASICA, APLICADA 
y ESTUDIOS 

ENER01A 

DISENO E IMPLEMENTACIÓN 
DE Y 

EN EL SECTOR MINERO, 
n,enré",,,'''' FRENTE AL CAMBIO 

N.'\CIONAL 

1I 

1I DEL TESORO 

13 DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

!NTERSU8SECTORIAL MINERÍA 

DIAGNOSTICO MfNERO AMBIENTA L 
DE LOS PASIVOS EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

II 	OTROS RECURSOS DEL TIoSORO 

y 
DE INFORMACIÓN 

PARA PROCESAMIENTO 

MINERÍA 1\0 ENERGÉTICA 

IMf'LEMENTAR Y MANTENER 
ACTUALIZADA LA INFRAESTRUCTURA 
TIC DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO 
DE AL PETIC SECTORIAL­

13 

ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL P,\RA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL ENERGIA 

ASESORIA PARA EL ANALlSIS y 
FORMULAClON DEL DESARROLLO DEL 
SUBSECTOR DE HIDROCARBUROS 
NACIONAL 

i I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

RECURSOS DEL eREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

ASESORIA, DISEÑO. 
MANTENIMIENTO Y 

SISTEMA DE INFORMACION DE LA 
DISTRIBUCION DE 

,5ICOM 

II 

13 RECURSOS DEL CREDITO 
PREVIA AUTORIZACION 

13 DEL CRWITO eXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO 
SE PRESTA AL CIUDADANO­

DEL M~ISTER¡O DE MINAS Y 
A NIVEL NACIONAL-[PREVIO 

CONCEPTO DNPI 

IJ 	R~CURSOS DEL CRmlTO LXTtRNO 
PRLVIA AUTORIZACION 

5,600,000,000 

3.600,000,000 

1.100.000,000 

1,100.000.000 

2,500.000.0DO 

1,250,000,000 

1,250,000.000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

6,568,000,000 

6,568,000,000 

6,56~,000,000 

6,568,000,000 

28,727,000,000 

J	5,865,OOD,OOO 

2.0DO,OOO,DOO 

500,000,000 

1,500,000,000 

7,165,000,000 

3.665,000,000 

3.500.000.0110 

4,000,000.000 

4,000,000,000 

2,100,000,000 

2,100,000,000 

5,600,000,000 

3.600,000.000 

1.100,000,000 

1.100.000.000 

l,SOO.OOO,OOO 

1,250,000,000 

¡ ,250,000,000 

2,000,000.000 

2,000,000.000 

2.000,000,000 

6,568,000,000 

6,568,000,000 

6,568,000,000 

6,568,000,000 

28,727,000,000 

15,865,000.000 

2,000.000,000 

500,000,000 

1,500,000,000 

7,165,000,000 

3.665,000,000 

},500,000,000 

4,000,000,000 

4,000,000,000 

2,100.noo,üoo 



DE Página 150 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SU8C 08JG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 500 26 ASESOR.lA PARA EL ANÁLISIS Y 
FORMULACIÓN DEL DESARROLLO DEL 
SUBSECTOR DE ENERGíA ELÉCTRICA 
A NIVEL NACIONAL-[PREVIO 
CONCEPTO DNPJ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTlHNO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 506 RECURSOS NATURALES ENERGETICOS 
NO RENOVABLES 

520 506 ASESORlA TÉOIICA PARA EL 
SEGUIMIENTO A LOS CONTRA TOS Y 
CONVENIOS DEL SUBSECTOR GAS 
COMBUSTIBLE NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTElWO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 506 CONTROL OPERATIVO A LA 
DISTRIBUCiÓN DE COMBUSTIBLE 
LÍQUIDOS DERiVADOS DEL PETRÓLEO, 
AL CONTRABANDO Y A LA 
DESTINACIÓN iLÍCITA DE ESTOS 
PRODUCTOS EN ZONAS DE fRONTERA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

520 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 

520 1000 fORTALECIMIENTO lNSTlTUCIONAL 
DEL SECTOI( MINERO ENERGÉTICO 
NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CREDITO EX TERCiO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 
DE PLANEACIÓN y GESTiÓN DE LA 
CALIDAD DEL MINISTERIO DE MINAS 
Y ENERGíA EN BOGOTA 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

520 1000 PREVENCiÓN Y MITIGACiÓN DEL 
DAÑO ANTIJURíDICO EN EL 
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGíA EN 
EL NIVEL NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1800 INTERSUBSECTORIAL MINERíA 

520 1800 CONTROL A LA EXPLOTACION ILlCITA 
DE MINERALES COLOMBIA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

540 COORDINACION, ADMINISTRACION, 
PROMOCION YIO SEGUIMIENTO DE 
COOPERACION TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

540 500 INTERSUBSECTORlAL ENERGÍA 

540 500 fORMULACiÓN Y EJECuCiÓN DE LA 
ESTRA TEGIA DE GESTiÓN AMBIENTAL 
PARA LA PROMOCiÓN DEL SECTOR 
BAJO PRINCIPIOS DE COMPETITIVIDAD 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNP] 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

540 1000 INTERSuBSECTORIAL GOBIERNO 

540 1000 APOYO AL MINISTERlO DE MINAS Y 
ENERGIA EN EL FORTALECIMIENTO 
DE LA GESTION INTERNACIONAL, 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

600.000,000 600,000,000 

60,000,000 

540,000,000 

4,000,000.000 

2,OOO.IlIJO,000 

60.000,000 

540.000.000 

4.001l.IJOO.01l0 

2.000.000,000 

1.000,000.000 

1,000,000,000 

2,000,000,000 

1,000,000,000 

I.ooo.noo.ooo 

2,000.000,000 

2,000,000,000 

6,862,000,000 

4,800,000,000 

2,000,000,000 

6,862,000.000 

4,800,OOO,oon 

4,800,000.000 

270,000,000 

4,gOO.OOO.000 

270.IIOO,OI)U 

270,000.000 

1,792,000.000 

no.ooo.ooo 

1.792,000.000 

1,792,000,000 

l.OOO.oao.ooo 

l,ooo.ono,Ooo 

1,000,000,000 

1.000,000,000 

2,206,000,000 

1.792.000.000 

2,000,000,000 

2,000.000,000 

1,0no,ooo.000 

I,oao,ooa.noo 

2,206,00U,UUO 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2.000,000.000 

2.000.000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

206,000,000 

206,000,000 

1.000.000.000 

1.000,000.000 

206,000,000 

206.000,0011 

206,000,000 206.000.000 



DECRl;ro 	 DE Página 151 de 347 
_~~' v~, ,,,; 2 O 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

SUBC OBlG ORD 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTAL
PROG SUB? PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

620 	 SUBSIDIOS 1,782,731,000,000 1,782,731,000,000 

620 500 	 INTERSUBSECTORIAL ENERGIA 1,739,731,000,000 1,739,731,000,000 

620 500 	 DISTRI8UCION DE RECURSOS PARA 1,437,231,000,000 1,437,231,000,000 
PAGOS POR MENORES TARIFAS 
SECTOR ELECTRICO 

10 RbCURSOS CORRléNTES IA14,498,48 1 ,000 	 1,414,498.481,000 

51 	 SUUSID10 y 22,732,519,000 22,732,519,000 
DE INGHESO 

620 500 14 	 DISTRIBUCiÓN DE RECURSOS PARA 253,500,000,000 253,500,000,000 
PAGOS POR MENORES TARIFAS 
SECTOR GAS COMBUSTIBLE 
DOMICILIARIO POR RED A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS COHRIENTES 253,500,000,000 	 253,500,000,000 

620 500 15 	 DISTRlBUCIÓN 49,000,000,000 49,000,000,000 
PAGOS POR MENORES 
SECTOR GLP DISTRIBUIDO 
CILINDROS Y 
ESTACIONARJOS NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 49,000,000,000 	 49,000,000,000 

506 	 RECURSOS NATURALES ENERGÉTICOS 43,000,000,000 43,000,000,000 
NO RENOV ABLES 

620 506 	 IMPLEMENTACION COMPENSACION 43,000,000,000 43,000,000,000 
POR EL TRANSPORTE DE 
COMBUSTIBLES DERIVADOS 
DEL PETROLEO YUMBOY LA 
CIUDAD DE PASTO 

10 RecURSOS CORRIENTES 43,000,000,000 	 43,000,000,000 

6JO 	 TRANSFERENCIAS 574,999,702,866 574,999,702,866 

6,0 500 	 INTERSUBSECTORIAL ENERGIA 574.999,702,866 574,999,702,866 

500 	 APOYO FINANCIERO PARA LA 17,963,174,133 17,963,174,133 
ENERGIZACION DE ZONAS RURALES 
INTERCONECTADAS rAER 
DE LA LEY 788 2002) 
NACIONAL 

16 FONDOS 17,963.1 74,J33 17,963,174,133 

630 500 13 	 APOYO fiNANCIERO PARA EL 6,459.929,112 6.459,929,112 
PROGRAMA DE NORMALlZACION DE 
REDES ,PRONE 
NACIONAL 

16 r-DNDOS 	 6,459,929,112 6,459.929.112 

630 500 14 	 ADMINISTRACION MANEJO y 2,770.702.866 2.770,702,866 
EJECUCION FONDO ESPECIAL 
CUOTA DE FOMENTO POR PARTE DEL 
MINISTERlO DE MfNAS Y ENERGIA 
NACIONAL 

16 FONDOS eSPECIALES 2,770,702,866 	 2,770,702,866 

630 500 17 	 NORMALlZACION DEL SERVICIO DE 49,540.070,888 49,540,070.g8g 
ENERGIA ELECTRlCA EN BARRIOS 
SUBNORMALES LOS MUNICIPIOS 
DEL SISTEMA INTERCONECTADO 
"lAC10NAL 

16 FONDOS 	 49,540,070,888 49,540,070,888 

18 	 APOYO ELECTRIFICACION RURAL EN 111,036,825,867 111,036,825,867 
ZONAS INTERCONECTADAS EN EL 
TERRITORlO NACIONAL 

16 FONDOS 	 111,036,825,367 111,036,825,867 

6JO 500 19 	 DlSTRIBUCION DE SUBSIDIOS PARA 273,000,000.000 273,000,000.000 
USUARIOS UBICADOS 
ESPECIALES 
INTERCONECTADO NACIONAL, 
SECTOR ELECTRICO 

10 RECURSOS 	 158,345,519.000 158,345.519,000 

16 FONDOS ESPECIALES 114,654,481.000 	 114,654.481,000 



DE 	 152 de 347o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las ODlaCIOr\eS y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LANACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO

PROG S1J8? PROY SPRY 

630 20 	 APOYO PARA CONSTR1JCCION DE 
PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA 
ELECTRICA EN LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS EN EL 
TERRlTORIO NACIONAL 

52 FONDO 

630 500 21 

16 FONDOS ESPECIALES 

670 APOYO 

670 500 INTERSUBSECTORIAL ENERGIA 

670 500 

13 	 RECURSOS Dl:.l CREDITO EXTERNO 
PREVIA 

16 fONDOS ESPECIALES 

UNIDAD: 210113 

COMISION DE REGULACION DE 
ENERGlA Y GAS· CREG· 

122 

ADMINISTRATIVA 

122 507 	 Y DISTRJ[lUCIÓN DE 

5D7 MODERNIZAClON Y 
LAS Tles LA 

CREG A NIVEL NACIONAL 

16 fONDOS 

310 	 DlVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 501 	 OENERACION 

310 501 	 CAPACITACION PARA EL 
fORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD INSTITUCIONALDE LA 
CREO PARA DESARROLLAR SU MISION 

16 FONDOS ESPECIALES 

410 	 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

410 500 	 INTERSU8SECTORIAL ENERGIA 

410 500 	 ESTl:DIOS PARA REGULAR 
MONOPOLlO PORT ALECER E 
iNCENTIVAR 
ESTABLECER TARIFAS A 

MARCOS 
RE01JLATORIOS PARA INTERCAMBiOS 
INTERNACIONALES:Y COMPILAR 
TODA VIGENTE A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS 

410 500 FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD INSTITl:CIONALY 
APROPIACrON DELCONOCIMIENTO 
DEL SECTOR DE CO),1BUSTtBLES 
LlQLiIDOS A NIVEL NAClONAL 

10 RECURSOS CORHIENTES 

APORTE 
NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

92,OOO,OOO,OOIl 92,000,000,000 

92,000,000,000 

22,229,000,000 

92,OOQ,Ooo,om 

22,229,000,000 

22,229,000,000 

15,517,000,000 

15,517,000,000 

15,517,000,000 

22,229,000,000 

15517,000,000 

15,517,0(1),000 

15,517,000,000 

1,500,O(lO,OOO 

14,017,000,000 

1,50(),O{){),OOO 

14,0 17,000,ÜOO 

6.613,000,01111 6,613,000,000 

1,300,000,000 1,300,000,000 

1,300,000,000 

UOO,OOO,OOO 

1,300,0IlO,OO() 

1,300,000,000 

1,)00,000,000 

263,000,000 

1 )00,000,000 

263,000,000 

163,000,000 

163,000,000 

263,000,000 

263,000,000 

263,000,000 

4,600,000.000 

4,600,000,000 

3,600,000,000 

263,OOO,üOO 

4,600,000,000 

4,600,000,000 

3,600,000,000 

3,600,000,000 3,6nO,(Jon,OOQ 

1,000,000,000 I,Ooo,ooo,noo 

1,000,000,000 ; ,000,000,000 



DECRETO 	 153 de 347 
~ 	 v ,,_, ... .1 2 5 

Continuación del Anexo del Decreto el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON 2016 

eTA ORD 	 APORTE RECURSOSREC 	 CONCEPTO TOTALPROG SUB? PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

510 	 ASISTENCIA 450,000,000 450,000,000 
DIVULGACION Y A 
SERVIDORES PUBLlCOS Pf\RA LA 
ADMIN1STRACION DEL ESTADO 

5':0 507 	 Y DISTRIBUCiÓN DE 450,000,000 450,000,000 

5iO 	 D1FUSION INSTITUCIONAL A NIVEL 450,000,000 450,000,000 
NACIONAL 

16 fONDOS 	 450,000,000 450,000,000 

SECCION: 2103 

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 

TOTAL PRESUPUESTO 30,893,611,050 26,240,351,630 57,133,962,680 

,\, FUNCIONAMIENTO 	 15,393,611,050 25,240,351,630 40,633,962,680 

GASTOS DE PERSONAL 9,911,739,000 12,549,366,270 22,461,105,270 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 8,938,857,000 14,893,415,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 7,020,955,000 3,300,355,000 10,321,310,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,020,955,000 7,020,955,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3,300,355,000 3,300,355,000 

° PRIMA TECNICA 	 487,291,000 136,922,000 624,213,000 

ID RECURSOS CORRIENTES 487,291,000 487,291,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 136,922,000 136,922,000 

o OTROS 	 1,379,596,000 1,88,1,359,000 3,262,955,000 

lO RECURSOS 	 1,379,596,000 1,379.596,000 

21 OTROS DE TESORERIA 1,883,359,000 1,883.359,000 

DIAS rESTIVOS E 51,015,000 37,477,000 88,492,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 51,015,000 51.015,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 37,477,000 37,477,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 596,445,000 596,445,000 
CONCEPTO DGPPN 

2; OTROS TESORERIA 596,445,000 596,445,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,696,203,270 2,696,203,270 

21 	 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,696,203,270 2,696,203,270 

CONTRII3UCIONES INHERENTES A LA 972,882,000 3,898,605,000 4,871.487,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

lO RECURSOS CORRIENTES 972.882,000 ' 972.882,000 

21 OTKOS DE TESORERIA 3,898,605,000 3,898,605,000 

GASTOS GENERALES 5,481,872,050 9,391,985,360 14,873,857,410 

o 	 IMPUESTOS y 43.504,000 517,284,000 560,788,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 43,504,000 43,504,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESOHERIA 5P,284,001J 517,284,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 5,438,368,050 8,874,701,360 14,3 !3,069,4 10 

lO RECUHSOS CORRIENTES 5,438,368,050 5,438.J68,050 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,514,530,000 2,514,530,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 6,360,171,360 6,360,171,360 



DECRET¡:>' 1n f i DE Página 154 de 347 _. u iI"., ._' 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SU!3C OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 50,000,000 50,000,0(1) 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 50,000,000 50,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 50,000,000 50,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 50,000,000 50,000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 1,450,000,000 IA50,DOO,000 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 1,450,000,000 1,450,00O,OüO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 1,450,000,000 1,450,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA IASO,OOO,OOO 1,450,000,000 

GASTOS DE COMERCfALlZACION y 1,799,00U,OOO 1,799,000,00U 
PRODUCCION 

COMERCIAL 1.799,000,000 i.799,000.000 

OTROS GASTOS 1,799,000,000 i,799,OOO,O()O 

OTROS GASTOS 1,799,000,000 1,799,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1,799,000.000 1.799,000,000 

C. INVERSION IS,SOO,ouo,OOO I,OUO,OOU,OOO 16,500,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 6,800,000,000 6,NOU,OOO,00O 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1801 MINERÍA NO ENERGETICA 6,800,000,000 6,800,000,000 

113 1801 REMODELACION, REHABILlTACION y 6,800,000,000 6,800,000,000 
ADECUACION DE LA SEDE CENTRAL 
DEL SERVICIO GEOLOGICO 
COLOMBIANO· PREVIO CONCEPTO 
DNP 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,HOO,000,000 3.81l1l.000,OIlO 

13 RECURSOS DeL CReDITO cxnRNO 3,000,000,000 .1,000.000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

123 MEJORAMIENTO Y 2,200,000,000 2,200,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 ISOI MINERÍA NO ENERGÉTICA 2,200,000,000 2,200,000,000 

123 1801 MEJORAMIENTO EN LA GESTiÓN DE 2,200,000,000 UOO,OOO,OOO 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACiÓN Y 
COMUNICACIONES DEL SGC 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,200,000,000 2,200,000,0110 

410 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 6,500,000,000 I,UOO,OOU,OOO 7,500,000,000 
y ESTUDIOS 

410 1001 PREVENCiÓN Y ATENCiÓN DE 800,000,000 SOO,OOO,OOO 
EMERGENCIAS 

410 1001 IMPLEMENTACION RED NACIONAL DE 800,000,000 800,000,000 
ESTACIONES PERMANENTES 
GEODESICAS SATELlTALES GPS PARA 
ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 
GEODrNAMICAS EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO SOO,OOO,OOO XOO.IlOII,DIlO 

410 1801 MINERÍA NO ENERGÉTICA 5,700,000,000 1,000,000,000 6,700,000,000 

410 1801 MEJORAMIENTO Y DESAR.R.OLLO DE 300,000,000 300,1100,000 
LA GESTION y DE LOS RECURSOS DE 
INVESTIGACION 

II OTROS ReCURSOS DeL TESORO 300,000,000 300,000,000 

410 1801 INVENTARIO Y MONITOREO DE 3,400,000,000 3,400,000,0110 
GEOAMENAZAS y PROCESOS EN LAS 
CAPAS SUPERFICIALES DE LA TIERRA· 
PREVIO CONCEPTO DNP 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,400,000,000 J,400,lIOO,00O 



DE Página 155 de 347 

Continuación del Anexo del 
para la vigencia fiscal de 

"Por el cual se liquida el General de la Nación 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OB1G 01<.0 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

410 ISOI 11 MEJORAMIENTO, DESARROLLO Y 2,000,000,000 1,000,000,000 3,000,000,000 
PROMOC10N DE LAS CAPACIDADES 

Y TECNOLOGICAS DE 
APLICACIONES NUCLEARES 

RADlACTIVAS 

11 OTHOS RECURSOS DEL TESORO 2,000,000,000 2,000,000,000 

21 OTHOS HbCUl\SOS DE TESORIJHA LOOO,OOO,OOO 1,000,000,000 

SECCION: 2109 

UNrDAO DE PLANEACION MINERO ENF.RGETICA - UPME 

TOTAL PRESUPUESTO 33,973,019,130 33,973,019,130 

FUNCIONAMIENTO 13,577,419,130 13,577,419,130 

GASTOS DE PERSONAL 11,405,746,080 11,405,746,080 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 8,615,094,000 ~,61 5,094,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 5,981,169,000 5,981.169,000 

INGRESOS CORRJENTES 5,981.169,000 5,98U69,OOO 

PRIMA TECl'lCA 556,663,000 556,663,000 

20 fNGHESOS CORRIENTES 556,663,000 556,663,000 

o OTROS 1,509,493,000 1,509,493,000 

20 fNGRESOS CORRIENTES 1,509,493,000 1,509,493,000 

o 9 HORAS EXTRAS, DI AS fESTIVOS E 64,327,000 64,327,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

INGReSOS CORRIENTES 64.327,000 64,327,000 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 503,442,000 503,442,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGHESOS CORRJENTES 503.442,000 503,442,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 126,4 53 ,080 J26,453,080 

20 INGRESOS CORRIENTES 126,453,080 J26,453,080 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2,664,199,000 2,664,199,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGRESOS COHRH~NTES 643,788,000 643,788,000 

21 OTROS RECUI,SOS DE TESOREIUA 2,020,411,000 2,020,411,000 

GASTOS GENERALES 1,778,723,050 1,778,723,050 

° IMPUESTOS Y MULTAS 61,509,000 6 J,509,OOO 

RECURSOS DE TESORERI ..\ 61.509,000 61,509,000 

ADQUISICION DE mENES y SERVICIOS 1.717,214,050 1,717,214,050 

20 INGRlóSOS CORRleNTES 826,400,000 826,400,000 

21 OTROS RECURSOS DE nSORERIA 890,814,050 890,814,050 

TRANSFERENCIAS CORRiENTES 392,950,000 392,950,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 30,000,000 30,000,000 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 30,000,000 30,000,000 

CUOTA DEAUDITAJECONTRANAL 30,000,000 30,000,000 

21 OTROS RECURSOS Ol TESORERIA 30,000,000 )0,000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 362,950,000 362,950,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES )62,950,000 362,950,000 

SENTENCIAS Y 362,950,000 362,950,000 

21 OTROS l\!::CURSOS DE 362,950,000 



DECRe:TIGb L · : ..., 	 DE Página 156 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANE XO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 201 6 

CTA SU BC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS 
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NAC IONAL PRO PI OS 

C. INVERSION 

310 	 DIVULGACJON, ASISTENCIA 
T ECNICA y CAPACITACION DEL 
REC URSO HUMANO 

3 10 500 	 INTERSU8SECTORJ AL ENERGI A 

3 10 500 	 CAPAC ITAC ION DEL REC URSO 
HUMANO EN LAS AREAS DE MrNERJA 
y ENE RGIA A NIVEL NAC IONA L 

20 INGRESOS CORRIENTES 

3 10 500 	 ASESORJ A PARA LA ELABORACION DE 
METODOLOG IAS DE PROYECCION 
INTEGRADA DE DEM ANDA DE 
ENERGIA EN COLOM BIA 

20 INGRéSOS COR RI ENTES 

4 10 	 IN VESTl GAClON BAS1CA, A PLICADA 
Y ESTUDIOS 

4 10 ISO I 	 MINERiA NO ENERG ET ICA 

4 10 180 1 	 ACTUALlZAC ION PLAN EAM IENTO 
INTEGRAL DEL SEC TOR MINERO 
CO LOMBIANO NACIONA L 

20 INGRESOS CORRIENTES 

520 	 ADMINI ST RACION, ATENClON, 
CONT ROL Y ORGANIZAClON 
INSTITU C IONAL PARA LA 
ADMINI STRAC ION DEL ESTADO 

520 500 	 INTERSU BSECTORJAL ENERGIA 

520 500 16 	 AS ESORJA PARA EL ANA LISIS y 
PORMULAC ION DE DE SARROLLO DEL 
SU8SECTOR HI DROCARBUROS 
NAC IONAL 

2 1 OTROS RECURSOS OE TESORERI A 

520 500 17 	 AS ESORJA PARA LA ELA BORACION 
DEL PLAN EAMIE NTO IN TEGRAL DE 
ENERG IA A NIVEL NAC IONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 

520 500 18 	 AS ESORJA PARA EL ANA Ll SIS y 
DESARROLLO DEL SU8SECTOR 
ELECTRlCO NACIONA L 

20 INGR ESOS CORR IENTES 

520 1000 	 INTERSUBSECTOR IAL GOBIERN O 

520 1000 	 MEJO RAM IENTO, ACTUALl ZAC ION y 
SOSTENIBILlDAD DE LA PLATAFORMA 
TEC NO LOG ICA. SISTE MAS y GESTI ON 
DE IN r ORMACION y MEDIOS DE 
DIVU LGAC ION DE LA UPM E 
COLOM BIA 

20 INGRESOS COR IUENTES 

SECC ION: 2 11 0 

IN STITUTO DE PLANIFICAC ION y PROMOClON DE SOLUCIONES 
NO INTERCON ECTA DAS -IPSE­

TOTAL PRESUPUESTO 	 54,517,942,840 

A. FUN C IONAMIENT O 	 12,517,942,840 

G ASTO S DE PERSONAL 	 4,885,060,000 

SERV ICIOS PERSONALES ASOC IADOS 3,372,173,000 
A NOMINA 

SU EL DOS DE PERSONA L DE NOMINA 2,472.098.000 

10 RECURSOS CORRIENHS 	 2.4 72.098.000 

20 INGR ESOS COR RI ENTES 

20,39 5,600,000 

4,132,000,000 

4.132,000.000 

876.000,000 

876.000,000 

3.256.000.000 

3.256.000.000 

5,766,800,000 

5.766,800.000 

5,766,800.000 

5.766.800.000 

10,496,800,000 

6.41 0,000.000 

2.060.000.000 

2.060,000.0110 

2.070.000.000 

2.0711,11110.000 

2.280,000,0011 

2,280 .000,0110 

4.086,800,000 

4.086,800,000 

4.086.800.000 

20,395,600,000 

4,132,000.000 

4, 132,000,000 

876,000,000 

876.000.000 

3.256.000.000 

3.256.000.000 

5,766.800,000 

5. 766.800.000 

5.766.800.000 

5, 766.800.000 

10,496.800,000 

6, 41 0.0011,0011 

2.060 .000,0110 

2,060.000,01111 

2.070.000.01111 

2,11711 .01111.01111 

2.2811.0011.000 

2.2811.000.000 

4.086,800.000 

4.086.800.1100 

4.086. 800,000 

ENERGETICAS PARA LAS ZONA S 

30,647,523,810 85,165,4 66,650 

21,519,123,810 34,03 7,066.650 

1,646 ,366,180 6,531 ,426, 180 

909,85 1,000 4.282 ,024.0011 

823.013.000 3.295. 11 1.01111 

2,472.098,11011 

823,0 13.0011 823.013 .000 



5 

DE 	 Página 157 de 347 550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

PROG SPRY 
APORTE RECURSOS 

REC TOTALNACIONAL PROPIOS 

PRIMA TECNICA 135,110,000 86.838,000 221.948.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 135,1 10,000 135.110,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 86.838,000 86.838.000 

o 	 OTROS 723,229,000 723.229.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 723,229,000 723.229,000 

o OlAS FESTIVOS E 41,736,000 41,736.000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS COIUHENTES 41.736,000 	 41.736.000 

o 	 SERVICIOS l'tl"'}IVI'Lt'~ INDIRECTOS 736.515,180 736,5 ¡ 5, 1 80 

20 INGRESOS CORRIENTES 534,703,770 534.703,770 

21 OTROS RECUHSOS DE TESORERIA 201,811,410 20L8 1 1.4 10 

CONTRIBUCIONeS INHERENTES A LA 1,512,887,000 1,512,887,000° NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1.512,887,000 1,512.887,000 

GASTOS GENERALES 3,249,143,840 1,043,117,630 4,292,261,470 

o IMPUESTOS Y MULTAS 1.422,000 211,422,000 

]() RECURSOS COKRlcNTES 1,422,000 211,422,000 

ADQUISICION DE !llENES Y SERVICIOS 3,037,721,840 1.043,117,630 4,080,839,470 

lO RECURSOS CORRIENTES 3,037,721.840 3.037,721.840 

21 OTROS RKURSOS DE TESORERIA 1,043,117,630 1,043,117,630 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 634,573,000 4,034,780,000 4,669,353,000 

SECTOR 114,000.000 114,000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 114,000,000 114,000.000 

CUOTA DE IIUDITAJE CONTR,ANAL 114,000.000 114,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 114,000.000 	 114.000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 520,57J.OOO 520,573,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACiONES 520,573,000 520,573,000 

MESADAS 386,800.000 386,800,000 

386,800,000 	 386,800,000 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 133.773.000 

10 HECURSOS CORRIENTES 133.773.000 133,773,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 4,034.780.000 4,034,780,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,034,780,000 4,034,780,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,034,780,000 4,034,780,000 

21 OTROS Rl:CUKSOS DE TESOKERIA 4,034.780,000 4,034,780,000 

GASTOS DE COMERCIALlZ¡\CION 3,749,166,000 14,794,860,000 18,544,026,000 
PROOUCCION 

COMERCIAL 	 794,860,000 794.860,000 

OTROS GASTOS 794,860,000 794,860,000 

OTROS GASTOS 794,860,000 794,860,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORJ::RIA 794,860.000 794.860,000 

INDUSTRIAL J,749,166,000 14,000,000.000 17,749,166,000 

3.749.166,000 14,000,000.000 17,749,166,000 

3.749,166,000 14,000,000,000 17,749,166,000 

10 CORRIENTES 3,749,166.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 14.000,000,000 14,000.000,000 



DECRIH<bL., '-, DE Pá,9.ina 158 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 42,OUO,UOU,uou 9,128,400,OUU 5 I,) 28,400,000 

111 CONSTRUCClON DE 40,000,000,000 5,564,200,OUU 45,564,200,OOU 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

III 50 I GENERACiÓN ELi,CTRICA 40,000,000,000 5,564,200,000 45.564.200.000 

III 50 I IMPLEMENTACION DE SOLUCIONES 40,000.000.000 5.564,200,000 45,564,200,0011 
ENERGETICAS SOSTENIBLES EN LAS 
ZNI. - PREVIO CONCEPTO DNP 

10 RECURSOS CORRIENTES 40,000,000,1100 40.01l0.1l00,oon 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 5.564.21l0.IIOO 5.564,2110,000 

420 ESTUOlOS DE PREINVERSIOI' 2,000,000,000 3,564,200,000 5,564,200,000 

420 507 TRANSMISiÓN Y DISTRIBUCiÓN DE 2.000,OIlO,OOO 3.564,200.000 5.564.200.000 
ENERGíA 

420 507 DISEÑO Y ESTRUCTURACION DE 2,000,000,000 3.564.200,000 5.564,21l0,O1l0 
PROYECTOS ENERGETICO EN LAS ZNI 
NACIONAL - PREVIO CONCEPTO DNP 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 2.000.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3.564,200.01l1l 3,564.200.000 

SECCION: 2111 

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 

TOTAL PRESUPUESTO 678,726,753,590 678,726,753,59U 

A. FUNCIONAMIENTO 376,415,753,590 376,415,753,59U 

GASTOS DE PERSONAL 25,289,616,82U 25,289,616,82U 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 17.911.054,000 17.911,054.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 10.009.818,O()() 10,0119,8 i 8,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 10.009,818,0110 I 0.009.X 18.000 

PRIMA TECNICA 3,533,602,000 3.533.602.0110 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,5J3,602.000 3.5JJ.602,OOO 

OTROS 3,206,466.000 3.206.466,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,206,466,000 J,206.466,OtlO 

HORAS EXTRAS, DIAS fESTlVOS E 104,994,000 104.994.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES I04,994,01l0 104.994,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES, PREVIO 1.056,174,000 1,056,174,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORR1ENTES 1.056.174,0011 1,056.174.1l1I0 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.656.668,8211 1,656,668,820 

20 INGKESOS COKRlENTES 1.656.668.8211 1,656,668.820 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 5.72! ,894,000 5.72I,894.0IJIJ 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGKESOS CORRIENTES 5.721.894.00IJ 5,721.894.000 

GASTOS GENERALES 8,695,187,770 8,695,187,770 

IMPUESTOS Y MULTAS 886.066.000 886.06ó,IJOO 

20 INGRESOS CORRIENTES 886,066,000 886,O66,O()() 

4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 7,809,121.770 7.809,121,770 

20 INGRESOS CORRIENTES 7,809.121,770 7.809,12I,77() 



DECRET9¡ DE Página 159 de 347 
_'f v L, ,.J o 

Continuación del Anexo Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 263,861,557,000 263,861,557,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 260,522.538,000 260,522,538,000 

ORDEN NACIONAL 260,522.538,000 260.522.538,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 2,522,538,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,522.538,000 2,522.538,000 

17 EXCEDENTES FINANCIEROS· 258,000,000.000 258,000.000.000 
TRANSFERIR A LA NACION 

21 onos HECUKSOS DE TESORERIA 258.000.000.000 258.000.000,000 

[, OTRAS TRANS¡:ERENCIAS 3,339,019,000 3.339,019,000 

[, SE:\TENCIAS y CONCILIACIONES 3,339.019,000 3,339,019,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,339,019,000 3,339,019,000 

CORRiENTES 3,339,019,000 3,339,019,000 

GASTOS DE COMERCIALlZACION 78.569,392,000 78.569.392.000 
PRODUCCION 

COMERCIAL 78,569.392,000 78,569.392,000 

OTROS GASTOS 78,569,392,000 78,569,392,000 

OTROS GASTOS 78,569.392,000 78,569,392,000 

20 INGHESOS CORRIENTES 78,569,392,000 78,569,392,000 

C.INVERSION 302,311,000,000 302,311,000,000 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 27,248,000.000 27,248,000,000 
MANTENIMlENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 506 RECURSOS NATURALES ENERGETICOS 27.248,000.000 27,248,000,000 
NO RENOVABLES 

213 506 TECNOLOGIAS DE 27.248.000,000 27,248,000,000 
INf'ORMACION y COMUNICACIONES 

20 CORIUENTES 27,248,000,000 27.248.000,000 

310 DIVt:LG,\CION, ASISTENCIA 6,200,000,000 6.200,000,000 
TEC"ICA y CAP,\CITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 506 RECURSOS NATURALES ENERGETICOS 6,200,000,000 6,200,000,000 
NO RENOVABLES 

3iO 506 DIVULGACION y PROMOCION DE LOS G.200,00O.00O G.200,OOO,OOO 
RECURSOS HIDROCARBURlfEROS 
COLOMBIANOS· PREViO CONCEPTO 
DNP 

INGRESOS CORRIENTES G,200,OOO,OOO G,200,OOO,OOO 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 268,863,000,000 268,863,000,000 
ESTUDIOS 

410 506 RECURSOS NATURALES ENERGÉTICOS 268.863,000,000 268,863,000.000 
NO RENOVABLES 

410 50ó DE CIENCIA y 8.500,000,000 8.500,000,000 
PARA EL SECTOR 

HIDROCARBUROS 

20 INGRI:SOS CORRJENTf,S 8,500.000,000 8,500,000,000 

410 506 DESARROLLO DE LA EVALUACION 215,000,000,000 2 I 5,000,000,000 
DEL POTENCIAL DE HIDROCARBUROS 
DEL I'AIS - PREVIO CONCEPTO DNP 

20 INGRI:505 CORRIENTES 49,328.878,000 49,328.878,000 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 165,671.122,000 I 65,fJ7I , 122,000 

410 506 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 45,363,000,000 45,363,000,000 
ARTICULADA PARA LA 
SOSTENIBIUDAD DEL SECTOR DE 
HIDROCARBUROS 

INGRESOS CORRIENTES 45.363.000,000 45,363,000,000 



DECRETO, ~,' ", DE Página 160 de 347 
_" 0'! 1.; ~~r: Q

Continuación del Ane~o d'el D é ~p el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2112 

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 

TOTAL PRESUPUESTO 4 I ,00 1,310,050 44,649,380, I30 85,650,690,180 

A. FUNCIONAMIENTO 21,001,310,050 44,649,380,130 65,650,690,180 

GASTOS DE PERSONAL 11,845,679,000 27,957,974,5 I o 39,803,653,510 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 8.784.048,000 14,928,420,000 23.712.468.000 
A NOMJNA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 6,321,353,000 10.078,496,000 16,399,849,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.321,353,000 6,321,353,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 10,On,496,00O lo.on,496.000 

PRIMA TECNICA 1.547,748.000 1,547,748,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,547.748.000 1.547,748,000 

OTROS 2.462,695,000 1.625,879.000 4.088,574,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.462,695,000 2.462,695,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,625.879,000 1,625,879.000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 2 I 1,854,000 211.854,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 2 I 1,854,000 211,854,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES ­ PREVIO 1.464.443,000 1,464,443,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 rNGRESOS CORRJENTES 1.464,443,000 1,464,443,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 8,146,334,510 8.146,334,510 

20 INGRESOS CORRIENTES 8.146,334,510 8,146,334,510 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 3,061,631.000 4,883,220,000 7.944.851.000 
NOMINA SECTOR PR.IVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,06 I ,631.000 3.06 I .63 I ,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 4,883.220,000 4,883.220.000 

GASTOS GENERALES 5,414,991,050 12,116,471,620 17,531,462,670 

IMPUESTOS Y MULTAS 126,494,000 126,494.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 126,494.000 126.494,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 5.414.991,050 II.n9,977,620 17.404,968,670 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.414.991,050 5.414,991,050 

20 INGRESOS CORRIENTES 7,313,31 (',620 7,313,3 I 6.620 

2 I OTROS RECURSOS DE TESORLIUA 4,676.66 I .000 4.676,661,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,740,640,000 4,574,934,000 8,315,574,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 3,740,640,000 3.944,577,000 7.685,217,000 
PUOLICO 

ORDEN NACIONAL 3,740.640,000 3,944,577,000 7,685.217.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 547,406,000 547.406.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 547,406,000 547,406,000 

36 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 3,740.640,000 3,397, I 7 I .000 7,137,811.000 
1994 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,740.640.000 3,740,640.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.397, I 71.000 3.397, I 71.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 630,357,000 630,357,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 630,357,000 630.357,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 630,357.000 630,357,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 630,357.000 630,357,000 



o DE 	 Página 161 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida elPresupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OOJG ORO 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUB!' !'ROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C.INVERSION 	 20.000,000.000 20,000,000,000 

2D I'RODUCCION y 4,000,000,000 4,000,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 1801 	 MINERíA NO ENERGETICA 4,000.000,000 4.000,000,000 

213 1801 MEJORAMIENTO DE 4,000.000.000 4.000,000,000 
SEGURIDAD Y 
LA 

TERRITORIO 

10 	 4,000.000.000 4,000,000,000 

HJ PRODUCCION 3,500,000,000 3,500,000,000 
DE LA DOTAClON 

ADMINISTRATIVA 

223 1801 	 MINERíA NO ENERGÉTICA 3.500,000,000 3,500,000,000 

223 1801 	 AOMINISTRACION y 3,500,000,000 3,500,000,000 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA y 
SISTEMAS DE INFORMAClON A NIVEL 
NACION,AL 

10 RECURSOS CORRIENTeS 3,500,000,000 	 3.500,000,000 

310 	 DlVULGACION, ASISTENCIA 1,200,000,000 1,200,000,000 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HlIMANO 

310 : ~IJI 	 MINERIA NO ENERGETICA 1,200.000.000 1,200,000,000 

3: o 1~Ol FORTALECIMIENTO DEL SECTOR 1,200,000,000 ¡ ,200,000,000 
MINERO A NIVEL NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

10 IUiCUHSOS CORRIENTES 1.200,000,000 	 1,200,000,000 

410 	 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 10,350,000,000 1O,350,UOO,000 
y ESTUDIOS 

410 IgOI 	 MINERiA NO ENERGÉTICA 10,350,000,000 10,350,000,000 

410 IgOI 	 DE LA PEQUEÑA Y 3,000,000,000 3,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 	 3,000,000.000 

410 1801 	 ADMINISTRACION DE LA 7.350,000,000 7,350,000,000 
CONTRATACION y TITULACION 
MI1\ERA EN EL TERRITORIO 
NACIONAL ANM 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,350,000,000 	 7,350,000,000 

520 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 450,000,000 450,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTlTlICIONAL PARA LA 
ADMINlSTRAC10N DEL EST ADO 

1801 MINERiA NO ENERGETICA 450,000,000 	 450,000,000 

1801 MEJORAMIENTO Y DESARROLLO DE 450,000,000 450,000,000 
GESTION INSTITUCIONAL ANM 

\O CORHlcNTES 450,000,000 	 450,000,000 

670 	 APOYO 500,000,000 500,000,000 

670 1800 	 INTERSUBSECTORIAL 500,000,000 500,000,000 

670 1800 	 IMPLEMENTACION 500.000,000 500,000,000 
CONTRIBUY AN A LA 
DE UNA MINERIA AMBIENTAL 
RESPONSABLE Y SOCIAL SOSTENIBLE 
DEL SECTOR MINERO NACIONAL 

lO RI:CURSOS CORRIENTES 500,000,000 	 500,000,000 

A NIVEL 



DECR~,ICO DE 162 de 347 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

SUBC ODlG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2201 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO JI,SS 2,457,675,62 S 31.552.457.675.625 

A, FUNCIONAMIENTO 29.040.808,785,706 29.040.808,785,706 

UNIDAD: 220101 

GESnON GENERAL 29.040.808.785.706 29,040.808.785,706 

GASTOS DE PERSONAL 71.424.366.598 71.424.366.598 

o SERVICIOS 27.462,817.913 27,462.817,913 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 18,829,387,608 18,829,387,60,~ 

RECURSOS CORRIENTES 18,829.387,608 18,829,387,608 

PRIMA TECNICA 2,945,305,688 2,945,g05.G88 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,945,805,688 2,945.805,680 

OTROS 5.437,624,617 5,437,624,617 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.437,624.617 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 250.000,000 250,000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 250,000,000 250,000.000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 35,359.199.255 

10 RECURSOS CORRIENTES 34.223.580.915 

16 FO'lDOS ESPECI~LES 1,135.618.340 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES 8,602.349,430 
NOMINA SECTOR PRJVADO y 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,602,349,430 

GASTOS GENERALES 6.551,498,784 6.551,498.784 

o IMPUESTOS y MULTAS 313.933.840 313,9JH40 

10 RECURSOS CORRIENTES 313,933.840 313,933.840 

ADQUIS1CION DE BIENES Y SERVICIOS 6.237,564.944 6,237564,944 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,618,925,202 

16 FONDOS ESPECIALES 3,618,639,742 3.61 R,639,742 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,962,832,920,324 28,962.832.920,324 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 11,677,5~6,216 

CON EL SECTOR PRIV ADO 

PROGRAMAS NACIONALES SE 11,677.586,216 11.677,5H6.216 
DESARROLLAN CON 
PRIVADO 

CUERPOS CONSUL TIV05 DEL 
GOBIERNO NACIONAL 
PUBLlCOS 

10 RECURSOS CORRltNTES 

EDUCAClON DE NI NAS y NINOS EN 696.941.407 696,941,407 
SITUACIONES ESPECIALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 696,941,407 696.941,407 

15 FUNDACIO~ COLEGIO MAYOR DE SAN 5,149,302,846 5.149,302.846 
BARTOLOME (LEY 72183) 

10 KEClJRSOS CORKIENTES 5,149,302,846 5,149,302.846 

17 MEJORAMIENTO DE LA ENSENANZA 278,475,718 27R,475,7J8 
DE LAS LENGUAS EXTRANJERAS EN 
EDUCACION BASICA 

10 RECURSOS CORRIENTeS 278,475,718 27R.475,7lS 



\W' "...1 2550 
DE Página 163 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

v 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

21 PROGRA\1,\S DE REHABILlTACION 
PARA ADULTOS -CONVENIO 
CON EL CENTRO DE 
PARA ADULTOS CIEGOS -CRAC 

2,770,06S.s !3 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.770.068.513 2, 770,06H,5 iJ 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

213583,347,990 213,583,347,990 

ORDEN NACIONAL 159,790,854,268 159,790,854,268 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 38,111,659,265 38,111,659,265 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 38,111,659,265 38,111,659,265 

CUERPOS CONSULTIVOS 
GOBIERNO NACIONAL DE SERVICIOS 
PUBLlCOS 

324,419,140 324.419,140 

10 RecURSOS CORRIENTES 324.419,140 324,419,140 

27 MONITOREO y VIGILANCIA 
EDUCACION 
DISTRIBUIR 

892,55\ ,383 892.55\,383 

16 FONDOS ESP&CIALES 892,551,383 892.551,383 

52 RECURSOS PARA COFINANCIACION 
COBERTURAS EN EDUCACION y 
SALUD DE LAS ENTIDADES 
TERRITORJALES PRODUCTORAS, 
ARTICULO 145 LEY 1530 DE 2012. 
CO~PES 151 

120,462,224,480 120,462,224,480 

10 RECURSOS CORRIENTES 120,462,224,480 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES NO 
fINANCIER,\S 

10,070,603,122 10,070,603,122 

COMISION NACIONAL 
INTERSECTORIAL DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACION SUPERlOR CONACES 

7,555,874,737 

16 FONDOS ESPECIALES 7,555,874.737 7,555,874,737 

CONSEJO NACIONAL DE 
ACREDITACION CNA 

1,956,787.662 1,956,787,662 

16 FO"iDOS ESPECIALES 1 ,956,787,662 1,956,787,662 

CONSEJO NACIONAL DE EDUCACION 
SUPER10R -CESU (LEY 30m) 

10 RECURSOS CORRieNTeS 

557,940,723 

78,684,290 

557,940,723 

78,684,290 

16 FONDOS ESPECIALES 479,256.433 479,256,433 

10 OTRAS 
DESCENTRA L1ZADAS 
ORDEN TERRlTORlAL 

43,721,890,600 43,721.890,600 

10 (DECRETO 5,397,150,271 5,397,150,271 

10 ReCURSOS CORRIENTéS 5,397,150,271 

10 LEY 37 DE 1987 APORTES 
CONSERVATORIO DEL TOLlMA. 

1,121,708,629 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,121,708,629 

10 4 COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

2,863,947.948 

2,863,947.948 2,863,947,948 

lO COLEGIO MAYOR DEL CAUCA 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

4,263,057.918 

4,263,057,91~ 

4,263,057,918 

4,263,057,918 

10 

10 

BIBLIOTECA PUBLICA PILOTO 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

RECURSOS CORRIENTES 

1.770,747,681 

1,770,747,681 

1,770,747,681 

1,770,747,681 

10 

10 

INSTITUTO TECNOLOGlCO DE 
PUT1JMAYO (DECRETO 1052 DE 2(06) 

ReCURSOS 

1,686,111,828 

1.686,111.82il 

1,686,111,828 

1.686,111.828 

10 INSTITUTO NACIONAL 
TECNICA PROFESIONAL 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RtCURSOS 

FORMAClON 
CIENAGA 

2,186,009,954 

2,186,009,954 

2,186,009,954 

2.186,009,954 



DE Página 164 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONA L PROPIOS 

lO COLEGIO INTEGRADO NACIONAL 1,759.321,466 1.759.321,466 
ORlENTE DE CALDAS (DECRETO 1052 
DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,759,321,466 1.759,32 1.466 

lO 10 INSTITUTO TECNICO AGRJCOLA ·ITA 2,356.716.385 2..156,7 16,385 
DE BUGA· (DECRETO 1052 DE 2(06 ) 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,356,716,385 2,356,716,3X5 

lO 11 INSTITUTO TECNOLOGICO PASCUAL 7,882.758.4 15 7,882.7 58.4 15 
BRA VO (DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.882,758.41 5 7.882.758.415 

lO 12 COLEGIO MA YOR DE DOLlV AR 2.850.658.4 79 2.850.ó58.479 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.850.658,4 79 2.850,658.479 

lO 13 INSTITUTO TECNOLOGICO DE 3,089,876,405 3.089,876.405 
SOLEDAD A TLANTICO . ITSA 
(DECRETO 1052 DE 2006) 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.089,876,405 3.089.876.405 

\O 14 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION 3,266.680.029 3.266,680.029 
RURAL DE PAMPLONA·ISER (DECRETO 
1052 DE 2006) 

lO RECURSOS CORRIENTéS 3,266,680,029 3.266.680,029 

lO 15 INSTITUTO DE EDUCACION TECNICA 3,227.145.192 3.227.145,192 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO· 
VALLE (DECRETO 1052 DE 2006) 

lO RECURSOS CORRIENTES 3.227.145,192 3.227. 145.192 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 761,628.9 18 761.628.91~ 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 761.628,918 761.628.918 

10 CENTRO REGIONAL PARA EL 194.195.506 194.195.506 
FOMENTO DEL LIBRO EN AMERICA 
LA TINA y EL CARIBE.CERLALC (L EY 
65/86) 

lO RECURSOS CORRIENTES 194 ,195.506 194.195.506 

127 SECRETARIA EJECUTIVA 305.209,889 305. 209 .889 
PERMANENTE DEL CONVENIO 
ANDR ES BELLO LEY 122 DE 1985; LEY 
20 DE 1973 Y LEY 20 DE 1992. ·SECAB. 

lO RECUR SOS COllRlENTES 305.209,889 305,209.889 

128 ORGANIZACiÓN DE LOS ESTADOS 166.876,584 16ó,~76.584 

IBEROAMERlCANOS PARA LA 
ECUACION, LA CIENCIA Y LA 
CULTURA ·O EI· LEY 28 DE 1960. LEY 30 
DE 1989. 

10 RECURSOS CORJ{[ENTES 166,876.584 166.876.584 

129 COMISION FULBRlGHT· CONVENIO DE 95,346,939 95.346.939 
1957 

10 RECURSOS CORR[ENTES 95.346.939 95,346.939 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 7.207,200.232.057 7.207.200.232.057 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 294,344,306.748 294,344.306,748 

MESADAS PENSIONA LES 39,057,623 39.057.623 

10 RECURSOS CORR[ENTES 39,057,623 39.057.623 

CONCURRENCIA NACION PASIVO 209,567,948,858 209,567.948.858 
PENSIONAL UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE COLOMBIA . LEY 1371 DE 2009 

lO RECURSOS CORRIENTES 209,567,948.858 209.567.948.858 

40 CONCURRENCIA NACION PASIVO 22,741 ,184.044 22.741.[84.044 
PENSIONAL UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
. ART 38 LEY 1151 DE 2007 

10 RECURSOS CORR IENTES 22,741 , 184 ,044 22,741,184.044 

41 CONCURRENCIA NACION PASIVO 21,716.110.332 21,716.110.332 
PENSIONAL UNIVERSIDAD DE CALDAS 
. LEY 137 1 DE 2009 

10 RI::CURSOS CORRléNTES 21.716,110.332 21.716.110.332 



DE 165 de 347 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY NACIONAL PROPIOS 

42 CONCURRENCIA NACION PASIVO 
PENSIONAL UNIVERSIDi;,D 
CORDOBA . LEY 1371 DE 2009 

10 I<ECURSOS CORRIENTES 

43 CONCURRENCIA NACION PASIVO 3,921,458,500 3,921,458.500 
PENSIONAL UNIVERSIDAD DEL CHOCO 
DIEGO LUIS CORDOBA LEY 1371 DE 

2009 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,921,458.500 J,921,458,500 

U60,OOO,OOO 1,560,000,000 

1371 

10 RECURSOS CORRII;;NTí::S 1.560,000,000 l,560,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

6,912,855,925,309 6,912,855,925,309 

15 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO 
AMORTIZACION DE LA DEUDA ENTES 
TERRlTORIALES 4 DEL 
ART. 18 LEY 

1,535,877.000,000 1,535,877,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1.535,877,000,000 1,535,877,000,000 

16 FONDO PREST AClONES 
SOC!,\LES DEL MAGISTERIO APORTE 
AFILIADOS LEY PLAN NACIONAL DE 
DESARROLLO 

808,548,770,435 

17 RENTAS PARAFISC/lLES 808,548,770,435 808,548,770,435 

17 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERlO APORTE 
DE AFILIADOS DOCENTES DEL 
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

723,384,843,180 723,384,843,180 

17 Rl:NTAS PARA FISCALES 723,384,843,180 723,384,843,180 

19 FONDO DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO - APORTE 
PATRONAL PLAN NACIONAL DE 
DESARROLLO 

1,154,846,167, I05 1,154,846,167,105 

10 R~CURSOS CORRieNTES 1,154,846,167,105 1,154,846,167,105 

20 FONDO NACIO~AL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO· 
PENSIONES JUBILACIONES· 
APORTES NACION, ARTICULO 81 LEY 
812 DE 2003 

2,107,071,451.396 2,107,071,451.396 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,107,071,451,396 2, I07,071 ,451 ,396 

21 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO­
RENDIMIENTOS INVERSIONES 

7,285,219,056 7,285,219,056 

17 RENTAS PARAFISCALES 7,285,219,056 7,285,219,056 

27 RECURSOS PARA TRANSFERIR AL 
FONDO NACION,\L DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL PREVIA 
REVISION FALTANTE DE 

575,842,474,137 

10 RECURSOS CORRIENTES 575,842,474,137 575,842,474,137 

OTRAS TRANSFERENCIAS 2,656,61 },O66,600 2,656,613,066,600 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5,OOO,OOO,OO{) 5,000,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES s,noo,OOo,OO() 5,000,000,000 

10 5,000,000,000 5,000,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.651,613,066,600 2,651,613,066,600 

6 18 LEY JO DE 1992, ARTICULO 87 ­
DISTRIDUCION 

32,514,138,018 32,514,138,018 

10 RLCURSOS CORRIENTES 32.514,138,018 32,514,138,018 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 
COI\CEPTO DGPPN 

71.692,234,135 71,692,234,135 

10 RECURSOS CORRIENTES 71,692,234,135 71 ,692,234, 135 



DECRE:rf)0 ;,..i DE Página 166 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gaslos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUDC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

27 UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL 2.065.546.333 2.065,546.333 
CAUCA-TULUA 

10 RECURSOS CORRltNTES 2,065,546,333 2,065,546,333 

28 UNIVERSIDAD COLEGIO MA YOR DE 20,329,964,388 20,329.964,388 
CUNDfNAMARCA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 20,297,751,000 20,297,751,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 32,213,388 32,213,38S 

29 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 276,443,643,080 276,443,643,080 

lO RECURSOS CORRIENTES 276,443,643,080 276,44.J,643.()H0 

30 UNIVERSIDAD DE CALDAS 70.552,949,095 70,552.949,095 

10 RECURSOS CORRIENTES 70.372,135,252 70,372. i 35,252 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 180,813.843 1811.813,843 

31 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 72,602,792,220 72.602,792,220 

10 RECURSOS CORRIENTES 72,602,792.220 72,602,792.220 

32 UNIVERSIDAD DE CORDOBA 72,573,279,058 72.573.279,058 

10 RECURSOS CORRIENTES 72,371,174,029 72,3 71,174,1129 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 202, I 05,029 2112. I 05.1l29 

33 UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 16.134.059,217 16.! 34.1l59.217 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,134,059.2 17 16,134.059,217 

34 UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 25,433,987,155 25.433,987,155 

10 RECURSOS CORRIENTES 25,394,198,204 25,394, I98,204 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 39,788,951 39,788,951 

35 UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA 24,836,669,342 24,836,669,342 

10 RECURSOS CORRIENTES 24,836,669,342 24,836.669.342 

36 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 27,226.504,024 27,226,504,024 

10 RECURSOS CORRIENTES 27,172.322,176 27.172.322,l76 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 54,181,848 54.181,848 

37 UNIVERSIDAD DE NARlNO 57,109,076,598 57.1 1l9,076,598 

10 ReCURSOS CORRIENTES 57,109,076,598 57,1 1l9,O76,598 

38 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 37,606,931,411 37.6116,931,411 

10 ReCURSOS CORRIENTES 37,606,931,411 37.60ó,931,411 

39 UNIVERSIDAD DE SUCRE 20.1 16,194,639 20,116,194,639 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,116,194,639 20.116.194.639 

40 UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO 104,956.393,058 104.956.393,1l58 

10 RECURSOS CORRIENTES 104,956.393,058 104,956,393,058 

41 UNIVERSIDAD DEL C."UCA 91,884,196.912 91.884,196,912 

10 RECURSOS CORRltNTES 91,664.881.046 91.664,881.046 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 219.315.866 219,315.8(,6 

42 UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 48,927,574,328 48.927.574.328 

10 RECURSOS CORRIENTES 48,927,574,328 48.927,574,328 

43 UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 15,329,657,803 15.329,657.803 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,316,813,283 15.316.813.2X3 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12,844,520 12.~44.520 

44 UNIVERSIDAD DEL QUIN DIO 51,245,590,721 51,245,590,721 

10 RECURSOS CORRIENTES 51.245,590,721 51.245.590,721 

45 UNIVERSIDAD DEL TOLlMA 43,815,585,6~3 43,X i 5,585,683 

10 RECURSOS CORRIENTES 43,815,585,683 43.815.585,683 



-f)~eEUO 2550 DE Página 167 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC ION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

46 UNIVERSIDAD DEL VALLE 206,122.561.660 206.122.561.660 

10 IlECURSOS CORRIENTES 206.122.561.660 206,122,561,660 

47 UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 18,093,546.417 18,093.546,417 
JOS E DE CA LOAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,093,546.4 17 18,093.546.417 

48 UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA 35,029,602,1 16 35,029.602, 11 6 
SANTANDER· CUCU TA 

10 RECURSOS CORRIENTES 35,029,602,116 35,029,602,116 

6 49 UN IVER SIDAD FRANCISCO DE PAULA 16,942,303,221 16,942,303,221 
SANTANDER·OCANA 

10 RECURSOS COllR IENTES 16.942,303,221 16,942,303,221 

50 UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE 109,615,293,103 109,615,293,103 
SANTANDER 

10 RECURSOS CORllIENTES \09 ,615,293, 103 109,6 15,293,103 

51 UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 15,844,865,822 15,844,865,822 
GRANADA 

10 RECURSOS CORJUENTES 15,830,205,790 15,830,205,790 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14,660,032 14,660,032 

6 52 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 58 1,975,741,266 581,975,741, 266 
COLOMBIA 

10 RECURSOS COR Il lENTES 580.467.655, 144 580,467,655 ,144 

11 OTROS RECUllSOS DEL TESORO 1,508,086,122 1,508 ,086, 122 

53 UNIVERSIDAD PEDAGOGICA 58,028,353,890 58,028,353,890 
NACIONA L 

10 RE CURSOS CORR IENTES 57,911,349,182 57,911,)49,182 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 117,004,708 117,004 ,708 

6 54 UNIVERSIDAD PEDAGOGICA y 110,887,690,762 110,887,690 ,762 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

10 IlECUllSOS CORRIENTES 11 0,669,163,307 110,669,163,307 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2 18,527,455 218,527,455 

55 UN IVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 28,267,6 15 ,922 28,267,615,922 

10 RECURSOS CORRIENTES 28,224,249,559 28,224,249,559 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 43,366,363 43,366,363 

56 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL 4 1,8 I 8,004,648 41,818,004,648 
CHOCO ·DIEGO LUIS CORDOBA 

10 RlóCURSOS CORRIENTES 41,741,644,807 41,74 I ,644,807 

I1 OTROS RECURSOS Dlól TESORO 76,359,841 76,359,841 

57 UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA DE 48,094,714,696 48 ,094,714,696 
NEIVA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 48,001,340,600 48 ,001 ,340,600 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 93,374,096 93,374,096 

58 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 86,126,541,196 86,126,541, 196 
PEREIRA 

10 RECURSOS CORRIENTES 85,954,68 I ,006 85,954,681,006 

I 1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 171,860,190 171,860,190 

64 UNIVERSIDAD NACIONAL AB IERTA Y 42,175 ,092,446 42,175,092,446 
A DISTANC IA - UNAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 42 ,087,064,464 42,087,064,464 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 88,027,982 88,027,982 

79 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 43,780,0 85 43 ,780,085 
UNIDAD CENTRA L DEL VALLE DEL 
CAUCA ·TULUA. 

10 RECURSOS CORRIENTES' 43,780,0 85 43,780,085 

80 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 430,901,769 430,901,769 
UNIVERSIDAD COLEGIO MA YOR DE 
CUNDINAMARCA 

10 RECURSOS CORR IENTES 430,901,769 430,901,769 



DECRE_!PJ ~J !) DE Página 168 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

6 ~I AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 5,H59,334.179 5,859.334. 179 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA. 

10 KECUKSOS COKKIENTES 5.859.334. 179 5.859,334.179 

82 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIOHES­ 1.495.39S. I27 1 ,495.39H, 127 
UNIVERSIDAD DE CALDAS 

10 KECURSOS CORRIENTES 1,495.39S. I27 1.495.J9H.127 

83 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 1.53H.845.376 1.538.H4 5,3 76 
UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,538,845.376 I ,53H.845.3 76 

84 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 3,826,219,834 3.826.219,834 
UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,826,219,834 3.82(,.219.834 

S5 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 341,967,873 341,967.873 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA . 

10 RECURSOS CORRIENTES 341,967,873 341.967.873 

86 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 539,083,585 539,083.585 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

10 KECURSOS CORRIENTES 539,083,5S5 539.08].585 

87 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 526,423,194 526,423.194 
UNIVERSIDAD DE LA GUAJlHA 

10 RECURSOS CORRIENTES 526.423, 194 526.423,194 

88 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 577,076,699 577.076.699 
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 577,076,699 577.0 76.699 

89 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 1.210.449.842 1.210.449.842 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,210,449,842 1.210.449.842 

90 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 797,094.032 797.094.032 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

10 RECURSOS CORRIENTES 797,094.032 797,094.032 

91 AJUSTE IPC VIGE NCIAS ANTERJORES­ 426,370,834 426,370.834 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

\O RECURSOS COIUHENTES 426,370,834 426,370.R34 

92 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 2,224,592,956 2.224,592.956 
UNIVERSIDAD DEL ATLANTlCO. 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,224,592.956 2.224.592,956 

93 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 4,027,522.500 4,027,522.500 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.027,522,500 4,027.522.500 

94 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 1,037,039,611 1.037.039.61 1 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,037.039.611 1,037,039.6 11 

95 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 324,918,261 324,918,261 
UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 324,918,261 324.918,261 

96 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES - 1,086,170,901 1.086.170,901 
UNIVERSIDAD DEL QUrNDIO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.086,170,90 I 1,086.170.901 

6 97 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 928,688,957 928,688.957 
UNIVERSIDAD DEL TOUMA 

10 RECURSOS CORRIENTES 928,688,957 928.688,957 

98 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES­ 4.368.850.582 4.368.850,582 
UNIVERSIDAD Del VALLE 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.368,850,582 4.368.850,582 

99 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTER IORES· 383.499,992 383.499,992 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 
JOS E DE CALDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 383.499,992 3R3.499.992 



DECRETO' v",.. ..' DE Página 169 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANE XO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OO JG OR.D APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

100 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD fRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER ·CUCUTA. 

742.466.502 742.466.502 

10 RECUHSOS CORRIENTES 742,466,502 742,466,502 

101 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD fRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER ·OCAÑA 

359,098,928 359.098,928 

10 RECURSOS CORRIENTES 359,098,928 359,098,928 

6 102 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE 
SANTANDER . 

2,323,340,216 2.323.340,216 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.323.340,216 2.323,340,216 

6 103 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD MILITAR NUE VA 
GRA NADA . 

335,838,301 335,838.30 I 

10 RECURSOS CORRIENTES 335,8 38.301 335,838,30 I 

104 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA. 

23,254.852,997 23.254.852,997 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.254,852,997 23.254,852.997 

105 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA 
NACIONAL. 

1,229,934,294 1.229.934,294 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.229,934,294 1.229 ,934,294 

106 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

2,350,309,196 2.350.309,196 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,350.309,196 2,350,309,196 

107 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

599,143,487 599,143,487 

10 RECURSOS CORRIENTES 599,143,487 599.143,487 

108 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL 
CHOCO ·DIEGO LUIS CORDOflA. 

2,487,949,42 5 2,487,949,425 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.487,949.425 2,487,949,425 

109 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UN IVERSIDAD SURCOLOMBIANA DE 
NEIVA . 

1.019,3 86,817 1,0 19,386,817 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.019,386.817 1,0 19,386,817 

6 110 AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 
PEREIRA 

604,339,495 604.339,495 

10 RECUR SOS CORRIENTES 604,339.495 604.339,495 

III AJUSTE IPC VIGENCIAS ANTERIORES· 
UNI VERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y 
A DISTANCIA· UNAD 

893.9 18,042 893,91 8,042 

10 I([CURSOS CORRIENTES 893,918,042 893.91 8,042 

160 APOYO PARA EL fU NCIONAM IENTO 
DEL COLEGIO MIGUEL ANTONIO CARO 
. TRANSfERENCIA AL ICETEX 

999.365 ,3 28 999.365,328 

10 RECURSOS CORRIENTES 999.365,328 999,365 ,328 

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

18,872,997 ,058,543 18.872.997.058,543 

PARTICIPACION PARA EDUCACION 18,872,997,058,543 18.872,997,058.543 

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES· EDUCACION. 
ARTICUL04 LEY 715 DE2001· 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DNP 

18,872,997.058.543 18,872.997,058,543 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,872.997,058,5 43 18,872.997,058,543 



DE Página 170 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


DECR 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

e INVERSION 

UNIDAD: 220101 

GESTION GENERAL 

111 CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA PROP1A DEL 
SECTOR 

111 710 EDUCACION PREESCOLAR, BASICA y 
MEDIA 

11I 710 CONSTRUCCION AMPLlACION, 
MEJORAMIENTO y DOTACION DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN 
NIVELES DE PREESCOLAR, BASICA y 
MEDIA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALES 

113 ME.JORAMIENTO y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 710 EDUCACION PREESCOLAR, BASICA y 
MEDIA 

113 710 MEJORAMIENTO EN 
INFRAESTRUCTURA Y DOTACION DE 
INSTITUCIONES DE EDUCACION 
BASICA y MEDIA. LEY 21 DE 1982, 

16 fONDOS ESPECIALES 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA Y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 700 INTERSUIJSECTORlAL EDUCACION 

310 700 134 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACION PREESCOLAR, BASICA 
y MEDIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 700 173 FORTALECIMIENTO DEL MODELO DE 
GESTiÓN EN LOS DIFERENTES 
NIVELES DEL SISTEMA EDUCATIVO EN 
COLOMBIA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 
ESPECIFICA 

3 I o 700 181 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
SECTORIAL Y LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 700 182 ASISTENCIA Y ASESORÍA PARA LA 
DESCENTRALlZACION, 
REORGANIZACIÓN Y APLICACiÓN DEL 
ENfOQUE DIFERENCIAL EN EL SECTOR 
EDUCATIVO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 700 183 r-oRTALECIMIENTO DE LA 
PLANEAClÓN, SISTEMAS DE 
INr-oRMACION, SEGUIMIENTO, 
ASIGNACION PRESUPUESTAL E 
INVESTIGACION PARA EL SECTOR 
EDUCATIV NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 705 EDUCACION SUPERIOR 

310 705 118 AMPLlACION DE LA COIlERTURA EN 
LA EDUCACION SUPERIOR 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 705 120 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACION SUPERIOR NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

2,511,648,889,919 

2,511,648,889,919 

312,089,815,282 

312,089,815,282 

312,089,815,282 

50,000,000,000 

262,089,815,282 

12,910,184,718 

12,910,184,718 

12,9111,184,718 

12,910,184,71~ 

478,668,631,967 

)79,087,972,688 

)03,229,975,99J 

]03,229,975,993 

23,587,972,688 

23,587,972,688 

30,000,000,000 

30,000,000,000 

20,270,024,007 

20,270,024,007 

2,000,000,000 

2,000,000,OOIl 

61,956,292,040 

992,771,763 

992,771,763 

10,gOO,OOO,OOO 

10,800,000,000 

2,511,648,889,919 

2,511,648,889,919 

J 12,089,81 5,282 

312,089,815,282 

312,O~9,815,282 

50,000,000,000 

262,089,815,282 

12,9 J U, 184, 7 J 8 

12,910,184,718 

12,910,184,718 

12,910,184,718 

478,668,631,967 

)79,087,972,688 

303,229,975,993 

303,229,975,993 

23.587,972,688 

23.587,972,688 

30,0011,000,000 

30,OOO,lH)O,OOO 

20,270,024,007 

20,270,024,007 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

61,956,292,040 

992,771,763 

992,771,76] 

I o,~oo,ooo,ooo 

10,800,000,000 



DECR¡;"J;Ov :;',i ;.J DE Página 171 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

310 705 122 IMPLANTACION DE UN PROGRAMA 12.015.77ó,840 12 ,0 15,776,84 0 
PARA LA TRANSFORMACION DE LA 
EDUCACION TECNICA y 
TECNOLOGICA EN COLOMBIA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 12.015,776,840 12,015,776.840 
ESPECIFICA 

JIO 705 140 FORTALECIMIENTO PARA EL ACCESO 20.947.743.437 20,947,74 3.437 
Y LA PERMANENCIA EN LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD 
EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,947,743,437 20,947,743,437 

310 705 141 MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA Y 17,200,000,000 17,200,000.000 
EFICACIA DEL SIS TEMA DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACION SUPERIOR y DE LA 
ETDH EN COLOMBIA 

10 RECURSOS COltRtENTES 17,200,000,000 17,200,000.000 

310 710 EDUCACION PREESCOLAR. BAS ICA y 37,624,367,239 37,624,367 ,239 
MED IA 

310 710 10 FORTALECIMIENTO DE LA POLiTlCA 7,000.000,000 7,000,000.000 
PÚBLICA DE EDUCACiÓN INICIAL EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORR IEN ns 7.000.000,000 7,000,000.000 

JI n 71 n 11 ACCESO CON PERMANENCIA EN LA 25, 184.000.000 25, 184.000,000 
EDUCACION PREESCOLAR, OÁSICA y 
MEDIA PARA LOS NIÑOS. NIÑAS 
ADOLESCENTES, JOVENES Y ADULTOS 
VÍCTIMAS DEL CONFLICTO, EN 
SITUACIONES DE RIESGO Y /O 
EMERGENCIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 25.184,000,000 25,184 ,000.000 

310 710 12 IMPLEMENTACiÓN DE ES TRATEG IAS 5,440,367,239 5.440,367,2 39 
DE ACCESO Y PERJVlANEN CIA EN LA 
EDUCACiÓN PR EESCOLAR , BÁSICA Y 
MEDIA PARA LA POBLACiÓN 
VULNERABLE A NIVEL NACIONAL­
[PREVIO CONCEPTO DNP] 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,440,367.239 5,440,367.239 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 7,4 25,793,268 7,425,793,268 
CONTROL Y ORCANIZACTON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINI STRACION DEL ESTADO 

520 700 INTERSUBSECTORlA L EDUCACION 7,425,793,268 7,425.793,268 

520 700 10 MODERN IZAR EL SECTOR EDUCATIVO 7,425,793,268 7.425.793,268 
NACIONAL 

10 RECURSOS CO ll RIEN TES 7.425,793,268 7,425.793,268 

630 TRANSFERENCI AS 1.630.078,033,783 1,630,078,033,783 

630 705 EDUCACION SUPERIOR 1.230.078.033.783 1,230 ,078.033.783 

630 705 51 DISTRIBUCION DE RECURSOS A LAS 50,000,000,000 50.000,000,000 
UNIVERSIDADES ESTATALES­
ESTAMPILLA PRO UNIVERSIDAD ES 
LEY 1697 DE 2013 A NIV EL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 50.000.000 .000 50.000,000,000 

630 705 52 APOYO PARA POMENTAR EL ACC ESO 1.055,665.129,783 1,055,665.129.783 
CON CALIDAD A LA EDUCACiÓN 
SUPERIOR A TRAVES DE IN CENT IVOS 
A LA DEMANDA EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 682,374,659,064 682,3 74,659.064 

16 FONDOS ESPECIALES J 73,290,470,719 373 ,290,470.719 

630 705 53 APORTES PARA LA FINANCIACiÓN DE 124,412,904,000 124.412,904,000 
LA EDUCACiÓN SUP ERIOR CON 
RECURSOS DEL CREE - LEY 1739 DE 
20 14 EN NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 124,412.904,000 124,412,904,000 

630 710 EDUCAC ION PREESCOLAR. BASICA Y 400,000,000,000 400,000.000,000 
MEDIA 

(,]0 710 IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA 
DE ALI MENTAC iÓN ESCOLAR EN 

400.000,000,000 400.000 ,000,000 

COLOMB IA 

10 RECURSOS CORR IE NTES 400.000,000,000 400,000.000,000 



DE Página 172 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACfON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

640 INVERSIONES Y APORTES 70,476,430,901 70,476,430,901 
FINANCIEROS 

EDUCACION SUPER10R 70,476,430,901 70,476,430,901 

640 705 APORTES PARA LA FINANCJACrON DE 42,836,205,395 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 42,836,205,395 

640 705 APORTES PARA LA FrNANCIAClON DE 3,200,866,045 3,200,866,045 
LA UNIVERSIDAD DEl CAUCA 

JO RECURSOS CORRIENTES 3.200,866,045 3,200,866,045 

640 705 APORTES PARA LA FINANClACION DE 2,169, t20,045 
LA UNIVERSIDAD PEDAGOGIC." 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2, 169,120,045 2,169,120,045 

640 705 APORTES PARA LA FINANCIACION DE 3,465,971.189 3,465,971,189 
LA UNIVERSIDAD DE CALDAS 

10 R"CURSOS CORRIENTES 3.465,971,189 3.4(,5,971, I~9 

640 705 APORTES LA FINANCIACION DE 4.421,762,721 
LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA y 
TECNOLOOICA DE COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,421,762,721 

640 705 APORTES PAR.., LA FINANCL"CION DE 1,648,331.796 1.648,331,796 
LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,648,331.796 1.648.331.796 

Mil 705 APORTES PARA LA FINANCIACION DE 1.228,324,941 
LA UNIVERSIOAD DE LOS LLANOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,228,324,941 1.22~,324,941 

640 705 9 APORTES PARA LA F1NA1'CIACION DE 2,834,841,3 I 2 2,g34,841 ,3 J2 
LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 

10 2,834,841.312 2,~34,84 IJ 12 

640 705 10 PARA LA rlNANCIACION 872,0%,315 872.096,315 
LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

JO RECURSOS CORRIENTES 872,096,315 872,096.315 

640 705 II APORTES PARA LA F1NANCIAClON DE 2,601,016,897 2.60 1,016,897 
LA UNIVERSIDAD SUR COLOMBIANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,60 I,01 6,897 2,601,0 16,897 

640 705 12 APORTES rARA LA FrNANCIACION DE 950,478,890 950,478,890 
LA UNIVERSIDAD DE U\ AMAZONIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 950,4 78,890 950.478,~90 

640 705 APORTES PARA LA FINANCJACION DE 985,117,047 985, 117,047 
LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

10 RECURSOS CORRIENTES 985,117,047 9S5,117,047 

640 705 23 APORTES PARA LA FI'\ANCIACION DE 749,242, I92 749,242,192 
LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL 
CHOCO 

10 ReCURSOS CORRIENTES 749,242,192 749,242.192 

640 705 37 APORTES PARA LA FIN;\NCIACION DE 424. 131,279 424,131.279 
LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO. 

10 RECURSOS COlmlENTES 424,13U79 424,: 31.2 79 

640 705 APORTES PARA LA FINANCIACION DE 2,088,924,837 :Uj88,924,t07 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL A 
DISTANCIA 

10 CORRIENTES 2,088,924,SJ7 2,OH8,924,337 



173 de 347 2550 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP FROY SPRY . 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCfON; 2109 

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (lNSOR) 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS D,E PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 

10 RecURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RlóCURSOS 

OTROS 

10 RECURSOS 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIE:NTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIl:NTES 

GASTOS GEI'\ERALES 

o 	 IMPUESTOS MULTAS 

10 CORRIENTéS 

20 

ADQUISICION BIENES y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

20 INGRESOS 

TRAI'\SFERENClAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUOITAJE CONTR.ANAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSfERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD 

PENSIONES JUBILACIONES 

MESADAS 

10 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

5,9Q4,346,707 

3,373,466,707 

3,161,394,358 

2,379,851,053 

1,784,804,803 

1,784,804,803 

167,961,210 

167,961.210 

409,20 I ,766 

409,201,766 

17,883,274 

17,883.274 

46,601,977 

46,601,977 

734.941,328 

734,941,328 

199,370,735 

43,424,690 

43,424,690 

155,946,045 

1l,70l,614 

7,701,614 

7,701,614 

7,701,614 

7,701,614 

5,000,000 

5,000,000 

5,000,000 

5,000,000 

4,020,418,354 

217,545,633 

216,442,297 

7,883,882 

208.558,415 

1,103,336 

1,103,336 

1,103,336 

1,103,336 

1,103,336 

9,924,765,061 

3,591,0 12,340 

3,161,394,358 

2,379,851,053 

1,784,804,803 

1,784,804,803 

167,961,210 

167,961,210 

409,201,766 

409,201,766 

17,883,274 

17,883,274 

46,601,977 

46,601,977 

734.941.328 

734,941,328 

415,813,032 

51,308,572 

43,424,690 

7,883,882 

364,504,460 

155,946,045 

208,558.415 

13,804,950 

7,701,614 

7,701,614 

7,701,614 

7,701,614 

5,000,000 

5,000,000 

5,000,000 

5,000,000 

1,103,336 

1,103,336 

¡,103,336 

1,103,336 



DECRETO ~ .' <. " DE Página 174 de 347 
_" v ~J U 50 

Continuación del Anexo del "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las 8D.roc,ia(;iorles y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GE~ERAL DE LA NACIO~ 2016< 

CT A SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C.INVERSION 2,530,880,000 3,802,872,nl 6,333,752,nI 

113 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

5,000,000 5.000,000 

113 

113 

1506 

1506 

ATENClON A POBLACIONES COI' 
DlSCAPAClDA D 

MEJORAMlENTO DE LA 
F1SICA DEL INSOR 

EN BOGOTA 

5.000,000 

S,OOO,ODO 

5,000,0(1) 

5.noo.ono 

10 CORRIENTES 5,OaO,OOI) 5,000,000 

122 2,574,557.003 2,574,557,003 

ADMINISTRATlVA 

112 1506 ATENCION A POBLACIONES CON 
DISCAPACIDAD 

2.5 74,55 7,00) 

122 15()ó MEJORAMIENTO DE lA 
iNSTITUCiONAL DEL 

iNSOR DE LA COMPRA DE 
UNA PLANTA riSiCA ADECUADA A 
LOS DE LA 

2i OTROS ~ECURSOS DE TESORI:RIA 

3iO DIVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACiON DEL 
RECURSO HUMANO 

i,586,000,000 614,i57,860 2,200,157,860 

310 i506 A TENCION A POBLACIONES CON 
DISCAPACIDAD 

1,586,000.000 6i4,157,860 2,200.157,800 

] 10 1506 MEJORAMIENTO DE LA ATENCiON 
EDUCATIV A DE LA PO!lLACION SORDA 
A NIVEL NACIONAL 

1,J3 1,000,000 614,157,860 1.945,i57,86O 

10 RECURSOS COR~ltNTtS I,)} 1 ,000,000 1,33 LOOO,OOO 

INGRESOS CORRieNTES SOIl,OOO,OOO 500,1)(10,000 

21 OTROS RI:CURSOS DE TESORéRIA 114,157,8611 114,i57,860 

310 1506 IMPLEMENTACiÓN DE TIC E'\ LA 
EDUCACION FORMAL PARA 
POBLACION SORDA A NIVEL 
NACIONAL 

255,000,000 255,000.000 

RECURSOS COI{J{IE;-ITES 255,000,000 255,000.000 

4iO 1NVESTlGACiON BASiCA, APLICADA 
y ESTUDiOS 

539,880,000 614,157,858 Ll54,037,858 

410 1506 ATENCION POBLACiONES CON 
DISCAPACIDAD 

5J9,880,OOO 614,157,858 1,154,037,858 

410 i506 HERRAMIENTAS Y 
PARA MEJORAR LA 

CAliDAD DE VlDA DE LA POBLACiON 
COLOMBIA NA CON LlMIT ACION 
AUDITiVA NACiONAL 

539,880,000 614,157,858 1.154.037,858 

iO RECURSOS CORRIEJ'lES 539,880,000 509,880,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 500,000,000 500.000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 114,157,858 

520 ADMINISTRACiON, ATENClOI\. 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACiON DEL ESTADO 

400,000,000 400,000,000 

520 700 iNTERSUBSECTORJAL EDUCACION 400,000,000 400.0iJO,OOO 

520 700 IMPLANTAClON DE UN MODELO DE 
MODERNIZACION y GESTiON PUBliCA 
APLICADO AL INSOR A NIVEL 
N,\CIONAL 

400.000,000 400,000,0011 

10 RECURSOS CORRIENTES 4110,000,0(1) 400.000.000 



DECRETO DE Página 175 de 347 

Continuación t1~1 )(n~o el cual se líquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SU!lC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? ?ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2210 

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 

TOTAL PRESUPUESTO 5,067,831,252 1,035,435.086 6,103.266,338 

A, FUNCIONAMIENTO 3.S70,3S3,OI6 155,117.278 4,025,500,294 

GASTOS DE PERSONAL 3,462,547,990 48,479,531 3,5)1.027,521 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,618,978.5<15 2,618,978.545 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,941,089,961 1,941,089,961 

!O CORRIENTES 1,941,089,961 1.941,089,961 

o TECNICA 170,936,688 

10 CORRIENTES 170,936,688 170,936,688 

o OTROS 476,398,656 

ID CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEM'iIZACION POR VACACIONES 

lO RECU RSOS COR IllE:.NTES 30,553,240 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 27,159,704 48,479,53 I 75,639.235 

lO ReCURSOS CORRIENTES 27,159,704 27,159,704 

20 INGRI:'SOS CORRIENTLS 48.479,531 48,479.531 

CONTRIBUCIONES fNHERENTES A LA 816,409,741 816,409,741 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLlCO 

10 RECURSOS CORRII:NTES 816,409,741 816,409,741 

GASTOS GENERALES 399,509,232 106,637,747 506.146,979 

1) IMPUESTOS MULTAS 14,743,423 

10 RECURSOS CORRIENTES 

o ADQUISICION DE !llENES Y SERVICIOS 384,765,809 106,637,747 

10 RECURSOS CORRIE>JTES 384,765,809 384,765,809 

20 fNGRESOS CORRJI:NTES 106,637,747 106,637,747 

TRANSfERENCJ;\S CORRlENTES 8,325,794 8,325,794 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 8,325,794 8,325,794 
PUBLICO 

OROEN NACIONAL 8,325,794 8,325,794 

CUOTA DE AUDIT AJE CONTRANA L 8,325,794 8,325,794 

11 RECURSOS DEL TESORO 8.325,794 8,325,794 

C, INVERSION 1,197,448,236 880,317,808 2,077,766,044 

223 PRODUCCION y 220,000,000 114,500,000 334,500,000 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRATIVA 

223 1506 ATENCION ,,", POBLACIONES CON 220,000,000 114,500,000 334,500,000 
DISCAPACIDAD 

223 1506 MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS Y 220,000,000 114,500,000 334,500,000 
RECURSOS DEL fNSTITUTO NACIONAL 
PARA CIEGOS NACIONAL 

10 I,ECURSOS CORRIENTES 220,000,000 220,000,000 

iNGRESOS CORftltNTES 114,500,000 114.500,000 



DECREI" u od DE Página 176 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

31U D[VULGAClON, ASISTENCIA 977 .448,236 765,817,808 1,743.266.044 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1506 ATENCION A POBLACIONES CON 977 ,448,236 765,817,808 1.743.266.044 
DISCAPACiDAD 

310 1506 DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA 777,448,236 637.317.808 1.414.766.044 
LA INCLUSiÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD VISUAL A NIVEL 
NACIONAL 

10 ~ECURSOS CORRIENTES 777.448.236 777.448.236 

20 INGRESOS COR~IENTES 562.317.808 562,317.808 

21 OHOS ~ECURSOS DE TESORERIA 75.000.000 75.000.000 

310 1506 FORTALECIMIENTO DE LA 140,000.000 88,500.000 228.500.000 
PARTICIPACiÓN Y EL EJERCICIO DE 
LOS DERECHOS DE LA POBLACiÓN 
CON DISCAPACIDAD EN EL PAÍS 

10 RECURSOS CORRIENTES 140.000,000 140.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 88,500.000 88.500.000 

310 1506 DESARROLLO Y APROPIACiÓN DE TIC 60.000,000 40.000.000 100.000,000 
Y CONTENIDOS DIGITALES 
ACCESIBLES PARA LA POBLACiÓN 
CON DISCAPACIDAD VISUAL DEL PAÍS 

10 RECURSOS CORRIENTES 60.000,000 60.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 40.000.000 40.000.000 

SECClON: 2234 

ESCUELA TECNOLOGICA [NSTITUTO TECNICO CENTRAL 

TOTAL PRESUPUESTO 12.346.112,65 1 12,336.988,199 24 .683.100,850 

A. FUNCIONAMIENTO 11.518,112.651 5,505,680.989 17.023.793.640 

GASTOS DE PERSONAL 1 [,489.372,369 1,942.380.953 IJ,43 1,753.322 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 7,942.849.107 7.942 .849, I 07 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 6,422,598,407 6.422.598.407 

10 RECUI¡SOS CORRIENTES 6.422.5n.407 6.422.598.407 

PRIMA TECNiCA 201,122.256 201.122.256 

10 RECURSOS CORRIENTES 201.122,256 201.122.256 

OTROS 1,267.160,972 1.267.160.972 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.267.160,972 1,2(,7.160.972 

HORAS EXTRAS, DlAS FESTIVOS E 51.967.472 51,967.472 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 51,967.472 51.%7 ,472 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 933,999,064 1.942 ,380.953 2.876.380.017 

10 RECURSOS CORRIENTES 933,999.064 933.999,064 

20 INGRESOS CORRlENTES 1,942.380.953 1.942.3S0.953 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 2.612 ,5 24, 198 2.612.524 .198 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.612,524.198 2.6 12,5 24.198 

GASTOS GENERALES 1,7 17,248,751 1,7 17,248,751 

IMPUESTOS Y MULTAS 14 .323. 158 14 .3 23.158 

20 INGRESOS CORRIENTES 14,323.1 58 14,323.158 

O ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 1. 702.925.593 1.702.925.593 

20 INGRESOS CORRIENTES 1. 702,925.5 93 1.702 .925 ,593 



DECRETO DE 177de347 
~ V J~ 50 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SUBe OI3JG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,74Q,282 567,699,600 596,439,882 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 28,740,282 28,740,282 
PUBLICO 

NACIONAL 23,740,282 23,740,232 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 28,740,281 28,740,282 

II OrROS RECURSOS DEL TeSORO 28,740,282 28,740,282 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 458,426,900 458,426,900 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSfERENCIAS DE 458,426,900 458,426,900 
PREVISION y SEGURJDAD SOCIAL 

BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY)O 458,426,900 458,426,900 
DE 1992) 

20 II'GRESOS CORRIENTES 458,426,900 458,426,900 

6 OTRAS TRANsrERENCIAS 109,272.700 109,272,700 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 109,272,700 109,272,700 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 109,272,700 

rNGRESOS CORIUENTES 109,272,700 

GASTOS DE COMERCIALlZ,",CION y 1,278,351,685 1,278,351,685 
PRO])UCClON 

COMERCIAL 1,685 1,278,351,685 

OTROS GASTOS 1.278,35 I,685 1,278,351,685 

OTROS GASTOS 1.278,351,685 1,278,351,685 

INGIiliSOS CORR1ENTES 1,278,351,685 1,278,351,685 

C, lNVERSION 828,000,000 6,831 ,l07,210 7,659,307,2JO 

113 MEJORAMIENTO Y 828,000,000 4,060,421,169 4,888,421,169 
M;\NTENIMIENTO DE 
INFRAESTRtlCTtlR/, PROPIA DEL 
SECTOR 

!13 700 INTERSUBSECTORJAL EDUCACJON 828,000,000 4,060.421,169 4,888.421,169 

113 700 MANTENIMIENTO REMODELACIO!'i 828,000,000 4,060,421,169 4,888,421,169 
ADECUACION Y RECUPERACION DE 
LA PLANTA FISICA DEL INSTITUTO 
TECNICO CENTRAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 828,000,000 828,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES J,700,42 1,169 J,700,421,169 

21 RECURSOS DE TESORERIA 360,000,000 360.000,000 

213 ADQUISIClON, PRODUCCION y 1,575,056,041 1,575,056.041 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 700 INTERSUBSECTORIAL EDUCAClON 1,575,056,041 

21 ) 700 ADQUISICION DOTACION REI'OSICION 1,575,os6,041 1,575,056,041 
E IMPLEMENTACION DE 
EQUIPOS Y LOS 
TALLERES Y LABORATORIOS DEL 
INSTITUTO TECNICO REGlaN BOGOTA 
D.c:. 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,575,056,041 1,575,056,041 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 474,830,000 474,830,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO IlUMANO 

310 700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 474,830,000 474,830,000 

310 700 DIVULGACION ASISTENCIA 474,830,000 474,830.000 
Y CAPACITAClON DEL RECURSO 
HUMANO DEL INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL. 

20 INGRESOS CORRlLNTLS 474,830,000 474,830,000 



DE 	 Página 178 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

APORTE RECURSOSCTA SUBC OBJG ORD REC CONCEPTO TOTAL 
?ROG SUB? PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

410 	 lNVESTIGACION BASIC.A, APLICADA 721,000,000 721,000,000 
y ESTUDIOS 

410 70S 	 EDUCACION SUPERIOR ni ,000.000 721.000.000 

410 70S 	 DISEÑO ORGANIZACiÓN Y PUESTA EN nl.ooo.OIJO 711.000.000 
MARCHA DEL SISTEMA DE 
INVESTIGACION DE LA ESCUELA 
TECNOLÓGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL EN BOGOT/\ 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 711.000.000 721,000.000 

SECCION: 223ij 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMAC!ON TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

TOTAL PRESUPUESTO 6,343,107,275 915,051,270 7,258,158,545 

A. FUNCIONAMIENTO 2,616,6S8,108 621.450,170 3,23~, 13M,27M 

GASTOS DE PERSONAL 2,432,869,601 2,791,035,79U 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,733,354,890 1.733.354,890 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 326.019.137 326.019.1 }7 

10 RECURSOS CORIUENTES 326.019.137 326.019,137 

PRIMA TECNICA 46.248.140 46.248.140 

10 RECURSOS CORRIENTES 46.248.140 46.248.140 

OTROS 139,260,589 139.260,589 

10 RECURSOS CORRIENTeS 139.260,589 139.260.589 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 7,031.4S3 7.031.483 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.031.483 7,031,483 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 1,214,795.541 1.214.795.541 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.214.795,541 1.214.795,541 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 531,558.022 358,166.189 889.724,211 

10 RECURSOS CORRIENTES 531.558.022 531.558.022 

20 INGRESOS CORRIENTES 358.166.189 358.166.189 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 167.956.689 167.956.689 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 167.956.689 167.956.689 

GASTOS GENERALES 175,643,315 203,341,928 3n.985,143 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 175.643.315 203,341.928 378.985,243 

10 RECURSOS CORRIENTES 175.643.315 175.643.315 

20 INGRESOS CORRlENTES 203.341.928 203.341.92S 

TRANSFERENCIAS CORRIE:>TES 8,175,192 59,942,053 68,117,245 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 8.175,192 8,!75.192 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 8.175.192 8.i75.192 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 8,175.192 8.l75,192 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,175,192 8.175.192 

TRANSfERENCIAS DE PREVISION y 52.317.053 52,317.053 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTR.AS TRANSFERENCIAS DE 52,317.053 52.317.053 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

IlIENESTAR UNIVERSITARJO (LEY 30 52.317.053 52.3 i 7.053 
DE 1992) 

20 rNGRESOS CORRIENTES 52.317.053 52.317.053 



DE 	 179 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APOlnE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

OTRAS TRANSFERENCIAS 	 7,625.000 7,625.000 

SENTENCIAS Y CONCIUACIONES 	 7,625,000 7.625,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 	 7.625,000 7.625,000 

20 INGReSOS CORRIENTES 	 7.625,000 7.625,000 

C. lNVERSION 	 .1,726,419,167 29.1,601,l00 4.020,020,267 

11.1 	 MEJORAMIENTO Y .1.089,619,167 10,000,000 .1,099,619.167 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

EOUCACION SUPERIOR 	 10.000.000 3,099,619.167 

113 	 MEJORAMIENTO Y 10.000.000 3,099,619.167 
INFRAESTRUCTURA 
INfOTEP DE SAN 

10 RECURSOS CORRIENTES 60,000,000 	 60,000.000 

16 rül'DOS ESPECIALES 3,029,619.167 	 3,029,619,167 

20 INGRESOS CORRlENTES 	 10,000,000 10,000,000 

12.1 	 MEJORAMIENTO Y 40.000,000 20,000,000 60,000,000 
MANTENIMIE'ITO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRA T1V A 

123 705 	 EDUCACION SUPERIOR 40,000,000 20,000.000 60,000.000 

le3 705 	 ADECUACiÓN DE LA SEDE DEL 40.000,000 20,000,000 60,000.000 
INFOTEP PARA IMPLEMENTAR LA 
EDUCACION SUPERJOR EN LA ISLA DE 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA 

10 RECURSOS CORR lENTES 40.000,000 	 40,000.000 

lD INGRESOS CORRIENTES 	 20.000.000 20,000,000 

223 	 ADQUISICION,PRODUCCION y 110,000.000 50,000,000 160.000,000 
MA'ITE'II:'vlIENTO DE LA DOTACION 
ADlvllNlSTRATIVA 

223 	 EDUCAClON SUPERIOR 110.000,000 50.000,000 160.000.000 

RENOVACIÓN Y MODER]\lIZACION 1 10,000.000 50.000,000 160.000.000 
LA RED DE DATOS. 
INFRAESTRUCTURA 

!O f{!oCURSOS CORRIENTES 110,000.000 	 1 10,000,000 

20 INGRESOS COfUUENTES 	 50,000.000 50.000,000 

310 	 DIVULGACION. ASISTENCIA 226.000,000 80,000,000 306,000,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 70S 	 EDUCACION SUPERIOR 226,000,000 80.000.000 306,000.000 

31O 70S 	 APOYO AL FORTALECIMIENTO DE LA 150,000.000 50.000,000 200,000.000 
ARTICULACiÓN EDUCACiÓN Y 
EDUCACiÓN SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 
SAN ANDRÉS PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA ISLAS 

ID R!oCURSOS CORRIENTES 150,000.000 	 150.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 50,000.000 50.000.000 

310 	 IMPLANTACiÓN DEL DEPARTAMENTO 76,000,000 30,000.000 106.000,000 
DE LENGUAS DEL 
ANDRES. SAN 

10 RECURSOS CORRIENn'S 76.000,000 	 76.000,000 

20 INGRESOS CORRlENTES 	 30,000.000 30.000.000 



DE 	 Página 180 de 347 
; 1 ,"; ( , 

..• ÍJ U:;
Continuación del Anexo del De,~~~ cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA OBJO ORO 	 APO~TE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

520 	 110,000,000 44.000.000 154,000,000 

520 EDUCACION SUPERIOR I ¡0.000,000 44.000.000 154.000.noo 

520 y I ¡0.000,000 44.000.000 154.000,000 

DE SAN PROVIDENCIA 

10 RECURSOS CORRIEl'TES 110.000.000 	 110.000.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 	 44.000.000 44.00n.OOI) 

540 	 COORDINACION, 50,800,000 20,000,000 70,800,000 
PROMOCION YIO SEGUIMIENTO 
COOPERACION TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

540 705 	 EDUCACION SUPERJOH 50,800.000 20,000,000 70.800.00íl 

540 705 50.800.000 20.000,000 70.800.000 

INFOTEP 


SANTA CATALINA 


10 RECURSOS CORJUENTES 50,80n.Don 50.S00.000 

20 lNGHESOS CORRlENTES 20.000.000 20.000,000 

640 INVERSIONES Y APORTES 50.000.000 50,000,000 
FINANCIEROS 

640 705 EDUCACION SUPERlOR 50,000,00{) 50.000.000 

640 705 FORTALECIMIENTO AL 50.000,000 50,000,000 
DEPARTAMENTO DE BIENESTAR 

UNIVERSITARIO DEL 

ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES y 

PROVIDENCIA 


10 RECURSOS CORRIENTES 50,000,000 50,aoo.ooo 

670 APOYO 50,000,000 69.601,100 119,601.100 

670 1506 ATENCION A POBLACIONES CON 50,ooa,aoo 69,61l1,100 ¡ 19,601.100 
DISCAPACIDAD 

670 1506 INCREMENTO DE rNCLUSION DE 50.000.000 69.601.1 00 119,601.1IíO 
POBLACION EN SlTUACION DE 
DISCAPACIDAD EN EDUCACION 
SUPERIOR EN SAN ANDRES ISLA 

lO RECURSOS CORRIE1\TES 50,000.000 SO.ooo.noo 

20 INGRESOS CORRJENTtS 2.501,100 

21 OTROS RECURSOS DE 67,100.000 67.100,000 

SECCION: 2239 

INSTITUTO NACIONAL DE F'ORJ\ilACION TECNIC,\ PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR 

TOTAL PRESUPUESTO 2,691.499,407 3,707,762,574 6.399.261,981 

A, FUNCIONAMIENTO 	 2,691,499.407 1,029.422.654 3,720.922,061 

GASTOS DE PERSONAL 	 2,6H3,513,239 663,256.610 3,346.769,849 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,986,573.755 2. I09.2J1.8X9 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL NOMINA 1,507,587.133 I,5U7.S87,133 

\O "ECURSOS COIUUENTES 1.507 ,Sg7, 1 33 1.507,SH7,U3 

o PRIMA TECNICA 174,955.861 174,955,861 

lO RECURSOS CORRIENTES 174.955.861 174,955,861 

Ü OTROS 251,092,275 122,658,134 373,750,409 

lO RECURSOS CORRIENTES 251.092,275 251,092.275 

20 INGI,ESOS COR RJ ENTES 122,65il, i)4 122,658.134 



DECR~Te ... j DE 181 de 347 "" 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se líquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBe OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

HORAS EXTR.AS, OlAS FESTIVOS 52.938,486 52.938,486 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RE-CU RSOS CORR lENTES 52.938,486 52,938,486 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 280.008,091 301.462,235 581,470,326 

10 Rb,CURSOS 280,008,091 280,008,091 

20 CORRIl:NTES 301.462,235 301.462,235 

CONTRIBUCIONES INHERENTES l\ 416,931.393 239,136,241 656,067,634 
NOMINA SECTOR PUBLICO 

10 ReCURSOS 416,93 i.J93 416,931.393 

20 INGRESOS 239,136,241 239,136,241 

GASTOS GENERALES 359,047,587 359,047,587 

IMPUESTOS Y MULTAS 3,182.700 3,182,700 

20 INGRESOS 3.182.700 ),182,700 

ADQUISICION BIENES y 355,864,887 355,864.887 

20 INGRESOS 355,864.887 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,986,168 7,118,457 15,104,625 

TRANSFERENCIAS SECTOR 7,986,168 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 7,986,168 7,986,168 

CUOTA DE AUDrTAJE CONTRAN,AL 7,986.168 7,986,168 

II OTROS RECURSOS DEL TeSORO 7.986.168 7,986,168 

TRANSFERENCIAS DE PREVISJON y 7,118,457 7,1 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 7,118,457 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 30 7.118,457 7,118,457 
1992) 

20 INGRESOS CORRieNTES 7.118,457 7,118,457 

C. INVERSION 1,678.339,920 2,678.339,920 

111 CONSTRUCCION DE 1,075,000,000 1.075,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1II 705 SUPERIOR 1,075,000.000 1.075,000,000 

11I CONSTRUCCiÓN Y DOT AClON DE 1,075.0no,ono 1,075,000,000 
EN EL 

INfOTEP DE SAN JUAN DEL CESAR. LA 
CARIBE 

21 OTROS RECURSOS DE 1,075,000.000 1,075.000.000 

213 PRODllCCION y 918,000,000 9 I 8,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 EDUCACION SUPERIOR 918,000,000 918.000,000 

213 705 REMODELACION y DOTACION DE LAS 918.000.000 918,000,000 
INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE 
FOR).l,"CION TEC:'<iICA PROFESIONAL 
DE SAN JUAN DEL CESAR· GU,A,JlRA. 

21 OTROS RECURSOS DE TESORLRIA 918,000,000 918,000,000 

310 OIVULGACION, ASISTEI"ClA 200,339,920 200,339,920 
·TECNIC,\ y CAPACITACION DEL 
RECllRSO HUMANO 

31 (1 70S EDUCACION SUPERIOR 200,339,920 200,339,920 

310 705 CAPACITACION EN AREAS DE 200,339,920 200,339,920 
FORMACION PROFESIONAL DEL 
PERSONAL ADMINISTRATIVO Y 
DOCENTE DEL INFOTEP DE SAN JUAN 
DEL CESAR GUAJIRA 

20 INGRESOS CORRIENTES 200,339,920 200.339,920 



DECR~~T~ oel 255 O DE Página 182 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 285,000,000 285,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

320 ISOO INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 10o,nOO,OOO IOO,ooo,oon 
SOCIAL 

320 1500 FORTALECIMIENTO DE LA loo,noo,ooo i 00,000,000 
PROYECCIÓN SOCIAL MEDIANTE LA 
INSTITUCIONALlDAD EMPRESARJAL 
EN EL DESARROLLO COMUNITARIO EN 
SAN JUAN DEL CESAR, LA GUAJIRA, 
CARIBE 

20 INGRESOS CORRIENTES 28,000,000 n,OIlO,OOO 

21 OTROS RECURSOS DI' TESORERIA nooo,OOO n,ooo,OOO 

320 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE I~5,OOO,OOO I~5,OOO,OOO 

320 1604 FORTALECIMIENTO DEL BIENESTAR 185,000,000 185,000,000 
INSTITUCIONAL PARA FORMAR 
iNTEGRALMENTE LOS ESTUDIANTES 
GUIADOS rOR DOCENTES Y PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DEL INFOTEP EN 
SAN JUAN DEL CESAR, LA GUAJIRA, 
CARmE 

20 INGRESOS CORRJENTES IS5,OOO,OOO IS5,OOO,OOO 

460 FORMACIÓN DE CAPITAL HUMANO 200,000,000 200,000,000 
PARA LA INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO 

460 704 CAPACITACION TECNICA NO 200,000,000 200,000,1100 
PROFESIONAL 

460 704 FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA 200,0110,000 200,000,000 
INVESTIGATIVA iNSTITUCIONAL A 
TRA VES DE ESTRATEGIAS 
ESPECIFICAS DESARROLLADAS EN EL 
INFOTEP, EN SAN JUAN DEL CESAR, LA 
GUAJIRA, CARIBE 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 200,000,000 2110,000,000 

SECCION: 2241 

INSTITUTO TOLlMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 6,217,760,551 5,694,176,627 11,91 1,937,17~ 

A, FUNCIONAMIENTO 5,950,890,551 5,099,176,627 11,050,067, 1 7~ 

GASTOS DE PERSONAL 5,935,137,867 2,527,400,179 8,462,538,046 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 3,989,177,618 3,n9,177,618 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2,980,008,124 2,980,008,124 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,980,008,124 2,nO,008,124 

PRIMA TECNICA 172,642,873 172.642,873 

10 RECURSOS CORRIENTES 172,642,873 172,642,873 

OTROS 801,062,640 801,062,640 

10 RECURSOS COIZRIENTES 801,062,640 SO I ,062,640 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTI VOS E 35,463,981 35,463,981 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 35.463,981 J5,46J,nl 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 617,366,878 2,527 .400,1 79 3,144,767,057 

10 RECURSOS CORRIENTES 617.J66,S7B 617,166,Rn 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,527.400,179 2,527,400,179 

CONTRIBUCIONES iNHERENTES A LA 1.J2~,593.J 71 U28,593J7 i 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,328,593,371 1.328,593,371 

GASTOS GENERALES 2,391,776,448 2,391 ,776,44~ 

IMPUESTOS Y MULTAS 15,000,000 15,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 15,000,000 15,000,000 



DECRETO DE Página 183 de 347 
- '~ v'-" '...J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADQUIS¡CION DE BIENES Y SERVICIOS 2.376.776.448 2.376.776.448 

20 rNGReSOS CORRIENTeS 1.943,781.239 1.943.781,239 

2 I OTROS RECURSOS Dc TESORERIA 432.995.209 432,995.209 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,752,684 135,000,000 150,752,684 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 15,752,684 15,752,684 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 15,752,684 15.752,684 

CUOTA DE AUDIT AJE CONTRANAL 15,752,684 15,752,684 

II OTROS ReCURSOS Del TESORO 15,752,684 15,752,684 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 135,000,000 135,000,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 135,000,000 135,000,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 30 135,000,000 135.000.000 
DE 1992) 

20 rNGRESOS CORRIENTeS 135,000,000 135,000,000 

GASTOS DE COMERCIALlZACION y 45,000,000 45,000,000 
PRODUCC¡ON 

COMERCIAL 45,000,000 45,000,000 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 45,000.000 45,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 45,000,000 45,000,000 

C. INVERSION 266,870,000 595,000,000 861,870,000 

III CONSTRUCCION DE 266,870,000 595,000,000 861,870,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1I1 705 EDUCACION SUPERIOR 266,870,000 595,000,000 861,870,000 

111 705 105 CONSTRUCCION EDIFICIO 3 PISOS Y 266,870,000 595.000,000 86 I ,870,000 
SOTA NO ESPINAL, TOLlMA, CENTRO 
ORIENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 266,870,000 266,870,000 

21 OTROS ReCURSOS DE TeSORmlA 595,000,000 595,000,000 

SECCION: 2242 

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CAL! 

TOTAL PRESUPUESTO 4,141,674,001 2,051,401,480 6,193,075,481 

A, FUNCIONAMIENTO 3,061,674,001 1,731,401,480 4,793,075,481 

GASTOS DE PERSONAL 2,741,407,965 1,012,874,000 3,754,281,965 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,066,854,067 2,066,854,067 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMfNA 1,606.518.591 1,606,5 I 8,59 I 

10 RECURSOS CORHIENTES 1,606,518,591 1,606,518,59 I 

PRIMA TECNICA 52,797,811 52,797,811 

10 RECUI<SOS CORRieNTES 52,797.811 52,797,811 

OTROS 371,438,395 371,438,395 

10 RECUI,SOS CORRIENTES 371,438,395 371,438,395 

HORAS EXTRAS. OlAS FESTIVOS E 36,099,270 36,099,270 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 ReCURSOS CORRieNTES 36,099,270 36,099,270 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3,196,592 1,0 12,874,000 1,0 16,070,592 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,196,592 3,196.592 

20 INGReSOS CORRIENTES 1.0 I 2,874,000 1,012.874,000 



DECRETO ~') í¡ DE Página 184 de 347 
.... ul, ' ,- 25S0 

Continuación del Anexo del Decreto "P'or el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" . 

ANEXO - PRESUPU ESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTA L 

PROG SUBP PROY SPRY NAC IONAL PROPIOS 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 671,357,306 671.35 7,306 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PU!lLlCO 

10 RECURSOS CORR IENTES 671.357.306 671,357 ,306 

GASTOS GENERALES 3 IU,972, 17 1 6JJ.H27,4H U 944.799.651 

IMPUESTOS Y MULTAS 50.000.000 50.(JOO.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 50.000.000 50.000.000 

ADQUISIC IO ' DE BI ENES Y SERVICIOS 310.972.17 1 583,827.480 894.799.651 

10 RECURSOS CORRIENTES 310.972, 171 310,972.171 

20 rNGRESOS CORRIENTES 583,8 27.4 80 583.827.480 

T RANSFER E NC IAS CORR IENTES 9, 293,865 84,700.00U 93 ,993,865 

TRA NSFE RENC IAS AL SECTOR 9.293,865 9.293.865 
PUBLICO 

ORD EN NACIONAL 9,293,865 9.293.865 

CUOTA DE AUD ITAJE CONTRANAL 9,293,865 9.293.865 

11 OTROS RECU RSOS DEL TESOIW 9,293,865 9.293.865 

TRANSF ERENCIAS DE PREVJSION y 84.700,000 84 ,700.000 
SEGURIDA D SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENC IAS DE 84.700.000 84.700.000 
PREV IS ION y SEGURlDAD SOC IAL 

9 BIENESTAR UNIVERSITAR IO(LEY 30 84,700.000 84.700.1100 
DE 1992) 

20 INGRESOS CORIUENTES 84,700.000 84.700,11011 

e INV ERSIO N I,U80,UOO,OUO 320.UOO, UOO 1,4 UU ,OOO,OOO 

IIJ M EJO RA MI ENTO Y I,U80 ,OOO,OOO 320,U UO,O UO 1,4 00 ,000,000 
M ANT ENIMI ENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PRO PI A DEL 
SECT OR 

113 705 EDUCAClON SUPER IOR 1.080.000.000 320,000.000 1.400.0110,0011 

113 705 CONSTRUCCiÓN Y DOTACiÓN DE 1. 080.000,000 320.000.000 1.400,1100.000 
IN FRA ESTRUCTURA EDUCATIVA Y 
COND IC ION ES FISICAS DE INTENALCO 

10 RECURSOS CORR IENTES 1.080.000,000 I.OSO,OOO,OOO 

20 rNGRESOS CORRIENTES 298.586.000 298,586 .000 

21 OTROS ItECURSOS De TCSORERIA 2 1.4 14.000 2 1,4 14,000 

SECC IO N: 230 1 

MINISTE RJO DE TECNOLOG IAS DE LA IN FOR MACION y LA S COM UN ICACIONES 

TOTAL PRESU PUESTO 78,022,U97,OOO 78,U22,U97,UOO 

A. FUNC IONAM IENTO 6 1,17 3,097 ,UOO 6 I ,173,U97.UOO 

UN IDAD: 230 10 1 

GEST IO N GEN ERAL 49,60U,JJ3,OOO 49 ,600,JJ3 ,OO U 

G ASTOS DE PERSONA L 36,745,589,000 36,745,589,000 

S ER VICIOS PERSONALES ASOC IADOS 27,096,400,000 27.096.4110,0011 
A NOrvUNA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 16,933,600,000 16.933.600,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,933.600,000 16.933,600,000 

PRlMA TECN ICA 3.963.700,000 3.963.700.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,963.700.000 3.963.700.1100 

OTROS 5,942.300,000 5,942.300.0011 

10 RECURSOS CORR IENTeS 5,942 .300.000 5,942.300,000 



DECRETO Página 185 de 347 
~ r: V "'..1>" ,-J 25 o DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las :::¡n,mr,,:::¡r"f'll'''''' y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

DIAS FESTIVOS E 256,800,000 256,800,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRILI'TES 256,800,000 256,800,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,827,189,000 1,827,189,000 

\O 1,827,189,000 1.827,189,000 

o A LA 7,822,000,000 7.822,000,000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 7.822,000,000 7,822,000,000 

GASTOS GENER/\LES 1,661,416,000 1,661,416,000 

ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS 1,661.416,000 1,661.416,000 

1.661.416,000 1,661.416,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11,193,328,000 11,193,328,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 313.100,000 313,100,000 
PUl.lllCO 

NACIONAL 313,100.000 313.100,000 

CUOTA DE CONTRANAL 313.100.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 313,100.000 313,100,000 

KA,,,rL.I":,·'LIA~ DE PREVISION 6,836,100,000 6,836,100,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 6,836,100,000 6.836,100,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

AUXILIOS FUI'ERARIOS 91,700,000 91,700,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 91.700,000 91,700,000 

33 PLANES COMPLEMENTARIOS DE 6,744,400,000 6.744,400,000 
SALUD LEY 314 DE 1996 

10 RECURSOS CORRIEI'TES 6,744.400.000 6,744,400,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 4,044,128,000 4,0..4, I 28,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,044,128,000 4,044,128,000 

SENTENCIAS Y CONClLlACJONES 4,044,128,000 4,044,128,000 

10 Rl:CURSOS CORRIENTES 4,044,128,000 4,044,128,000 

UNIDAD: 230103 

U:>IIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 11,572,764,000 11,572,764,000 
COMISION DE REGULACION DE 
COMUNICACIONES 

GASTOS DE PERSONAL 10.313,197,000 10,3\3,197,000 

o SEltvl'CIC'S PERSONALES ASOCIADOS 7,859,300,000 7.859,300,000 
A NOMINA 

o PERSONAL 4,484,400,000 4,484.400,000 

16 4.484.400,000 4,484,400,000 

4 PRIMA TECNICA 1,440,200,000 1.440,200,000 

16 ESPECIALES 1,440,200,000 1.440,200,000 

OTROS 1,430,700,000 1,430,700,000 

16 ESPECIALES 1,430.700,000 1,430,700,000 

9 HORAS EXTRAS, D[AS FESTIVOS E 45,000,000 45,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

16 FONDOS ESPECIALES 45,000,000 45,000,000 

o OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 459,000,000 459,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 459.000,000 459,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 106,797,000 106,797,000 

16 FONDOS ESPECIALES 106,797,000 106,797.000 

o CONTRIBUClONES INHERENTES A LA 2,347,100,000 2,347,100,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

16 rONDOS ESPI,CIALLS 2,347,100,000 2,347,100,000 

9 



Página 186 de 3472550 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUIJC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUIJP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

GASTUS GENERALES 	 1,221,567,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 	 37,100,000 

16 FONDOS ESPECIA LES 	 37,100,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,184,467,000 

16 FONDOS I: SPECIALES 	 1,184,467,000 

TRANSFERENCIAS CURRlENTES 38,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 38 ,000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 	 38.000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 38,000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 	 38.000.000 

C. INVERSIUN 	 16,849,000,000 

UNIDAD : 230103 

UNIDAD ADMINI STRATIVA ESPECIAL 16,849,UOO,OOO 
COMISIUN DE REGULACION DE 
COMUNICACIONES 

213 	 ADQUISICION, PRUDUCClON y 2,470,200,OUO 
MANTENIMIENTU DE LA DUTAClUN 
PROPIA DEL SECTOR 

213 400 	 INTERSUBSECTORIAL 2.470.200.000 
COMUNICACIONES 

213 400 	 ACTUA LlZACIÓN SER VIC IOS . 2.470.200.000 
PROCESOS Y RECURSOS DE 
TECNOLOGiA DE INFORMACiÓN Y 
COMUNICACIONES. PARA LA 
COMISiÓN DE REGULACiÓN DE 
COMU NICACIONE S 

16 rONDOS ESPeCIALeS 	 2.470.200,000 

510 	 ASISTENCIA TECNICA, 14,378,800,000 
DIVULGACJON y CAPACITACION A 
SERvmORES PUBLlCUS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADU 

510 400 	 INTERSUBSECTORJ AL 14 .378.800,000 
COMUNICACIONES 

510 400 	 ASESORIA INVESTIGACION. 14,378.800.000 
CONSUL TORIAS. DIVULGACION y 
CAPACITACJON EN TEMAS JURIDICOS. 
ECONOMICOS y TECNICOS PARA 
LOGRAR UN MARCO REGULATORIO 
PARA LA CONVERGENCIA DE LOS 
SERVICOS DE TELECOM REGION 
NACIONAL 

16 rONDOS ESPECIALES 	 14,378.800.000 

SECClON: 2306 

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION y LAS COMUNICACIONES 

TOTAL PRESUPUESTO 	 1,369.519,811.661 

A. FUNCIONAMIENTO 	 385,027,811 ,661 

GASTOS DE PERSONAL 	 301.088.0UU 

SERVICIOS PERSONA LES INDIRECTOS 	 301.088.000 

20 rNGRESOS CORRJENTES 	 301.088.000 

GASTOS GENERALES 	 9,232,833,UUU 

IMPUESTOS y MULTAS 	 193.500.000 

20 INGRESOS CORRIENTI:S 	 193.500.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 	 9.039,333,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 	 9.039,333.000 

1,221.'67,UUO 

37.100.000 

37,100,000 

1.184.467,000 

1, 184 ,467 ,000 

38,OUU,UOO 

38.000.000 

3S.000.o00 

38.000.000 

38.000.000 

16,849.UUU,OUU 

16.849,00U,OOO 

2,47U,200,UOU 

2.470 .200.000 

2.470.200,000 

2,470.200 .000 

14,378,80U,OOU 

14 .J n,SOO.0()() 

14.3n.800,000 

14.3 n.800,OOO 

1.369,519,811,661 

385.U27.811 ,661 

3U 1,088,000 

301.088.000 

301.088.000 

9,232,833 ,OUO 

193,500.000 

193.500.000 

9.039.333.000 

9.039.333.0011 



DECRETO DE Página 187 de 347 

Continua_Cióruls.l"AfIeXo~fi>~rQo "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC O[3JG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBl' l'ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 375,493,890,661 375,493,890,661 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 259,913,100.000 259,913,100,000 
PUllUCO 

ORDEN NACIONAL 259.913.100,000 259.913.100,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 2.757,300,000 2,757,300,000 

20 INGRESOS CORRlENTES 2,757,300,000 2,757,300,000 

17 EXCEDENTES FINANCIEROS - 254,237,400,000 254,237,400,000 
TRANSFERJR A LA NACION 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 254,237,400,000 254,237,400,000 

35 TRANSFERIR A LA 2,918,400,000 2,918,400,000 
SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO DECRETOS 1130 Y 1620 DE 
1999 Y 2003. LEYES 1341 Y 1369 DE 2009 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,918,400,000 2,918,400,000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 1,021,400,000 1.021,400,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 1.021,400,000 1.021,400,000 

62 UNION POSTAL DE LAS AMERICAS, 92,500,000 92,500,000 
ESPANA Y PORTUGAL. UPAEP. (LEYES 
60m Y 50177) 

20 INGIU'SOS CORRIENT!OS 92,500,000 92,500,000 

63 UNION POSTAL UNIVERSAL. UPU. (LEY 126.500,000 126,500,000 
19178) 

20 INGRESOS CORRIENTES 126,500,000 126.500,000 

II! UNION INTERNACIONAL DE 802.400,000 802,400,000 
TELECOMU:-JIC ACIONES-UIT-LEY 252 
DE 1995 

20 INGRESOS CORRJ ENTES 802,400,000 802,400,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 114.559.390,661 114,559,390,661 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4.631,190,661 4,631,190,661 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4.631.190,661 4,631,190,661 

20 iNGRESOS CORRI ENTES 4.631,190,661 4,631,190,661 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 109,928,200,000 109,928.200,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

76 TRANSFERIR AL OPERADOR OFICIAL 54,408,000,000 54.408,000,000 
DE LOS SERVICIOS DE FRANQUICIA 
POSTAL Y TELEGRAFICA 

20 INGRESOS CORRIENTES 54.408,000,000 54,408,000,000 

146 TRANSFERIR A LA AGENCIA 25,520,200,000 25,520,200,000 
NACIONAL DEL ESPECTRO ARTICULO 
31 LEY 1341 DE 2009 Y ARTICULO 60. 
DEL DECRETO 4169 DE 2011 

20 INGRESOS CORRIENTES 25,520,200,000 25,520,200.000 

150 TRANSFERIR A LOS PROVEEDORES DE 30,000.000,000 30,000,000.000 
REDES Y SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES ARTICULO 
194 DE LA LEY 1753 DE 2015 

20 INGRESOS CORRlENTES 30,000.000,000 30,000,000,000 

C. INVERSION 984,492,000,000 984,492,000,000 

213 ADQVISICION, PRODUCCJON Y 604,625,000,000 604,625,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOT ACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 400 INTERSUBSECTORIAL 604,625,000,000 604,625,000.000 
COMUNICACIONES 

21) 400 AMPLlACION PROGRAMA DE 315,525,000,000 315.525.000,000 
TELECOMUNICACIONES SOCIALES 

20 iNGRESOS CORRIENTES 315,525,000,000 315,525.000.000 



DECRI!TO DE Página 188 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

213 400 RECUPERAC¡ON y 
DE LA RED DE 

TRANSMISION FREC\JENCIAS 
LA RADIO NACIONAL DE COLOM81A 
NACIONAL 

5,600,000,000 5,6flO,OOO,OOIl 

20 I"GllESOS CORRIENTES 5,600,000,000 5,600,000,000 

213 400 APROVECHAMIENTO DE LAS 
TECNOLOGlAS DE LA INFORMACION y 
LAS COMUNICACIONES EN COLOM81A 

PREVIO CONCEPTO DNP 

40,OOO,0()O,OOO 40,000,000,000 

20 40.000,000,000 40,000,000,000 

213 400 II AMPLlAClON PROGRAMA 
COMPUTADORES PARA EDUCAR 

200,000,000,000 200,000,000,000 

20 INGRESOS 200,000,000,000 200,000,000,000 

213 400 12 ADMINISTRACIÓN Y 
DESARROLLO Y 
SECTOR POSTAL Y LA 
DEL SERVICIO POSTAL LfNIVERSAL A 

NACIONAL 

2,OOO,OOO,llOO 2,OOO,()()(),0()() 

20 INGRESOS CORRlENTES 2,000,000,000 2,OllO,O!lIl,IJIIO 

213 400 16 RECUPERACION DEL PATRIMONIO 
DIGITAL RADIO Y LA 

NACIONAL 

(,,000,000,000 6,OOO,OO(),IlOO 

20 f.'IGRESOS CORRIENTES (¡,OOO,OOO,OOO G,OOO,OOO,OOO 

213 400 17 IMPLEMENTACIÓ¡'; DE MEDIOS 
CONVERGENTES COMO 
HERRAMIENTA LLEGAR A LOS 
GRUPOS DE A NIVEL 
NACIONAL 

4,000,000,000 4,OOO,()()O,OOO 

20 INGRESOS CORRIENTES 4,000,000,000 4,000,000,000 

213 400 20 ¡;"lPLEMENTACIÓN DEL 
CONVERGENTE EN LA 
PUlllCA EN COLOMBIA 

6,000,000,000 6,000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 6,OO(),OOO,OOO G,OOO,OOO,OOO 

213 400 22 FORTALECIMIE~TO DE INfORMACiÓN 
AL SERVICIO DEL TIC Y LOS 
CIUDADANOS, , 

19,000,000,000 19,000,000,000 

20 rNGRESOS CORRIeNTES 19,000,000,000 19,000,000,000 

213 400 24 FORTALECIMIENTO DE LA 
PROGRAMACIÓN Y CONSERVACION 
DE LOS ARCHIVOS DE LA RADIO 
PÚBLICA NACIONAL 

6,500,000,000 6,500,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 6,500,000,000 6,500,OOO,()OO 

310 DlVULGACWN, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

162,119,000,000 162,119,000,000 

310 202 PEQUENA y MEDIANA INDUSTRlA 7~,95~,OOO,()()O 

310 202 APUCAClÓN MODELO DE 
FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA 
TI&8PO COLOMBIA 

78,95~,OOO,OOO 7~,958,OQQ,OOQ 

20 INGR&SOS CORRIENTES 78,958,000,000 n,9,g,OOO,OOO 

JIO 400 lNTERSU8SECTORlAl 
COMUNICACIONES 

83,16U)OO,OOO ~3,161.()OO,OO() 

4110 ASISTENCIA CAPAClTAClON y APOYO 
PARA EL USO Y BENEfiCIO 
SOCIAL DE y 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 

31.16! ,ooo,oao J i.l61 ,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 31,161,000,000 31.16 i,()OO,OOO 

310 400 13 APROVECHA,\HENTO PROMOCION, 
USO y APROPIACJO'l DE PRODUCTOS 
Y SERVICIOS DE TIC EN COLOMBIA 

15,ooo,oon,noo ; 5,nDo,OOo,OOO 

20 INGRESOS CORRIENTES 15,ODa,OOO,ooo Ij,ooa,ooa,aoo 

310 400 15 DIVULGACiÓN Y MANEJO DE LA 
INFORMACION QUE PRODUCE EL 
MINISTERIO EN SUS DifERENTES 
PROGRAMAS A NIVEL NACIONAL 

7,oao,ooo,OOO 7,IlOO,OOIl,OIlO 

20 INGRESOS CORRIENTES T,oao,Ooo,OOO 7,000,000,000 



DE.5JRE,TQ U DE Página 189 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC O13JG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBI' I'ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

310 400 17 FORTALECIMIENTO DEL SECTOR DE 30.000.000.000 30,000.000,000 
CONTENIDOS Y APLICACIONES 
DIGITALES. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRieNTES 30,000,000.000 30,000.000.000 

410 INVESTIGACJON BASICA, APUCAIM 77.086,000,000 77.086,000,000 
Y ESTUDIOS 

410 400 It-.'TERSUBSECTORlAL 77.086,000,000 77 ,086.000,000 
COM UNICACIONES 

410 400 ANALrSIS INVESTIGACION 11.086,000.000 11,0&6.000,000 
EVALUACION CONTROL y 
REGLAMENTACION DEL SECTOR DE 
COMUNICACIONES. 

20 INGRESOS CORRJENTES 11.086,000.000 11,086.000.000 

410 400 10 CONSTRUCCION y DIVULGACION DE 6,000,000,000 6.000,000,000 
LINEAMIENTOS DE POLlTICA DEL 
SECTOR COMUNICACIONES EN 

20 INGRESOS CORRieNTES 6.000,000,000 6.000,000.000 

410 400 12 APOYO A LA lNNOVAClON 60.000,000,000 60,000.000.000 
DESARROLLO E INVESTIGACION DE 
EXCELENCIA EN TIC EN COLOM13IA 

20 INGRESOS CORRieNTeS 60.000,000.000 60.000,000.000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 1,500,000,000 1,500,000,000 
DIVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

511) 1304 REGLAMENTACiÓN Y llIENESTAR 1.500.000,000 1,500,000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

510 IJ04 FORTALECIMIENTO CULTURA 1,500,000,000 1,500.000.000 
DEL MINISTERIO 

INGReSOS CORIUENTES 1.500.000.000 I,soo.ooa,ooo 

510 ADMINISTRAClON. ATENClON. 127,0 lZ,OOO,OOO 117,OIl,OOO,OOO 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
AnMINISTRACION DEL ESTAno 

520 400 INTERSUBSECTORIAL 127.012.000.000 127.012.000,000 
COMUNICACIONES 

520 400 APROVECHAMIENTO ASISTENCIA AL 10,000,000,000 10,000,000,000 
SECTOR DE LAS TIC$ t-.'ACJONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 10,000,000,000 10.000.000,000 

520 400 FORTALECIMIENTO DE LAS 23,345,000,000 23.345,000,000 
TECNOLOGíAS DE LA INFORMACJÓN 
EN LA DEL ESTADO Y LA 

PUBLICA 

INGRESOS CORRIENTES 19.172.800,000 19,172.800,000 

onos RECURSOS DE TESORERIA 4,172,200,000 

520 400 ASISTENCIA PARA EL 11,000.000,000 I 1,000.000,000 
fORTALECIMIENTO DE LA 
INSTITUCIONAL DEL SECTOR TIC A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 11.000,000,000 11.000,000.000 

520 400 IMPLEMENTACiÓN Y DESARROLLO DE 79,167,000,000 79,167,000,000 
LA ESTRATEGIA DE GOBIERNO EN 
l.ÍNEA A NIVEL NACIONAL 

20 INGReSOS CORRIENTES 79,167,000,000 79,167,000,000 

5211 400 FORTALECIMIENTO DE LAS 3.500,000,000 J,500.000,000 
CON LOS GRUPOS DE 

EN EL MINTIC NACIONAL 

INGRESOS CORRieNTES J,5úO,Ooo,aoo J.soo.oao.aoo 

630 TRANSFERENCIAS 12,150,000,000 11,150,000,000 

630 400 INTERSUBSECTORIAL 150,ooo.oao 150,000,000 
COMUNICACIONES 

630 400 DISTRlBUCION EXCEDENTES A NIVEL 150.000,OQO 150.000.000 
NACIONP,L· DECRETO DE 1996­
PREVIO CONCEPTO DNI' 

20 INGRESOS CORRIENTES 150,000,000 150.000.000 



DECRETO ~ .,¡ 2 t:; t: O DE ·Página 190 de 347 
.~f U lJ 1,) '-.11 J 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OOJO ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROO SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

630 401 CORREO 12.000,000.000 12,000,000.000 

630 401 APOYO DESARROLLO DEL 
SERVICIO POSTAL UNIVERSAL (SPU) 

12,000,000,000 12,000,000.000 

CORIUENTES 12,000,000.000 12,000.000,000 

SECCION: 2309 

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 

TOTAL PRESUPUESTO 25, I 35.835,000 25.135.H35,OOO 

A, fUNCIONAMIENTO 13,564,235,000 13.564,235,000 

GASTOS DE PERSONAL 9.511,5H5,OUO 9.S11.5H5,OOO 

° PERSONALES ASOCIADOS 7,287.800.000 7,287,800,000 
NOMINA 

SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 4,915,000,000 4,915.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.915,000,000 4,9 1 5,OOO,IlOIl 

o PRIMA TECNICA 703.300,000 703,JOO,OOO 

INGRESOS COI\RIENTES 703.300,000 70J,JOO,OOO 

OTROS I.2JS,300,OOI) 

20 INGRESOS CORIUENTES I,D5,JOO,OOO 

HORAS OlAS FESTIVOS E 13.000,000 IJ,OO(),OOO 
POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRJENTES 13,000,000 1 ),000,000 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO UOO.OOO 421,200,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRJENTES 42 1.200,QnO 421.200,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 116,885,000 116.8S5J1OO 

20 INGRESOS CORRJEN'Tl.óS 116.885,000 116,88S.000 

° CONTR1BUCIONES INHERENTES A IG.900,OOO 2,116,900,000 
NOMINA PRJVADO Y 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.116.900,000 2,116.900,000 

GASTOS GENERALES 3,037,550,000 3,037,550,000 

o IMPUESTOS y MULTAS 180,900,000 1~0.900,000 

20 INGRESOS CORlUcNTES 180,900,000 1XO.900,OOO 

(] ADQUISICION DE BIENES Y SERVlcrOS 2.856.650,000 2,856,650.00() 

20 INGRESOS CORI\IENTES 2,856,6,0,000 

TRANSFERENCIAS CORRI ENTES 1.005,100,000 1.005.100,OUU 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 2í.600,OOO 21,600,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 21,(¡00,000 21,600,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 21,600,000 21,600.000 

20 INGRESOS CORHIENTES 21,600,000 21.600,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 9,300,000 9,300,000 
SECURlDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 9.300,000 9,300,000 
PREVISION Y SEGURIDAD SOcrAL 

PLANES COMPLEMENTARlOS DE 9,300,000 9,300,000 
SALUD 314 

20 lNGRESOS CORRIENfES 9,300,000 9,300,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 974,200,000 974,200.0011 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 974,200,000 974,100.000 

6 SENTENCIAS Y CONCIUACIONES 974,ZO(l,OOO 974,200,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 974.200,000 974.200,{)OO 



DE Página 191 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 11.571.600,000 11.571.600,000 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 9,789,600,000 9,789,600,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 400 INTERSUBSECTORIAL 9,789,600,000 9,789,600,000 
COMUNICACIONES 

213 400 ADMINISTRAClON DE LA 9,789,600,000 9.789,600,000 
PLANEACION, GESTION TECNICA, 
CONTROL y VIGILANCIA DEL 
ESPECTRO RADIOELECTRICO EN 
COLOMBIA 

20 iNGRESOS CORRIENTES 9,789,600,000 9,789,600,000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 1,782,000,000 1,782,000,000 
DlVlILGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PlIDLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1304 REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 1,782,000,000 1,782,000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

510 1304 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO 1,782,000,000 1,782,000.000 
DE LA CULTURA INSTITUCIONAL DE 
LA AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO EN BOGOT A 

20 iNGRESOS CORRIENTES 1,782,000,000 1,782,000,000 

SECCION: 2310 

AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV 

TOTAL PRESUPlIESTO 283,652,309,676 283,652,309,676 

A. FUNCIONAMIENTO 61,600,853,676 6J ,600,853,676 

GASTOS DE PERSONAL 9,786,633,500 9,786,633,500 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 7,800,700,000 7,800,71l0,OOO 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 4,251,000,000 4,251,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 4,251,000,000 4,251,000,000 

PRIMA TECNICA 1,732,900,000 1,732,900,000 

"0 INGRESOS CORRIENTeS 1.732,900,000 1.732,900,000 

OTROS 1,396,800,000 1,396,800,000 

20 INGRESOS CORIZIENTES 1,396,800,000 1,396,800,000 

HORAS EXTRAS, OlAS fESTIVOS E 70,000,000 70,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 rNG RESOS COR!{j ENTES 70,000,000 70,OOa,ooo 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 350,000,000 350,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTeS 350,000,000 350,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 533,500 533,500 

20 INGRESOS CORRIENTES 533,500 533,500 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,985,400,000 1,985,400,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,985,400,000 1,985,400,000 

GASTOS GENERALES 2,178,498,000 2,178.498,000 

IMPUESTOS Y ,'-'lUL TAS 41,200,000 41,200,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 41,200.000 41,200,000 

,\DQUISiCION DE [llENES Y SERVICIOS 2,137,298.000 2,137,298.000 

20 rNGRESOS CORIZIENTES 2,137,298.000 2,137,298,000 



DECRETJJJ ¡'\ ~ ! DE Página 192 de 347 ... _ .• Iot.....~ 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC[ON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 49.635,722,176 49.635,722,176 

TRANSFERENCiAS AL SECTOR l,500,OOO,OOO l,500.000,OOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 3.500,000,000 3,500.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 500,000,000 51l0.000,OOO 

20 INGRESOS CORR1ENTES 500,000,000 500,000,000 

55 COMISION DE REGULACION DE 3,000,000,000 3,000.000,000 
COMUNICACIONES· eRC ARTICULO 
12 LEY 1507 DE 2012 

20 INGRESOS CORRIENTeS 3,000,000,000 3,OOIl.OOO,OOO 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 4J,~~0,422,176 43,~~O.422,176 

SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JLBILACIONES 43,ggO,422,176 43,gSO,422,176 

MESADAS PENSIONA LES 4U~O,422.176 43.8~0.422.176 

20 INGRESOS CORR1ENTCS 4),8~0,422,176 43,880,422,17(, 

OTRAS TRANSFERENCIAS 2,255,300.000 2,255,300,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACiONES 2,255,300.000 2,255,300,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,255,300,000 2.25.\,300,000 

20 INGRESOS CORR1ENTES 2,255,300,000 2,255,300,000 

C. iNVERSiON 222,051,456,000 222,051,456,000 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 5.560,000,000 5.560,000.000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 400 INTERSUBSECTORJAL 5,560,000,000 5,560.0110.000 
COMUNICACIONES 

310 400 DIVUl.GACION Y MANEJO DE 5,560,000,000 5,560,IlOO,OOO 
INFO~\1ACION GENERADA POR LA 
ANTV A NIVEL NACIONAL - PREVIO 
CONCEPTO DNP 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,560.000,000 5.560,000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 28,146,399,248 28,J46,399,248 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 400 INTERSUBSECTORIAL 28,146.399,248 28,146.399,248 
COMUNICACIONES 

520 400 AGENDA ESTRATEGICA SECTOR TV 28,146,399,248 28,146,399,248 

20 INGRESOS CORHJENTES n,146,399,248 28,146,399,248 

630 TRANSFERENCIAS 188,345,056,752 188,345,056,752 

630 400 INTERSUBSECTORJAL 188,345,056,752 188,345.056,752 
COMUNICACIONES 

630 400 iNVERSIONES DEL OPERADOR 188,345,056.752 188,345,056,752 
PÚBLICO DE TV 

20 INGRESOS CORRIENTES 1115,760.650,752 105,760,(,50.752 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 82,584,406.01111 82,5M.406,OOO 



DECR'EW-I DE Página 193 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECC ION: 2401 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

TOTAL PRESUPUESTO 3 16,993,496,151 3 16,993,496,151 

A. FUNCIONAMIENTO 66,32 1,098,8H9 66,321,098,889 

UNIDAD: 240101 

GESTION GENERAL 59,812,914,889 59,812,914,889 

GASTOS DE PERSONAL 28,442,878,670 28,442,878,670 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 20,316,185,622 20,316,185,622 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 14,185.530,367 14,185,530,367 

10 RECURSOS CORR IENTES 14 ,185,530,367 14,185.530,367 

PRIMA TECNICA 1,393,966.322 1.393.966,322 

10 I!ECURSOS CORR IENTES 1,393,966.322 1.393,966,322 

OTROS 4,087,582.607 4,087,582,607 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,087,582 .607 4,087,582,607 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 649,106,326 649,106,326 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO Rt::CURSOS CORRIENTES 649,106,326 649, I 06,326 

SERVICIOS PERSONALES INDI RECTOS 666,613.7 15 666,6/3,7 15 

10 RKURSOS CORRIENTES 666.613,715 666.6/3,715 

CONTRIflUCI ONES INHERENTES A LA 7,460.079,333 7,460,079,333 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORHIENTES 7,460,079.333 7,460,079,333 

GASTOS GENERALES IS, 199.84 1 ,000 15, 199,84 1,000 

O IMPUESTOS Y MULTAS 1.178.200.000 1. 178,200.000 

lO ReCURSOS CORRIENTES 1,178,200.000 1.178.200,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 14,021 .641.000 14,021.641,000 

10 RJ::CURSOS CORRIENTES 14,021,641,000 14.021,641,000 

TRANSFERENC IAS CORR IENTES 16,170,195,219 16,170,1 95,219 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 3,035. 100,000 3,035,100,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 3.035,100.000 3,035.100,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 382.800.000 382,800,000 

II OTROS RECURSOS /JEL TESORO 382,800,000 382.800,000 

1I CONVENIO POLlCIA NACIONAL· 2.652,300,000 2,652 .300,000 
DIVISION CARRETERAS 

10 RECURSOS CORRIENTeS 2.652.300.000 2,652,300,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 4.128.273.360 4,128,273,360 
SEGURIDAD SOC IAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 4,128.273.360 4.128.273.360 

MESADAS PENSIONAL ES 3,664.169.828 3.664,169,828 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,664.169.828 3.664,169,828 

APORTES PREVISION PENSIONES 422,009,820 422,009.820 
VEJEZ JUBILADOS 

10 RECURSOS CORR IENTES 422,009,820 422,009,820 

CUOTAS PARTES PENSIONA LES 42.093 ,7 12 42,093,7 12 

lO RéCURSOS CORRIENTES 42.093 ,7 12 42,093,712 



DEo 	 194 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016. se detallan las aplfopilac:ior1es y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

NACIONAL PROPIOS 

OTRAS 

SENTEl'CIAS y CONCILIACIONES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

10 RECURSOS CORRIE:.lTES 

UNIDAD: 240106 

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ruo GRANDE DE LA 
MAGDALENA CORMAGDALENA 

GASTOS DE PERSONAL 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 	 ReCURSOS CORII.IENTES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

to RECURSOS CORRltNTES 

o 	 ADQUlSICION DE OJENES Y SERVICIOS 

10 	 RECURSOS CORRIENTtS 

TRANSFERENCIAS CORRiENTES 

TRANSFERENCIAS AL 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE CONTRANAL 

11 OTROS 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 

6 SENTENCIAS Y 

J 6 

S, SERVICIO DE LA DEUDA PUBLiCA 

UNIDAD: 24QI06 

CORJ'ORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ruo GRANDE DE LA 
MAGDALENA - CORMAGDALF:NA 

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 

AMORTIZAC10N DEUDA rUGUCA 
INTERNA 

NACION 

11 	 OTIWS RECURSOS DEL TESORO 

9,006,821 ,~59 9J106,82I ,859 

9,006,821,859 9JIOI\,~21 ,859 

9,006,821,859 9,006,821,859 

9,006,821,859 9,006,82 \ ,859 

6,50~, 184,000 6,508, t ~4,OOO 

3,563,300,000 3,563,300,000 

2,748,700,000 2,748,700,000 

1,746,400,000 1,746,40[),OOO 

1,746,400,000 1, 746,400,000 

1,IlO2,300,OOO 1,00UDo,noo 

1,002,300,000 1,002.300,000 

814,600,000 ~ 14,600,000 

B 14,600,000 814,600,000 

2,530,084,000 2,530,084,000 

214,500,000 214,500,000 

214,500,000 214,500,000 

1,315,584,000 2,315,584,000 

2,315,584,000 2.315,584,000 

414,800,000 414,800,000 

107,400,000 207,400,000 

207,400,000 207.400,000 

207AOO,OOO 207.400,O()1! 

207,400,000 2D7,400,(lI)() 

207,400,000 207AOO,OIlO 

207,400,000 lO7AOO,OOO 

207,400,000 lO7AOO,OOO 

207,400,000 207,401l,001l 

108,965,823 108,965,823 

108,965,823 108,965,823 

IU8,965,823 108,965,823 

108,965,~23 IOH,9ó5,82J 

108,965,823 108,965,023 

108,965,823 IOH,965,8H 



255 DE Página 195 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PRO Y SPR y REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVIiRSION 250,563,431,439 250,563,431,439 

UNIDAD: 240101 

GESTION GENERAL 230,563,431,439 230,563,431 ,439 

123 MEJORAMIENTO Y 5,000,000,000 5,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 600 INTERSUBSECTORJAL TRANSPORTE 5,000.000.000 5.000.000,000 

123 fiOO MEJORAMIENTO, ADECUACiÓN. 
CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO 

5,000.000.000 5.000,000.000 

DE LAS SEDES DEL MrNlSTERJO DE 
TRANSPORTE NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,000,000,000 5,000,000,000 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 3,600,000,000 3,600,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 fiOO rNTERSUBSECTORI AL TRANSPORTE 3.600.000,000 3.600.000.000 

213 600 ADQUISICION DE BIENES E INSUMOS 200,000,000 200.000.000 
PARA CONTROL DEL TRA NSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE 

10 RECURSOS CORRIENTES 200.000,000 200.000.000 

213 fillO DISEÑO E IMPLEMENTA CION DEL 3.400.000.000 3.400,000.000 
CENTRO INTELIGENTE DE CONTROL 
DE TRANSITO Y TRANSPORTE 
INFRAESTRU CTURA VIAL NACIONAL 

10 RECURSOS COI<RIENT~S 3,400,000,000 3.400.000,000 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 4,580,000,000 4,580,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 600 INTEI<SUBSECTORIAL TRANSPORTE 4.580.000.000 4.580.000,000 

223 600 ADQUISIClON DE EQUIPOS DE 4.500.000.000 4,500,000,000 
COMPUTACION y COMUNICACIONES. 
SOFTWARE, SERVICIOS E INSUMOS 
PARA LA SISTEMATIZAClON 
INTEGRAL DEL MINISTERJO DE 
TRANSPORTE A NIVEL CENTRAL y 
I<EGIO NAL. 

10 RECURSOS CORRIENT ES 4,500,000,000 4,500,000.000 

223 600 ACTUALIZA CION DIVULGACiÓN y 
SOCIALI ZAC iÓN DE LAS POLiTICAS. 

80,000,000 80.000,000 

PLANES, PROGR AMAS Y PROYECTOS 
GENERADOS POR EL SECTOR 
TRANSPORTE A NIVEL NACIONAL 

10 RCCURSOS COJU(I~NTES 80.000.000 80.000.000 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 22,163,431,439 22,163,431,439 
Y ESTUDIOS 

410 600 INTERSUBSE CTORJA L TRANSPonE 19.963,431,439 J 9.963,43 1,439 

410 600 25 IMPLEMENTA CION DE UN SISTEMA DE 3,500,000,000 3.500.000,000 
RECOLECCION DE DATOS PARA EL 
TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR 

13 RECUR SOS DEL CREDITO EXTERNO 3,500,000,000 3,500.000,000 
PREVIA AUTORliAClON 

410 600 28 ESTUDIOS PARA EL DESARROLLO DE 3,800,000.000 3,800.000.000 
POLlTICAS EN INFRAESTRUCTURA DE 
LOS MODOS DE TRANSPORTE A 
CARGO DE LA DIRECCION DE 
INFRAESTRUCTURA . REGION 
NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CRWITO EXTERNO 3.800.000.000 3.800.000,000 
PREVIA AUTORIZAClON 



DECRETO"" '-' ~..:. 196 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

DE 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 rOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

410 600 29 

410 600 30 

410 600 31 

410 600 

410 601 

41 (] 601 

510 

510 600 

600 

520 

600 

520 600 13 

600 

600 18 

520 600 21 

PARA LA 
E 

IMPLEMENTAClON DE POLlTICAS, 
PROGRAMAS y PROYECTOS PARA LA 
SEGURIDAD VIAL EN LOS MODOS DE 
TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR, TERRESTRE FÉRREO Y 
ACUATICO. NACIONAL 

14 	 PRESTAMOS DESTJNACIÓN 
ESPECIFICA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 
ESPECifiCA, 

TARIFARJAS DE 
TRANSPORTE Y SERVICIOS CONEXOS 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECJMIE1'>TO E 
IMPLEMENTACION DE POLlTICAS y 
REGULACIONES TECNICAS PARA EL 
MODO DE TRANSPORTE FLUVIAL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORHIENTES 

RED VIAL NACIONAL 

APOYO DESARROLLO DE PROGRAMAS 
Y PROYECTOS SISTEYíAS 
INTELIGENTES DE TRANSPORTE 
NACIONAL 

10 HECURSOS CORRllNTES 

,,,,SISTENCIA 
DIVULGAClON A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

INTERSUllSECTORIAL TRANSPOR rE 

CAPAClT ACIO;'; ASISTENCIA 

TECNICA A FUNCJONARJOS DEL 

YílNISTERJO DE TRANSPORTE. 


10 RECURSOS CORRIE'<TES 

ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 

ADMINISTRACION GERENCIAL DEL 
RUNT Y ORGANIZACION PARA LA 
INVESTIGACION y DESARROLLO 
EL SECTOR TRANSITO Y TRANSPORTE, 
LEY 1005 DE 2006, REGION NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 

PROGRAMAS DE PROMOCJON PARA 
REPOSIClON Y RENOV AClON DEL 

AUTOMOTOR 
"AU'JI"'L, REGION NACIONAL 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

APOYO ['ARA LA IMPLEMENTACiÓN 
DEL PROGRAMA DE SERVICIOS AL 
CIUDADANO, NAClONAL 

10 RECURSOS CORRIeNTES 

ASISTENCIA AL ,VlJNISTERIO DE 
TRANSPORTE EN LA CONSOLIDACiÓN 
DE LA ESTRATEGIA PARA LOS 
DEPARTAMENTOS 
EFICIENTEM NACIONAL 

10 RI:'ClIRSOS CORRIENTES 

7,091,294,639 

7,091.294,639 

4,372,136,800 

4,372,136,800 

500.000,000 

500,000,000 

700,000,000 

700,000,000 

2,200,000,000 

2,200,000,000 

2,200,000,000 

9011,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

174,! 20,000,000 

163,370,000.000 

5,100,000,000 

5,100,000,000 

150,000,000,000 

150,000,000,000 

I.Doo.ooa,OOO 

1,000,000,000 

4,500,{JOO,OOO 

4,500,000,000 

7,091,294,639 

7,091,294,639 

500,000,000 

500,0011,000 

700,000.000 

700,OOO,DOO 

2,21l0,OOO,OOO 

2,200.()(]0,OOO 

2,200,000,000 

900,OOO,UOO 

900,000,000 

9011,000.000 

900,O()(J,OOO 

174,120,000,000 

163.370,000,I)ÜO 

S,IOO,OOO,OOO 

5,100,000,000 

150,000,000,000 

j 50,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

4,500,000,000 

4,500,000,000 



DECRETO DE Página 197 de 347 
. . ' ""'" '\0., . · .,l 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

520 600 22 IMPLEMENTACiÓN Y MEJORAMIENTO 500,000,000 500,000,000 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTiÓN DEL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE NACIONAL 

lO RECURSOS CORR IENTES 500,000,000 500,000,000 

520 600 23 APOYO AL SECTOR TRANSPORTE EN 1,050,000,000 1,050,000,000 
LA DEfiNICiÓN DE POLlTICAS, 
PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS, 
NACIONAL 

lO RECURSOS CORRIENTES 1,050,000,000 1,050,000,000 

520 600 24 DIVULGACiÓN Y SOCIALIZACiÓN DE 1,220,000,000 1,220,000,000 
LA INr-QRMACIÓN GENERADA POR EL 
SECTOR TRANSPORTE A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,220,000,000 1,220,000,000 

520 604 RED URBANA 9,250,000,000 9,250,000,000 

520 604 ASISTENCIA TECNICA PARA EL APOYO 9,250,000,000 9,250,000,000 
EN EL FORTALECIMIENTO DE 
POLíTICA, LA IMPLEMENTACiÓN DE 
ES TRA TEGIAS PARA SU DESARROLLO 
Y EL SEGUIMIENTO Y APOYO A LAS 
ESTRATEGIAS Y PROYECTOS, EN EL 
MARCO DE LA POLíTICA NACIONAL 
DE TR ANSPORTE URBANO. 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 9,250,000,000 9,250,000,000 
eSPECIFICA 

520 606 TRANSPORTE FLUVIAL 1,500,000,000 1,500,000,000 

520 606 CONTROL DE TRAFICO FLUVIAL 1,500,000,000 1,500,000,000 
NACIONAL 

lO Rr:cURSOS CORR IENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

6JO TRANSFERENCIAS 18,900,000,000 18,900,000,000 

630 600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 18,900,000,000 18 ,900,000,000 

630 600 CONSTRUCCION MEJORAMIENTO 18,900,000,000 18,900,000,000 
REHABILlTACION Y MANTENIMIENTO 
DE LA RED VIAL- FONDO DE SUBSIDIO 
DE LA SOBR ETASA A LA GASOLINA 
LEY 488 DE 1998 

1(, FONDOS eSPCCIAlES 18,900,000,000 18,900,000,000 

670 APOYO I,JOO,OOO,OOO I,JOO,OOO,OOO 

670 905 GESTION AMBIENTAL SECTORIAL 1,300,000,000 1,300,000,000 

670 905 APOYO ESTRATEGiA AMBIENTAL DEL I,JOO,OOO,OOO 1,300,000,000 
SECTOR TRANSPORTE NACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTES I,JOO,OOO,OOO I,JOO,OOO,OOO 

UNIDAD: 240106 

CORPORACION AUTONOMA 20,000,000,000 20,000,000,000 
REGIONAL DEL RIO GRANDE DE LA 
MAGDALENA-CORMAGDALENA 

11I CONSTRUCCION DE 16,000,000,000 16,000,000,000 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1I1 606 TRANSPORTE FLUVIAL 16,000,000,000 16,000,000,000 

111 606 MANTENIMIENTO DEL CANAL 16,000,000,000 16,000,000,000 

NAVEGABLE DEL CANAL DEL DIQUE 

10 ReCURSOS CORRIENTES 16,000,000,000 16,000,000,000 

IIJ MEJORAMIENTO Y 4,000,000,000 4,000,000,000 

MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 606 TRA NSPORTE FLUVIAL 4,000,000,000 4,000 ,000,000 

113 606 APOYO A LA GESTION AMBIENTAL 4,000,000,000 4,000,000,000 

ASOCIADO A LA RECUPERACION DE 
LA NA V EGABILlDAD EN EL MUNICIPIO 
DE BARRANCABERMEJA , 
SANTANDER. CENTRO ORIENTE 

10 RECURSOS CORR IENTES 4,000,000,000 4,000,000,000 



DE 198 de 347 

el Presupuesto General de la Nación 
y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION ·2016 

eTA SUBe OB.lG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP FROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE V1AS 

TOTAL PRESUPUESTO 2,300,376,881,004 352,678,352,139 2,653,055,233,143 

A. FUNCIONAMIENTO 117,129,438,000 72.249.450,000 189.378.888.000 

GASTOS DE PERSONAL 57.042,630.000 57.042.630,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 38.642.200.000 38,642,200,000 
A NOMINA 

o DE PERSONAL DE NOMiNA 28.766,600.000 28.766.600.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 28.766,600.000 28.766.600.000 

PRIMA TECNICA 2.251,400.000 2.251,400.000 

iO RECURSOS CORRIENTES 2,251,400,000 2.251.400.000 

OTROS 7,036,200.000 7.036,200,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,036,200,000 7,036.100.000 

9 HORAS OlAS fESTIVOS E 588,000,000 588.000.000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 588,000.000 583,000.000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,984,~30.000 4,984.830,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,984,830.000 4,984.g]O,OOO 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 13,415.600,000 13,415.600.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1J,415,(,OO.OOO 13,415.600.000 

GASTOS GENERALES 54,331,908,000 17.410,920.000 71,742,828.000 

IMPUESTOS Y MULTAS 4J,7IJ.90ll.000 11.604.500,000 55,318.400,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 43.713.900,000 4J,713.~O().OO() 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 11.604.500,000 : 1,604,5011.000 

° ADQU¡SICION DE BIENES Y SERvlClOS 10,618,008.000 5,806.420,000 16.424.428,000 

10 RECU RSOS CORR lENTES 10,618.008,000 10.1> I~,(lOg.ooo 

21 OTROS RECURSOS DE TESOREHIA 5.806.420,000 5.806.420,OIlO 

TRANSFERENCIAS CORRIEI'TES 5,754.900,000 54,838.530,000 60.593.430.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 5,573,300,000 5.573.300.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 5.573,.100,000 S.573,JOO.00O 

CUOTA DE AUDITA.lE CONTRANAL 5.573,300.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,5 73.300,000 5,5nJOO,Ooo 

OTRAS TRANSFERE:\CIAS 181.600.000 54.8R5JO.OOO 55,020. 1 30.()OO 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 181.600,000 54,838,530.000 55,020,130.000 

6 SENTENCIAS y CONCILIACIONES 181.600,000 54,838.530.(JI)O 55,010. i 30,000 

10 RECURSOS CORRIENTtS 181.600.000 181.óOO.Ooo 

21 OTROS DE TESORERIA 54.838,530,000 54.838530.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 6,970,100,000 6,970,100,000 

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 6,970,100.000 6,970,100,000 

AMORTIZACION DEUDA PUBLICA (,.970,100,000 Ó. 970.100,000 
INTER.¡';A 

NACION 6.970.100,000 6.970, 100.01l(l 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,970,100,000 6.970,100.000 



DECHErP.... , , .J DE Página 199 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION · 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUIlP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 2,176,277,343,004 280,428,902,139 2,456,706,245,143 

111 CONSTRUCCION DE 690,646,170,627 15,747,913,569 706,394,084,196 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1I I 600 INTERSUBSECTORlAL TRANSPORTE 48.975,000,000 10.000.000.000 58.975,000,000 

111 600 CONSTRUCCION OBRAS DE 10.000.000,000 10.000,000,000 
EMERGENCIA PARA LA RED VIAL 
NACION AL. 

20 INGRESOS CORRJENTt:'S 10,000.000.000 10,000.000,000 

I1I 600 104 CONSTRUCCION RECONSTRUCCION, 800,000,000 800,000,000 
ADQUISICION y ADECUACION DE 
CASETAS DEPEAJE 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 800,000,000 800,000,000 

111 600 11 3 CONSTRUCClON DE CORREDORES 48,175,000,000 48,175,000,000 
ARTERI ALES COMPLEM ENTAR IOS DE 
COM PETITIvIDAD. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 48.1 75,000,000 48,175.000,000 

11 1 601 RED VIAL NACIONAL 636.419,084. 196 3,000,000,000 639,419,084,196 

111 601 95 CONSTRUCCION PUENTES DE LA RED 267,758,304, 165 267,758,304,165 
VIAL. 

II OTROS RECURSOS DEL HSORO 267.758 ,304.165 267,7 58,304,165 

1II 601 181 CONSTRUCCION OBRA S ANEXAS Y 109,660,780,031 109.660,780,03 1 
TVNEL DEL SEGUNDO CENTENARlO. 
DEPARTAMENTOS DE TOLlMA y 
QUINDIO. 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 100,896,241.74 1 100.896,241,741 

14 PRt:'STAMOS DESTINACiÓN 8.764,538,290 8,764,538,290 
ESPECIFICA 

111 601 202 CONSTRUCCION DE LA VARIANTE SAN 70,000,000,000 70,000,000,000 

FRANCISCO - MOCOA 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 67,415,948,000 67,415,948,000 

14 PRt:'STAMOS Dt:'STlNACIÓN 2,584,052,000 2,584,052,000 
t:'SPeCIFI CA 

1I1 60 1 209 CONSTRUCCiÓN DE OBRAS PARA LA 3,000,000,000 3,000,000,000 

SEGURIDAD VIAL. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJt:'NTES 3,000,000,000 3,000,000,000 

11I 601 212 CONSTRUCCION CORRE DOR VIAL 189,000,000,000 189,000,000,000 
PARA LA EQUIDAD, SECTOR BUGA-
IlUENAVENTURA. VALLE DEL CAUCA 

11 OTROS RECURSOS Dt:'L TESORO 189,000,000,000 189,000,000,000 

111 603 RED VIA L TERCIAR IA 2,500,000,000 2.500,000.000 

1I1 603 CONSTRUCC ION y REHABILlTACION 2,500,000.000 2,500.000,000 
DE PUENTES DE LA RED TERCIARIA 
NACIONAL 

11 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 1,000,000,000 1,000,000,000 

13 RECURSOS Dt:'L CREDITO t:'XTERNO 1,500,000,000 1,500,000,000 
PRt:'VIA AUTORIZACION 

I 1I 606 TRANSPORTE FLUVIAL 2,752,086,431 2,747,913,569 5,500,000.000 

111 606 126 ADECUAC ION MEJORAM IENTO y 2,752,086,431 2,247,913,569 5,000,000,000 

MANTENIMIENTO DE LA RED FLUV IAL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL HSORO 1,752,086,431 1,752 ,086,431 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,000,000,000 1,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

21 OTROS Rt:'CURSOS DE TESORERIA 2,247,913,569 2,247,913,569 

111 606 20 1 CONSTRUCCION TRANSBORDADORES 500,000,000 500,000,000 

OBRAS COMPLEMENTARlAS A NIVEL 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 500,000,000 500,000,000 



200 de 347 DE50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAClON 2016 

CTA ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

113 	 "l.EJORAMIENTO y 1,459.154,573,977 182,280,383.437 1.641.434,957,414 
MANTENIMIENTO [lE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA [lEL 
SECTOR 

113 600 	 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.066.799,340,674 20,692.945,615 1,087,492.286.289 

113 600 	 CONSERVACION DE VIAS A TRAVES 72,939.496.530 9.518.302,139 82.457,798.669 
DE MICRO EMPRESAS y 
ADMINISTRADORES VIALES. 

la RECURSOS CORRIENTES 12,000,000,000 	 12.000,000.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 40,939,496,530 	 40.939,496,530 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 20,OaO,Ooo,OOO 20,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORltlENTES 	 3,425,132,139 3,425,132,139 

21 OTJWS RECURSOS DE TESORERIA 	 6,1l93,17Q,OOO 6.093,: 70,000 

113 600 28 	 CONSERVACION MANTENI'v1IENTO 26,500,000,000 9,800,000,000 36,300.0011,1100 
PER!ODlCO y RUTINARIO DE LA RED 
VIAL NACIONAL POR CONTRATO 

11 OTROS TESORO 17,215,000,000 	 17,225,000,000 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 9,275,000,000 9,275,000,000 
PRcVI,\ AUTORiZACION 

20 INGRESOS CORRJENTeS 	 l,lOO,OOO,noo 1,100,000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 8,600,000,000 8.60ü,OOO,O()O 

113 600 34 	 REHA81L1TACION y CONSERVACION 15,000,000.000 874,643,476 15,874,643,476 
DE PUENTES, 

JI OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,000,000,000 	 5,000,000,000 

EXTERNO 10,000,000,000 1IJ,OOO,OOO,OOO 
PREVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 ~74,643,476 

113 GOO 101 	 MEJORAMIENTO MANTEN 1M lENTO y 9.51S,)02,139 9,518,302,139 
REHABILlTACION DE LA RED VIAL 
DEPARTAMENTAL, MUNICIPAL Y V1AS 
PARA LA COMPETITIVIDAD 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,518,302, I 39 	 9,518,302,139 

113 600 601 	 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 272,825,000,000 272,825,OOO.OOIJ 
DE CORREDORES ARTERJALES 
COMPLEMENTARIOS DE 

NACIONAL 

112,825,000,000 	 172,825.000,000 

113 (¡OO 611 MEJORAMIENTO Y 50,000.000.000 50,(J(I(I,OOO,O()() 
DE VIAS, CAMINOS 

DE PROSPERIDAD. NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,OOO,OOü,OOD 	 311,(}!lO.OOO,OOO 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 20,000,000,000 20,onO,ooo,oon
PREVIA AUTORIZAClON 

II J 600 618 	 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 165,098,542,005 I 65.09k,542,OD5 
DE PARA LA CONECTIVIDAD 
REGlONAL. NACION 

10 CORRIENTES 4,017,130,600 	 4.017,130,600 

II OTROS DEL TESORO 161,081,411,405 	 1,405 

113 600 626 	 34.100,000,000 34.100,000.000 

JI 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 34,100,000,000 	 34. I oO,OOO,DOü 

600 138,078.000.000 	 138'(J?H,OOIl,OOO 

II omos RECUHSOS DEL TESORO 53,456,000,001J 53,456,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 84,622,O()O,OOO 84 ,622,1JOO,OOIl 



DECRE!9 v v ..' 255 O DE Página 201 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

113 600 628 ESTUDIOS . CONSTRUCCiÓN. 102.000,000.000 102,000,000,000 
MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 
REHABILITACIÓN DE LAS ViAS 
CON TENIDAS EN EL CONTRA TO-PLAN 
DEL DEPARTAME NTO DE NARfÑO . 

1I OTROS RECURSOS DEL T~SORO 102,000,000,000 102,000,000,000 

113 600 630 ESTUDIOS. CONSTRUCCIÓN. 30.740,000.000 30,740.000,000 
MEJORAMIENTO, MANTEN IMIENTO Y 
REHABILITACIÓN DE LAS ViAS 
CONTEN IDA S EN EL CONTRATO-PLAN 
DEL DEPARTAMENTO DE TOLlMA . 

I1 OTROS RECUR SOS DEL TESORO 30,740,000.000 30,740,000,000 

113 (,(lO 632 ESTUDIOS. CONSTRUCCiÓN. 150,000.000.000 150,000,000,000 
MEJORAMIENTO. MANTENIMIENTO Y 
REHAB ILlT AC I0N DE LAS ViAS 
CONTEN IDAS EN EL CONTRA TO-PLAN 
DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER . 

11 OTROS RECURSOS DEL TESO RO 150.000,000.000 150,000,000.000 

113 600 633 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 500.000,000 500.000.000 
GESTIÓN DEL RIESGO EN LA RED VIAL 
NACIONAL 

21 OTROS RCCURSOS DE TESORER IA 500.000,000 500.000.000 

113 601 RED VIAL NAC IONA L 388,600,000.000 47,500.000,000 4)6,100,000,000 

113 601 69 MEJORAMIENTO Y MANTE NIMIENTO 5.000.000,000 5.000.000.000 
CARRETERA PUENTE SAN MIGUEL­
ESPINAL DE LA TRONCAL DEL 
MAGDAL ENA . PUTUMAYO-CAUCA-
HUILA·TOLlMA. 

11 OTROS RI::CURSOS DEL TESORO 5,000,000,000 5.000.000,000 

113 601 71 MEJORAMI ENTO Y MANTENIMIENTO 200,000,000 5.000,000,000 5,200,000,000 
CARRETERA SANTAfE DE BOGOTA­
CHI QUINQUIRA- BUCARAMANGA-SAN 
ALBERTO DE LA TRONCAL CENTRAL. 
CUND INAMARCA -BOY ACA­
SANTANDER-NORTE DE SANTANDER. 

11 OTROS RI::CURSOS DEL TESORO 200,000,000 200.000,000 

20 rNGRI::SOS CORR IENTES 5,000,000,000 5.000,000,000 

113 601 72 MEJORAM IENTO Y MANTENIMIENTO 13,000,000,000 13,000,000.000 
CARRETERA CLUB CAMPESTRE-LA 
fELlSA. TRONCAL DE EJE CAfETERO. 
QUINDIO-R ISARALDA-CA LDAS. 

16 FONDOS ESPEC IALES 13.000,000,000 13 ,000,000,000 

11 J 601 99 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 4,000,000,000 2,000.000,000 6,000.000,000 
CARRETERA PUERTO BOYACA­
CHIQUINQUIRA-V ILL A DE LEYVA­
TUNJA-RAMIRIQUI -MIR AFLORES­
MONTERREY BOYACA-CASANARE. 

11 OTROS RI::CUI{SOS DEL TI::SORO 4,000,000,000 4,000,000,000 

20 rNGRESOS CORRJI::NTl::S 2,000,000,000 2,000,000,000 

11 3 60 1 133 MEJORAM IE NTO Y MANTENIMIENTO 5.000,000,000 300,000,000 5.300,000.000 
DE LA CARRETERA LOS CUROS­
MALAGA . SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DI:: L TeSORO 5.000,000,000 5.000,000.000 

20 INGRESOS CORRII::NTES 300,000,000 300.000,000 

113 60 1 139 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 1,500,000,000 1.500.000,000 3.000,000.000 
CARRETERA NEIVA-PLATANILLAL­
BALSILLAS-SAN VICENTE. HUILA­
CAQUET A. 

11 OTROS RECURSOS DE L TESORO 975.000,000 975,000 ,000 

\3 RI::CURSOS DEL CRED ITO EXTERNO 525.000.000 525,000,000 
PREVIA AUTOR IZACION 

21 OTROS Rl::CURSOS DE TESOIUóRIA 1,500,000,000 1.500,000,000 

113 601 145 MEJ ORAMJENTO Y MANTENIM IE NTO 19,000.000,000 4.600,000,000 23,600,000.000 
TRlBUGA-MEDELLlN-PUERTO BERRIO­
CRUC E RUTA 45- BARRANCABERMEJA­
BUCARAMA NG A-PAMPLONA-ARAUCA . 
CHOCO-A NT IOQU IA-SAN TA NDER­
NORTE DE SANTANDER Y ARAUCA . 

16 FONDOS I::SPt:C IALlS 19.000,000.000 19,000,000,000 



DECFUilTQj DE Página 202 de 347 ti 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE L-'\ NACiON 2016 

SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS COHRIENTES 600,000,1100 6110,1100,0110 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 4,OOO,OOQ,OOO 4,000,000,000 

601 146 MEJORAMIENTO Y MANTANiMIENTO 
BOGOTA,TUNJA, 

DUITAMA,SOATA-MALAGA­
PAMPLONA·CUCUT A,PUERTO 
SANTANDER DE LA TRONCAL 
CENTRAL DEL NORTE 
CUNDINAMARCA,BOYACA, 
SANTANDER-NORTE DE SANTANDER, 

21,000,000,000 2,000,000,000 23,000,000,000 

16 fONDOS ESPECIALES 21,000,000,000 21,00a,OOO,QOO 

21 OTROS RECURSOS DE TESOKERIA 2,000,000,000 2,000,000,000 

IU 601 147 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
CARRETERA YILLAGARZON,LA MINA­
SAN JUAN DE ARAMA, YILLA YICENClO-
TAME·SARAYENA,PUENTE 

RIOARAUCA 
YILLAGARZON,SARAYENA, 

PUTUMA YO·CAQUETA,MET A, 
CASANARE. 

28,000,000,000 1.700,000,000 29,700,000,000 

16 FOr\DOS ESPECIALES 28,000,000,000 2S,OI)(),O(JI),OOO 

20 INGRESOS CORRlloNTES ,lOO,OOO,OOO JOO,OOO,ooo 

2 I OTROS RECURSOS DE TESOREIUA 1AOO,OOO,OOI) IAOO,OOO,OOO 

113 601 1SI MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
DE LA TRANSYERSAL DEL CARA RE 
PUERTO CIMITARRA· 
LANDAZURl·YELEZ,BARBOSA-TUNJA. 
SANTANDER-IJOY ACA. 

13,000,000,000 1.000,000,000 14,000,000,000 

16 FONDOS 1),000,000,000 13,000,000,0110 

20 fNGIU,SOS CORRlENTES 1,000,000,000 1,000.000.000 

11 J 601 165 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIE:--JTO 
CARRETERA PATICO·PALETARA, 
ISNOS-PITALlTO-SAN AGUSTIN, HUILA, 
CAUCA. 

300,000,000 300,000,000 

20 INGRESOS CORRJEi" rES 300,000,000 300,000,000 

113 601 166 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
CARRETERA DUITAMA-SOGAMOSO­

A YOPAL 
BOY ACA-CASANARE 

15,000,000,000 15,000,000,000 

16 FONDOS ESI'LCIALES 15,OOO,000,OOIl 15,OOIl.OOO,01l0 

113 601 177 MEJORAMIENTO Y 1\'IA:--JTENIMIENTO 
YIAS AL TERNAS A LA TRONCAL DE 
OCCIDENTE. NARrÑO-ANTIOQUIA, 
CAUCA·YALLE CAUCA, 
RISARALDA. 

22,001),000,000 2,000,000,000 24,000.000,000 

16 FONDOS 22.0QO,OOO,OOO 22,00O,OOO,()OO 

20 INGRESOS 1.000,000,000 1,000,0(10,000 

21 OTROS RECURSOS TtSORERIA : .000,000.000 I.IJOO,OOO,IlOO 

113 601 184 MEJORAMIENTO Y Yli,NTENIMIENTO 
CARRETERA PUERTO REY-MONTERIA· 
CERETE·LA YE-EL YIAJANO·GUAYEPO­
MAJAGUAL. DE LA TRANSVERSAL 
PUERTO REY-MONTERIA·TIBU 
CORDOBA,SUCRE 

5,000,000,000 5,000,000,000 

I1 OTROS RECURSOS llEL TESORO 5,000,000.000 5,000,000,000 

113 601 186 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
CARRETERA LAS ANIMAS-SANTA 
CECILlA,PUEBLO ruCO·FRESNO, 
BOGOTA. TRANSYERSAL LAS ANIMAS· 
OOGOTA. CHOCO-RISARALDA·CALDAS 
,TOLIMA,CUNDrNAMARCA. 

17,0OO,OOO,OOIl 4,900,O()O,OOO ,900,OO(],OOO 

16 FONDOS ESPECIALES 17,000,000,000 17,000,0(10,01111 

20 INQRESOS CORHltNTES 3,500,000,000 3,SOO,OOO,1l00 

21 OTROS RECURSOS DE TESORliRIA 1,400,000,000 1,400,000,000 

113 601 188 MEJORAM1ENTO y MANTENIMIENTO 
CARRETERA I'OPAYAN-INZA·LA 
PLATA,LABERINTO. CAUCA·HUILA. 

15,000,000,000 1,400,OOQ,OOIl 16.400,001l,OOO 

16 FONDOS ESPECIALES IS,O()(),OO(),OOO 15,000,000,000 



DECRETO DE Página 203 de 347 

"~ "v ''- ~ ~ ~O
Continuación del Anexo del O re o or el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2 I OTROS RECURSOS DE TESORERIA I AOO,OOO,OOO 1,400,000,000 

IJ) 60 I 192 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 30,000,000,000 30,000,000,000 
CIRCUNVALARES DE SAN ANDRES y 
PROVIDENCIA. SAN ANDRES. 

16 FONDOS ESPECIALES 30,000,000.000 30,000.000,000 

113 60 ! 247 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 300,000,000 300,000,000 
TRANSVERSAL SAN GIL-MOGOTES-LA 
ROSITASANTANDER - BOYACA 

20 INGRESOS CORRIENTES 300,000,000 300,000,000 

113 601 248 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 10,000,000,000 1,000,000,000 11,000,000,000 
CARRETERA GRANADA-SAN JOSE DEL 
GUAVIARE DE LA TRANSVERSAL 
BUGA-PUERTO INIRIDA. META­
GUAVIARE. 

16 FONDOS ESPECIALES 10,000,000,000 10,000,000,000 

21 OTROS RECUI{SOS DE TESORERIA 1,000,000,000 1,000,000,000 

113 601 309 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 13,000,000,000 13,000,000,000 
DE LA CARRETERA TAME - COROCORO 
- ARAUCA. ARAUCA 

16 FONDOS ESPECIALES 13,oon,Ooo,ooo 13,000,000,000 

113 nO i 315 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 17,000,000,000 17,000,000,000 
CARRETERA RUMICI-lACA - PALMIRA­
CERRITO - MEDELLlN- SINCELEJO­
BARRANQUILLA. TRONCAL DE 
OCCIDENTE. NARrÑo -CAUCA -VALLE­
RISARALDA -CALDAS-ANTIOQUIA­
CORDOBA -SUCRE -BOLlVAR-
ATLANTICO 

20 INGRESOS CORRIENTES 17,000,000,000 17,000,000,000 

113 601 318 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 126,900,000,000 1,500,000,000 128,400,000,000 
CARRETERA PLATO - SALAMI!\A 
PALERMO.PARALELA RIO 
MAGDALENA. MAGDALENA 

10 RECURSOS CORRIENTES 126,900,000,000 126,900,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1,500,000,000 1,500,000,000 

113 601 333 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 300,000,000 300,000,000 
DE LA VIA BELEN SOCHA SACAMA LA 
CABUYA BOYACACASANARE 

20 INGRESOS CORRIENTES 300,000,000 300,000,000 

113 601 335 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 10,000,000,000 700,000,000 10,700,000,000 
DE LA CARRETERA CARTAGO­
ALCALA-MONTENEGRO-ARMENIA, 
DEPARTAMENTOS DEL VALLE DEL 
CAUCA y QUINDIO 

16 FONDOS ESPECIALES 10,000,000,000 10,000,000,000 

2 I OTROS RECURSOS DE TESORERIA 700,000,000 700,000,000 

113 601 343 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 15,000,000,000 15,OOO,ODIl,1l00 

DE LA TRANSVERSAL ROSAS -
CONDAGUA,DEPARTAMENTOSDE 
CAUCA y PUTUMA YO 

1 I OTROS RECURSOS DEL TESORO 15,000,000,000 15,000,000,000 

113 603 RED VIAL TERCIARIA 2,500,000,000 2,500,000,000 

113 603 103 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 2,500,000,000 2,500,000,000 

DE LA RED TERCIARIA NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,625,000,000 1,625,000,000 

13 RECURSOS DEL CREO ITa EXTERNO 875,000,000 875,000,000 
PREVIA ;\UTORIZACION 

113 605 TRANSPORTE FERREO 1,255,233,303 1,255,233,303 

113 605 MANTENIMIENTO DE VIAS FERREAS A 1,255,233,303 1,255,233,303 

NIVEL NACIOI'AL. 

1 I OTROS RECURSOS llEL TESORO ~15,901,647 815,901,647 

13 HECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 439,33 I ,656 439,33 I ,656 
PREVIA AUTOHIZACION 



DECRETe;:>, i' ; 	 DE Página 204 de 347 
i.Jd ¡ ')c;5 n 

Continuación ael An~xo'del ~détb- 'IYor el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OB.lG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

113 606 	 TRANSPORTE FLUVIAL 4.50IJ,000,000 4,50().oon,ooo 

113 606 52 	 CONSTRUCCION MEJORAMIENTO. 2.000,000,000 2,000.000.000 
REHABILlTACION y DOTACION DE 
MUELLES DE INTERES NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 2.000.000,000 2,000.000.000 

113 606 102 	 CONSTRUCCION MEJORAMIENTO. 1.500.000.000 1.500.000.()OO 
REHABILlTAC10N y DOTACION DE 
MUELLES DE INTERES REGIONAL. 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 1.500.000,000 1.500.000,000 

113 606 106 	 MANTENIMIENTO ADMfNlSTRACION 1.000,000,000 1.000.000.000 
ORGANIZACiÓN y OPERACiÓN DE LA 
INfRAESTRUCTURA PORTUARJA A 
CARGO DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
VIAS 

21 OTROS RECURSOS DE TESORfRIA 	 LOOO,noo,ooo 1.000,000,000 

113 607 	 TRANSPORTE MARITIMO 109.587,437,822 109.587,437.822 

llJ 607 	 REHABILlTACION , MANTENIMIENTO 109.587,437.822 109.587,437,822 
Y CONTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
PARA LA AMPLlACION DE LA 
CAPACIDAD DE LOS CANALES DE 
ACCESO A LOS PUERTOS MARITIMOS 
DE LA NACION. 

20 INGRESOS CORRJENTES 	 109.587,437.822 109.587,437.822 

122 	 ADQU1SICION DE 4,365,624,111 4,365,624, I1I 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

122 600 	 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 4,365,624.1 11 4.365.624.111 

122 600 	 ADQUISICION INSTALACION, 4.365,624.1 11 4.365.624.11 1 
IMPLANTACION y MATEN1MIENTO DE 
EQUIPOS Y PROGRAMAS PARA EL 
DESARROLLO DE SISTEMAS 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 4,365.624.111 4.365.624.111 

123 	 MEJORAMIENTO Y 1,000,000,000 1,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 600 	 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE I,ooo,ooa,ooo 1.000,000,000 

123 600 	 MEJORAMI~NTO, MANTENIMIENTO Y 1.000,000.000 1,000,000.000 
ADECUACION DE EDIFICIOS SEDES 
DEL INVIAS. NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 1,000,000.000 1,000,000,000 

213 	 AOQUISICJON, PRODUCCION y 6,000,000,000 6,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 600 	 INTERSUBSECTORJAL TRANSPORTE 6.000,000.000 6,000,000.000 

213 600 	 ADQUISICION MANTENIMIENTO y 3.000.000,000 3,0110.000.000 
OPERACION DE VEHICULOS y 
AERONAVES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3,000.000.000 3.1l00.OOO,00O 

213 600 	 ADQUISICiÓN Y DOTACiÓN DE 3.000.000,000 3,000.000,0011 
SEÑALES PARA LAS OBRAS DE 
SEGURlDAD VIAL. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 3,000,000,000 3,000,000,000 

410 	 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 4,500,000,000 4,500,000,000 
y ESTUDIOS 

410 600 	 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 4.500,000,000 4.500,000,000 

410 600 	 LEVANTAMIENTO Y ANALlSIS DE 2,500,000.000 2.500.000.000 
INFO~\MCION SOBRE TRANSITO Y DE 
PESOS DE VEHICULOS DE CARGA. 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,SOO,000,OOO 2.500.000.000 

410 600 	 INVESTIGACiON DESARROLLO 2,000.000,000 2.IJOO.OOO.000 
ADOPCION IMPLEMENTACION 
DIVULGACION y TRANSI'ERENCIA DE 
TECNOLOGIA APLICADA A LA 
INGENIERJA DE CARRETERAS 

20 INGRESOS CORRIENTES 998,500,000 99H,500,OOO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1.001,500,000 1,001,500,000 

http:4.365.624.11


DE 205 de 347 VvV 2 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC 08JG ORD ;\PORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

420 ESTUDIOS DE PRElNVERSJON 26,476,598,400 LOOO,OOO,OOO 17,476,598,400 

420 600 INTERSUBSECTORJAL TRANSPORTE 26,476,598,400 1,000,000,000 27,476,598,400 

420 600 ANALlSIS y ESTUDIOS VARIOS 26,4 76,598,400 1,000,000,000 27,476,598,400 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 26,476,598,400 26,476,598,400 

100GRESOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 
DlVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 

400,000,000 400,000,000 

ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 700 EDUCACION 400,000.000 400,000.000 

510 700 CAPAClTACION DE EMPLEADOS DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE VIAS. 

400,000,000 400,000.000 

21 RECUi<SOS TESORERIA 400.000.000 400,000.000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION. 
CO:'>lTROL y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

65,134,981.022 65,134,981,022 

520 6110 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 65,134,981.022 65, I 34.98 1,022 

520 600 CONTROL DE INVERSIONES A TRA VES 
DE COMISIONES DE SUPERVISION, 
ESTUDIOS y DISENOS 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

2.500,000.000 

2,san,Ooo,ooo 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

520 600 AD~INISTRACION RECAUDO y 
CONTROL DE PEAJE, 

3,861,67 1,716 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,)61,677,716 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,500,000,000 2,500.000,000 

520 600 12 AOQUISICION DE SEGUROS PARA 
VEHICULOS QUE TRANSITEN EN 
CARRETERAS NACIONALES 

515.000,000 5 I5.000,000 

21 OTROS RECURSOS De TeSORERIA 515,000.000 515,000,000 

600 MEJORAMIENTO DE LA GESTION 
AMBIENTAL EN LOS PROYECTOS DEL 
INSTITUTONACIONAL DE VIAS 

1,500.000,000 1,500.000.000 

21 OTROS RECUHSOS DE TESORERIA 1,500.000,000 1.500,000.000 

600 ADECCACION y DOTAClON DE 
INFRAESTRUCTURA PARA LA 

55.658.303,306 55,658.303,306 

SEGURIDAD VIAL 

20 lNGR ESOS COH Rl ENTES 55,658.303,306 

600 SANEAMIENTO ORGANIZACION y 
CONTROL DE LOS BIENES INMUEBLES 
ASIGNADOS AL INSTITUTO NACIONAL 

800.000.000 800,000.000 

DE VIAS. 

21 OTROS RECURSOS DE: TeSORERIA 800.000.000 800.01l0,OOO 

600 MEJORAMIENTO ADMINISTRACION y 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIONOE LA CALIDAD NACIONAL 

300.000,000 300.000.000 

21 RECURSOS DE TESORERIA 300.000.000 300,000.000 

SECCION: 2412 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL 

TOTAL PRESUPUESTO 130,139,125,557 807,598,234,066 937,737,459,623 

A, FUNCIONAMIENTO 332,152,634,066 332.152,634,066 

GASTOS DE PERSO:'iAL 255.094.727,066 255,094,727,066 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 188.044,446,653 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 88.328,412,870 

20 fNGRESOS CORRlENTES 88,328.412,870 88,328,412,870 

PRIMA TECNICA 1,275.335.706 1,275,335.706 

lO INGRESOS CORRIENTES 1.275,335.706 



DE Página 206 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SU13C OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 71.925.104.224 71.925.104.224 

20 INGKESOS CORRJ ENTES 71.925. 104.224 71.925.104.224 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 15.022.308,351 15.022.308,351 
INDEMNIZAClON POR VACACIONES 

20 INGRESOS COKKI ENTES 15.022.308.351 15 .022.308.351 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 11 .493.285.5 02 11 .493.285.502 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGKESOS CORRIENTES 11.493.285.502 11.493.285.502 

SERVICIOS PERSONAL ES INDIRECTOS 6,536.417,375 6,536.417,375 

20 INGRI::SOS CORRIENTES 6.536.4 17,375 (,,53(,.4 17 .375 

CONTRl BUCIONES INHERENTES A LA 60.5 13.863.038 ('0.513.863.03X 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PU13L1CO 

20 INGRESOS CORRJENTES 60.513.863,038 60,5 13 .863.038 

GASTOS GENERALES 34,574,907,000 34,574,907.000 

o IMPUESTOS y M ULTAS 243,600,000 24 3,60fl,000 

20 INGR~SOS CORIUENTES 243.600.000 243,600,000 

o ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 34.331,307,000 34.331.307.000 

· 20 INGRESOS COKRIENTES 34.33 1 ,307.000 34.331.307,000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 21,222,400,000 21,222,400,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1,56 1,500,000 1.56 1.500,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 1.561.500,000 1,561,500,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 1.561.500,000 1.561,500,000 

20 INGR ESOS CO KRIENTES 1,561.500,000 1.561 .500.0flO 

TRANSFERENCIAS AL EXTER.IOR 660,900.000 660.900.000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 660,900,000 660,900.000 

26 COMISION LATINOAMERlCANA DE 20,500.000 20.500.000 
A VIACION CIVIL- CLAC. - LEY 622/2000 

20 INGRESOS COKRIENTES 2f1,500.000 20.500,000 

78 ORGANIZACION DE AVIACION CIVIL 640,400.000 640.400.000 
INTERNACIONAL -OACI - LEY 12 D E 
194 7 

20 INGRESOS CORIU ENTES 640,400.000 640,400.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 19,000,000.000 19.000,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 19,000,000,000 19,000.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 19,000,000,000 19,000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 19,000.000.000 19.000.000,000 

GASTOS DE COMERCIALlZACION Y 21 ,260,600 ,000 21 ,260,600,000 
PRODUCCION 

COMERCIAL 1,677,700,000 1,677,700.000 

COMPRA DE 13IENES Y SERVICIOS 1.677,700,000 1.677,700.11011 

20 INGRESOS COKHIENTES 1,677,700.000 1 .677,700.000 

INDUSTRIAL 19,582.900,000 19,582.900.000 

OTROS GASTOS 19,582.900,000 19 .582.91111.000 

OTROS GASTOS 19.582,900 .000 19.582 ,900.000 

20 INGKESOS COHRIENTES 19,582,900.000 19 .582.900,000 



DECRl;TO DE Página 207 de 347,",,' v ,,.~ v o2 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 201 

CT A SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

B. SERVICIO DE LA DElíDA PUBLICA 1,009,700,000 1,009,700,000 

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 1,009,700,000 1,009,700,000 

AMORTIZACION DEUDA PUBLICA 889,600,000 889,600.000 
INTERNA 

PROVEEDORES 389,600.000 889,600.000 

20 fNGRESOS CORRIENTES 889,600.000 889,600.000 

INTERESES. COMISIONES Y GASTOS 120,100.000 120,100.000 
DEUDA PUBLICA INTERNA 

PROVEEDORES 120.100.000 120.100.000 

20 INGRESOS CORIUENTES 120. I 00.000 120. I 00,000 

C. INVERSION 130.139,225,557 474,435,900,000 604,575,125,557 

III CONSTRUCCION DE 111,101,871,609 216,329,879,151 327,431,750,760 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1II 60S TRANSPORTE AEREO 1II,IOL87L609 216,329,879.151 321.43 I ,750,760 

11I 60S 106 CONSTRUCCIO~ DE 216,329,879. ¡51 270,234,80 l.l 09 
INFRAESTRUCTURA ,\EROPORTUARIA 
A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DliL TESORO 53,904,921.958 53,9()4,921,958 

20 INGRloSOS CORRIENTES 46.550,979,151 46,550.979,151 

21 OTROS RECURSOS DE TESORl:IUA 169.778,900,000 169,778.900,000 

III 608 50S CONSTRUCCiÓN MEJORAMIENTO 57,196,949,651 
INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA 
AEROPUERTO EL DORADO 

10 RECURSOS 57,196,949.651 

i12 3,000,000,000 3,000,000,000 
PROPIA DEL 

SECTOR 

112 608 AEREO 3.000,000,000 3,000.000,000 

112 608 3.000,000,000 3.000,000.000 

20 fNGRESOS 3.000,000.000 3,000.000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 97,549,410,133 97,549,410,133 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 608 TRANSPORTE AEREO 97.549.410.133 97.549.410,133 

ID 608 MEJORAMIENTO Y RECUPERAC10N 5,000.000.000 5,000,000,000 
ESTACIONES DE RADIOAYUDAS A 
N1VEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJEI\"TES 5.000.000,000 5.000,000,000 

11J 608 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 82.689,4 I O, 133 82,689.410.133 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
AEROPORTUAR1A. 

20 INGR ESOS CORRIENTeS 82.689,4 10, 133 82,689,4 10.133 

! 13 608 119 ADECU,\CION MANTENIMIENTO y 9.860.000,000 9,860,000,000 

MEJORAMJENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA AMBIENTAL 
!\EROPORTUARIA 

10 INGRESOS CORIUlNTES 9,860,000.000 9,860.000.000 



DECRETO ;'} , ~ ~ O DE Página 208 de 347 
., tI v U '-' 2 '. 

Continuación del Anexo del Decr~ot.,,·por el cual se liquida el Pres~puesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

123 MEJORAMIENTO Y 5,238,000,000 5,238,000.000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 608 TRANSPORTE AEREO 5.238.000.000 5.238.000.000 

123 60~ MEJORAMIENTO y MANTENIMIENTO 5,238.000.000 5.238.0011.111111 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA A NIVEL NACIONAL. 

20 INGRESOS CORRJENTES 5.238.000.000 5.238.000.000 

2J3 ADQUISICION, PRODUCCION y J9,037.353,948 J34,476, J 98,804 J 53,5 J3,S52,7S2 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPJA DEL SECTOR 

213 608 TRANSPORTE AEREO 19.037,353,948 134.4 76.198.804 153.5 13 .552.752 

213 608 ADQUJSICJON DE EQUIPOS Y 4,775.000 .000 4.775.0110.0011 
SISTEMAS DE ENERGIA SOLAR Y 
COMERCIAL A NIVEL NACIONAL 

20 iNGRESOS CORRIENTES 4.775.000.000 4 .775.000.000 

213 608 ADQUISICJON DE EQUIPOS DE 6.915,000.000 6.9 15.000.000 
PROTECCION y EXTJNCION DE 
INCENDJOS BUSQUEDA y RESCA TE 

20 fNGRESOS CORRJENTES 6,915,000.000 6.915 .000.000 

213 608 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 3,877 ,000.000 3.877.000.000 
DE EQUIPOS DE EXTINCJON DE 
INCENDIOS Y BUSQUEDA y RESCATE. 

20 INGRESOS CORJUENTES 3.877.000.000 3.877.000.001) 

213 608 ADQUISICION SERVICIO RED 5.500.000.000 5.5011.000.000 
INTEGRADA DE 
MICROONDAS,CANALES TELEFONICOS 
y TELEGRAFICOS NIVEL NACIONAL 

20 fNGRESOS CORRIENTES 5.500,000.000 5.50().OOO.01l0 

213 608 ADQUISICION DE EQUIPOS Y 7.000.000.000 7.000.000.01111 
SISTEMAS PARA LA RED 
METEOROLOGJCA AERONAUTICA . 

20 JNGRESOS CORRIENTES 7.000,000.000 7.0011.000.000 

213 608 6 ADQUISICION DE EQUIPOS PARA 9.481.272.006 9.906.198.804 19 .387.470.810 
REDES DE TELECOMUNICACIONES . 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,481 ,272,006 9.4~ 1.272.1106 

20 iNGRESOS CORRJENTES 9.906, 198.804 9.906.198.804 

213 608 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 3.200.000.000 3.200.000.000 
DE EQUIPOS Y SISTEMAS 
AEROPORTUARlOS A NIVEL 
NACIONAL. 

20 fNGRESOS CORRIENTES 3.200.000.000 3.200.000,1100 

213 608 ADQUISICION y RENOVACION DE 2.000.000,000 2.000.000.000 
EQUIPOS Y ELEMENTOS PARA LA 
SEGURIDAD EN AEROPUERTOS. 

20 JNGRLSOS CORRIENTES 2.000.000.000 2.000.000.000 

213 608 AMPLlACION RED DE RADARES A 11.000.000.000 1 1.000.000.000 
NIVEL NACIONAL. 

20 iNGRESOS CORRIENTES 11.000.000.000 11.000.000 ,000 

213 608 10 MANTENIMIE'ITO Y CONSERVACION 12.090.000.000 12.090.1100.0110 
DEL SISTEMA DE 
TELECOMUNICACIONES Y AYUDAS A 
LA NA VEGACION AEREA A NIVEL 
NACIONAL. 

20 INGRESOS CORRJENTES 1.250 .000.000 1.250.0110.0011 

21 OTROS RECURSOS DL TESORERIA 10.840,000.000 10.~40.000.000 

2 13 608 11 ADQUISICION DE EQUIPOS DEL PLAN 10.000.000.000 10.000.000.000 
NACIONA L DE AERONAVEGAClON A 
NIVELNACIONAL. 

20 iNGRESOS CORRIENTES 10.000.0110.000 10.000.000,000 

213 608 12 ADQUISICION EQUIPOS Y REPUESTOS 6.000.000,000 6.000.000.0110 
PARA SISTEMAS AEROPORTUARIOS 
NIVELNACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 6.000.000.000 6.000,000.0110 



DEQRs.1QJ .... DE Página 209 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

213 608 13 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 2.990.000.000 2.990.000.000 
DE EQUIPOAEREO. 

20 INGKESOS CO RKllNTES 1,990.000.000 2.990.000.000 

11] 608 14 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1.4 17.000.000 1.417 .000.000 
DE EQUIPOS DE SEGURIDAD 
AEROPORTUARIA . 

20 INGReSOS COKKJr:NTJ::S 1.417.000.000 1.417.000.000 

213 608 15 REPOSICION y MANTENIMIENTO 300.000.000 300.000.000 
PARQUE AUTOMOTOR PARA LA 
OPERACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA AERONAUTICA y 
AEROPORTUARJA 

20 ING KESOS COR IUENTES 300.000.000 300.000.000 

213 608 16 ADQUISICIÓN EQUIPOS Y SISTEMAS 9.556.081.942 9.556.081.942 
AERONAUTICOS y AEROPORTUARJOS 
AEROPUERTO EL DORADO 

11 OTKOS KcCUKSOS J)EL TESORO 9.556.081.942 9.556.081.942 

213 608 18 ADQUIS ICION DE SISTEMAS Y 4.457.000.000 4.457.000.000 
SERVICIOS INFORMATICOS PARA EL 
PLAN NACIONAL DE INFORMATICA. 

20 INGK ESOS CO KKIENTES 4.457.000.000 4.457.000.000 

213 608 19 MANTENIMIENTO Y CONSERVAC'lON 5,445 .000.000 5.445.000.000 
DE EQUIPOS DE COMPUTAC IO N. 

20 INGRESOS CO KRIENTES 5.445.000.000 5.445.000.000 

213 608 31 ADQUISICION DE EQUIPOS Y 3. 188.000.000 3.1 88 .000.000 
SERVICIOS MEDICOS PARA 
SANIDADES AEROPORTUARIAS 

20 INGHSOS COKK IENTES 3.188.000.000 3.188.000.000 

213 608 34 ADQUISICION DE SERVI CIOS DE 34.416.000.000 34.416.000.000 
SEGURIDAD PARA EL CONTROL Y 
OPERACION DE LOS SISTEMAS DE 
SEGURIDAD AEROPORTUARIA Y 
A YUDAS A LA NA VEGACION AEREA . 

10 INGKESOS COKKIJ::NTES 34.416.000.000 34.416.000.000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOC IAL 2,500.000,000 2,500,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

320 608 TRA NS PORTE AEREO 2.500.000.000 2.500.000.000 

320 608 APLlCACION DE LOS PROGRAMAS DE 2.500.000.000 2.500.000.000 
SALUD OCUPACIONAL 

20 INGKESOS COKKI~Nns 2.500.000.000 2.500.000.000 

450 LEVANTAM IENTO Y 2.410 ,411 ,912 2,410,411,912 
ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

450 60S TRANSPORTE AEREO 2.410.411.912 2,4 10.4 11 .9 12 

450 608 LEVANTAMIENTO DE INFORMACION 2.410.411.912 2.4 10.411 .9 12 
PARA ESTUDIOS. PLANES Y 
PROGRAMAS AMBIENTALES 

20 INGKESOS COK IUJ::NTCS 2.410,411.912 2.410.411.912 

510 ASISTENCIA T ECN ICA, 12.932,000,000 12,932,000,000 
DIVULGACION Y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 608 TRANSPORTE AER EO 12.932.000.000 12.932.000.000 

510 608 CAPACITACION PERSONAL TECNICO y 4.000.000.000 4.000.000.000 
ADMIN ISTRA TlVO. 

20 IN GItESOS COI\RlcNTcS 4.000.000.000 4.000.000.000 

510 608 ASESORIA y SERVIC IOS DE 7.500.000.000 7.500.000.000 
CONSU LTOR lA . 

20 IN GKESOS CORKIENTES 7,500.000.000 7.500.000.000 

5 10 608 17 CONTROL OPERACIONA L PARA 1.431.000.000 1,432.000.000 
GARANTIZAR LA SEGUR ID AD AEREA 

20 INGKlSOS CORR IENTJ::S 1.432 ,000.000 1.432.000,000 



DECRETO) 255 DE Página 210 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NAC IONAL PROPIOS 

SECCJON: 1413 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

TOTAL PRESUPUESTO l,345,UU9,471,978 486,915,983,159 1,831,915,456,B7 

A. FUNCIONAMIENTO 5,470,591,4 00 63,145,900,114 68.716.491 ,514 

GASTOS DE PERSONAL 49,193,156,315 49,193,156,315 

o S ERVICIOS PERSON ALES ASOCIADOS 30.824,060.778 30.824.060.778 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOM INA 21,134.891,123 21.134.891. 123 

20 TNGRESOS CORRIENTeS 21.134.891,123 21.134.891.123 

PRIMA TECNICA 4,148.624,91 8 4.148.624.91 8 

20 TNGRESOS CORRIENTeS 4.148.624.918 4.148.624,918 

o OTROS 3,542.827,339 3.542.82 7,3 39 

20 TNGRESOS CORRJENTES 3.542.827.339 3,542.827.339 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 202.966.280 202,966.2 80 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRJENTES 202,966.280 202.966,280 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 1,794.751 . 11 8 1.794,75 1, 118 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORIUENTES 1,794.751.118 1.794.751.118 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 10.278,481.510 10,278,481,510 

20 INGRESOS CORIUENTeS 10.278,481.51 0 10.278,481 .510 

O CONTRIOUCIONES INHERENTES A lA 8,190,7 14.027 8. 190 .7 14 .027 
NOMINA SECTOR PR.IVADO y PUOLlCO 

20 TNGRESOS CORRIENTES 8.190.714,027 8.190.714.027 

GASTOS GENERALES 8,740,091,171 8,74U,091,l71 

JMPUESTOS y MULTA S IS,400,OOO 18.400.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 18.400.000 18.400,000 

O ADQUISICJON DE BIENES Y SERVJCIOS 8.721,691,272 8.721 ,69 1,272 

20 TNGRESOS CORRJENTES 8.721,691.272 8.721.691.272 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,470,591,400 5,111,551,517 10,683,144,917 

TRANSFERENCIAS Al SECTOR 3.600,437.631 3.600.437 ,631 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 3,600,43 7,631 3.600.437.631 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAl 3.600.437,631 3.600,437.631 

20 TNGRESOS CORIUENTES 3,600,437,631 3.600.437,631 

OTRAS TRANSFERENCJAS 5.470,592,400 1,612.114,896 7.082.707.296 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 5,470,592,400 1.612, 114 ,896 7,082.7U7.296 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 5.470,592,400 1.612.114 ,896 7.082.70 7,296 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,470,592,400 5,470,592,400 

20 TNGRESOS CORRJENTeS 1,612.114,896 1.612.114.896 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 761,406,880,578 76 1,406,880,57 8 

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 761,4U6,88U,578 76\,406,880,578 

AMORTIZACION DEUDA PUBLICA 76\.406.880.578 761.406.8S0.578 
INTERNA 

NACION 76 1.406,880 ,578 76 \ ,406.880 .5n 

1\ OTROS RECURSOS Del TESORO 761.406.880,5 78 76 \.406.880 .578 

• 




DE 211 de 347 

Continuación del An~x~d';;í oeGeg~oPel cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GE'lERAL DE LA "lACJON - 2016 

CTA SUBC OBJO ORO REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPR y 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 	 1,578,132,000,000 423,670,083,145 2.001,802,083,145 

113 	 MEJORAMIENTO Y 1,532,454,407,070 365,468,000,000 1,897,922,407,070 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

600 lNTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 	 299,385,000,000 1,483.412,727,135 

600 129 	 37,670,192,242 37,670,192,242 

11 OTROS RtCURSOS DEL TESORO 37,670,192,242 

! 13 600 130 	 MEJORAMIENTO MANTENIMIENTO 21,JOO.413,20S 21,300,413,208 
CONCES1ÓN CORDOBA, SUCRE 

11 OTROS RECUI(SOS DEL TESORO 21.300,413,208 	 ZI,JOO,413,Z08 

113 600 131 	 MEJORAMIENTO CONCESiÓN 1,646,021.394 1,646,021,394 
ARMENIA PEREIRA MANIZALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,646,021,394 

113 600 132 ,M,\NTENIMIENTO DE 7,SOO,OOO,OOO 7,500,000,000 
LA CARTAGENA, 
ElARRANQUILLA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,500,000,000 	 7,500,000,000 

113 600 134 	 MEJORAMIENTO APOYO ESTATAL 87,287,400,000 299,385,000,000 386,672,400,000 
PROYECTO DE CONCESION RUTA 
SOL SECTOR I NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 87,287,400,000 	 87,287,400,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 299,385,000,000 299,385,000,000 

113 600 	 MEJORAMIENTO APOYO ESTATAL 530,868,555,744 530,868,555,744 
PROYECTO DE CONCESION RUTA DEL 
SOL SECTOR 111 NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 17,555,744 	 523,117,555,744 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO ,000,000 	 7,751,000,000 

113 600 131> 	 MEJORAMIENTO APOYO ESTATAL 346,) 75,144,547 
PROYECTO DE CONCESiÓN RUT/\ DEL 
SOL SECTOR 2 NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 326,907.144,547 

1I OTROS RI::CURSOS OEL TESORO 19,668,000,000 	 19,668,000,000 

ll] 600 	 REHABIUTAClÓN Y MANTENIMIENTO 151,ISO,OOO,OOO 151,1 80,000,000 
DEL CORREDOR 
nUCARAMANOA 

10 RECURSOS CORRIENTES 151,180,000,000 151, 180,000,000 

601 RED VIAL NAClONAL 	 348,426,679,935 30,000,000,000 378,426,679,935 

113 601 AUTOPISTA BOGOTA 273,340,000,000 30,000,000,000 303.340,000,000 
VILLAVICENCIO 

10 RECURSOS CORRIENTES 273,340,000,000 	 273,340,000,000 

INGRESOS CORRIENTES 	 30,000,000,000 JO,OOO,OOO,OOO 

113 601 11 	 REHAflILlTACION 34,787,588,792 34,787,588,792 
MEJORAMIENTO,CONSTRUCCION,MAN 
TEN 1M lENTO y OPERACION OEL 
CORREDOR CARTAGENA, 

Y CIRCUNVALAR DE 

LA OEPARTAMENTOS 

DE A TLAt'TICO Y flOLlV AR 


11 OTROS RECURSOS Da TESORO 	 34,787.588,792 

113 601 12 CONSTRUCCION OPERAClON y 40,299,091,14) 40,299,09U43 
MA1';TENIMIE1';TO DE LA VIA MULALO 

DEPARTAMENTO DEL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 40,299,091,143 	 40,299,091,143 



DECRET.qn i DE Página 212 de 347 255 0
•. ' U~" ',-' 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 3 605 TRANSPORTE FERREO 34 ,08 3,000,000 34,0~ 3 ,0()0,0()(J 

113 605 REHABILlTAClON DE VIAS FERREAS A 34 , 0~ 3 , 000 ,OO() 34,083,000,000 
NIVEL NACIONAL, A TRAVES DEL 
SISTEMA DE CONCESIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 2~,579,055 ,053 28,579,055,053 

21 OTROS RECURSOS DE H SORERIA 5,503.944 ,947 5.503,944,947 

113 607 TRANSPORTE MARITI MO 2,000,000,000 2,000,000,000 

113 607 APOYO ESTATAL A LOS PUERTOS A 2,000,000,000 2,000,000,000 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,0011,000 

223 ADQUISIClON, PRODUCCION y 1,500,000,000 I,SOO,OOO,OOO 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1,500,000,000 1,500,000,000 

223 600 FORTALECIMIENTO DE LA GESTi ÓN 1,500,000,000 1,500,000,000 
FLINCIONAL CON TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACiÓN Y COMLINICACIONES 
AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

520 ADM I NISTRACION, ATENCION, 41 ,877,000,000 41 ,877 ,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 600 INTERSUBSECTORJAL TRANSPORTE 41.877,000,000 41 ,~77,OOO,()OO 

520 600 APOYO A LA GESTION DEL ESTADO, 26,07 \'000,000 26,07 1,000,000 
ASESOR/AS Y CONSULTORIAS, 
CONTRATOS DE CONCESION , 

20 INGRESOS CORRIENTES 26,07\,000,000 26,071,000,000 

520 600 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA 205.000,000 205,000,000 
INTEGRADO DE GESTiÓN Y CONTROL 
AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

20 INGRESOS CORIUENTES 205,000,000 205 ,000,000 

520 600 APOYO PARA EL DESARROLLO Y 15,601,000,000 15,60 I ,000,000 
GESTION INSTITUCIONAL DE LA ANI , 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 15,60 \'000,000 15,60 1,000,000 

530 ATENCION, CONTROL y 45,677,592,930 14,825,083,145 60,502,676,075 
ORGANIZACION INSTITUCIONAL 
PARA APOYO A LA GESTION DEL 
ESTADO 

530 600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 45,677,592,93 0 14 ,825 ,083, 14 5 60,502,676,075 

530 600 APOYO A LA GESTlON DEL ESTADO, 45,677,592,930 14,825,083,145 60.502 ,676,(175 
OBRAS COMPLEMENTARIAS Y 
COMPRA DE PREDIOS , CONTRATOS DE 
CONCESION, 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 45 ,677,592 ,930 45,677.592. 930 

20 INGRESOS CORIUENTES 14,825,083, 14 5 14 .825,(IX3, 145 

http:DECRET.qn


DECRETO DE Página 213 de 347 . v ....y ~ ..I 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por elcual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECClON: 2414 

UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE INfRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 

TOTAL PRESUPUESTO 2,500,000,000 

A. fUNCIONAMIENTO 2.500,000,000 

TRANSfERENCIAS CORRIENTES 2,500,000,000 


OTRAS TRANSFERENCIAS 2.500.000.000 


DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 2.500.000.000 

TRANSr:ERENCIAS CORRIENTES 

26 PROVISION PARA GASTOS 2.500.000.000 
INSTITUCIONALES YIO SECTORIALES 
CONTrNGENTES - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.500.000.000 

SECCION: 2415 

COMISION DE REGVLACION DE INfRAESTRUCTVRA y TRANSPORTE 

TOTAL PRESUPUESTO 2,500,000,000 

A. fUNCIONAMIENTO 2,500,000,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,500,000,000 


OTRAS TRANSFERENCIAS 2.500.000.000 


DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 2.500.000.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

26 PROVISION PARA GASTOS 2,500.000.000 
INSTITUCIONALES YIO SECTORIALES 
CONTINGENTES - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIIóNTES 2.500.000.000 

SEcnON: 2416 

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 

TOTAL PRESUPUESTO 54,445,665,831 

A. FUNCIONAMIENTO 16,445.665,831 

GASTOS DE PERSONAL 11,630,544,350 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIf\l)OS 8,404.107.938 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 5,465.451.108 

26 FONDOS ESPECIALES 5.465.451.108 

PRIMA TECNICA 971.210.496 

26 FONDOS ESPECIALES 971.210.496 

OTROS 1,382.276,676 

26 FONDOS ESPECIALES 1,382.276,676 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 40,000.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

26 fONDOS ESPECIALES 40.000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 545.169.658 
CONCEPTO DGPPN 

26 FONDOS ESPECIALES 545.169,658 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 941.981.539 

26 FONDOS ESPECIALES 941.98U39 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500.000.000 

2,500.000,000 

2.500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2.500.000.000 

2.500.000.000 

2,500.000.000 

2.500.000.000 

54,445,665,831 

16,445,665,831 

11,630,544,350 

8.404, I 07.938 

5.465,451.108 

5,465,451.108 

971,210,496 

971,210,496 

1,382.276.676 

1.382.276,676 

40,000.000 

40.000,000 

545,169,658 

545,169,658 

941,981,539 

941.981.539 



DE 214 de 347 
~t:;t;O 

General de la Nación De ero ''Por el cual se liquida el 
fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON - 2016 

CTA SUBC 08JG ORD APORTEREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY ~AC10NAL PROPiOS 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA, 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

26 fONDOS ESPECIALES 

GASTOS GENERALES 4,133,521,481 4,733,521,481 

° IMPUESTOS Y MULTAS 2,050,000 

FONDOS ESPECIALES 2,050,000 

ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 4,731.471,4~1 

26 ESPECIALES ,471,4~ 1 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 81,600,000 H 1 ,600,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 81,600,000 S 1,600,000 
PUI3L1CO 

ORDEN NI\CIONAL 81,600,000 XI,600,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL S 1,600,000 SI,600,000 

26 FONDOS ESPECI."LES 81,600,000 SI,600,000 

C. INVERSION 38,UOO,000,000 38,000,000,000 

630 TRANSFERENCIAS 38,000,000,000 38,000,UOO,OUO 

630 600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 38,000,000,000 3S,1l0Q,OOO,OOO 

630 600 IMPLEMENTACiÓN DE LA POLlTlCA DE ]S,OOO,OOO,OOO ]S,IJOO,OOO,OOQ 
SEGURlDAD VIAL, NACIONAL 

26 FONDOS ESPECIALES 38,noo,OOo,OOO 38,000,000,000 

SECCION: 2417 

SUPERJNTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 

TOTAL PRESUPUESTO 35,~79,870,41 ~ 3S,~79,H70,418 

A, FUNCIONAMIENTO 27,H79,870,41 H 27,879,870,418 

G,\STOS DE PERSONAL 16,806,876,738 16,806,876,738 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 4,304,500,000 4,J04,500,00Q 

20 INGRESOS CORRJENTES 4,304,5110,000 4,31l4,SOO,OOO 

o PRIMA TECNICA 1,0 i 1,000,000 1,011,000,000 

20 CORRIENTES 1,IlII,OOO,OOO 1,011,000,000 

o OTROS 1, 170,SOO,OOO 1,170,SOO,00O 

INGRESOS CORRieNTES u 70,800,000 1,170,800,000 

o HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 60,200,000 60,200,000 
INDEMNIZAClON POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRJENTES 60,200,000 60,200,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 416,221,565 416,221,565 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 416,221.565 41Ó,22U65 

SERVICIOS PERSO~ALES I~DJRECTOS 7,991,755,173 7,991,755,173 

20 INGRESOS CORHlcNTES 7,991,755,173 7,991,755,173 

Ü CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA I,B52,400,OOO i ,X52,400,1l00 
NOMINA SECTOR PRIV ADO y PUBLICO 

20 fNGRESOS CORRieNTES 1,852,400,000 1.852,400,1100 

GASTOS GENERALES 6,217,430,000 6,2 I7,430,OUO 

IMPUESTOS y MULTAS 700,000 700,1100 

20 INGRESOS CORfUtNTES 700,000 700,000 



DE Página 215 de 347 DE~~E~~! .", 2 5 5 O 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 6,216,730,000 6,216,730,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 6,216,730,000 6,216,730,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,855,563,680 4,855,563,680 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 47,900,000 47,900,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 47,900,000 47,900,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 47,900,000 47,900,000 

20 INGRESOS CORRJcNTES 47,900,000 47,900,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 4,807,663,680 4,807,663,680 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,807,663,680 4,807,663,680 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,807,663,680 4,807,663,680 

20 rNGRESOS CORRIENTES 4,807,663,680 4,807,663,680 

C. INVERSION 8,000,000,000 8,000,000,000 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 1,500,000,000 1,500,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 (,00 INTERSUIlSECTORIAL TRANSPORTE 1,500,000,000 1,500,000,000 

213 600 IMPLEMENTACION DEL CENTRO DE 1,500,000,000 1,500,000,000 
MONITOREO DE CONTROL Y 
VIGILANCIA DE LA 
SUPERTRANSrORTE - NACIONAL­
PREVIO CONCEPTO DNP 

20 INGReSOS CORRIENTES 1,500,00O,01l0 I,SUO,OOO,OOO 

In ADQUlSICION, PRODUCCION y 1,500,000,000 1,500,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 600 INTERSUBSECTORIAl TRANSPORTE 1,500,000,000 1,500,000,000 

223 600 MEJORAMIENTO INrRAESTRUCTURA 1,500,000,000 1,500,000,000 
TECNOLÓGICA, DE COMUNICACIONES, 
Y DE SERVICIOS DE ALTA 
DISPONIBILIDAD PARA LA 
SUPERINTENDENCIA DE PUERTO 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNP) 

20 INGRESOS CORRIENTES I,SOO,OOO,OOO 1,500,000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCJON, 5,000,000,000 5,000,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 6(10 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 5,000,000,000 5,000,000,000 

520 600 APOYO FORTALECIMIENTO 5,000,000,000 5,000,000,000 
INSTITUCIONAL Y SUPERVISiÓN 
INTEGRAL A LOS VIGILADOS A NIVEL 
NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNPI 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,000,000,000 5,000,000,000 

SECClON: 2501 

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN 

TOTAL PRESUPUESTO 494,296,765,482 494,296,765,482 

A, FUNCIONAMIENTO 471,707,472,417 471,707.472,417 

UNlOAD: 250101 

GESIION GENERAL 469,773,337,117 469,773,337,117 

GASTOS DE PERSONAL 437,308,700,000 437,308,700,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 340,07 I ,JOO,OOO 340,071 JOO,OOO 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA !72,700,000,000 172,700,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 172. 700,000,000 I72,71l0,OOO,OOO 



DECRETO 	 DE Página 216 de 347 
• " ,'; i 

Continuación.d'!l ~~~d del el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON 2016 

CTA SUBC OIlJG ORO 
REC 	 CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY 

o 	 PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

o 	 OTROS 

10 RECURSOS CORRltl'iTES 

o 	 9 DIAS FESTIVOS E 
POR VACACIONES 

10 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 

o 

10 

GASTOS GENERALES 

o 	 IMPUESTOS y MULTAS 

10 RECURSOS CORR1ENTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVIC10S 

lO CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD SOCIAL 

CESANTIAS 

CESANTIAS DEFINITIVAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CESANTIAS PARCIALES 

lO RECURSOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURJDAD SOC1AL 

44 SEGURO DE VIDA (LEY 16188) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

6 TRANSFERENCIAS 

6 

6 

10 RECURSOS 

UNIDAD: 250105 

INSTITUTO DE ESTumos DEL 
MINISTERIO PUBLICO 

G,\STOS DE PERSOI'Al 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

16 FONDOS I:'SPEC1ALES 

GASTOS GENERALES 

APORTE 
NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

923,000,000 

923,000,000 

\ 65,506,000,000 

165,506,000,000 

942,300,000 

923,000,000 

923,000,000 

165,506,01l0,OOIl 

165.506,000,000 

942,300,000 

942,300,000 

116,400,000 

116,400,000 

97,121,000,000 

942,300,000 

116,400,000 

116,400,000 

97,12!,000,000 

97,121,000,000 

22,158,900,420 

551,000,000 

551,000,000 

21.607,900,420 

21.607,900,420 

10,305,736,697 

754,000,000 

97.121,000,000 

22.153.900,420 

551,OOOJlOO 

55I,OOO,OiJO 

10.305.736,697 

754,000,000 

754,000,000 

754,000,000 

754,000,000 

4,551,736,697 

754,000,000 

754,()()0,OOO 

754,000,000 

2,151,736,697 

1,051,479,697 

1,051,479,697 

1,100,257,000 

1,100,257,000 

2,400,000,000 

,,051,479,697 

1,1)51,479,697 

1,100,257,000 

1.100,257,000 

2,4110,000,000 

500,000,000 

500,000,000 

1,900,000,000 

SOo,ollo,aoo 

SOü,OOO,OOO 

1,900,000,000 

1,900,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

1,901J.OOO,OOO 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

5,000,000,000 

S,OOO,OIlO,noO 

1,934,135,300 1,934,135,300 

388,000,000 

388,000,000 

388,000,000 

1,531,135,300 

3~8,OOO,OOO 

3gg,DOO,OO() 

3S8.000,QOQ 

1,531.135,3UO 



DECf:'U~T.9;,) u 2550 DE Página 217 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.000,000 15,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 15.000.000 15.000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 15.000.000 15.000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 15,000.000 15,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 15.000,000 15,000,000 

C. lNVERSION 22,589,293,065 22,589,293,065 

UNIDAD: 250101 

GESTION GENERAL 20,489,293,065 20,489,293,065 

112 ADQUISICION DE 600,000,000 600,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1] 2 g03 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 600,000,000 600,000,000 

112 ~O3 17 ADQUISICiÓN DE SEDES PARA LA 600,000,000 600.000,000 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACiÓN A N[VEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESOIW 600,000,000 600.000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 5,900,000,000 5.900,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

IIJ 803 ADMINISTRAC10N DE JUSTICIA 5,900,000,000 5,900.000,000 

113 ~03 17 ADECUACiÓN DE SEDES DE LA PGN A 5,900,000,000 5,900,000,000 
NIVEL NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,900,000.000 5,900,000,000 

213 ADQUISJCION, PRODVCClON y 8,892,350,000 8,892,350,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 8.892.350,000 8,892.350,000 

213 SOO FORTALECIMIENTO PLATAFORMA 8.892.350,000 8,892,350,000 
TECNOLOGICA DE LA PROCURADURIA 
GENERAL DE LA NAC10N , A NIVEL 
NACIONAL - PREVIO CONCEPTO DNP 

11 OTROS RoCURSOS DEL TESORO 5,892,350.000 5.892,350,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 3,000,000.000 3,000.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 ADMINISTRACION, ATENCION. $,096.943.065 5.096,943,065 

CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINlSTRACION DEL ESTADO 

520 800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 5.1l96,943.065 5,096,943,065 

520 800 FORTALECIMIENTO DE LA FUNCiÓN 2.500.000.000 2,500,000,000 
PREVENTIVA DE LA PROCURADURiA 
GENERAL DE LA NACiÓN A NIVEL 
NACIONAL 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 2.500,000.000 2,500,000.000 
ESPECIFICA 

520 800 1I fORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 2,596,943.065 2,596.943,065 

MODERNIZACION DE LA 
PROCURADURIA GENERAL DE LA 
NACION A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.596.943.065 1,596,943.065 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1.000.000.000 1,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 



DE 218de347 
0C;r:;Q 

deHleérel0 Por el cual se liquida el General de la Nación 
fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CONCEPTO 

UNIDAD; 25UlUS 

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL 
MINISTERIO PUBLICO 

ADMINISTRACION JUSTICIA 

DESARROLLAR CURSOS DE DERECHOS 
HUMANOS CONVIVENCIA 
CIUDADANA NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 

CAPACITACiÓN A LOS FUNCIONARIOS 
DEL MINISTERIO PUBLICO A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS LSPECIALES 

INVESTIGACION BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

PARA APOYAR LA 
DEL MINISTERIO PUBLICO A 

NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 

ASISTENCIA TECI'IICA, 
DlVI,;LGACION y CAPAClTACION A 
SERVIDORES PUBLICaS PARA LA 
ADMll'IlSTRACION DEL ESTADO 

ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

EN CERTIFICACiÓN EN 
EN DERECHO Y EN 

COMPETENCIAS LABOR/ILES A 
SERVIDORES DE LA 
GENERAL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 

SECCION; 2502 

DEFENSOR lA DEL PUEBLO 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONA,\1IENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE '<OMfNA 

10 CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIeNTES 

9 DIAS FESTIVOS E 
POR V ACACIOI'ES 

10 CORRIENTeS 

SERVlcrOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRiENTES 

CONTRIBUCIONES fNHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTeS 

CTA SUBC 
PROG SUBP 

310 

310 80J 

J 10 80J 

3\0 803 

410 

410 800 

410 800 

SJO 

510 803 

510 803 

O 

O 

APORTE RECURSOS TOTALNACIONAL PROPIOS 

2,100,000,000 2,IOO,000,UOO 

1,150,000,000 1,150,000,000 

1.150,000.000 1,150,OOO,ilO() 

150JIOO,OOO 150,000,000 

I50.000,000 151l,OOO.OOO 

1,000,000.000 1,000,000.000 

\,000,000,000 1,000.000,000 

750,000,000 750,000,000 

750.000,000 ¡50,OOO,OOO 

750,000,000 ¡50,OOO,Olla 

750,000.000 750,01l0,000 

200,000,000 200,000,000 

200,000,000 200,Don,OOO 

200,000.000 200,000,000 

200,000,000 200,000.000 

453,507,159,417 453,507,159,417 

417,559,260.000 417 ,559,260,000 

167,051,210,000 167,05\,210,000 

122,684,000,000 121.6~4,0IJO,OOO 

95,1 ¡ 2.000,000 95.112.000.01l0 

95.112,000.000 95,112,OOO.IlOO 

1.529.000.000 1,529.000.000 

1,529,000,000 1.529,000,000 

25.471,000.000 25.471,IlOO.OOO 

25 A 71.00o.oao 25.471.000.000 

572,000.000 572,000.000 

572.000.000 572,IJOO,O()() 

2,903.210,000 2.903,210,000 

2,903,210,000 2,903,210,000 

41,464,000,000 41.464,OOO,()O() 

41,464,000.000 41,464,000,000 



DEG~T.OJ DE Página 219 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" , 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBe OOJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GAST OS GENERALES 14,229,050,000 14 ,229,050,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 198,000,000 198,000,000 

10 RECUllSOS CORR IENTES 198,000,000 198,000,000 

ADQU ISICION DE OIENES y SERV ICIOS 14,031,050,000 14,03 1,050,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,031.050,000 14,031,050,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 236 ,2 79,000,000 236,279,000,000 

TRANSFER ENCIAS AL SECTOR 519,000,000 519,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 519,000,000 519 ,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 519,000,000 519,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESOR O 519,000,000 519,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 618,000,000 618,000,000 
SEGURlDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 618,000,000 618,000,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOC IAL 

44 SEGURO DE V IDA (LEY 16/88) 6 18,000,000 618 ,000,000 

10 RECURSOS CORRIEN TES 6 18,000,000 618,000,000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 235, 142,000,000 235,142,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24,000,000 24,000,000 

SENTENC IAS Y CONCILIACIONES 24,000,000 24,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 24,000,000 24 ,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 235, 1 18,000,000 235,118,000,000 
TRANSF ERENCIAS CORRIENTE S 

COMISION DE BUSQUEDA DE 395,000,000 395,000 ,000 
PERSONAS DESAPARECIDAS LEY 589 
DE 2000 

10 RECURSOS CORR[ENTES 395,000,000 395,000,000 

DEFENSOR[A PUBLICA (LEY 24 DE 168, [ 53,000,000 168, 153,000,000 
1992) 

[O RECURSOS CORRIENTES [ 68, 1 53,000,000 [68 , [ 53,000,000 

[ [ FONDO PARA LA DEFENSA DE LOS 66,009,000,000 66,009,000,000 
DERECHOS E INTERESES COL ECTI VOS 
-LEY 472 DE 1998. 

16 FONDOS ESPECIALES 66,009,000,000 66,009,000,000 

(, 66 FONDO ESPECIAL. COMISION 561,000,000 56 [,000,000 
NACIONAL DE BÚSQUEDA (ART. [ 8 
LEY 971 DE 2005) 

16 FONDOS ESPEC[ALES 56 [ ,000,000 56 [,000,000 

C. INVERSION 35,947,899,417 35,947,899,417 

121 CONSTRUCCION DE 16,00 0,000,000 16,000,000,000 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

[2 [ 8IJO [N TERSUBSECTOR[AL JUST[C[A 16,000,000,000 16,000,000,000 

[2 [ 800 APROV [SIONAMIENTO DE 16,000,000,000 16,000,000,000 
CONDICIONES FíSICAS APROPIADAS 
PARA EL FUNCIONAMIENTO D EL 
NIVEL CENTRAL DE LA DEFENSORíA 
DEL PUEBLO 

10 RECURSOS CORR IENTES 16 ,000,000,000 16,000,000,000 

http:DEG~T.OJ


DECRETO 	 DE 220 de 347 ~ v 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE NAC¡ON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUB? PRO Y S?RY 	 NACIONAL PROPIOS 

122 	 ADQUISICION DE 800,000,000 800,000,000 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

122 800 	 INTERSUBSECTORlAL JUSTICIA soo,ooo,lloa soo,ooo,ooo 

122 800 	 ADQUISICION, COMPRA, soo,ooo,ooo SOO,OOO,OOO 
MEJORAMIENTO, CONSTRUCCI0N y 
ADECUACrON DE SEDES EN LAS 
REGlONALES y SECCIONA LES PARA 
LA DEFENSORIA DEL PUEBLO 
CAPITALES DE DEPARTAMENTOS Y 
SECCIONALES A NIVEL 0:ACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 800,000,000 	 800,000,000 

213 PRODUCCIOi" y 600,000.000 600,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 600,000,000 600,000,000 

213 800 	 AMPLIAC¡ON MODERNIZACION DE 600,000,000 600,000,000 
LOS SISTEMAS DE INFORMACION 
PLATAFORMA COMPUTACIONAL 
TELECOMUNICACIONES Y SEGUIHDAD 
INFORMATICA NACIONAL 

10 RECURSOS CORR IE'HES 600,000,000 	 600,000,000 

310 	 D1VULGACION, ASISTENCIA 3.900,000.000 3,900.000,000 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

31O 1504 	 ATENCION DE LA FAMILIA, PRIMERA 900,000,000 900,000.000 
INFANCIA, NiÑEZ, ADOLESCENCIA Y 
JUVENTUD 

Jl0 1504 	 MEJORAMIENTO FORTALECER LA 500,000,000 500,000,000 
CAPACIDAD DE LA DEFENSORíA DEL 
PUEBLO EN LA PROMOCiÓN Y 
SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE 
LA LEY 1098106 NACIONAL 

la RECURSOS CORRIENTES 500.000,000 	 500,000,000 

310 1504 	 FORTALECIMIENTO DE LA ATENcrON 400,000,000 400,000,000 
ESPECIALIZADA PARA LA GARANTIA 
Y PROTECCION DE LOS DERECHOS DE 
LOS NNA NACIONAL 

ID R~CURSOS CORRIENTES 400.000.000 	 400,000,000 

310 	 A TENCION A PO!3LACION 3,OOO,00D,OOO 3,0110,000,000 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

310 	 600,000,000 6110,000,11011 

10 RECUl<SOS CORRIENTES 600.000,000 	 Gon,OOO,OOO 

310 1507 	 DIVULGACiÓN Y PROMOCiÓN DE LOS 2,000.000,000 ¡,noo.nnO,DOn 
DERECHOS HUMANOS EN LAS 
DEFENSORíAS A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRieNTES 2,000,000,000 	 2,om,DOO,oOO 

310 1507 	 fORTALECIMIENTO PARA LA 400,000,000 400,000,000 
PROMOC10N Y SEGUIMIENTO AL 
CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS DE 
LAS MUJERES A NIVEL NACIONAL 

la IU:CURSOS CORRJENTES 400,000,000 	 400,000,000 

320 	 PROTECCION y BIENESTAIl SOCIAL 8,247,899,417 8,247,899,4 !7 
DEL RECURSO HUMANO 

320 307 	 VIGILANCIA EN SALUD 400,000,000 4()(),OOO,IlOO 

307 	 IMPLEMENTACiÓN MEJORAR EL 400,000,000 400,000.000 
ACCESO Y (lE LA 
ATENCIÓN, , 
CONCEPTO DNPI 

10 RECURSOS CORRIENTJ¿5 400,000,000 	 400,OOO,1J00 

REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 624 1899,4 !7 624,899,417 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

1304 	 624,899,417 624,899,417 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 624,899,417 



DE 	 Página 221 de 347 u 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC oaJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

320 1507 	 A TENCION A POBLAClO~ 7,223,000,000 7,223,000,000 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

3211 1507 	 IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA 668,000,000 668,000,000 
DE ATENCiÓN DEFENSORIAL 
DESCENTRALIZADA A LA POBLACiÓN 
RURAL EN COLOMOIA 

10 HtCURSOS COHRltNTES 668,000,000 	 668,000,000 

320 1507 	 FORTALECIMIENTO DE LAS 3,000,000,000 3,000,000,000 
COMUNIDADES EN RIESGO Y 
SlTUACION DE DESPLAZAMIENTO 
FORZADO, PARA LA EXIGIBILlDAD DE 
SUS DERECHOS, , NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 	 3,000,000,000 

320 	 3.555,000,000 3.555,000,000 

I~DIVIDUALES y 

ETNICAS DEL CONFLICTO ARMADO 

INTERNO (APV) , NACIONAL 


10 RECURSOS COR.RIENTES 3,555,000,000 	 3,555,000,000 

510 	 ASISTENCIA 2,400,000,000 2,400,000,000 
DIVULGACION y A 
SERVIDORES rUllLlCOS PARA LA 
AD"UNISTRACION DEL ESTADO 

510 704 	 CAPACITACIO~ TECNICA NO 600,000,000 600,000,000 
PROFESIONAL 

510 704 	 FORTALECIMIENTO SERVICIO DE 600,000,000 600,000,000 
INVESTIGACiÓN DEFENSORIAL DE LA 
DIRECCiÓN NACIONAL DG 
DEFENSORíA PUBLICA NACIONAL 

10 RECURSOS COHHIENTES 600,000,000 	 600,000,000 

510 ~oo 	 INTERSUBSECTORJAL JUSTICIA 1,800,000,000 1,800,000,000 

510 sao DE LA 1,800,000,000 1,800,000,000 
DE DEFENSA DE 

LOS OPERADORES" NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIE~TES 1,800,000,000 	 1,800,000,000 

520 	 ADMINISTRACION, ATE:-iCION, 500,000,000 500,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL EST,\DO 

800 	 lNTERSUBSECTORJAL JUSTICIA 500,000,000 500,000,000 

800 	 lMPLEMENTACION SISTEMA 500,000,000 500,000,000 
GESTION DOCUMENTAL DE 
DEFENSORIA DEL PUEBLO 
DE DEPARTAMENTO Y SECCIONALES 
A NIVEL NACIONAL 

10 I~ECUIlSOS CORRIE;-.JTES 500,000,000 	 500,000,000 

670 	 APOYO 3,500,000,000 3,500,000,000 

670 1507 	 A TENCION A POBLACION 2.500,000,000 2,500,000,000 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

1507 	 CONSOLlDACION DEL SISTEMA DE 2,500,000,000 2,500,000,000 
ALERTAS TEMPRANAS PARA LA 
PREVENCiÓN DE VIOLACIONES DE 
DDHH Y DIH A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS COHHIENTES 2,500,000,000 	 2,500,000,000 

670 1508 POBLACiÓN INDiGENA, 1,000,000,000 1,000,000,000 
OTROS GRUPOS 

IMPLEMENTACION IMPLEMENTACION 1.000,000,000 l,aoo,OIlO,OOO 
DEL PROGRAMA 
PARA EL 
ASESORIA, 
DECRETOS LEY 4633, 

10 RECURSOS 1,000,000,000 1,000,000,000 



DECRET-	 DE Página 222 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBlG 	 ORD C APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTAL
PROG SUBP PROY 	 SPRY RE NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2601 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLlCA 

TOTAL PRESUPUESTO 4~9,726,7J4,970 489.726,734,970 

A, FUNCIONAMIENTO 443,726,734,970 	 443,726,734,970 

UNIDAD: 260101 

GESTION GENERAL 443,726,734,970 443,726,734,970 

GASTOS DE PERSONAL 343,1 76,32U,000 343,176,320,000 

SERVICIOS PERSO:\ALES ASOCIADOS 276,025,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 17 1,100,000,000 171,100,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES I 7J, 100,000,000 171, I OO,IlOO,OOO 

PRIMA TECNICA 21,090,000,000 ,090.000,OOíl 

16 FOl'.'DOS t,ecLJALI" 21,090,OOll,OOO 

OTROS 67,265,000,IlOO 

¡(; FONDOS ESPECIALES 67,265,000,000 

1.444,000,000 1,444,OIlIl,IlOIlo 9 	 HORAS 

16 fONDOS C"'C'-U'I,CO 1,444,000,000 	 1.44J,OOO,OOO 

o 	 !O GASTOS PERSONALES PREVIO 15,126,ono,ooo 15,126,000,000 
CONCEPTO DGrPN 

16 fONDOS ESPECIALES 15,126,000,000 	 15,1 26,IlOIl,OOO 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6,165,320,000 6,165,320,000 

16 FONDOS ESPECIALES 6,165.320,000 6,165,320,OOIl 

o 	 CONTR1BUCIO;\ES INHERENTES A LA 60,986,000,000 60,n6,ooo,OOO 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

16 FONDOS ESPECIALES 60,986,000,000 60,986,000,000 

GASTOS GENERALES 53,157,780,000 53.157,780,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 609,000,000 609,O()().IlOO 

16 FONDOS ESPECIALES 609,000,000 609,OOO.OOQ 

ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 52,543,780,IlOO 52,S48.780,()()1l 

16 FONDOS ESPECIALES 52,548,7HO,OOO S2.54H.781l.000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 47,392,634,97U 47,392,634,970 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 22,300,000 22,300,OOIl 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 22,300,000 22,31l0.IlOO 

77 OLACEFS (LEY 46/81) 22,300,000 22,31l0,Oon 

16 FONDOS ESPECIALES 22,300,000 22,300,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 47,370.334,970 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 31.500.000,000 31.500,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 31,5(lO,OOa,ooo 3¡ ,SOO,OIlO,OOO 

16 FONDOS ESPECIALES 31,SOO,aOO.OIl0 JI,500,000,OOO 

6 DESTlNATARJOS DE LAS OTRAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 


6 10 FONDO DE PUBLICACIONES 41,000,000 41,nOO,Ollo 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REI'UBlICA - DECRETO 267 DE 2000 

16 rONDaS ESPECIALES 41.01l0,OOO 	 41.000.000 

6 20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 15,829.334.970 
CONCEPTO DGPPN 

16 ¡,ONDOS ESPeCIALES 	 15,829,334,970 



DE Página 223 de 347 50 

PROG 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

NACIONAL PROPIOS 

C.INVERSION 46.000.000.000 46,000.000,000 

UNID,\D: 260101 

GESTION GENERAL 46,000.000.000 46.000.000.000 

In 15,000.000.000 J5,000.000,000 

ADMINISTRATIVA 

122 1000 INTERSUElSECTORIAL GOB[ERNO 15.000.000,000 15,000.000,000 

122 1000 Y AMPLl,\CIO~ DE LA 15,000.000.000 15,000,000,000 
FISICA DE LA 


CONTRALOR[A GENERAL DE LA 

REPUBLlCA NACIONAL 


I1 OTROS DeL TcSOIW 6,000,000,000 6.000,000,000 

13 DI:L CREDITO EXTERNO 9,000,000,000 9,000,000,000 
PHEVIA At;TORIZAClON 

213 PRODUCCION y 16,925,000,000 16.925,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 1000 16,925,000.000 16,925,000,000 

213 11100 16,925,000,QOO 16,925,000,000 
y 

NAC[ONAL 

[1 OTROS 6,846,000,000 6,846,000,000 

14 10,079,000,000 10,079,000,000 

14,075.000,000 14,075,000,000520 

520 100<1 INTERSUBSECTORIAL GOlllERNO 14,075,000,000 14,075,000,000 

520 1000 127 DESARROLLO INSTITUCIONAL DE LA 14,075,000,000 14,075,000,000 
CGR PARA UN CONTROL FISCAL 
OPORTUNO Y EFIC[ENTE NACIO;-;AL 

JI OTROS RECURSOS DEL nSORO 2,918,722,8~9 2,918,722,869 

13 ReCURSOS DeL CREDITO EXTERNO 4,235,277,131 4,235,277,131 
PREVIA AUTORIZAC1ON 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 6,921,000,000 6,921,000,000 
ESPECIIICA 

SECCION: 2602 

FONDO DE IlIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

TOTAL PRESUI'UESTO 26,907.847.799 47,836,940,000 74,744.787,799 

A, FUNCIONAMIENTO 26,907,847.799 44.094.940,000 71,002,787.799 

GASTOS DE PERSONAL 6,106,000.000 352.490.000 6,458,490.000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,568,000.000 45.000,000 4,613,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA },170,000,000 3,170.000,000 

10 RlCURSOS CORRIl:NTES 3,170,000,000 3,170.000,000 

4 PRIMA TECNICA 154,000,000 254,000,000 

10 ReCURSOS CORRIENTI:S 254,000,000 254,000,000 

OTROS 1,144,000,000 l,144,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1, 144,000,000 1.144,000,000 

o 9 HORAS DIAS FESTIVOS E 45.000,000 45,000,000 
POR VACACIONES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 45,000,000 45.000,000 



v ~"> 2550 DE 224 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPCESTO GENERAL DE LA >lACrON - 2016 

CTA SUBC O13JO ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROO SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPiOS 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 	 307,490.000 307.490.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORIoRIA 307.490.000 307,490.IlOQ 

Q CONTRJBUCiONES INHERENTES 1,538,000.000 1.53~.OOO.OOO 
NOMINA SECTOR PRIVADO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.53g,OOO.OOO I ,53~,OOO.íIOO 

GASTOS GENERALES 438,731.000 892.450.000 1,33 1.181 ,000 

IMPUESTOS Y MI;LT AS 34,000.000 34,000.000 

21 OTROS RECURSOS Oc TESOKEKIA 34.000.000 .14,000,000 

o AOQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 438,731,000 858,450,000 1,297.181,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 438,731,000 438,iJl,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 85~,450,00O 858,450,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20,363,116,799 12,930,000,000 33,293,116,799 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 18,601,116,799 3,142,000,000 21,743,116,799 
SEGI;RJDAD SOCIAL 

CESANTlAS 18,601,116.799 21,743,116,799 

CESANTIAS DEFINITIVAS 5,272,416,799 5.272,416,799 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.272,416,799 5,272,416,799 

CESANTIAS PARCIALES 13,328,700,000 3,142,000,000 16,470,700.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,264,700,000 4,264,7011,000 

16 FONDOS ESPECIALeS 9,064,000,000 9,064,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3,142,000,000 3,142,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 1,762,000,000 9,ns,000,OOO 11,5S0,OOO,OOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 47,000,000 453,000,000 SOO,OOO,OOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 47,000,000 453,000.000 500,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 47,000,000 47.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESOREilJA 453,000.000 453,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 1,71 S ,000,000 9,335,000,000 11,050,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

21 OTRAS TRANSFERENCIAS 1,715,000,000 4,gOO,000,OOO 6.51 S ,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,715,000,000 1,715,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 4,800,000,000 4,800,000,0011 

6 SERVICIOS MÉDICOS, 4,535,000,000 4,535,000,000 
RECREATIVOS, YC¡;LT¡;RAl.ES 
FUNCIONARIOS DE 
GENERAL DE LA 

91 LEY 106 DE 1993) 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 4,535.000.000 4,5.15,1100,000 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ,9,920,000,000 29,920,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 29,920,000,000 29,nO,OOQ,QOO 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 29,920,000,000 29,920,000,000 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

11 PRESTAMOS DIRECTOS (l.EY I06i93) 	 29,920,000,000 29,920,000,000 

20 	 fNGRESOS CORRlliNTES I,061.000,1l00 1,061,000,000 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 28,859,000,000 28,859,000,000 

http:YC�;LT�;RAl.ES


DECRETO O DE 	 225 de 347 
.. 0 U 2 

Continuación del del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gaslos", 

ANEXO - PRES1,;PUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C,INVERSION 

IJI 	 CONSTRIiCCION DE 
INFRAESTRUCTLRA PROPIA DEL 
SECTOR 

lil 700 	 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 

I1I 700 CONSTRUCCiÓN Y ADECUACIÓN DEL 
C DEL COLEGIO DEL FONDO 

SOCIAL DE LA CGR. 

DE TESORCRIA 

113 	 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 300 	 INTERSUBSECTORJAL SALUD 

113 300 	 ADECUACiÓN Y REFORZAMIENTO 
ESTRUCTURAL DEL CENTRO MÉDICO 
DEL FONDO DE SOCJAL DE 
LA CGR, 

21 OTROS RECURSOS DI: n:SORERIA 

In 

AOMINISTR,\TIVA 

122 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

122 1000 	 Y MEJORAMIENTO DE 
FISICA DEL 

FONDO DE llIENESTAR SOCIAL DE LA 
CGR,. BOGOTA PREVIO CONCEPTO 
DNP 

21 OTROS RLCURSOS TESORERIA 

2D PRODUCCION y 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

213 1000 

8I':CCI01': 1701 

RAMA JUDICIAL 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 270102 

CONSEJO DE GOBIERNO JUDICIAL 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 ReCURSOS 

o 	 OTROS 

lO 

9 

lO 

o 	 10 OTROS PERSONALES· PREVIO 
CONCEPTO DGP?N 

lO RECURSOS CORRieNTeS 

3,435,881.053,749 

3,204,119,482,320 

487,996,418,191 

356.945,024,973 

305.393.069.971 

83.905.854.378 

83.905.854.378 

90,747,750,609 

90.747.750.609 

1,294,565.225 

! ,294,565.225 

129,444.899,759 

129,444.899,759 

J,742,000,000 

51,000,000 

51.000.000 

51,000,000 

51,000.000 

66,000,000 

66.000,000 

66,000,000 

66.000,000 

2,639,000,000 

2.639.000.000 

2,639.000.000 

2.639.000.000 

986.000,000 

986,000.000 

986,000,000 

986,000.000 

3,742,000,000 

51,000,000 

51.000,000 

51.000,000 

5 I ,000,000 

66,000.000 

66,000,000 

66,000,000 

66.000,000 

2,639,000,000 

2,639.000,000 

2.639.000.000 

2,639.000,000 

986,000,000 

986,000,000 

986,000,000 

986,000,000 

3,435,881,053,749 

3,204,119,482,320 

487,996,418,291 

356,945,024,973 

90,747,750,609 

90.747,750,609 

1,294,565.225 

1.294,565,225 

129,444,899,759 

129,444,899,759 



DE Página 226 de 34750 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SU8C 08)G ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PIWG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

() SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTtS 534,887,359 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 51,017,067,643 51,0: 7,067,643 
NOMINA SECTOR PRlV,\DO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRieNTES 51,017,067,643 51,017.067,643 

GASTOS GENERALES 31,599,775,599 31,599,775,599 

IYlPUESTOS y MULTAS J 19.215,599 319.215,599 

10 RECURSOS CORRIENTES 319.215,599 319.215,599 

o ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 31.280.560.000 31,280,560.0110 

10 RECURSOS CORRlbNTES 31,280.560,000 31,280.560.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 99,451,617,719 99,451,617,719 

TRANSFERENCIAS AL 4,352,817,719 7,719 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 4.352,817,719 7,719 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 4,352,817,719 

ti OTROS RECURSOS DEl TéSORO 4,352,817,719 

TRANSFERENCIAS DE I'REV¡SION y 598,800,000 598,8()(I,OOO 
SEGURlDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 598,800,000 598,800,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

44 SEGURO DE VIDA (LEY 16188) 598,800,000 598,800,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 598,800,000 590,000,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 94,500,000,000 94,500.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 94,500,000,000 94,5110,()()(}.!JOO 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 94,500,000,000 94,500.1100,000 

10 RECURSOS 94,500,000,000 94,500,OOIJ.OIJO 

UNIDAD,270103 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 90,587,232,015 90.587,2J2,015 

GASTOS DE PERSONAL 85, I 02,466,052 85,102,466,052 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 66,407,843,089 66.407,84).089 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 25,406,960,723 25A06,960,723 

10 RECURSOS CORRIENTES 25,406,960,723 25,41l6.960.721 

o OTROS 40,650,602,892 40,650,602,891 

ID RECURSOS CORRIENTES 40.650,602,892 40.650,602,892 

O 9 DIAS FESTIVOS E 350,279,474 350,279,474 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTeS 350,279,474 J51l,279,474 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 18,694,622,963 18,694,622. 963 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIEI'TES 18,694,622.963 18,694,622,963 

GASTOS GENERALES 5,328,757,910 5,J2H,757.91O 

o 4 ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS 5,328,757,910 5,328.157,9:0 

10 RECURSOS CORRI&NTES 5,328.757.910 5325,157,910 

TRANSFERENCI,\S CORRI ENTES 156,008,053 156,008,053 

TRANSFERENCIAS PREVISION Y 156,008,053 156,008,053 
SEGL:RlDAD SOCIAL 

CESANTIAS 77,QOg,053 77,008,053 

CESANTlAS PARCIALES 71,008,OH 77.00S,053 

10 RECURSOS CORRIENTES 71,OOS,OS3 77.008,053 



3 

DE 	 Página 227 de 347 2 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOSREC 	 CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS DE 79.000.000 79,000.000 
Y SEGURlDAD SOCIAL 

44 VIDA (LEY 16/88) 79.000.000 79,000,000 

10 79,000,000 79.000,000 

UNIDAD: 27016. 


CONSEJO DE ESTADO 109.526,080,854 109,526,680,854 


GASTOS DE PERSONAL 104,365,512,306 	 104,365,512,306 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 81,306,539,157 81,306.539,157 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 30.891.380,165 30,891,380.165 

10 CORRIENTES 30.891.380,165 30,891,380,165 

OTROS 50,055.913.333 50.055,9 J 3.33:\ 

10 CORRIENTES 50,055,91 J.J3J 

9 DlAS FESTIVOS E 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 359,245,659 359,245,659 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 23.058,973,149 23,058.973,149 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.058,973.149 23,058.973, 149 

GASTOS GENERALES 5,054,186,328 5,054,186,328 

o 	 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 5,054,186,328 5,054,186.328 

10 RECURSOS COIlRI!::NTES 5.054,186,328 5,054,186,328 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 106,381,120 106,382,220 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 6,782,220 6.782,220 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 

ASOCIACION IBEROAMERICANA DE 6.782,220 
TRlBUNALES DE JUSTICIA nSCAL y 

ADMINISTRATIVA Y LA ASOCIACION 

INTERNACIONAL DE ALTAS 

JURISDICCIONES ADMINISTRATIVAS 

LEY 1331 DE 2009 


10 RECURSOS CORRIEI\TES 6,782,220 6,782,220 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 99,6QO,OOO 99,600.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 99,600,000 99,600,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

44 SEGURO DE VIDA (LEY 16188) 99.600,000 99,600,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 99,600,000 99.600.000 

UNIDAO; 270105 


CORTE CONSTITUCIONAL 36,044,015,361 36,044,0)5,36) 


GASTOS OE PERSONl\L 32,712,376,898 32,772,376,898 

SERVIOOS PERSONALES ASOCIADOS 
NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 10,575,953,165 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,575,953,165 10,575,953,165 

OTROS 14,736,666,330 14,736,666,330 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,736,666.330 14,736,666,330 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 166.968.888 166,968,888 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 CORRIENTES 166,968,888 166,968,888 

7.292,788,515 

10 



DECR~& lo: l.; DE Página 228 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

AN EXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GA STOS GENERALES 3,230,63M,4 63 3,230,63M,463 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3,230,638,463 3.230,63~.463 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.230,638.463 3.230,638.463 

TRANSFERENCIAS CO RRI ENT ES 41 ,000,000 41,000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 4 1. 000.000 41.000.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 41 .000,000 41.000.000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

44 SEGURO DE VIDA (LEY 16/88) 41 .000,000 41.000 .000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4 1.000.000 41.000.000 

UNIDAD: 27010M 

TRIBUNALES Y JUZGADOS 2,479,965,735,799 2.479.965,7 35.799 

GASTOS DE PERSONAL 2.258.M72.127,247 2,25M,M72.127.247 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1.75M,134 ,020.6 56 1. 75 ~. 1 34 . 020. 656 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 8 15,21 8.415 .453 8 15. 21 8.41 5.45 3 

10 RECURSOS CORR IENTES 81 1,672.987.396 8 11.672.987 .396 

16 FONOOS ESPECIALES 3.545.428.057 3.545.428.057 

OTROS 937,827.770.709 937.827.770.709 

10 RECURSOS CORRIENTES 937,827.770.709 937.8 27.770,709 

9 HORAS EXTRAS, OlA S FESTIVOS E 5,087,834,494 5,087.834.494 
INDEMNI ZAClON POR VACAC IONES 

10 RJECURSOS CORRIENTES 5,087,834 .494 5.087.834,494 

SERVIC IOS PER SONALES INDIRECTOS 56.554.460 56.554 ,460 

10 RECURSOS CORRIENTeS 56.5 54 ,4 60 56 .554.460 

o CONTR IBUCIONES INHERENTES A LA 500.681.552 , 131 500.68 1.552.131 
NOM INA SECTOR PRI VADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRieNTES 498.462,126.22 8 498.462 .126.228 

16 fON DOS ESPECIALES 2,219.425.903 2.219.425.903 

GASTOS GENERALES 204,M55,021,421 204,855,021,421 

O IMPUESTOS Y MULTAS 3,437,535,20 1 3.437 ,535,201 

10 RECURSOS CORR IE NTES 3.437,535.20 1 3.437.535,20 1 

ADQUIS ICION DE BIENES Y SERVICIOS 201,417 ,486,220 201.417.486.220 

10 RECURSOS CORRIENTES 195,321,050,015 195,321,050.01 5 

16 fONDOS ESPEC IALeS 6,096.436.205 6.096.436,205 

TRANSfERENCIA S CORRIENTES 16,238,587,131 16.238,587, 131 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 16.238.587,131 16,238.587, 13 1 
SEGURIDAD SOCIAL 

CESANTIAS 10 ,030,4 87,131 10.030.487.131 

CESANTIAS DEFINI TIVAS 4.1 M4.272,280 4.184,272.280 

10 RECURSOS CO RRIENT ES 4,184,272,280 4.184.272.280 

CESANTIA S PARCIALES 5.846,214,851 5,846,214.85 1 

10 RECURSOS CORR lENTES 5,846,214,851 5.846.214.851 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 6,208,100,000 6.208,100,000 
PREVISION Y SEGUR IDAD SOC'lA L 

44 SEGURO DE VIDA (LEY 16/88) 6.208, 100.000 6.208. 100.000 

10 RlCURSOS CORRIENTES 6,208 ,100,000 6.208. 100.00(1 



DECRETO . DE Página 229 de 347 
"O_u V,,-,' J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUIlC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUIlP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

e. INVERSION 231,761,571,429 231,761,571,419 

UNIDAD: 270102 

CONSEJO DE GOBIERNO JUDICIAL 231,761,571,429 231,761,571,429 

111 CONSTRUCCION DE 38,824,680,392 38,824,680,392 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

JI! 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 38,824,680,392 38,824.680,392 

I11 SO] 189 CONSTRUCCION SEDE DESPACHOS 8,000,000,000 8,000,000,000 
JUDICIALES DE SOACHA . 
CUNDfNAMARCA 

16 FONDOS cSPECIAU'S 8,000,000,000 8,000,000,000 

111 803 196 CONSTRUCCI0N ADQUISICION 10,000,000,000 10,000.000,000 
ADECUACION y DOTACION SEDES y 
SALAS DE AUDIENCIAS PARA LA 
IMPLEMENTACJON DEL SISTEMA 
ORAL DE LOS JUZGADOS CIVILES A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 10,000,000,000 10.000.000,000 

1I1 SOJ 197 CONSTRUCCION ADQUISICION 4,000,000.000 4,000,000.000 
ADECUACION y DOTACION SEDES y 
SALAS DE AUDIENCIAS PARA LA 
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 
ORAL DE LOS JUZGADOS DE FAMILIA 
A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPeCIALeS 4,000.000.000 4,000,000,000 

1I1 80] 202 CONSTRUCCION DESPACHOS 4,000,000,000 4,000,000,000 
JUDICIALES DE ZIPAQUIRA· 
ClJNDINAMARCA 

16 FONDOS ESPECIALES 4.000,000,000 4,000,000,000 

I11 80] 20] CONSTRUCCION y ADECUACION 2.000,000,000 2,000,000.000 
SALAS DE AUDIENCIAS PARA 
ORALIDAD EN LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 2,000,000,000 2,OIl0.000,OOO 

I11 80] 208 CONSTRUCCiÓN DESPACHOS 7,200,000,000 7,200,000,001l 
JUDJCIALES CALARCA QUINDIO 

16 FONDOS eSPECIALES 7.200,000,000 7,200.000.000 

III g03 223 CONSTRUCCION y DOTACION SEDES J,624,680,392 ],624,680,392 
DESPACHOS JUDICIALES PARA 
CIUDADES INTERMEDIAS Y 
CABECERAS DE CIRCUITO 

16 FONDOS ESPECIALeS 3,624,680,392 3,624.680,392 

112 ADQUISlClON DE 20,078,571,429 20,078,571,429 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 B03 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 20.078,571,429 20,078,571,429 

112 803 1] ADQUISICION CONSTRUCCION SEDE 4,000,000,000 4,000,000,000 

DESPACHOS JUDICIALES BOGOTA D.e. 

16 FONDOS ESPECIALES 4,000.000,000 4,000,000,000 

112 B03 21 ADQU1SICION y 10 ADECUACION DE 3,000.000.000 3,000,000,000 

JUZGADOS DESCONCENTRACION DE 
DESPACHOS A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 3.000,000,000 3,OOO,IlOO,OOO 

112 B03 190 ADQUISICiÓN Y ADECUACION SEDES 5,150,000,000 .\,150,000,000 

DE DESPACHOS JUDICIALES PARA 
RESTITUCION DE TIERRAS A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS LSPECIALES 5,150,000,000 5.150.000,000 

112 HO] 194 ADQUISICION y ADECUACION DE 7,928.571,429 7,928,571,429 

INFRAESTRUCTURA FISICA PARA 
CIUDADES INTE~\lEDIAS y 
CABECERAS DE CIRCUITO A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIAEES 7.928.571.429 7,928,571,429 



2 o DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

OB1G ORD 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTALPROG PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

113 	 MEJORAMIENTO Y 21,606,979,500 21,606,979,500 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 803 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 21,606,979,500 

113 803 	 MEJORA),11ENTO y MANTENIMIENTO 14,606,979,500 

DE INFRAESTRUCTURA PROPIA 

SECTOR 


16 FONDOS ESPeCIALLS 	 14,606,979,500 

113 803 6 YIO 7,000,000,000 	 I,ooo,aoo,ooo 
SALAS DE AUDIENCIAS 

PARA SISTEMA PENAL ACUSATORIO 
NIVEL NACIONAL 

FONDOS ESPECIALES 1,000,000,000 	 7,0110,000,000 

213 	 J\DQUISICJON, PRODUCCION y 79,469,468,955 79.469,468,955 
MANTENLVlIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

803 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 79,469.468,955 79.469,468,955 

803 	 PROTECCION y FORTALECIMIENTO DE 3,IJOD,OOO,OOO 3,OOO,OOIl,O()() 
LA SEGURIDAD DE LOS 
FUNCIONARIOS JUDICIALES A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES J,DaO,OOO,ooo 	 3,000,000,000 

213 803 	 SISTEMATIZAClON DE DESPACHOS 74,819.468,955 

JUDICIALES A NIVEL NACIONAL 


16 FONDOS ESPECIALES 	 74.819,468,955 

213 803 	 IMPLEMENTACION y 1,650,000,000 1,650,000,000 
FORTALECIMIENTO DE LA UNIDAD DE 
REGISTRO NACIONAL DE ABOGADOS ­
AUXILIARES DE LA JUSllCIA 
SISTEMAS DE CONTROL 
INFORMAClON y PUBLICACIONES A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,650,000,000 	 1,650,000,000 

310 	 DIVULGACION, ASISTENCIA 23,183,345,251 2),183,345,251 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO Ht:MANO 

310 803 	 ADMlNiSTRACION DE JUSTICIA 23,183,345,251 23,183,345,251 

310 803 	 CAPACITACION FORMACION DE 23,183,345,251 23,1~3,345,251 
FUNCIONARJOS y EMPLEADOS 
JUDICIALES Y DEL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO. 

16 FONDOS LSPECIALES 

320 	 PROTECCJON y BIENESTAR SOCIAL 3,800,000,000 3,800,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

803 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA MOO,Ooo,OOO 

320 SOJ FORMULAClON, 3,800,000,000 3,~üO,OO(),OüO 
y 

fORTALECI),1IENTO DE PROGRAMAS 
DE BIENESTAR SOCIAL PARA 
SERVIDORES JUDICIALES A NIVEL 
NACIONAL 

FONDOS ESPECIALES 3,800,000,000 	 3.80ILOOO,OOO 

410 	 INVESTlGACION BA$iCA, APLICADA 34,994,185,902 34,994,185,902 
y ESTUDIOS 

803 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 34,994,185,902 34,994,185,902 

410 S03 	 APLlCACION DE UN SISTEMA DE 600,000,000 600,000,000 
INFORMACION ESTADISTICO DE 
GESTION DE LA RA),1A JUDICIAL 

16 I'ONDOS ESPECIALES GOO,OOO,DOO 	 600,OOO,O()() 

410 80J 	 MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS DE 12,1 

ADMINISTRACION DE LA CARRERA 

JUDICIAL 


16 FONDOS ESPECiALES 	 12,112,885,902 

410 803 	 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 2,760,000,000 2,760,OüO,OO() 
SOCIOJURlDlCAS A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 2,7úO,OOD,DOO 	 2,760,OÜO,()()() 



DECRETO . ~. DE 	 231 de 347 
IÍI vUU 

Continuación del Anexo del cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gaslos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC!ON - 2016 

CTA SUBC OíllG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTf\L

PRoa SUB? PROY SPRY 	 NAC10NAL PROPIOS 

410 803 37 	 850,000.000 850.000,000 

16 FONDOS 	 850,000.000 850.000,000 

410 803 41 DOCUMENTAC10N y 18,611 ,300,000 18,671,300,000 
DE L.A MEMORIA 

DE LA RAMA JUDICIAL A 
NIVEL NAClONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 18,67l,JOO,OOO 	 18,671 ,300,000 

520 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 9,804,}40,000 9,804,340,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADM1NISTRACION DEL ESTADO 

803 ADMINISTRACION DE 1\)$TICIA 9,804,340,000 	 9,804,340,000 

520 803 APOYO AL FORTALECIMIEi\'TO DE LOS 9,804,340,000 9,804,340,000 
JUSTICIA NIVEL 

14 9,804,340.000 

SECCION: 2801 

REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

TOTAL PRESl:PUESTO 357,176,5 19,581 

9,804,340,000 

357,176,519,581 

A. FUNCIONAMIENTO 325,976,519,581 325,976,519,581 

UNIDAD: 280101 

GESTION GENERAL 312,158,309,581 312,158,309,581 

o 

o 

o 

4 

G,\STOS DE PERSONAL 

PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

PERSONAL NOMINA 

10 HtCUHSOS 

PRIMA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 ReCURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A loA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 CORRII:NTES 

GASTOS GENERALES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 RECl:RSOS CORRltóNTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

flNANCIACION DE PARTIDOS Y 
C.AMPANAS ELECTORALES (LEY 
130194, ART.3 ACTO LEGISLATIVO 
001/03) 

10 REClIRSOS CORRIENTES 

208,102,380,000 

166,0 12,000,000 

106,1 15,000,000 

106,115,000,000 

5.280,000,000 

5,280,000,000 

50,269,000,000 

50,269,000,000 

4,348,000,000 

4,348,000,000 

5,484,380,000 

5,484,380,000 

J6,606,000,000 

36,606,000,000 

JO,048,660,000 

30,048,660,000 

30,043,66Ü,()()0 

74,007,269,581 

45,841,000,000 

45,841,000,000 

45,84 I ,000,000 

45,84 I ,000,000 

208,102,380,000 

166,012,000,000 

106.1 15,000,000 

106.115,000,000 

5,280,000.000 

5.280,000,000 

50,269,000,000 

4,348,000,000 

4,348,000,000 

5,484,380,000 

5,484,380,000 

36,606,000,000 

36,606,000,000 

30,048,660,000 

30,043,660,000 

30,048,660,000 

74,007,269,58l 

45,841,000,000 

45,841,000,000 

45,84 I ,000,000 

45,841,000,000 



DE 	 232 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION ' 2016 

SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTALPROG PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS 1,125,000,000 1.125,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 1,125,000,000 1.125,000,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 1,125,000,000 1.125,000,000 

11 	 OTROS RECURSOS DliL TESORO 1,125.000,000 1,125,000.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 13,821,845,979 13.R2I.R45,979 
SEGURJDAD SOCIAL 

CESANTIAS 1 3.S2 1.845.979 13,821.845.979 

CESANTIAS DEFINITIVAS 5,521,845,979 5.521.845.979 

JO RECURSOS CORRIENTES 5,521.845.979 5,521,845.979 

CESANTIAS 8.300.000,000 8.300.0(1).000 

10 RECURSOS CORRIEi'TES g,300.000,ooo 8.300.000.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS D,219,423,602 13,219.423,602 

6 SENTENCIAS CONCILIACIONES 1,894,000,000 1.~94.000,O()1l 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 1.894,000,000 1.894.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,894,000,000 1,894,000,000 

6 DESTINATl\RJOS DE LAS OTRAS 11,325,423,602 11,325,423,602 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 11.325,423,602 11.325,423.602 
CONCEPTO DGPPN 

lO RECURSOS CORRIENTES 11.325,423.602 1l,325,423,602 

UNIDAD: 280102 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 13,818,210,000 13,818,210,000 

GASTOS DE PERSONAL 12,324,410,000 	 12,324,410,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 8,296,000,000 8.296.001l.IlIlO 
A NOMINA 

o 10 	 PREVIO 8,296,OOO,O()() 8,296,IlOO,OIlO 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,296,000,000 K,2%.OOO.OOO 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,028,410,000 4.028,410,000 

lO Rf.CURSOS CORRIENTES 4,028.4 10,000 4,028,410,000 

GASTOS GENERALES 1,493,800,000 1,493,800,000 

4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,493,800,000 1,493.800.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,493,800,000 1.493,800.000 

INVERSION 	 31,200,000,000 3' ,200,000,000 

UNIDAD,280101 

GESTION GENERAL 31,200,000,000 3 !,200,000,000 

223 PRODUCClON y 31,200,000,000 31,200,000,QOO 
[)E LA [)OTACION 

A[)MINISTRA BVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 31,200,000,000 	 31,200,0110.000 

223 1000 31,200,000,000 31,200,000.000 
QUE 

DE 
Y REGISTRO CIVIL 

PMT ¡¡ NACIONAL 

1I 	 OTIWS RECURSOS DEL TESORO 14,655,903,586 

13 	 RECURSOS DEL CREO ITa EXTERNO 16,544,096,414 16544,096,414
PREVIA AUTORIZACION 



DEglrtrQiU 	 DE Página 233 de 3472 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 2802 

FONDO ROTf\TORIO DE LA REGISTRADURJA 

TOTAL PRESUPUESTO 82,018,204.000 82,078,204,000 

A. FUNCIONAMIENTO 	 30,332,204,000 30,332,204,000 

GASTOS GENERALES 	 30,210,150,000 30,2l 0,750,000 

o 	 IMPUESTOS y MULTAS 941.000.000 941,000,000 

20 fNGRESOS CORRlENTES 941,000.000 941.000,000 

o 	 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.269.750.000 29,269,750.000 

20 CORRIENTES 29.269.750.000 29.269.750,000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 121,454,000 121.454.000 

AL SECTOR 121.000.000 121,000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 121,000.000 121.000.000 

DE AUDlTAJE CONTRANAL 121.000.000 12 ¡ .000,000 

20 CORRIENTES ¡2 ¡,000,000 12 ¡ .000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 454.000 454.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 454.000 454,000 

6 	 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 454.000 454,000 

20 l~GRESOS CORRIENTES 454.000 454.000 

C. INVERSION 	 51,746,000,000 51,146,000,000 

123 	 MEJORAMIENTO Y 4,735.586,940 4,735,586,940 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 ,000 	 INTERSUBSECTORlAL GOBIER.lNO 4,735.586,940 

123 1000 6 	 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 1.855.550.000 1.855.550.000 
DE INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1.855.550.000 

123 1000 	 MEJORAMIENTO DE LA RED 2.880.036,940 2.880.036,940 
ELECTRICA y DE COMUNICACIONES A 
NIVEL NACIONAL 

rNGRESOS CORRIENTES 	 2.880.036.940 2,880.D36,940 

223 PRODUCCION y 31,644,957,526 31,644,957,526 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRATIVA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 	 31.644.957,526 

123 1000 DE 7.000.000.000 7,000.000.000 
PARA LA 

I\ACIONALDEL ESTADO CIVIL 

21 OfROS RECURSOS Dl: TESORLRIA 	 7,000.000,000 7.000,000,000 

223 1000 	 AMPLlACION DE LA RED 20.000.000.000 20.000.000,000 
CORPORATIV A DE 
TELECOMUNICACIONES, PMT REGION 
NACIONAL 

20 I;-.JGRESOS CORRIENTES 	 5,636.345.365 5.636,345.365 

OTROS RECURSOS DE TtSORERIA 	 14.363.654,635 14,363.654.635 

213 1000 SERVICIO DE DATACENTER PARA LA 2,945.606.126 2,945,606,126 

CONTfNUIDAD DE LOS PROCESOS 
Y ADMINISTRATIVOS 

20 	 2.945.606,126 2,945,606.126 



DE Página 234 de 347 2580 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" . 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

223 1000 FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DEL 1.699,35 1,400 1.699.351.4 1111 
ARCHI VO NACIONAL DE 
IDENTIFICACiÓN BOGOTÁ .. 

20 INGRESOS CORRIENTES 1. 699.35 1,4011 1.699,351.400 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 4,888,110,169 4,888 ,110,169 
TECNICA y CAPACIT ACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 10 00 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 4.8 88,1 10.169 4.888.110.1 69 

310 1000 IMPLEMENTACION CENTRO DE 1.888.11 0,169 1.888.110.169 
ESTUD IOS EN DEMOCRACIA Y 
ASUNTOS ELECTORA LES CEDAE EN 
COLOMD1A 

20 INGRESOS CORRIENTt:S 1.888 .1 10. 169 1.888. 110.169 

310 1000 CAPACITAC ION INDUCClON y 3.000.000.000 3,000.000.000 
REINDUCC ION PER MANENTE DE LOS 
PROCESOS MISIONALES DE LA 
REGISTRADURIA A NIVEL NACIONAL 

20 INGR ESOS CORIUENTES 3.000.000.000 3.000.000.000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 1,002.205,561 1,002,205,561 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1001 PREVENCiÓN Y ATENC iÓN DE 1.002.205.561 1.00 2.205.56 1 
EMERGENCIAS 

320 100 1 IMPLEMENTAClON FORTALECIMIENTO 1,002,205,561 1,002.205.561 
DE LA CAPACIDAD DE RESPUESTA DE 
LAREGISTRADURJA NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL - ATENCION A LA 
POBLACION DESPLAZADA - APD. 

2 I OTROS RECURSOS DE TESORt:RIA 1.002.205.561 1.002,205 ,561 

520 ADMINISTRACION, ATENC ION, 9,475 ,139,804 9,475,139,804 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTE RSUBSECTORJAL GOBIERNO 9.475. I 39,804 9,475 . 13 9.8114 

520 1000 122 FORTALECIMIENTO DEL REGISTRO 5,975. 139.804 5.975 ,139.804 
CIVIL - NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 5.975 .139,804 5.975.139.804 

520 1000 123 IMPLEMENTACiÓN SISTEMA DE 3.500.000.000 3.500.1100.000 
GES TI ON DOCUMENTAL 
REGIS TRADUR iA NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 

21 OTROS Rt:CU RSOS DE TESORt:RIA 3.500.000.000 3.500 .000.000 

SECCION: 2803 

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

TOTAL PRESUPUESTO 2,151,500,000 9,897,850,000 12,049,350,000 

A. FUNCIONAMIENTO 2,151,500,000 9,897,850,000 12 .049,350,000 

GASTOS GENERALES 4,850,000 4,850,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4,850.000 4.850.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESOHERI A 4.850.000 4.850.000 

TRANSFERENCIAS CORR IENTES 6,500,000 8,000 ,000 14,500,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 6.500.000 8.000.000 14,500.1100 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 6,500,000 8,000.000 14.500.000 

CUOTA DE AUDITAJE CON THANAL 6.500.000 8.000.000 14.500.000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.500.000 6.500 .000 

21 OTROS RECURSOS DE TESOKERIA 8.000.000 8.000.000 



DECRFTOl P DE Página 235 de 347 
- J,- U 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gaslos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2,145,000,000 9,885,000,000 12,030,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 2,145,000,000 9,885,000,000 12,030,000,000 

DESTINATARJOS DE LAS OTRAS 2,145,000,000 9,885,000,000 12,030,000,000 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

10 PRESTAMOS DIRECTOS (DECRETO LEY 2,145,000,000 9,885,000,000 12,030,000,000 
10 1 0/2000) 

10 RECURSOS CORRieNTeS 2,145,000,000 2,145,000,000 

21 OTROS ReCURSOS DE TLSORERIA 9,885,000,000 9,885,000,000 

SECCI0N: 290 I 

FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

TOTAL PRESUPUESTO 3,027,740,929,040 3,027,740,929,040 

A, FUNCIONAMIENTO 2,895,676,929,040 2,895,676,929,040 

UNIDAD: 290101 

GESTION GENERAL 2,895,676,929,040 2,895,676,929,040 

GASTOS DE PERSONAL 2,432,661,261,098 2,432,661,261,098 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,777,532,143,391 1,777,532,143,391 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 789,255,912,598 789,255,912,598 

10 RLCURSOS CORRieNTES 789,255,912,598 7~9,255,912,598 

PRIMA TECNICA 5,489,373,952 5,489,373,952 

10 ReCURSOS COIUlIENTtS 5,489,373,952 5,489,373,952 

OTROS 817,811,012,694 817,811,012,694 

10 ReCURSOS CORRIENTES 817,811,012,694 817,811,012,694 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 5,864,832,028 5,864,832,028 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTeS 5,864,832,028 5,864,832,028 

10 OTROS GASTOS PERSONALES, PREVIO 159,111,012,119 159, 111,0 12, 119 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 159,111,012,119 159,111,012,119 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 30,070,000,000 30,070,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 29, I 00,000,000 29,100,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 970,000,000 970,000,000 

CONTRlBUCIONES iNHERENTES A LA 625,059,117,707 625,059,117,707 
NOMINA SECTOR PRlVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 625,059,117,707 625,059,117,707 

GASTOS GENERALES 373,776,703,667 373,776,703,667 

IMPUESTOS Y MULTAS 3,758,000,000 3,758,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 3,758,000,000 3,758,000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 370,018,703,667 370,018,703,667 

ID RECURSOS CORRIENTES 368,078,703,667 368,078,703,667 

16 fONDOS ESPECIALES 1,940,000,000 1,940,000,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 89,238,964,275 89,238,964,275 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 7,121,935,066 7,121.935,066 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 7,121,935,066 7,121,935,066 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 3,821, 935,066 3,821.935,066 

1I OTROS RECURSOS Da TESORO 3,821,935,066 3,821.935,066 



DE Página 236 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

29 PROGRAMA DE PROTECCION A 3,300,000.000 3.31l0.000.000 
PERSONAS ENCUENTRAl\ EN 

RIESGO CONTRA SU 
VIDA. INTEGRIDAD, SEGURIDAD O 
LIBERTAD. POR CAUSAS 
RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA 
EN COLOMBIA 

!O RECURSOS CORRIENTES 3.300.000,000 3,300.000,000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 9.217.029.209 9.2;7.029.209 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUB!LACIONES 93.499.789 93.499,789 

MESADASPEN~ONALES 93,499,789 93.499.789 

!O RECURSOS CORRIENTES 93,499,789 93499.789 

CESANTIAS 3,040,822,998 3.040.822,99~ 

CESANTIAS DEFINITIVAS 663,488,013 663.488,018 

10 RECURSOS CORRI eNTES 663,488.018 663,488,018 

CESANTIAS PARCIALES 2,377.334.980 2.377.3H.980 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.377,334,980 2.377.334.980 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 6,082,706,422 6.082.706.412 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

44 SEGURO VIDA (LEY 16/8S) 6,082,706,422 6.082,706,422 

lO RECURSOS CORRIENTES 6.082.706.422 6.082.706,422 

OTRAS TRANSFERENCIAS 72,900.000.000 72.900.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 72,900.000.000 72.900.000.000 

SENTENC1AS y CONCILIACIONES 72.900.000.ÜOO 72.900.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 72,900.000.000 n.900.000.000 

c. INVERSION 132.064,000,000 132.064.000,000 

UNIDAD,290101 

GESTION GENERAL 132,064.000.000 132,064,000,000 

111 CONSTRUCCION DE 19,000.000.000 19.000.000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

11I 803 ADMINISTRACION JUSTICIA 19,000.000.000 19,OOO.OOO,0()() 

111 803 DE LOTE DiSEÑO 12,500.000.000 12,500.000.000 
Y DOTACIO!' DE 

SEDES PARA LA FISCALlA GENERAL 
DE LA NACION 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.500.000.000 7.500,000.000 

FONDOS eSPECIALES 5,000,000,000 5.00íl,OOO.0<1O 

111 45 DESARROLLO CONSTRUCCfOK y 6,500.000.000 6,500.000,000 
DOTACION DE SEDE CUCUTA. NORTE 
DE SAKTANDER. CENTRO ORIENTE 

16 ESPECIALES 6,500.000.000 6.500.01l0.001l 

ID MEJORAMIENTO Y 12,000,000,000 12,000.000,000 
MA!'TENIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 12.000,000,000 12.000.000.000 

113 803 MEJORAMIENTO ADECUACION y 
MANTENIMIENTO DE LA 

12,000.000,000 12.000.000.0{){) 

INFRAESTRUCTURA DEtA 
FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,000.000.000 7.000.000.001l 

16 FONDOS ESPECIALES 5.000.000.000 5.0oo.0IJo.ooo 



DE 	 237 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUrCESTO GENERAL DE LA NACrON ·20!6 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

213 	 ADQUISICION, PRODUCCION y 69,060.000.000 69,060,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 803 	 ADMINISTRACJON DE JUSTICIA 69,060,000,000 69,060,000,000 

213 R03 	 AMPLlACION MEJORAMIENTO y 69,060,000,000 69,060,000,000 
RENOVACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA lNFORJ"lATICA EN 
LA FISCALlA GENERAL DE LA NACION, 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,957,496,835 	 25,957,496,SJ5 

RECUnSOS DEL CREDlTO EXTeRNO 6,550,503.165 6,550,503,165 
PREVIA AUTORIZAC1ON 

fONDOS ESPEcrAlES 36,552,000,000 	 36,552,000,000 

223 PRODUCCION y 23.789,000,000 23,789,000,000 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRA T1V A 

803 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 23,789,000,000 

223 80J 	 SISTEMA TIZACION y DIGITALlZACION 700,000,000 700,000,000 
DE ,ARCHIVOS DACTILOSCOPICOS 

16 fONDOS ESPECIALES 700,000,000 	 700,000,000 

223 E IMPLEMENTACION DE UOO,OOO,OOO 1,500,000,000 
A VANZADA PARA 

ANA LISIS UALlSTICOS fORENSES 

16 FONDOS ESPI:'CIALES 1,500,000,000 	 1,500,000,000 

223 803 	 ADQUISICIO" ADECUACION y 500,000,000 500,000,000 
DOTACION DE (iNlDADES MOVILES 
PARA CRIMINALlSTICA A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALI:'S 500,000,000 	 500,000,000 

22) 803 	 ADQUISICION DE EQUIPOS 800,000,000 800,000,000 
ACCESORIOS E INSUMOS PARA 
GRABAC10N, TRANSM1SION y 
REPRODUCCION DE 
COMUNICACIONES A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECI,\lES 800,000,000 	 800,000,000 

E IMPLEMENTACION DE 2,700,000,000 2,700,000,000 
AVANZADA PAR,A 

Al\ALlSIS E lDENTIFICAlION FORE"SE 

11 OTROS RECURSOS DEL TI:'SOllO 1,500,000,000 	 1.500,000,000 

16 fONDOS ESPECI AlES 1,100,000,000 	 1,200,000,000 

XIl3 	 DorAClON y MANTENIMIENTO DE 500,000,000 500,000,000 
FOTOGRAFIA JUDICIAL EN LA 
FISC,A,LI,A, GENERAL DE LA NACION 

16 FONDOS ESPECIALES 500,000,000 	 500,000,000 

g03 	 MANTENIMIENTO DOTACJON y 12,089,000,000 12,089,000,000 
REPOSICJON DE LAS AREAS DE 
CRIM!NALlSTICA E INVESTIGACION 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS IoSPECIAlES 11,089,000,000 	 12,089,000,000 

223 80) 	 ADQUISICION y REPOSICION DE 4,500,000,000 4,500.000,000 
EQUIPOS DE INTELIGENCIA PARA LA 
INVEST1GACION PENAL REGION 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIAll:'S 4,500,000,000 	 4,500,000,000 

80.1 	 9 ADQU1SICION, MEJORAMIENTO Y 500,000,000 500,000,000 
DOTAClON DE EQUIPOS LA 
MODERNIZACiÓN 
SEGURIDAD Y SOPORTE 
REGION "ACIONAl 

16 FONDOS eSPEClAlJ::S 500,000,000 	 500,000,000 

310 	 DIVULGAClOl', ASISTENCIA 6.000,000,000 6,000,000,000 
TECNICA y CAPACITACJON DEL 
RECURSO HUMANO 

310 	 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 6,000,000,000 6,000,000,000 

310 	 CAPAClTACION A FUNCIONARlOS EN 6,000,000,000 6,000,000,000 
LAS AREAS DE 
ADMINISTRATIVA Y 

10 RECURSOS 	 4,000,000,000 4,000,000,000 



DECRE("(l.i ~: DE 	 238 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GENERJ\L DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? ?ROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DeL TESORO 1,000,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,000,000,000 

520 AOMINISTRACION, A TENCION, 2,215,OOO,OOU 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMJNISTRAClON DEL ESTADO 

520 803 ADM1NISTRAC10N DE JUSTICIA 2,215,000,000 

520 803 11 1,665,000,000 

JUDICIAL 

II OTROS ReCURSOS DEL TESORO 1,500,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 165,000,000 

520 803 13 	 ADECUACION E IMPLEMENTACION DE 250,000,000 
UN SISTEMA DE GESTION 
DOO;MENTAL A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 250,000,000 

803 14 IMPLANTACION MEJORAMIENTO y 200,000,000 
DIFUSION DEL DESARROLLO DE LA 
PLANEACION ESTRj,TEGICA A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 200,000,000 

520 803 29 MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 100,000,000 
LA 

COMUNICACION INTERNA y EXTERNA 
CON LA CIUDADANIA A 
NIVEL 

16 	 FON DOS ESPECIALES 100,000,000 

SECCION: 2902 

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES 

TOTAL PRESUPUESTO 191,680,594,1 !3 10,307,SJI,~05 

A, FUNCIONAMIENTO 160,131,676,863 1,307,531,805 

GASTOS DE PERSONAL 142,629,010,863 136,649,932 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 108,308,960,863 

A NOMINA 


SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 69,624,068,280 


10 RECURSOS CORRIENTES 69,624,068,280 


PRIMA TECNJCA 1,348,98),175 


10 RECURSOS CORRIENTES 


OTROS 


10 RECURSOS r",,,,,c,,.rl'C< 


OlAS FESTIVOS E 695,000,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 695,000,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 13,745,000,000 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 13,745,000,000 

o 	 SERVJCIOS PERSONALES INDIRECTOS 160,050,000 136,649,932 

10 RECURSOS 160,050,000 

20 INGRESOS 9B,940,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 37.709,932 

CONTRIBIXIONES INHERENTES A LA 34,160,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 34,160,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

2,215.000,000 

2,215,000,000 

1,665,000,000 

1,500,000,000 

165,000,000 

250,000,000 

250,000,000 

lOO,OOO,OOO 

¿\lO,OOO,OOO 

100,000,000 

IIIO,OOO,OIJO 

20 I ,9as,125,918 

161,439,208,668 

142.765,660, 795 

10~,:H)H,960,863 

69,624,06S,2BO 

69.624,068,280 

1,341\,9B3,175 

1.348,9H175 

22,895,909,408 

22,895,909,408 

695,000,000 

695,1I01l,1l00 

13,745,000,000 

13,745,000,000 

160,050,000 

98,940,O()() 

37,709,932 

34,IM,OOO,OOO 

34.160,000,0011 



DECRE DE Página 239 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
RIlC TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 15,951,106,000 818,881,813 16,8Z9,981,813 

IMPUESTOS y MULTAS 196,366,000 267,034,100 463,400.100 

10 RECURSOS CORRIENTES 196,366,000 196,366.000 

20 INGReSOS CORRieNTES 267.034.100 267.034.100 

o 4 ADQUISICJON DE BIENES Y SERVICIOS 15,754,740.000 611.847.773 16.366,587.773 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,754,740.000 15,754,740.000 

20 INORESOS CORRI"NTES 146.247.773 146.247.773 

21 OTROS RECURSOS DE TI'SORERIA 465.600.000 465.600.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,551,560,000 292,000,000 1,843,560,000 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 906,300.000 906,300.000 
CON EL PRIVADO 

SE 906,300.000 906,300.000 

25 CONGRESO DE MEDICINA LEGAL Y 906.300,000 906.300,000 
CIENCIAS 

10 ReCURSOS CORRIENTES 906,300,000 906,300,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 292.000,000 292,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 292.000,000 292,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 292.000,000 292,000,000 

20 INGRESOS CORRlENTES 105,695,000 105.695.000 

21 OTROS ReCURSOS DE TESORERIA 186,305.000 186.305,000 

TRA:\SFERENCIAS DE PREVISION Y 300,000,000 300,000.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 300,000.000 300,000.000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

44 DE 16188) 300,000,000 300,000,000 

10 300,000,000 300.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 345,260.000 345,260,000 

SENTESClAS y CONCILIACIONES 345,260,000 345,260,000 

SENTENCiAS CONCiUACIONES 345.260,000 345,260.000 

I o ~ECURSOS CORRIENTES 345,260,000 345,260.000 

C. lNVERSION 3I,5~8,917,ZSO 9,000,000,000 40,548,917,250 

1II CONSTRUCCION DE 4,767,340,000 4,161,340,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1I1 ~O3 ADMINISTRAC10N DE JUSTICIA 4.767,340,000 4,767,340,000 

11I SO) 56 CONSTRUCCIÓN DOTACiÓN SEDE 2,000,000,000 2,000,000,000 
MEDICINA LEGAL REGIONAL SUR 
NEIVA 

1I anos 2.000,000,000 2,000,000.000 

111 803 57 CONSTRUCCiÓN DOTACION SEDE 1.057,340,000 1,057,340,000 
MEDICINA 
MAGDALENA SANTA MARTA 

II OTROS TESORO 1.057.340,000 1.057,340,000 

I11 803 58 CONSTRUCCIÓN DOTACION SEDE 220,000,000 220,000,000 
MEDICINA SECCIONAL 
ARAUCA ARAUCA 

11 OTROS DEL T"SORO 220.000,000 220,000,000 

lél 803 62 IOO,OIlO,OOIl 100,000,000 

ORlENTE 

II OTROS ReCURSOS DE.L TESORO 100,000.000 100,000,000 



DE<?~lU~) U 2550 DE página 240 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC oaJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

111 803 63 CONSTRUCCiÓN UNIDAD BÁSICA 1.390,OOO,0IlO 1,390,000,000 
TUMACO, NA RIÑO, OCCIDENTE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,390,000,000 1,3911,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y ),270,000,000 ),270,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFR<\ESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 3,270,000,000 3,270,000,000 

113 803 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 1.670,000,000 1,670,000,000 
DE EDIFICiOS·SEDES MEDLEGAL A 
NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,670,000,000 1,670,000,000 

113 !i03 MEJORAMIENTO Y RENOVACiÓN 1,600,000,000 1,6011,000,000 
INTEGRAL DE LA SALA DE 
NECROPSIAS DE LA DIRECCiÓN 
REGIONAL BOGOTÁ DEL INMLcr 

I1 OTROS RECU RSOS DEL TESORO 1,600,000,000 1,600,000,000 

213 ADQVISIClON, PRODUCCION y 15,993,198,646 9,000,000,000 24,993,198,646 
MANTENIMIENTO DE LA DOTAClON 
PROPIA OEL SECTOR 

213 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 15,993,198,646 9,OOO,01l0,OOO 24,993,198,646 

213 g03 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 3,1 10,000,000 3,000,000,000 6,110,000,000 
DE ANALlSIS EN PRUEBAS DE ADN A 
NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL nSORO 2,124,609,619 2,124,609,619 

13 RECURSOS DEL CREOITO EXTERNO 985,390,381 985,3911,381 
PREVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,0011,0110,000 3,000,000,000 

213 803 MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE 3,224,61 7,437 3.224,6l7,437 
AL TA TECNOLOGIA, ACTUALlZACION 
y REPOSICION DE EQUIPOS 
ELECTROMECANICOS DE LAS AREAS 
FORENSES A NIVEL NACIONAL 

1I OTROS ItECURSOS DEL TESORO 2,246,295,536 2,246,295,536 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTmNO 9n,321,901 978,321,90 I 
PREVIA AUTORIZACION 

213 g03 MEJORAMIENTO DE LOS 300,000,000 6,OOO,Ouo,000 6,300,OOO,01l1l 
PROCEDIMIENTOS DE PA TOLOGiA 
FORENSE y FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE RESPUESTA EN LA 
ATENCiÓN DE CASOS DE MUERTES 
COLECTIVAS Y DESASTRES EN EL 
INML YCF A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 300,000,000 301l,00O,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 6,000,000,000 6,1I00,OUO,OOO 

2 I 3 803 ADQUISICiÓN CONSTRUCCIÓN, 350,000,000 350,000,000 
DOTACION y FORTALECIMIENTO DEL 
PROGRAMA DE GESTION 
DOCUMENTAL PARA EL ARCHIVO 
DEL INSTITUTO NACIONAL DEL 
MEDICIONA LEGAL y CIENCIAS 
FORENSES. NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 350,()OO,OOO 350,000,000 

213 803 MEJORAMIENTO CAPACIDAD DEL 3,200,000,000 3,200,000,000 
INML YCF PARA EL DESARROLLO DE 
LAS ACTIVIDADES EN EL MARCO DE 
LA LEY DE VICTIMAS NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,200,000,000 3,200,000,000 

213 803 10 REPOSICiÓN AMPLIACiÓN, DOTACiÓN 350,000,000 3511,IlOO,001l 
y ADECUACiÓN DEL PARQUE 
AUTOMOTOR DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES A NIVEL 
NACiONAL A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 350,000,000 350,OOO,OOIl 



DECRETO DE Página 241 de 347.,,. v ~: ~.' 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUDP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

21} 803 11 FORTALECIMIENTO DE LA 2.058.524,308 2.058.524,308 
CAPACIDAD DE ATENCiÓN Y DE LA 
CALIDAD CIENTiFICA DE LOS 
ENSA VOS REALIZADOS EN LOS 
LABORATORIOS FORENSES DEL 
INMLC NACIONAL 

11 OTROS ReCLRSOS DEL TESORO 2,058,524,308 2.058.524.308 

213 803 12 FORTALECIMIENTO DE 3.400.056.901 3.400.056.901 
PROCEDIMIENTOS r-DRENSES PARA 
BUSQUEDA. IDENTIFlCACION E 
INVESTIGACION MEDICOLEGAL DE 
MUERTES ,VIOLACION DE DDHH Y DIH 
., NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.421.735.000 2.42 1,735,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 978,321.90 I 978.321 ,901 
PREVIA AUTORIZACION 

46U FORMACIÓN DE CAPITAL HUMANO 200,UOO,OUO 200,000,000 
PARA LA INVESTIGACIÓN Y 
DESARI~OLLO 

460 803 ADMINISTRAClON DE JUSTICIA 200.000.000 200,000.000 

460 803 IMPLEMENTACIÓN SISTEMA DE 200,000,000 200.000.000 
CERTIFICACiÓN DE PERITOS 
FORENSES EN COLOMBIA NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 200,000.000 200.000.000 

5\0 ASISTENCIA l ' ECNICA, 1,809,435,546 1,809,435,546 
DIVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES punucos PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 1.809.435,546 1.809,435.546 

510 80} FORTALECIMIENTO DEL 1.809.435.546 1.809,435.546 
CONOCIMIENTO CIENTiFICO FORENSE 
A TRAVÉS DE LA INVESTIGACiÓN 
CIENTiFICA FORENSE y LA 
CAPACITACiÓN EN EL INMLCF. 
NACIONAL 

1I OTROS HECURSOS DEL TESORO 1.809,435.546 1,809,435,546 

520 ADMINISTRAClON, ATENCION, 5,508,943,058 5.508,943.058 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
Al)MINISTRACION DEL ESTADO 

520 803 ADMINISTRACION DE JUSTICIA 5,508,943.058 5,508,943,058 

520 8il3 SISTEMATIZACION GENERAL DEL 4.475.443.058 4.475.443,058 
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA 
LEGAL Y CIENCIAS FORENSES. 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.490.052.677 3.490.052.677 

13 ReCURSOS DEL Cl\ EDITO EXTERNO 985.390,381 985.390.381 
PR EV IA "UTORI~ACION 

520 803 23 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 243.500.000 243.500,000 
CLlNICA ODONTOLOGIA PSICOLOGIA 
y PSIQUIATRIA FORENSE EN EL 
INML YCF A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 243.500.000 243.500.000 

520 803 24 PREVENCION. TRATAMIENTO Y 700,000,000 700.000,000 
CONTROL DE LOS RESIDUOS 
GENERADOS EN LAS SEDES DEL 
INML YCF A NIVEL NACIO NAL 

II OTROS RECURSOS DEL TeSORO 700.000,000 700.000,000 

520 803 25 IMPLEMENTACION y DESARROLLO DE 
LA PLANEACIÓN ESTRATÉGICA EN EL 

90.000,000 90.000.000 

INMLYCF A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TeSORO 90.000.000 90.000.000 



DECRETO 	 DE Pagina 242 de 347 

Continuacióll'"~l~n~l~del ~~~,90r el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUOP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3201 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

TOTAL PRESUPUESTO 322,055.9H2.693 	 322.055,9H2.693 

A. FUNCIONAMIENTO 15 I ,74H.644,562 	 151.748.644.562 

UN IDAD: 320101 

GESTION GENERAL 90,749,765,422 90,749.765,422 

GASTOS DE PERSONAL 30,549.H75,000 	 30.549.875.000 

o 	 SERVICIOS PER SONALES ASOCIADOS 22.712.801.000 22.712.801.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMfNA 16.395.7 19.000 16.395.7 19.000 

10 RECURSOS CORR IENTES 16.395,7 19 .000 16. .195.719.000 

O 	 PRIMA TECNICA 1.390J 79.000 1.390.379.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,390J79.000 	 1.390.379.000 

O OTROS 4.677,703.000 4.677 .703.000 

10 RECURSOS CORR IENTES 4,677.703.000 4.677. 70J.OOO 

HORAS EXTRA S. DI AS FESTIVOS E 249.000.000 249.000.000 
INDEMNIZACION POR VAC ACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 249.000 .000 	 249.000 .000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 485.000.000 485 .000.000 

10 RECURSOS CORR IENTES 485.000,000 485.000.000 

O CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 7.352,074.000 7.352.074 .000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.352.074.000 7.352.074.000 

GASTOS GENEnALES 	 6, 1 28.3HO.200 6.12H.380.200 

IMPUESTOS y MULTAS 74.649,000 74.649.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 74.649.000 	 74.649.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERV ICIOS 6.053.73 1.200 6.053.731.200 

10 RECUHSOS CORHIENTES 6.053.731.200 6,053.731.200 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 54,071,510,222 54.071 .510.222 

TRANSFERENCIAS A L SECTOR 36.737.161.000 36,737. 16 1.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 	 36,737.161,000 36.73 7.161.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 560.656.000 560.656.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESOHO 560.656.000 560.656.000 

18 FONDO DE COMPENSACION 9,065.263.000 	 9.065.263.000 
AMBIENTAL DISTRIDUCION COMITE 
FONDO·M INISTERIO DEL MEDIO 
AMOIENTE ARTICULO 24 LEY 344 DE 
1996. 

16 FONDOS ESPECIALES 9.065.263.000 9.065 .263.000 

23 INSTITUTO AMAZON ICO DE 7.548,291.000 7.548.291.000 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 


10 RECURSOS CORHIENTES 
 7.548.291.000 7. 548.291.000 

24 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 5,170.934.000 5.170.9.14 .000 
AMBIENTALES DEL PACIFICO. 

10 RECURSOS CORRIENTES 5. 170.934.000 5.170.9.14.000 

25 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE 6.973.582,000 6.973.582.000 
RECURSOS BIOLOGICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.973.582.000 6.973.582.000 

26 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 7.4 18.43 5.000 7.418.4.15.000 
MARINAS Y COSTERAS 


10 RECURSOS CORRIENTES 
 7,4 18.435.000 	 7.41 8.435.000 

http:6.053.73


D.EC~ DE 243 de 347 2 O 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

DE PREVISION y 17,204,349.222 17,204,349,222 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 17,204,349,222 

MESADAS PENSIONA LES 14,549,247,222 14,549.247,222 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,549,247,222 14,549,247,222 

BONOS PENSIONALES 1,544,499,000 1,544,499,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1,544,499,000 1,544,499,000 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 1,110,603,000 1,110,603,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,110,603,000 1,1\ 0,603,000 

6 OTRAS TRANSfERENCIAS 130,000,000 130,000,000 

Y CONCILIACIONES 130,000,000 130,000.000 

6 Y CONCILIACIONES 130,000,000 130,000,000 

\0 CORRIENTES 130,000,000 130,000,000 

UNIOAO: 320102 

39,490,423,7HO 39,490,423,780 

G{\STOS DE PERSONAL 27,384,486,000 27,384,486,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 20,344,125,000 20.344,125,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 16,022,610,000 16,022,610,000 

\0 RECURSOS CORRIENTES 16.022,610,000 16,022,610,000 

o PRIMA TECNICA 285,718,000 285,718,000 

10 CORRIENTES 285,718,000 285,718,000 

o 3,982,\83,000 3,982,183,000 

10 CORRIENTES 3.982,183,000 

9 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 53,614,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 7,040,361,000 7,040,361,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,040,36\ ,000 7,040,361,000 

GASTOS GENERALES 9,846,067,780 9,846,067,780 

IMPUESTOS Y MULTAS 145,026,000 \45,026,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 145,026,000 145,026,000 

O 4 ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS 9,701,041,780 9,701,041,180 

\0 CORRIENTES 9,701,041,730 9,701.04 \ ,780 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,259,870,000 2,259,870,000 

POR CONVENIOS 2,000,000.000 2,000,000,000 
SECTOR PR1VADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 

2,000,000,000 2,000,000,000 

PRIVADO 

34 rORTALEC[MIE~TO A LA CONSULTA 
PREVIA, CONVE!'V[O 169 orT, LEY 21 DE 
1991, LEY 70 DE 1993 

2,000,000,000 2,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTt:S 2,000,000,000 2,000,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 89,870,000 89,870,000 

PUBLICO 

ORDEN NAC10NAL 89,870,000 89,870,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 89,870,000 89,870,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 89,870,000 89,870,000 



· DE~R~¡<J Du 2 S 5 O .DE . Página 244~e 347 

Contmuacion del Anexo del Decreto "Por el cual se liqUida el Presupuesto General de la Naclon 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


AN EXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SU BC OBJG ORD APORTE RECU RSOS REC CONCEPTO TOTA LPROG SU BP PROY SPRY NAC IONAL PROP IOS 

OTRAS TRANSFERENCIAS 170.000,000 170.000.000 

SENTENC IAS y CONC ILI AC IONES 170.000,000 170.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 170.000,000 170,000.00U 

10 RECURSOS CORRIENTES 170,000,000 170,000,000 

UN IDAD: 320104 

AUTO RIDAD NAC IONAL DE 21,508,455,360 21,50 8,455,360 
LICE NCIAS AM BI ENTALES ANLA 

GASTOS DE PERSONAL 16,448,108,320 16,448,108,320 

SERVICIOS PERSONALES ASOC IADOS 4,793,705,000 4.793.705,000 
A NOMINA 

SU ELDOS DE PERSONAL DE NOM INA 3.220,672.000 3.220.672,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,220,672.000 3.220,672,000 

o PRIMA TECN ICA 364.286.000 364.286,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 364,286,000 364.286,000 

OTROS 834,179,000 ~34 , I79 ,UOO 

iI OTROS HECURSOS DEL TESORO 834.179,000 834,179,000 

HORAS EXTRAS, OlAS fE STIVOS E 100,9 18,000 100,9 18,OOH 
INDEMN IZAC ION POR VACAC IONES 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 100,918,000 100,918.UOO 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 273.650,000 273.650.0HH 
CONCEPTO DGPPN 

iI OTROS RECURSOS DEL TESO RO 273.650.000 273,650.000 

O 2 SERV ICIOS PE RSONAL ES INDI RECTOS 10,251.208,320 IH .25 1.208,32H 

iI OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,25 1,208,320 10.25 1.208,320 

CONTR IBUC IONES INHERENT ES A LA 1,403, 195.000 1,403, 195.000 
NOM INA SECTOR PRJVA DO y PUOLlCO 

iI OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,403, 195.000 1,403. I 95,000 

GASTOS G EN ERA LES 4,978,385,040 4,978,38 5,0 40 

IMPUES TOS Y MULTAS 4,000 .000 4,000.000 

iI OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,000.000 4,000,000 

ADQUIS ICION DE BIEN ES Y SERVICIOS 4,974 ,385,040 4.9 74.385.040 

I I OTROS RECURSOS DE L TESORO 4,97 4.385,0 40 4,9 74,385.040 

TRA NSFE RE NC IAS CORRIE NTES 81,962,000 8 I ,96 2,OUU 

TRANSFERENC IAS AL SECTOR 
PUB LICO 

18,666,000 IH,666.000 

ORDEN NACIONAL 18,666,000 18.666,000 

CUOTA DE AUDI TAJE CON TRANAL 18,666,000 18,666,000 

iI OTROS RECURSOS DE L TESORO 18,666,000 18,666.000 

OTRAS TRANSFERENC IAS 63,296,000 63.296.000 

SEN TENCIAS y CONC ILIACIONES 63,296 .000 63,296.000 

6 SEN TENCIAS y CONC ILIAC IONES 51,850,000 51.850,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 5 I ,850,000 51.850.000 

6 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS 
ENT IDADES ESTA TAL ES 

11,446.000 11,446.000 

iI OTROS REC URSOS DE L TESORO 11 ,446.000 11,446.0HO 



DEsrU9: . DE . Página 245 de 347 

Continuación del An:Xo d;?~c5tO'Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPR y REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 

UNIDAD: 320101 

GESTlON GENERAL 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

520 900 8 1 APOYO AL MINISTERIO EN LA 
GESTIÓN DE LA NEGOC IAC iÓN Y 
COOPERACION INTER NAC IONALES EN 
MEDIO AMB IENTE Y DESARROLLO 
SOSTEN IBLE Y LA ESTRATEGIA PARA 
EL INGRESO DE CO LOMBIA A LA OCDE 

11 OT~OS ~ cCU ~SOS DEL TESORO 

520 900 83 FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPA CIDAD DE GESTION DEL MADS 
PARA EL ORDENAMIENTO AMBIENTAL 
DEL TERRITORIO Y LA 
COORDINAC ION DEL SINA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

520 900 87 FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE PLANEACION. EVALUACION Y 
SEGUIMIENTO A LA GESTION 
ADELANTADA POR EL SECTOR 
AMBIENTAL. A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 

520 900 93 GESTiÓN ESTRATÉGICA PARA LA 
DIVULGACiÓN DE POLiTICAS 
PÚBLICAS DEL MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

11 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 

520 900 100 DISEÑO E IMPLEMENTACiÓN DE LA 
POLiTICA NACIONAL DE CAMBIO 
CLIMÁTICO EN COLOMBIA 

II OT ROS RECURSOS DEL TlSORO 

52 0 900 102 DISEÑO Y FORTALECIMIENTO DE LOS 
INSTRUMENTOS E INCENTIVOS 
ECONÓMICOS Y PROMOCiÓN DE LA 
OFERTA Y LA DEMANDA DE 
NEGOCIOS VERDES A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

15 DONACION ES 

520 900 103 FORTALECIMIENTO EST RA TEGICO Y 
OPERATIVO DE LA SECRETARIA 
GENERAL DEL MINISTERIO DE 
AMBIE NTE Y DESARROLLO 
SOSTEN II3LE .NACIONA L 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDlTO EXTERNO 
PREVIA AUTO RIZA CION 

520 900 104 FORTALECIMIENTO DE LAS TICS Y 
DESARROLLO DE ESTRATEGI AS EN EL 
MADS. PARA EL MEJORAMIENTO DE 
LA GESTION AMBIENTAL .. NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

520 900 105 FORTALECIMIENTO Y 
CONSOLIDACiÓN DEL SISTEMA DE 
INFORMACiÓN AMBIENTAL SIAC 
,NACIONAL 

II OTROS RECU RSOS DEL TESORO 

170,307,338,131 

127,248,062,50 I 

61,248,062,50 I 

37.377.622,501 

1,395.000.000 

1.395.000.000 

4,956.000.000 

4,956,000,000 

2.974,000.000 

2,974,000.000 

2.039.000.000 

2.039.000.000 

5,119,000.000 

5.119.000.000 

3.961.238,238 

1.142.000.000 

2,819.238,238 

8.32 1.000.000 

5.863.202. 1 16 

2.457.797.884 

1.387.000,000 

1.387.000,000 

1.000,384,263 

1.000.384,263 

170,307,338,131 

12 7 ,248,062,501 

61,248,062,501 

37.377,622,50 I 

1.395.000.000 

1,395,000,000 

4.956.000.000 

4.956.000.000 

2.974.000.000 

2,974.000,000 

2.039.000.000 

2,039.000.000 

5. 119.000.000 

5.119.000.000 

3.961.238.238 

1.142.000.000 

2.819,238.238 

8.321.000.000 

5.863.202.116 

2.457.797.884 

1.387,000,000 

1.387.000.000 

1.000.384,263 

1,000,384,263 



DE 246 de 347 

Continuación del Anexo del el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se y definen los 

o 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC¡ON 2016 

CTI\ SUBC OBJG ORD 	 APORTE
REC CONCEPTO 	 TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

520 900 106 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTJQN 6.225,000,000 6,225.000.000 
AMBtENTAL SECTORJAL y URBANA. A 
NIVEL, NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.225,000,000 	 6,225.000.000 

520 904 	 RECURSO HlDRICO 9.664,000,000 9,664,000.01l0 

520 904 	 POLlTICA HIDRICA NACIONAL E 5,163,000,000 5, I 63,000.01)0 
INSTRUMENTACION 

1I OmOs RECURSOS DEL TESORO 5,163,000,000 	 5,163,OOO,O()() 

520 904 DE ESTRATEGIAS 4,501.000,000 4,501,OnO,OOI) 
y 

DEL RECURSO 

TOTA y AREA DE INFLUENCIA 

DONACiONES 	 4,50 I ,000,000 4.50 I ,00O,IlOO 

520 906 	 BIODlVERSlDAD y SUS SER VICIOS 14.206.440.000 14,206.440,000 

520 906 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 5,220.000,000 5.220.000.000 
AMBIENTAL DEL ESTADO 
COLOMBIANO SOBRE LAS ZONAS 
MARJNAS y COSTERAS Y RECURSOS 
ACUATICOS. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,220,000,000 	 5,220,000,000 

520 906 12 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 8,986,440,000 8.986,440,000 
INTEGRAL DE LOS BOSQUES, 
BIOOIVERSIOAD y SUS SERVICIOS 
EcosrSTÉMICOS A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,095,000,000 	 7,O95.000,OO() 

15 DONACIONES 	 1,891,440,000 1,891,440,000 

6JO 	 TRANSFERENCIAS 35,000,000,000 J5,000,000,000 

630 900 	 INTERSU[lSECTORIAL AMBIENTE 35,000.000,000 3S,nQO,ooo,ooo 

630 900 18 	 APOYO A LAS CORPORACIONES 35,000,000,000 35,000,000,000 
AUTONOMAS REGIONALES y DE 
DESARROLLO SOSTENIBLE, 
BEN EFICIA RJAS DEL FONDO DE 
COMPENSACION AMBIENTAL 
NACIONAL - D¡STRIBUCION 
CONCEPTO ONP 

16 FONDOS ESPeCIALES 35.000,000,000 	 35,OOIJ,OOO.IlOO 

670 	 APOYO JI,OOO.OOO,OOO Jl,OOU,Ooo,OOO 

670 900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 31,000,000.000 31,000,000.000 

670 900 	 INVESTIGACiÓN BÁSICA APLICADA 8,465,500.000 
DE LOS RECURSOS NATURALES 
RENOV ABLES Y DEL MEDIO 
AMBIENTE EN LOS LITORALES Y 
ECOS1STEMf\S 
OCEÁNICOS DE 

I1 OTROS RECUKSOS DEL TeSORO 8,465,500,000 	 8,465,500,000 

670 900 11 	 CONSERVACiÓN Y 7,262,000,000 7,262,000.000 
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE 
LA DIVERSIDAD [lJOLÓGICA, 
SOCIOECONÓMICA Y CULTURAL DE 
LA AMAZONIA COLOMBIANA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,262,000,000 	 7.162,000,000 

670 900 12 	 INVESTIGACiÓN Y 10,0 I0,500,000 10,010,500,0(1) 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,010,500.000 	 10,010,500,000 

900 	 5,262,000,000 5,262,000,000 

EN LA CUENCA DEL LAGO 

CONOCIMIENTO PARA lA 
INTEGRAL DE LA 
LOS SERVICIOS 
TERRJTORIO NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.262.000.000 	 5.262,000,000 



DECR..Ei!TQ; J u DE Página 247 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPR y REC NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 320102 

PARQUES NACIONALES NATURALES 39,615,755,599 
DE COLOMBIA 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 37,731,545,599 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 36,832,753,849 

520 900 57 ADMINISTRACiÓN DE LAS ÁREAS DEL 36,832,753,849 
SISTEMA DE PARQUES NACIONALES 
NATURALES Y COORDINACIÓN DEL 
SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS. 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 23,717,685,595 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 7,718,201,587 
PREVIA AUTORIZACION 

15 DONACIONES 5,396,866,667 

520 906 BIODIVERSIDAD y SUS SERVICIOS 898,791,750 
ECOSISTEMICOS 

520 906 ADMINISTRACiÓN DE LAS ÁREAS DEL 898,791,750 
SISTEMA DE PARQUES NACIONALES 
NATURALES Y COORDINACION DEL 
SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 898,791,750 

670 APOYO 1,884,210,000 

670 900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1,884,210,000 

670 900 r-ORTALECIMIENTO DE LA 1,884,210,000 
CAPACIDAD TECNICA y 
ADMINISTRATIVA DE PNN PARA UN 
Er-ICI ENTE y EFECTIVO 
CUMPLIMIENTO DE LOS 
COMPROMISOS DEL PLAN NACIONAL 
DE DESARROLLO 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,884,210,000 

UNIDAD: 320104 

AUTORIDAD NACIONAL DE 3,443,520,031 
LICENCIAS AMIlIENTALES ANLA 

520 ADMINISTRAClON, ATENClON, 3,443,520,031 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 INTERSUBSECTORlAL AMBIENTE 3,443,520,031 

520 900 r-oRTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS 3,443,520,031 
DE TECNOLOGIAS DE LA 
INr-oRMACION y LAS 
COMUNICACIONES DE LA ANLA" 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.443,520.031 

SECClON: 3202 

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMIlIENTALES-IDEAM 

TOTAL PRESUPUESTO 64,119,839,043 6,561,994,255 

A. FUNCIONAMIENTO 42,675,875,260 3,539,390,780 

GASTOS DE PERSONAL 27,042,946,820 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 16.788,301,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMiNA 11.208.048,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 11.208.048.000 

39,615,755,599 

37,731,545,599 

36,832,753,849 

36,832,753,849 

23,717,685,595 

7,718,201.587 

5,396,866,667 

898,791,750 

898,791,750 

898,791.750 

1,884,210,000 

1,884,210,000 

1,884,210,000 

1,884,210,000 

3,443,520,031 

3,443,520,031 

3,443.520,031 

3,443,520,031 

3,443.520.031 

70,681,833,298 

46,215,266,040 

27,042,946,820 

16.788,301.000 

11.208,048,000 

11,208,048.000 



DECRETO. UU i_, 	 DE Página 248 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 201 6 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECU RSOS 
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

PRIMA TECNICA 537,605.000 537,ó05.000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 537,605,000 537,605,000 

o 	 OTROS 3.892.083 ,000 3.892,083,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 3.892,083,000 3.S92,1I8 3,000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 1, I 50,565,000 1. 150.565,000 
IN DEMNIZACION POR VACACION ES 

10 RECURSOS COKRIENTES 1,150.565,000 1,150,565,000 

O SERVIC IOS PERSONALES INDIRECTOS 4,430,1 M9,820 4,430,189.M20 

10 RECURSOS CORRIENTtS 4,430,189,820 4,430. 189.820 

CONT RJBUCIONES rNHERENTES A LA 5,824,456,000 5,S24.456.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUIlLICO 

lO RECURSOS CORRIENTeS 5,S24,456,000 5,824,456.000 

GASTOS GENERA LES 15,499,591,440 3,072 ,740,7H0 18,572,332,220 

O IMPUESTOS Y MULTAS 61.797.000 6 1.797.000 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 61.797,000 6 1.797.000 

ADQU ISICION DE BIENES Y SERVIC IOS 15 ,437,794,440 3.072,740.no 18.5 10,535.220 

10 ReCURSOS COItRIENTES 15,437.794.440 15,437.794.440 

20 rNGItESOS CORIUENTJ::S 499.584.920 499.584.920 

2 1 	OTROS RECURSOS De TESOItERIA 2.573,155 .860 2.573.155.860 

TRANSFERENCiAS CORRIENTES 133,337,000 466,650,000 599,987.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 106,1 97,000 106,197.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 106, 197,000 106. 197 ,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 106. 197 ,000 106. 197.000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 106,197,000 106.1 97.000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERJOR 27,140,000 27 .140,0110 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 27.140,000 27.140,000 

73 INSTITUTO INTERAMERICANO PARA 27. 140.000 27. 140.000 
LA rNVESTIGACION DEL CAMBIO 
GLOBAL ·IAI·CONTRIBUC ION 
VOLUNTARIA (L EY 304/96) 

10 RECURSOS COItRIENTES 27.140.000 27,140.000 

OTRAS TRAN SFERENCIAS 466,650.000 4(,6.650,000 

SENTENCIAS Y CONCILI AC IONES " 6Ó.650,00O 466.(,50.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 466,650,000 466.650.000 

20 	 INGRESOS CORRIENTES 466.650,000 466,650,000 

C. INVERSION 	 21,443,963,783 3,022,603,475 r4,466,567,258 

520 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 21,443,963.783 3,022,603 ,475 24,466,567,258 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMIN1STRACION DEL ESTADO 

520 900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 21,443.963.783 3.022.603,475 24,466,567.258 

520 900 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 21,443,963,783 3.022,603.4 75 24.466.567.25S 
DEL CONOCIMIENTO HIDROLÓGICO, 
METEOROLÓGICO, AMBI ENTAL Y 
CLIMÁTICO 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESO RO 16,178.999.115 16. 178,999.11 5 

13 	 RECUItSOS DEL CREDITO EXTERNO 5,264.964.668 5.264.964,668 
PREVIA AUTORI ZAClON 

20 	 ING ReSOS CORRIeNTeS 3.022.603.475 3,022.603.475 



DE~~r;}QJ 0 255 DE Página 249 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB!' PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3204 

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

TOTAL PRESUPUESTO 152.408,000,000 84,116,274,000 236,524,274,000 

A. FUNCIONAMIENTO 24,917,274,000 24,917,274,000 

UNIDAD: 320401 

GESTION GENERAL 24,917,274,000 24,917,274,000 

TRANSFERENCIAS CORRlENTES 24,917,274,000 24,917,274,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 391.390.000 391.390.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 391.390.000 391,390,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 391,390,000 391.390.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 391.390.000 391.390.000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 24.525.884.000 24.525,884.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 24.515.884.000 24.525.884.000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

19 OTRAS TRANSfERENCIAS - 2,546,534,000 2.546.534,000 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

21 OTROS RECURSOS De TeSORERIA 2.546.534.000 2,546.534.000 

157 TRANSFERIR A L,\ AUTORIDAD 21.979,350.000 21.979.350.000 
NACIONAL DE LICENCIAS 
AMBIENTALES ANLA. ARTICULO 96 
LEY 633 DE 2000 

20 INGRESOS CORRJENTES 10,000.000.000 10,000.000.000 

21 OTRDS RECURSOS DE TESORERIA 11.979.350.000 11.979.350.000 

C. INVERSION 152,408,000,000 59,199,000,000 211,607,000,000 

UNIDAD: 320401 

GESTION GENERAL 152,408,000,000 59,199,000,000 211,607,000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 2.408,000,000 56,870,305,000 59,278,305,000 
CONTROL Y ORGANfZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 INTERSUBSECTORlAL AMBIENTE 2.408,000.000 54.970.305.000 57,378.305,000 

520 900 ADMINISTRACION DE RECURSOS 2.408.000.000 43.855.575.000 46.263.575.000 
PARA LA EVALUACION y 
SEGUIMIENTO DE LA LICENCIA 
AMBIENTAL EN COLOMBIA. fONDO 
NACIONAL AMI3IENTAL-FON,\M 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORD 2.408.000.000 2.408,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 22,310,575.000 22.310,575,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 21,545.000,000 21.545.000.000 

520 900 19 ADMINISTRACiÓN DE LAS ÁREAS DEL 11,114.730.000 11.114.730.000 
SISTEM,\ DE PARQUES NACIONALES 
NATURALES Y COORDrNACION DEL 
SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS 

20 INGRESOS CORR1ENTES 7,699.730.000 7.699.730,000 

21 DTROS ReCURSOS DE TLSORERIA 3.415,000.000 3.415.000.000 

520 904 RECURSO HIDRICO 1.400.000.000 1.400,000.000 

520 904 ADMINISTRACiÓN DE LOS RECURSOS 1.400.000.000 1,400.000.000 
PROVENIENTES DE LA TASA POR USO 
DE AGUA P,\RA LA PROTECCiÓN Y 
RECUPERACiÓN DEL RECURSO 
HiDRICO EN ÁREAS DEL SPNN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.300.000.000 1.300.000,000 



DE 	 Página 250 de 347 DECRET& V l, _, o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

21 	 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 100,000,000 100,000.000 

520 90" 	 BIODIVERSIDAD y SUS SERVICIOS 500,000,000 SOO.OOO.OOO 
ECOSISTEMICOS 

520 906 	 ADMINISTRACiÓN DE RECURSOS SOo.ooo.oon Soo,ooo,aoo 
FONAM POR LA EXPED1CION DE 
PERM1SOSA SE REFIERE LA 

A NIVEL 

NACIONAL 


INGRESOS CORRIENTES 	 200.000,000 200.1100.000 

RECURSOS DE TESORERJf\ 	 300.000,000 300,ooo.aoo 

670 	 APOYO 150.000,000,000 2,318.695,000 I52,J1ij,69S,OOO 

670 900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE ¡ 50,000,000,000 152,328,695.000 

670 900 	 APOYO ENTIDADES DEL SECTOR 2J28,695,OOO 
AMBIENTAL PARA LA PROTECClON 
HIDRJCA MED1ANTE LA 
IMPLEMENTACION DE PROYECTOS DE 
RESTAURAC10N NACIONAL 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DNP 

INGRESOS COH RJ ENTES 	 128,695,000 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 2,200,000,000 2,200,000,000 

670 900 	 APOYO A LAS ENTlDADES DEL 150,000.000,000 150,000.000.000 
SECTOR DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS METAS Y 
OBJETIVOS SECTORIALES INCLUIDOS 
EN EL PND, NACIONAL 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DNP 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 150,OOO,OIJ0,OOIJ ; 50,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

SECCION: 3208 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,633, I 88,11 o 	 1.633,18~,21U 

A, FUNCIONAMIENTO 1,633,188,110 	 2.633.188,210 

GASTOS DE PERSONAL l,750,486,000 	 1,750,486,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,341550,000 1,,141.550,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 970.679.000 	 970,679,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 970,679.000 	 970,679.000 

PRIMA TECNICA 	 64.390,000 64.390,000 

10 RECURSOS CORRltNTES 64,390,000 	 64.390,000 

OTROS 	 306,481,000 306.4B LoOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 306,481,000 	 306.481.000 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 408,936,000 408,936.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 408,936.000 	 408.936,000 

GASTOS GENERALES 875.661,210 	 875.661.210 

IMPUESTOS Y MULTAS 206,75<í,OOO 	 206,756.000 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 206,756,000 206.756.000 

o 	 ADQUISICION DE !llENES Y SERVICIOS 668,905,210 668.905,210 

10 RECURSOS CORRIENTES 668.905,210 	 668.905,211l 



DEC~E;TO\U 	 DE Página 251 de 347 _ u ...~ 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPR y REC 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SEccrON: 3209 

7,041,000 

7.041.000 

7.041,000 

7.041.000 

7.041,000 

CORPORAC10N AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDlO (CRQ) 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

lO RECURSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURJDAD SOCIAL 


PENSIONES Y JUBILACIONES 


MESADAS PENSIONA LES 


10 RECURSOS CORRIENTES 

4,297,651,110 

4,297,651,110 

3,642,737,000 

2,845,029,000 

2,145,008,000 

2,145,008,000 

140,903,000 

140,903,000 

521,369,000 

521,369,000 

37,749,000 

37,749,000 

797,708,000 

797,708,000 

253,754,1I0 

2,657.000 

2,657,000 

251,097,110 

251,097,110 

401,160,000 

10,341,000 

10,341,000 

10,341,000 

10,341,000 

390,819,000 

390,819,000 

390,819,000 

390,819,000 

7,041,000 

7.041.000 

7.041.000 

7.041,000 

7,041,000 

4,297,651,110 

4,297,651,110 

3,642,737,000 

2,845,029,000 

2.145,008,000 

2,145,008,000 

140,903,000 

140,903,000 

521,369,000 

521,369,000 

37,749,000 

37,749,000 

797,708,000 

797,708,000 

253,754,110 

2,657,000 

2,657,000 

251,097,110 

251,097.110 

401,160,000 

10,341,000 

10,341.000 

10,341,000 

10,341,000 

390,819,000 

390,819.000 

390,819.000 

390.819,000 



DECRE1PJ { ) .: .. DE Página 252 de 347 
-. ,.< '-' 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016 , se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GEN ERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PllOPIOS 

SECClON: 3210 

CORPORACION P,\RA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA - CORPOURA BA 

TOTAL PRESUPUESTO 4,336,675,880 4,336,675,880 

A. FUNCIONAMIENTO 2,929,675,880 2,929,675,880 

GASTOS DE PERSONAL 2,844,289,000 2,844,289,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,308,919,000 2.30~.919.0011 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 1,699,703,000 1.699,703,000 

10 RECURSOS CORR IENTES 1,699,703,000 1.699.703,000 

o PRIMA TECNICA 118,482,000 118,482,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 118,482.000 11 H.4~2,OOO 

OTROS 490.734.000 490,73 4.000 

10 RECURSOS CORRieNTES 490,734.000 490.734.000 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 535,370.000 535,370.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 RECURSOSCORRleNHS 535.370.000 535,370.000 

GASTOS GENERALES 67,709,880 67,709,880 

ADQU ISICION DE BIENES Y SERVICIOS 67,709.880 67,709.880 

10 RECURSOS CORRIENTES 67,709.880 (i7,709.~81) 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,677,000 17,677,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 17.677,000 17 .677.000 
PUBLICO 

OROEN NACIONAL 17.677.000 17.677.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 17,677,000 17.677.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17.677.000 17,677,000 

C.INVERSION 1,407,000,000 1,407,000,000 

520 ADMINISTRAClON, ATENClON, 1,407,000,000 1,407,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 INTERSUBSECTORJAL AMBIENTE 1.407,000,000 1.407.000.0(1) 

520 900 IMPLEMENTAR EL PLAN DE MANEJO 1,407.000,000 1.407.000.000 
DE LA UNIDAD AMBIENTAL COSTERA 
DEL DARJEN EN LA JURISDICCIÓN DE 
CORPOURABA, EN EL MARCO DE LAS 
METAS DEL PND 2014·2017 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,407.000,000 1.407.000.000 

SECCION: 3211 

CORPORACl ON AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS) 

TOTAL PRESUPUESTO 3,036,887,270 3, \136,887,270 

A. FUNCIONAMIENTO 3,036,887,270 3,036,887,270 

GASTOS DE PERSONAL 3,028,48\ ,270 3,028,481,270 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.342,271 ,000 2.342 .27 1.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1.773,842,000 1.773,842.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.773.842.000 1.773.842.000 

PRIMA TECNICA 167,959,000 167,959.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 167.959,000 167.959.000 



DECRETO 550 DE 	 Página 253 de 347 
_~ v:J U ? 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 	 OTROS 399.733 .000 399.733.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 399.733.000 399.733.000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 737.000 737.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 ReCURSOS CORRIENTES 737.000 737.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 34.523.270 34.523,270 

10 RECURSOS CORRIENTES 34,523.270 34.523.270 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 651.687.000 651,687.000 
NOMJNA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 651.687,000 651.687.000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 8,406,000 8,406,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 8.406.000 8,406.000 
PUOllCO 

ORDEN NACIONAL 8,406,000 8.406.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTR.ANAL 8,406.000 8.406.000 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,406.000 8.406.000 

SléCCION: 3212 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO­
CODECHOCO 

TOTAL PRESUPUESTO 4,333,241,000 4,333,241,000 

A. FUNCIONAMIENTO 1,779,Z4I,OOO 	 1,779,241,000 

GASTOS DE PERSONAL 1,635,543,000 1,635,543,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,293.108.000 1,293, 108,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1.173,570,000 1.173,570.000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1.173.570,000 1.173.570.000 

O PRIMA TECNICA 31.233.000 31.233.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 31.233.000 31,233.000 

OTROS 88.305.000 88,305.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 88.305.000 88.305 ,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 342.435.000 342,435 ,000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 342 ,435.000 342,435,000 

TRANSFERENCIAS CORRlléNTES 143,698,000 143,698,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 20,014.000 20.014.000 
PUBLICO 

OR.DEN NACIONAL 20.014.000 20.014.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 20,014.000 20.014.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20,014.000 20.014,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 123.684.000 123.684.000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 123.684.000 123.684.000 

SE NTENCIAS Y CONCILIACIONES 123.684.000 123.684.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 123.684.000 123.684.000 



DECRETO :: ,', : DE Página 254 de 347 
~T v ..) '" 2S50 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

520 

520 900 

520 900 II 

C. INVERSION 

ADMINISTRAClON, A TENCION, 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

mRTALECIMIENTO PARA REDUCIR EL 
DETERIORO Y LA TRANsmRMAClóN 
DE LOS ECOSISTEMAS 
CONTINENTALES, MARINOS Y 
COSTEROS EN EL DEPARTAMENTO 
DEL CHOCO 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECClON: 3213 

2,554,000,000 2,554,000,000 

2,554,000,000 2,554,000,000 

2,554.000,000 2.554,000,000 

2,554.000,000 2,554,000,000 

2,554,000,000 2,554,000,000 

COORPORAClON AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA 
CDMB 


TOTAL PRESUPUESTO 


A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECCION: 3214 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

SOO,OOO,OOO 

SOO,OOO,OOO 

200,000,000 

200,000,000 

CORPORAClON AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA) 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRlBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 ReCURSOS CORRIENTES 

ADQUISICION DE IJIENES y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

1,674,707,860 

1,674,707,860 

1,560,282,000 

1,218,521,000 

969,445,000 

969,445,000 

24.268,000 

24,268,000 

224.~0~,OOO 

224,808,000 

341,761,000 

341.761,000 

106,393,860 

7,223,000 

7,22J,OOO 

99,170,860 

99.170,860 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000.000,000 

800,000,000 

800,000,000 

200,000,000 

200,OOO,noo 

1,674,707.M6U 

1,674,707,860 

1,560,282,000 

1.218,521,000 

969,445,000 

969,445,000 

24,268,000 

24,268,1100 

224,808,000 

,l41 ,76LIIOO 

341.761,000 

106,393,860 

7,223,000 

7,223,OOIl 

99.170,860 

99.170,860 



DE Página 255 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAClON 2016 

OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUB? PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,032,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 8,032,000 
PUBliCO 

ORDEN NACIONAL 8,032,000 

CUOTA DE AUDrTAJE CONTRANAL 8,032,000 

11 OTROS ReCURSOS DoL TESORO 8,032,000 

SECCION: 3215 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL OE RISARALOA (CAROER) 

TOTAL PRESUPUf.STO 2,158,779,490 

A, FUNCIONAMIENTO 2,158,779,490 

GASTOS OE PERSONAL 2,004,20 J,000 

o 1,599,975,000 
A NOMINA 

° SUELDOS DE DENOMINA 1,237,603,000 

10 RCCURSOS 1,237,603,000 

PRIMA TECNICA 126,953,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 126,953,000 

o OTROS 234,244,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 234,244,000 

o HORAS EXTRAS, DrAS FESTIVOS E 1,175,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

!I) R~CURSOS CORRIENTES 1,175,000 

° CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 404,226,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 404,226,000 

GASTOS GENERALES 142,806,490 

IMPUESTOS Y MULTAS 35,896,000 

10 35,896,000 

ADQUIS¡CION DE BIENES Y SERVICIOS 106,910.490 

10 R!;;CURSOS CORRIENT!:S 106,910,490 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11,772,QOO 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 11.772,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 11,772,000 

CUOTA DE AUDrTAJE CONTRANAL 11,772,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11,772,000 

SECCION: 3216 

CORPORACION AUTONOMA REGION,\L OE NARINO (CORPONARINO) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,028,787,000 

A, Fl,;NCIONA:l-IIENTO 2,02S,787,000 

GASTOS OE PERSONAL 1,937,880,000 

o SERVICIOS ASOCIADOS 1,501,860,000 
A NOMINA 

SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 1,144,370,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,144,370,000 

O PRIMA TECNICA 40,557,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 40,557,000 

8,OJ2,000 

8,032,000 

8,032,000 

8,032,000 

2,158,779,490 

2,158,779,490 

2,004,20 I ,000 

\,599,975,000 

1,237,603,000 

1,237,603,00\) 

126,953,000 

126,953,000 

234,244,000 

234,244,000 

1.175,000 

1,175,000 

404,226,000 

404,226,000 

142,806,490 

35,896,000 

35,896,000 

106,910,490 

106,910,490 

IJ,772,000 

11,772,000 

11,772,000 

11,772,000 

11,772,000 

2,028,787,000 

2,028,787,000 

1,937,880,000 

1,501,860,000 

1,144,370,000 

1,144,370,000 

40,557,000 

40,557,000 



DECRETO_. :.; :....' . 2;:;50 DE 	 Página 256 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

OTROS 312.439.000 312.439.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 312.439.000 312.4J9.01l0 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 4.494.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORJ\IENTES 4.494.000 4.494,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 436,020,000 436.020.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 436,020,000 436,020,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90,907,000 90,907,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 6.161.000 6,161,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 6,161,000 6,161,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 6,161,000 6,161,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,161,OIl0 6,161,OIl0 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y ~4, 746,000 ~4,746,00O 

SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES ~4. 746,000 ~4,746,01l() 

MESADAS PENSIONA LES ~4. 746,01l0 	 84.746,000 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 84.746.01l0 84.746,IlOO 

SECCION: 3217 

CORPORAC!ON AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,9H5.305,000 2,965,305,000 

A. FUNCIONAMIENTO 2,985,305,000 	 2,985,305,000 

GASTOS DE PEIlSONAL 2,974,523,000 2,974.523,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,399.304,000 2,399.304,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,984.471 ,01lO l.n4,471,000 

10 RECURSOS COIUUENTES 1,984.471,000 1.984,471,000 

PRIMA TECNICA 129.807,000 129.807,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 129,807,000 129.8117.000 

OTROS 285.026,000 285,026.000 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 285,026,000 285.1l26,000 

CONTR1BUCIONES INHERENTES A LA 575,219,000 575,219,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 575.219,000 575,219,0110 

TRANSfERENCIAS CORRlENTES 10.782,000 10,782,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 1O. 7~2,OOO 10.782,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10,782,000 10.782,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 10.782,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.782,000 I (J. 782.000 

4.494.000 

10.782.000 



DEC~ETO 	 DE Página 257 de 347 
, .... U'-...¡ "....J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OI3JG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3218 

CORPORACiÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA (CORPOGUAJIRA) 

TOTAL PRESUPUESTO 3,065.869,740 

A. FUNCIONAMIENTO 	 3.065,869,740 

GASTOS DE PERSONAL 2.692.514,000 

SERVICIOS PERSONALE S ASOCIADOS 2.278,401.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1.674.874.000 

10 RECURSOS CORR[EN TES 1.674,874.000 

O PRIMA TECNICA [ 94.024.000 

10 RECURSOS CORR[ENTES 194.024.000 

o OTROS 409.503.000 

[O RECURSOS CORRIENTES 409.503.000 

CONTR[BUCIONES [NHER ENTES A LA 414.113.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

[O RECURSOS CORR[ENTES 4[4.[ [3.000 

GASTOS GENERALES 373.355,740 

IMPUESTOS Y MULTAS 58.550.000 

[ O RECURSOS CORR[ENTES 58.550,000 

O ADQUISICION DE I3IENES y SERVIC IOS 314.805,740 

10 RECURSOS CORR [ENTES 3 [4.805,740 

SECCION: 3219 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR (CORPOCESAR) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,310,376,550 

A. FUNCIONAMIENTO 	 2,310,376,550 

GASTOS DE PERSONAL 	 2,255,856.000 

O 	 SERVICIOS PERSONALES ASOC[ADOS 1.8[9,570.000 
A NOM[NA 

O SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA [,303.48 [.000 

[O [(ECURSOS CORRIENTES 1.303.481.000 

PR[MA TECN ICA 11 4.622,000 

[O RECURSOS CORR[ENTES [ [4.622,000 

OTROS 40[.467.000 

[O RECURSOS CORR[ENTES 40 [,467 .000 

CONTRJI3UC[ONES rNHERENTES A LA 436.286.000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

[O RECURSOS CORR[IONTES 436.286.000 

GASTOS GENERALES 48,514,550 

o 	 ADQU ISICION DE I3IENES y SERVIC[OS 48.514.550 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 48.514 .550 

TRANSFEREN CIAS COR RIENTES 6,006,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 6.006.000 
PUBLICO 

ORDEN NAC[ONAL 6.006.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRA NAL 6,006.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TéSORO 6.006 .000 

3,065,869,740 

3,065,869,740 

2,692,514,000 

2,278.40 1.000 

[ ,674,874.000 

[ ,674.874.000 

194.024.000 

[ 94,024.000 

409.503.000 

409.503.000 

4 [4, [ [3,000 

414. 113 ,000 

373,355,740 

58.550.000 

58,550.000 

314.805,740 

314,805,740 

2,310,376,550 

2,310,376,550 

2,255,856.000 

1,819.570,000 

1.303,481.000 

1.303.481.000 

114.622.000 

114,622.000 

401,467.000 

401.467.000 

436.286,000 

436.286,000 

48,514,550 

48.514.550 

48 ,5 14.550 

6,006,000 

6.006.000 

6.006.000 

6.006.000 

6.006.000 

http:2,278.40


DECREJH·, ( DE Página 258 de 347 
IV',II' ~~~Q

Continuacióñ del A~ex~ del éér~o Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

FROG SU O? FROY SPRY NACfONAL PROPIOS 

SECCION: 3221 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRe) 

TOTAL PRESUPUESTO 4,564,904,000 4,564,904,000 

A, flINCIO:"lAMIENTO 4,564,904,000 4,564,904,000 

GASTOS DE PERSONAL 4,554,563,000 4,554,563,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 3,843,~54,OOO 3,g43,854,OOO 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,089,552,000 3,089,552,000 

10 RECURSOS 3,089,552,000 3,089,552,000 

o PRIMA TECNICA 37,750.000 37.750,000 

10 RECURSOS 37.750,000 37.750,000 

OTROS 716,552,000 7 I 6,552,000 

!O RECURSOS CORRIENTES 716,552,000 716,552,000 

CONTRlBUC¡ONES INHERENTES A LA 710,709,000 710,709,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUOLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 710,709,000 710.709,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,341,000 10,341.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 10,341.000 10.341.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10.341.000 10,341.()OO 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 10,341.000 10,341.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,341.000 10,J41.000 

SECCION: 3222 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPA'1AG) 

TOTAL PRESUPUESTO 3,779,120,560 3,779,120,560 

A, FUNCIONAMIENTO 3,779,120,560 3,779,120,560 

GASTOS DE PERSONAL 3,695,767,000 3,695,767,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 3.014,686,000 3,014.686,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2. I 47,N49,OOO 2,147,0.9,000 

!O RECURSOS CORRIENTES 2.147,M9,OOO 2,147,X49,OOO 

o 4 PRIMA TECNICA 218.225,000 218.225,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 218,125.0m 

OTROS 648,612,000 648,612,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 64g,612,OOO 648,612,000 

o CONTRIBLClONES INHERENTES A LA 681,08 ¡ ,000 681,081,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRieNTES 681,08\ ,000 681,081,000 

GASTOS GE:>ERALES 69,708,560 69,708,560 

IMPUESTOS Y MIJLTAS 2,635,000 2,635,000 

lO RECURSOS CORRIENTeS 2.635,000 1,635,000 

4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 67,073,560 " 7,073,560 

10 RliCURSOS CORRIENTES 67,073,560 67,073.560 



..O€@ETG DE 	 Página 259 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" . 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG SU[JP PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,645,000 13,645,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 13,645,000 13,645,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 13,645,000 13,645,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 13,645,000 13,645,000 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13,645,000 13,645,000 

SECCION: 3223 

CORPORAC ION PARA EL DESARROLLO SOSTENJOLE DEL SUR DE LA AMAZONIA­
CORPOAMAWN IA 

TOTAL PRESUPUESTO 1.871,523,690 1,871,523,690 

A, FUNCIONAMIENTO 1,87 1,523,690 	 1.871,523,690 

GASTOS I)E PERSONAL 1,437,547,000 	 1.437,547,000 

o 	 SERVIC IOS PERSONALES ASOCIADOS 1,038,713,000 1,038,713 ,000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 792,274,000 792,274,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 792,274,000 792,274,000 

PRIMA TECN ICA 51,643,000 5 1,643,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 51.643,000 5 1,643,000 

OTROS 192,571.000 19 2,571,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 192.571 ,000 192.571,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 2,225,000 2,225,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

lO RECURSOS CORRIENTES 2,225,000 2,225,000 

CONTRIBUCION ES INHERENTES A LA 398,834,000 398,834,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 398,834,000 398,834,000 

GASTOS GENERALES 416,689,690 416,689,690 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 416,689,690 416,689,690 

10 	 RECURSOS CORR IENTES 416,689,690 4 16,689,690 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,287,000 17,287,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 17,287,000 17,287,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 17,287,000 17,287,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 17,287,000 17,287,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17,287,000 17,287,000 

SECCION: 3224 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA ­
COA 

TOTALPRESUrUESTO 4,424,064,670 4,424,064,670 

A, FUNCIONAMIENTO 1,9 13,064,670 	 1,913,064,670 

GASTOS DE PERSONAL 1,853,386,000 1,853,386,000 

SERV ICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,440,734,000 1,440,734,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,025,956,000 1,025,956,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,025,956,000 1,025,956,000 

PRIMA TECNICA 150,209,000 150,209,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 150,209,000 150,209,000 

O OTROS 262,107,000 262,107,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 262, 107,000 262, 107,000 



DE Rágina260 de 347 
~r.:;~Pc . 

détb~' or el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

• PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

OBiC ORD 	 APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROG PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

9 	 HORAS EXTRAS. OlAS FESTIVOS E 2,462,000 2.462,000 
INDEM?>lIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,462,000 	 2.462,000 

o 	 CONTRiBUCIONES INHERENTES A LA 412,652,000 4 i 2.652,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECU RSOS CORRIENTES 412,652,000 412.652.000 

GASTOS GENERALES 52.637,670 52.637.670 

IMPUESTOS Y MULTAS 2,575,000 2,575,000 

ID RECURSOS CORRIENTES 2.575.000 2,S7S.ílOO 

o 4 ADQUISICION DE BIENES Y SER VICIOS 50.062,ú70 

10 RECURSOS CORRIENTES 50.062.670 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,041,000 7.041.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 7,041,000 1,Il41,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 7,041,000 

CUOTA DE AUDiTAJE CONTRANAL 7,041,000 7,041,000 

I1 OTROS RIOCURSOS lJEL TESORO 7.041,000 	 7,04I,OOD 

C. INVERSION 	 2,511.000,000 2.511.000,000 

520 	 ADMINISTRACION. ATENClON, 2,511,000,000 2,511,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUClON,\L PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 900 	 INTERSUBSECTORJAL AM81ENTD 2,511.000,000 1,000,000 

520 900 	 RESTAURACiÓN 1,770,000,000 ¡ ,no,ooo.noo 
ZONAS DE RECARGA 
CUENCAS Y MICROCUENCAS 
PRIORiZADAS EN EL DEPARTAMENTO 

DEL GUAVIARE 2016 


11 onos RECURSOS DEL TESORO 1,770.000,000 	 1, nO,ooo.OIlO 

520 900 	 IMPLEMENTACiÓN DE POLíTICAS 741,OOO,OOO 741,000,000 
SECTORIALES EN 
NATURALES PARA LA 

EN LOS DEPARTAMENTOS 
Y 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 74 1 ,(lOO,OOO 741.000,000 

SECCION: 3226 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA y SANTA CATALINA· CORALINA 

TOTAL PRESUPUESTO 2,607,350,140 2.607,350.140 

A, FLNCIONAMIENTO 1,844,350,140 	 1,844.350.140 

GASTOS DE PERSONAL 1,625,838,000 	 1,625,838,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS un,187,000 1,327,187,000 
NOMINA 

o 	 SUELDOS PERSONAL NOMINA 927,507,()()O 927,507,OOIl 

10 927,S07,000 927.507.000 

O 	 PRIMA 123,5~3,OOO 123.5a3.000 

10 RECUHSOS I23.Sg3,IJIJO 123,583.000 

o 	 OTROS 214,755,000 274,755,000 

10 HECURSOS 274,755,000 274,755.000 

o 	 9 HORAS EXTRAS, DIAS 1.342,000 1,342,000 
INDElvfNlZACION POR 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.342.000 	 1,342,000 



DE 	 261 de 347 o 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC 085G ORD 	 RECURSOS TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY REC CONCEPTO PROPIOS 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 29S.651.000 293,65 ¡ .000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 298.651.000 293,651,000 

GASTOS GENERALES 207.950.140 207,950,140 

IMPUESTOS Y MULTAS 10.107.000 10.107.000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 10.107.000 10.107.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 197.343.140 197.843.140 

10 RECURSOS CORR lENTES 197.343.140 197.843.140 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,562,000 10,562,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 10.562,000 10.562,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10.562,000 10.562.000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 10.562,000 10.562.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.562,000 10.562.000 

C, INVERSION 	 163,000,000 763,000,000 

520 	 AO'\1JNISTRACION, ATENCION, 163,000,000 763,000,000 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
AO'\1INISTRACION DEL ESTADO 

520 906 	 I310DIVERSIDAD y SUS SERVICIOS 763,000.000 763,000.000 
ECOSISTEMICOS 

520 906 	 FORTALECIMIENTO DE LA RESERVA 763,000.000 763,000.000 
DE BIOSFERA SEAFLOWER COMO 
MODELO DE 
SOSTENIBLE DEL DE 
SAN ANDRÉS. PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA 

¡ I OTROS RECURSOS DEL TESORO 763,000,000 	 763.000.000 

SECCION: 3227 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL AREA DE '\1ANEJO ESPECIAL LA 
'\1ACARENA-CORMACARENA 

TOTAL PRESUPUESTO 2,533.084,960 	 2,533.084.960 

A. FUNCIONAMIENTO 2.052,084,960 	 2.052,084,960 

GASTOS DE PERSONAL 1.915,343.000 	 1,915,343,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,535,149.000 1,535.149.000 
A NOM1NA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1.122,331.000 l,l22,3J 1.000 

10 RecURSOS CORR leNTES 1,122,331.000 1.122.331,000 

() 	 PRIMA TECNICA 162.185,000 162.185.000 

10 RecURSOS CORRIENTES 162,185,000 162.185.000 

° OTROS 249.262,000 249.262,000 

10 RECURSOS CORIUJ::NTJ::S 249.262.000 	 249.262,000 

o 	 OlAS FESTIVOS E 1,371.000 1,371,000 
POR VAC.",Cl0NES 

!O RecURSOS CORRIENTES 1.371,000 1,371,000 

O CONTRIBUCIONES INHERENTES LA 380,194.000 380.194,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO PUBLICO 

10 RECURSOS 380,194.000 380,194,000 

GASTOS GENERALES 126,289,960 126.289,960 

IMPUESTOS Y MULTAS 3.616.000 3,616,000 

\O RECURSOS CORRIENTES 3.616.000 3.616,000 



DE Página 262 de 347 DECRETO '1 n ('._, u ...... 2 
Continuación del Anexo del Decreto el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las orC)OI~lCI()nE!S y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACJON 20J6 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS 
?ROG SUB? PROY SPRY REC CONCEPTO NACIONAL PROPIOS 

o ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS 122,673,960 122.673.960 

10 RECURSOS CORRll'NrES 122,673,960 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,452,000 10,452,000 

TRANSFERENCIAS SECTOR 10,452,000 10,452,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10,452,000 10,452,000 

CUOTA AUDlTAJE CONTRANAL 10,452,000 10,452,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,452,000 10,452,000 

C. INVERSION ~81,000,OOO 48 J,000,000 

113 MEJORAMIENTO Y 481,000,000 481.0011,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 906 BIODIVERSIDAD y SERVICIOS 481,000,000 481.000,000 
ECOSJSTEMICOS 

113 906 DE 481,000,000 481,noo.ooo 
fNFRAESTRUCTURA PARA 
PROTECCION DE LA MARGEN 

RIO ACAClITAS EN EL 
DEL BARRIO NUEVO 

HORIZONTE ACACIAS. META, 
ORINOQUIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 481,000,000 481,000.000 

SECCION: 3228 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA ~IOJANA y EL SAN JORGE 
CORPOMOJANA 

TOTAL PRESUPUESTO 2,003,711,260 2.003,71 1,260 

A, FUNCIONAMIENTO 1,790,711.260 1,790,71 [,260 

GASTOS DE PERSONAL 1,626,559,830 1,626,559,830 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,266,700,000 1,266,700,000 
A NOMINA 

SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 927,997,000 927,997,1100 

10 CORRIENTES 927,997,000 927.997,000 

o PRIMA TECNICA 122,942,000 122.942.000 

10 CORRIENTES 122,942,000 122.942.000 

o OTROS 214,479.000 214,479.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 214.479.000 214,479,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 1,282,000 1,282.000 
INDEMNrZACION POR VACACIONES 

10 ItECUHSOS CORRIENTES 1.232,000 i,282.000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 18.564,830 

ID RECURSOS CORRIEI'TES 18.564,830 

CONTRJBuc:rONES ll'HERENTES A LA 34: .295,000 341,295.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENns 341,295.000 34 L29S,O()() 

GASTOS GENERALES 154.065,430 154,U65.430 

IMPUESTOS Y MULTAS 3,600,000 3,600,000 

10 RECL:RSOS CORRIENTES ),600,000 3.600,000 

o 4 ADQUlsrCION DE OIENES y SERVICIOS 150,465,430 : 50,465,430 

ID RECL:RSOS CORI{lENTES 150,465,430 1511,465,430 



DECRET() ¡ "'1 j' 	 DE Página 263 de 347 " 	 "UU,j 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OIlJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPR y REC 	 NACIONAL PROPIOS 

TRA~SFERENClAS CORRIENTES 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

C. INVERSION 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTAClON 
PROPIA DEL SECTOR 

213 906 BIODIVERSIDAD y SUS SERVICIOS 
ECOSISTEMICOS 

21 J 906 REFORESTACiÓN PROTECTORA PARA 
LA RESTAURACiÓN DE LA CUENCA 
BAJA DEL Río SAN JORGE. 
JURISDICCiÓN DE CORPOMOJANA 
DEPARTAMENTO DE SUCRE 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION: 3229 

10,086,000 

10,086.000 

10,086,000 

10,086.000 

10.086.000 

213,000,000 

213,000,000 

213.000.000 

213,000.000 

213.000.000 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORJNOQUIA (CORPORJNOQUlA) 

TOTAL PRESUPUESTO 

A, FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRieNTES 

CONTRIllUClONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 ReCURSOS CORRIENTES 

GASTOS GENERALES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

1,752,966,080 

1,752,966,080 

1,662,625,000 

1.334.571.000 

1.000,066.000 

1,000,066.000 

140,997,000 

140.997.000 

193.126.000 

193.126.000 

382,000 

382.000 

328,054,000 

328.054.000 

84,840.080 

84.840,080 

84,840,080 

5,501,000 

5,501.000 

5.501.000 

5,501,000 

5,501,000 

10,086,000 

10.086.000 

10.086.000 

10,086.000 

213,000,000 

213,000,000 

213.000.000 

213.000.000 

213,000.000 

1,752,966,080 

1,752,966,080 

¡ ,662,625,000 

1.334,571.000 

1.000.066.000 

1.000.066.000 

140.997.000 

140,997.000 

193,126.000 

193,126.000 

382,000 

382,000 

328,054.000 

328,054,000 

84,840,080 

84.840,080 

84,840.080 

5,501,000 

5,501,000 

5,501.000 

5,501,000 

5,501.000 

10.086.000 



DE 	 Página 264 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUOP PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 32)0 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE (CARSUCRE) 

TOTAL PRESUPUESTO 1,975,074,090 

A. FUNCIONAMIENTO 	 1,975,074,09U 

GASTOS DE PERSONAL 	 1,801,957,270 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1.490.779.000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,144,811,000 

lO RECURSOS CORRIEN TES 1.144,8 11.000 

o 	 PRIMA TECNICA 135,186.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 135 ,186,000 

OTROS 2 10,782,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 210.782,000 

SERV ICIOS PERSONAL ES INDIRECTOS 5.520,270 

10 RECURSOS CORHIENTES 5,520,270 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 305.658,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 305.658.000 

GASTOS GENERALES 162,577,820 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 162.577,820 

10 	 RECURSOS COI(j{IENTES 162.577.820 

TRANSFERENCLAS CORRIENTES 10,539,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 10,539,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10.539.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 10,539.000 

1I 	 OTROS RECURSOS [)cL TESORO 10.539.000 

SECCION : 323\ 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA (CAM) 

TOTAL PRESUPUESTO 4,573,454,220 

A. FUNCIONAMIENTO 	 1,893,454, 220 

GASTOS DE PERSONAL 1,858,0 \ 0,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,530.630.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,189.430.000 

10 RECURSOS COI(j{IENTES 1,189,430.000 

PRIMA TECNICA 120.887,000 

lO RECURSOS CORRIENTeS 120,887,000 

OTROS 2 19.078.000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 2 19.078.000 

O HORAS EXTRAS . OlAS FESTIVOS E U35.000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORHIENTES 1.235,000 

O CONTRIOUClONES INHERENTES A LA 327,380.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 ReCURSOS CORHIENTES 327.380.000 

1,975,U74,090 

1.975,U74,09U 

1,801,957,270 

1.490.779,000 

1,144.811.000 

1.144.811,01J0 

135.186.000 

135.186.000 

210.782.000 

210,782.000 

5.520.270 

5,520.270 

305.658,000 

305.658.000 

162 ,577,82U 

1 62.577 .821J 

162,577,820 

10,539,UOU 

10.539.000 

10.539.000 

10,539.000 

10.539.000 

4,573,454,22U 

1,89.1 ,454,220 

1,858,0 10,000 

1,530.630.000 

1. 189.430.000 

1, 189,430.000 

120.887.000 

120.88 7.000 

2 I 9.078.000 

219.078.000 

1.235.000 

1.235.000 

327 .J80.000 

327.J80.000 



DE 	 Página 265 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 25,213,220 25,213,220 

IMPUESTOS Y MULTAS 1,423,000 1.423,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,423,000 1,423,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 23,790,220 23,790,220 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.790,220 23,790,220 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,231,000 10,231,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 10,231,000 10,231,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 10,231,000 10,23 I ,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 10,23 I ,000 10,231.000 

11 OTROS RECURSOS DEL ESORO 10,23 I ,000 10,231.000 

C. INVERSION 	 2,680,000,000 2,680,000,000 

213 	 ADQUISICION, PRODUCCION y 2,680,000,000 2,680,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 906 	 BIODIVERSIDAD y SUS SERVICIOS 2,680,000,000 2,680,000.000 
ECOSISTEMICOS 

213 906 	 IMPLEMENTACION DE PROCESOS DE 2,680,000,000 2,680,000,000 
RESTAURACION PASIVA EN 10.000 
HECTAREAS ADQUIRIDAS PARA LA 
CONSERVACION EN EL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA - PREVIO 
CONCEPTO DNP 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,680,000,000 2,680,000,000 

SECClON: 3232 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTlOQUIA (CORANTlOQUIA) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,001,762,000 	 2,001,762,000 

A, FUNCIONAI\-IlENTO 2,001,762,000 	 2,001,762,000 

GASTOS DE PERSONAL 1,987,020,000 1,987,020,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,392,927,000 1,392,927,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 1,044,681.000 1,044,681.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.044,681,000 1,044,681,000 

PRIMA TECNICA 102,574,000 102,574,000 

10 RECUHSOS COKRIENTES 102,574.000 102,574,000 

OTROS 219,405,000 219,405,000 

10 RECURSOS COKRleNTt'S 2 I 9,405,000 219,405,000 

HORAS EXTRAS, DIAS rESTIVOS E 26,267,000 26,267,000 

INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 Rt'CURSOS CORIHeNTES 26,267,000 26,267,000 

CONTRIBUCIONES iNHERENTES A LA 594,093,000 594,093,000 

NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

lO 	 RECURSOS CORRIENTeS 594.093,000 594,093,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,742,000 14,742,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 14,742,000 14,742,000 

PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 14,742,000 14,742,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 14,742,000 14,742,000 

1I OTROS RECURSOS Del TeSORO 14,742,000 14,742,000 



DE 	 266 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBe OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: Jl33 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA) 

TOTAL PRESUPUESTO 1,760,082,000 

A, FUNCIONAMIENTO 	 1,760,082,000 

GASTOS DE PERSONAL 1,751,328,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,414,591,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,068,062,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,068,062,000 

o 	 PRlJvlA TECNICA 156,479,000 


10 RECURSOS CORRIENTES 156,479,000 


o 	 OTROS 188,764,000 


la 188,764,000 


o 1,286,000 

!O RECURSOS CORRIENTES 	 1.286,000 

o 	 CONTRlBUCíONES INHERENTES A LA 336,737,000 

SOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 


10 RECURSOS CORRIENTES 336,737 ,000 


TR4.NSFERENCIAS CORRIENTES 8,754,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 8,754,000 
PUOLlCO 

ORDEN NACIONAL 8,754,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 8,754,000 

1I 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,754,000 

SECCfON; 3234 

CORPORACION ;\UTO;\lOM;\ REGIO;\lAl DE SANTANDER (CAS) 

TOTAL PRESUPUESTO 1,667,488,32U 

A, FU;\ICIONAMIENTO 	 1,667,488,320 

GASTOS DE PERSONAL 	 1,548.592,000 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,208,741,000 
A NOMISA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 86 1 ,368,OOU 

10 RECURSOS CORRIENTES 86 I.368,000 

o 	 PRIMA TECNICA JJ5,154,000 

10 RECURSOS CORRieNTeS 1J5,154,000 

o 	 OTROS 208,399,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 208.399,000 

o 	 9 DIAS FESTIVOS E 3,820,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 3,820,000 

o 	 339,851,000 

10 3J9,851,000 

GASTOS GENERALES 107,014,320 

o 	 IMPUESTOS Y 4,043,000 

10 RECURSOS CORRleNTtS 4,043,000 

1, 760,082,UOO 

1.760,082,000 

1,75 t ,328,000 

1,414.591.000 

1,06~,O(¡2,OOO 

156.479,000 

156A79,I)OO 

i H8,764,OOO 

1.286,000 

1,286,000 

.l36,737,Q(jO 

3J6,737,OOO 

S,754,000 

8,754.000 

8,754,000 

8,754,OUO 

8,754,000 

1,667,488,320 

U08,74 1,000 

X6U6X,IJOO 

86U68,000 

135,154,000 

135,154,000 

208,399,000 

208,399,000 

3,820,000 

3,820,000 

3J9,~5 1 ,000 

339,051,000 

107,UI4,320 

4,1l4),OOO 

4,043,000 



DE Página 267 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUElC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 102,971.320 102,971,320 

10 RECURSOS CORHIENTES 102,971.320 102,971.320 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1J,882,000 11,882,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 11,882,000 11,882,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 11,882,000 11,882,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 11,882,000 11.R82,OOO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11,882,000 11,882,000 

SECCION: JZ35 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA (CORPOBOYACA) 

TOTAL PRESUPUESTO 3,431,795,530 3,431,795,530 

A, FUNCIONAMIENTO 1,853,795,530 1,853,795,530 

GASTOS DE PERSONAL 1,766,147,000 J,766,147,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,372.800,000 1,372,800,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 999,667,000 999,667,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 999,667,000 999,667,000 

PRIMA TECNICA 144,367,000 144,367,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 144,367,000 144,367,000 

OTROS 228,766,000 228,766,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 228,766,000 228,766,000 

CONTR1BUCIONES INHERENTES A LA 393,347,000 393,347,000 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUElLlCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 393,347,000 393,347,000 

GASTOS GENERALES 74,006,530 74,006,530 

IMPUESTOS Y MULTAS 7,223,000 7,223,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 7,223,000 7,223,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 66,783,530 66,783,530 

10 RECURSOS CORRIENTES 66,783,530 66,783,530 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,642,000 13,642,000 

TRANSfERENCIAS AL SECTOR 13,642,000 13,642,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 13,642,000 13,642,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 13,642,000 13,642,000 

11 OTROS RECURSOS Dt:L TESORO 13,642,000 13,642,000 

C. INVERSION 1,578,000,000 1,578,000,000 

520 ADMINISTRAClON, ATENCION, 1,578,000,000 1,578,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 904 RECURSO HIDRICO 1,578,000,000 1,578,000,000 

521l 904 CONSTRUCCION DEL PLAN DE 1,578,000,000 1,578,000,000 
ORDENACION y MANEJO AMBIENTAL 
DE LA CUENCA DE LOS Ríos 
DIRECTOS AL MAGDALENA MEDIO EN 
PUERTO BOYACÁ, BOYACA, CENTRO 
OR1ENTE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,578,000,000 1,578,000,000 



'. 


DE Página 268 de 347 
_J 2S O 

Continuación del Anexo del Decreto el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las aoroclia(:iorles y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCJON: 3236 

CORPORACION AUTONOM.'\ REGIONAL DE CHIVOR (CORPOCHIVOR) 

TOTAL PRESlIPUESTO 1,779,210,710 1,779,210.710 

A. FUNCIONAMIENTO 1,779,210,710 1.779,2IU,710 

GASTOS DE PERSONAL 1.656.643,250 1,656,643.250 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1.226,515.000 1.226.515.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 16,000 g93.316.0011 

10 RECURSOS CORlllENTES 893.316,000 ~93.316.nOIl 

o PRIMA TECNICA 128.993.000 12,~.993.noll 

10 RECURSOS CORRIENTES 128.993.000 12'.993.000 

o OTROS 204.206.000 204,206.001l 

10 RECURSOS CORRIENTES 204.206.000 204.206.IlOO 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 397,415.000 397.415,000 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PURUCO 

10 RECURSOS COR.RIENTES 397.415,000 397,415.000 

GASTOS GENERALES 91,197,460 91,197.460 

4 ADQUIS1CION DE RIENES y SERVICIOS 91.197.460 91.!97.4óO 

10 RECURSOS CORRieNTES 91.197.460 91.!97.460 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,370,000 31.370.000 

TRANSFERE:\CIAS AL SECTOR 3! .l70,OOO 31 J70.IIOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 31.J7().1I00 lU70.noo 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 31.370,000 31,370.noo 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 31,370.000 31,370.000 

SECCION: 3237 

CORPORACION AllTONOl\'It\ REGIONAL DEL GUA VIO CORPOGUAVIO 

TOTAL PRESUPUESTO 976.883,352 976,Sg3,352 

A. FUNCIONAMIENTO 679.640,360 679.640.360 

GASTOS DE PERSONAL 388,942,000 388,942.000 

o SERVICIOS PERSONALES ,\SOClADOS J88.942.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA J 15.803,000 lI5.S0J.ono 

10 RECURSOS CORRIENTES 315.803.000 lI5.S0J.OIIO 

OTROS 73.139.000 7l. 1 39.000 

10 RecURSOS CORRIENTeS 73.139.000 73.139.1100 

GASTOS GENERALES 290,115,360 290,115,360 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 290.115.360 2911.1 15.360 

10 RECURSOS CORRIENTES 290.1 15,360 290.1 15.360 

TRANSFERENCIAS CORRIE:"TES 583,000 5S3.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 583,000 583,OOIJ 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 583,000 5X3,OOO 

CUOTA DE AUDITAJE 583.000 583.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TtSORO 583.000 583.000 



DECRE'foJ U lJ 255 DE 	 269 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los "<l""'''''' 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

SU8e 08JG ORO 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPRoa SUBP PROY SPRY REC 	 NACiONAL PROPiOS 

C. INVERSION 	 297.242,992 297,242,992 

PROOUCCION y 297,242,992 297,242,992 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 904 RECURSO HIDRICO 	 297,242,992 

213 

297,242,992213 904 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION; 3238 

CORPORACION AUTONOMA REGION.\L DEL CANAL DEL J)lQUE CAROIQUE 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMI:-;A 

lO RECURSOS CORRIE:-JTES 

PRIMA TECNICA 

lO RECURSOS CORRIE:-JTES 

o 	 OTROS 

10 RECURSOS CORJlIENTES 

() CONTRIBUCiONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIE:-JTES 

GASTOS GENERALES 

() IMPUESTOS Y MULTAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 	 RECURSOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLlCO 

ORDEN NAClO:-;AL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

I1 DEL 

SECCION: 3239 

1,926,362,540 

1,926,362,540 

1,858,875,000 

1,476,224.000 

1,050,203.000 

L050,203.000 

170,838.000 

170,83~.000 

255,183.000 

255,183,000 

382,651.000 

382,651,000 

51,622,540 

1.394,000 

1.394,000 

50,228.540 

50.22H.540 

15,865,000 

15,865,000 

l5,865,OOO 

J5,865,OOIl 

15,865,000 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLlVAR (CSB) 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
NOMINA 

SUELDOS DE ,'r.lüCJNf\L DE :-;OMINA 

10 

2,140,310,960 

2,140,310,960 

2,071,585,000 

1,620,864,000 

1,21 1,960,000 

1,21 1,960,000 

297,242,992 

1,926,362,540 

1,926,362,540 

1,858,875,000 

1,476,224,000 

1,050,203,000 

1.050,203,000 

170,838,000 

170,838,000 

255,183,000 

255.183,000 

382.651,000 

382.651,000 

51,622,540 

1,)94.000 

U94,OOO 

50,228,540 

50,228,540 

J5,865,000 

15.865,000 

15,865,000 

15,865,000 

15,865,000 

2.140,310,960 

2,140,310,960 

2,077,585,000 

1,620,864,000 

1,211,960,OQO 

1,960,000 



DECRE.1r()) L~-, 2 	 DE, Págína 270 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

APORTE RECURSOSCTA SUBC OBJG 	 ORD 
REC 	 CONCEPTO TOTAL 

PRoa PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 	 PRIMA TECNICA 159.089.000 159.089.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 159.089.000 

OTROS 248.509.000 

10 RECURSOS 248.509.000 248.509.0011 

9 HORAS EXTRAS, DIAS E 1.306,000 1.306.000 
INDEMNIZACION VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.306.000 1.30ó.DOO 

o 	 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 456.721,000 456,72 i .[)OO 

NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 456.721,000 45<1.721.000 

GASTOS GENERALES 56.422,960 56,412,960 

4 ADQtJlSICION DE y SERVICIOS 56.422.960 56,422,960 

10 RECURSOS CORRIENTES 56.422.960 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,303,000 6,303,000 

TRANSFERENCIAS AL 6.303,000 6,303,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 6.303,000 6.003.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 6,303.000 6,303.000 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,303.000 6.303.1100 

SECCION: 3301 

MINISTERlO DE CULTURA 

TOTAL PRESUPUESTO 335,438,100,633 335.438,100,633 

A. FUNCIONAMIENTO 187.995,916.751 	 187,995.916.751 

UNIDAD: 330101 

GESTION GENERAL 187,995,916,751 187.995.916.751 

GASTOS DE PERSONAL 21,467,289,012 21,467.289.012 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 15,801,516,655 15.8111.516.655 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONl\L DE NOMINA 10.521.137,440 10521.1J7,440 

10 RECURSOS CORRIENTES 10.521.137,440 10.521.137,440 

o 	 PRIMA TECNICA 1.891.615.094 1,891.615.094 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.891.615.094 1,891.615.094 

o 	 OTROS 3,050,288,223 3,050.268.223 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,050,288.223 3.050,2hg.223 

o 	 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 338,475.898 33R.4 75,898 
INDEMNJZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 338.4 75,8% 338.475.1598 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,253,850,317 1.253.850.317 

ID 	 RECURSOS CORRIENTES 1,253.850,3 I 7 1.253.850.317 

CONTRIBL:CIONES INHERENTES A LA 4,41 1.922.040 4,41 i .922.040 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUOL!CO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,922.040 4.4 11,922,040 

GASTOS GENERALES 19,502.734.932 19,502,734,932 

O IMPUESTOS Y MULTAS 560,000.000 560.000.0110 

10 ItECURSOS CORR lENTES 560,000.000 560.000.000 

4 	 ADQUISIC10N DE DIENES y SERVICIOS 18.942,734.932 18.942.734,932 

10 RECURSOS CORRIENTES 18,437,402.859 18,437,402.859 

16 FONDOS eSPECIALES 505,332.073 505.332,073 

http:DECRE.1r


DECRE;"t(IJ 	 DE Página 271 de 347 \..J11 2550 
Continuación del Anexo de! Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION -2016 

SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 147,025,892,807 	 147,025.892,807 

TRANSFERENClAS POR CONVENIOS 60,145,021.631 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 60.145.021,631 60,145,021,631 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

ACTIVIDADES DE PROMOCION y 60,145.021.631 60,I45,02I,631 
DESARROLLO DE LA CULTURA· 
CONVENIOS SECTOR PRIVADO 

10 ReCURSOS CORRIENTES 60.145.021.631 	 60,145.021.631 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 65,058.775.651 65.058.775,651 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 14.123,930.834 14,123.930,834 

AUDITAJE CONTRANAL 540.413.102 540,413,1 02 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 540,413.102 540,4 13.1 02 

DE PROMOCION 13,583,517.732 
DESARROLLO DE LA CULTURA 
CONVENIOS SECTOR PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 13.583517,732 

MUNICiPIOS 	 20,000,000,000 20.000.000,000 

RECURSOS A MUNICIPIOS. 20,000.000.000 20.000.000,000 
ESPECTACULOS PUBLlCOS ART, 7 DE 
LA LEY 1493 DEL 26 DE DICIEMBRE DE 
2011 

17 RENTAS PARAflSCALES 20,000.000,000 	 20,000,000.000 

10 	 OTRAS ENTlDADES 30,934,844.817 30.934,844,817 
DESCENTRALIZADAS PUBLICAS DEL 
ORDEN TERRlTOR1AL 

10 IMPUESTO NACIONAL 30,934,844,8l7 30,934,844.817 
TELEFONIA MOVIL 
72 LEY 1607 DUOl2 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.934.844,817 

OTRAS TRANSFERENCIAS 21.822.095,525 

SENTENCIAS Y CONCfLlACfONES 2,000.000.000 2.000.000,000 

6 SENTENCIAS Y CONCfUAClONES 2.000.000,000 2.000,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000.000,000 2.000.000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 19,822.095.525 19,822,095,525 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 1,872.555,688 1,872,555,688 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.872.555,688 1,872.555,688 

6 INHERENTES AL 17,949.539,H37 17,949,539,837 
DESARROLLO DE LA LEY 1379 DE 2010 

10 CORRléNTES 17.949,539,837 17,949.539,837 

C. I;-iVERSION 	 147,442,183,882 147,442,1~3,882 

UNIDAD: 330101 

GESTlON GF.NERAL 147,442,183,882 147,442,183,882 

111 	 CONSTRUCC!ON DE 28,6! 8,508,166 28,6I8,508,166 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

11\ 1603 	 ARTE Y CUL TURA 2MI8.508.166 28,618,508,166 

111 1603 CONSTRUCCION ADECUACION, 27,852,501,844 27,852,501,844 

RESTAURAC10N Y 
CULTURALES 

10 CORRIENTES 27.852.501,844 	 27,852,501.844 

111 1603 	 AMPlIACION FlSICA, 766,006,322 
MANTENIMIENTO Y DOTACION DEL 
MUSEO NACIONAL DE COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 766.006,322 	 766.006,322 



DE Página 272 de 347DECRE1.0 : ~ ;,' i 2 ~ ~ O 
. - lJ '-' --' , • u 

Continuación del Anexo del Decreio "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO, PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL I'ROPIOS 

113 MEJORAMIENTO Y 60,907,660,749 60,907,660,749 
MANTENiMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1600 INTERSUBSECTORIAL ARTE y 57.888,370.542 5 7 .~~8.3 70. 542 
CULTURA 

113 1600 RESTAURACiÓN, AMPLIACiÓN FisICA. 27,67~.476.3 16 27,6n,476.316 
MANTENIMIENTO, DOTACiÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL 
TEATRO NACIONAL DE CRISTÓBAL 
COLÓN BOGOTÁ. 

10 RECURSOS CORRIENTES 27,678,476.3 16 27,618.476,) 16 

113 1600 FORTALECIMIENTO FOMENTO. 
PROMOCiÓN y DESARROLLO DE LA 

3,830,031,610 3,~30.031.610 

CUL TURA y LA ACTIVIDAD ARTisTICA 
COLOMBIANA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,830,031 ,610 3.830.031.610 

113 1600 RECUPERACiÓN Y PRESERVACiÓN 19.540.520,455 19.540.520.455 
DEL PATRIMONIO CULTURAL DE LA 
NACiÓN NACIONAL 

10 RECURSOS COR RIENTES 19.540,520,455 19.540,520,455 

1\3 1600 MEJORAMIENTO. MA NTENIMIENTO, 
RESTAURACiÓN. CONSTRUCCiÓN, 

6,~39,342,161 6 . ~39.342, 161 

DOTACiÓN DE INFRAESTRUCTURA 
CULTURAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRI ENTES 6.839,)42,161 6.~39.342. 161 

113 1603 ARTE Y CULTURA 3.019,290.207 3.019,290.207 

113 1603 ADECUACION MANTENIMIENTO y 
DOTACION DE ESPACIO FISICO 

325,438.333 325,438.3)) 

BIBLIOTECA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 325,438,333 325,4)8.333 

1\3 1603 ADECUACiÓN, MA NTENIMIENTO, 
DOTACION y RESTAURACION 

2,693 , ~51 ,874 2.69),85 1.874 

ARQUITECTONICA DE LOS 
INMUEBLES Y MUEBLES PROPIEDAD 
DEL MlNlSTERJO DE CUL TURA NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.693.851,874 2.693,851 ,~74 

213 ADQUISIClON, PRODUCCION y 
MANTENIMIENTO DE LA DOTAClON 

14, 128,513,406 14,128,513,406 

PROPIA DEL SECTOR 

213 1600 INTERSUBSECTORJAL ARTE y 
CULTURA 

1,775,245,914 1,775.245,914 

213 1600 ASISTENCIA INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA NACIONAL 

1,775.245.9 14 1.77 5,245.9 14 

10 RECURSOS CORRIENT ES 1,775.24 5,914 1.775,245.9 14 

213 1603 ARTE y CULTURA 12 ,353.267,492 12.3 53.267.492 

213 1603 IMPLANTACION DE LA PLATAFORMA 
TECNOLOGICA, ADQUISICION, 

1,479.353,539 1,479.35 3.539 

DESARROLLO,INTEGRACION, 
SUMINISTRO,INSTALACION, 
MANTENIMIENTO. ASESORlA y 
CAPACITACION DE TECNOLOGIAS 
INFORMATICAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,479,353,539 1.479,)53 ,539 

21J 1603 IMPLEMENTACION DEL PLAN 
NACIONAL DE LECTURA Y 

4,142,167,696 4,142 .167,696 

BIBLIOTECAS A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4, 142 ,167.696 4, 142 ,167,696 

213 1603 IMPLEMENTACION DEL PLAN 
NACIONAL DE MUSICA PARA LA 

6,500,000,595 6.500,000,595 

CONVIVENCIA. A NIVEL NACIONAL Y 
TERRJTORIAL 

\O RECURSOS CORRIENTES 6,500,000,595 6,500,000,595 

213 1603 ADQUISIClON y RESTAURACION 
OBRAS DE ARTE 

2" ,745 ,662 231,745,662 

10 RECURSOS CORRIENTES 23 1,745,662 231 .745,662 



DECRETO '. DE 273 de 347 
"._%'1 \J ''-wl L; 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

31 () DlVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

26,845,437,808 26,845,437,808 

310 1600 INTERSUBSECTORlAL ARTE y 
CULTURA 

17,062,834.769 

3 lO 16011 IMPLEMENTACION PROGRAMA DE 
EMPRENDIMIENTO E INDUSTRIAS 
CULTURALES NACIONAL 

3.694,563,310 

10 RECURSOS CORRIENTES 10 3,694.563,310 

310 :6011 IMPLEMENTACION DEL PLAN 
NACfONAL PARA LAS ARTES A NIVEL 
NACIONAL 

10,538,592,674 

¡o RECURSOS CORRIENTES 10.538,592,674 

310 1600 ASISTENCIA PARA LA PROMOCION y 
DIFUSION DE MANIFESTACIONES 
CULTURALES NIVEL NACIONAL 

2.829,678.785 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.829,678.785 

310 1603 ARTE Y CULTURA 9,782,603039 9,782,603JJJ9 

310 1603 IMPLANTACION DEL 
NACIONAL CULTURA 
NACIONAL 

1,930,4 I 9,O9~ 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.930,4 19.098 1,930,419,098 

310 IMPLANTACION DE PROGRAMAS PARA 
EL FORTALECIMIENTO EN LA 
FORMACION.GESTION y DIFUSION DE 
PROYECTOS ARTISTICOS y 
CULTURALES EN EL PAIS 

3,022,203,848 3,022,203,848 

10 ReCURSOS CORRIENTeS 3,022,203,848 3,022,20},848 

310 1603 IMPlANTACION DE REDES DE 
SERVICIOS CULTURALES A NIVEL 
REGIONAL 

236,692, I 23 236,692,123 

lO RECURSOS CORRIEN rES 236,692, I 23 236,692, J 23 

31 {) 16113 IMPLEMENTACION PLAN NACIONAL 
DE DANZA NACIONAL 

2,366,976,497 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,366,976,497 

310 1603 ASISTENCIA PARA LA 
INCORl'ORACJON DEL ENFOQUE 
DIFERENCIAL DE DIVERSIDAD Y DE 
ACCION SIN DAÑO EN PLANES, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS EN 
ENTIDADES DE ESTADO Y DE 
GOmERNO NACIONAL 

2,226.3 11,47) 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,226,3 11.473 2,226,311,413 

520 ADi'f1NISTRACION, ATENCJON, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

6,284,631,571 6,284,631,571 

520 1603 ARTE Y CULTtJRA 

520 1603 ADMINISTRACION GENERAL DE LOS 
MONUMENTOS NACIONALES Y 
MLSEOS ADSCRITOS AL MINISTERIO 
DE CLLTURA A NIVEL NACIONAL 

2,248,630,709 

10 RECURSOS COlllllENIl:S 2,248,630,709 

520 1603 APOYO Y FORTALECIMIENTO DE LA 
INSTITUCIONALlDAD CULTURAL A 
NIVEL NACIONAL 

1.847,411,370 1,847,411.370 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.847,41 J.370 1.37Q 

520 1603 RECUPERACION Y DlFUSION DEL 
PATRJMONIO CULTURAl EN 
COLOMBIA 

2,188,589,492 

10 f(ECURSOS CORRIENTES 2.188,589.492 2, I 88,589,492 

620 SUBSIDIOS 2,212,963,813 2,212,963,813 

620 1603 ARTE Y CULTURA 2,212,963,813 2,212,963.813 

620 1603 DISTRIBUCION DE RECURSOS PARA 
OTORGAR INCENTIVOS A LA 
CREACION y A LA INVESTIGACION. 

!O ~ECURSOS CORRIENTES 

2,2 I 2,963,8!3 

2,211,963,813 

2,212,963,813 

2,212,963,813 



DECRETO' \) ~) .J DE Página 274 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

650 CAPITALIZACIONES 8.444,468.369 8.444.468.369 

650 1603 ARTE Y CULTURA 8.444,468.369 8.444.468,369 

650 1603 ASISTENC IA Y APOYO PARA EL 2,544,468.369 2.544.468.369 
DESARROLLO ARTISTlCO E 
INDUSTRIAL DE LA C IN EMATOGRAFIA 
COLOM BIANA . 

10 RECURSOS CORR IENTES 2.544,468,369 2.544.468.369 

650 1603 IMPLEM ENTAC ION DEL PLAN 5.900.000,000 5.900.000,000 
NAC IONAL DE APOYO A LA MUSICA 
SINFON ICA EN COLOMB IA 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.900 ,000,000 5.900.000.000 

SECClON: 3304 

ARCHIVO GE:-IERAL DE LA NACION 

TOTAL PRESUPUESTO 19.607.6 10,467 20,367,012,854 39,974,623.321 

A. FUNCIONAMIENTO 7.142,610.467 2.613.303.588 9.755.914,055 

GASTOS DE PERSONAL 6,354,879,J42 694.948.873 7.049.828.015 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,939,065,219 36.532.513 4.975.597,732 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONA L DE NOMI NA 3.602.294,266 3.602.294.266 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,602,294,266 3.602.294.266 

PRIMA TECNICA 353.688.356 353.688.356 

10 RECU RSOS CORRIENTES 353.688.356 353.688.35(} 

OTROS 883,868,844 883,868.844 

10 RECURSOS CORRIENTES 883.868,84 4 883.868.844 

O HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 99.2 13 .753 36.532,5 13 13 5,746.26(} 
INDEMNIZAClON POR VACACION ES 

10 RECURSOS CORR IENTES 99.2 13,753 99.21J,753 

20 fNGRESOS CORRIENTES 36.532,513 36,532,513 

SERVICIOS PERSONA LES INDIR ECTOS 50,943 ,502 493.392,356 544.335.858 

10 RECURSOS CORRIENTES 50.943,502 50.943.502 

20 fNGR ESOS COH RIE NTES 493.392.356 493.392.356 

O CONTRIB UCIONES INHERENTES A LA 1.364,870.421 165.02 4.004 1.529.894,425 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,364.870.42 1 1.364 .870,421 

20 fNGHESOS CORRIENTES 165,024.004 165.024.004 

GASTOS GENERALES 758,2 15,UI 8 1.785,008.089 2,543.223.107 

IMPUESTOS Y MULTAS 93 .522.089 93.522.089 

20 fNGRESOS CORIUENTES 93 ,522,089 93.522.089 

O ADQU ISICl ON DE BIENES Y SERVICIOS 758.2 15,0 18 1 ,69 1 .486.000 2.449.701.018 

10 RECURSOS CORRI ENTES 758,2 15,0 18 758.2 15.018 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.69 1.486.000 l .ml.48ó.OOO 

TRANSFERENCIAS CORRIENT ES 29.516,3U7 133.346.626 162.862 ,93 3 

TRA NSFERENCIAS AL SECTOR 29.516.307 29.516.307 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 29.516.307 29.516.307 

CUOTA DE AUD ITAJE CONTRANA L 29,5 16,307 29.516.307 

11 OTR OS RECURSOS DEL TESORO 29.5 16.307 29.5 16.307 



DE 	 Página 275 de 347 '" 2550 
General de la Nación 

y se clasifican y definen los gastos". 
el 

ANEXO PRESUPUESTO GEt\ERAL DE LA t\AC¡Ot\ - 2016 

CTA SUBC 08JG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 	 88,746.626 88,746,626 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 	 88,746.626 88,746.626 

130 	 PROGRAMA DE APOYO AL 63,500,058 63,500,058 
DESARROLLO DE ARCHIVOS 
IBEROAMER1CANOS -ADAI- LEY 558 DE 
2000. 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 63,500,058 63,500,058 

CONSEJO INTERNACIONAL DE 25,246,568 25.246,568 
ARCHIVOS (ICA) LEY 927 DE 2004, 

20 INGRESOS CORRJIoNTtS 	 25,246,568 25,246.568 

6 TRANSFERENCIAS 	 44,600,000 44,600.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 	 44,600,000 44,600.000 

ti SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 	 44,600,000 44,600,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 44,600,000 44,600,000 

e INVERSION 	 12,465,000,000 17,753,709,266 30,218,709,266 

111 	 CONSTRUCCION DE 500,000,000 500,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

I1I 1603 	 ARTE Y CULTURA 500.000,000 500,000.000 

III 1603 	 REMODELACION y DEL 500.000,000 500,000.000 
INMUEBLE ALEDANO EDIFICIO DEL 
ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 

21) INGHESOS CORRIENTES 	 500,000.000 500,000.000 

113 	 MEJORAMIENTO Y 4,150,000,000 8,850.000,000 13,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

1601 	 ARTE Y CULTURA 4,150,000.000 8,850,000,000 13,000,000,000 

MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE 2,000,000,000 850,000,000 2.850,000,000 
LAS INSTALACIONES DEL ARCHIVO 
GENERAL DE LA NACION 

10 RECUHSOS CORRIENTES 2,000,000,000 	 2.000,000,000 

20 INGRESOS CORRlENTES 	 850,000,000 850,000,000 

1I 1603 2,150,000,000 8,000,000,000 lO. 1 50,000,000 

ADECUACION 
LA CREACION y 

FUNGONAMIENTO DEL ARCHIVO 

INTEM1EDlO DE LAS 

FINANCIERAS PUBLICAS LIQUIDADAS, 

REGtON BOGOTA DC 


10 RECUHSOS CORRieNTES 2.150,000.000 	 2,150,000,000 

21 OTROS RECUIlSOS TESORERIA 	 8,000,000,000 R,DOO.OOO,OOO 

22J 	 ADQUISICJON. PRODUCC10N y 2,000,000,000 1,000,000,000 3,000,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1603 	 ARTE Y CULTURA 2,000,000,000 1,000.000.000 3,000,000,000 

160, 	 RENOVACION E IMPLEMENTACION DE 2,000,000,000 1.000,000,000 3,000,000,000 

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 
EN EL ARCHIVO GENERAL DE LA 
;;ACION 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 	 2,000,000,000 

20 I'lGRESOS CORRIENTES 	 1,000,000,000 1,000,000,000 

JItl 	 DlVULGACION, ASISTENCIA 6,103,000,000 7,403,709,266 13,506,709,266 
TECNICA YCAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

1603 	 ARTE Y CULTURA 6,103,000,000 7,40J.709,266 13,506.709,266 

IMPLANTACION DEL SISTEMA 4,103,000,000 6,4113,709,266 1O,50Ó. 709,266 
NACIONAL DE ARCHIVOS EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIf:NTES 4,103,000,000 	 4.103,000.000 

20 INGR ESOS COI< RJ eNTES 	 4.449,687,693 

310 



DECRET~w DE Página 276 de 347 
v=..., · _' 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

21 OTROS RECURSOS DE TESOREHIA 1,954.021,573 1,954.021.573 

310 1603 PRESERVACION DEL PATRIMONIO 2,000,000.000 1.000.000.000 3.000.000.000 
DOCUMENTAL COLOMBIANO. 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.000,000,000 2,000,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000,000.000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 212,00U,000 212,UOU,UOO 
DIVULGAClON y CAPACITAClON A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1600 INTERSUBSECTORJ AL ARTE y 212,000.000 212.000.000 
CULTURA 

510 1600 APLlCACION SISTEMA INTEGRAL 212,000,000 212.000.000 
NACIONAL DE ARCHIVOS 
ELECTRÓNICOS NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 212,000.000 212.000.000 

SECCION: 3305 

INSTITUTO COLOMBIA NO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA 

TOTA L PRESUPUESTO 1\ , 117 ,866,82 1 4,443,H79,873 15,561,746,694 

A. FUNC IONAMJENT O 5,313,H66,H21 464,174,195 5,77H,U4 1,0 16 

GASTOS DE PERSONAL 3,692,220,167 9H ,799,937 3,791 ,0 2U, 1 U4 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.762.057.665 2.762.057.665 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,941.229.329 1,941.229.329 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,941.229,329 1.941.229,329 

O PRIMA TECNICA 11 7.474,442 117,474.442 

10 RECURSOS CORRIENTES 1\ 7.4 74,442 117.474.442 

OTROS 563,876.884 563.876.884 

10 RECURSOS CORRI ENTES 563.876.884 563.876.884 

HORAS EXTRAS, DI AS FESTIVOS E 139.477,010 139.477.010 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 139,477,010 139.477.010 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 31.178.710 98,799,937 129.978.647 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,178,710 31.178,710 

20 INGRESOS CORRIENTES n.799,937 98,799,937 

O CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 898.983.792 898.983.792 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 898,983.792 898.983,792 

GASTOS GENERALES 1.5H6,81 7,440 354,977 ,415 1,941,794,855 

IMPUESTOS Y MULTAS 18,540,000 18.540,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 18,540,000 18,540,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,586.817,440 336.437,415 1.923.254,855 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.586,817,440 1.586.817,440 

20 INGRESOS CORRIENTES 336.437,415 336,437.415 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 34,829,214 10,396,843 45,226.057 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 14,829.214 14.829,214 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 14,829,214 14,829.214 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 14,829,2 14 14,829,214 

1\ OTROS RECURSOS DEL TESORO 14,829,2 14 14.829,214 



DECRETO O DE Página 277 de 347 
-~ v,-,,-' 255 

Continuación del Anexo del Decreto 'Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SU8P PROY SPRY NACIONAl. PROPIOS 

OTRAS TRANSFERENCIAS 20.000.000 10.396.843 30.396.843 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 20,000.000 10,396.843 30,396,843 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 20,000.000 IO,396.~43 30,396.843 

10 ReCURSOS COllllleNTES 20.000.000 20.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 10.396.843 10.396.843 

C. INVERSION 5,804,000,000 3,979,705,678 9,783,705,678 

123 MEJORAMIENTO Y 2,104,000,000 979,705,678 3,083,705,678 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1600 INTERSUBSECTORIAL ARTE y 2. I 04,000,000 979,705,6n 3,083.705,678 
CULTURA 

123 1600 ADECUACiÓN Y FORTALECIMIENTO 2, I 04,000,000 979,705,678 3,083,705,678 
DE LA INFRAESTRUCTURA FíSICA, 
ADMINISTIVITIVA, TECNOLÓGICA E 
INFORMÁTICA DEL ICANH 

10 RCCURSOS CORRieNTES 2, I 04,000,000 2, I 04,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTeS 979,705,678 979,705,678 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 1,000,000,000 500,000,000 1,500,000,000 
TECNICA y CAPAClTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1603 ARTE Y CULTURA 1,000,000,000 500,000,000 1,500,000,000 

3 I o 1603 INVESTIGACION, TRANSFERENCIA DE 1,000,000,000 500,000,000 1,500,000,000 
CONOCIMIENTOS, DIVULGACION y 
ALIANZAS INTERINSTITUCIONALES -
PREVIO CONCEPTO DNP 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 500,000,000 500,000,000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIA 1. 2,300,000,000 2,000.000,000 4,300,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1600 INTERSUBSECTORJAL ARTE y 2,300,000,000 2,000,000.000 4,300,000,000 

CULTURA 

320 1600 ATENCIÓN y GESTiÓN DEL 2,300,000,000 2,000,000,000 4,300,000,000 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO, 
ANTROPOLÓGICO E HISTÓRICO 

10 RECURSOS COIUlIENTES 2,300,000,000 2.300,000,000 

20 INGRESOS CORRieNTeS 719,600,000 7 I 9,600,000 

2 I OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1,280,400,000 l,nO,400,000 

450 LEVANTAMIENTO Y 400,000,000 500,000,000 900,000,000 
ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN 
PARA PROCESAMIENTO 

450 1600 INTERSU8SECTORIAL ARTE y 400,000,000 500,000,000 900,000,000 

CULTURA 

450 1600 ORIENTACiÓN CIENTíFICA DE LA 400,000,000 500,000,000 900,000,000 
FORMULACiÓN DE POLiTICA PUBLICA 
PARA EL DIÁLOGO INTERCULTURAL 

10 RECURSOS CORRieNTES 400,000,000 400,000.000 

20 INGReSOS CORRIENTES 500,000,000 SOO,OIlO,OOO 



DE Página 278 de 347 DECREI" 0l, _, 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cuál se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS 
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3307 

INSTITUTO CARO Y CUERVO 

TOTAL PRESUPUESTO 10,62 ¡ ,497,125 7IN,797.619 11,340.294.744 

A. FUNCIONAMIENTO 5.23N,465.790 501,N28,954 5,740.294.744 

GASTOS DE PERSONAL 4,327,104,613 142,512,461 4.469.617.074 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 3.232,580.454 13,046.000 3.245.626.454 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 2.462.502,287 2,462,502.287 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,462,502,287 2.462.502.287 

PRIMA TECNICA 106,139.361 106.139.361 

10 KECURSOS CORRIENTES 106.139,361 i 06.139.361 

OTROS 642.1 S5.557 642,185.557 

10 RECURSOS CORRIENTES 642.185.557 642.1 S5,557 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 21.753,249 13.046.000 34,799,249 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 21,753.249 21,753.249 

20 INGRESOS CORRIENTES 13,046,000 13.046,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 36,357.813 129.466,461 165,824.274 

10 RECURSOS CORRIENTES 36,357,813 36,357.813 

20 INGRESOS CORRIENTES 129,466,461 129.466,461 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.058, I 66,346 1,05S.166,346 
NOMINA SECTOR PRlVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES I.05S.166.346 1.05X.166.346 

GASTOS GENERALES 892,535,397 359,316.493 1,251.851,N90 

IMPUESTOS y MULTAS 38.503,24~ 38.503.24X 

10 RECURSOS CORRIENTES 3S.503,248 38.503,248 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 854.032.149 359,316.493 1,213.348,642 

10 RECURSOS CORRIENTES 854.032.149 854,032,149 

20 INGRESOS CORRIENTES 332.156,493 332,156.493 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 27.160.000 27.160,IJOO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18,825,780 18.825.780 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 14.145,780 14.145,780 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 14,145.780 14,145.780 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 14,145.nO 14,145.7R0 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14.145.nO 14,145.7R0 

OTRAS TRANSFERENCIAS 4.680,000 4.680,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4.680,000 4,680,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4.6HO,OOO 4,680.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.6HO.OOO 4.6XO,01l0 



DECREI" v o DE 	 279 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 

113 	 MEJORAMIENTO 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

11] 1603 	 ARTE Y CULTURA 

113 1603 ADECUACIO~ MEJORAMIENTO, 

DOTACION y 


DE LAS 
SEDES DEL CAROY 
CUERVO EN LA CIUDAD DE BOGOTA y 
EN EL MUNICIPIO DE CHIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

20 INGRESOS CORRIENTES 

213 PROD1JCCION y 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

213 1603 

213 1603 	 DE 
DE 

FUNCIONAMIENTO 
MODERNIZACION DE LA IMPRENTA Y 
LOS PROCESOS MISIONALES Y DE 
APOYO :>iIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

410 	 INVESTlGACJON BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

410 1603 	 ARTE Y CUL ruRA 

410 1603 ,EDICiÓN Y 
DE LOS TRABAJOS DEL 

EN LAS ÁREAS DE 
LITERATURA Y 

A NIVEL NACIONAL 

10 CORRIENTES 

520 
CONTROL Y 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINlSTRACION DEL ESTADO 

520 1603 	 ARTE CULTURA 

520 1603 	 FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO 
INSTITUCIONAL OEL I~STITUTO CARO 
y CUERVO NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECCION: 3401 

AUDlTORIA GENERAL DE LA REPUBLlCA 

TOTAL PRESUl'lIESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 340101 

GESTION GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOCIAOOS 
NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE ~OMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

5,383,031,335 216,968,665 

2,28J,031,335 216,968,665 

216.968,665 

2,283,031,335 

500,000,000 

216.968,665 

500,000,000 

500,000.000 

500,000,000 

2,500,000,000 

2.500.000,000 

2,500.000,000 

2,500,000,000 

100,000,000 

100.000,000 

100.000,000 

100,000,000 

29,371,617,519 

24,984,210,000 

24,984,210,000 

18,637,060,000 

14,220,000,000 

9,048,000,000 

9.048,000,000 

1,688,000,000 

1,688,000,000 

3,368,000.000 

3,368,000,000 

5,600,000,000 

2,500,000,000 

2,500.000,000 

2,500.000,000 

2,283,031.335 

216.968,665 

500,000,000 

500.000,000 

500.000,000 

500,000,000 

2,500,000,000 

2,500.000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

29,371,617,519 

24,984,210,000 

24,984,210,000 

18,637,060,000 

14,nO.DOO.OOO 

9.048.000.000 

9,048.000,000 

1,688,000,000 

1,688,000,000 

3,368,000,000 

3,368,000,000 



DECR~~:U . ' 255 DE Página 280 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL I'ROI' IOS 

HORAS EXTRAS, DIAS r-ESTI VOS E 116.000,000 116.000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 116.000.000 I I G.OOO,OOO 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 95 ,060,000 95.060,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 95 ,060,000 95,060,000 

CONTIUBUClONES INHERENTES A LA 4.322.000,000 4.322,000,000 
NOMINA SECTOR PRl VADO y PUBLICO 

10 RI::CURSOS CORRIENTES 4.322.000.000 4.322 .000,000 

GASTOS GENERALES 5,364,150,000 5,364.150,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 34.000,000 34.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 34.000.000 34,000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 5,330,150,000 5.330, I 50.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.330,150,000 5,330.1 50,000 

TRANSFERENCIAS CORRJ ENTES 983,000,000 983,000.000 

TRANSr-ERENCIAS AL SECTOR 49.000 ,000 49,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 49,000,000 49 ,000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 49,000,000 49,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 49,000.000 49,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 934,000,000 934,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 934,000,000 934,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 934.000,000 934,000.0011 

10 RECURSOS CORRIENTES 934 ,000,000 934.000.000 

C. INVF.RSION 4,3H7,407 ,519 4,387,407.519 

UNIDAD: 340101 

GESTION GENERAL 4,3H7 ,407 ,519 4,3H7 ,407 ,5 19 

213 ADQUISICION, PRODUCCION y 1.207,407,519 1,207,407,519 
MANTENIMIENTO DE LA DOT AClON 
PROPIA DEL SECTOR 

213 400 INTERSUBSECTORIAL 1,207.407.5 19 1.207.407.5 19 
COMUNICAC IONES 

213 400 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
DE LA INr-oRMACIÓN y LAS TIC QUE 

1,207,407 ,5 19 1.207.407,5 19 

SOPORTAN EL CONTROL FISCAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,207 ,407.5 19 1.207.407.5 19 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 930,000,000 930,000.000 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1000 INTERSUBSECTORlAL GOIJIERNO 930.000.000 930.000.000 

310 1000 IMPLEMENTACION DEL PLAN 930,000.000 930.000.000 
GENERAL DE AUDITOIUAS - PG,A - DE 
LA AUDITORlA GENERAL DE LA 
REPUBLICA NIVEL NACIONAL 

10 ReCURSOS CORRIENTES 930,000.000 930.0110 .000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 850,000,000 H50,OOO.000 
OIVULGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

510 1000 INTERSUBSECTORlAL GOB IERNO 850.000.000 ~50.000.000 

510 1000 CAPACITACiÓN Y FOR TALECIMIENTO 850.000,000 ~50,OOO.000 
DE LAS COMPETENCIAS DE LOS 
FUNCIONARlOS EN EL CONTROL 
FISCAL Y DE LA CIUDADANíA EN 
CONTROL SOCIAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 850.000.000 850.000.000 



DE Página 281 de 347 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos". 

I\I'EXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO RECURSOS TOTALPRoa SUBP PROY SPRY REC CONCEPTO NACIONAL PROPIOS 

520 ADMINISTRACION. ATENCION. 1.400,000,000 1,400,000,000 
CONTROL y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

10011 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1AOO,OOO.OOO 1.400,000,000 

1000 DESARROLLO DE UN NUEVO SISTEMA 1. 1 00.000,000 !.lOO,OOO,oao 
DE CONTROL fiSCAL INTEGRAL 
NAClONAL 

10 RECURSOS CORRlloNTES 1.100,000,000 J. J00.000.000 

1000 FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO 300,OOO,oao 300.000,000 
DEL PROCESO DE GESTiÓN 
DOCUMENTAL EN LA AUDITORlA 
GENERAL DE LA REPUBLlCA A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS <¡ORRIENTES 300.000.000 300.000.000 

SECCION: 3501 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

TOTAL PRESUPUESTO 526,779.020,855 516,779,020,855 

A. fUNCIONAMIENTO 325,752,220,855 325,752,220,855 

UNIDAD: 350101 

GESTION GENERAL 305,016,997,855 305,016,997,855 

GASTOS DE PERSONAL 37,951,130,000 37,951,130,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 22,171.800.000 22,171.800.000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 12,135.500.000 12.135.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.135.500,000 12,135,500,000 

PRIMA TEC~ICA 2,197.300,000 2.197.300.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,197,300,000 2.197,300.000 

o OTROS 7,286,600,000 7.286.600.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 7,286,600,000 7.286.600,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 552,400,000 552.400.000 
INDEMNIZACION POR 

10 R[CURSOS CORRIENTES 552.400,000 552,400,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 9,786,330.000 9.786.330,000 

la RECURSOS CORRIENTES 9,786.330,000 9,786,330,000 

CONTRI8UCIONES INHERENTES A L.'" 5,993.000.000 5.993,000,000 
~OMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,993.000,000 5.993,000,000 

GASTOS GENERALES 13,052,129,000 13,052,129,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 698.500,000 698,500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 698.500.000 698,500,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 12,353.629,000 12,353.629,000 

10 RECURSOS CORRltNTES 12,353.629,000 12,353.629,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 48,426,938.855 48,426,938,855 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 829,400.000 829,400.000 
PUBLICO 

ORDEN NAClONAL 829,400,000 829.400,000 

CUOTA DE AUDlTAJE CONTRANAL 829.400,000 829,400,000 

I! OTROS RECURSOS DEL 829,400.000 829,400,000 



DECRETO : .'~; ; DE'·· Bágina 282 de 347 
-~ uU_, ?Sr:;O 

Continuación del Anexo del De~eto ''Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION ~ 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SU8P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERJOR 7.324.300,000 7.324.300.000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 7,324.300,000 7,324.300,000 

61 COMITE GLOBAL DE PREFERENCIAS 
COMERCIALES ENTRE PAISES EN 
DESARROLLO (LEY H DE 1992) 

10 RECliRSOS CORRIENTES 

50.700,000 

50,700,000 

50.700,000 

50,700.1100 

80 ORGANIZACION MUNDIAL DEL 
COMERCIO. OMe. (LEY 170/94) 

1,000,200,000 1,000,200,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,200,000 1,000,200,000 

95 ORGANIZACION MUNDIAL DE 
TURJSMO O.M.T. (LEY 63 DE 1989) 

174,900,000 174,900,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 174,900,000 174,9110,000 

98 SECRETARJA GENERAL DE LA 
COMUNIDAD ANDINA. (LEY 8 DE 1973) 

5,051,800,000 5,051,800,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,051,800,000 5,051,8011,000 

110 TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA 
COMUNIDAD ANDINA. (LEY 17 DE 1980) 

1.046,700,000 1,046,700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,046,700,000 1,1146,700.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 
SEGURlDAD SOCIAL 

31,990,600,00IJ 31,990,600,000 

PENSIONES Y JUBILACIONES 31,990,600,Oll0 3I,990,óOO,OOO 

BONOS PE"SIONALES 3,203,600,000 3,203,600,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,203,600,000 3,203,600,000 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 254,500,000 254,500,000 

10 RECURSOS COKRIENTES 254,500,000 254,500,000 

25 MESADAS PENSIONALES CONCESIO" 
DE SALINAS 

28,532,500,000 28.532.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 28,532,500,000 28,532,500,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 8,282,638,855 8,282,638,855 

SENTENCIAS Y CONCILlACIO"ES 113,900,000 113,900,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 113,900,000 ; 13,900,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 113,900,Il00 i 13,900,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

8,168,738,855 8,168,738,855 

26 PROV1SION PARA GASTOS 
INSTITUCIONALES Y/O SECTORIALES 
CONTINGENTES· PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

8,168,73~,S55 8,1 Ó~,7l8,S55 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,168,738,855 ,,168.738,855 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 205,586,800,000 205,586,800,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 205,586,800,000 205,586,800,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

205,586,800,000 205,586,800,000 

23 TRANSFERENCIA DE RECURSOS AL 
PATR1MONIO AUTONOMO 
FIDEICOMISO DE PROMOCION DE 
EXPORTACIONES· PROEXPORT 
ARTICULO]3 LEY 1]28 DE 2009 

140,000,000,000 140,O(J0,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 140,000,000,000 140,0011.000,000 

28 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A 
BANCOLDEX CON DESTINO A LA 
MODERNIZACION EMPRESARIAL. 
ARTICULO 2 DE LA LEY 1450 DE 2011 Y 
113 DE LA LEY 795 DE 2003 

32,000,000,000 32,000,000,000 

10 RECliRSOS CORRIENTES 32,000,000,000 J2,OOO,OOIJ,()OIl 

29 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A 
BANCOLDEX CON DESTINO AL 
PROGRAMA UNIDAD DE DESARROLLO 
E INNOVAClON. ARTICULO 46 DE LA 
LEY 1450 DE 2011 Y 113 DE LA LEY 795 
DE 200] 

30,586,~OO,OOO JO,5Ró,XOO,OOO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,586,800,000 }(),5~6,800.()OO 



DECFUiiTO l LJ DE Página 283 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

32 TRANSFERENCIA DE RECURSOS AL 3,000,000,000 3,000,000,000 
!'ONDO FfLMICO COLOMBIA (FFC) , 
LEY 1556 DE2012 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 3,000,000,000 

UNIDAD: 350102 

DIRECCfON GENERAL DE 12,141,569,000 12,141,569,000 
COMERCIO EXTERIOR 

GASTOS DE PERSONAL 10,328,337,000 10,328,337,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 7,945,900,000 7,945,900,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 5,212, I 00,000 5,212, I 00,000 

16 FONDOS ESPECIALES 5,212, I 00,000 5,212,100,000 

PRIMA TECNICA 547,200,000 547,200,000 

\6 FONDOS ESPECIALES 547,200,000 547,200,000 

OTROS 1,435,900,000 1,435,900,000 

16 fONDOS ESPECIALES 1,435,900,000 1,435,900,000 

OTROS GASTOS PERSONALES - 650,000,000 650,000,000 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 650,000,000 650,000,000 

HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 100,700,000 \ 00,700,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

16 FONDOS ESPECIALES 100,700,000 100,700,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 89,337,000 89,337,000 

16 FONDOS ESPECIALES 89,337,000 89,337,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2,293,100,000 2,293,100,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

16 FONDOS ESPECIALES 2,293, I 00,000 2,293,\00,000 

GASTOS GENERALES 1,813,232,000 1,813,232,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 3,600,000 3,600,000 

16 fONDOS ESPECIALES 3,600,000 3,600,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1.809,632,000 1.809,632,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,809,632,000 1,809,632,000 

UNIDAD: 350104 

ARTESANIAS DE COLOMBIA S,A, 8,593,654,000 8,593,654,000 

GASTOS DE PERSONAL 7,591,327,000 7,591,327,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 6, I 83,000,000 6,183,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,824,300,000 3,824,300,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 3,824,300,000 :1.824,300,000 

PRIMA TECNICA 932,700,000 932,700,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 932,700,000 932,700,000 

OTROS 1,426,000,000 1,426,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,426,000,000 1,426,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 28,227,000 28,227,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 28,227,000 n,227,00O 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1,380, I 00,000 1,380,100,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,380, I 00,000 1,380,100,000 



284 de 347 DE2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NAC10NAL PROP1OS 

GASTOS GENERALES 752,327,€lOO 	 752,327,OUO 

IMPUESTOS y MULTAS 	 35,400,000 

10 RECURSOS COllJl.lcNTCS 	 35,400,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 716,927,000 	 716,927,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 716,927,000 	 716,927,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 250,000,000 	 25U,OOO,OOO 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 50,000,000 50,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 50,000,000 	 50,000,000 

CUOTA DE AUDlT AJE CONTRANAL 50,000,000 	 50,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 50,000,000 	 50,000,0011 

OTRAS TRANSFERENCIAS 200,000.000 	 200,000,000 

DESTINATARJOS DE LAS OTRAS 200,000,000 200,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

26 	 PROVlSION PARA GASTOS 200,000.000 200,000,000 
INSTITUCIONALES Y/O SECTORJALES 
CONTINGENTES PREVIO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTeS 200.000,000 	 2()().OOO,(l00 

C.1NVERSION 	 201,026,800,000 lO 1.026,800,000 

UNIDAD: 350101 

GESTION GENERAL 178,162,800,000 	 178,162,800,000 

223 	 ADQlJlSIC10N, PRODl!CClON y 3,300,000,000 3,300,000,000 
MANTENI:I1IENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

INTERSUBSECTORI.'\L INDUSTRIA y 3,300,000,000 1,300,000,000 
COMERCIO 

3,300,OOO.OIlO 	 3,300,000,000 

TECNOLÓGICA Y 

DE PARA EL 

MfNISTERIO DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y 


10 RECUHSOS CORRIENTES 3,300,000,000 	 3,300,000,000 

310 	 OlVULGACION, ASISTENCIA 2,530,000,000 2,530,000,000 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECl!RSO HUMANO 

310 200 	 INTERSUBSECTORJAL INDUSTRIA y 1.630,000,000 1.630,000,000 
COMERCIO 

310 200 111 	 APOYO A LA POLlTICA DE 500,000,000 500,000,000 
CONSOLlDACION DE LAS MICRO 
PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES SOO,OOO,OOO 	 500,1100,000 

310 200 112 	 ADMINISTRACiÓN DEL SUBSISTEMA 1,130,aoo,ooo 1,\ 30,000,000 
NAClONAL DE LA CALIDAD. 

lO RECURSOS CORRlENTES 1,130,000,000 	 1.130,000.000 

310 202 	 PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA 900,000,000 900,000,000 

310 202 113 	 900,000,000 901J,OOO,OOO 

COLOMBIA 

10 RECURSOS 	 900,000,000 90Q,ooO.ooo 



520 ADMI.'iISTRACION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

172.332,800,000 172,332,800,000 

520 200 INTERSUBSECTORJAL INDUSTRIA 
COMERCIO 

16,88 I ,304.964 \6,881.304,964 

200 APOYO TECN1CO A LA rOLlTlCA DE 
EMPRENDIMIENTO EN COLOMBIA 

600.000.000 600,000,000 

10 RECt.:RSOS CORRIENTES 600.000.000 600.000.000 

520 200 IMPLANTACION Y DlrUSION DE UN 
NUEVO SISTEMA DE CONTAlllLlDAD 
CON REFERENTE INTER\;ACIONAL A 
NIVEL NACIONAL 

328.000.000 328,000.000 

10 RECt.:RSOS COIlRIENT"S 328,000,000 328,000.000 

200 10 IMPLEMENTACiÓN UNA 1.673.000.000 1.67J,000.000 

CRECIMIENTO Y 
DE LAS MICRO 
EMPRESAS CON 
APROVECHAMIENTO 
NACIONAL 

10 RECURSOS 1,673.000,000 1.673.000,000 

200 14 APOYO A LA TRANSFORMACION 
PRODUCTIV A DE SECTORES DE L,' 
[CONOMIA PARA INCREMENTAR SU 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 
A NIVEL NACIONAL 

12,445,322,453 12.445.322,453 

!O RECURSOS CORRIENTeS 12,<145,322,453 12,445,322,453 

520 lOO 15 APLICACIÓN Y CONVERGENCIA 
HACIA ESTANDARES 
INTERNACIONALES DE INFORMACION 
fINANCIERA y DE ASEGURAMIENTO 
DE LA INrORMACION A NIVEL 
NACIONAL 

214,902.165 214,902,165 

10 RECCRSOS CORRIENTES 214,902.165 214.902,165 

200 17 IMPLEMENTACIÓ¡'; ACCIÓNES 
CONTR.IBUYAl' 
LA PRODUCTIVIDAD Y 
COMPETITIVIDAD 

DE 
1,620,080,346 1.620,080.346 

lO RECURSOS 1,620,080,346 1,610,080,346 

101 MICROEMPRESA 
ARTESANAL 

26,180,192,2 I 3 26.1 ~O. I 92,2 13 

201 DE 13,449.392,213 13.449,392.213 

10 RECCRSOS CORRieNTES 13.449.392.213 13.449.392.213 

520 201 A LA POLlTICA DE 
INGR.ESOS PARA 

GRUPOS DE ESPECIAL PROTECCION 
CONSTITUCIONAL A NIVEL NACIONAL 

12,7JO.800,000 12.730,800.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12,730,800,000 12,730,800.000 

520 205 COMERCIO EXTERJOR 3.466,112.728 3.466.112,728 

520 205 

10 

DE LA POLlTICA DE 
EFECTIV A DE COLOMBIA 

EN LOS MERCADOS 
I:-;TERNACIONALES 

ReCURSOS CORRIENTES 

3.066,112,728 

3,066,1 12,72~ 

3,066,112,728 

3,066, I 12,728 

205 IMPLEMENTACiÓN LA POLíTICA DE 
Y COMPETlTIVIDAD 

A LAS COMISIONES 
REGIONALES DE COMPETlTIVIDAD A 

NACIONAL 

400,000,000 400.000.000 

10 400,000,000 400,000.000 

206 TURISMO 125.805.190,095 125,805.190,095 

520 206 APOYO A PROMOCION y 
COMPETITIVIDAD TURISTIC" 
DE 2006 AN IVEL NACIONr\L 

1101 
10,000.000,000 10,000.000,000 

10 I\ECLRSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10.000,000,000 

ESTRATEGIA PARA PROMOVER EL 

DE Página 285 de 347 2SSD 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION­

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 



DE 286 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL 

520 206 ASISTENCIA A LA PROMOCION y 115,805,190,095 115,~05, 190,095 
COMPETITIVIDAD TURíSTICA A NIVEL 
NACIONAL 

lO RECURSOS CORRIENTES 85,805, I 90,095 85,805.190,095 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 30.000.000.000 30.000.000,000 
PREVIA AUTORllACION 

UNIDAD; 350102 

DlRECCION GENERAL DE 3,864,000,000 3,864,000,000 
COMERCIO EXTERIOR 

JIO DlVULGACION, ASISTENCIA 3,864,000,000 ),864.UOO,000 
TECNICA y CAPACITAClON DEL 
RECURSO HUMANO 

J lO COMERCIO EXTERIOR 3,864,000.000 3.864.000.000 

310 IMPLANTACION DEL PROGRAMA DE 3,864.000,000 3.864.000,000 
APOYO INTEGRAL PARA LOS 
USUARIOS DE COMERCIO EXTERIOR 

16 FONDOS ESPECIALeS 3,864,000.000 3,S64.000.0oo 

UNIDAD,350104 

ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A. 19,00U,000,000 19,000.000,000 

123 MEJORAMIENTO V 1,200,000,000 1,200.000,000 
M/\NTENIMIENTO DE 
INfRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 200 INTERSUBSECTORJAL INDUSTRIA Y 700.000.000 700.000.000 
COMERCIO 

123 200 MANTENIMIENTO DEL SISTEMA 700,OOn,ooo 700.000.000 
INTEGRADO DE GESTiÓN DE 
ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A 

10 RECURSOS CORRiENTES 700,000.000 700.000.01l0 

201 M1CROEMPRESA E INDUSTRJA 500,000.000 SOO.OOO.OIlO 
ARTESANAL 

RESTAURAClON RfFORZAMIENTO, 500,000,000 SOO.OIlO,OOO 
ADECUACION y MANTDilMIENTO 
DEL CLAUSTRO DE LAS AGUAS 
BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES SOO,ooo.ono 500.000,000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 17,100,000,000 17,100,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

20! M1CROEMPRESA E INDUSTRJA 17,100.000.000 1'.100.000,000 
ARTESANAL 

201 MEJORAMIENTO DE LA 950.000,000 950,000.000 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR 
ARTESANAL DE LA POBLAClON 
VULNERABLE DEL Pr\IS ATENCION A 
LA POBLACION DESPLAZADA APD, 

10 RECURSOS CORRIENTES 950.000,000 950.000.00(l 

320 201 43 SISTEMATIZACION y 1.000.000.000 1.000.000,000 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFORMAC10N COMUNICAC10N y 
TECNOLOG1A PARA EL SECTOR 
ARTESANAL DEL PAIS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000.000 1.000,000.000 

201 46 APOYO Y FORTALECIMIENTO DEL 3.000,000,000 J.OOIl.OOO.OOO 
SECTOR ARTESANAL EN COLOMBIA 

lO RECURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 3.000.000.000 

MEJORAMIENTO Y GENERACIO" DE 2.500.000.000 2.51l0.000.000 
OPORTUNlDADES COMERCIALES PARA 
EL SECTOR ARTESANAL COLOMBIANO 
NACIONAL 

RECURSOS CORRIENTES 2,500,000.01l0 2.S0n.Ooo.noo 



DE Pagina 287 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

320 201 48 AMPLlACION COBERTURA 9,250.000,000 9.250.000,000 
GEOGRAFICA (32 DEPARTAMENTOS) Y 
DEMOGRAFICA (50000 ARTESANOS) A 
TRA VES DE LA COFINANCIACION DE 
INICIATIVAS" NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,250,000,000 9,250,000,000 

320 201 49 APOYO Y FORTALECIMIENTO A 400,000,000 400,000,000 
COMUNIDADES Y GRUPOS ETNICOS EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 400,000.000 400,000,000 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 700,000,000 700,000,000 
Y ESTUDIOS 

4111 2111 MICROEMPRESA E INDUSTRIA 700,000,000 700,000,000 
ARTESANAL 

410 20 I INVESTIGACiÓN Y GESTION DEL 700,000,000 700,000,000 
CONOCIMIENTO PARA EL SECTOR 
ARTESANAL COLOMBIANO 

10 RECURSOS CORRIENTES 700,000.000 700.000.000 

SECClON: 3502 

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

TOTAL PRESUPUESTO 133,62) ,244,000 133,62 I ,244,000 

A. FUNCIONAMIENTO lZ I ,5Zl,244,OOO lZ I ,521,244,000 

GASTOS DE PERSONAL 62,794,760,000 62,794,760,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 43 ,803,200,000 43,803,200,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 17.937.700.000 17,937.700,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 17,937,700,000 17,937,700,000 

PRIMA TECNICA 313 ,800,000 313,800,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 313,800,000 313,800,000 

OTROS 25,321,500,000 25.321.500,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 25,321,500,000 25,321,500,000 

O HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 230,200,000 230,200,000 
INDEM NIZAClON POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRJENTES 230,200,000 230,200,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIR ECTOS 6,099 ,360,000 6,099,360,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 6,099.360,000 6,099,360,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 12,892.200,000 12,892.200,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGRESOS CORRJENTCS 12 ,892,200.000 12,892,200,000 

GASTOS GENERALES 9,695,084,000 9,695,084,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 191.800,000 191,800,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 191.800,000 191.800.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 9,503,284,000 9,503,284,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 9,503,284,000 9,503,284,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 49,031,400,000 49,031,400,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 141,000,000 141,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 141,000,000 141,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 141 ,000,000 141.000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 141,000,000 141,000,000 



DECR~_V>v l:i _, DE Página 288 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROP IOS 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 16.547.000.000 16.547.000.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENS IONES Y JUB IL ACIONES 12,334.800.000 12.334.800.000 

BONOS PENSIONA LES 1.000.000.000 1.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,000.000.000 1.000.000.000 

27 MESADAS PENSION ALES DE LA 11.334.800.000 11.J34.800.000 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 
A TRAVES DEL FOPEP 

20 INGRESOS CORRIENTES 11,334 .800.000 11,334 .800.000 

OTRAS TRANSFEREN CIAS DE 4,2 12.200.000 4.212 .200.000 
PREVISION y SEGURIDAD SOC IAL 

APORTE PREVISION SOCIAL 2.296.500.000 2.296.500.000 
SERV ICIOS MEDICOS 

20 ING RESOS CORRIENTES 2.296.500.000 2,296,500.000 

38 PROGRAMA DE CREDITO DE VIVIENDA 1. 9 15.700.000 1.9 15.700.000 
PARA LOS EMPLEADOS DE LA 
SU PE RINTENDENCIA DE SOCIEDADES 
(DEC RETO 1695 DE 1997) 

20 iNGRESOS CORRieNTES 1. 915, 700.000 1.915.700.000 

OTRAS TRANS FE RENCIAS 32,343,400.000 32.343.400.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 27.900.000.000 27,900.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 27.900.000.000 27.900.000.000 

20 iNGRESOS CORRIENTES 10.9 10.790.000 10.9 10,790.000 

21 OTROS RECURSOS llE TESORERIA 16.n9.210.000 16.989.2 10.000 

DESTINATARIOS DE LA S OTRAS 4.443.400.000 4,443,400.000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

9 SUBSIDIO LIQUID ACIONES LEYES 550 1.3 43.400.000 1.343.400,000 
DE 1999 Y 1116 DE 2006. 

20 iNGRESOS COR RIE NTES 1.343,400.000 1.343,400. 000 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 3. 100.000.000 3.100.000.000 
CONCEPTO DGPP N 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.2 12,3 10.000 1.212.310,000 

2 1 OTROS RECURSOS llE TESORER IA 1.887.690.000 1.887.690.000 

C. INVERSlON 12.100.000.000 12. 100,000,000 

112 ADQUISICION DE 3,0 73,000.000 3,073,000.000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 205 COMERCIO EXTERIOR 3.073.000.000 3.07.1.000.000 

112 205 MEJORAMIENTO DE LAS SEDES DE LA 3.073.000,000 3.073.000.000 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 
A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.073 .000.000 3.07.1.000.000 

223 ADQU ISICION, PRODUCClON Y 7.417.000,000 7.417,000.000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMIN ISTRATI VA 

223 200 INTER SU BSECTORIAL INDUSTRIA Y 7.4 17.000,000 7.417.000.000 
COMERCIO 

223 200 ACTUALIZAC iÓN Y RENOVAC ION DE 7.417.000.000 7.4 17 .000.000 
LA INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 
Y DE LA INFORM ACiÓN PARA LA 
GOBERNAB ILlD AD ELECT RON ICA DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
SOCI EDA DES A NIVEL NACIONAL 

20 INGR ESOS CORRIENTES 7.417.000.000 7.417 ,000.000 



DE Página 289 de 347DECR~1JIJ 
.• '9! U . 

Continuación del Anexo "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON 2016 

eTA SU8C OEJG ORO APORTE RECURSOSREe CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIOOo'AI. PROPIOS 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPAClTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

900,000,000 900,000,000 

JIO 200 INTERSUBSECTORIAL 1000DUSTRlA y 900,000.000 900.000,000 

310 200 
DE LOS SERVIDORES 

DE LA SUPERINTENDENCIA 
DE SOCIEDADES A NIVEL NACIONAL 

900,000.000 900.000,000 

20 INGRESOS CORIUEJ>;TES 900,000,000 900.000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

710,000,000 710,000,000 

520 200 INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 

710.000.000 710.000.000 

200 MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS 
EMPRESARIALES ORIENTADOS A 
IMPULSAR LA FORMULACION DE 

y OPERACION COMO 
JUEZ MERCANTIL Y DE INSOLVENCIA 

NIVEL NACIONAL 

200,000.000 200,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 200.000,000 200,000.000 

520 200 
DE 

INTERNACIONALES EN MATERIA DE 
CONTABILIDAD Y DE INFORMACiÓN 
FINANCIERA. A NIVEL NACIONAL 

150.000,000 ¡ 50.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 150.000.000 150,000,000 

520 200 FORTALECIMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD DE LAS 
SOCIEDADES DEL SECTOR REAL. A 
NIVEL NACIONAL 

150.000,000 150.000,000 

fNGRESOS CORRIENTES 150,000.000 150,000,000 

520 200 6 EL MODELO 
SUS COMPONENTES 

PARA MEJORAR LA ATENCION 
CIUDADANO EN LA 
SUPERlNTENDENCIA DE SOCIEDADES 
~ACIO¡';AL 

20 INGRESOS CORRIENTES 

210.000.000 

210.000.000 

210,000,000 

210,000,000 

SECCION: 3503 

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRlA y COMERCIO 

TOTAL PRESUPUESTO 1,409,119,000 139,OH5,764,00O 140,494,883,000 

A. FUNCIONAMIENTO 1,409,119,000 62,135,764,000 63,544,883,000 

GASTOS DE PERSONAL 50,185,906,000 50,185,906,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

38.914.900,000 38.914.900.000 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMI¡';A 15,180.000.000 

INGRESOS CORRIENTES 15.180,000.000 15.180.000,000 

PRIMA TECNICA 769,300.000 769.300,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 769,300,000 769,300,000 

OTROS 20.469,400,000 20,469,400,000 

INGRloSOS CORRIENTES 20.469.400.000 20,469.400.000 

o OlAS FESTIVOS E 
POR VACACIONES 

310.400,000 } 10.400,000 

INGRESOS CORRIENTES 310.400,000 310,400,000 

o la OTROS GASTOS PERSONALES 
CONCEPTO DGPPN 

2.185.800.000 2,185.800.000 

INGRESOS CORRIENTES 2.185.800,000 2.185.800,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 513.906.000 513,906,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 513.906,000 5 lJ,906.000 

MEJORAMIENTO DE LAS 



DE Página 290 de 347 
'~I 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OUJG ORO RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACiONAL PROPIOS 

20 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRlV ADO y PUBLICO 

INGRESOS CORRIENTES 

10.757,100.000 

10,757,100.000 10,757.100.000 

GASTOS GENERALES 1,409,119,000 10,469,158,000 11,878,277.000 

IMPUESTOS Y MULTAS 50.000.000 50.000,ODO 

20 INGRESOS COHRIENTLS 50,000.000 50.00n,aoo 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1,409,119,000 10,419,158,000 11.828.277,000 

10 RECURSOS CORRIENTES J,409, 119.000 1.409.119.000 

20 INGRESOS CORRJENTES 10,419,158.000 111.419.158,000 

TRANSFERENCIAS CORRI ENTES I,4S0.700.000 1,480,700,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

176,100.000 176.; 00.000 

ORDEN NACIONAL 176.IOO.lIOO 176.100.000 

CUOT A DE AUDITAJE CONTRANAL 176.100,000 176,100,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 176,100.000 176,100,000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 227,ooa,Ooo 1.27,000,000 

ORGANISMOS INTE~NACIONALES 227.000.000 

144 ORGANIZACION PARA LA 
COOPERACION y EL DESARROLLO 
ECONOMICO oeDE-ARTICULO 47 LEY 
1450DE2011 

65.JOO.OOO 65.300.000 

20 INGIIESOS CORRIENTES 55,300,000 65,300,000 

149 

20 

CONVENCION DEL ,'vlETRO ,OFlCINA 
INTERNACIONAL DE PESAS Y 
MEDIDAS BIPM, LEY 1512 DE 

INGRESOS CORRieNTES 

161.700,000 

161,700,000 

161.700.000 

161.700.000 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURIDAD SOCIAL 

899,900,000 899,900,000 

PENSIONES Y 329,800.000 329.800,1100 

MESADAS PENSIONA LES 329,SOO,OllO 329.800,000 

20 INGRESOS CORRlENTtS 329,800,000 329,800,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 
PREVISION y SEGURlDAD SOCIAL 

APORTE PREVISION SOCIAL 
SERVICIOS MEDICOS 

570. ¡00.000 

570.1 (Jo,noo 

S70.IOO,oon 

20 INGRESOS CORRIENTES 5711.100.()()O 570./00.()OO 

OTRAS T~o\NSfERENCIAS 177,700,000 1 77,700,IlOO 

SENTENCIAS y CONCILIACIONES 177.700.000 1 77.700.001l 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 177,700,000 177,700.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 177,700.000 177.700.0011 

CINVERSION 76,950,000,000 76,950,000,000 

123 MF.JORAMIENTO y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATlVA 

419,000,000 419,000,000 

123 200 INTERSUBSECTORlAL INDUSTRIA Y 
COMERCIO 

419.000.000 419.000,000 

123 200 419.000,000 419.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 419.000.000 419,000,000 



o DE 	 Página 291 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUIlC OEJG ORD 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPR y REC 	 NACIONAL PRopros 

520 AD:-.1INISTRACION, ATENCION, 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

76.531.000,000 76.531,000.000 

200 !NTERSUIlSECTORIAL INDUSTRIA y 76.531.000.000 76.531,000,000 

520 200 IMPLEMENTACiÓN Y 779.000.000 779.000.000 
DELA 

ACTIVIDAD 
DATOS 

NACIONAL 

21 OTROS DI:: TESORERIA 	 779,000.000 779,000.000 

520 200 	 FORTALECIMIENTO DEL ESQUEMA DE 2,412.000,000 2,412,000,000 

2,412,000.000 2,4 12,000,000 

520 200 FORTALECfMIENTO y 19.139.000.000 19.139.000.000 
DE LAS 

DE INFORMACiÓN Y DE 

LAS COMUNICACIONES DE LA SIC A 

NIVEL NACIONAL 


21 OTROS ReCURSOS DE TESORERIA 	 19.139.000.000 19.139.000.000 

520 200 	 INCREMENTO DEL USO DEL SISTEMA 6.676.000,000 6.676.000.000 
DE PROPIEDAD INDUSTRIAL Y DE LA 
EFICIENCIA Y EN LOS 
PROCESOS DE LOS Y 
SERVICIOS DE PROPIEDAD 
INDUSTRIAL NIVEL NACIONAL 

21 OTROS RECUI\SOS DE TtSORERIA 	 6.676.000,000 6.676,000.000 

520 200 FORTALECIMIENTO DEL CONTROL Y 3.551.000,000 3.551,000.000 
DE LA REGLAMENTACiÓN 

METROLOGICA. DE 
y PRECIOS EN EL 

TERRITORIO NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 3.551,000,000 3.551,000.000 

520 200 	 DIVULGACiÓN 
DE LAS FUNCIONES DE PO()T"rrlnN 

Y 3,419,000,000 3.419,000.000 

DE LA COMPETENCIA A NIVEL 

:\AC10NAL 


21 OTROS ReCURSOS DE TESOREI\IA 	 3,4 J9.000.000 3,419.000,000 

22,869.000.000 22,869.000.000520 200 

OTROS RECURSOS DE TESORER1A 	 22.8(,9.000.000 22.869.000.000 

1.771,000.000 1.771 .000,000 
El' LA 
Y SERVICIOS 

200 

1.77 1.000,000 1. 771.000,000 

520 200 10 FORTALECfMIENTO DE LOS 1.066.000.000 1.066.000.000 
MECANISMOS PARA 

Y VIGILANCIA A LAS 
COMERCIO 

CORRIENTES 	 1.066,000.000 1.066.000.000 

y 	 14.849.000.000 14.849.000.000200 I1 
DEL SISTEMA DE 


& TieN¡e-ln", AL CIUDADANO DE LA SIC 

A NIVEL NACIONAL 


20 INGRESOS CORRIENTES 	 14.849.000,000 14.849.000.000 

Y 

E fNCREMENTO DE LOS 

MATERIA JURISDICCIONAL A 
NIVEL NACIONAL 

COMERCIA:\TES A NIVEL NACfONAL 



DECRETO . ~ ,0'\ ( 	 DE Página 292 de 347 
-' U ~~ U e? S~OContinuación del Anexo de Decret f45r cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gestos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3504 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES 

TOTAL PRESUPUESTO 	 20,148.426,000 20,I4M 26,000 

A. FUNCIONAMIENTO 	 6,I4S,426,OOO 6,14M,426,OOO 

GASTOS DE PERSONAL 	 4,710,740,000 4,710,740,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.043,300,000 2.04J,3 00.000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMiNA 301.300,000 30 UOO.tlOO 

20 iNGReSOS CORIUENT~S 301.300.000 301,300.000 

PRIMA TECNICA 70.200,000 70 ,200.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 70,200.000 70,200.000 

OTROS 122,900.000 122.900.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 122,900,000 122,900,000 

9 HORAS EXTRAS. DIAS PESTIVOS E 10.700,000 10.700,000 
INDEM'NIZAClON POR VACACIONES 

20 INGRESOS CORRIENTES 10,700.000 10,700,000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 1.53S.200,OOO 1,53S,200,OOO 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.538,200,000 1, 53s.200.000 

SERV ICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,514.240,000 2,514,240.000 

20 INGReSOS COIIRIENTES 2,514,240,000 2,514,240,000 

CONTRIBUCIONES iNHERENTES A LA 153,200.000 153,200.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

20 INGR ESOS CORRIENTES 153,200.000 153.200.000 

GASTOS GENERALES 1,3 1O,OM6,OOO 1,310,OS6,OOO 

IMPUESTOS y MULTAS 26.000.000 26.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 26,000.000 26.000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1.2S4.0S6.000 1,284,OS6.000 

INGRESOS CORRIENTES20 	 l.n4,086,OOO 1.284.086,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 127,600.000 127,600,000 

TRANSPERENCIAS AL SECTOR 31 ,200,000 J 1,200,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 31.200,000 31,200,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 31.200.0UO 31 ,200.000 

20 iNGRESOS CORRIENTES 31,200,000 31.200.0ntl 

OTRAS TRANSPERENCIAS 96.400,000 96.400,000 

6 SENTENC IAS Y CONC ILIACIONES 96,400,000 96.400.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 96 .400.000 96.400.000 

20 iNGRESOS CORR1 ENTES 96,400,000 96,400.000 

C.INVERSION 	 14,000.000,000 14,000,000,000 

122 	 ADQUISICION DE 14.000,000,000 14.000,000,000 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIV A 

122 200 	 INTERSUBSECTORJAL INDUSTR1A y 14,000,000.000 14.000.000.000 
COMERCIO 

122 200 	 ADQUISICIÓN INMUEB LE BOGOTÁ 14,000,000,000 14.000.000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 14 .000.000,000 14 .000.000.000 



UL DE Página 293 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SU¡¡C OBJG ORO RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3505 

INSTlTUTO NACIONAL DE METROLOGIA • INM 

TOTAL PRESUPUESTO 15,718,502,000 2,398,740,886 18,117,242,886 

A. FUNCIONAMIENTO 9,348,502.000 945,073,886 10,293,575,886 

GASTOS DE PERSONAL 8,245,211,000 8,245,211,000 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 5.737.500,000 5.737.500,000 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 3,972,200,000 3.972,200.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.972,200,000 3,972,20íl,ílOO 

o PRIMA TECNICA 238,700,000 238,700.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 238,700,000 238,700,000 

OTROS 1,499,000,000 1,499.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,499,000,000 1,499,000.000 

HORAS EXTRAS. DI AS FESTiVOS E 27,600,000 27,600.000 
INDEMNIZ,A,CIO:-l POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 27,600,000 27,600.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 403,8 I 1.000 403,81 1.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 403,811.000 403,811.000 

11 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2, I 03.900,000 2,103,900,000 
NOMINA SECTOR PRJV,A,DO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,103,900,000 2.103,900.000 

GASTOS GENERALES 941,191,000 912,503,000 1,853,694,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 88,100,000 88.100,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 88,100,000 88,100,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 941,191,000 824,403,000 1,765.594,000 

10 RECURSOS CORRIENTl:'S 941,191,000 941,191.000 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 824,403,000 824.403,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 162, I 00,000 32,570,886 194,670,886 

TRANSfERENCiAS AL SECTOR 32,570.886 32,570,886 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 32.570,886 32.570,886 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 32,570,886 32,570,886 

INGRESOS CORRIENTES 12,570.886 12,570.886 

2i omos RECURSOS DE TESORERIA 20,000.000 20,000.000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 162, I 00,000 162,100.000 

ORGANISMOS INTERNACiONALES 162, I 00,000 162.100.01l0 

149 CONVENCION DEL METRO OFICINA 162,100,000 162.100.000 
INTERNACIONAL DE PESAS Y 
MEDIDAS - BIPM. LEY 1512 DE 2012 

10 RLCliRSOS CORRiENTES 162,100,000 162,100,000 

C. INVERSION 6,370,000,000 1,453,667,000 7,823,667,000 

111 CONSTRUCCION DE 691,309,255 48,020,353 739,329,608 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

I11 200 INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA Y 691.309,255 48.020.353 739.329.608 
COMERCIO 

11I 200 ADECUACiÓN MODERNIZACION y 691,309.255 48,020,353 739,329,608 
MANTENIMIENTO DE LA SEDE DEL 
INST!TUTO NACIONAL DE 
METROLOGIA EN BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES 691,309,255 691,309,255 



DE Página 294 de 347 DECR.~¡O~ l , ..J 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaci~nes y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 48.020.353 4~.O20.353 

J J 2 ADQUISICION DE 4,154.768,622 948, 139,72 5 5.102,908,347 
INFRAESTR UCTURA PROPIA DEL 
SECTO R 

112 200 INTERSU BSECTORIAL INDUSTRJA y 4.154.768.622 948.139.725 5.102.908,347 
COMERCIO 

112 200 FORTALEC IMIENTO LA OFERTA DE 1.497.180.747 948.139.725 2.445.320.472 
SERVICIOS EN LA SUBDIRECCiÓN DE 
MET RO LOGíA FislCA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE METROLOGíA 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 759.979.418 759.979.418 

13 RECURSOS Del CRElJITO EXTERNO 737.201.329 737.20 1.329 
PREVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORRIENTES 948. 1 ]9.725 948. 139,725 

11 2 200 FOR TALEC IMIENTO DE LA 1,910.406.619 1.910. 406.619 
METROLOGíA QUíMICA Y 
BIOMED ICINA EN EL INSTITUTO 
NACIONAL DE METROLOGíA 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 828,576.234 82M.576.234 

13 RECURSOS DEL CRElJITO EXTeRNO 1,08 1,830,385 1.081.830.385 
PREVIA AUTOR IZACION 

11 2 200 ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DE 747,181 ,256 747.1 81,256 
CLI MA TIZ ACION DE LOS 
LABORA TORIO DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE METROLOGíA 
NAC IONAL 

10 R.ECURSOS CORRIENTES 559.76 1.955 559.76 1.95 5 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 138,829, 112 138 .8 29.112 

13 RECURSOS DEL C!\EDI TO EX TER NO 48,590. 189 48.590.189 
PREVIA AUTORIZACION 

223 ADQ UISICION, PRODUCCION y 284,266,366 268,943,370 553.209.736 
MANTENIMIENTO DE LA DOT AC IO N 
ADMINISTRATIVA 

223 200 INTERSUBSECTOR IAl INDUSTRIA y 284.266.366 268.943.370 553.209.736 
COMERCIO 

223 200 ADQU ISICiÓN MO DERNJZACION y 284.266,366 268,9 43.370 553.209.736 
MAN TENIMIENTO DE LA 
IN FRA ESTRUCTURA TECNOLOGICA 
DEL INS TITUTO NACIONAL DE 
METROLOGIA EN BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES 28 4.266,366 284.266,366 

20 INGRESOS CORRIENTES 268,943.370 268.943.370 

520 ADMINISTRACION, ATENCION, 1,239.655,757 188,563,552 1,428,219,309 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITU CIO NAL PARA LA 
ADMINISTRACION DE L ESTADO 

520 200 INTERSU[JSECTORIAL INDUSTRJA y 1.239,655,757 188.563.552 1. 428.2 19.309 
COM ERCIO 

520 200 ADM INISTRACiÓN DEL SISTEMA 335.552,309 335.552.309 
METROLOGICO A NIVEL NACIONAL 

10 REC URSOS CORRIENTES 251.384,006 251.384.006 

I I OTROS RECURSOS Dlól TlóSORO 62.346.89 1 62.346.891 

13 RECURSOS DEL CRWITO eXTERNO 
PReVIA AUTORJZACION 

21.821,412 21,821.41 2 

520 200 FORTALEC IMIENTO INVESTIGAC iÓN Y 904.103,448 188 ,563.5 52 1,092.667,000 
DESARROL LO EN METROLOGíA 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 587.667.24 1 5K7.667.241 

13 RECURSOS Del CR.EDITO eXTeRNO 316,436,207 316.436.207 
PRlóVIA AUTORIZACION 

20 INGRESOS CORRJENTES I~8.563.5S2 188.563.552 



DECR~10\J ..j ,.) DE Página 295 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 3601 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

TOTAL PRESUPUESTO 21,592,704,247,261 21,592,704,247,261 

A. FUNCIONAMIENTO 20,095,524,01H,424 20,095,524,078,424 

UNIDAD: 360101 

GESTION GENERAL 20,067,029,803,919 20,067,029,803,919 

GASTOS DE PERSONAL 92,539,954,430 92,539,954,430 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 67.540.629.791 67.540.629.791 
A NOMINA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 51,710,354,016 51,710,354,016 

10 RECURSOS CORRIENTES 51.7 10,354,016 51.710,354,016 

PRIMA TECNICA 2,048,094,707 2,048,094,707 

10 RECURSOS COKKIENTES 2,048,094,707 2,048,094,707 

OTROS 13,349,137,068 13,349.137,068 

10 KECURSOS CORRIENTES 13,349,137,068 13,349,137,068 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 433,044,000 433 ,044 ,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RoCURSOS CORKllNTlS 433,044,000 433.044,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2,499,708,430 2,499,708,430 

10 RECUKSOS CORRILNTES 2,499.708.430 2,499,708.430 

O CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 22,499,616.209 22,499.616,209 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 R~CURSOS CORRIENTES 22,499.6 I 6,209 22.499,616,209 

GASTOS GENERALES 28 ,091,334,700 28,091,334,700 

IMPUESTOS Y MULTAS 64 1,4 I 5,000 641,415.000 

10 RoCUKSOS COKKltNTES 641,4 I 5,000 641,415.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 27,449,919,700 27,449.9 I 9.700 

10 RECURSOS CORRloNTES 27,449,919,700 27.449,919,700 

TRANSFERJENCIAS CORRIENTES 19,946,398,514,789 19,946,398,514,789 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 1.162,950.000 1,162,950.000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE .' 1,162,950.000 1.162.950.000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

14 FORTALECIMIENTO DE LAS 687.002.000 687.002,000 
ASOCIACIONES Y LIGAS DE 
CONSUMIDORES 

10 RECURSOS COKKltNTES 687.002,000 687,002,000 

19 PROGRAMA ACTUALlZACION DE 475.948.000 475 ,948.000 
LIDERES SINDICALES 

10 RECURSOS COKRIENTES 475.948.000 475.948.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 10,743 ,695.207.000 10.743.695.207 ,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 33.012.469.000 33.012,469,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 32,989,628,000 32,989,628.000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 32,989.628,000 32,989,628,000 

CONSEJO NACIONAL DEL TRABAJO 22,84 I ,000 22.841,000 
SOCIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 22,841.000 22.841.000 



DE Página 296 de 347 ~o,-, 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TorALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

EMPRESAS PUBLICAS NACIONALES 
FINANCIERAS 

10,710,682,738,000 I(J, 71 (),6~2, ng,OOO 

FINANCIACION PENSIONES REGIMEN 
PRIMA CON PRESTACION 

DEFINIDA COLPENSIONES - lEY 1151 
DE 2007 DECRETO 2011 DE 

11I,645,24O,731í,OOO IO,645,240,73M,IIGII 

10 CORRIENTES 10,645,240,7J8,OOO 10,645,240,738,000 

6 TRANSFERIR A COLPENSIONES­
ADMINISTRACION BENEFICIOS 
ECONOMICOS PERIODICOS 1328 
DE 2009 Y DECRETO 604 DE 

65,442,000,000 65,442,000,11110 

10 RECURSOS CORRIENTES 65,442,000,000 65,442,(100,000 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 1,683,14I!,O()O 1,683,148,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 1,61í3,148,00O 1,683,148,000 

ORGANIZACION INTER)lACIONAl DEL 
TRABAJO (LEY 49 i 1919) - OIT 

742,645,000 742.645,000 

10 CORRIENTES 742,645,000 742.645,[JOII 

4 ORGANIZAClON IBEROAMERICANA 
SEGURIDAD SOCIAL OISS (LEY i 
1981), 

1J5,542,OOO 135.542,0011 

10 RECURSOS CORRIENTeS 1J5.542,OOO 135,542,000 

144 ORGANIZACION PARA LA 
COOPERACION Y El DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 201 I 

ij04,96 1 ,000 804,961.000 

ID RECURSOS CORRIENTES 804,961,000 ;;04,961.000 

TRANSFERENCIAS DE PREvlSION Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

9, I 90, 143,~87,277 9.190,143,~87,277 

PENSIONES Y JUBilACIONES 8,975,481.349.000 8,975,481,349,0110 

DE PENSIONES PUBLICAS 
NIVEL NAC'IONAL . PENSIONES 
SUPERINTENDENCIA DE VALORES 

186,680,000 I~6,680.000 

I1 OTROS R!:CURSOS DEL TESORO 186.680.000 !86,MO.OOIl 

10 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - CAJANAL 
PENSIONES 

6.304.957.120.000 6,304.957.120.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,304,957. I 20.000 6.304,957,120,000 

I1 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - CARBOCOL 

4,038.694,000 4,038,694,000 

16 fONDOS ESPECIALES 4,038,694,000 4,038,694,000 

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
K!VEL NAC10NAL - PENSlONES CAJA 
DE CREDITO AGRARIO INDUSTRIAL Y 
MINERO 

25 L88} ,221.000 25: ,883,22 I ,000 

10 CORRIENTES 25 L~~J.22I,OOO 

roNDO DE PENSIONES PUBLICAS 
NIVEL NACIONAL - PENSIONES 
FONPRENOR 

9,038,621,000 9,038,621,000 

16 FONDOS ESI'EClALES 9,038,62 I ,000 9.038,621,000 

14 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - PENSIONES 
SlJPERINDUSTRJA Y COMERCIO 

328,157,000 328, I 57,000 

16 FONDOS ESPECIALES 328,157,000 32~,157,OOO 

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - PENSIONES 
SUPERSOC1EDADES 

12,295,0 I 2,000 12,295,0 12,000 

FONDOS ESPECIALES 12,295,012,000 12,295,11123100 

16 FONDO DE PENSIONES PUBLlCAS 
NACIONAL -PENSIONES CVC -

EPSA 

23,996,933,000 23,996.933,000 

16 FONDOS ESPECIALES 23,996.933,000 23,996,933.000 

17 FONDO DE PE"SIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL-PENSIONES FONDO 
PASlVO SOCiAL EMPRESA PUERTOS DE 
COLOMIlIA 

658,267,657,000 658,267,657.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 658,267,657,000 658,267,657,000 



DECRETO DE 297 de 347 
_~ v "" 2 5 

Continuación del Anexo Decreto el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2016 

CTA SUBC OBJO ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOT,AL

PROO SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

19 1'0,,00 PRESTACIONES DE LOS 
PENSIONADOS DE LAS EMPRESAS 
PRODUCTORAS DE METALES 
PRECIOSOS DEL CHOCO 

5,303,502,000 

lO RECURSOS COkRIENTES 5,303,502,000 5,303,502,000 

MESADAS PENSIONALES DE LAS 
EMPRESAS DE OBRAS SANITARJAS 
EMPOS 

29,051.205,000 29,051.205,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 29,051.205,000 29,051,205,000 

J7 FONDO PENSIONES PUBLICAS 
NIVEL NACIONAL PENSIONES FONDO 
NACIONAL DE CAMINOS VECINALES 

12g,l67,OOO 128,167,000 

16 fONDOS ESPECIALES 128,167,000 128.167,000 

39 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL ­ PENSIONES 
MINERCOL LTDA. EN LlQUIDACION 

3,7l2,066,000 3,712,066,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 3,712,066,000 3,7l2,066,000 

47 FONDO PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL ­ PENSIONES 
INCORA 

51,862,040,000 51,862,040,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 51,862,040,000 51,862,040,000 

49 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NlVEl NACIONAL PENSIONES 
INURBE 

385,628,000 385,628,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 385,628,000 385,628,000 

50 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL PENSIONES 
EXFUNCION,ARJOS ISS 

451,668,526,000 45l,668.526,000 

10 RECURSOS CORRIl:NTES 45l,668,526,000 451,668,526,000 

51 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL PENSIONES 

DErOMENTO 
CONEMATOORAFICO· FOCINE 

159,282,000 l59,282,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 159,282,000 159,282,000 

52 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL COMPAÑiA DE 
INFORMACIONES AUDIOVISUALES 

549,297,000 549,297,000 

16 FONDOS ESPECiALES 549,297,000 549,297,000 

53 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· CAJA DE 
I'REVISION SOCLAL DE 
COMUNICACIONES CAPRECOM 

18,3)4,721.000 l8.334,72l,000 

!O IU,CURSOS CORRI~NTES 18,334,721,000 IR,3J4,721,000 

54 rONDO DE PENSIONES PUBLICAS 
NIVEL :'-iACIONAL lIDMINISTRACION 
POSTAL NACIONAL ADPOSTAL 

80.52l,495.000 80,52 l ,495,000 

10 RECURSOS CORRll:NTtS 80,521.495.000 80,52l.495,000 

55 FONDO DE PENSlONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· INSTITUTO 
NACIONAL DE RADIO TELEVISION· 
INRAVISION 

48,589,859,000 48,589,859.000 

l6 FONDOS ESPECIALES 48,589,859,000 48,589,859,000 

roNDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL . MiNISTERIO 

DE LA INFORMACION 
COMUNrCACIONES 

12.122,23l,000 l2,122,231,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12,122,23l,000 12,1 22.23l,000 

57 roNDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL ­ EMPRESA 
NACIONAL DE COMUNICACIONES 
TELECOM 

656,774,062,000 656,774,062,000 

16 FONDOS ESPECIALES 656,774,062,000 656,774,062,000 

58 FONDO DE PENSlONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DEL TOLlMA 
TELETOLlMA 

1.574,750,000 1.574,750,000 

l6 FONDOS ESPECIALES 1,574,750,000 l,574,750,000 



JUU 	 DE Página 298 de 3472 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las :>(1,'n(1,:>I""(\ y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJO ORD 	 APORTE RECURSOSCONCEPTOPROG SUB? PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DEL HUILA· 
TELEHUILA 

16 FONDOS ESPECIALES 

60 	 FONDO PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· EMPRESA DE 

'""rArlr"",r< DE NARIÑO 

16 FONDOS ESPECIALES 

61 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DE 
CARTAGENA TELECARTAGENA 

16 FONDOS ESPECIALES 

62 	 FONDO DE PENSiONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DE SANT/\ 
MARTA - TELESANTAMARTA 

16 FONDOS ESPECIALES 

63 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - EMPRESA 
TELECOMUNJCAClONES DE ARMENIA -
TELEARMENiA 

16 FONDOS ESPE;CIALES 

64 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NAClONAL EMPRESA DE 
TELECO\-IUNICACIONES DE CALARCA 

TELECALARCA 

16 FONDOS ESPECIALES 

65 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS 
NIVEL NACIONAL MESADAS 
PENSIONALES INAT 

10 RECURSOS CORRIENTES 

66 	 fONDO DE PENSIONES PU[JLlCAS DEL 
NIVEL NACIONAL MESADAS 
PENSIONALES - ZONAS FRANCAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

67 	 FONDO D.E PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL MESADAS 
PENSIONA LES ALCALlS DE 
COLOMBIA LTDA E~ UQUlDAClON 

10 RECU RSOS CORR lENTES 

68 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NAClONAL - MESADAS 
PENSiONALES - CORPORACION 
fiNANCIERA DEL TRANSPORTE (LEY 
51/90) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

69 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NAClONAL MESADAS 
PENSIONA LES CORPORACION 
NACIONAL DEL TURISMO 

10 CORRIENTES 

70 	 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MESADAS 
PENSIONA LES CAPRESUIl 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

71 FONDO DE PENSIONES PUIlUCAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MESADAS 
PENSIONALES - INEA 

10 RECURSOS CORRieNTES 

72 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· MESADAS 
PENSIONA LES INTRA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

42,70S,OOO 

42,708,000 

2,449.688.000 

2A49,688,OOO 

6.3 73 ,227 ,000 

42),032,000 

'l23,032,000 

210,868,000 

210,868.000 

19,030,000 

19,030,000 

922,705,000 

922.705.000 

1,598,305,000 

1.598,305.000 

45,356,947.000 

45,356,947,000 

6,718,767,000 

6.718.767,000 

4,925,826,000 

4,925,826,000 

25.165.920,0011 

25,165,920,000 

791,456,000 

791,456,000 

4,518.965.000 

42,708,000 

2,449.688.000 

2.449,688.000 

6.373,227.000 

6,373,227,000 

423,032,000 

423,032,QOO 

210.868.000 

19,030,000 

19,030,000 

922.705,000 

922,705,000 

1.598.J05.000 

1.598.305.000 

45,356.947,000 

45.356.947.01l0 

6,718.767,000 

6.718,767,000 

4,925,826,000 

25.165.910.000 

791,456,000 

791,456.000 

4,51 ~.965,OOO 

4.518.965.1lO0 



D~C5ETO DE Página 299 de 347 ._ "-J -....J 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

73 rONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 2,234,979,000 2,234.979.000 
NIVEL NACIONAL - MESADAS 
PENSIONA LES . rNVIAS 

10 Re CURSOS CORRIENTES 2,234,979,000 2,234,979.000 

75 rONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 248,000,000,000 248,000,000,000 
NIVEL NACIONAL· PEN SIONES 
POSITIVA S.A. (ARTICULO 80 LEY 1753 
DE 2015 PLAN NACIONAL DE 
DESARROLLO Y DECRETO 1437 DE 
2015) 

10 RECURSOS CORR IE NTES 148,000,000,000 248,000,000,000 

OTRAS TRANsrERENCIAS DE 214 ,662,538,277 214.662,538,277 
PREVISION Y SEGURJDAD SOCIAL 

5 1 OTROS RECURSOS PARA SEGUR IDAD 114.662,538,277 214,662 .538,277 
SOCIAL 

10 RECURSOS CORR ieNTeS 114,662,538.277 214,661,538,177 

OTRAS TRANsrERENCIAS 9,713,322,512 9.713.322,512 

SENTENCIAS Y CONCILI AC IONES 3,501 ,949.000 3,501,949,000 

SEN TE NC IAS Y CONC ILI AC IONES 3,50 1,949,000 3,50 1,949,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.50 1.949.000 3.501.949.000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 6,211.373.512 6.211.373.512 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANsrERENCIAS - PREVIO 6,211,373.512 6,21 \,373,5 12 
CONCEPTO DGPPN 

10 ReCURSOS CORRieNTeS 6,211,373,512 6,2 11 ,373,5 12 

UNIDAD: 360107 

SUPERI NTENDEN CIA DE SUBSIDIO 28,494,274.505 28,494,274,505 
FAMILIAR 

GASTOS DE PERSONAL 13.479,290,000 13.479,290,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 9,961,000.000 9,961,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 6,785,000,000 6,785.000,000 

16 FONDOS ESPt::CIALES 6,785,000,000 6,785,000,000 

PRIMA TECNICA 826,000,000 826,000,000 

16 FONDOS ESI't::CIALES 826,000,000 826,000.000 

O OTROS 1,696,000.000 1,696,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,696,000.000 1.696.000,000 

o 9 HORAS EXTRAS, DIAS rESTIVOS E 30,000.000 30,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

16 fONDOS ESPECIALES 30,000,000 30,000.000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES· PREVIO 624,000,000 624.000.000 
CONCEPTO DGPPN 

16 fONDOS ESPECIALES 624,000.000 624,000,000 

o SERVIC IOS PERSONALES INDIRECTOS 346,290,000 346.290.000 

16 fONDOS ESPECIALES 346.290.000 346,290.000 

o CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 3. 172,000,000 3.172.000,000 
NOM INA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

16 fONDOS ESPECIALES 3, 172 .000.000 3.172.000,000 

GASTOS GENERALES 5,584,620,000 5,584,620,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 11 ,000.000 11.000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 11,000,000 11,000,000 

ADQUISICION DE BIEN ES Y SERVICIOS 5,573,620,000 5,573,620,000 

16 FONDOS ESPt::CIi\LES 5,573,620,000 5,573,620,000 



f~ 
:.J 2550 DE Págifla 300 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

crA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRl ENTES 9,430,364,505 9,430,364,505 

TRA:-JSFERENCI.AS AL SECTOR 14,OOO,QOO 14,OOO,QOO 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 1.. ,000,000 14,000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 14,000,000 14,QOO,OOO 

16 fONDOS ESPECIALES "',000,000 14,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 9,416,364,505 9.416,364.505 

SENTENCIAS Y CONCILli\CIONES 1,040,000,000 1,040,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILli\CIONES 1,040,000,000 1,040,1100,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,040,000,000 1,040,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 8376,)64.505 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS 8,J76,364505 8,376,364,505 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPECIALES 

C. INVERSION 1,497,180,168,837 1,497 ,180,168,837 

UNIDAD: 360101 

GESTION GENERAL 1,490,695,201,837 1,490,695,201,837 

III CONSTRUCCION DE 4,700,000,000 4,700,000,000 
lNFR<\ESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 lJOO INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 4,700,000,000 4.700,anO,!)O!) 
BIENESTAR SOCIAL 

III 1300 ADQUISICION ViO CONSTRUCCION YIO 4,7(JO,OOO,ooo 4,7I10,OIlO,OI)II 
DOTAClON DE LAS SEDES 
TERRITORIALES DEL MINISTERIO DEL 
TRABAJO DEL NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS 342,876,513 342,876,5 iJ 

13 RECURSOS 
PREVIA AUTORIZACION 

4,J57,123,487 4.357,123.487 

JIO 8,472,000,000 8,472,000,000 

JIO EDUCACION SUPERIOR 700,000,000 700,000,000 

10 70S IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIA 700,000,000 100,000,000 
DE GESTION DEL RECURSO HUMANO 
A NIVEL NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 51,066,715 51,066,715 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
I'REVIA AUTORIZACION 

648,9J3,285 648,933.285 

310 1300 INTERSUOSECTORIAL TRABAJO y 7,512.000,000 7,572,000,000 
BIENESTAR SOCIAL 

310 1300 17 DIVULGACION y PROMOCION DE LOS 821l,OOO,O()() 820,000,000 
DERECHOS FUNDAMENTALES EN EL 
TRABAJO EN COLOMBIA 

I1 OTROS RECURSOS DEL TtSORO 59,821,009 59,821,009 

13 I<ECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PReVIA 

760,178,991 71íO,17X,991 

310 1300 22 J,552,OOO,OOO 3,552,000.000 

II 222,650,876 222,650,876 

l3 RECURSOS DEL 
PREVIA AUTORIZACION 

EXTeRNO 3,329,349,124 3,329,349,124 

1300 26 FORTALECIMIENTO LAS 1.200,000,000 1,200,000,000 
CAPACIDADES DE LOS GOBIERNOS 
LOCALES PARA LA 1MPLEMENTACION 
DE POLíTICAS DE MERCADO DE 
TRABAJO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 87,542,939 87,542,939 

13 RECURSOS DEL CItéDITO EXTERNO 
PReVIA AUTOIUZACION 

1,112,457,061 1,112.457,061 



DE.~F\.!H,g>!) 2550 DE 	 301 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vígencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUllC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUOP PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

310 1300 27 	 CAPACITACiÓN Y FORlvt"crÓN DEL 700,000,000 700,000,000 
RECURSO HUMANO DEL MINISTERJO 
DEL TRAB,A,JO A NIVEL NACIONAL 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 51.066.715 51.066,715 

RI:'CURSOS DEL CREOITO EXTERNO 648,933.285 
PREVIA AUTORIZACION 

310 31 	 FORTALECIMIENTO fNSTITUCIONAL 650,000.000 650.000,000 
MfNISTERIO DEL TRABAJO EN 


MA TERIA DE COOPERACION y 

RELACIONES INTERNACIONALES A 

NIVEL NACIONAL INTERNACIONAL 


11 	 OTROS RECURSOS OEL TESORO 83,895,317 83,895.317 

13 	 RECURSOS DEL CRJ:llITO EXTERNO 566.104,683 566,104.683 
PRI:VIA AUTORIZACION 

310 1300 32 	 ASISTENcrA PARA EL 650,000.000 650,000.000 
EMPODERAMIENTO E 
SOCIAL CON EQUIDAD EN EL 
LABORAL NIVEL NACIONAL 

I1 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 47.419,092 47.419,092 

13 	 RECURSOS DEL CRmlTO EXTERóJO 602.580,908 602,580.908 
PREVIA AUTORIZACION 

310 1304 	 REGLA:\lENTAClóN y BIENESTAR 200.000,000 200.000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

310 1304 	 FORMACIÓN SENSlB1LlZAR A LAS 200.000,000 lOO,noo.ooo 
ENTIDADES PÚBLICAS Y PRIVADAS DE 
LOS BENEfICIOS LA 

DEL 

TELETRABAJO 


11 	 OTROS RI:CURSOS DEL 14,590.490 14.590.490 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTlóRNO 185,409,510 185,409.510 
PREVIA AUTORIZACION 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 36,900,000,000 .16,900,000,000 
DEL RECURSO HUMA:'-iO 

320 1300 	 INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 3,900,000.000 3.900,000,000 
BIENESTAR SOCl..,L 

320 1300 DE LA POLiTICA 2.500.000.000 2.500.000.000 
LABORAL Y DE 

AL CESANTE EN EL 
NACIONAL 

1I 	 1&2,381.124 182.381.124 

IJ 	RECURSOS Da CREDITO lóX'!'ERNO 2.317.618,876 2,317.618.876 
PHEVIA AUTORIZAClOóJ 

320 1300 DISEÑO IMPLEMENTi\CION y 200,000,000 200,000,000 
DE LAS 

PLANES Y PROGRAMAS 
DE SUBSIDIO FAMILIAR 

NACIONAL 

1I 	 OTHOS RECURSOS DEL TESORO 14.590,490 14.590.490 

13 	 RECURSOS DEL CRCllITO 185,409.510 185.409.510 
PREVI." AUTORIZACION 

320 DOO 	 IMPLEMENTACION DE LA 1,200,000.000 1,200.000.000 
PREVENCION ERRADlCACION 
PROGRESIVA DEL TRABAJO INFANTIL 
Y LA PROTECClON DEl JOVEN 
TRABAJADOR, NACIONAL· PREVIO 
CONCEPTO DNP 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 87.542,939 

13 DEL CREDITO 1.1 1,112,457.061 
PRI:.VIA AUTORIZACION 

320 1507 	 ATENCION A POBLACION 33,000.000.000 33,000,000,000 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

320 ¡S07 18 	 ."SISTENCIA A LOS PROCESOS DE 13, I 00,000.000 13.100,000,000 
EMPRESARISMO 


FORMAL DE LAS DEL 

CONFLICTO ARMf\DO 


II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13,100,000.000 13.100.000,000 

320 1507 	 IMPLEMENTACION DE PROCESOS DE 6,000,000,000 6,000,000,000 
REP.A,RACrON DE LAS CAP.A,CIDADES 
LABORALES y PRODUCTIVAS DE 
SUJETOS COLECTIVOS 

1I 	 OTROS RECURSOS llCL TESORO 6,000,000.000 6.000.000,000 



DECRETO 
;!: 

DE Página 302 de 347 
0~~ 

~ 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

320 1507 26 INCREMENTO DE LA DEMANDA DE 
MANO DE OBRA DE LA POBLAClON 
VICTIMA PROMOVIENDO SU 
VINCULACION AL MERCADO 
LABORAL 

13,000,000,000 13,llno,01l0,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13,000,000,000 13,OOO,OOO,IlIlO 

320 1507 28 IMPLEMENTACION DE PROGRAMAS 
DE LABORAL A NIVEL 

900,000,000 900,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 900,000,000 900,000,000 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 
y ESTUDlOS 

2,969,292,J3S 2,969,292,J3H 

410 1300 INTERSUBSECTORJAL TRABAJO y 
BIENESTAR 

1,269,292.338 1,269,292,338 

410 1300 IMPLANTACiÓN DEL PLAN DE 
ESTUDIOS E INVESTIGACINES DEL 
SECTOR TIt'\BAlO A NIVEL NACIONAL 

599,292,338 599,292,33B 

I1 OTROS RECURSOS 43,719,g44 43,7 I 9,844 

RECURSOS EXTERNO 
PREVIA AUTORllACION 

555,572,494 

410 1300 FORTALECIMIENTO 
CALIDAD DE 
TRABAJO 

SISTEMA DE 
PARA EL 

670,000,000 670,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 48,878,141 

13 RECURSOS DEL CllEDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACIOI' 

621,121,859 

410 1500 INTERSUBSECTORlAL DESARROLLO 
SOCIAL 

1,700,000,000 1.700,000,000 

410 1500 ASESORlA ASISTENCIA TÉCNICA POR 
MEDIO DE ESTUDIOS DEL SISTEMA 
GENERAL DE PENSIONES NACIONAL 

1.700,000,000 1,700,000,QOO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 124,019,164 124,019,\64 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

1,575,980,836 1,575,980,836 

450 y 
DE INFORMACiÓN 

PARA PROCESAMIENTO 

3,220,000,000 3,22U,UOO,000 

450 1300 I!'<TERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

3,220,000,000 3,220,000,000 

450 1300 DISEÑO IMPLEMENTACION y 
DESAItROLLO DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTION El' EL 
MINISTERIO DE TRABAJO A NIVEL 
NACIONAL 

no,ooo,OOO no,OO(),OOO 

11 RECURSOS DEL TESORO 52,525,764 52.525,764 

13 RECURSOS DEL CllEDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

667,474,236 667,474,236 

450 1300 FORTALECIMIENTO EN TECNOlOGIAS 
DE LA INFORMACION y LAS 
COMUNICACIONES PARA EL 
MINISTERIO DEL TRABAJO NACIONAL 

2,500,000,000 2,500,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 182,381,124 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTOIUZACION 

2.317,618,876 2,317,618,876 

510 ASISTENCIA TECNJCA, 
D1VULGACION y CAPAClTAClO!'l A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRAcrON DEL ESTADO 

600,000,000 600,000,000 

510 1300 rNTERSUBSECTOR1AL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

600,000,000 601J,OOO,Ooo 

510 1300 DISEÑO, IMPLEMENTACiÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE LA POLlTICA 
INTEGRAL MIGRATORIA LABORAL EN 
COLOMBIA, CON EL FIN DE CONOCER 
LA D1NAMICA MIGRATORJA LAI.lORAL 
y SU INCIDENCIA EN EL MERCADO DE 
TRAI.lAJO NACIONAL 

600,OOO,OO() 6()O,OOO,QOO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4),771,470 43,771.470 

13 DEL CREDITO EXTERNO 
AUTORIZACION 

556,228,530 556,228,530 



DE 	 303 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se líquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBe OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTAL
PROG SUB? ?ROY 	 NACIONAL PROPIOS 

520 	 8,950,OOMOO 8.950,000.000 

520 400 	 INTERSUBSECTORIAL 300.000,000 300,000,000 
COMUNICACIONES 

520 400 	 DIVULGACiÓN E IMPLEMENTACiÓN 300,000,000 300,000,000 
DE UNA ESTRATEGIA DE 
COMUNICACION DEL MINISTERIO EN 
TODO COMPONENTES 
MISIONALES NIVEL NACIONAL 

II 	 OTROS ReCURSOS DEL TESORO 21,885,735 21,885,735 

13 	 RECLRSOS DEL CREDITO EXTERNO 278,114,265 278,1 
PREVIA AUTORllACION 

520 1300 	 INTERSUBSECTORlAL TRABAJO y 7,400,000,000 7,400,000,000 
BIENESTAR SOCIAL 

520 DOO FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 1,550,000,000 1,550,000,000 
VIGILANCIA Y CONTROL 

EN COLOMBIA. 

II DEL TESORO 94,838,184 94,838,184 

IJ RECURSOS DEL CREDlTO EXTERNO 
PREVIA ,I\UTORIZ,I\CION 

1,455,161,816 

520 1300 DISEÑO, IMPLEMENTACiÓN Y 
SEGUIMIENTO DE POLÍTICAS ACTIVAS 
Y PASIVAS DE MERCADO DE TRABAJO 
A NIVEL NACIONAL, REGIONAL Y 
LOCAL 

l,i 50,000,000 1,150,000,000 

1I OTROS ReCURSOS DEL TESORO 72,952,449 72,952,449 

13 RECUI1S0S DEL CRCDITO EXTERNO 
AUTORIlACION 

1,077,047,551 1,077,047,551 

520 1300 IMPLEMENTACiÓN DE MECANISMOS 
PARl, MEJORAR LA 
EFICIENCIA EN LA DEL 
SERVICIO CIUDADANO EN EL 
MINISTERIO DEL TRABAJO A NIVEL 
NACIONAL 

2,200,000,000 2,200,000,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 233,447,838 233,447,838 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTER:-IO 
PREVIA AUTORIZAClON 

1,966,552,162 1,966,552,162 

520 1300 II SERVICIO PARA LA ORGANIZACiÓN DE 
LOS DOCUMENTOS COMPONEN 
LOS 
MINISTERJO DEL TRABAJO 

1,600,000,000 1.600,000,000 

II RECURSOS DEL TESORO 72,952,449 

JJ RECUI1S0S DEL CREDITO EXTERNO 
PReVIA AUTORIlACION 

1,527,047,551 

520 1300 14 FORTALECIMIENTO DE LA DEFENSA 
JUDICIAL Y EXTRAJUDICJAl DEL 
MINISTERIO DEL TRABAJO A NIVEL 
NACIONAL 

900,000,000 900,000,000 

JI RECURSOS DEL TESORO 65,657,205 65,657,205 

13 RbCURSOS DbL eREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORllAClON 

834,342,795 834,342,795 

520 1304 REGLAMENTACiÓN Y B1E:-IESTAR 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

1,250,000,000 1,250,000,000 

520 1304 I'ORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DE PROCESOS LEGALES 
ADMINISTRADOS POR EL MINISTERIO 
DEL TRABAJO 

SOO,OQO,noo 500,000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 36,476,225 36,476,225 

DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

463,523,775 463,523,775 

520 1304 CONSERVACION DEL ARCHIVO 
SINDICAL DEL MINISTERIO DEL 
TRABAJO 

750,000,000 750,000,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 54,714,337 54,714,337 

13 I\ECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA !\UTORlZACION 

695,285,663 695,285,663 



304 de 347 550 DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

540 	 COORDINACION, ADMINISTRACIO."', 2,525,000,000 2,525,000,000 
PROMOCION YIO SEG¡;¡~1IE"TO DE 
COOPERACION TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

540 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 625,000,000 625.000,000 

540 1000 	 FORTALECIMIENTO DE MECANISMOS 625,000,000 625,000,000 
DE MONITOREO, 

E IMPLE),IENTACION DE 

HERRAMIENTAS DE POLlTICAS y 

PROGRAMAS DE EMPLEO NACIONAL 


15 DONACIONES 	 625,000,000 625,(I00,()()O 

540 1300 	 INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 1,900,000,000 1.91l0,OOO,IlOO 
BIENESTAR SOCIAL 

540 1300 ASISTENCIA PARA LOS 500,000,000 50n,000,000 
DE DEL 

TRABAJO A NIVEL 
ADMINISTRATIVO Y DE ENCUESTAS, Y 

INSTRUMENTOS DE 
NUEVOS NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 36,476,215 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTER!'JO 

PREVIA AUTORIZACION 


540 1300 	 FORTALECIMIENTO Y CREACiÓN DE 1,40o,oOa,ooo 1,4QO,OOO,ooO 
LOS OBSERVATORIOS REGIONALES 
DEL TRABAJO Y 

DE LA RED DE 

OElSERVATORIOS 


11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 102,133.429 	 102,133,429 

13 	 RECURSOS OH CREDITO EXTERNO 1,297,~66,571 1 ,297,X66.57 1 
PREVIA AUTORIZACION 

620 	 SUBSIDIOS 1,422,358,909,499 1,422,358,909,499 

620 1300 	 INTERSUBSECTORJAL TRABAJO y 194,279,606.584 194,279,606,5~4 

BIENESTAR SOCIAL 

6Z0 1300 	 IMPLEMENTACION FONDO DE 194,279,606,584 194,279,606,584 
SOLIDARIDAD 
SUBCUENTA DE 

16 fONDOS ESPECIALES i 94,279,606.584 

620 1505 	 ATENCiÓN ADULTO MA YOR l,n(i,079,302,915 

620 	 IMPLANTAClON FONDO DE 1,228,079,302,915 
SOLIDARIDAD PENSIONAL 
SUBCUENTA DE SUBSISTENCIA 

16 FONDOS ESI'EClALES 	 1,228,079,302,915 

U'iIOAD: 360107 

Stll'ERINTENDEi'iCIA DE SUBSIDIO 6,484,967,000 6,4!14,967,000 
FAMILIAR 

123 	 MEJORAMIENTO Y 2,5!O,a7MoO 2,51O,~79,900 

MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

1300 	 I;-;TERSUBSECTORIAL TRABAJO y 2,510,879,900 2,510,879,900 
BIENESTAR SOCIAL 

1300 	 IMPLEMENTACiÓN, SOSTENlJ3IL1DAD 2,510,879,900 2.5 :0,879,900 
y GESTiÓN DE LAS TICS EN LA SSF 
BAJO EL MODELO DE 
EMPRESARIAL (A E) 

16 FONDOS ESPECIALES 2,510,879.900 2,510.879,~OO 

320 	 I'ROTECCION y lllENESTAR SOCIAL 290,000,000 290,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

1304 	 REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 290,000,000 290,000,000 
SOCIAL DE LOS TRADAJADORES 

1304 	 DESARROLLO DE 290,000,000 290,OiIO,OOO 
TECNICAS y COMPORTAMENTALES 
LOS FUNCIONARIOS DE LA 

DEL SUBSIDIO 

16 FO~llOS ESPeCIALliS 290.000,000 	 290,000,000 

http:297,X66.57


DECRE-Wt~ U o DE Página 305 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE NACION - 2016 

CTA SUBC OBlG ORD APORTEREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

410 INVESTIGAClON IlASICA, APLICAD,\ 
Y ESTUDIOS 

1,000,000,000 1,000,000,000 

410 1300 INTERSUBSECTORI/\L TRABAJO y 
!3IENESTAR SOCIAL 

1,000,000,000 1,000,000,000 

410 1300 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DE LA 
SSF RELACIONADAS CON LOS 
SERVICIOS QUE OFRECEN LAS CCF A 
NIVEL NACIONAL 

1,000,000,000 1,000,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,000,000,000 1,000,000,000 

510 ASISTENCIA TECNICA, 
DIVULGACION Y CAPAClTACION A 
SERVIDORES PUBLlCOS PARA LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

1,229,337,100 1,229,337,100 

510 1304 REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

1,229,337,100 1,229,337, I 00 

510 1304 1,229,J37,100 1,229,337, I 00 

FORTALECER 
VIGILANCIA Y CONTROL DE LA 
SUPERINTENDENCIA DEL SUBSIDIO 
FAMILIAR 

16 roNDOS ESPECIALES 1,229,337,100 

520 ADMINI5TR"CION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINI5TRACION DEL ESTADO 

1.454,750,000 1,454,750,000 

520 1300 INTERSUBSECTORJAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

1.454,750,000 1,454,150,000 

520 1300 IMPLEMENTACI6N y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTI6N DOCUMENTAL DE LA SSF 

220,000,000 220,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 220,000,000 220,000,000 

520 \300 FORTALECIMIENTO Y 
ACTUALlZACI6N DE MECANISMOS DE 
ATENCiÓN PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EFICIENCIA EN LA 

DEL SERVICIO AL 
USUARIO NACIONAL 

334,750,000 334,750,000 

16 FONDOS ESPECIALES 334,750,000 334,750,000 

520 1300 EN LA 
Y MANEJO DE LAS 

COMUNICACIONES DE LA 
DEL SUBSIDIO 

900,000,000 900,000,000 

16 FONDOS eSPECIALES 900,000,000 900,000,000 

SECCION: 3602 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 

TOT,\L PRESUPUESTO 1,324.495,871,177 1,771,999,732,000 ),096,495,603,177 

A, fUNCIONAMIE:>iTO 78,458,230,875 18,458,230,875 

GASTOS DE PERSONAL 46,195,418,850 46,195.418,850 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

37,537,557,000 

22,884,000,000 

37,531,557,000 

22,884,000,000 

27 RENTAS PARAflSCALES 22,884,000,000 22,884,000,000 

4 PRIMA TECNICA 1,637,000,000 1,637,000,000 

27 HENTAS PARA FISCALES 1,637,000,000 1,637,000,000 

OTROS 8,892,000,000 8,892,000,000 

27 RENTAS PAR"fISCALES 8,892,000,000 8,892,000,000 

O HORAS OlAS FESTIVOS 
POR VACACIONES 

799,000,000 799,000,000 

27 RENTAS PAI(AfISCALES 799,000,000 799,000,000 



Dl!CR&G' DE Pagina 306 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPRoa SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 3,325,557,000 3.325,557,000 
CONCEPTO DapPN 

PARAFISCALES 3,325,557,000 .1,325,557,0()O 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS Ll71 ,86 L~50 1.171,861,850 

RENTAS PARA FISCALES 1,171,861,850 1, 171,861.850 

CONTRtBUCIONES INHERENTES A LA 7,486,000,000 7,4~6,000,()()O 

NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBUCO 

RENTAS PARAFISCALES 7,4,(;,000,000 7,486.000,000 

GASTOS GENERALES 9,633,720,000 9,633,720,OUO 

IMPUESTOS Y MULTAS 345,000,000 345,000.000 

RENTAS PARAJ'JSCALES 345,000,000 345,000.000 

° ADQU!SICION DE BIENES Y SERVICIOS 9,2~U20.000 9.288,720,000 

~ENTAS PARAFISCALES 9.2~8,720,000 9,288,720.000 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22,629,092,025 22.629,092.025 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 3,296,000.000 ),296,000,000 
PUBLICO 

ORDEN :-;ACIONAL 3,296,000.000 

CUOTA DE A UDlTAJE CONTRANAL 3.296,000,000 3,296,000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 3,296,000,000 3,29Q,OOO,OOü 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR (¡B,OOO,OOO 68,000,000 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 68,000,000 (¡8,(JOO.OOO 

CONVENtO DE COOPERACION (¡S,oao,Ooo 68,000,000 
TECNICA INTERNACIONAL 
CINTERFOR. LEY 13 DE 1963 

RENTAS PARAHSCALES 6~.O()O,()OO 6I{,000,001l 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION V 4.627,000,000 4.627,OOO,OO(J 
SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 4,627,000,000 4,627,000,000 
PREVlS10N y SEGURIDAD SOCIAL 

48 SERVICIOS MEDICOS 4,627,OOO,O()O 4.627,000,000 
CONVENCIONALES 

27 RENTAS I'ARAFISCALES 4,627.000,000 4,627,000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 14.638.092,025 14.638,092.025 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8.742.000,000 8.742,000,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES V42,OOO,OOO 8,742,000.000 

RENTAS PARAFISCALES 8,742,000.000 g,742,OOO,01)() 

6 DESTINATARJOS DE LAS OTRAS 5,896,092,025 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 5,79J,092,1I25 
CO~CEPTO DGPPN 

RENTAS PARA FISCALES 5,793,092,025 

6 158 AUXILIO SINDICAL 1O} ,000.000 IOJ,OOO,1l00 

RENTAS PARAFISCALLS IOJ,OOO,OOO 10],000.000 

I}, SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 278.101.125 278.101.125 

6 SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA 232,000,000 232.000,000 

AMORTIZACION DEUDA PUBLICA 190.240,000 190,240,000 
EXTERNA 

6 BANCA DE FOMENTO 190.240.000 190,240,000 

ReNTAS PARA FISCALES 190,140,000 

41,760,000 41,7611.000 

BANCA DE FOMENTO 41.760,000 41,760,000 

27 RENTAS I'ARAFISCALtS 41.760,000 41,761UlOO 



DECRE"rO' DE Página 307 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SU!lC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 46,101,125 46,101,125 

AMORTI ZACION DEUDA PUBLICA 44,341.239 44,341,239 
INTERNA 

NACION 44,341,239 44,341.239 

27 RENTAS PARA FISCALES 44,341.239 44,341,239 

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS 1,759,886 1,759,886 
DEUDA PUBLICA INTER.NA 

NAClON 1,759,886 1,759,886 

27 RENTAS PARAFISCAlES 1,759,886 1.759,886 

C. INVERSION 1,324,495,87 1, 177 1,693,263,400,000 3,017,759,271,177 

111 CONSTRUCCJON DE 25,000,000,000 200,000,000,000 22 5,000,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 4,313,000,000 4.3 I 3,000,000 

111 700 CONSTRUCCION SEDES y SUBSEDES 4,3 13 ,000.000 4.3 I 3.000.000 
DE FORMACION, EMPLEO y 
EMPREN DIM IENTO EN EL MARCO DE 
LA ESTRATEGIA CONTRATOS PLAN " , 
NACIONAL 

16 FONDOS eSPECIALES 4,313,000,000 4,3 I 3,000,000 

1I1 704 CAPACITACION TECNICA NO 20,68 7,000,000 200,000,000,000 220,687 ,000,000 
PROFESIONAL 

111 704 CONSTRUCCION y ADECUACION DE 20,687,000,000 200,000,000,000 220,687,000,000 
EDIFICIOS PARA LA CAPACITACION 
LABORAL. 

16 I'ONDOS óSP CCIA lES 20,687,000,000 20,687,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TeSDRERIA 200,000,000,000 200,000,000,000 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 1,276,333,871,177 1, I 03,3 15,200,000 2,379,649,071,177 
TECNICA y CAPAClTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 704 CAPACITACION TE CN ICA NO 1,276,333,871.177 1,103,315,200,000 2,379.649,071,177 
PROFESIONAL 

310 704 AS ISTENCI A AL DESARROLLO 27,000,000,000 27,000,000,000 
EMPRESARIAL, EL EMPRENDIMIENTO 
y EL EMPRESARISMO 

16 FONDDS ESPECIALES 27,000,000,000 27,000,000,000 

310 704 ADMINISTRi\CION EDUCATIVA y 60,000,000.000 60,000,000,000 
SERVICIOS DE APOYO A LA 
FORMACION PROFESIONAL. 

16 FDNDOS ESPEC IA LES 60,000,000.000 60,000,000,000 

310 704 CAPACITACION SECTOR rNDUSTRIA 106,001.000,000 106.001,000,000 

DE LA CONSTRUCCION 

26 FONDOS ESPECIALES 106,001,000,000 106,001,000,000 

310 704 CAPACITACION y ACTUALlZACION DE 6,695,000,000 6,695.000,000 
DOCENTES, ASESORES Y PERSONAL 
DE APOYO 

16 FONDOS e SPECIALES 6,695.000,000 6,695.000,000 

310 704 12 1 ASISTENCIA TECNICA PARA LA 36,050,000,000 36,050,000,000 

PROMOCION DE LOS SERVICIOS DEL 
SENA Y LA ErECTIVIDAD EN EL 
RECAUDO DE APORTES 

27 RENTAS PARAI'ISCAl ES 36 ,050,000,000 36,050,000,000 

310 704 157 EXPLOTACION DE LOS RECURSOS DE 7,500,000,000 7,500,000,000 

LOS CENTROS, AREAS 
ADMINI STRATI VAS Y DE APOYO A LA 
FORMACION PARA LA PRODUCCION Y 
VENTA DE !llENES Y SERVICIOS 

20 rNGRESOS CORRJENTES 7,500,000,000 7,500,000,000 

)(0 704 158 ACTUALlZACION Y /O ELA!lORACION 7,871 ,671.177 7,871.671.177 

DE DISENOS CURRJCULARES 

16 I,'ONDOS ESPECIALES 7,87 1.67 1, 177 7,871.671.177 



DECRETO DE Página 308 de 347 

Continuación del~neYo~~lbec'-~~r cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

310 704 ISO 	 ADMINISTRACION E INTERMEDIAClON 11.000.000.000 11.lloO.OIlIl.OOO 
DE EMPLEO Y DESARROLLO DE 
PROGRAMASDE FORMACION 
OCUPACIONAL PARA DESEMPLEADOS 

20 INGRESOS CORRIeNTES 	 11.000.000.000 11.01l0,OOO.OOO 

}IO 704 181 	 NORMALlZAC10N y CERTlFlCAC10N 24,B43,OOO.OOO 24,843.000,000 
DE COMPETENCIAS LABORALES, 
RECONOCIMIENTO Y ART1CULACION 

LOS PROGRAMAS Y REDES DE 

ENTIDADES DE FORMACION, PARA 

CONSOUDAR EL S,N,F,T, EN 


COLOMBIA 	

24.M3,OOO,OOO 24,M3,OOO,OOO 

310 704 206 	 CAMCITACION PARA PERSONAS EN 37.563,000.000 37,563,000,000 

PARA SUS DE 

EMPLEABILlDAD Y LA CESACION DE 


CONDIClON DESPLAZADO A 

NIVEL NACIONAL 


16 rONDOS tSPECIALlóS 37.563,000.000 	 37,563,000,000 

310 704 207 CAPACfTACION A TRABAJADORES Y 962,085.200.000 496.801,200.000 1.458.886,400,000 
DESEMPLEADOS PARA SU DESEMPENO 

ACTIVIDADES y 

ASESORlA y ASISTENClA 


PARA DESARROLLO 

SOCIAL. Y 

TECNOLOGlCO, A TRA VES DE LOS 

CENTROS DE fORMACION DEL SENA A 

NIVEL NACIONAL 


1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 72,774J48.252 

16 FONDOS ESPECIALES 889.310,451.748 	 B~9,3 111.451.748 

RENTAS PARAFISCALES 	 49MO 1.200.000 496,801.200.000 

310 704 218 	 CAPACITACION PARA EL TRABAJO A 63,419,000.000 63,419,000.000 
JOVENES RURALES Y POBLACIONES 
VULNERABLES EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 63,4 I 9,000,000 	 A3,4 19,000.0110 

llO 	 AMPLlACIO¡"; DE COBERTURA EN 69,820,000,000 69,820,1I00.oon 
FORMACION PROFESIONAL PARA 
MEJORAR LAS POSIBILIDADES DE 
EMPLEABILlDAD DE LOS JOVENES EN 
DIFERENTES CfUDADES A NIVEL 
NACIONAL 

RENTAS PARAFISCALES 	 69,820,000,000 69,810,000,000 

310 704 MEJORAMIENTO LA FORMACIÓN 1 I 1,700,000.000 35l.JOO,OOO,000 463,000,000,000 
y DE CONDICIONES 

Y DE LOS 

SERVICIOS DEL SENA A NIVEL 

NACIONAL 


16 FONDOS ESPECIALES 111.700,000.000 	 I 11,700,000,000 

fNOHESOS CORRIENTES 	 69,419,535.000 69.419515,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 251.626,197.000 25:.626,197,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 	 30.254,26~.OOO 30.254,268,000 

320 	 PROTECClON y BIENESTAR SOCIAL 63,000,000,000 63.000.000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1304 	 REGLAMENTACiÓN Y BIENESTAR 63,000,000.000 63.000,000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

320 1304 	 ADMINISTRACION DE LA INVERSION 63,000,000,000 63.000,000,000 
DE CAPITAL PARA RESPALDAR 
RESERVAS Y PAGO DE MESADAS 
PENSIONALES 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 27.288,000,000 27.2H8,OOO,OOO 

21 OTROS RfCURSOS DE TESOREHIA 	 35.712,000.000 35.712.000.000 



DE Página 309 de 347 

Continuación Elél Me<odel ~~5~r el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OB1G ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

410 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 184,126,200,000 184,126,200,000 
Y ESTUDiOS 

410 704 CAPAClTACION TECN1CA NO 184,126,200,000 184,126,200,000 
PROFESIO)iAL 

410 704 IMPLANTACION DE PROGRAMAS PARA 184,126,200,000 184,126.200,000 
lNNOVAOON y EL DESARROLLO 

TECNOLOGICO, 

27 RENTAS PARAI 184,126,200,000 184,126,200,000 

6\0 CREOITOS 23,162,000,000 48,437,000,000 71,599,000,000 

610 1304 REGLAMENTACIÓN BIE)iESTAR 2J,162,000,000 48.437,000,000 71.599,000,000 
SOCIAL DE LOS TRABAJADORES 

610 1304 CREDITO HIPOTECARIO PARA sus 23,162,000,000 48.437,000,000 71,599,000,000 
EMPLEADOS Y PAGO DE CESANTIAS, 

16 FONDOS ESPECIALES 2),162,000,000 2J,I62,OOO,Ooo 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 12,700,000,000 12,700,000,000 

26 fONDOS ESPEClALES J5, 73 7,000,000 35,737,000,000 

620 SUBSIDIOS 94,385,000,000 94,385,000,000 

620 UOO INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 94,385,000,000 94,385,000,000 
BIENESTAR SOCIAL 

620 l300 APOYOA INICIATIVAS 70.385,000,000 70,385,000,000 
EMPRES:\R1ALES MEDIANTE EL 
FONDO EMPRENflER ·FE 

26 I'ONDOS lóSPECIALeS 70.3&5,000,000 70,385,000,000 

620 !300 ADMINISTRACION CAPITALES 24,000,000,000 24,000,000,000 
PARA APOYOS DE SOSTENIMIENTO 
PARA ALUMNOS EN rORMACION, 

INGRESOS CORRI"NTES 13,776,000,000 13,776,000,000 

26 rONDOS ESPECIALES 10,224,000,000 10,224,000,000 

SECClOi\:: 3612 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS 

TOTAL PRESUPUESTO 13.300,177,256 13,300,177.256 

A, fUNCIONAMIENTO 7,822,177,256 7,822,177.256 

GASTOS DE PERSONAL 6,694,884,116 6,694,884,116 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,599,453,176 4,599,45J,176 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,301,066,774 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,301,066,774 

IJ PRIMA TECNICA 339,667,266 339,667,266 

10 RECURSOS COlUlIEI'TES 339,667,266 339,667,266 

o OTROS 927,980,3~6 927,980.386 

10 RECURSOS CORRIENTES 927,980,386 92 7,980,386 

o HORAS EXTRAS, DI AS FESTIVOS E 30,738,750 30,738,750 
INDEMN!ZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS 30,738,750 

SERVICIOS INDIRECTOS 

10 RECURSOS CORRIeNTES 420,593,940 

CONTRJBI;CIONES I)iHERENTES A LA 1,674,837,000 1,674,837.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Pt,;8L1CO 

lO RECURSOS CORRIENTES 1,674,837,000 1,674,837,000 

GASTOS GENERALES 881,339,140 881.339,140 

o IMPUESTOS Y MULTAS 196,963,000 196,963,000 

ID RKURSOS COlUllENTES 196,963,000 196,963,000 

o ADQUISICION DE SERVICIOS 684,376.140 684,) 76,140 

lO RECURSOS 684,J 76,140 



DECRE_~9 v l/.-, 2 5 r= O DE 	 Página 310 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "~r el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y 
SEGURJDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 

10 RECURSOS CORRIENHS 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

C. INVERSION 

113 	 MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

113 1701 	 FORMAS ASOCIATIVAS Y 
COOPERATIVAS 

113 1701 	 FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTUCTURA NECESARIA y 
ADECUADA PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA ENTIDAD A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 	 DIVULGACION. ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1701 	 FORMAS ASOCIATIVAS Y 
COOPERATIV AS 

310 1701 	 ACTUALlZACION. DISENO E 
IMPLEMENTACION DE 
HERRAMIENTAS DE EDUCACION EN y 
PARA LA SOLIDARJDAD EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

310 170 1 	 FORTALECIMIENTO Y FOMENTO DEL 
SECTOR SOLIDARIO EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

320 	 PROTECClON y BIENESTAR SOCIAL 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1701 	 FORMAS ASOCIATIVAS Y 
COOPERATI VAS 

320 1701 	 DESARROLLO DE EMPREND1MIENTOS 
SOLIDARIOS A TRA vÉS DE NEGOCIOS 
INCLUSIVOS A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

410 	 INVESTIGACION BASICA, APLICADA 
Y ESTUDIOS 

410 1701 	 FORMAS ASOCIATIVAS Y 
COOPERATIV AS 

410 1701 	 ESTUDIOS INVESTIGACIONES Y 
CONSOLIDACION DE ESTADISTICAS 
DEL SECTOR SOLIDARlO EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

245,954,000 245,954.000 

16.182.000 16.182.000 

16.182.000 16.1 ~2.000 

16.182.000 16.182,0(JO 

16.182.000 16.182,000 

84,872,000 84p2,000 

84,872,000 84.~72,OOO 

84,872,000 ~4,872.000 

84,872.000 84,872,000 

144,900,000 144.900.000 

144,900.000 144,900.000 

144.900,000 144.900.000 

144.900.000 144,900,000 

5,478.000,000 5,478.000.000 

170,000,000 170,000,000 

170,000.000 170.000.000 

170,000.000 170.000.000 

170.000,000 170.000.000 

2.529,000,000 2.529,000.000 

2.529.000,000 2.529.000,0011 

400 .000.000 4011.000,1100 

400.000.000 400.000,000 

2.129.000.000 2.129.000,000 

2.129.000.000 2.129.000.000 

1.520.000,000 1.520.000,000 

1.520.000.000 1.520.000.000 

1.520,000.000 1.520.000.000 

1.520.000,000 1.520,000.000 

250.000.000 250.000,000 

250.000.000 250.000.000 

250,000.000 250.000.UOO 

250.000.000 250.000.000 



DECF.UHO DE 311 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS TOTALPROG SUGP PROY SPRY REC CONCEPTO NACIONAL PROPIOS 

520 ADMINISTRAClON, ATENCION, 1,009,000,000 1,009,000,000 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PAR,4, LA 
ADMINlSTRACION DEL ESTADO 

520 1701 FORMAS ASOCIATIVAS Y 1,009,000,000 1,009,000,000 
COOPERATIVAS 

520 1701 APLlCACION CONSOLlD,ACION DE 349,000,000 349,000,000 
NUEVAS TECNOLOGIAS DE 
INFORMACION y COMUNICACIO¡-'; A 
NIVEL NACIONAL 

10 RéCURSOS CORRIENTES 349,000,000 349,000,000 

1701 DIVULGAClON y PRENSA DEL SECTOR 270,000,000 270,000,000 
SOUDARIO EN COLOMBIA 

10 I!ECURSOS CORRIENTES 270,000,000 270,000,000 

520 170 I DISEÑO E IMPLEMENTACiÓN UN 390,000,000 390,000,000 
SISTEMA INTEGRAL DE 
DOCU:vtENTAL PARA LA UNlDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARlAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 390,000,000 390,000,000 

SECCION: 36U 

UNIDAD ADMINISTRATIVA E5PECI....L DELSERVlCIO PUBLICO DE EMPLEO 

TOTAL PRESUPUESTO 34,807,684,635 34,801,684,635 

A, FUNCIONAMIENTO 9,485,043,220 9,485,043,220 

GASTOS DE PERSONAL 6,508,440,000 6,508,440,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 4,759,000,000 4,759,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,368,000,000 3,368,000,000 

10 HECURSOS CORRIENTES 3,368,000,000 3,368,000,000 

PRIMA TéCNICA 483,000,000 483,000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 483,000,000 483,000,000 

OTROS 903,000,000 903,000,000 

10 RECURSOS CORRieNTES 903,000,000 903,000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS fESTIVOS E 5,000,000 5,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RéCURSOS CORRIE"'TES 5,000,000 5,000,000 

SERVICIOS l'~IK~'JI"\L'·:' INDIRECTOS 244,440,000 244,440,000 

10 RECURSOS 244,440,000 244,440,000 

° CONTRIBUCIONES INHERENTES 1\ LA 1,505,000,000 1,505,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,505,000,000 1.505,000,000 

GASTOS GENERALES 2,946,!l 0,220 2,946,110,220 

o IMPUESTOS Y MULTAS 1,941,000 1,941,000 

10 RECURSOS CORRleNTloS 1,941,000 1.941,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,944,169,220 

10 RECURSOS CORRrENTES 2,944,169,120 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 30,493,000 30,493,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 30,493,000 30,493,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIO:-JAL 30,493,000 30,493,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 30,493,000 30,493,000 

I1 OTROS RECURSOS TCSORO 30,493,000 30,493,000 



DECRETO- . DE 	 Página 312 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACrON - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD REC 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 roTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

e INVERSION 

310 	 D1VULGACION, ASISTENCIA 
TECNICA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

31O 1300 	 INTERSUBSECTORJAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

310 1300 	 ASESORlA DESARROLLO DE UN 
SISTEMA INTEGRAL DE GESTiÓN DE 
EMPLEO NACIONAL 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORllACION 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1300 	 INTERSUBSECTORJAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

320 1300 	 FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO DEL CAMPO 
COLOMBIANO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

320 1507 	 ATENCION A POBLACION 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

320 1507 	 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
ATENCiÓN DE LAS VICTIMAS EN LOS 
CENTROS DE EMPLEO NACIONAL­
APD 

I1 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

520 	 ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1300 	 INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

520 1300 	 I'ORTALECIMIENTO DEL SERVICIO 
PÚBLICO DE EMPLEO NACIONAL 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CR.EDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

SECCION: 3701 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 370101 

GESTiÓN GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 
INDEtvfNIZACION POR VACACIONES 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 

25,322,641,415 

2,800,000,000 

2,800,000,000 

2,800,000.000 

2.043,715.495 

756,284,505 

14,902,000,000 

10,000,000,000 

10,000,000,000 

10.000,000,000 

4.902,000.000 

4,902.000,000 

4.902.000,000 

7,620.641,415 

7,620,64 1.4 I 5 

7,620,641,4 I 5 

555.944,458 

7,064.696.957 

481,228,911,63) 

385.457,251,746 

385,457,251,746 

25,837,352,549 

19,608, I 56,990 

13,200,902.436 

13,200,902.436 

1,907,582.573 

1,907,582.513 

4,246,167,740 

4,246,167,740 

253,504.241 

253,504.241 

25.322,641,415 

2,800,000,000 

2.800.1100.000 

2.800.000.01l0 

2.043.715,495 

756.284.505 

14,902,000,000 

10.ono.ooo.ooo 

10.00IJ,IJOO.OOO 

IO.IJOO,OOO.OOO 

4.902,000.000 

4.902.000.000 

4.902.0()O.OOIl 

7,620,641,415 

7.620.641,415 

7,620.64 I .415 

555,944.458 

7,064.696.957 

481.228,911.633 

385,457,251,746 

385,457,251,746 

25,837,352,549 

19,608. I 56.990 

13.200.902,436 

13.200,902.436 

I .'i07 ,582.573 

I,907,5~2.573 

4,246.167,740 

4.246. I67.740 

253.504,24 I 

25).504.24 I 

http:25).504.24
http:7,620.64


DECRETO DE Página 313 de 347 

Continuaci'óndel'/Añ'exo~:i5rOo "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la 	 fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se ('I",,,ifi(,~,n y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO
PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SERVICIOS PERSONALES fNDfRECTOS 217.047,651 	 217.047.651 

10 RECURSOS CORRII:;NTES 21 7,047,651 	 217.047.651 

o 	 CONTRlBUCIONES íNHERENTES A LA 6.012,147,908 6.012,147,908 
NOMINA SECTOR PRlVAOO y PUBLíCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,012,147,9U8 	 6,012,147.908 

GASTOS GENERALES 7.728,878,102 	 7,728,878,102 

o 	 IMPUESTOS Y MULTAS 70,313,023 70.313.023 

10 RECURSOS CORRIENTES 70,313.023 	 70,313.023 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVfCIOS 7.658.565.079 	 7.658.565.079 

lO RECURSOS CORRIENTES 7,658,565,079 	 7,658.565,079 

TRANSFERF;NCIAS CORRIENTES 351,891,021,095 	 351,891,021,095 

TRANSFERENCIAS POR CO'-JVENIOS 74,538,020,837 74,538,020,837 
CON EL SECTOR PRIVAOO 

PROGRAMAS SE 74.538,020.837 74,538.020.837 
DESARROLLAN 
PRIVADO 

14 	 PORTALECIMIENTO 1,427,439.985 
ASOCIACIONES Y LIGAS DE 
CONSUMIDORES 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 1,427.439,985 

30 	 APOYO COMITÉ INTERINSTITUCIONAL 437,730,384 437.730,384 
DE ALERTAS TEMPRANAS CIAT 
SENTENCIA T-025 DE 2004. 

10 RECURSOS CORRieNTES 437,730,384 	 437,730,384 

31 	 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 7.853.308,020 7.853,308,020 
ORGANIZATIVOS 
CONCERTACION 
COMUNIDADES 
AfROCOLOMBIANAS, 
PALANQUERAS 

10 RECURSOS 	 7,853,308,020 

32 	 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 32,104,867,212 32.104,867,211 
ORGANIZATIVOS y DE 
CONCERTACION DE LAS 
COMUNIDADES INDIGENAS, MINORIAS 
Y ROM 

10 RCCURSOS CORRIENTES 32.104,867,212 	 32.104,867,212 

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE \9,000,000.000 \9.000,000.000 
LA SENTENCIA 2004 
POBLAClON DESPLAZADA 

10 RECURSOS 	 19.000.000,000 19.000,000.000 

34 	 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA 

PREVIA. CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 

1991. LEY 70 DE 1993 


10 RECURSOS CORRIENTeS 5.073,805,359 	 5.073.805.359 

38 	 roRTALECIMIENTO A LA GEST10N 5,889,981,016 5.889,981,016 
TERRlTORlAL Y BUEN GOBIERNO 
LOCAL 

10 R~CURSOS CORRIENTES 5,889,981.016 	 5,889,981,016 

39 	 FORTALECIMIENTO INSTITt:CIONAL 2,750,888,86\ 
DE LA MESA PERMANENTE DE 
CONCERTACION CON LOS PUEBLOS Y 
ORGANIZACIONES 
DECRETO 1397 1996 

10 RtCURSOS CORRIENTES 	 2.750,888,861 

TRANsrERENCIAS AL SECTOR 

PUBUCO 


ORDEN NACfONAl 	 258.353.966,455 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 739,009,132 	 739,009,132 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 739,009,132 	 739.009,132 

21 	 FONDO NACIONAL SEGURIDAD Y 245,366,913.260 245,366,913,260 
CONVIVENCIA CIt:DADANA 
FONSECON 

16 FONDOS 	 245,366,913,260 245,366,913.260 



DEC~iT9~, 2550 DE . Página 314 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP FROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

29 PROGRAMA DE PROTECCION A 2,552,504,}49 2,552.504,349 
PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN EN 
SITUACION DE RlESGO CONTRA SU 
VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD o 
LIBERTAD, POR CAUSAS 
RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA 
EN COLOM!JIA 

10 RECURSOS CORR[ENTES 2,552,504,349 2,552,504,349 

37 FONDO DE PROTECCiÓN DE JUSTICIA. 2,501.833,724 2,501,833,724 
DECRETO 1890/99 Y DECRETO 200/03 

[O RECURSOS CORRIENTES 2,501,833,724 2.501 ,X33, 724 

57 FONDO NACIONAL PARA LA LUCHA 2,193,705,990 2. [93,705,990 
CONTRA LA TRATA DE PERSONAS 
LEY n5 DE 2005 Y DECRETO 4319 DE 
2006 

lO RECURSOS CORRIENTES 2,193,705,990 2, [93,705,990 

59 FORTALECIMIENTO 1,000,000,000 1,000,000,000 
ORGANIZACIONAL DE LAS ENTIDADES 
RELIGIOSAS Y LAS ORGANIZACIONES 
BASADAS EN LA FE COMO ACTORES 
SOCIALES TRASCENDENTES EN EL 
MARCO DE LA LEY 133 DE 1994 

10 RECURSOS CORRIENTES [ ,000,000,000 1,000,000,000 

60 PUEBLO NUKAK MAKU. ARTICULO 35 4,000,OUO,00O 4,000,000,000 
DECRETO 1953 DE 2014 

[[ OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,000,000,000 4,0IJiJ,00O,OOO 

DEPARTAMENTOS 13,739,318,369 13,739,318,369 

DEPARTAMENTO DEL AMAZONAS 3,353,812,873 3,353,812,873 

10 REl"URSOS CORRIENTES 3,353,812,873 3,35H 12.873 

DEPARTAMENTO DEL GUA[NIA 2,383,009,063 2,383,01J9,063 

[O RECURSOS CORRIENTES 2,383,009,063 2,383,009,063 

10 DEPARTAMENTO DEL GUAV[ARE l,g55,003,538 1.855.003,538 

[O RECURSOS CORRIENTES l,g55,U03,538 1.855,0IJJ,538 

13 DEPARTAMENTO DEL VAUPES 2,380,215,381 2,3XO.215.38 [ 

[O RECURSOS COI(RIENTES 2,380,215,381 2.380,215,38 [ 

15 DEPARTAMENTO DEL VICHADA 3,767,277,514 3,767,277,514 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,767,277,514 3,767.277.5 [4 

OTRAS TRANSFERENCIAS 5,259,715.434 5,259,715,434 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,870,126,199 2,870,126,199 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,870,126,199 2,870,126,199 

lO RECURSOS CORRIENTES 2,870,126,199 2,870,126,199 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 2,389,589,235 2,389.589,235 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 2,389,589,235 2,389,589,235 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORR[ENTES 2,389,589,235 2,389.589,235 

C. INVERSION 95,771,659,887 95,771,659,887 

UNIDAD: 370101 

GESTIÓN GENERAL 95,771,659,887 95,771,659,8N7 

112 ADQUISICION DE 1,000,000,000 1,000,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 1000 INTERSUIlSECTORIAl GOBIERNO 1,000,000,000 1,000,000,000 

112 1000 ADQUISICION Y ADECUACION DE 1,000,000,000 I.OIlO,OOO,OOO 
OFICINAS DEL EDIFICIO BANCal PARA 
EL MlNlSTERlO DEL INTERIOR 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 953,90 [,632 953,901,632 



DE Página 315 de 347 50 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se y definen los gastos". 

ANEXO· PRESLJPUESTO GENERAL DE LA NAC10N· 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROP1OS 

13 RECURSOS DEL CREDITO 46,098.368 46.098,368 
PREVIA AUTORIZAClON 

213 I'RODUCCION y 2,250,000,000 2,250,000,000 
DE LA DOTACION 

PROPIA DEL SECTOR 

1000 INTERSUBSECTORJA L GOBIERNO 2.250.000.000 2,250,000.000 

213 1000 ACTUALlZACIÓf' .MEJORAMIENTO y 2,250,000.000 2.250.000,000 
SOPORTE ,\ LA PLATAFORMA 
TECNOLOGICA DEL MINISTERIO DEL 
INTERIOR 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,212.786.713 1,212,786.713 

13 RECURSOS DEL CR.EDlTO EXTERi':O 1,037,213.287 1,037,213.287 
PREVIA AUTORIZACION 

510 ASISTENCIA 20,206,659,887 20,206.659,887 
DlVULGACION y A 
SERVIDORES PUBLICOS PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

510 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 20.206.659,887 20.206,659,887 

510 1000 PREVENCiÓN A VIOLACIONES DE 4,000.000,000 4.000,000.000 
DERECHOS PROMOCiÓN Y 
PROTECClON DE LOS 
HUMANOS Y DEL 
DERECHO INTERNACIONAL 
HUMANiTARIO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.156.065.268 

13 DEL CREDITO EXTERNO 1,843.934,732 
PREVIA AUTORIZACION 

510 1000 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 7,902.400,000 7,902,400.000 
PARA EL CUMPLIMIENTO DE L\S 
OBLIGACIONES MATERIA DE 
PREVENCiÓN TEMPRANA. URGENTE Y 
GARANTíAS NO REPETICiÓN DE 
VIOLACIONES A LOS DERECHOS LA 
VIDA, LA LIBERTAD. LA INTEGRIDAD 
Y LA SEGURIDAD PERSONAL 
NACIONAL 

,1 omos RECURSOS DEl. TESORO 7,902.400.000 7.902,400.000 

510 IODO FORTALECIMIEI'TO DE LAS 2.060.000,000 2.060.000,000 
CAPACIDADES GESTION DE LAS 
E!'TIDADES TERRITORlALES EN 
MA TERIA DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA EN EL 
TERRlTORIO NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 2,060,000,000 2.060,000.000 

510 1000 1,545,000,000 1.545,000,000 
Y 

LA Y 
PACíFICA DE LOS CONFLICTOS 
SOCIALES QUE AfECTAN LA 
CONVIVEI'ClA CIUDADAN/\ EN EL 
TERRlTORIO NACIONAL 

16 fONDOS ESPECIALES 1,545,000.000 1.545,000.000 

510 1000 FORTALECIMIENTO DE LA 1,030.000,000 1,030,000,000 
CAPACIDAD DE GESTION DE LAS 
ENTIDADES TERR.ITORIALES PARA LA 
CONSERV ACION y 
RESTABLECIMIENTO DEL ORDEN 
PUBLICO EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,030,000,000 1,030,000,000 

510 100O 9 MEJORAMIENTO DE LAS 2,869.259,887 2,869,259,887 
COMUNIDADES NEGRAS. 
AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES y 

PARA IMPULSAR SUS 
PROPIAS DE GOBIERNO 

NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO DNPI 

11 OTROS ReCURSOS DEL TESORO i,546.577 .897 1,546,577.897 

13 RECURSOS DEL C!<.EDlTO EXTERNO 1,322,681,990 1.322.681,990 
PREVIA AUTORIZACION 

fORTALECIMIENTO A LAS 



DECRETO .. IJ Ui_) DE Página 316 de 347 
~ 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

510 1000 10 FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNIDADES NEGRAS, 
AFROCOLOMBIANAS, RAlZALES y 
PALENQUERAS PARA IMPULSAR SU 
IGUALDAD ECONOMICA, EL 
RECONOCIMIENTO A SU DIVERSIDAD 
CUL TURAL y LA INCLUSION DEL 
ENFOQUE DIFERENCIAL NACIONAL 

II OTROS ReCURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PIU,VIA AUTORIZACION 

520 ADI\IINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL Y ORGAN1ZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADI\IINISTRACION DEL ESTADO 

520 105 SEGURlDAD CIUDADANA 

520 105 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE EMERGENCIAS Y 
SEGURIDAD - SI ES 

16 FONDOS ESPECIALES 

520 105 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 
INTEGRADOS DE EMERGENCIA Y 
SEGURlDAD SIES NACIONAL 

16 FONDOS eSPECIALES 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

520 1000 127 FORTALECIMIENTO A LOS PUEBLOS 
INDIGENAS EN LA FORMULACiÓN E 
IMPLEMENTACION DE PLANES 
ORGANIZATIVOS EN EL TERRJTORJO 
NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL nSORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTOHIZACION 

520 1000 129 FORTALECIMIENTO A LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES EN EL MARCO DE LA 
POLlTICA PUBLICA DE VICTIMAS y 
DEL POST - CONFLICTO NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESOHO 

520 1000 130 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
MEDIANTE LA IMPLEMENTACiÓN DE 
UN SISTEMA INTEGRADO DE GESTiÓN 
PARA EL MINISTERIO DEL INTERIOR 
EN BOGOTÁ. 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PReVIA AUTORIZACION 

520 1000 133 FORTALECIMIENTO DE lAS 
COMUNICACIONES y DEL 
POSICIONAMIENTO DEL MINISTERIOR 
DEL INTERIOR A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 134 r-0RTALECIMIENTO iNSTITUCIONAL 
PARA LA DESCENTRALlZACION EN 
COLOMBIA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1000 135 DISEÑO E IMPLEMENTACiÓN DEL 
OBSERVATORIO DEL DELITO DE 
TRATA DE PERSONAS A NIVEL 
NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 RECURSOS Del CREDITO EXTERNO 
PReVIA AUTORIZACION 

520 1000 136 FORTALECIMIENTO Y MEJORA'.1IENTO 
DE LOS CANALES DE ATENCION AL 
CIUDADANO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

800,000,000 HOO.OOO.OOO 

431,213,054 

368.786,946 

72,315,000,000 

431.213.054 

36R,n6,946 

72,) 15,000,000 

60,365,000,000 

7,924,965,472 

60.365.000.000 

7.924.965.472 

7,924.965,472 

52,440.034,528 

7,924,965.472 

52,440,OJ4,52H 

52.440,034.528 

11,950,(1)0.000 

2,320,000,000 

52.440.034,528 

11.950,000,000 

2,321l,OIJO,00O 

1,250,517,855 

1,069,482,145 

3,680,000,000 

1,251l.5 17.855 

1,069,482.145 

3.6XO.000.000 

3,680,000,000 

500.000.000 

3.680,0011.1100 

500.000.000 

273,196,028 

226,803,972 

300,000,000 

273.196.028 

226.~03,972 

301l.01l(),000 

161,704,895 

138,295.105 

3, I 00,000,000 

161.704.895 

138.295.105 

3.IOO,IlOO,00O 

1.670,950,583 

1,429,049.417 

300,000.000 

1,670,950.583 

1,429.049,417 

31l0.000,00O 

161, 704,~95 

138,295, I 05 

500,000,000 

161,704,S95 

138,295, I 05 

soo,OOO,OIJO 

269,508,158 269.508.158 



DE Página 317 de 347DEC~;T30 ,.' 2 5 5 O 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

13 RECURSOS DEL C!<EDITO EXTERNO 230,491,842 230.491.842 
PREVIA AUTORIZAClON 

520 1000 \37 FORTALECIMIENTO DE LAS 1.250.000.000 1.250.000.000 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
PARA RESTITUCION DE DERECHOS. A 
LA VER.DAD y MEDIDAS DE 
SATISFACCION, DE VICTIMAS DE 
DESAPARICION IDENTIFICADAS. EN EL 
MARCO DE LAS OBLIGACIONES DEL 
ESTADO. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 673,770.396 673.770,396 

13 RECURSOS DeL CREDITO EXTERNO 576.229.604 576.229,604 
PREVIA AUTORIZAClON 

SECCION: 3702 

FONDO PARA LA PARTICIPACION y EL FORTALECIMIENTO DE LA DEMOCRACIA 

TOTAL PRESUPUESTO 11,333,824,369 11,333,824,369 

A. FUNCIONAMIENTO 11,333,824.369 11,333.824,369 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11 .333,824,369 11,333.824,369 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 11,321.705.666 11.321.705.666 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 11.321.705.666 11,321.705.666 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

23 PROGRAMAS PARA LA PARTICIPACION 11.321.705.666 11,321,705,666 
CIUDADANA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 11.321 .705.666 1 \,321,705.666 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 12.118,703 12,118.703 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 12.118,703 12 , 118,703 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 12 .118,703 12.118.703 

11 OTROS RECURSOS DeL TESORO 12,118.703 12.118.703 

SECCION: 3703 

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 

TOTAL PRESUPUESTO 3,816,736,130 3,816,736,130 

A. FUNCIONAMIENTO 3.304,368,230 3,304,368,230 

GASTOS DE PERSONAL 2.781,028,201 2.78).028.201 

O SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2.082.125.367 2,082.125.367 
A NOMINA 

SUELDOS DE pERSONAL DE NOMINA 1.402.585.320 1,402,585.320 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1.402.585,320 1.402.585,320 

O PRIMA TECNICA 215.833.674 215.833.674 

10 RECURSOS CORRIENTES 215.833,674 215.833.674 

OTROS 449.745,033 449.745.033 

10 RECURSOS CORRieNTES 449,745,033 449.745.033 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 13.961,340 \3.961.340 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES \3.961,340 \3,961.340 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 94,479.940 94,479.940 

10 RECURSOS CORRIENTES 94,479.940 94.479.940 

O CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 604,422.894 604.422.894 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

lO RECURSOS CORRIENTeS 604,422,894 604,422,894 



DE 318de347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

A~EXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL 

GASTOS GENERALES 418.019,459 478,079,459 

IMPUESTOS Y MULTAS 7,629,459 7,629,459 

lO RECURSOS CORRI~NTES 7,629,459 7,629,459 

ADQUISICION DE BrENES Y SERVICIOS 470,450,000 470,450,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 470,45n,000 470,450,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45,260,510 45,260,570 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 6,196,439 6,196,439 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 6,196,439 6,196,439 

CUOTA DE AUD1TAlE CONTRANAL 6,196,439 6,196,439 

11 DEL TESORO 6,196,439 6,196,439 

AL EXTERIOR 34.452,405 34,452,405 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 34,452,405 34,452,405 

89 ORGANIZACION MUNDIAL DE 34,452,405 34,452,405 
PROPIEDAD INTELECTUAL -OM?I- LEY 

10 RECURSOS CORRIENTES 34,452,405 

TRANSFERENCIAS 4,61 4J,!1,726 

DESTINATARIOS DE lAS OTRAS 4,61 4,611,726 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

20 OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO 4,61 4,611,726 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,61 4,61 

e INVERSION 512,361,900 512,367,900 

520 ADM INISTRACION, A TENClON, 512,361,900 512,367,900 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

406 SERVICIOS DE VALOR AGREGADO EN 512,367,900 512,367,900 
COMUI'ICACIONES 

406 FORTALECIMIENTO DE LA 512,367,900 512,367,900 
CREATIVIDAD PRODVCTIVA DE LOS 
DERECHOS DE AUTOR E INDUSTRIAS 
CREATIVAS A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS ¡¡tCURSOS DEL TESORO 512,367,900 

SECCION: 3704 

CORPORACION NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ y ZONAS 
ALEDANAS NASA KI WE 

TOTAL PRESUPUESTO 21,556,771,964 21,556,777,964 

A, FUNCIONAMIENTO 4,556,777,964 4,556,777,964 

GASTOS DE PERSONAL 2,211,936,076 2,271,936,076 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS l,596,204,848 1,596,204,848 
A :-IOMJNA 

o SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,183,853A60 1, 183,853,460 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,183,853,460 1, 18),853,460 

PRIMA TECNlCA 87,727A46 g7.727,446 

10 RECURSOS CORRIENTES 87,727,446 37,727,446 

o OTROS 308,886,807 308,886,807 

10 RECURSOS CORRieNTeS 308,886,807 308.886,807 

o HORAS EXTRAS, DJAS FESTIVOS E 15,737,135 15,737,135 
INDEMNIZAClON POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,737, 135 15,737,135 



25 	 319 de 347 DECRETO, 	 ;, DE 
.... ~ v~· ~ 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 173,913,475 173,913,475 

10 R~CURSOS CORRIENTES 173,913,475 173,913,475 

o 	 CONTRIBUCIONES rNHERENTES A LA 501.817,753 501,817,753 
NOMINA SECTOR PR.IVADO y PUBLlCO 

10 RECURSOS CORRIENTES 501.817,753 501,817,753 

2 GASTOS GENERALES 304,745,366 304,745,366 

° 

o IMPUESTOS Y MULTAS 3,887,539 3,887,539 

10 RECURSOS rr.OOl",,'n< 3,887,539 3,887,539 

ADQUISICION y 300,857,827 300,857,827 

10 RECURSOS rr.OOl",,'n< 300,857,827 300,857,827 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,980,096,522 1,980,096,522 

TRANSFERENCI,\S AL SECTOR 28,051,777 28,051,777 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 28.os 1 ,777 

CUOTA DE AUDITA!!, CONTRANAL 28,051,777 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 28,051,777 

OTRAS TRANSrERENCIAS 1,952,044,745 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,952,044,745 1,952,044,745 

SENTEI'CIAS CONCILIACIONES 1,952,044,745 

10 ReCURSOS CORRIENTES 1,952,044,745 1,952,044,745 

C, INVERSION 	 17,000,000,000 17,000,000,000 

111 	 CQNSTRUCCION DE 17,000,000,000 17,000,000,000 
INfR,\ESTRUCTURA PROPl,\ DEL 
SECTOR 

111 lOO! 	 PREVENCiÓN Y ATENCiÓN DE 17,000,000,000 17,000,000,000 
EMERGENCIAS 

I11 1001 	 IMPLEMENTACION DE LOS 10,000,000,000 10,000,000,000 
LINEAMIENTOS DE POLlTICA PARA LA 
REDUCCION DEL RIESGO ANTE LA 

DE FLUJO DE LODO 
EN EL VOLCAN 


DEL EN PAEZ E INZA 

y LA PLATA, NATAGA, 


PAICOL, TESALIA y GIGANTE EN 

1I RECURSOS l)EL TESORO 5,390,163,169 5,390,163,169 

eXTeRNO 4,609,836,831 4,609,836,831 

11I 1001 	 FORTALECiMIENTO rNSTITUCIONAl, y 7,000,000,000 7,000,000,000 
COMUNITARIO EN GRD PARA 
DISMINUIR LA VULNERABILIDAD DE 
POBLACION EN CONDlelON DE 
EXTR.EMA POBREZA EN 15 MUNICIPIOS 
DE CAVCA HUILA 

11 OTROS RECURSOS l)EL TEoSORO 3,773,114,219 	 14,219 

RECURSOS DEL CRI:'DITO EXTI:'RNO 3,226,885,781 
PREVIA AUTORIZACION 



34725 o DE 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CT A S\JBC OB1G ORD REC 	 APORTE RECURSOS
CO-';CEPTO 	 TOTAL

PROG SUB? PRO Y SPRY 	 NACiONAL PROPIOS 

SECCION: 3708 

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UN? 

TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

lO RECU RSOS CORR 1ENTES 

PRIMA TECNICA 

10 RECURSOS 

o 	 OTROS 

10 ReCURSOS CORRIENTES 

DIAS rESTIVOS E 
POR V...CACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

lO RECURSOS CORRIENTES 

CONTRJ[lUClONES rNHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 ReCURSOS CORRIEI'TES 

GASTOS GENERALES 

IMPUESTOS Y MULTAS 

10 	 RECURSOS 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

lO 	 I\ECURSOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

CUOTA DE AUDITi\JE CONTRANAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

6 OTRAS TRANSFERE~CIAS 

6 SENTE:-íCIAS y CO:-íCILlACIONES 

6 y CONCILIACIONES 

lO 

GASTOS DE COMERCiALlZAClON y 
PROOUCCION 

COMERCIAL 

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 

20 INGRESOS CORRiENTES 

414,009,591,746 

411,009,591,746 

35,316,322,010 

23.854.983.120 

13.208.951.849 

13,208,951.849 

400.955.406 

400.955,406 

8.258.417,348 

1.986.658.517 

1.986.658.517 

3,836.968.384 

3,836.968,384 

7,624,370.506 

7.624,370.506 

374,604.126,422 

156,354,000 

156,354,000 

374,447,772,422 

1,089,143,314 

589,143,314 

589.143.314 

589,143.314 

SOO.OOO,OOO 

500.000.000 

500,000.000 

500,000.000 

63,179,939,448 

63,179.939,448 

63,179,939,448 

63,179,939,448 

63.179.939,448 

6l,179,9l9,448 

477,189,531, 194 

474. I 89,S) 1 ,194 

35,316.322,010 

23.854.9~3.120 

13.208.951.849 

13.208.951.849 

400.955,406 

400.955.41l6 

8.258.41 i,348 

8.258.417,348 

1.986.658.517 

1.986.658.517 

'.836.968.384 

7.624.370.50ó 

7,624.370,506 

374,604,126,422 

156.354.000 

156.354,000 

374,447.772.422 

374.447,771.422 

1,089,143.314 

589.143.314 

589.143.314 

589,143.314 

SIlO.IIOO.OOO 

SOO.OOO.OOO 

SIIO.OOO.OOO 

500.00n.0IlO 

63,179.939,44K 

http:8.258.41


DEgRETO¡ . DE Página 321 de 347 
_o. v .... w 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 20 16 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 3,000,000,000 3,000,000,000 

520 ADMINISTRACION, ATENCJON, 3,000,000,000 3,000,000,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL P,\RA L,\ 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3.000.000,000 3,000.000.000 

520 1000 IMPLEMENTACiÓN PROGRAMA DE 3.000,000,000 3,000,000,000 
GESTiÓN DOCUMENTAL NACIONA L 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,617,048,951 1,617,048,951 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXn:RNO 1,382,951,049 1,382,951 ,049 
PREVIA AUTORIZACION 

SECCION: 3709 

DlRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 

TOTAL PRESUPUESTO 35,327,699,701 35,327,699,701 

A. FUNCIONAMIENTO 4,3 27,699,701 4,327,699,701 

GASTOS DE PERSONAL 2,898,766,962 2,898,766,962 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1,833,934,897 1,833,934,897 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 1,273,967,031 1,273,967,031 

10 RECURSOS CORRieNTeS 1,273,967,031 1.273.967,031 

PRIMA TECNICA 169,927,812 169.927.812 

10 RECURSOS CORRIENTES 169,927, 812 169,927,812 

OTROS 380.944 ,087 380,944,087 

10 RECURSOS CORRIENTES 380,944,087 380,944,087 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 9,095,967 9,095,967 
INDEMNIZACJON POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,095,967 9,095,967 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 522,936,643 522,936,643 

10 RECURSOS CORRIENTES 522,936.643 522.936.643 

O CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 541.895,422 541 ,895,422 
NOMINA SECTOR PRJVADO y PUBLICO 

10 RECURSOS COllRlENTES 54 1.895.422 541,895,422 

GASTOS GENERALES 1,393,200,506 1,393,200,506 

IMPUESTOS Y MULTAS 56,942.562 56.942.562 

10 RECURSOS CORRIENTES 56.942.562 56.942.562 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 1.336.257.944 1,336,257.944 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,336.257.944 1.336,257,944 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35,732,233 35,732,233 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 35.732 .23 3 35,732.233 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 35.732.233 35 ,732 .233 

CUOTA DE A UDITAJE CONTRANAL 35.732.233 35.732.233 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 35,732.233 35,732.233 



DE Página 322 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GE:-.rERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUB? PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSlON J 1.000,000,UUO 31,000,000,000 

223 PRODUCCION y 26,993,750,000 26,993,750,000 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRATlVA 

toO I PREVENCiÓN y ATENCiÓN DE 26.993,750.000 
EMERGENCIAS 

223 1001 FORTALECIMIENTO DE LOS 26,993.750,000 26,993.750.000 
BOMBEROS COLOMBIA A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALeS 26,993,750,000 26,993.750,000 

520 ADMINISTRACJON, ATENCIO'i, 4,006,250,000 4.006,250,000 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMIN1STRACION DEL ESTADO 

IODO INTERSUBSECTORlAL GOBIER'lO 4,006,250,000 4,006.250.000 

520 1000 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 4,006,250,000 4.006,250,0110 
DE A TRAVÉS DEL 

BOMBEROS A 
NIVEL NACIONAL 

16 m;iDOS 4,006,250.000 4,OOó.250,OOO 

SECCION: 3801 

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

TOTAL PRESUPUESTO 4,383,670,000 53,797,973,880 58,181,643,880 

A, FUNCIONAMIENTO 4,J83,670,000 12,961,273,880 17,344,943,880 

GASTOS DE PERSONAL 3,994,640,000 3,465,260,000 7,459,900,OUO 

o SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 2,861,380,000 L552,850.000 4.414,230,000 
NOMINA 

o SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 2,09\ ,000.000 825,000,000 2,916,000.000 

lO RECURSOS CORRIENTES 2.09\ ,000,000 2.091.000,000 

INGRESOS CORIUENTES 825,000,000 825,000,000 

PRIMA TECNICA 122.000.000 13.000,000 1.15,OOO.OO(] 

lO R"CURSOS CORRJENTES ! 22,000,000 122.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 13,000,000 13.000,000 

o OTROS 601,000,000 548,000,000 1.I49,000,01l0 

1O RJ::CCRSOS COIU\lE'iTJ::S 601,000,000 (,O 1.000.000 

20 INGRESOS CORRlENTES 548.000,000 548,000.000 

o HORAS EXTRAS, OlAS FESTIVOS E 47,380.000 72,450,000 119,830,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

1O CORRIENTES 47,380,000 47,380,000 

20 INGRESOS CORRlENTES 72,450,000 72,450,000 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES PREVIO 94,400.000 94,400JJllü 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGReSOS CORRIENTES 94,400,000 94,400,000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 250,260,000 1.409,410,000 1.659.670,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 250,260,000 250,260,000 

INGRESOS CORRIENTES 1,409.410,000 1,409,410,000 

CONTRlBUClONES NHERENTES A LA 883,000,000 50],1)00,000 I,JSÓ,OOO.OOO 
NOMINA SECTOR PRlVAOO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 883.000,000 o¡O,OOO,OOO 

INGRESOS CORRIENTES 503,000,000 503,000.000 



DECREljQ. DE Página 323 de 347 
._., VU ....J 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OIlJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERALES 389.030,000 5,801.3 I 0,000 6,190,340,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 2.000.000 56,000.000 58.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000.000 2.000,000 

20 INGRESOS CORRieNTES 56.000,000 56.000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 387.030,000 5,745,310.000 6,132,340,000 

10 ReCURSOS CORRIENTES 387.030.000 387.030.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 5.745,3 I 0.000 5,745.3 I 0.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,694,703,880 3,694,703,880 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 78.750.000 78,750.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 78.750.000 78.750.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 78.750,000 78,750,000 

20 rNGRESOS CORRJeNTES 78.750.000 78.750,000 

OTRAS TRANSfERENCIAS 3.615.953.880 3.615 .953,880 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 600.000.000 600,000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 600.000.000 600.000.000 

20 INGReSOS CORRJENTES 600.000.000 600.000,000 

(, DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 3.015 .953.880 3.015,953.880 
TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

6 20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 3.015,953,880 3.015.953.880 
CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRieNTES 3.015.953.880 3.015.953.880 

C. INVERSION 40.836.700,000 40.836,700.000 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 40,836.700,000 40.836,700,000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUIlSECTORIAL GOBIERNO 40,836.700.000 40.836,700.000 

223 1000 ADMINISTRACiÓN CONTROL Y 38,882,447,800 38.882,447.800 
VIGILANCIA DEL SISTEMA DE 
CARRERA ADMINISTRATIVA 

20 INGRESOS CORRIENTES 34,537,447.800 34.537.447.800 

21 OTROS ReCURSOS De TeSORtR IA 4.345.000,000 4.345.000.000 

223 1000 fORTALECIMIENTO DE LA 1.954.252,200 1.954,252,200 
CAPACIDAD DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DE LA COMISiÓN 
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

20 INGRESOS CORRieNTES 1.954,252.200 1.954.252.200 

SECCION: 3901 

DEPART,\MENTO ADMINISTRATIVO OE LA CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION 

TOTAL PRESUPUESTO 318,902.761,816 318,902,761,816 

A. FUNCIONAMIENTO 20,571,865,769 20.571,865,769 

UNIDAD: 390101 

GESTION GENERAL 20,571,865,769 20,571,865.769 

GASTOS DE PERSONAL 17.024, 785,769 17.024,785.769 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 6.683.000.000 6.683.000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMrNA 3.807.000,000 3.807.000.000 

10 RECURSOS CORRieNTES 3,807.000.000 3.807.000.000 

PRIMA TECNICA 455.000,000 455.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTeS 455.000,000 455.000.000 



DE Página 324 de 347DECRETO: : ~ll i 2 t:" r: O 
_111 vI;... '.-' ;-:11,) 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 2.349.000.000 2.349.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.349,000.000 2.349.1100.0110 

HORAS EXTRAS, DI AS FESTIVOS E 72,000,000 nooo,OOO 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES nooo,OOO 72.!I00.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 8,22X.510,000 S.228.510.01l0 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,228,510,000 U28.510.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2, 113,275.769 2,113,275,769 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,113.275,769 2.113,275,769 

GASTOS GENERALES 1,634,080,000 2,634,ONO,000 

IMPUESTOS y MULTAS 50,000,000 50.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 50.000,000 50.000,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,584.080,000 2,584,080,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,584.080,000 2,5M,080.001l 

TRANSFERENCIAS CORRIE1\TES 913,000,000 913,000,000 

TRANSFERENCIAS POR CONVENIOS 133.000.000 133,000.000 
CON EL SECTOR PRIVADO 

PROGRAMAS NACIONALES QUE SE 133.000,000 1)],000.000 
DESARROLLAN CON EL SECTOR 
PRIVADO 

CENTRO INTERNACIONAL DE FISICA 63,000,000 63,000,0110 
(DECRETO 267 DE 1984) 

10 RECURSOS CORRIENTES 63,000,000 63.000,000 

CENTRO INTERNACIONAL DE 70,000,000 70.000,000 
INVESTIGACIONES MEDICAS. CIDEIM 
(DECRETO 0578 DE 1990) 

10 RECURSOS CORRIENTES 70,000,000 711.1100,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 573,000,000 573,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 573,000,000 .I7:l,OOO.OOO 

CUOTA DE AUDITA!E CONTRANAL 573,000,000 573,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 573.000,000 573,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 207.000,000 207,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 207,000,000 207.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 207,000.000 2117.(JOO.OOII 

10 RECURSOS CORRIENTES 207.000,000 207.000.000 

C. INVERSION 29N,330,~96,047 298.330,896,047 

UNIDAD: 390101 

GESTION GENERAL 298,330,896,047 298,330,896,047 

112 ADQUISICION DE 5,839,815,000 5.839,815,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

112 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 5,839,815.000 5,839,815,000 

112 1000 ADQUISICiÓN SEDE DEPARTA),!ENTO 5,839,815.000 5.839,815,000 
ADMINISTRATIVO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E lNNOVACION-
COLCIENCIAS EN BOGOTA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,839,815.000 5.~39.815.001J 



DECR.fjTQ ...." :...,; 2 50 DE 325 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

eTA SUI3C OBJG ORO APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

310 DlVULGACION, ASISTENCIA 
TEC1'ilCA y CAPACITACION DEL 
RECURSO HUMANO 

211,901,514.383 211,901,514,383 

J 10 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.901,514,333 211.901,514.383 

310 1000 APOYO fORTALECIMIENTO DE LA 
TRANSFERENCIA INTERNACIONAL DE 
CONOCIMIENTO A LOS .,erORES 
SNCTI NIVEL NACIONAL 

3.635.000.000 3.635.000,000 

11 OTilaS RECURSOS mol TESORO 3.635.000.000 3,635.000.000 

310 1000 CAPACITACION DE R.ECURSOS 
HUMANOS PARA LA JNVESTIGACION. 

197,426,304,511 197,426,304,511 

1I OTROS RECURSOS OEL TESORO 197.426,304.511 197.426,304.511 

310 1000 IMPLANTACION DE UNA ESTRATEGIA 
PARA EL APROVECHAMIENTO DE 
JOVE~ESTALENTOSPARA 

INVESTIGACIO;-'¡ 

6.000.000.000 6,000.000.000 

I1 OTROS RloCURSOS O~L Ti'SORO 4.273.474,309 4,273,474,309 

OIoLCREOITO 
PREVIA AUTORIZAClON 

1.726.525.691 1.726.525.691 

310 1000 12 APOYO AL FOMENTO Y DESARROLLO 
DE LA APROPIAClON SOCIAL DE 

LA TECNOLOGIA Y LA 
- ASCTI· NIVEL 

NACIONAL 

4,840.209.872 4.840,209,872 

11 OTROS RECURSOS OEl TESORO 3,146,136,417 3,146.136.417 

13 RECURSOS DEL CREDITO ~XT~RNO 
PREVIA AUTORIZACION 

1,694.073,455 1.694,073.455 

410 INVESTlGAClON BASICA. APLICADA 
y ESTUDIOS 

35,J60,839,488 35,360,839,488 

410 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 35.360.839,488 35.360.839.488 

410 1000 FINANCIERO Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
SISTEMA NACIONAL DE CIENCIA 
TECNOLOGIA E INNOVACION 
NACIONAL 

22,100,524.680 22.100.524.680 

I1 OTROS RECUllSOS OcL TESORO 5.525.131,170 5.525.131.170 

13 RECURSOS D~L C!<EDITO eXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

16,575.393,510 16,575.393.5W 

410 1000 109 APOYO A LA INNOVACION y EL 
DESARROLLO PRODUCTIVO DE 
COLOMBIA 

13.260.3 14.808 13.260.3 14.808 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.315.073.702 3.315.078.702 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

9,945.23<5.106 9.945.236.106 

520 ADMINISTRACION, ATIiNCION, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

25,228,727,176 25,228,727,176 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 25.228,727,176 25,228,727.176 

520 loon ADMINISTRACIO:-i SISTEMA 
NACIONAL DE CIENCIA Y 
TECNOLOGrA 

10,705.687,176 10.705,687.176 

11 OTROS RIOCURSOS Ocl TESORO 5.352.843.588 5.352.843,588 

13 RECURSOS Da CREOITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

5.352.843.588 5.352.843,588 

520 1000 lMPLANTACIO~ Y DESARROLLO DEL 
SISTEMA DE lNFORJI.1ACION 
NACIONAL y TERRITOR1ALSNCT. 

14,523,040,000 14.523.040.000 

1I OTROS RECURSOS OEL TESORO 14,523.040.000 14.523.040,000 

6JO TRANSFERENCIAS 20,000,000,000 10,000,000,000 

6311 300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 20,000,000,000 20,000.000.000 

630 300 APORTES AL FONDO DE 
INVESTlGACION EN S.\LUD.ARTlCULO 
42.LlTERA L B. LEY 643 DE 2001 

lO.ooo.oao.oOQ 20.000.000.000 

16 fONDOS ESPECIAltS 20.000.000.000 20.000.000.000 



DE 326 de 347 

el cual se liquida el General de la Nación 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUB' PROY 	 SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCIO~: 4001 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRlTORIO 

TOTAL PRESUPUESTO 2,247,796,365,890 

A. FUNCIONAMIENTO 1,733,442,838,890 

UNIDAD: 400101 

GESTlÓ" GENERAL 1,723,937,387,840 

GASTOS DE PERSONAL 29,650,062,550 

o 	 SERVICIOS PERSONALES ASOClADOS 22,376.754.000 
A NOMINA 

o 	 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 15,793,796,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 15,793,796,000 

PRIMA TECNICA 1,862,863,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTROS 4.448,095,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,448,095,000 

HORAS EXTRAS. DIAS FESTIVOS E 272,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 272,000,000 

SERVICIOS PERSONALES INDlRECTOS 55.! I 0.550 

10 ReCURSOS CORRIENTES 55,110.550 

CONTRJBUCIONES INHERENTES LA 7,218,198.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 	 RECURSOS CORRIENTeS 7.218,! 98.000 

GASTOS GENERALES 9.666,568.770 

IMPUESTOS Y MULTAS 70,125.000 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 70.125,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 9,596,443,770 

10 	 RECURSOS CORRIEN fES 9,5%,443,770 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,684,620,756,520 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 2,836,341,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 2,836,341,000 

CUOTA DE AUDIT AJE CONTRANAL 

I1 OTROS RECURSOS llEL TESORO 2.836,341,000 

TRANSFEREl\crAS DE PREVISION Y 16,124.000 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y JUBILACIONES 7,788,000 

CUOTAS PARTES PENSIONALES 7,78~.OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,nS,OOo 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 8.336.000 
PREVISION Y SEGURlDAD SOCIAL 

APORTE PATRONAL FA VI (DECRETO 8,336,000 
294i81) 

10 	 RECURSOS CORRieNTES 8,336,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 9,704,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,704,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,704,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,704,000 

2,247,796,365,890 

1,733 ,44Z,~38,890 

1.723,937.387,840 

29,651),062,550 

22,376,754,000 

15,793.791>,000 

15.793,796,000 

l,g62.863,(JOO 

1,862.863.000 

4.448.095.000 

4,448.095,000 

272.000.000 

272,000.000 

55.1 

55.110.550 

7.218,198.000 

7,21;;,198,000 

9.666,568,770 

70.125,000 

70.125,000 

9,596.443,770 

9,596,443,770 

1,684,620.756,520 

2.836,341,000 

2.836.341,000 

2,;;36.34! ,000 

2,836,)41,000 

16,124.000 

7,788,000 

7.788,000 

788.000 

8,336.000 

8,336.000 

8,JJ6,OOO 

9,704,000 

9,704,000 

9.704,000 

9.704.000 

http:2,;;36.34


DECRETt1 DE Página 327 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTA L

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SISTEMA GENERA L DE 1.681.758.587,520 1.681,758,587. 520 
PARTICIPACIONES 

PARTICIPACION AGUA POTABLE Y 1.681.758.587.520 1.681 .758.587,520 
SANEAMIENTO BASICO 

SISTEMA GENERA L DE 1,681,758,587,5 20 1,681,758.587,520 
PARTICIPACIONES· AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO, ARTICULO I 
LEY 11 76 DE 2007 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.681.758,587,5 20 1.68 1.758,58 7,520 

UNIDAD: 400102 

COM ISION DE REGULACION DE 9,505,451 ,050 9,505,451,050 
AGUA POTABLE Y SANEAM IENTO 
BÁSICO CRA 

GASTOS DE PERSONAL 8,122,344,610 8, I 22,344,610 

O SERV ICIOS PERSONALES ASOCIADOS 6.293.78 I ,000 6,293,781,000 
A NOMINA 

SUE LDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3.930,8 I 4,000 3,930,814,000 

16 FONDOS ES PECIALES 3,930,814,000 3.930,814,000 

O PRIMA TECNICA 642,984,000 642,984,000 

16 FONDOS ESPECIALES 642,984,000 642,984,000 

OTROS 1,276,749,000 1,276,749,000 

16 FONDOS ESPECIALeS 1,276,749,000 1.276,749.000 

HORA S EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 84,081,000 84,081,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

16 roNDOS éSPcCIALES 84,081,000 84,081.000 

o 10 OTROS GASTOS PERSONALES· PR.EVIO 359,153,000 359, I 53,000 
CONCEPTO DGPPN 

16 FONDOS ESPeCIALES 359.153,000 359,153,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 37,551 ,610 37,551,610 

16 roNDOS I:SPcCIALES 37,551,610 37,551,610 

o CONTRIBUCIONES INHERENTES A L A 1.791.012,000 1,791,012,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

16 FONDOS ESPECIALES 1.79 1.012.000 1.791.012.000 

GASTOS GENERALES 898,388,440 898.388,440 

IMPUESTOS Y MULTAS 32,322.000 32.322,000 

16 FONDOS ESPeCIALES 32,322,000 32,322,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 866,066,440 866,066,440 

16 FONDOS ESPECIALES 866.066.440 866.066,440 

TR,\NSFERENClAS CORRI ENTES 484,718,000 484,7 18 ,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 27,043.000 27.043 ,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 27.043 .000 27.043.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 27 .043.000 27.04].000 

16 FONDOS ESPECIALES 27.043.000 27.043.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIA S 457.675 .000 457,675 ,000 

SENTENCIAS Y CONCI LI ACIONES 457.675.000 457.675.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 457.675.000 457.675.000 

16 FONDOS ESPECIALES 457.675.000 457,675.000 



DE 328de347 

Continuación del Anexo del Decreto el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CO~CEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

e. INVERSION 

UNIDAD: 400101 

GESTIÓN GENERAL 

i23 	 MEJORAMiENTO Y 

'''IANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA 

ADMiNISTRATIVA 


123 1000 	 INTERSUlJSECTORIAL GOBIERNO 

123 1000 	 ADECUACION MEJORAMIENTO DE 
LA fNFRAESTRUCTURA FISICA. BIENES 
MUEBLES INMUEBLES DEL 
M1NISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRlTORIO EN BOGOTA 

13 DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

223 PRODUCClON y 
DE LA DOTACION 

ADMINISTRATIVA 

223 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

223 IODO 	 RENOVACIÓN TECNOLÓGICA r ARA EL 
MINISTERlO DE VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRJTORlO, NACIONAL 

RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOIllERNO 

320 1000 	 APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FOR'vlACION Y CAPACITACION DE LOS 
FUNCIONARIOS EN EL MINISTERIO DE 

CIUDAD Y TERRITORIO EN 
D.e. 

RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

510 	 ASISTENCIA TrCNlCA, 
DIVlJLGACION y CAPACITACION A 
SERVIDORES PUBLICaS PARA LA 
ADMINISTRACION DrL ESTADO 

510 	 DESARROLLO TERRITORIAL 

510 1403 	 ASISTENCIA TECNICA: 
INSTRUMENTAClON E 
IMPLEMENTACION DEL MARCO DE 
PLANIFICACION y GESTION 
TERRlTORlAL y URBANA DE LA 
POLlTICA URBANA NACIONAL 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTEIU';O 
PREVIA AUTORI¿,'\CION 

510 1403 	 IMPLEMENTACiÓN DEL DE 
PLANIFICACiÓN Y 
TERRITORlAL y URBANA PARTIR DE 
LOS CONTRATOS PLAN Y ACUERDOS 
DE DESARROLLO URBANO NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

520 	 ADMINISTRAClON, ATENClON, 
CONTROL Y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

1000 FORTALECI'vllENTO DE LA GESTiÓN 
DOCUMENTAL DEL MINISTERIO DE 

CIUDAD Y TERRITORIO EN 
D.C. 

II 	 OTROS RECURSOS DEL TESOI,O 

13 	 IU,CURSOS DEcL CRLDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZAClON 

514,353,527,000 

511, l39,000,000 

1,400,000,000 

1.400,000,000 

1.400.000,000 

1,400,000,000 

7,500,000,000 

7,500,000,000 

7,500,000,000 

7,500,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

13,300,000,000 

1J,300.000,000 

IJ.I 00.000,000 

12,49S,796,278 

200,000.000 

200.000,000 

32,329,000,000 

10,584,000,000 

5.084,000,000 

4A('O,00O,000 

624,OOQ,QOO 

514,353,527,000 

511,i39,OOO,ooo 

1,400,000,000 

1.400.000.000 

1,400.000,000 

1.400,000.000 

7,500,000,ouo 

7,,\00.000,000 

7'sUD.noo,DOO 

7,500.000,000 

200,000,000 

200,000.000 

200,000.000 

200,000.000 

13,300,000,00U 

1),300,1100.000 

!J,: 00,000,000 

601,2IB,721 

200,000.000 

IOO,OOO,OOO 

)2,329,000,000 

10,5H4,OOO,OOO 

5,084,000,000 

4,460.000,000 

624.000,000 



DECRE;TO 	 DE 329 de 347 
" 	 v_. 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJO ORO 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROO SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

520 JOOO 130 	 FORTALECIMIENTO INSTlTUCIONAL 5.500.000.000 5,500.000.000 
DEL MINISTERJO DE VIVIENDA. 
CIUDAD Y TERRITORIO EN EL 
DESARROLLO DE LAS rOLlTICAS 
MISIONALES y DE APOYO 

13 	 RECURSOS DEL CREOITO 5.500,000.000 5.500.000.000 
PRbVIA AUTORIZACION 

520 1200 	 11,545.000,000 11.545.000,000 

520 1200 	 ADMINISTRACION Y CREACION 10.000,000.000 10,000.000.000 
UNA UNIDAD DE COORDINACION 
TECNICA y ADMINISTRATIVA PARA 
EL PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO EN COLOMBIA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,000.000.000 	 5.000.000.000 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 5.000.000.000 5.000.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1200 	 IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA 1.545.000.000 1.545.000.000 
PARA EL MONITOREO. 
y CONTROL A LOS RECURSOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES. SECTOR AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN 
COLOMBIA 

1I OTJ{OS RECURSOS DEL TESORO 500.000.000 	 500.000.000 

13 	 RECURSOS lJEL CREDITO EXTERNO 1.045,000,000 1.045.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1400 	 INTERSUBSECTORJAL VIVIENDA y 3.200.000,000 3.200,000.000 
DESARROLLO TERRITORIAL 

510 1400 lMPLEMENTACION y 3.200.000,000 3.200,000.000 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

SECTOR HABITACIONAL 

iJ 	RECURSOS DEL CRloDITO 3,200.000,000 3.200.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 1402 	 SOLUCIONES DE URBANA 7.000.000,000 7.000.000.000 

520 1402 3.son.ooo.ooo 
DE 

y JUDICIAL 

YIO EXTRAJUDICIAL 


11 OTROS RECURSOS DEL TESORO J 10,000,000 	 110.000.000 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 3.390.000,000 3.390,000.000 
PHEVIA AUTORIZACION 

520 1402 TITULACiÓN TERCERIZACION y 3.500,000.000 l.SOO.OOO.OOO 
INMOBiLIARIO DE LOS 

Y PRJVADOS 
DE MANERA INfORMAL A 

NIVEL NACIONAL 

I1 	 OTROS RECURSOS 1JO.OOO.OOO 130.000.000 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO 3.370,000,000 3.370,000.000 
PREVIA A\JTORIZAClON 

540 	 COORDINACION, AOMINISTRACION, 499,198,934 499.198,934 
PROMOCION VIO SEGUIMIENTO DE 
COOPERAClON TECNICA VIO 
FINANCIERA PARA APOVO A LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

540 JOOO 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 499.198.934 499.193.934 

540 1000 	 IMPLEMENTACiÓN DE UNA UNIDAD 499.198,934 499.198.934 
DE COORDINACiÓN Y SEGUiMIENTO 
DE LOS PROGRAMAS PROYECTOS 
FINANCIADOS POR ORGANISMOS 
INTERNACIONALES. NACIONAL 

i3 	RECW(SOS DEL CIlEDITO 459.198,934 459.198.934 
PREVIA A\JTORILACION 

14 	 PRESTAMOS Dl:STINAClÓN 40.000.000 40,000.000 
ESPECIfiCA 



DECFtElP...; .' 2 O DE Página 330 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE Lll. NACION 20i6 

CTA SUBC OBJO ORD 	 .APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 ~ACIONAL PROPIOS 

670 	 APOYO 455,910,801,066 455,91 U,801 ,066 

670 1200 4 I 4,91 0.80 1,066 414,910,801,066 
Y SANEAMiENTO 

670 1200 	 APOYO FINANCiERO PARA EL 290,917,000.000 290,917,DOO,OOO 
DESARROLLO DE LAS POLlTICAS 
ESTRA TEOiCAS DEL SECTOR DE AOUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASieo A 
NIVEL NACIONAL 

II onos RECURSOS DEL TESORO 250,508,000,000 	 250,508,000.000 

25.849.000.000 	 25,849,000,000 

14 14,560.000,000 	 14.5GO,OOO,OOO 

12,OOO.01l0,OOO 	 12,000.000.000670 1200 6 
DE 

RECURSOS DEL CREDITO E)(TeRNO 

II 	 12.000,000.000 12.000,0011.000 

670 1200 43 	 APOYO FiNANCIERO AL PLAN 111,993,801,066 111,993,801,066 
INVERSiONES INFRAESTRUCTURA 
PARA FORTALECER PRESTACION 
DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO EN EL MUNICIPIO 
DE SANTIAGO DE CAU 

II OTROS RECURSOS DEL niSORO 111,993.801,066 	 111,993,HOI,066 

670 1203 	 SANEAMIEi'TO BÁSICO 6,000.000,000 

670 1203 	 APOYO FINANCIERO PARA EL 6,000.000,000 G,OOO.OOO,OOO 
PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE 
VERTIMIENTOS A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,000,000,000 	 (;.000,000,000 

670 1204 	 AGUA POTABLE 35,000,000,000 35.000.000.000 

670 1204 	 APOYO FINANCIERO PARA EL 35,000,000,000 35,000,000.000 
DELA 

DEL SERVICIO DE 
EN LOS MUNICIPIOS DE 

LOS PATI05 Y VILLA DEL 
NORTE DE SANTANDER 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 35.000.000.000 	 )5,ODO.OOO.OilO 

llNIIJAO: 400102 

COMISION DE REGllLAClO:-: DE 3,214,527.000 3,214,527.000 
POTABLE Y SANEAI"IIENTO 

CRA 

450 Y 615.000,000 615,OOU,OOV 
DE INFORMACIÓN 

PARA PROCESAMIE:-:TO 

450 1200 	 615.000.000 ¡, 15.000,000 

450 1200 	 ANALlSIS DISENO, DESARROLLO E 615,000,000 615,000,000 
DEL SISTEMA DE 


INFORMACION SOPORTE A LA 

FUNCION REGULADORA DE lOS 

SERVICIOS PUBLlCOS DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO BAS¡CO 


16 FONDOS ESPECIALES 615,000,000 	 b15.000.000 

520 	 ADM I NISTR!\.CiON. ATENCION. 2,599,527,000 2,599,527.000 
CONTROL Y ORGANIZAClON 
INSTlTllC!O:\'AL PARA LA 
ADMINISTR!\.CION DEL ESTADO 

520 1200 	 INTERSUBSECTORlAL AGUA POTABLE 2,599,527.000 2.599.517.000 
Y SANEAMIENTO BÁSICO 

520 1200 	 MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL A 495.000,000 495.000,000 
TRAVES DEL FORTALECIMIENTO DE 
LA C:ULTURA DE TRABAJO POR 
PROCESOS 

16 FONDOS ESPECIALES 495,000,000 	 495,000,000 



o DE Página 331 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALPROG SUB? PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

520 1200 ANA LISIS , DISENO Y DESARROLLO 2,104,527,000 
DEL MARCO REGULATORIO DEL 
SECTOR DEAGUA POTABLE y 
SANEAMIENTO BASICO 

16 FONDOS ESPECIALES 2,104,527,000 

SECCION, 4002 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA FONVIVIENOA 

TOTAL PRESUPUESTO 1,157,443,440,000 

A, FUNCIONAMIENTO 3,782,440,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,782,440,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 3,782,440,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 3,782,440,000 

CUOTA CONTRANAL 3,782,440,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,7&2,440,000 

C. 1NVERSION 1,153,661,000,000 

620 SUBSIDIOS 1,153,661,000,000 

620 1402 SOLUCIONES DE VIVIENDA URBANA 1,153,661,000,000 

620 SUBSIDIO FAMILIAR DE V1VIENDA 283,833,000,000 

11 DEL TESORO 257,133,000,000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 26,700,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

620 1402 PROGRAMA DE COBERTURA 365,280,000,000 
CONDICIONADA PARl.. CREDITOS DE 
VIVIENDA SEGUNDA GENERACiÓN 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 365,280,000,000 

620 1402 SUBSIDIO FAMILIAR DE VIVIENDA 150,000,000,000 
PARA POBLACION DESPLAZADA 
REGION NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 59,667,000,000 

13 RECURSOS CREO!TO EXTERNO 90,333.000,000 
PReVIA AUTORILACION 

620 12 PROGRAMA DE VIVIENDA DE INTERÉS 354,548,000,000 
PRIORJTAR10 PARA AHORRADORES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 354,548,000,000 

SECC!ON: 4101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

TOTAL PRESUPUESTO 3,228,498.297,476 

A. FUNCIONAMIENTO 121,149,857,500 

UNIDAD: 410101 

GESTiÓN GENERAL 121,149,857,500 

GASTOS DE PERSONAL 14,115,630,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 52,246,100,000 
ANOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 39,003,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 39,003,000,000 

o PRIMA 2,287,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,287,000,000 

2, I 04,527,000 

2,104,527,000 

1,157,443,440,000 

3,782,440,000 

3,782,440,000 

3,782,440,000 

3,182,440,000 

3,782,440,000 

3,782,440,000 

1,153,661,000,000 

1,153,661,000,000 

1,153,661,000,000 

283,833,000,000 

257,133,000,000 

26,700,000,000 

365,280,000,000 

365,280,000,000 

150,000,000,000 

59,667,000,000 

90,333,000,000 

354,543,000,000 

354,548,000,000 

3,228,498,297,476 

12! ,149,857,500 

121,149,857,500 

74,115,630,000 

52,246, lOO,OOO 

39,003,000,000 

39,003,000,000 

2,287,000,000 

2,287,000,000 



DECR,fiTQ '"-, ',' 2550 DE Página 332 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO, PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

OTROS 10,380,000,000 10.380,000.OIl0 

10 RECURSOS CORRieNTES 10,380,000,000 11l.J80.000,OOO 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 576,100.000 576.IOIl.00O 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRltóNn,S 576,100.000 57(,.100.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4,509,530,000 4.509.530.0011 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,509,530,000 4,509,530,000 

CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 17.360,000,000 17.360,000.000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 17,360,000,000 17,361l,IlOO,01l0 

GASTOS GENERALES 37,861,227,500 37,861,227,500 

IMPUESTOS Y MULTAS 79,000,000 79,000,000 

10 RfCURSOS CORRIENTES 79,000.01l0 79.000.000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 37,782,227.500 37.782,227.500 

10 RECURSOS CORRIENTES 37.782,227.500 37.n2.227.500 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,173,000,000 9,173,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 4,68 1,000,000 4,6~ 1.1100.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 4,681,OOO.OIl0 4.681.000.000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 4,681,000,000 4,68 1.000,000 

I1 OTROS RECURSOS OH TESORO 4.681,000.000 4.6X 1.IIOO.OIlO 

OTRAS TRANSFERENCIAS 4,492,000,OIlO 4,492.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,492,000.000 4,492.000,0011 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,492,000,000 4,492.IJOO.OOO 

10 RECURSOS CORRiENTES 4,492.000,000 4,4923)00.000 

C. INVERSION 3,107,348,439,976 J, 107,348,439,976 

UNIDAD: 410101 

GESTIÓN GENERAL 3,1117,348,439,976 3,IU7,348.439,976 

111 CONSTRUCCION DE 720,912,860,893 720,912,860,893 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

11\ 1000 INTERSUBSECTORlAL GO!llERNO nO,912,860,893 720.9 I 2,860.893 

11I 1000 IMPLEMENTACiÓN OBRAS PARA LA 720,912.860,893 720.912.860,893 
PROSPERIDAD A NIVEL NACIONAL -
FIP 

10 RECURSOS CORRIENTES 560,912,860,893 560.912.860,893 

1I OTROS ReCURSOS DEL TESORO 83,000.000.000 81.IlOO.OOO.OOO 

\3 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO n,Üoo,OOO,OOO 77.000_000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

31O DIVULGAClON, ASISTENCIA 60,910,337,742 60,910,337,742 
TECNICA y CAPAClTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

3 I 11 110\ PRODUCCION y APROVECHAMIENTO 60,910,337,742 60.910,337,742 
AGRÍCOLA 

310 1101 IMPLANTACION DE UN PROGRAMA 60,910,337,742 60,910.337,742 
RED DE SEGURIDAD ALIMENTARIA -
RESA REGION NACIONAL 

1O RECURSOS CORRieNTES 27,910,337.742 27.910.337.742 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 33,000.000,000 3J.OOIl,(JOO,OOIl 



DE 	 333 de 347 
·.JvU 25~O 

Continuación del Anexo del Decreto" or el cual se el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION­

CTA SUBe OBJG ORD 	 APORTE RECURSOSREC CONCEPTO 	 TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

320 	 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 2,285,216,512,12 ¡ 2,285,216,512,]21 
DEL RECURSO HUMANO 

320 	 A TENCION A POBLACION 2,285,216512,121 2.285,216,512,121 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

1507 15 INSTRUMENTO DE 39,400,000,000 39.400,000,000 
INTEGRAL PARA 

DESPLAZADA CON 
ENFOQUE DIFERENCIAL, APD 

10 RECURSOS CORlUENTES 39,400,000,000 	 39,400,000,000 

320 17 	 150,694.512,121 150,694.512.121 
DE 

DEL DESPLAZAMIENTO FORZOSO 

RETORNADOS O REUBICADOS, PARA 

EL FORTALECIMIENTO DE 

CAPACIDADES PARA SU 


DIGNA E 
COMUNITARIA, CON 

REPARADOR A NIVEL 

10 RECURSOS CORRIENTES 150,694,5 I 2. I 21 	 150.694,512,12 I 

320 1507 21 	 IMPLEMENTACiÓN 4,824,82l.207 4.824,821.207 
TEMPORAL PARA POBRE 
EXTREMA, VULNERABLE Y VICTIMA 
DE LA VIOLENCIA POR 
DESPLAZ,'IMIENTO EN EL TERRlTORIO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,824,821,207 	 4,824,821,207 

320 23 	 IMPLEMENTACiÓN SISTEMA DE 1.999,322.000.000 1.999,322.000,000 
TRANSFERENCIAS MONETARJAS 
CONDICIONADAS PARA POBLACiÓN 
VULNERABLE A NIVEL NACIONAL - FIP 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.649.322,000.000 	 1.649,322.000,000 

II 	OTROS RECURSOS DEL TESORO 48.076.656,036 48,076.656,036 

IJ 	RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 301,923,343,964 31l1.923,343.964 
PREVIA AUTORIZACION 

320 33 	 IMPLEMENTACION DE 82,975.178,793 82,975.178.793 
HERRAMIENTAS PARA LA INCLUSION 
PRODUCTIVA DE LA POBLACION EN 
SITUACION DE VULNERABILIDAD O 
VICTIMA DEL DESPLAZAMIENTO, 
NACIONI\L ,FIP 

10 RECURSOS CORRIENTES 52.975.178.793 	 52.975,178.793 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 30.000.000.000 30,000,000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 34 ESTRATEGIA DE 8,000,000.000 8.000,000,000 
SOCIAL AL 

PROGRAMA DE VIVIENDA CON 

SUBSIDIOS EN ESPECIE NIVEL 

NACIONAL,[PREVIO CONCEPTO DNPJ 


11 	 OTROS DEL TESORO 8.000,000,000 8,000,000,000 

520 	 18,152,000,000 18,152,000.000 

520 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 18,152,000,000 18,152.000.000 

520 1000 IMPLEMENTACIÓN. AMPLIACiÓN Y 17,952,000.000 17,952.000.000 
MANTENIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE INFORMACiÓN Y 
COMUNICACIONES EN DPS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.952,000,000 4,952,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,111.635.104 8,111.635.104 

13 RECURSOS DEL C[{LDITO EHERNO 4,888,364,896 4.888,364.896 
PREVIA AUTORIZAClON 

520 1000 DO IMPLEMENTACiÓN DE ALIANZAS POR 200.000,000 200.000.000 
LO SOCIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 200.000,000 200.000.000 



DEC~fiTgD tí 2550 DE Página 334 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OflJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

540 COORDINAClON, ADMINISTRACION, 14,656,729,220 14,656,729,220 
PROMOClON YIO SEGlIIMIENTO DE 
COOPERACION TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

540 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO J4,656,729,220 14,656.729,220 

540 1000 13 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 14,656,729,220 14,656.729.220 
LOCALES Y REGIONALES PARA LA 
CONSTRUCCiÓN COLECTIVA DE 
CONDICIONES DE DESARROLLO Y PAZ 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,005,229.220 5,1l05,229,221l 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,000.000,000 6,OOO.OIlO,OOO 

15 DONACIONES 3,651,500,000 3,651.51l0,1l00 

630 TRANSFERENCIAS 7.500,000,000 7,500,000,000 

630 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 7.500.000,000 7.500.01l0,OOO 

630 1000 113 FORTALECIMIENTO Y GENERACION 7,500,000,000 7.500.000.000 
DE CAPACIDADES DE LAS 
ORGANIZACIONES DE LA CUMBRE 
AGRARIA PARA EL DISEÑO Y 
ESTRUCTURACION DE PROYECTOS. 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,500,000,000 7,500,000,000 

SECClON: 4102 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA CONSOLIDACiÓN TERRITORIAL 

TOTAL PRESlIl'lIESTO 168,379,480,000 168.379,480.000 

A, FUNCIONAMIENTO 38,379,480,000 38,379,480,000 

GASTOS DE PERSONAL 30,613.900,000 30,613,900.000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 22,127.000,000 22,127,000.000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 16,010,000,000 16.010,000,000 

lO RECURSOS CORRIENTES 16,010,000,000 16.010,000.000 

PRIMA TECNICA 2,035,000,000 2,035.000,000 

JO RECURSOS CORRIENTES 2,035,000,000 2,035,000,000 

OTROS 3,947,000,000 3,947,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,947,000,000 3,947,000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 135,000,000 135,OOO,OOIJ 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 135,000,000 135,000,0110 

SERVICIOS PERSONALES INDIRlECTOS 940,900,000 940.900,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 940,900,000 940.900,000 

CONTR.IBUCIONES INHERENTES A LA 7,546,000,000 7,546,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,546,000,000 7,546,OOO.O()() 

GASTOS GENERALES 7,482.580,000 7.482.580,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 7,482,580,000 7,482,580,000 

10 RECU RSOS CORRIENTES 7,482,580,000 7,4,2,580,000 

TRANSFERlENCIAS CORRIENTES 283,000,000 283.000.000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 283,000,000 283,(lOO,01J0 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 283,000,000 283.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTR¡\NAL 283,000,000 2~3,000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 283,000,000 283,000,000 



el 

DECRETO DE Página 335 de 347u 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

SUBC OBJG ORO REC APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 130,000,000,000 130,000.000,000 

111 CONSTRUCClON DE 12,800,000,000 12,800,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

I11 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 12,800,000,000 12,800,000,000 

III 1000 12,800,000,000 12,800,000,000 

320 

1507 

320 1507 

520 

520 iODO 

520 1000 

IODO 

520 1000 

o 

o 

o 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 
DEL RECURSO HUMANO 

A POBLACION 

VULNERABLE O EXCLUIDA 


DE ACTIVIDADES 
DE y 
POSTERRADICACION DE CULTIVOS 
ILlCITOS y ACCIONES DE RESPUESTA 
RAPIDA EN LAS ZONAS FOCALlZADAS 
DEL TERRITORIO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

ADMINISTRACION, ATENCION, 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL GotHERNO 

APOYO A LA IMPLEMENTACION Y 
DIFUSION DE LA POLlTICA NACIONAL 
DE CONSOLlDACION y 
RECONSTRUCCION TERRITORIAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 Rl:CURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE 
NIVEL NACIONAL 

JO ReCURSOS CORI<lcNTES 

IMPLE,\1ENT,A,CIÓN DE PROYECTOS DE 
FORTALECIMIENTO COMUNITARIO Y 
BIENESTAR SOCIAL EN M,\RCO DEL 
PROGRAMA DE RESPUESTA RÁPIDA A 
NIVEL NACIONAL 

10 IlECURSOS CORlllENTES 

SECCION: 4103 

AGENCIA NACIONAL PARA LA SUPERACIÓN DE LA POBREZA EXTREMA 

TOTAL PRESUPUESTO 

A, FUNCIOi\AMIF.NTO 

GASTOS DE PERSONAL 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
ANOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL NOMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRIMA TECNIC;\ 

10 RECURSOS COHRllóNTES 

OTROS 

10 RECURSOS CORRiENTES 

236,030,060,000 236,030.060,000 

24,741,060,000 24,741,060.000 

20,100,480,000 20,100,480,000 

[3,695,050,000 13,695.050,000 

10,443,000,000 10,443,000,000 

IO,44J,OOO,OOO 10,443,000,000 

652,000,000 652,000,000 

652,000,000 652,000,000 

2,443,000,000 2,443,000.000 

2,443,000,000 2.443,000.000 

12,SOO,OOO,OOO 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

13,500,000,000 

23.500,000.000 

7,500,000,000 

7,500.000.000 

2,000,000,000 

2.000,000,000 

14,000,000,000 

14,000.000,000 

12.800,000,000 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

93,700,000,000 

23,500,000,000 

23,500,000,000 

7,500,000,000 

7,500,000,000 

2,000,000,000 

2.000,000,000 

14,000,000,000 

14,000,000,000 



DECRET?, ; ~ r:: o DE ' Página 336 de 347 
1: u~, ',' ') . } ,J 

Continuacióñ del Anexo del tl'eéreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

HORAS EXTRAS, DIAS fESTIVOS E 157,050,000 157,050,000 
INDEMNJZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 157,050,000 157,050,000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,764,430,000 1,764,430,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,764,430,000 1,764.430,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 4,641,000,000 4.641,000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,641,000,000 4,641,000,000 

GASTOS GENERALES 4,572,580,000 4,572,580,000 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4,572,580,000 4,572,580,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,572,580,000 4,572,580,000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68,000,000 68,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 68,000,000 68.000.000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 68,000,000 6~.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 68.000,000 68.000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 68,000,000 68.000,000 

C. INVERSION 211,289,000,000 211,289,000,000 

320 PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 211,289,000,000 211,289,000,000 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1507 ATENCION A POBLACION 211,289,000,000 21 1,289.000,000 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

320 1507 IMPLEMENTACiÓN DE LA ESTRATEGIA 211,289,000,000 211,289,000,000 
NACIONAL PARA LA SUPERACiÓN DE 
LA POBREZA EXTREMA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 160,031,376,297 160.031,3 76,297 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 51,257,623,703 51.257.623.703 
PREVIA AUTORIZACION 

SECCION: 4104 

UNIDAD DE ATENCiÓN Y REPARACiÓN INTEGRAL A LAS VICTlMAS 

TOTAL PRESUPUESTO 1,789,309,188,466 50,000,000,000 1,839,309,188,466 

A. FUNCIONAMIENTO 678,343,940,000 50,000,000,000 728,343,940,000 

GASTOS DE PERSONAL 58,731,860,000 58,731,860,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 40,998,000,000 40,998,000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 31,570,000,000 31.570,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,570,000,000 31,570.000.000 

PRIMA TECNICA 1,958,000,000 1.958,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,958,000.000 1.958,000,000 

OTROS 7,274,000,000 7,274.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,274,000,000 7,274.000,000 

HORAS EXTRAS, DIAS fESTIVOS E 196,000,000 196,000,000 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 196,000,000 196,000.000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3,722,860,000 3,722,860,000 

10 RECURSOS CORR lENTES 3,722,860,000 3.722,860.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 14,011,000,000 14.01 1.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,011,000,000 14,011.000,000 



DECRETO] 	 DE Página 337 de 347 
",(11 	 .",1 ~",I 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se y definen los 

A:-JEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

GASTOS GENERAU:S 18,104,080,000 	 18,104,080,000 

o ADQUISICIO:.l DE BIENES Y 18, 104.0g0,OOO 	 Ig.I04,080,00O 

lO 	 RI:;CURSOS CORRIl'i'TJ::S 18.104.080,000 Ig.104,080,000 

TRANSFERENCIAS CORRJENTES 601,508,000,000 50,000,000,000 6S I ,508,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 2,142,000,000 2,142,000,000 
PUBLICO 

NACIONAL 2,142,000,000 2,142,000,000 

CUOTA DE AUDITAJECONTRANAL 2,142,000.000 2,142,000,000 

11 RECURSOS DEL TESORO 2,142,000,000 2,142.000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS 599.366,000,000 50,000,000,000 649.366,000,000 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 599.366,000,000 50,000,000,000 649,366,000,000 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

12 FONDO PARA LA REPARACION DE LAS 599,366.000,000 50,000,000,000 649.366,000,000 
v/CTIMAS (ART,54 LEY 975 DE 2005) 

10 RECURSOS CORRIENTES 599,366.000,000 599,366,000,000 

26 ¡,ONDOS ESPECIALES 50,000,000,000 50,000,000,000 

C. INVERS/ON 	 1,110,965,248,466 I,IIO,965,248,466 

223 	 ADQUISICION, PRODUCCION y 145,000,000,000 145,000,000,000 
MANTENIMIEi\iTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1507 	 ATENCION A POBLACION 145,000,000,000 145,000,000,000 
VULNERABLE O EXCLUID,\ 

1507 	 DE 83,000,000,000 83,000,000,000 
PARA 


LAS PARA FACILITAR su 

ACCESO.>\ LA OFERTA INSTITUCIONAL 


I1 	 OTROS RECURSOS DEL TESOJW 65,857.688.558 

13 	 RECURSOS DEL CRmlTO EXTERNO 17,142.311.442 17,142,311.442 
PREVIA AUTORIZ¡\C1ON 

1507 	 62,000,000,000 62,000,000,000 

11 	 OTROS RECUHSOS DEL TESORO 

13 	 RECURSOS DEL CRtóDITO EXTERNO 28.540,512,046 
PREVI.A AUTORIZACION 

310 	 DIVULGAClON, ASlsn:NCI¡\ 18,000.000,000 18,000,000,000 
TECN1CA V CAPACITACION DEL 
RECURSO HL:MANO 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO R,OOO,Ooo,ooo 	 8.000,000,000 

310 1000 	 g,OOO,Ooo,OOO 8,000,000,000 

DEL SNARIV 

13 RECURSOS DeL CR.EDITO 3,000,000,000 8,000,000.000 
PREVIA AUTORIZAcrON 

310 1507 10,000,000,000 10,000.000,000 

10,000,000,000 	 10,000,000,000310 1507 

11 	 326.335,472 

13 	 RECURSOS DEL CREDlTO 9,673,664,523 
PREVIA AUTORllACION 

,120 	 PROTECCION y BIE:-;¡':STAR SOCIAL 945.600.248,466 945,600.24R,466 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1507 	 ATENCION A POBLACION Q45.600,248,466 945,600,248,466 
VULNERABLE O EXCLUIDA 

Y ATENCiÓN INTEGRAL A 57.472,000,000 57,472,000,000 
A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL JH,220,501.891 

13 	 RtóCURSOS DEL CREDITO 19,251,498,109 
PREVIA AUTORIZACION 



DECRETq~ q 1 2 S r: O DE , página 338 de 347 
,_~ U l .. ,,' ., ,) 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO, PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION, 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPJOS 

320 1507 PREVENCiÓN A TENCION A LA 823,428,248,466 823,42U48,466 
POBLACION DESPLAZADA NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 109,052,926,584 109.052.926.584 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 714,375,321,882 714.375.321.S82 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 APOYO A ENTlDADES TERRITORIALES 18,000.000.000 IS.OOO.OOO.OOO 
A TRA vÉS DE LA COflNANCIACIÓN 
PARA LA ASISTENCIA. ATENCiÓN Y 
REPARACiÓN INTEGRAL A LAS 
VíCTIMAS DEL DESPLAZAMIENTO 
FORZADO A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECUHSOS DEL TESORO 238,050,453 238.050.453 

13 HECURSOS DEL CHEDITO EXTERNO 17,761,949.547 17.761,949.547 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 IMPLEMENTACJÓN DE LAS MEDIDAS 27,892,000,000 27.892,000.000 
DE REPARACiÓN COLECTIVA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,305,000,000 2.305.000,000 

13 RECURSOS DEL CHEDITO EXTERNO 25,587,000,000 25,587.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 IMPLEMENTACION DE PROCESOS DE 16,000.000,000 16.000,000,000 
RETORNO O REUBICACION DE 
VICTIMAS DE DESPLAZAMIENTO 
FORZADO, EN EL MARCO DE LA 
REPARACION INTEGRAL A NIVEL 
NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 16,000,000,000 16.000.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 IMPLEMENTACION DEL ENFOQUE 1,808,000,000 1.808.000.000 
DIFERENCIAL Y DE GENERO EN LA 
POITICA PUBLICA DE ATENCION Y 
REPARACION INTEGRAL A LAS 
ViCTlMAS A NIVEL NACIONAL 

13 RECURSOS DEL CR6OITO EXTERNO 1.808,000,000 1.808,000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

320 1507 10 FORTALECJMIENTO A LAS MEDIDAS 1,000,000.000 1,000,000.000 
DE ASISTENCJA, ATENCION Y 
REPARACION A VICTIMAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN EL EXTERIOR 

13 RECURSOS DEL CHEDITO EXTERNO 1,000.000,000 1.000,000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

540 COORDJNACJON, ADMJNJSTRACJON, 2,365,000,000 2,365,000,000 
PROMOCJON Y/O SEGUJMJENTO DE 
COOPERACJON TECNICA YIO 
FINANCIERA PARA APOYO A LA 
ADMINISTRAClON DEL ESTADO 

540 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2.365,000,000 2.365.000,1l00 

540 1000 APOYO A LA CONSOLIDACiÓN DE LOS 365.000.000 365,000,000 
DERECHOS DE LAS VíCTJMAS EN EL 
MARCO DE LA LEY DE VíCTIMAS Y 
RESTITUCiÓN DE TIERRAS A NIVEL 
NACIONAL 

15 DONACIONES 365,000,000 365.000,000 

540 1000 APOYO A LA IMPLEMENTACION DE 2,000.000,000 2.000.000,000 
MEDIDAS DE REPARACJON 
COLECTIVA Y RECONSTRUCCION 
SOCIAL A NIVEL NACIONAL 

15 DONACIONES 2,000,000.000 2,000,000.000 



J ~.J DE Página 339 de 347 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO f>RESUf>UESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OBIG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 4105 

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 

TOTAL PRESUPUESTO 43,431,584,610 43,431,584.610 

A. FUNCIONAMIENTO 11,028,220,000 11,028,220.000 

G;\.STOS DE PERSONAL 7,574,100,000 7,574,100,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCI;\.DOS 5,659,100.000 5,659,100,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3,937,000.000 3,937.000,000 

10 RECURSOS CORRlENTES 3.937,000.000 3.937.000.000 

PRIMA TECNICA 630.000.000 630.000,000 

10 RECURSOS 630,000,000 630.000.000 

o OTROS 1.046.000,000 1,046,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.046.000.000 1,046.000,000 

o HORAS EXTRAS. OlAS r-ESTIVOS E 46.100.000 46,100,000 
INDEMNIZACION POR V;\,CACIONES 

10 RKURSOS CORRlc~NTES 46.100.000 46.100,000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.915,000,000 1,915.000.000 
NOMINA SECTOR PRIV;\.DO y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.915,000.000 1,915.000.000 

GASTOS GENERALES 3,391,120,000 3,391,120,000 

;\.DQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3.391.120,000 3.391,120.000 

10 RECURSOS CORRIl:'NTl:'S 3,391.120.000 3,391,120,000 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.000,000 63,000,000 

TRANSFERENCL'IS 63,000.000 63,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 63.000,000 63.000,000 

CUOT;\' DE AUDITAJE CONTR;\.N;\.L 63,000,000 63,000.000 

I1 OTROS RECURSOS OEL TeSORO 63.000.000 (,3,000.000 

C.INVERSION 32.403,364,610 32,403,364,610 

IJI CONSTRUCCION DE 2,485,071,711 2,485,077.711 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 

1I1 1000 DESARROLLO PROCESO DE DISENO Y 2,485.077.711 
CONSULTA PARTICIPt\TtVA PARA LA 
CONSTRUCCiÓN DEL MUSEO 
NACIONAL DE LA MEMORIA DE 
COLOMBI;\' 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.485,077,711 

223 ADQUSICION, I'ROOUCCION y 2,700,000,000 2,700,000,000 
MANTENIMIENTO DE LA OOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2.7011,000,000 2.700.000,000 

223 1000 191.379,600 

DE 

10 RECURSOS CORRIENTES 191.379,600 191,379,600 

223 1000 DESARROLLO E DE 2,508,620.400 2.508.620.400 
LA ESTRATEGI;\. DEL 
CENTRO NACIONAL DE MEMORJ/\ 
HISTÓRICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.508,620,400 2,508.620.400 



DECRETp: ):' ) ' DE Página 340 de 347.- ue !..: 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPU ESTO GENERAL DE LA NACION - 201 6 

CTA SUBC OBJG ORD APORT E R EC URSOS
REC CO NC EPTO TOTA L 

PROG SUBP PROY SPRY NACIO NAL PRO PIOS 

310 DIVULGACION, ASISTENCIA 2,7 17, 117,660 2,7 17. 11 7,660 
TEC NICA y CAPACITACION DEL 
RE CURSO HUMANO 

310 1000 INTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 2,7 17 .117,660 2.71 7, 11 7,660 

3 10 1000 IMP LEMENTACION DE ACCIONES 2,7 17 ,117 ,660 2,717.11 7.660 
PARA LA DI VULGACION DE LA 
MEMO RI A HISTORICA A NIVEL 
NACIO NAL Y TERRlTORJAL 

10 RECURSOS CO RRIENTlS 2,717 ,117,660 2.717,117.660 

320 PROT E CCION y BIENESTAR SOCIAL 2,700,000,000 2,700,000,000 
DE L RECURSO HUM A NO 

320 1507 ATENC IO N A PO BLAC ION 2.700 ,000,000 2,700.000,000 
VULNERA BL E O EXCLUIDA 

320 1507 DESA RROLLO E IMPLEM ENTAC ION DE 2,700,000.000 2.700.000,000 
ESTRATEG IAS PARA LA 
PARTIC IPACIO N y EL 
RECONOCIMIENTO DE LA DI VERS IDAD 
EN LAS ACCION ES DE MEMOR IA 
HISTOR ICA 

10 REC URSOS CO RRllNTES 2,700.000.000 2, 700,000.000 

450 LEVANTAMIENTO Y 21 ,801,1 69 ,239 21 ,801,1 69,23 9 
ACTUALIZACIÓN DE INFORM AC IÓ N 
PARA PROCESAMIENTO 

450 1000 IN TERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3,078,674.399 3 , 07 ~.6 74 ,399 

450 1000 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE LA 3,078 .674.399 .1.07H.674.399 
ESTRATEGIA DE PARTICIPAC ION 
SOCIAL DEL MUSEO NACIONAL DE 
MEMORIA HISTORJCA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,634.922.289 2,634.922,2 89 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 44 3.7 52, 11 0 443,752. 11 0 

450 1507 ATENCION A POBLACION 18,722,4 94. ~4 0 1~, 722.4 94 .8 40 

VULNERABLE O EXCLUIDA 

450 1507 IMPLEMENTACiÓN DEL PROG RA MA 9,567.37 1,727 9.567,37 1.72 7 
NACI ONA L DE DEREC HOS HUM ANOS Y 
MEM ORJA HISTÓRJCA EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORR IENTES 9.567,37 1,727 9.567,37 1,727 

450 1507 ANÁLISIS DE LOS TESTIMONIOS E 9, 155.123,113 9. 155 , 123, 113 
INFO RM ACiÓN RELAC IONA DA CON 
LOS AC UERDOS DE CON TRJBUC IÓ N A 
LA VERDAD HISTÓR ICA 

10 RECU RSOS CORRIENTES 9. 155.1 23 .1 13 9. 155.123 .113 

SECCI O N: 4106 

INSTITUTO C O LO MBIA NO DE BIENE STAR FAM ILIAR (IC BF) 

TOTAL PRESUPUESTO 2,569,544,443,H69 2,664,037, 158,539 5,233,58 1,602,40H 

A. FUNCIONAMIENTO 363,226,7 13,005 363,226,713 ,005 

GASTOS DE PERSONAL 291,114,240,000 29 1,1 14,240,000 

SERVICIOS PERSONAL ES ASOCI ADOS 224,SS 1 ,000,000 224,5SI.000,000 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSON AL DE NO MINA IS~.224,000,OOO I S~,224.000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 158.224,000,000 ISX, 224.000,000 

PRIMA T ECNICA 2. ns,ooo.OOO 2. 785 .000,000 

27 RENTAS PARA FISCALES 2,78S,000,000 2, n5,000.000 

o OT ROS 48,669,000 ,000 48,669,000,000 

27 RENTAS PARA FISCALES 4 ~.669.000.0()0 48 ,669,0110,0011 

9 HO RAS EXT RAS, DI AS FESTIVOS E 1.866,000.000 1.866 ,000.0011 
INDEMN1ZAC10 N POR VACAC IO NES 

27 RENTAS PARA FISCA LES 1,866,000,000 1.866.0011.000 

10 OTROS GASTOS PER SONALES - PREV IO 13.00 7,000 ,000 13.007.000.000 
CONCEPTO DGPP N 

27 RE NTAS PARAFlSCA LLS 13,OU7,000,000 13 .007,000.000 



1) 	 DE Página 341 de 3472550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación 
para la fiscal de 2016, se detallan las y se ciasifican y definen los 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJO 	 ORD APORTE RECURSOS
REC 	 CONCEPTO TOTAL

PROO SUB? PROY 	 SPRY NACIONAL PROPIOS 

o 	 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS USO,240,OOO 1,350,240,000 

RENTAS I,JSO,240,O[)O I,JSO,240.000 

o 	 CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 65,213,000.000 65,213.000,000 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

27 ReNTAS PARAFISCALLS 6S,21J.úOO,OOO 65,21 J.OOO,OOO 

GASTOS GENERALES 	 44,288,l W,OOO 44,288,llO,060 

o 	 iMPUESTOS y MULTAS 2,762,000.000 2.762.000.000 

27 RENTAS PARA FISCALES 2,762,000,000 2.762.000,000 

o 	 ADQUISICION DE BIENES Y SERVIC'lOS 4J,526.1 JO,OOO 41,526.110,000 

27 	 RENTAS 41,526.110,000 41,526,110,000 

TRANSFERENCIAS CORRlENTES 27,504,963,005 27,504,963,005 

TRANSFERE?>.'CIAS AL SECTOR 6,754,000,000 6,754,000,000 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 6,754,000,000 6,754.000,000 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 6,754.000,000 6,754.aoo,Ooo 

27 RENTAS PARAFlSCALl:'S 6,754,ono,OOO 6,754,000.000 

TRANSFERENCll\S DE PREVISION y 114,900,000 114,900,000 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES JUBILACIONES 49,000,000 49,OOO,0()() 

MESADAS PENSIONA LES 49,000.000 49.000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 49,000.000 49,000,000 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE 65,900,000 65,900,000 
PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 

JI FONDO DE CALAMIDAD DOMESTICA 65,900,000 65.900.000 

27 RLNTAS PARAF1SCALLS 65,900,000 65.900.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS 20.636,063,005 20,636,063.005 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8,690,400,000 8,690.400,000 

6 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8.690,400,000 8,690,400.000 

27 RENTAS PARAFISCALES 8.690,400,000 8,690.400.000 

6 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS 11,945,663,005 11,945.663,005 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

6 ADJUDICACION y LlBERACION 326.000,000 326,000.000 
JUDICL"'L 

27 Rl:'1vTAS PARAFISCALES 326.000,000 326.000.000 

6 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 11.619.663,005 11.619.663,005 
CONCEPTO DGPPN 

27 RENTAS 11.619.663,005 11.619.663,005 

4 	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 319,400,000 319,400.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS J 19,400,000 J 19,400,OQO 

DESTINATARJOS DE LAS OTRAS J 19,400,000 } 19,400.000 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

FONDO DE VIVIENDA } 19,400,000 } 19,400,000 

n RENTAS 319,400,000 } 19,400.000 

C. INVERSION 	 2,569.544.443,869 2.300,810,445,534 4,870,354,889,403 

11I 	 CONSTRUCCION DE 10,000.000,000 29.894,089,450 39,894,089.450 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 1500 	 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 10,000,000,000 29,894,089,450 39.894.039,450 
SOC'lAL 

111 1500 CONSTRUCCiÓN y ADECUACIÓN DE IO,oao,ooo,OOO 29,894,089,450 39.894,089.450 
PARA LA 

DEL ICBF A NIVEL 
NACIONAL 

16 rONOOS 10.000,000,000 10.000.000,000 



DECRE1p: ~ n l . DE Página 342 de 347 ._ v,-, '.' 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

27 RENTAS PARAFISCALES 29,894,089,450 29.894,089,450 

223 ADQUISICION, PRODUCCION y 51,411,956,477 51,411,956.477 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 300 INTERSUllSECTORlAL SALUD 51,411.956,477 51,411,956,477 

223 300 IMPLEMENTACION DEL PLAN 51.411,956,477 51,411,956,477 
ESTRATEGICO DE DESARROLLO 
INFORMATICO y TECNOLOGICO DEL 
ICBF 

27 RENTAS PARAFISCALES 51.411,956.477 51.411,956,477 

32U PROTECCION y BIENESTAR SOCIAL 2,556,2U 1,51 0,642 2.020,166,534.663 4,576.368,045,305 
DEL RECURSO HUMANO 

320 1504 ATENCION DE LA FAMILIA, PR1MERA 2,556,201,510.642 2,020.166.534.663 4,576.368.045.305 
INFANCIA, NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y 
JUVENTUD 

320 1504 APLlCACION DE LA PROMOCION y 7,000,000,000 7.000,000,000 
FOMENTO PARA LA CONSTRUCCION 
DE UNA CULTURA DE LOS DERECHOS 
DE LA NINEZ y LA FAMILIA 

16 FONDOS ESPECIALES 7,000,000,000 7.000,000.000 

320 1504 ASISTENCIA A LA PR1MERA fNFANCIA 1,384,973,015,298 1,844.329.938.843 3,229,302.954,141 
A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 81,589,164,921 81,589,164,921 

16 FONDOS ESPECIALES 1.303,383,850,377 1,303,383.850.377 

20 fNGRESOS CORRIENTES 363,599.569 363.599.569 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 821,819,600,241 821.819.600,241 

27 RENTAS PARAFISCALES 1,022,146,739.033 1.022,146.7J9,033 

320 1504 APOYO FORMATIVO A LA FAMILIA 73,888,692,000 73.888.692.000 
PARA SER GARANTE DE DERECHOS A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 73,888,692.000 73,888.692.000 

320 1504 PROTECCION -ACCIONES PARA 1.000,811,519,344 1.000.811.519,344 
PRESERVAR Y RESTITUIR EL 
E1ERCICIO lNTEGRAL DE LOS 
DERECHOS DE LA NINEZ Y LA 
FAMILIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 444,633,605,125 444,633,605,125 

16 FONDOS ESPECIALES 556,177,914,219 556,177.914,219 

320 1504 11 PREVENCiÓN Y PROMOCION PARA LA 79,528,284,000 79.528,284.000 
PROTECCION INTEGRAL DE LOS 
DERECHOS DE LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALeS 79,528.284,000 79,528,284.000 

320 1504 13 DESARROLLAR ACCIONES DE 10.000.000,000 175.836,595,820 185,836,595,820 
PROMOCiÓN Y PREVENCiÓN EN EL 
MARCO DE LA POLiTICA DE 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRIClONAL EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 10.000,000,000 10.000,000.000 

27 RENTAS PARA FISCALES 175.836,595,820 175.836.595.820 

410 INVESTlGACION BASICA, APLICADA 7.0UO,UUO,OOO 7.000,UUO.OUU 
Y ESTUDIOS 

410 300 lNTERSUBSECTORlAL SALUD 7.000,000,000 7,000.000.000 

410 300 ESTUDIOS SOCIALES OPERATIVOS Y 7.000,000.000 7,000,000.000 
ADMINISTRATIVOS PARA MEJORAR 
LA GESTION INSTITUCIONAL 

27 RENTAS PARA FISCALES 7,000,000,000 7.000.000,000 



DECRET.oJ L DE Página 343 de 347 2 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual el General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se f'1",dfil"""n y definen los gastos". 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2016 

CTA SUBC OIllO ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPiOS 

520 ADMINISTRACION, ATENClON, 
CONTROL Y ORGANIZACION 

3.342,933.227 192,337,864,944 195,680,798,171 

INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRAC!ON DEL ESTADO 

1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 3,342,933,227 192,337,864,944 195,680,798,l71 

520 ISOD 3.342.933,227 182.837,864.944 186,180.798,171 

11 OT~OS RECURSOS TeSORO 2,759,909,227 

16 mrmos 583,024,000 583,024,000 

27 R~NTAS PARA FISCALES 182,837,864,944 182,837,864,944 

520 ISOO FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 9,500,000.000 9,500.000,000 
NACIONAL DE BIENESTAR FAMILIAR A 
NIVEL NACIONAL 

27 RENTAS PARAFlSCALES 9.500.000,000 9.500,000,000 

SECCION: 4201 

DEPARTA¡'\'IENTO ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

TOTAL PRESUPUESTO 94.608,500,000 94,608,500,000 

A. HJNCIONAMIENTO 82,088,500,000 82,088,500,000 

UNIDAD: 420101 

GESTIÓN GENERAL 82,088,500,000 82,088,500,000 

GASTOS DE PERSONAL 55,160,260,000 55,160,260,000 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
¡\ NOMINA 

45,203.000,000 45.20],000,000 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 22,888,000,000 22,888.000,000 

10 RECURSOS CORR¡~;-;TES 22,888.000.000 22.888.000,000 

O PRIMA 717,000,000 717,000,000 

10 717,000.000 717,000.000 

o OTROS 4.201,000,000 4,201.000,000 

10 CORRIENTES 4.201.000,000 

o 9 HORAS DIAS FESTIVOS E 56.000,000 56.000,000 
POR VACACIONES 

10 RECURSOS CORRIEI\TES 56.000.000 56.000.000 

10 OTROS GASTOS PERSONALES - PREVIO 17,341.000,000 17,341.000,000 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 17.341.000.000 17,341.000.000 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 444,260,000 444,260.000 

10 RECURSOS CORRI~NTES 444.260,000 444,260.000 

9,513,OOO,OOil 9.51J,OOO,000 

9,513,000,000 9,513,000,000 

GASTOS GENERALES 26,785,240,000 26,785,240,000 

IMPUESTOS Y MULTAS 21,000,000 21,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 21,000.000 21,000,000 

ADQUISICION DE mENES y SERVICIOS 26,764,240.000 26,764,240,000 

10 RECURSOS CORRIENTJ:S 26,764,24().OOO 26,764,240,000 

TRANSfERENCIAS CORRIENTES 143,000,000 143,000,000 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 143.000,000 143.000.üoo 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 143,000,000 143.000.000 

DE ¡'UDlTME CONTRANAL 143,000.000 143.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 143,000,000 143.000,000 

o 

http:DECRET.oJ


DECR~~<?l i t:' r:: o DE Página 344 de 347 
11 uU·. 9. 1 \) 

Continuaciññ del Anexo der"De-creto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD 	 APORTE RECURSOS
CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC 	 NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 	 12,52U,UUU,uuu 12.52U,UUU,UUU 

UNIDAD: 42UIUl 

GESTiÓN GENERAL 12,52U,UUU,UUU 	 12,520,UUU,OUU 

111 	 CONSTRUCClON DE 7,22U,UOO,000 7,22U,UOU,UOU 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 100 	 INTERSUIlSECTORJAL DEFENSA y 7.220,000,000 7.220.000,000 
SEGURIDAD 

I 11 100 	 CONSTRUCCiÓN Y DOTACiÓN SEDE 7,220,000,000 7.220.000,000 
DNI 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,220,000,000 7,220,000,000 

520 	 ADMINISTRACJON, ATENClON, 5,30U,00U,OUO 5,3UU,UUU,UOO 
CONTROL y ORGANIZACION 
INSTITUCIONAL PARA LA 
ADMINISTRACION DEL ESTADO 

520 100 	 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 5,300,000.000 5.300.000.000 
SEGURIDAD 

520 100 	 IMPLEMENTACiÓN Y 1,300,000,000 1.300.000,000 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
INSTITUCIONAL A NIVEL NACIONAL 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,300,000,000 1.300.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

520 100 	 DESARROLLO DEL SISTEMA 3,500,000,000 3,500.000.()()() 
INTEGRADO EN MATERIA 
DETECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES PARA LA GESTiÓN 
DE LA DNI A NIVEL NACIONAL 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,991,180,717 1.991,1~O,717 

IJ 	RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 1,508,~ 19,2~3 1.508,819,283 
PREVIA AUTORIZACION 

520 100 	 FORTALECIMIENTO DE MEDIOS Y 500.000,000 SOO.OOO,OOO 
SERVICIOS PARA EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES DE INTELIGENCIA Y 
CONTRA INTELIGENCIA A NIVEL 
NACIONAL 

13 	 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 500,000.000 500.000,000 
PREVIA AUTORIZACION 

SECClON: 43UI 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACiÓN, LA ACTIVJI)AD FÍSICA y EL 
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE - COLDEPORTES 

TOTAL PRESUPUESTO 414,191,325,274 	 414,191,325,274 

A. FUNCIONAMIENTO 67,191,325,274 	 67,191.325,274 

UNIDAD: 43UIUI 

GESTIÓN GENERAL 67,191,325,274 	 67,191,325,274 

GASTOS DE PERSONAL 14,629,919,234 	 14,629,919,234 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 1 0.545, 742,~55 10.545,742.~55 
A NOMINA 

SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 7,329,1 ~9,230 	 7,329,189,230 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,329,1 ~9,230 	 7,329,189,230 

PRIMA TECNICA 	 441.~57,453 441,~57,453 

10 RECURSOS CORRIENTES 441,857,453 	 441.~57.453 

OTROS 	 2,5n,691,O~0 2.598.691.080 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.598,691,080 	 2,598.691.080 

HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E 176,005,092 1 i6,OO5,092 
INDEMNIZACION POR VACACIONES 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 176,005,092 176.005.0n 

http:76.005.0n


DECRETO -.' -.) 2 S 5 O DE ·· Página 345 de 347 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

o SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 811,82 7,216 811,827,216 

10 RtCURSOS CORRIENTES 811.827,216 811,827,216 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 3,272,349.163 3,272,349.163 
NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,272,349.163 3,272.349,163 

GASTOS GENERALES 2,254.194,837 2,254,194,837 

O IMPUESTOS Y MULTAS 50,000.000 50.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 50.000,000 50,000,000 

() ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 2,204,194,837 2,204,194,837 

10 RECURSOS CORRIENnS 2,204,194.837 2,204,194,837 

TRANSFERENCI,\S CORRIENTES 50,307.211.203 50,307,211,203 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR 43.542,344,278 43.542,344,278 
PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 12,607,499,461 12,607,499,461 

CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL 543,261,715 543,261,715 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 543.261,715 543,261,715 

16 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE ­ 12.064.237.746 12.064,237,746 
ART. 51 DECRETO 2845 DE 1984 

10 RECURSOS CORRIeNTES 12.064,237.746 12.064,237,746 

10 OTRAS ENTIDADES 30,934,844.817 30,934,844,817 
DESCENTRALIZADAS PUBLICAS DEL 
ORDEN TERR.ITORIAL 

10 RECURSOS IMPUESTO NACIONAL AL 30.934.844.817 30,934.844,817 
CONSUMO TELEFONIA MOVIL ­
ARTICULO 72 LEY 1607 DE 2012 

10 RECURSOS CORR llóNTES 30,934,844,817 30,934,844,817 

TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y 5,451.896,133 5,451,896.133 
SEGURIDAD SOCIAL 

PENSIONES Y NBILACIONES 5.451.896,133 5,451.896.133 

MESADAS PENSIONA LES 5.4 51,896,133 5,451,896.133 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.451,896.133 5.451.896,133 

OTRAS TRANSFERENCIAS 1,312,970,792 1.312,970,792 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100.000.000 100,000,000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100,000,000 100.000,000 

10 REcCURSOS COIU<lENTES 100,000.000 100,000,000 

DESTI NATARIOS DE LAS OTRAS 1.212.970,792 1,212,970,792 
TRANSFERENCI AS CORRIENTES 

6 20 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO 1.212,970.792 1,212.970,792 
CONCEPTO DGPPN 

10 ReCURSOS CORHIENns 1.212.970.792 1.212,970,792 

C. INVERSION 347.000,000.000 347,000,000,000 

UNIDAD: 430101 

GESTIÓN GENERAL 347,000,000.000 347,000,000,000 

111 CONSTRUCCION DE 207,610,480.000 207,610,480,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

111 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 207,610,480.000 207,610,480,000 

111 1604 CONSTRUCCiÓN, ADECUACIÓN Y 72.510.480.000 72,510,480,000 
DOTACiÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS PARA JUEGOS 
NACIONALES E fNTERNACIONALES EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CO RRIeNTES 3.510,480.000 3,510,480,000 

13 RECURSOS DEL CIUODITO EXTERNO 69,000,000,000 69.000,000.000 
PREVIA AUTORIZACION 



DECRETO DE Página 346 de 347 
~." JdL 2550 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 

para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 


ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

111 1604 6 CONSTRUCCiÓN. ADECUACiÓN. 5.100.000.000 5.100.000.000 
MANTENIMIENTO Y DOTACiÓN DE 
CENTROS DE ALTO RENDIMIENTO EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.100.000.000 5.100.000.000 

111 1604 CONSTRUCCiÓN. ADECUACiÓN Y 130.000.000.000 130.000.000.000 
DOTACiÓN DE ESCEN ARIOS 
DEPORTI VOS. RECREATIVOS. LÚDICOS 
y DE ACTIVIDA D FíSICA EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 52.065.024,839 52.065.024.839 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 72.934.975 .161 72.934.975.161 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 5.000.000.000 5.000.000.000 
PREVIA AUTORIZACION 

123 MEJORAMIENTO Y 377,400.000 J77,400.000 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

123 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 377,400.000 377.400.000 

123 1604 ADECUACION MANTENIMIENTO y 377.400.000 J77.400.000 
DOTACION SEDE COLDEPORTES 
BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES 377.400.000 377.400.000 

213 ADQUISICION. PRODUCCION y 2,400.000.0UO 2.400.0UO.000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
PROPIA DEL SECTOR 

213 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 2.400.000.000 2.400.000.000 

213 1604 DOTACiÓN Y MANTENIMIENTO AL 2.400.000.000 2.400.000.000 
LABORATORIO DE CONTROL AL 
DOPAJE EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.400.000.000 2AOO.OOO.000 

223 ADQUISICION. PRODUCCION y 1,700.000.000 1.700.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 
ADMINISTRATIVA 

223 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 1.700.000,000 1.700.000.000 

223 1604 IMPLEMENTACiÓN DE TECNOLOGIAS 1.700.000.000 1.700.000.000 
DE INFORMACION y COMUNICACION 
PARA EL SISTEMA NACIONAL DEL 
DEPORTE EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.700.000.000 1.700.000.000 

JIO DIVULGACION, ASISTENCIA 134.912.120.000 134.912.120,000 
TECNICA y CAPACiTACION DEL 
RECURSO HUMANO 

310 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 134.912.120.000 134.912.120.0110 

310 1604 17 APOYO A LA UNIVERSALlZACION DE 7.300,000.000 7.300.000.000 
LA PRACTICA REGULAR DE LA 
ACTIVIDAD FISICA Y DE HABITOS Y 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLE EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.300,000.000 7.300.000.000 

310 1604 18 APOYO AL DESARROLLO DEL SISTEMA 5.781.990.000 5.781.990,000 
PARALlMPICO PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y LIDERAZGO 
DEPORTIVO EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.781.990.000 5.781.990.000 

310 1604 19 APOYO PARA EL DESARROLLO DEL 48.631.580.000 48.631.580.000 
DEPORTE DEL SISTEMA OLlMPICO Y 
CONVENCIONAL PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y LIDERAZGO 
DEPORTIVO EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 48.631.580.000 48.631.580.000 

310 1604 20 APOYO A LA INVESTIGACiÓN Y 262.500.000 262 .500.000 
GESTiÓN DEL DEPORTE. LA 
RECREACiÓN. LA ACTIVIDAD ríSICA Y 
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO 
LIBRE EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRILNTES 262.500.000 262 .500.000 



DECRETg . ' U DE Página 347 de 347 .. ~~) 2550 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2016 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3 10 1604 21 APOYO A LA ORGANIZACiÓN Y 100,000,000 100,000.000 
REA Ll ZAC ION DE LOS JUEGOS 
DEPORTIVOS NACIONALES Y 
PARANA CIONALES EN COLOMBIA 

lO RECURSOS CORR II:'NTI:'S 9.068.899 9.068.899 

13 RI:'CURSOS DI:'L CJU:DITO EXTI:'RNO 90,931.101 90.931.101 
PREVIA AUTORIlACION 

3 lO 1604 22 APOYO A LA ORGANIZACiÓN, 4,472,000,000 4,472.000.000 
PARTICIPACiÓN Y REALIZACiÓN DE 
EVENTOS INTERNACIONALES EN 
COLOMBIA 

lO RECURSOS CORRIENTI:'S 3.472.000.000 3.472.000.000 

13 RI:'CURSOS DI:'L CRt::DITO EXTERNO 1,000.000.000 1.000.000,000 
PREVIA AUTORILACION 

3 lO 1604 23 APOYO AL DESARROLLO DEL 2.050.000.000 2.050.000,000 
PROGRAMA DE CONVIVENCIA Y PAZ 
EN COLOMBIA 

10 RI:'CURSOS CORRleNTI:'S 2,050.000.000 2,050.000,000 

3 lO 1604 24 APOYO AL PROCESO DE DIVULGACiÓN 1.200.000,000 1,200.000 ,000 
Y DIFUSiÓN DE LA INFORMACiÓN DEL 
SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE EN 
COLOMBIA 

lO RECURSOS CORRIENTES 1,200 ,000 ,000 1,200 ,000,000 

310 1604 25 APOYO Y FOMENTO PARA EL 6,300,000.000 6.300.000.000 
DESARROLLO DEL DEPORTE SOCIAL 
COMUNITARIO EN COLOMBIA 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 6,300.000.000 6.300,000.000 
PR EV1A AUTORIZACION 

3 I O 1604 26 APOYO Y MEJORAMIENTO AL 350.000.000 350.000,000 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTION EN 
COLOMBIA 

10 RECUR SOS CORRieNTES 350.000.000 350.000.000 

3 I O 1(,04 27 ASISTEN CIA Y MEJORAMIENTO AL 261.000.000 261.000.000 
PROCESO DE PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA 
NACIONAL DEL DEPORTE EN 
COLOMBIA 

10 IIEC URSOS CORR IENTES 261,000.000 261.000,000 

310 1604 28 APOYO AL PROGRAMA NACIONAL 1.000.000.000 1.000.000.000 
ANTIDOPAJE EN COLOMBIA 

lO RI:'CURSOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

3 la 1604 29 APOYO A LA GESTiÓN DE INSPECCiÓN. 400.000,000 400.000.000 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA 
NACIONAL DEL DEPORTE EN 
COLOMBIA 

10 ReCURSOS CORRIENTES 400,000 ,000 400.000.000 

310 1604 30 APOYO Y FOMENTO PARA EL 8,350.000.000 8.350.000.000 
DESARROLLO DE LA RECREACiÓN EN 
COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.350,000.000 8.350.000.000 

3l O 1604 31 APOYO Y FOMENTO AL DESARROLLO 44,351.050,000 44.351.050.000 
DE LA EDUCACiÓN FíSICA 
EXTRAESCOLAR Y EL DEPORTE 
FORMATIVO DE LA INFANCIA. 
ADOLESCENCIA Y JU VENTUD EN 
COLOMBIA 

lO ReCUR SOS CORRIENTI:'S 44.351,D50.oo0 44.351.050.000 

3 lO 1604 32 APOY O AL DESARROLLO DEL 1.390.000.000 1.390.000.000 
DEPORTE A TRA VES DE CONVENIOS. 
INTERCAMBIOS. ACUERDOS Y 
PAR TICIPACION INTERNACIONAL EN 
COLOMBIA 

lO RECU RSOS CORR IENTI:'S 1,390.000.000 1,390,000.000 

310 1604 33 APOYO AL DESARROLLO Y 2.712.000.000 2.712.000.000 
OPERACiÓN DEL CAR BOGOTA 

10 HCURSOS CORRieNTES 2,712,000.000 2.712.000.000 

TOTAL PRESUPUESTO NACIONAL 20 1.~ 1 0,264.893.090 14,104,097.073.019 215,914.361,966.109 


